
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KRONIKA 
MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10 

2009 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 3 

Zápis roku 2009 
 
 

Úvod roku 2009 
 
 
Až se jednou v budoucnu bude mluvit o roku 2009, co se nám asi vybaví? Vzpomeneme si na to, že Česká 

republika poprvé předsedala Evropské unii a slíbila: „Evropě to osladíme“. Jenže se ukázalo něco jiného. Naše 
reprezentace si to hlavně sama „zavařila“. V době, kdy se řešilo, jestli mají malé země na to, aby vedly Evropu, 
opozici se podařilo vyslovit nedůvěru české vládě. V době, kdy se celá Evropa a potažmo celý svět díval naším 
směrem, naši politici se ukázali v prapodivném světle. Místo, aby dokázali jeden půlrok táhnout za jeden provaz, 
si navzájem podráželi nohy. 

Ještě jednou byly v roce 2009 oči celé EU upřeny na Českou republiku. Všichni čekali, jestli prezident Václav 
Klaus podepíše Lisabonskou smlouvu nebo jestli bude nadále vzdorovat. Nakonec podepsal, i když proti ní měl 
výhrady. 

Chaos po pádu vlády pokračoval v dalších měsících snahou o předčasné volby. Nejprve měly být na podzim, 
dokonce se začalo s předvolební kampaní, jenže vše se řešilo u Ústavního soudu a nakonec se volby nechaly 
na jaro 2010, tedy na řádné volebního období. 

 
 
Rok 2009 přinesl doma i v zahraničí tyto události: 
 
Česká republika poprvé předsedala na půl roku Evropské unii. 1. ledna 2009 se ujala organizační, 

zprostředkovatelské, politické a reprezentační role. Hned od začátku však musela řešit finanční krizi, konflikt 
v Gaze nebo zastavení dodávek  ruského plynu. V červenci předali Češi předsednictví Švédsku. 

Do Izraele zamířila začátkem roku 2009 delegace EU, v jejímž čele byl český ministr zahraničí Karel 
Schwarzenberg. Snahou bylo sjednat příměří v době, kdy Izrael útočil v Gaze a Hamas střílel rakety na izraelská 
města. 18. ledna boje po 22 dnech utichly, obě strany vyhlásily příměří a Izrael začal stahovat vojska 
z palestinského území. 

6. ledna byly zastaveny dodávky ruského plynu do České republiky i do zbytku Evropy. Na vině byl spor 
mezi Ruskem a Ukrajinou o ceně plynu na rok 2009 a plynovody vedou právě přes ni. Do jednání se zapojil také 
premiér Mirek Topolánek, který se setkal s předsedou ruské vlády Vladimírem Putinem. V Maďarsku 
a Bulharsku lidé trpěli zimou, na Slovensku tisíc velkých firem muselo přerušit výrobu. Česko žilo 
ze čtyřicetidenních zásob. Krize se vyřešila až 20. ledna, kdy ruský plynárenský monopol Gazprom obnovil 
dodávky suroviny přes Ukrajinu směrem na západ. 

 
1. ledna 2009 zavedlo Slovensko euro. 
 
Nezaměstnanost v lednu stoupla o osm desetin na 6,8, procenta, což byl nejprudší skok v dějinách České 

republiky. O práci se ucházelo 398 tisíc lidí, nejvíc od dubna 2007. 
K 31. 12. 2008 bylo na úřadech práce v Praze evidováno 17 433 zájemců o práci, k 7. lednu nově přibylo 

do evidence nezaměstnaných dalších 1 364 Pražanů. Praha tak měla 2,3% nezaměstnanost. Ke konci roku 2008 
zaměstnavatelé nabízeli v Praze 25 002 volných pracovních míst; největší poptávka byla po řemeslnících 
a po nekvalifikovaných lidech na stavby a na úklid. 

 
20. ledna složil Barack Obama slavnostní přísahu a stal se prvním černošským prezidentem USA. 
 
Od 23. ledna nově spravovala resort zdravotnictví Daniela Filipiová (ODS), dopravu Petr Bendl (ODS), lidská 

práva Michael Kocáb (nestraník za SZ) a místní rozvoj Cyril Svoboda (KDU-ČSL). 
 
V únoru se stala rychlobruslařka Martina Sáblíková novou mistryní světa ve víceboji a potřetí v řadě se stala 

celkovou šampiónkou Světového poháru na dlouhých tratích. Lyžařka Šárka Záhrobská vybojovala stříbrnou 
medaili ze slalomu na mistrovství světa, 13. března získala druhé místo v celkovém pořadí Světového poháru 
slalomářek. 



 4 

 
18. února začalo v Liberci mistrovství světa v klasickém lyžování. Česká republika, Liberec a Liberecký kraj 

daly na tuto desetidenní akci přes 2 miliardy korun, MS skončilo přesto se ztrátou 81 milionů. 
Jedinou medaili pro ČR zde získal běžkař Lukáš Bauer, který získal stříbro na trati 15 km klasicky. 
 
V březnu získala stříbro v halovém mistrovství Evropy v Turíně Lucie Škrobáková na trati 60 metrů překážek, 

Petr Svoboda vybojoval na překážkách bronz a Roman Šebrle skončil třetí v sedmiboji. 
 
24. března nepřežila vláda hlasování o nedůvěře. Nepomohlo jí ani to, že v lednu obměnil premiér Mirek 

Topolánek některé ministry, ani to, že slíbil ukončení reforem zdravotnictví. 
Vláda Mirka Topolánka složená z ODS, lidovců a zelených fungovala od 9. ledna 2007 a stala se vůbec první 

vládou, která v historii samostatné České republiky skončila vyslovením nedůvěry. Jednalo se o pátý pokus 
opozice svrhnout vládu, která na začátku roku 2007 dostala důvěru jen díky pomoci dvou přeběhlíků z ČSSD - 
Miloše Melčáka a Michala Pohanky. Opozice potřebovala k jejímu svržení 101 hlasů; ty dali dohromady ČSSD, 
KSČM a přeběhlíci z koaličních stran - Vlastimil Tlustý, Jan Schwippel, Olga Zubová a Věra Jakubková. 
Potopili ji tak dva poslanci zvolení za ODS a dvě poslankyně zvolené za Stranu zelených. Pro vládu hlasovalo 96 
poslanců. Poslanecký klub ODS vyloučil ze svých řad poslance Vlastimila Tlustého. 

 
Od 1.4. nemusejí rodiče hradit za děti poplatky v ordinacích. 
 
V dubnu nastalo zemětřesení v českém fotbale, nejprve prohráli fotbalisté České republiky se Slovenskem 

1:2, poté proběhla zpráva, že šestice českých fotbalistů po prohraném zápase pořádala večírek. 8. dubna pak 
výkonný výbor odvolal trenéra fotbalu Petra Radu, celý realizační tým a vyřadil šestici flámujících reprezentantů 
na neurčito z kádru. S tím souviselo i to, že se v červnu stal novým předsedou ČMFS Ivan Hašek, ten se stal na 
zbývající zápasy o kvalifikaci na MS i trenérem. Český tým však už nespasil a na mistrovství světa tak poprvé 
letěli fotbalisté Slovenska. 

 
V sobotu 4. dubna v 18:29 přiletěl na jednodenní návštěvu Prahy prezident USA Barack Obama. 

Na ruzyňském letišti ho přivítal prezident Václav Klaus a Mirek Topolánek. Následující den americký prezident 
vystoupil na Hradčanském náměstí a v 17:58 odletěl. 

 
Slovenský prezidentský úřad v dubnu uhájil Ivan Gašparovič. 
 
6. dubna zasáhlo silné zemětřesení střední Itálii a vyžádalo si přes 150 životů, mezi nimiž byli i dva Češi. 
 
12. dubna získali hokejisté Karlových Varů titul, když porazili ve finále Slavii Praha na zápasy 4:2. 
 
Koncem dubna dorazila prasečí chřipka (H1N1), která se poprvé objevila v Mexiku, do Evropy; první případy 

se objevily ve Španělsku a ve Velké Británii. Virus se na rozdíl od ptačí chřipky šíří z člověka na člověka. 
Mnohé země včetně České republiky zavedly bezpečnostní opatření. 

Koncem května se prasečí chřipkou nakazilo ve světě 13 800 lidí, o život přišlo 98 osob. Chřipka byla již 
celkem v 55 zemích včetně ČR. 

 
České radiokomunikace vypnuly 30. dubna analogové vysílání z žižkovské věže. Pražané, kteří si do konce 

dubna nepořídili set top box nebo novou televizi pro příjem digitálního vysílání, tak od května nechytili 
programy České televize, Novu ani Primu.  

 
Již v dubnu bylo domluveno, že premiérem úřednické vlády, která má vest zemi do voleb, má být dosavadní 

šéf statistického úřadu Jan Fischer. Ten sestavil vládu, kde byl ministrem financí Eduard Janota, vnitra Martin 
Pecina, školství Miroslava Kopicová, zdravotnictví Dana Jurásková nebo spravedlnosti Daniela Kovářová. 
Prezident Václav Klaus jmenoval novou vládu na státní svátek 8. května 2009. 

 
Na MS v hokeji ve Švýcarsku, konaném na přelomu dubna a května, skončili hokejisté ČR ve čtvrtfinále, 

když prohráli se Švédskem. Ve finále porazili Rusové Kanadu 2:1. 
 
18. května obhájili fotbalový titul hráči Slavie Praha dvě kola před koncem Gambrinus ligy.  
 
Koncem května byl novým předsedou KDU-ČSL zvolen exministr Cyril Svoboda. Vrátil se tak do čela strany 

po více než pěti a půl letech. V této funkci vystřídal Jiřího Čunka. 
V červnu pak někteří poslanci KDU-ČSL ohlásili, že odcházejí do nově vytvořené strany TOP 09.  



 5 

V pátek 5. a  v sobotu 6. června 2009 proběhly volby do Evropského parlamentu. Ty v České republice 
vyhrála ODS s 31,02%, následovala ČSSD s 22,69%. Do Bruselu se dostali ještě komunisté s 14,40% a KDU-
ČSL s 7,76%. Naopak Strana zelených získala jen 2%, proto šéf Martin Bursík rezignoval na post předsedy 
strany. Novým předsedou se stal exministr školství Ondřej Liška. 

 
23. června začala v České republice povodeň, která si vyžádala 15 životů. Záplavy zasáhly nejprve Moravu, 

kde voda napáchala největší škody na Novojičínsku. Přívalové deště poté sužovaly celou zemi. Velká voda 
za sebou zanechala škodu za 5 miliard 600 milionů korun.  

 
Od 1. července vstoupila v účinnost novela občanského soudního řádu. Ta mimo jiné přinesla i změnu 

v systému doručování soudních zásilek. Nová úprava přenesla odpovědnost za doručení písemností na adresáta. 
Začala platit tzv. fikce doručení, to znamená, že zásilka se po splnění zákonných podmínek považuje 
za doručenou, i když si ji příjemce nepřečetl. Nikdo už se tak nebude moci vyhýbat převzetí zásilky a brzdit 
soudní projednání věci. 

 
13. července obnovila Kanada po dvou letech vízovou povinnost pro ČR. Důvodem byl zvyšující se počet 

žadatelů o azyl, zejména Romů. 
 
18.8. na MS v atletice vybojovala stříbro oštěpařka Barbora Špotáková. 
 
V září porazili čeští tenisté Chorvaty a dostali se po 29 letech do finále Davisova poháru. Postup přes 

Chorvatsko zařídili Berdych a Štěpánek. V prosinci se naši tenisté utkali se Španěly, na které však nestačili. 
 
Prezident Václav Klaus vypsal termín předčasných parlamentních voleb na 9. a 10 . října, jenže začátkem září 

Ústavní soud vyhověl stížnosti poslance Miloše Melčáka, a tak se musely předčasné volby odložit. Poslanec si 
stěžoval na zákon o jednorázovém zkrácení volebního období Sněmovny, soud mu dal zapravdu a zákon 
o předčasných volbách zrušil. Politické strany byly uprostřed volební kampaně, proto se začalo vymýšlet, jak 
rozhodnutí Ústavního soudu o odklad voleb obejít. Strany se dohodly, že budou hlasovat o rozpuštění sněmovny, 
ale ČSSD si to pár hodin před hlasováním rozmyslela. Tím se nemohly předčasné volby konat v náhradním 
termínu – v listopadu, ale budou v normální řádné době. Mirek Topolánek reagoval složením poslaneckého 
mandátu.  Premiér letní vlády, Jan Fischer, tak měl vládnout až do voleb v roce 2010. 

 
V září padl plán vybudovat protiraketový radar v Brdech. Představitelé USA se rozhodli odložit plány 

na vybudování systému protiraketové obrany ve střední Evropě, prezident B. Obama o tom v noci 17. září 
informoval českého premiéra Jana Fischera. 

 
V září vypukl skandál na Právnické fakultě Západočeské univerzity v Plzni. Vše začalo plagiátorským 

skandálem, kdy se ukázalo, že proděkan I. Tomažic opsal celé desítky stran ve své disertační práci od svého 
kolegy. Postupně se ukázalo, že se škola „specializuje“ také na „rychlostudenty“, kteří získali titul za dva 
měsíce. Navíc se nenašla řada prací absolventů, především rychlostudentů. Fakultu začala prověřovat 
Akreditační komise a policie. 

 
26. září do České republiky přiletěl na třídenní návštěvu papež Benedikt XVI, na kterou ho pozval prezident 

Václav Klaus. Nedělní brněnské mše se zúčastnilo 120 tisíc věřících, pondělní mše ve Staré Boleslavi 50 tisíc 
lidí. Ve svých projevech papež často použil češtinu. 

Začátkem září pak ještě Prahu navštívil dalajláma, kterého přivítal primátor Pavel Bém. 
 
Koncem září proběhly v Německu volby. Konzervativní blok CDU/CSU dosavadní kancléřky Angely 

Merkelové získal 33,8 procent hlasů a vyhrál. 
 
Ještě jednou prasečí chřipka. V Karlových Varech na ni 22. října zemřela 41 letá žena; pro její vážné srdeční 

potíže by byla pro ni závažná i běžná chřipka.  V České republice bylo k tomuto datu 314 nakažených tímto 
virem, ve světě jich bylo 400 tisíc a z toho 5 300 zemřelo. Jen na Ukrajině bylo začátkem listopadu 200 tisíc 
nakažených.  

V hlavním městě zemřel první pacient na prasečí chřipku 12. listopadu ve vinohradské nemocnici, kde se léčil 
na leukémii. V půlce listopadu začalo očkování vybraných lidí. K 2. prosinci evidovalo ČR 14 obětí prasečí 
chřipky. 

 
30. října zemřel legendární fotbalista František Veselý, který svůj život spojil se Slavií. 
 



 6 

3. listopadu podepsal Václav Klaus reformu EU známou jako Lisabonská smlouva, i přes zásadní výhrady, 
které k ní měl. ČR podle něj ztrácí suverenitu. Prezident ji podepsal poté, co Ústavní soud rozhodl, 
že Lisabonská smlouva je v pořádku a neodporuje českému ústavnímu pořádku.  

S ohledem ke skutečnosti, že v říjnu schválili Lisabonskou smlouvu i Irové, celá Evropská unie čekala jen 
na podpis českého prezidenta. 

 
17. listopadu si tisíce občanů připomnělo 20 let od pádu komunismu. Na Národní třídě byl uspořádán večerní 

koncert. 
 
V listopadu vybrali premiéři sedmadvaceti členských zemí EU takzvaného „europrezidenta“; stal se jím 

Belgičan  Herman Van Rompuy, šéfem diplomacie se stala britská baronka Catherine Margaret Ashtonová. 
 
Koncem listopadu se stal předsedou TOP 09 Karel Schwarzenberg. 
 
9. prosince poslanci schválili státní rozpočet na rok 2010, který počítá s deficitem 163 miliard korun. Jenže, 

jak se již ukázalo v září, tak ani nyní předseda ČSSD Jiří Paroubek nedodržel, co slíbil, a opět začal prosazovat 
nějaké změny. ČSSD se tak při schvalování podařilo přes odpor vlády schválit tři pozměňovací návrhy, které 
zvýší výdaje o zhruba 12 miliard. Na těchto změnách vydělali učitelé, státní úředníci a zemědělci. Prakticky tak 
však padl úsporný balíček ministra financí E. Janoty, který proto zvažoval i svou rezignaci.  

 
V půli prosince začali politici z celého světa rokovat v dánské Kodani na historickém summitu o klimatu. Ten 

však žádný rozhodný krok nepřinesl. 
 
 
 
Počasí a teplotní výkyvy v roce 2009 
 
Kolem Velikonoc si obyvatelé České republiky užívali krásného počasí. 10. ledna padl v Praze v Klementinu 

teplotní rekord - naměřeno zde bylo 23,7 ºC. O den později bylo „pouhých“ 23,3 ºC, ale i to stačilo na teplotní 
rekord. Naopak nejnižší teplota bylo po oba dny v roce 1812, kdy bylo mínus čtyři stupně Celsia. 

V půlce července byla v České republice větší vlhkost než na Floridě. Počet kolapsů vzrostl o pětinu, 
a dokonce u nás rostly lanýže. Vysoké teploty atakující rekordy byly v Klementinu naměřeny 23. července, to 
bylo 34,1 stupně Celsia, v Českých Budějovicích bylo dokonce 35,7 ºC. 

7. října bylo naměřeno 25,1 ºC (naopak nejméně bylo v roce 1784 a to mínus 1,8 ºC). 
15. října přišla do České republiky zima a silničáři nestíhali uklízet sníh. Desítky lidí zůstaly bez elektřiny, 

ČEZ vyhlásil v devíti okresech stav kalamity. Silnice blokovaly především auta na letních gumách a kamiony. 
V šesti krajích sníh omezil provoz na železnici. Podle meteorologů nebylo za posledních 30 let v zemi v půlce 
října tolik sněhu.  

17. listopadu bylo naměřeno 16,3 ºC a 25. 11. ještě 14,7 ºC. 
17. prosince v metropoli napadly tři centimetry sněhu, nastal chaos s jeho úklidem, neboť od roku 2009 začalo 

platit, že za úklid zodpovídá obec. Výsledkem bylo, že záchranka musela odvézt dvě desítky zraněných chodců, 
protože některé chodníky zůstaly neuklizeny. 



 7 

 

1) Úřad městské části Praha 10 

1.1) Starosta 
 
Starostou městské části Praha 10 je Mgr. Vladislav Lipovský z ODS, který se účastní jednání rady, 

zastupitelstva a dalších schůzí, které z této funkce vyplývají. Starosta se účastní tiskových konferencí, kde 
seznamuje novináře s tím nejdůležitějším, co se v Praze 10 událo, přispívá do novin Praha 10, kde informuje 
čtenáře o důležitých událostech i plánech m.č. Samozřejmě se účastní mnoha akcí osobně (např. rozsvěcení 
vánočního stromku na vánočních trzích nebo pronáší projevy na slavnostech Prahy 10) a také nad mnoha akcemi 
přebírá záštitu. 

V červnu například besedoval se žáky 9. tříd nebo se 30. června účastnil předávání vysvědčení žákům prvních 
tříd v Areálu volného času Gutova. Na podzim pak například společně se šéfem strážníků Michaelem Riedlem 
a okrskáři kontroloval situaci s bezdomovci v lokalitě za strašnickým nádražím za ulicí Za Tratí. Na bezdomovce 
z této lokality totiž chodily na úřad stížnosti. 

Během roku 2009 se účastnil řady dalších akcí, například Dne dětí v Gutovce, Májových slavností, Dnů Prahy 
10, losování o byty na vánočních trzích nebo odhalení busty K. Čapka při příležitosti přejmenování ZŠ 
Kodaňská na ZŠ Karla Čapka. Spolu s prezidentem Václavem Klausem přivítal 1. září prvňáčky v ZŠ Gutova. 

 
 

 
 

Starosta Prahy 10 Mgr. Vladislav Lipovský a Petr Bříza v Gutovce 1. června 
 



 8 

 

1.2) Rada městské části Praha 10 
 
V roce 2009 se konalo 23 zasedání Rady městské části Praha 10 a 2 mimořádné schůze. Rada zasedá 

v Radničním salónku v budově ÚMČ Praha 10, Vršovická 68, Praha 10. 
 
Termíny schůzí Rady MČ Praha 10 v roce 2009 
 

 
Číslo schůze 

 
Termín 
 

1. 14. ledna 

2. 28. ledna 

3. 11. února 

4. 25. února 

5. 11. března 

6. 25. března 

7. 8. dubna 

8. 22. dubna 

9. 6. května 

10. 20. května 

11. 3. června 

12. 15. června 

13. 1. července 

14. 15. července 

15. 26. srpna 

16. 9. září 

17. 23. září 

18. 7. října 

19. 21. října 

20. 4. listopadu 

21. 18. listopadu 

22. 2. prosince 

23. 16. prosince 

 
1. mimořádné zasedání RMČ se konalo 2. července a druhé proběhlo 21. prosince 2009. 
 



 9 

Rada Městské části Praha 10 má devět členů z řad ODS, ČSSD a Strany zelených a její členové byli zvoleni 
Zastupitelstvem m.č. Praha 10. Rada je výkonným orgánem městské části.  

Jednání rady svolává starosta městské části v plánovaných termínech a její schůze jsou neveřejné. Řídí se 
schváleným programem jednání a schváleným Jednacím řádem. Rada rozhoduje souhlasem nadpoloviční většiny 
všech svých členů. Schůzí tohoto orgánu se dále účastní tajemník úřadu, právní poradce rady, předsedové výborů 
zastupitelstva, tiskový mluvčí a zapisovatel (všichni bez hlasovacího práva). Z každé schůze se pořizuje zápis. 
Občan městské části, který dosáhl věku 18 let, má právo nahlížet do usnesení rady a pořizovat si z nich výpisy. 
Z důvodu ochrany osobních údajů nejsou usnesení na stránkách radnice zveřejňována v plném znění. 

 
Členové rady jsou:  
 
Emil DEJMEK (ODS) 
Funkce: zástupce starosty, člen rady městské části  
Členství: Rada MČ Praha 10, Komise bezpečnostní 
 

Ing. Tomáš HRDLIČKA (ODS) 
Funkce: člen rady městské části, předseda Komise územního rozvoje 
Členství: Rada MČ Praha 10, Finanční výbor, Komise územního rozvoje 
 

Mgr. Tomáš JÁN (ODS) 
Funkce: člen rady městské části, předseda Komise sociální a zdravotní  
Členství: Rada MČ Praha 10, Komise informační a redakční rada, Komise sociální a zdravotní 
 

MUDr. Markéta JIRÁSKOVÁ (ODS) 
Funkce: členka rady městské části 
Členství: Rada MČ Praha 10, Komise územního rozvoje, Výbor pro životní prostředí, cyklostezky a čistotu 

MČ 
 

Mgr. Vladislav LIPOVSKÝ (ODS) 
Funkce: starosta MČ, člen rady městské části 
Členství: Rada MČ Praha 10, Komise pro granty a strukt. fondy, Komise územního rozvoje, Komise 

pro výchovu a vzdělávání 
 

Ing. Milan RICHTER (ODS) 
Funkce: člen rady městské části, předseda Komise informační a redakční rady 
Členství: Rada MČ Praha 10, Komise informační a redakční rada, Komise pro regeneraci památek, Komise 

územního rozvoje 
 

Roman ROGNER (SZ) 
Funkce: uvolněný člen rady městské části  
Členství: Rada MČ Praha 10, Komise bezpečnostní, Komise pro granty a strukt. fondy, Komise informační 

a redakční rada, Komise územního rozvoje 
 

Ing. Antonín WEINERT, CSc. (ČSSD) 
Funkce: zástupce starosty, člen rady městské části 
Členství: Rada MČ Praha 10, Komise bezpečnostní, Komise informační a redakční rada, Komise územního 

rozvoje 
 

Bohumil ZOUFALÍK (ODS) 
Funkce: 1. zástupce starosty, člen rady MČ 
Členství: Rada MČ Praha 10, Komise bytové politiky, Komise pro granty a strukt. fondy, Komise sociální 

a zdravotní 



 10 

 

1.3) Zastupitelstvo městské části Praha 10 
 
Zasedání zastupitelstva se konají v zasedací místnosti ÚMČ Praha 10, Vršovická 68, Praha 10. 
 
Městská část Praha 10 je ve volebním období 2006-2010 spravována 36 členným Zastupitelstvem MČ Praha 

10, které vzešlo z voleb konaných v říjnu 2006. Zastoupení jednotlivých volebních stran v zastupitelstvu je 
následující: ODS má 23 členů, ČSSD 6 členů, SZ 4 členy a KSČM 3 členy. 

Zasedání zastupitelstva svolává starosta městské části v plánovaných termínech, nejméně jedenkrát za 3 
měsíce. 
Zasedání jsou veřejná. Program je nejpozději 7 dní před konáním zasedání zastupitelstva na úřední desce 
i webu radnice. Aktivní vystoupení občanů na zasedání zastupitelstva je možné při splnění podmínek Jednacího 
řádu. Z jednání ZMČ Praha 10 je pořizován zápis a stenografický záznam. Tyto dokumenty jsou zveřejňovány 
na úřední desce a jsou k nahlédnutí na oddělení rady a zastupitelstva úřadu. 

 
 
V roce 2009 se konala zasedání Zastupitelstva MČ Praha 10 v těchto termínech: 
 
22. ledna,  12. března, 16. dubna, 25. června, 24. září a 10. prosince. 

 
 

 
12. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 

konané dne 22. ledna 2009 
 
Zastupitelé, jež se zasedání zúčastnili: 
p. Mgr. Jan Hana, Mgr. Tomáš Ján, Zuzana Lánská, Mgr. Vladislav Lipovský, Ing. Linda Lukačovičová, 

Roman Rogner, MUDr. Boris Šťastný, Ing. Antonín Weinert, CSc., Vladimír Kazbal, PhDr. Andrea Křížková, 
JUDr. Lubomír Ledl, Ing. Jan Malypetr, CSc., Miloš Mrkvička, Ing. Vladimír Novák, Ing. Milan Richter, Tomáš 
Trmal, Mgr. Ivana Cabrnochová, Jan Florián, RSDr. Karel Hošek, JUDr. Petr Hulinský, Ph.D., Kateřina Peštová, 
Filip Šonka, Jiří Veselý, Bohumil Zoufalík, Emil Dejmek, Ing. Vladimír Göringer, Karel Novák, MUDr. Eva 
Stříteská, Ing. Zdeněk Vávra 

 
Omluvení členové ZMČ: 
Ing. Tomáš Hanzlíček, Aleš Polanecký, MUDr. Markéta Jirásková, MUDr. Marie Alúšiková, CSc., MBA 
 

Nedostavili se členové ZMČ: 
p. Tomáš Hrdlička, Ing. Markéta Jüptnerová, Ph.D., David Zeman 
 

Zasedání zahájil starosta Mgr. Vladislav Lipovský ve 13:05 hodin a řídil jeho průběh. Navrhl změny proti 
plánovanému programu a přidal bod číslo 22 (Návrh na přímé odkoupení pozemku parc. č. 364 v k. ú. Vršovice, 
obec Praha, v majetku České republiky, se kterým má příslušnost hospodařit Úřad pro zastupování státu ve 
věcech majetkových). Následující body pak byly přečíslovány. 

 

Projednávaný program ZMČ Praha 10: 

 
1. Zpráva o činnosti Rady MČ Praha 10 od 21. schůze RMČ dne 12. 11. 2008 do 23. schůze RMČ dne 

10. 12. 2008 
 
2. Informace o plnění úkolů plynoucích z usnesení Zastupitelstva MČ Praha 10 
 
3. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. 

č. 1374/2, části pozemku parc. č. 1381/2, dále pozemků parc. č. 1381/3, 1393/5, 1394/2, 1417/2, 1419/1, 1422/1, 
1423/2, 1423/3, 1423/6, 1485/3, 1486/2, 1488/4, 1489/4, 1489/5, 1489/6, 1489/7, částí pozemků parc. č. 1598 



 11 

a 1832/2 a pozemku parc. č. 1852/4, vše v k. ú. Vršovice po ukončení soudního sporu č. j. 11C277/2006 se 
sourozenci Colloredo Mansfeldovými  

 
4. Návrh na schválení Dodatku Zřizovací listiny Základní školy Karla Čapka, Praha 10, Kodaňská 16/658 
 
5. Návrh na prodej zastavěného a souvisejícího pozemku dle vymezeného celku č. 12 v k. ú. Vršovice 

družstvu  „Bytové družstvo  Estonská 11“, IČ  257 27 745 
 
6. Návrh na prodej zastavěného a souvisejícího pozemku dle vymezeného celku č. 36 v k. ú. Vršovice 

družstvu  „HOLANĎAN, bytové družstvo“, IČ 480 32 387  
 
7. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 46 v  k. ú. Vršovice družstvu  „Družstvo Chicago 523“,  

IČ 264 32 617 
 
8. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 47 v  k. ú. Vršovice družstvu  „Bytové družstvo 

Tolstého 22“, IČ 251 35 562 a  ukončení nájemního vztahu k pozemkům, které nejsou součástí vymezeného 
celku 

 
9. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 90 v  k. ú. Malešice družstvu „Bytové družstvo VILA 

50“, IČ 256 22 358 
 
10. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 91 v  k. ú. Malešice družstvu „Družstvo nájemců 

Nad Vodovodem 52, družstvo“, IČ 256 38 840 
 
11. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 92 v  k. ú. Malešice společnosti „Bytový dům 

Nad Vodovodem  231/54, spol. s r. o.“, IČ 256 35 981 
 
12. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 93 v  k. ú. Malešice družstvu „Bytové družstvo 

Nad Vodovodem  240/56“, IČ 256 51 820 
 
13. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 94 v  k. ú. Malešice  družstvu „Družstvo 

Nad Vodovodem 242“, IČ 256 67 424 
 
14. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 95 v k. ú. Malešice družstvu „Bytové družstvo Dům 

243/60“, IČ 480 31 488 
 
15. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 96 v  k. ú. Malešice družstvu „Bytové družstvo 

Nad Vodovodem  252/62“, IČ 256 11 682 
 
16. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 97 v  k. ú. Malešice družstvu „Bytové družstvo 

Nad Vodovodem  254/64“ IČ 256 02 781 
 
17. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 139 v k. ú. Strašnice manželům Martinu a Haně 

Bartákovým 
 
18. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 260 v  k. ú. Záběhlice družstvu „Bytové družstvo 

Brambořík“, IČ 257 55 251 
 
19. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 5/71/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na změnu usnesení 

ZMČ Praha 10 č. 8/41/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových 
jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1180, k. ú. Vršovice, Sámova č. o. 17, Praha 10 

 
20. Plán kontrolní činnosti Kontrolního výboru ZMČ na rok 2009 
 
21. Návrh rozpočtu na rok 2009 
 
22. Návrh na přímé odkoupení pozemku parc. č. 364 v k. ú. Vršovice, obec Praha, u majetku České republiky, 

se kterým má příslušnost hospodařit Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 
 
23. Informace o společenských a profesních oceněních ÚMČ v roce 2008 



 12 

 
24. Dotazy a informace členů zastupitelstva 
 
Některé z bodů jednání zastupitelstva detailněji: 
 
V bodě číslo 3 (Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to 

pozemku parc. č. 1374/2, části pozemku parc. č. 1381/2, dále pozemků parc. č. 1381/3, 1393/5, 1394/2, 1417/2, 
1419/1, 1422/1, 1423/2, 1423/3, 1423/6, 1485/3, 1486/2, 1488/4, 1489/4, 1489/5, 1489/6, 1489/7, částí pozemků 
parc. č. 1598 a 1832/2 a pozemku parc. č. 1852/4, vše v k. ú. Vršovice po ukončení soudního sporu 
č. j. 11C277/2006 se sourozenci Colloredo Mansfeldovými) jde o to, že sourozenci Colloredo Mansfeldové 
v restituci dostali nebo se soudí o pozemky v okolí Kubánského náměstí. To komplikuje prodej pozemků 
v privatizaci nebo opravu dětského hřiště na Kubánském náměstí. Radnice chce tyto pozemky od restituentů 
odkoupit. Vše se navíc zkomplikovalo smrtí jejich právního zástupce. 

  
Důležitým bodem jednání byl i Návrh rozpočtu na rok 2009 (číslo 21), kterým se zabývám v kapitole Úřad 

městské části Praha 10. 
 
Jednání skončilo ve 14:30 hodin. 



 13 

 

13. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 
konané dne 12. března 2009 

 

Zastupitelé, jež se zasedání zúčastnili: 
p. Mgr. Jan Hana, Zuzana Lánská, Mgr. Vladislav Lipovský, Roman Rogner, MUDr. Boris Šťastný, Ing. 

Antonín Weinert, CSc., Vladimír Kazbal, PhDr. Andrea Křížková, JUDr. Lubomír Ledl, Ing. Jan Malypetr, 
CSc., Mgr. Vladimír Novák, Mgr. Ivana Cabrnochová, Jan Florián, RSDr. Karel Hošek, JUDr. Petr Hulinský, 
Ph.D., MUDr. Markéta Jirásková, Filip Šonka, Jiří Veselý, Bohumil Zoufalík, Emil Dejmek, Ing. Vladimír 
Göringer, Karel Novák, Aleš Polanecký, MUDr. Eva Stříteská, Ing. Zdeněk Vávra, David Zeman 

 
Omluvení členové ZMČ: 
p. Tomáš Hanzlíček, Mgr. Tomáš Ján, Ing. Linda Lukačovičová, Miloš Mrkvička, Kateřina Peštová, MUDr. 

Marie Alúšiková, CSc., MBA,   
 
Nedostavili se členové ZMČ: 
Ing. Tomáš Hrdlička, Ing. Milan Richter, Tomáš Trmal, Ing. Markéta Jüptnerová, Ph.D. 
 
Zasedání zahájil ve 13:05 hodin starosta Mgr. Vladislav Lipovský, který také řídil jeho průběh. Program ZMČ 

proběhl tak, jak jej stanovila Rada MČ Praha 10. 
 

Projednávaný program ZMČ Praha 10: 
 
1. Zpráva o činnosti Rady MČ Praha 10 od 1. schůze dne 14. 1. 2009 do 3. schůze dne 11. 2. 2009 
 
2. Informace o plnění úkolů plynoucích z usnesení Zastupitelstva MČ Praha 10 
 
3. Informace o významných stavbách na území MČ Praha 10 za rok 2008 
 
4. Návrh na bezúplatný převod nemovitosti z  majetku ČR - Bytového podniku Praha 10 v likvidaci 

do vlastnictví  hlavního města Prahy, správy městské části Praha 10, a to pozemku parc. č. 2438/1 v  k. ú. 
Strašnice 

 
5. Návrh na přidělení příspěvku vlastníkům nemovitých kulturních památek 
 
6. Návrh na poskytnutí veřejné finanční podpory pro oblasti sociální, kultura a umění, sport, tělovýchova, 

volný čas a vzdělávání, protidrogová prevence a životní prostředí na rok 2009 
 
7. Návrh na uvolnění finančních prostředků na finanční spoluúčast (7,5 % uznatelných nákladů) MČ Praha 10 

na financování projektu „Komunitní informační systém Prahy 10“ v případě získání grantu v rámci Operačního 
programu Praha – Konkurenceschopnost 

 
8. Návrh na zrušení části usnesení ZMČ 7/8/2008 ze dne 14. 2. 2008 k návrhu na uvolnění finančních 

prostředků na finanční spoluúčast (10 % uznatelných nákladů) MČ Praha 10 na financování projektu „Zvýšení 
bezpečnosti silničního provozu na páteřních komunikacích na Praze 10“ v případě získání grantu v rámci 
Operačního programu Praha – Konkurenceschopnost 

 
9. Návrh na uvolnění finančních prostředků na finanční spoluúčast (7,5 % uznatelných nákladů) MČ Praha 10 

na financování projektu „Revitalizace parku Malinová – Chrpová v městské části Praha 10“ v případě získání 
grantu v rámci Operačního programu Praha – Konkurenceschopnost 

 
10. Návrh na uvolnění finančních prostředků na finanční spoluúčast (7,5 % uznatelných nákladů) MČ Praha 

10 na financování projektu „Komplexní snížení energetické náročnosti budov vybraných MŠ Praha 10“ 
v případě získání grantu v rámci Operačního programu Praha - Konkurenceschopnost  

 
11. Návrh na uvolnění finančních prostředků na finanční spoluúčast (7,5 % uznatelných nákladů) MČ Praha 

10 na financování projektu „Komplexní snížení energetické náročnosti budovy MŠ Nedvězská, Praha 10“ 
v případě získání grantu v rámci Operačního programu Praha - Konkurenceschopnost  

 



 14 

12. Návrh na změnu rozpočtu pro rok 2009 a převod finančních prostředků na hlavní město Prahu pro TSK 
na vybudování přeložky ulic Popovická – U Plynárny 

 
13. Návrh změny Zásad pro prodej domů se šesti a méně byty a pronájem půdních prostor v domech 

svěřených městské části Praha 10 za účelem vestavby bytů a ateliérů  
 
14. Informace o průběhu realizace Projektu „Bydlení v Praze 10“ 
 
15. Návrh na prominutí poplatku z prodlení (SF NAVATYP) 
 
16. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 110 v k. ú. Malešice 

družstvu „B 246, družstvo“ IČ 256 64 565 
 
17. Návrh na odkoupení pozemků parc. č. 1453/1 o výměře 363 m2, druh pozemku ostatní plocha a parc. 

č. 1453/2 o výměře 75 m2, druh pozemku zastavěná plocha, vše v k. ú. Vršovice, v Praze 10 městskou částí 
Praha 10, Vršovická 58 od vlastnice pozemku paní Evy Zachové 

 
18. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1950 k. ú. Strašnice, 

Kounická č. o. 63, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
19. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1951 k. ú. Strašnice, 

Kounická č. o. 65, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
20. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1952, k. ú. Strašnice, 

Kounická č. o. 67, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
21. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1953, k. ú. Strašnice, 

Kounická č. o. 69, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
22. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 190, k. ú. Strašnice, 

Věšínova č. o. 10, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
23. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 549, k. ú. Vinohrady, 

Francouzská č. o. 54, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
24. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1445, k. ú. Vinohrady, 

Řipská č. o. 6, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
25. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1265, k. ú. Vršovice, 

Sportovní č. o. 4, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
26. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1266, k. ú. Vršovice, 

Přípotoční č. o. 1, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
27. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1163, k. ú. Vršovice, 

Karpatská č. o. 12, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
28. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1164, k. ú. Vršovice, 

Karpatská č. o. 14, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
29. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1165, k. ú. Vršovice, 

Karpatská č. o. 16, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
30. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1166, k. ú. Vršovice, 

Karpatská č. o. 18, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
31. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1167, k. ú. Vršovice, 

Karpatská č. o. 20, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 



 15 

32. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1161, k. ú. Vršovice, 
Bajkalská č. o. 6, Praha 10 s oprávněnými nájemci 

 
33. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1170, k. ú. Vršovice, 

Bajkalská č. o. 28, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
34. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1171, k. ú. Vršovice, 

Bajkalská č. o. 30, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
35. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1172, k. ú. Vršovice, 

Bajkalská č. o. 32, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
36. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1173, k. ú. Vršovice, 

Bajkalská č. o. 34, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
37. Návrh záměru na rozdělení na jednotky stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1938, 1939, 1940, 

1941, k. ú. Strašnice, ul. Průběžná č. o. 56, 58, 60, 62, Praha 10 a prodej jednotek v domech č. p. 1939, 1940, 
1941, k. ú. Strašnice, ul. Průběžná č. o. 58, 60, 62, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětnými domy 

 
38. Dotazy a informace členů zastupitelstva 
 
Některé z bodů jednání zastupitelstva detailněji: 
 
Body číslo 7 až 11 se zabývaly granty. Pokud totiž městská část žádá o dotaci z evropských fondů, je nutné, 

aby garantovala určitou spoluúčast. Pokud se dotace nezíská, peníze zůstávají v rozpočtu obce, pokud projekt 
uspěje, musí se tyto prostředky uvolnit.  Bod 7 žádá grant na Komunitní informační systém Prahy 10, bod číslo 9 
se zabývá revitalizací parku Malinová – Chrpová v městské části Praha 10, kde jsou celkové náklady 
na revitalizaci 83 milionů korun. Bod číslo 10 je o projektu „Komplexní snížení energetické náročnosti budov 
vybraných MŠ Praha 10“. V tomto případě se jedná o zateplení objektů některých mateřských škol. Celkový 
náklad je 45 324 871 korun. Bod 11 se týká Komplexního snížení energetické náročnosti budovy MŠ 
Nedvězská. Tato opatření jsou projektována na 25 205 276 korun. Spoluúčast je u těchto projektů 7,5%. 

 
Naopak bod číslo 8 zrušil plánovaný projekt. Zde se jednalo o projekt Zvýšení bezpečnosti silničního provozu 

na páteřních komunikacích Prahy 10, kde se měla zlepšit bezpečnostní opatření, hlavně na přechodech. Přišly 
však omezující podmínky, takže se radnice rozhodla, že žádost stáhne a upraví tyto komunikace za své peníze.  

 
13. Návrh změny Zásad pro prodej domů se šesti a méně byty a pronájem půdních prostor v domech 

svěřených městské části Praha 10 za účelem vestavby bytů a ateliérů - jedná se o změny zásad, které byly přijaty 
8. 12. 2005. Minulé zastupitelstvo je přijalo, aby se mohly v budoucnu prodat domy, které jsou o šesti a méně 
bytových jednotkách, protože se ukázalo, že vlastnění těchto domů městskou částí je neefektivní. Jedná se o 41 
domů. 

 
14. Informace o průběhu realizace Projektu „Bydlení v Praze 10“ 
Projekt funguje od roku 2008, kdy byla podepsána smlouva s externí firmou, která vyhrála výběrové řízení. 

Za necelý půlrok se vybralo 882 tisíc  korun dlužné částky, bylo podáno 42 výpovědí, 13 dlužníků se 
přestěhovalo do Sedmidomků. Díky těmto akcem se snížila výše dluhů i počet dlužníků.  

 
Zasedání skončilo ve 13:45 hodin. 



 16 

 

14. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 

konané dne 16. dubna 2009 
 

Zastupitelé, jež se zasedání zúčastnili: 
p. Mgr. Jan Hana,Tomáš Hanzlíček, Mgr. Tomáš Ján, Mgr. Vladislav Lipovský, Roman Rogner, Ing. Antonín 

Weinert, CSc., Vladimír Kazbal, PhDr. Andrea Křížková, JUDr. Lubomír Ledl, Ing. Jan Malypetr, CSc., Miloš 
Mrkvička, Ing. Vladimír Novák, Tomáš Trmal, Mgr. Ivana Cabrnochová, Jan Florián, RSDr. Karel Hošek, 
JUDr. Petr Hulinský, Ph.D., MUDr. Markéta Jirásková, Kateřina Peštová, Filip Šonka, Jiří Veselý, Bohumil 
Zoufalík, MUDr. Marie Alúšiková, CSc., MBA, Emil Dejmek, Karel Novák, Aleš Polanecký, MUDr. Eva 
Stříteská, Ing. Zdeněk Vávra, David Zeman 

 
Omluvení členové ZMČ: 
p. Zuzana Lánská, Ing. Linda Lukačovičová, MUDr. Boris Šťastný, Ing. Vladimír Göringer 
 
Nedostavili se členové ZMČ: 
Ing. Tomáš Hrdlička, Ing. Milan Richter, Ing. Markéta Jüptnerová, Ph.D. 
 
Zasedání zahájil starosta Mgr. Vladislav Lipovský ve 13:05 hodin a také řídil jeho průběh. Dále navrhl změnu 

programu, a to přidáním bodu číslo 48 - Návrh na změnu rozpočtu pro rok 2009 a převod finančních prostředků 
na hlavní město Praha  pro TSK na rekonstrukce a opravy chodníků. 

 

Projednávaný program ZMČ Praha 10: 
 
1. Zpráva o činnosti Rady MČ Praha 10 od 4. schůze dne 25. 2. 2009 do 6. schůze dne 25. 3. 2009  
 
2. Informace o plnění úkolů plynoucích z usnesení Zastupitelstva MČ Praha 10 
 
3. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. 

č. 2225/98, 100 až 102, 106, 107, 109, 145, 146, 152, 156, 157, 163, 168, 171, 202, 204, 205, 209 až 215 
a parc. č. 5864/2, vše ostatní plocha v k. ú. Záběhlice 

 
4. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy do svěřené správy městské části Praha 10, a to 

pozemků parc. č. 803/7 a parc. č. 806/327, oba ostatní plocha v k. ú. Malešice 
 
5. Návrh na odejmutí nemovitých věcí ze správy městské části Praha 10, a to pozemků parc. č. 1494/4 

v k. ú. Vršovice a parc. č. 4495/21 v k. ú. Strašnice 
 
6. Návrh na přidělení dotace z rozpočtu HMP na poskytování sociálních služeb na území MČ Praha 10 v roce 

2009 
 
7. Návrh na zrušení usnesení ZMČ č. 13/12/2009 ze dne 12. 3. 2009 a novou změnu rozpočtu pro rok 2009 

a převod finančních prostředků na hlavní město Prahu TSK na vybudování přeložky ulic Popovická – 
U Plynárny 

 
8. Návrh na změnu rozpočtu pro rok 2009 
 
9. Informace o jednání s vlastníky Bohemians 1905 o záměrech dalšího využití stadionu v Ďolíčku 
 
10. Návrh na prodloužení termínu v bodě III./2.1. usnesení ZMČ č. 11/1/2008 ze dne 4. 12. 2008 k informaci 

o záměru na účast městské části Praha 10 při využití Multifunkčního areálu na Praze 10 – stadionu Eden 
 
11. Návrh na odkoupení pozemků parc. č. 1873/113 o výměře 643 m2, parc. č. 1873/114 o výměře 262 m2, 

parc. č. 2199/24 o výměře 155 m2, parc. č. 2199/25 o výměře 316 m2 a parc. č. 2199/26 o výměře 97 m2, vše v k. 
ú. Vršovice, v Praze 10, městskou částí Praha 10, Vršovická 68, od společnosti PRAHA 10 – Majetková, a. s.   

 
12. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 1 v k. ú. Vinohrady vlastníkům jednotek bytového 

domu č. p. 894, zapsaných  na LV č. 2727 pro k. ú. Vinohrady 



 17 

 
13. Návrh na prodej pozemku dle vymezeného celku č. 10 v k. ú. Vršovice družstvu „Bytové družstvo 

Košická 27“, IČ 630 82 071 
 
14. Návrh na prodej pozemku dle vymezeného celku č. 17 v  k. ú. Vršovice družstvu „BD Bohemia 916/15“, 

IČ  257 68 981 
 
15. Návrh na prodej pozemku dle vymezeného celku č. 19 v k. ú. Vršovice družstvu „Bytové družstvo 

Petrohradská 1219/25, družstvo“, IČ  601 95 622 
 
16. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 20 v k. ú. Vršovice družstvu „Bytové družstvo 

Vršovická 1216“,  IČ  251 36 119 
 
17. Návrh na prodej pozemku dle vymezeného celku č. 39 v k. ú. Vršovice družstvu „Bytové družstvo 

Slovinská 6“,  IČ 256 93 930 
 
18. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 43 v k. ú. Vršovice družstvu „Družstvo Tolstého 19“,  

IČ  630 83 035 
 
19. Návrh na prodej pozemku dle vymezeného celku č. 50 v  k. ú. Vršovice družstvu „Bytové družstvo 

nájemníků Přípotoční 5“, IČ 257 24 631 
 
20. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 82 v k. ú. Vršovice družstvu „Bytové družstvo 

Murmanská“, IČ 257 32 781 
 
21. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 108 v k. ú. Malešice družstvu „Družstvo nájemců B 

135, družstvo“, IČ 256 37 452  
 
22. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 130 v k. ú. Malešice družstvu „Bytové družstvo 

Limuzská 528“, IČ 257 36 515 
 
23. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 132 v k. ú. Strašnice 

společnosti KOSO, v. o. s., IČ 481 18 630 
 
24. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 156 v k. ú. Strašnice družstvu „VYK 7, družstvo“, 

IČ 256 76 539 
 
25. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 289 v  k. ú. Záběhlice družstvu „Družstvo nájemníků 

Jahodová 42, družstvo“, IČ 257 16 085 
 
26. Návrh na opravu usnesení ZMČ Praha 10 č. 12/5/2009 ze dne 22. 1. 2009 ve věci prodeje zastavěného 

a souvisejícího pozemku dle vymezeného celku č. 12 v k. ú. Vršovice družstvu „Bytové družstvo Estonská 11“, 
IČ 257 27 745 

 
27. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 5/43/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1908, k. ú. Strašnice, ul. Kružberská č. o. 1, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
28. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/49/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 505, k. ú. Malešice, ul. Útulná č. o. 19, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
29. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 10/41/2008 ze dne 25. 9. 2008 k návrhu na změnu usnesení 

ZMČ Praha 10 č. 8/69/2008 ze dne 10. 4. 2008 na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy 
č. p. 1461, k. ú. Vršovice, ul. Vršovická č. o. 64, Praha 10 s oprávněnými nájemci 

 
30. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 10/42/2008 ze dne 25. 9. 2008 k návrhu na změnu usnesení 

ZMČ Praha 10 č. 8/70/2008 ze dne 10. 4. 2008 na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy 
č. p. 1462, k. ú. Vršovice, ul. Vršovická č. o. 66, Praha 10 s oprávněnými nájemci 

 



 18 

31 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/30/2008 ze dne 4. 12. 2008 k návrhu na změnu usnesení 
ZMČ Praha 10 č. 5/41/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 4/48/2007 ze dne 
26. 9. 2007 k návrhu na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 295, 
k. ú. Vršovice, ul. 28. pluku č. o. 37, Praha 10 s oprávněnými nájemci 

 
32. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/35/2008 ze dne 4. 12. 2008 k návrhu na změnu usnesení 

ZMČ Praha 10 č. 8/57/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy 
č. p. 1233, k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 160, Praha 10 s oprávněnými nájemci 

 
33. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/41/2008 ze dne 4. 12. 2008 k návrhu na změnu usnesení 

ZMČ Praha 10 č. 9/69/2008 ze dne 26. 6. 2008 k návrhu na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy 
č. p. 1290, k. ú. Vršovice, Kubánské nám. č. o. 26, Praha 10 s oprávněnými nájemci 

 
34. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek domu č. p. 807, k. ú. Vršovice, 

Vladivostocká č. o. 5, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
35. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek domu č. p. 1039, k. ú. Vršovice, Ruská 

č. o. 84, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
36. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek domu č. p. 104, k. ú. Strašnice, 

Černokostelecká č. o. 52, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
37. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek domu č. p. 2796, k. ú. Strašnice, 

Černokostelecká č. o. 54, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
38. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek domu č. p. 2797, k. ú. Strašnice, 

Černokostelecká č. o. 56, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
39. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek domu č. p. 2798, k. ú. Strašnice, 

Černokostelecká č. o. 58, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
40. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek domu č. p. 1912, k. ú. Strašnice, 

Kružberská č. o. 9, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
41. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek domu č. p. 1913, k. ú. Strašnice, 

Kružberská č. o. 11, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
42. Návrh záměru na rozdělení na jednotky a prodej stavebnětechnického celku, t. j. domů č. p. 1417, 1418, 

1419, 1420 k. ú. Vršovice, ul. Turkmenská č. o. 8, 6, 4, 2 Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
 
43. Návrh Dodatku č. 1 ke Smlouvě o realizaci podpůrného sociálního programu bydlení ze dne 25. 4. 2008 
 
44. Návrh na zvýšení rozpočtu pro rok 2009 v odvětví 0051 – sociální věci  
 
45. Návrh na úpravu limitu prostředků na platy stanovených Centru SOP v Praze 10, p. o., v rozpočtu pro rok 

2009  
 
46. Návrh na stanovení paušální částky jako náhrady výdělku prokazatelně ušlého v souvislosti s výkonem 

funkce neuvolněného člena zastupitelstva, který není v pracovním nebo obdobném poměru, pro kalendářní rok 
2009 

 
47. Návrh na stanovení výše odměn neuvolněným členům Zastupitelstva městské části Praha 10 
 
48. Návrh na změnu rozpočtu pro rok 2009 a převod finančních prostředků na hlavní město Praha  pro TSK 

na rekonstrukce a opravy chodníků 
 
49. Dotazy a informace členů zastupitelstva 
 
 
 



 19 

Některé z bodů jednání zastupitelstva detailněji: 
 
9. Informace o jednání s vlastníky Bohemians 1905 o záměrech dalšího využití stadionu v Ďolíčku 
Tento bod se nakonec předřadil před číslo jedna, aby přítomní občané nemuseli čekat. Nejdříve promluvil 

Roman Rogner, který byl pověřen jednáním s majiteli Bohemky; seznámil přítomné se skutečností, že ani jeden 
z vlastníků se nechce z Ďolíčku stěhovat. CTY Group vyčíslila rekonstrukci na 250 milionů korun, ostatní 
vlastníci ji vidí levnější. CTY připustila, že jednou z možností je prodej stadionu a pozemku. 

Dále vystoupil zastupitel Petr Hulinský, který řekl, že R. Rogner nepřinesl žádné řešení, ale pouze zpracoval 
odpovědi majitelů. Následovala další vystoupení občanů, ale i ředitele Bohemians 1905 Lukáše Přibyla. O tomto 
bodu se nakonec jednalo 45 minut a výsledkem bylo, že zastupitelstvo vzalo na vědomí tyto informace a dále 
deklarovalo ochotu jednat s majiteli Bohemians.  

 
Zastupitelé zde projednali také privatizaci bytů nebo schválili zhruba desítku prodejů pozemků. V bodě číslo 

11 se dozvěděli, že se Majetková a. s. zúčastnila aukce a vyhrála v Magnitogorské pozemky pod školkou. 
 



 20 

 

15. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 

konané dne  25. června 2009 
 

Zastupitelé, jež se zasedání zúčastnili: 
p. Mgr. Jan Hana, Mgr. Tomáš Ján, Zuzana Lánská, Mgr. Vladislav Lipovský, Ing. Linda Lukačovičová, 

Roman Rogner, MUDr. Boris Šťastný, Ing. Antonín Weinert, CSc., Vladimír Kazbal, PhDr. Andrea Křížková, 
JUDr. Lubomír Ledl, Ing. Jan Malypetr, CSc., Miloš Mrkvička, Ing. Vladimír Novák, Ing. Milan Richter, Tomáš 
Trmal, Mgr. Ivana Cabrnochová, RSDr. Karel Hošek, JUDr. Petr Hulinský, Ph.D., MUDr. Markéta Jirásková, 
Kateřina Peštová, Filip Šonka, Jiří Veselý, Bohumil Zoufalík, MUDr. Marie Alúšiková, CSc., MBA, Emil 
Dejmek, Ing. Vladimír Göringer, Karel Novák, Aleš Polanecký, MUDr. Eva Stříteská, Ing. Zdeněk Vávra, David 
Zeman 

 
Omluvení členové ZMČ: 
p. Tomáš Hanzlíček, Jan Florián 
 
Nedostavili se členové ZMČ: 
Ing. Tomáš Hrdlička, Ing. Markéta Jüptnerová, Ph.D. 
 
Zasedání zahájil v 13:05 hodin starosta Mgr. Vladislav Lipovský, který také řídil jeho průběh. 
 

Projednávaný program ZMČ Praha 10: 
 
1. Návrh na volbu přísedícího Obvodního soudu pro Prahu 10 
 
2. Návrh kandidáta na přípravné řízení pro volbu přísedícího Obvodního soudu pro Prahu 10 
 
3. Zpráva o činnosti Rady MČ Praha 10 od 7. schůze dne 8. 4. 2009 do 10. schůze dne 20. 5. 2009  
 
4. Informace o plnění úkolů plynoucích z usnesení Zastupitelstva MČ Praha 10 
 
5. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy do svěřené správy městské části Praha 10, a to 

pozemků parc. č. 2274/1 a parc. č. 2275/1, oba ostatní plocha, zeleň, v k. ú. Strašnice 
 
6. Závěrečný účet MČ Praha 10 k 31. 12. 2008 včetně informace o rozpočtových úpravách schválených 

Radou MČ Praha 10 v rámci zmocnění 
 
7. Návrh na prodloužení termínu uloženého v bodě III./2.1. usnesení ZMČ č. 11/1/2008 ze dne 4. 12. 2008 

k informaci o záměru na účast městské části Praha 10 při využití Multifunkčního areálu na Praze 10 – stadionu 
Eden 

 
8. Návrh na prodloužení termínů uložených v bodě II./1.1. usnesení ZMČ č. 24/5/2006 ze dne 19. 10. 2006 

a v bodě II./1.1. usnesení ZMČ 9/18/2008 ze dne 26. 6. 2008 
 
9. Informace o průběhu rekonstrukce staré vršovické radnice 
 
10. Návrh dodatku č. 2 ke smlouvě o budoucí kupní smlouvě ze dne 31. 10. 2006 na prodej pozemků parc. 

č. 1068/2, parc. č. 1284/1, parc. č. 2631/1 a parc. č. 2921/1, vše v k. ú. Strašnice, Praha 10, jehož předmětem je 
změna trvání smlouvy 

 
11. Informace o kontrole oprávněnosti užívání bytových jednotek svěřených městské části Praha 10 
 
12. Informace o průběhu realizace výstavby jednotek formou půdní vestavby a prodeji nebytových prostor 

v domech schválených k rozdělení na jednotky a následnému prodeji 
 
13. Návrh na prodej domu č. p. 1760 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3204 a 3203, k. ú. Vinohrady, 

ul. Na Šafránce 1760/12, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 



 21 

14. Návrh na prodej domu č. p. 467 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 1571, k. ú. Vinohrady, 
ul. Francouzská 467/68, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 

 
15. Návrh na prodej domu č. p. 244 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 310, k. ú. Vršovice, ul. Kozácká 

244/17, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
16. Návrh na prodej domu č. p. 77 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 361, k. ú. Vršovice, 

ul. Moskevská 77/4, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
17. Návrh na prodej domu č. p. 180 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 315, 316/1, 316/3 a 316/9, 

k. ú. Záběhlice, ul. Záběhlická 180/59, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
18. Návrh na prodej domu č. p. 1236 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3101, 3102/1, 3102/2, 3102/3, 

3102/4, 3102/5 a 3102/6, k. ú. Strašnice, ul. Strašínská 1236/39, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
19. Návrh na prodej domu č. p. 1059 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 225 a 226, k. ú. Strašnice, 

ul. Nupacká 1059/5, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
20. Návrh na prodej domu č. p. 1022 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1604 a 1605, k. ú. Vršovice, 

ul. Omská 1022/49, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
21. Návrh na prodej domu č. p. 222 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1046 a 1047, k. ú. Strašnice, 

ul. Věšínova 222/9, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
22. Návrh na prodej domu č. p. 2032 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 2084 a 2085, k. ú. Záběhlice, 

ul. Macešková 2032/37, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
23. Návrh na prodej domu č. p. 599 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1441 a 1442, k. ú. Strašnice, 

ul. Na Třebešíně 599/24, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
24. Návrh na prodej domu č. p. 424 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1366, 1367/1 a 1367/2, 

k. ú. Strašnice, ul. K Červenému dvoru 424/9, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
25. Návrh na prodej domu č. p. 2212 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3978 a 3983/9, k. ú. Vinohrady, 

ul. U Zdravotního ústavu 2212/2 a 37, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
26. Návrh na prodej domu č. p. 2261 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3980, 3982, 3983/1 a 3983/10, 

k. ú. Vinohrady, ul. U Zdravotního ústavu 2261/4, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
27. Návrh na prodej domu č. p. 2213 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3977 a 3983/8, k. ú. Vinohrady, 

ul. U Zdravotního ústavu 2213/6 a 8, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
28. Návrh na prodej domu č. p. 2215 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3976 a 3983/7, k. ú. Vinohrady, 

ul. U Zdravotního ústavu 2215/12, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
29. Návrh na prodej domu č. p. 2216 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3975, 3983/5 a 3983/6, 

k. ú. Vinohrady, ul. U Zdravotního ústavu 2216/16, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
30. Návrh na prodej domu č. p. 2217 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3974 a 3983/4, k. ú. Vinohrady, 

ul. Šrobárova 2217/42, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
31. Návrh na prodej domu č. p. 2218 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3973, 3983/2 a 3983/3, 

k. ú. Vinohrady, ul. Šrobárova 2218/46, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
32. Návrh na prodej domu č. p. 1834 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3474 a 3475, k. ú. Vinohrady, 

ul. Šrobárova 1834/28, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
33. Návrh na prodej domu č. p. 374 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 563 a 564, k. ú. Vršovice, 

ul. Moskevská 374/27, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 



 22 

34. Návrh na prodej domu č. p. 975 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1447 a 1448, k. ú. Vršovice, 
ul. Ruská 975/120, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 

 
35. Návrh na prodej domu č. p. 1484 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3163 a 3164, k. ú. Vinohrady, 

ul. Slovenská 1484/31, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
36. Návrh na prodej domu č. p. 62 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 147, k. ú. Strašnice, ul. Dubečská 

62/2, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
37. Návrh na prodej domu č. p. 1826 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3246 a 3247, k. ú. Vinohrady, 

ul. Hradešínská 1826/38, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
38. Návrh na prodej domu č. p. 260 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 4046/21 a 4046/19, 

k. ú. Strašnice, ul. Mirošovická 260/4, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
39. Návrh na prodej domu č. p. 261 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 4046/22 a 4046/20, 

k. ú. Strašnice, ul. Mirošovická 261/6, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
40. Návrh na prodej domu č. p. 262 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 4047/4 a 4047/3, k. ú. Strašnice, 

ul. Mirošovická 262/8, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
41. Návrh na prodej domu č. p. 265 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 4048/5 a 4048/3, k. ú. Strašnice, 

ul. Mirošovická 265/10, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
42. Návrh na prodej domu č. p. 268 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 4048/6 a 4048/4, k. ú. Strašnice, 

ul. Mirošovická 268/12, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
43. Návrh na prodej domu č. p. 286 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 4049/2 a 4049/3, k. ú. Strašnice, 

ul. Mirošovická 286/14, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
44. Návrh na prodej domu č. p. 703 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 1265, k. ú. Strašnice, ul. Krátká 

703/35, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
45. Návrh na prodej domu č. p. 1961 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 2511/2 a 2511/1, 

k. ú. Strašnice, ul. Kounická 1961/45, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
46. Návrh na prodej domu č. p. 90 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 553 a 554/1, k. ú. Strašnice, 

ul. Pod Altánem 90/95, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
47. Návrh na prodej domu č. p. 1860 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 821/2, k. ú. Strašnice, 

ul. Průběžná 1860/7, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
48. Návrh na prodej domu č. p. 760 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 3152, k. ú. Strašnice, 

ul. Průběžná 760/54, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
49. Návrh na prodej domu č. p. 785 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 1063, k. ú. Strašnice, ul. Nad 

Primaskou 785/24, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
50. Návrh na prodej domu č. p. 980 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1273 a 1274, k. ú. Strašnice, 

ul. Za Strašnickou vozovnou 980/12, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
51. Návrh na prodej domu č. p. 1264 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 2147 a 2148, k. ú. Strašnice, 

ul. Pod Strašnickou vinicí 1264/37, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
52. Návrh na prodej domu č. p. 848 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 2074, 2075/1 a 2075/2, 

k. ú. Strašnice, ul. Pod Strašnickou vinicí 848/44, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
53. Návrh na prodej domu č. p. 595 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1362, 1363/1 a 1363/2, 

k. ú. Strašnice, ul. Nad Vodovodem 595/23, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 



 23 

54. Návrh na prodej domu č. p. 673 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 2352 a 2353, k. ú. Strašnice, 
ul. Tismická 673/5, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 

 
55. Návrh na prodej domu č. p. 1026 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1397 a 1398, k. ú. Strašnice, 

ul. Pod Kapličkou 1026/8, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
56. Návrh na prodej domu č. p. 192 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 2056 a 2057, k. ú. Strašnice, 

ul. Ve Stínu 192/1, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
 
57. Informace o stavu prodeje pozemků souvisejících s I. – XII. dávkou privatizace 
 
58. Návrh na prodej spoluvlastnických podílů, id. 3/4 nemovitostí, domu č. p. 603, ulice Norská č. o. 16 

a pozemku parc. č. 453 v k. ú. Vršovice Praha 10 
 
59. Návrh na prodej pozemku dle vymezeného celku č. 63 v k. ú. Vršovice družstvu „Bytové družstvo 

č. p. 632/44“, IČ 257 26 013 
 
60. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 111 v  k. ú. Malešice družstvu „KA 202224, 

družstvo“,  IČ 256 63 038 
 
61. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 112 v  k. ú. Malešice družstvu  „Bytové družstvo 

Trojdům“,  IČ 256 94 693 
 
62. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 113 v  k. ú. Malešice družstvu  „Bytové družstvo 

Božecká 346, 347, 348 – Praha 10“,  IČ 256 94 057 
 
63. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 115 v  k. ú. Malešice družstvu „Družstvo Káranská 

337/338/339“, IČ 257 03 463 
 
64. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 120 v  k. ú. Malešice družstvu  „Bytové družstvo 

Plaňanka“, IČ 256 86 569  
 
65. Návrhu na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 124 v  k. ú. Malešice družstvu  „Bytové družstvo 

Přistoupimská 390-1-2“, IČ 256 91 481 
 
66. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 133 v  k. ú. Strašnice družstvu  „Družstvo U Krbu“ , 

IČ  257 34 474  
 
67. Návrhu na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 148 v k. ú. Strašnice družstvu „Domovní družstvo 

Zborov“,  IČ 257 36 841 
 
68. Návrh na prodej pozemku dle vymezeného celku č. 251 v  k. ú. Záběhlice družstvu „Bytové družstvo 

Slívová 2898“, IČ  256 30 105 
 
69. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 263 v k. ú. Záběhlice družstvu „Bytové družstvo 

Malinová 15, 17, 19, družstvo“, IČ 618 61 014 
 
70. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 264  v  k. ú. Záběhlice družstvu „Družstvo Záběhlice 

1653“, IČ 630 82 454 
 
71. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 8/67/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv o převodu 

vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1464 k. ú. Vršovice, Moskevská č. o. 61, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
72. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 9/58/2008 ze dne 26. 6. 2008 k návrhu na uzavření smluv o převodu 

vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 660 k. ú. Vršovice, Gruzínská č. o. 16, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 



 24 

73. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 9/61/2008 ze dne 26. 6. 2008 k návrhu na uzavření smluv o převodu 
vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 663 k. ú. Vršovice, Vršovická č. o. 73, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
74. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 11/43/2008 ze dne 4. 12. 2008 k návrhu na změnu usnesení ZMČ Praha 

10 č. 10/37/2008 ze dne 25. 9. 2008 k návrhu na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 5/83/2007 ze dne 6. 12. 2007 
k návrhu na  uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 2334 k. ú. Vinohrady, 
Hradešínská č. o. 37, Praha 10 s oprávněnými nájemci 

 
75. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 13/28/2009 ze dne 12. 3. 2009 k návrhu na  uzavření smluv o převodu 

vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1164 k. ú. Vršovice, Karpatská č. o. 14, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
76. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 759 k. ú. Vršovice, 

Oblouková č. o. 21, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
77. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1939 k. ú. Strašnice, 

ul. Průběžná č. o. 58, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
78. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1940 k. ú. Strašnice, 

ul. Průběžná č. o. 60, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
79. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1941 k. ú. Strašnice, 

ul. Průběžná č. o. 62, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
80. Informace o využívání „Koncepce řešení důsledků jednostranného zvyšování nájemného z bytu“ 
 
81. Návrh na poskytnutí přímé adresné finanční podpory z důvodů jednostranného zvýšení nájemného z bytu 
 
82. Návrh na bezúplatný převod nemovitostí z majetku ČR – Úřadu pro zastupování státu ve věcech 

majetkových do vlastnictví hl. m. Prahy, správy městské části Praha 10, a to pozemků parc. č. 1294/1 a 1294/5, 
oba ostatní plocha zeleň a parc. č. 1294/13 ostatní plocha ostatní komunikace, vše v k. ú. Strašnice 

 
83. Návrh na směnu části pozemku parc. č. 493/1, dle GP nově označené jako parc. č. 493/7, o výměře 73 m2, 

k. ú. Záběhlice, ve vlastnictví hl. m. Prahy, svěřené MČ Praha 10, za část pozemku parc. č. 463, dle GP nově 
označené jako parc. č. 463/2, o výměře 27 m2, k. ú. Záběhlice, ve vlastnictví manželů Hálových, bytem Horní 
Chaloupky 3237/23, Praha 10 - Záběhlice a návrh na zřízení souvisejících věcných břemen 

 
84. Řešení důsledků jednostranného zvyšování nájemného z bytu 
 
85. Dotazy a informace členů zastupitelstva 
 
Některé z bodů jednání zastupitelstva detailněji: 
 
6. Závěrečný účet MČ Praha 10 k 31. 12. 2008 včetně informace o rozpočtových úpravách schválených 

Radou MČ Praha 10 v rámci zmocnění 
Zastupitelé se dozvěděli, že za loňský rok se počítalo s vlastními příjmy ve výši 103 milionů, ve výši 

upraveného rozpočtu 793 milionů korun. Nakonec tyto příjmy činily 810 milionů. 
Výdaje měly být ve výši 1 miliardy korun, skutečnost byla ve výši 900 milionů korun. 
Původně se plánoval schodek ve výši 208 867 tisíc korun, který by byl hrazen z ušetřených prostředků 

minulých let. Nakonec byl schodek ve výši 98,8 milionů korun. Bylo to způsobeno tím, že příjmy se splnily na 
102,2 %, zatímco výdaje se nedočerpaly, čerpalo se pouze na 90 %. Nedočerpání bylo způsobeno v Odboru 
správy majetku, kde se plánovala investice do takzvaného Zámečku ve výši 87 milionů korun, ale nakonec se 
čerpalo jenom 11 milionů. Všechny ostatní akce investičního charakteru proběhly podle plánů. Čerpalo se méně 
i v oblasti obecního majetku, kde neproběhl nákup několika pozemků, eventuálně podílových domů. 

 
9. Informace o průběhu rekonstrukce staré vršovické radnice 
Na základě koncesního řízení Zastupitelstvo městské části Praha 10 v září 2006 schválilo uzavření koncesní 

smlouvy pro rekonstrukci staré vršovické radnice a byl vybrán externí stavební dozor. 



 25 

Do června se v tzv. Zámečku provedly některé práce, především bourací ve vnitřních prostorách, a byly zde 
provedeny zabezpečovací práce na zimu 2008/2009. Radnice získala projektovou dokumentaci pro provedení 
stavby. 

V rámci bodu 9 se jednalo i o tom, že by se nechaly ohodnotit všechny stavební práce. Výsledkem by byla 
přesně stanovená cena, nicméně by to přineslo prodloužení celé přípravy o další 4 měsíce. 

 
11. Informace o kontrole oprávněnosti užívání bytových jednotek svěřených městské části Praha 10 
V průběhu zimy došlo na základě výběrového řízení společností ABL ke kontrole obecních bytů, které nebyly 

zařazené do privatizace. Těchto bytů bylo 5627. Na základě této kontroly schválila rada první balík výpovědí, 
kterých bylo 102, další výpovědi se připravovaly. 

 
12. Informace o průběhu realizace výstavby jednotek formou půdní vestavby a prodeji nebytových prostor 

v domech schválených k rozdělení na jednotky a následnému prodeji.  
Zastupitelstvo městské části v minulosti odsouhlasilo privatizaci bytového fondu. Tehdy se jednalo o 3,5 

tisíce bytů. Vedení Prahy 10 se snažilo nabídnout občanům byty za výhodnou cenu, ale na druhou stranu se 
snažilo maximalizovat zisky z prodeje těchto domů. Bylo proto rozhodnuto, že kde je to technicky možné, 
využijí se půdní prostory. Tak se stalo na základě usnesení zastupitelstva městské části z února 2008, kdy byla 
uzavřena smlouva na výstavbu jednotek v půdních prostorách domů, které se budou privatizovat. Vítěznou 
společností se stala společnost Real 3, a.s. 

Stavební práce se potom rozdělily na první a druhou etapu, ale již v průběhu získávání stavebního povolení 
pro první etapu nastaly problémy s hygienou v Praze 10, která u mnohých z nich dala nesouhlasné stanovisko při 
získávání povolení. Real 3, a.s. se odvolal k pražskému hygienikovi, který podal rozklad Ministerstvu 
zdravotnictví ČR a následně došlo k tomu, že ministerstvo negativní stanovisko Pražské hygieny zamítlo 
a stavebník mohl se stavbou začít. 

Celá záležitost však trvala 9 měsíců, takže došlo k prodloužení celé této přípravy. Proto se prodloužila 
stavebníkovi smlouva pro výstavbu. 

Stavebník se zavázal, že v domech, kde došlo k narušení časového harmonogramu, dokončí stavbu nejpozději 
do podzimu 2010. Privatizace těchto domů tak začne až v průběhu roku 2010. 

 
13. Návrh na prodej domu č. p. 1760 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3204 a 3203, k. ú. Vinohrady, 

ul. Na Šafránce 1760/12, společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s. 
Městská část Praha 10 chce prodat domy o šesti a méně bytových jednotkách Praze 10 – Majetkové, a.s., která 

byla založena před časem právě proto, aby v některých oborech činnosti napomohla efektivnímu přístupu 
k jednotlivým službám.  

V tomto roce Zastupitelstvo městské části Praha 10 schválilo záměr prodeje domů se šesti a méně byty. Tyto 
byty nechtělo dřívější vedení Prahy 10 privatizovat v cenách běžných v ostatní privatizaci, ale na druhou stranu 
je jejich údržba drahá, proto si je nechce ponechat. I přes deregulaci prý vynakládá Praha 10 na jejich údržbu víc, 
než se vybere.  

Po převodu na Majetkovou, a.s. bude stále platit, že nájemcům nebudou krácena jejich práva a povinnosti.  
V bodě 13 vystoupil JUDr. Lubomír Ledl s tím, že se toho trochu bojí, a tak pro to nebude hlasovat.  Bohumil 

Zoufalík ho však ubezpečil, že jediným členem valné hromady je právě rada městské části a že kontrola 
prostřednictvím ní je tam jasná. Navíc by bylo možné, že by se předkládaly pravidelné informace zastupitelům, 
jakým způsobem dochází k transformaci a využití tohoto majetku, a samozřejmě by se informovalo 
i o finančních prostředcích, které z tohoto majetku akciová společnost získává. 

 
57.  Informace o stavu prodeje pozemků souvisejících s I. – XII. etapou privatizace 
Probíhá prodej pozemků, kterými jsou zastaveny domy, jež byly privatizovány. Prodáno bylo 121 celků, 

za které získala radnice 100 milionů korun, dalších 48 celků se plánuje prodat roce 2009. Poté zbude 133 celků, 
které se plánují prodat, ale které jsou zatíženy určitými majetkoprávními problémy.  

 
80. Informace o využití „Koncepce řešení důsledků jednostranného zvyšování nájemného z bytu“. 
Zastupitelstvo městské části Praha 10 před rokem schválilo koncepci, která má zabránit dopadu deregulace 

nájemného na městskou část Praha 10. Ta má tři pilíře, z nichž  první je poskytování menšího bytu za větší, 
druhý je sleva nájmu a  třetí je přímá a adresná finanční podpora. 

O výměnu dosud požádalo 22 nájemců, z nichž si 7 posléze své bytové problémy vyřešilo vlastními silami, 
zbytku byly přiděleny byty. Tři lidé požádali o přímou finanční podporu. V bodě 81 (Návrh na poskytnutí přímé 
adresné finanční podpory z důvodů jednostranného zvýšení nájemného z bytu) byly odsouhlaseny tři žádosti 
o přímou finanční podporu.  

 
84. Návrh na řešení důsledků jednostranného zvyšování nájemného z bytu 



 26 

Peníze z deregulace budou deponovány na zvláštním účtu a tyto finanční prostředky v průběhu příštího roku 
budou poskytnuty těm, kteří o to požádají a budou splňovat jasná kritéria. Jedná se nájemníky v bytech obecních 
i u soukromníků. 

 
85. Dotazy a informace členů zastupitelstva 
V tomto bodě bylo docela rušno. Vystoupil například Roman Rogner, který chtěl po zastupitelstvu, aby 

projednalo usnesení, že nesouhlasí s rušením přechodů přes tramvajová tělesa na území Prahy 10, a žádá 
o zabránění rušení přechodů a obnovu přechodů v Praze 10.  Jednalo se o tři místa a důvodem jejich rušení bylo, 
že přechody na tramvajové trati mátly chodce, kteří se domnívají, že mají přednost. Platí totiž vyhláška 
ministerstva dopravy, že všechny přechody vedoucí přes tramvajovou trať musí mít světelnou signalizaci. 
Následně vystoupil zastupitel Jiří Veselý s tím, že je zvyklostní úzus, že se v Dotazech a informacích členů 
zastupitelstva nepřijímají usnesení, což potvrdil i tajemník návrhového výboru Tomáš Staněk. Nicméně 
R. Rogner trval na hlasování, návrh však nebyl přijat. V diskuzi vystoupil i Ing. Antonín Weinert, CSc., který 
řekl, že rušení přechodů na území Prahy se zastavilo a nebude pokračovat s tím, že se počká do vyřešení celého 
problému. 

 
Dále vystoupila Renata Chmelová, která zastupovala koalici Trojmezí, tedy seskupení osmi občanských 

sdružení, jejichž cílem je uchránit přírodní charakter této lokality. Svým vystoupením vyzvala zastupitelstvo, aby  
na příštím zasedání přijalo usnesení, ve kterém zveřejní stanovisko Prahy 10 na budoucí uspořádání této lokality. 
Během řešení tohoto problému vystoupil tajemník úřadu Ing. Martin Slavík a několik zastupitelů. 

 



 27 

 
 

16. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 

konané dne 24. září 2009 
 
Zastupitelé, jež se zasedání zúčastnili: 
p. Mgr. Jan Hana, Mgr. Vladislav Lipovský, Roman Rogner, Ing. Antonín Weinert, CSc., Ing. Tomáš 

Hrdlička, Vladimír Kazbal, JUDr. Lubomír Ledl, Miloš Mrkvička, Ing. Vladimír Novák, Tomáš Trmal, Mgr. 
Ivana Cabrnochová, Jan Florián, RSDr. Karel Hošek, JUDr. Petr Hulinský, Ph.D., MUDr. Markéta Jirásková, 
Kateřina Peštová, Jiří Veselý, Bohumil Zoufalík, MUDr. Marie Alúšiková, CSc., MBA, Emil Dejmek, 
Ing. Vladimír Göringer, Ing. Markéta Jüptnerová, Ph.D., Karel Novák, Aleš Polanecký, MUDr. Eva Stříteská, 
Ing. Zdeněk Vávra, David Zeman 

 
Omluvení členové ZMČ: 
p. Mgr. Tomáš Ján, Zuzana Lánská, Ing. Linda Lukačovičová, MUDr. Boris Šťastný, PhDr. Andrea Křížková, 

Ing. Jan Malypetr, CSc., Filip Šonka 
 
Nedostavili se členové ZMČ: 
p. Tomáš Hanzlíček, Ing. Milan Richter 
 
Zasedání zahájil v 13:05 hodin starosta Mgr. Vladislav Lipovský, který podal návrh na doplnění programu. 

Nově byly zařazeny tyto body:  Návrh priorit městské části Praha 10 v Trojmezí (zařazen jako bod 3), Návrh 
doporučení koupě pozemku parc. č. 1821/1 v k. ú. Hostivař (Trojmezí) HMP od společnosti Development 
Doupovská, s. r. o. (číslo 4), Návrh na změnu rozpočtu pro rok 2009 a převod finančních prostředků na hlavní 
město Praha pro TSK na instalaci bezpečnostních prvků na přechodech (nový bod 48) a Návrh na změnu stanov 
společnosti Praha 10 – Majetková, a. s. spočívající v rozšíření počtu členů dozorčí rady (zařazen jako bod 49). 

 

Projednávaný program ZMČ Praha 10: 

 
1. Zpráva o činnosti Rady MČ Praha 10 od 11. schůze RMČ dne 3. 6. 2009 do 14. schůze RMČ dne 15. 7. 

2009 
 
2. Informace o plnění úkolů plynoucích z usnesení Zastupitelstva MČ Praha 10 
 
3. Návrh priorit městské části Praha 10 v Trojmezí 
 
4. Návrh doporučení koupě pozemku parc. č. 1821/1 v k. ú. Hostivař (Trojmezí) HMP od společnosti 

Development Doupovská, s. r. o. 
 
5. Návrh na nové znění zřizovacích listin základních škol zřizovaných MČ Praha 10 
 
6. Návrh na nové znění zřizovacích listin mateřských škol zřizovaných MČ Praha 10 
 
7. Návrh na nové znění Zřizovací listiny Kulturního domu Barikádníků, příspěvkové organizace, zřizovaného 

MČ Praha 10 
 
8. Návrh na nové znění Zřizovací listiny Školní jídelny, Praha 10, U Roháčových kasáren 19/1381, 

příspěvkové organizace, zřizované MČ Praha 10 
 
9. Návrh na zvýšení příjmové i výdajové části rozpočtu pro rok 2009 v odvětví 0061 – kultura a sport 

v odvětví 0041 – školství 
 
10. Návrh na zrušení usnesení ZMČ č. 4/11/2007 ze dne 25. 9. 2007 k návrhu dohody o bezúplatném převodu 

movitého majetku svěřeného do správy Základní školy, Praha 10, Švehlova 12/2990 na Základní školu pro žáky 
se specifickými poruchami chování, Praha 5, Na Zlíchově 19  

 



 28 

11. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hl. m. Prahy do svěřené správy městské části Praha 10, a to pozemků 
parc. č. 2244/159, parc. č. 2244/339 a parc. č. 2244/508, všechny ostatní plocha, zeleň a na odejmutí věcí 
ze svěřené správy městské části Praha 10, a to pozemku parc. č. 2208/12, ostatní plocha, ostatní komunikace, vše 
v k. ú. Strašnice 

 
12. Návrh na mezipoložkový přesun ve výdajové části rozpočtu 2009 - neinvestiční transfer Fakultní 

nemocnici Královské Vinohrady 
 
13. Návrh na prodloužení termínu uloženého v bodě III./2.1. usnesení ZMČ č. 11/1/2008 ze dne 4. 12. 2008 

k informaci o záměru na účast městské části Praha 10 při využití Multifunkčního areálu na Praze 10 – stadionu 
Eden 

 
14. Návrh na zrušení bodu 1.2. části II. usnesení ZMČ č. 11/23/2004 ze dne 28. 6. 2004 k návrhu záměru 

na výstavbu sportovního areálu – fotbalového stadionu na území MČ Praha 10 za účasti MČ Praha 10 
 
15. Návrh Dodatku č. 1 k Rámcové smlouvě o uzavření smluv budoucích o smlouvě o výstavbě bytových 

jednotek v půdních prostorách budov, včetně vymezení jednotek v budovách a vypořádání spoluvlastnických 
vztahů ke společným prostorám a pozemkům a smluv o převodu vlastnictví jednotek (nebytových prostor) 
ze dne 21. 2. 2008 

 
16. Návrh na uzavření kupních smluv a směnných smluv ke garážím v ul. Sámova, umístěným na pozemcích 

1033/1 – 1033/31, k. ú. Vršovice 
 
17. Návrh na prodej pozemku parc. č. 3297/55, druh pozemku ostatní plocha, o výměře 634 m2, 

k. ú. Strašnice, panu Milanu Endalovi, bytem Průběžná 85, Praha 10 
 
18. Návrh na odkoupení pozemků parc. č. 2225/185 o výměře 2 957 m2, druh pozemku ostatní plocha a parc. 

č. 2225/255, o výměře 884 m2, druh pozemku ostatní plocha, vše v k. ú. Záběhlice, v Praze 10 a Dokumentace 
pro stavební povolení, vč. práva k pravomocnému stavebnímu povolení městskou částí Praha 10, Vršovická 68, 
od společnosti SYSTÉM PRO-invest, s. r. o., se sídlem Ukrajinská 1487/2a, Praha 10, IČ 271 36 221 

 
19. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 67 v k. ú. Vršovice družstvu „Bytové družstvo 

Novorossijská 3“, IČ 261 88 627 
 
20. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 68 v k. ú. Vršovice družstvu „Bytové družstvo 

Novorossijská 5“, IČ 261 88 660 
 
21. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 70 v k. ú. Vršovice družstvu „Bytové družstvo 

Novorossijská 9“, IČ 261 88 716 
 
22. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 89 v k. ú. Malešice družstvu „Družstvo Zelená vrba“, 

IČ 250 83 058 
 
23. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 185 v k. ú. Strašnice družstvu „Bytové družstvo 

Nosická 1884 - 1885“, IČ 257 51 387 
 
24. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 192 v k. ú. Strašnice vlastníkům jednotek zapsaným 

na LV č. 2585, vedeném pro k. ú. Strašnice, tj. družstvu „Bytové družstvo vlastníků domů Sečská č. 1 a 3, Praha 
10, družstvo“, IČ 624 10 482, a fyzickým osobám - vlastníkům bytů ve střešních nástavbách domů č. p. 1845 
a 1846 

 
25. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 198 v  k. ú. Strašnice družstvu „Družstvo vlastníků 

dvojdomu Sečská 1853/23 a 1854/21, družstvo“, IČ 630 83 205 
 
26. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 236 v k. ú. Strašnice družstvu „Družstvo nájemců 

KRU, družstvo“, IČ 256 48 586 
 
27. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 257 v k. ú. Záběhlice družstvu „Bytové, družstvo 

Bramboříková 2996“, IČ 257 54 581 
 



 29 

28. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 266 v k. ú. Záběhlice družstvu „Bytové družstvo Cíl 
Topolová“, IČ 256 37 886 

 
29. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 286 v k. ú. Záběhlice družstvu „Bytové družstvo 

Jahodová 2890/109“, IČ 257 65 655 
 
30. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 291 v k. ú. Záběhlice družstvu „Bytové družstvo 

Jasmínová 40, 42, 44, 46, 48, 50, IČ 256 78 558  
 
31. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 5/42/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na změnu usnesení 

ZMČ Praha 10 č. 4/49/2007 ze dne 25. 9. 2007 k návrhu na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových 
jednotek budovy č. p. 1031 k. ú. Vršovice, ul. 28. pluku č. o. 56, Praha 10 s oprávněnými nájemci 

 
32. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 5/66/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv o převodu 

bytových jednotek budovy č. p. 1189 k. ú. Vršovice, ul. Volyňská č. o. 1, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
33. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/52/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 2794, k. ú. Strašnice, ul. Černokostelecká č. o. 48, Praha 10 
s oprávněnými nájemci 

 
34. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 9/64/2008 ze dne 26. 6. 2008 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 2003, k. ú. Strašnice, ul. Donatellova č. o. 6, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
35. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1417, k. ú. Vršovice, ul. Turkmenská 

č. o. 8 Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
36. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1418, k. ú. Vršovice, ul. Turkmenská 

č. o. 6 Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
37. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1419, k. ú. Vršovice, ul. Turkmenská 

č. o. 4 Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
38. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1420, k. ú. Vršovice, ul. Turkmenská 

č. o. 2 Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
39. Návrh záměru na rozdělení na jednotky stavebně technického celku, t. j. domů č. p. 1191, 1192, 1193 

a 1194, k. ú. Vršovice ul. Bajkalská č. o. 16, 18, 20 a 22, Praha 10 a prodej jednotek v domech č. p. 1192 a 1194, 
k. ú. Vršovice, ul. Bajkalská č. o. 18 a 22, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými 
domy 

 
40. Návrh na zvýšení příjmové a výdajové části rozpočtu pro rok 2009 v odvětví 0091 – vnitřní správa 
 
41. Návrh na změnu schválené „Koncepce řešení důsledků jednostranného zvyšování nájemného z bytu“ 
 
42. Návrh na navýšení základního kapitálu a na změnu stanov společnosti Praha 10 – Majetková, a. s. 
 
43. Návrh Zřizovací listiny Centra sociální a ošetřovatelské pomoci v Praze 10, příspěvková organizace, se 

sídlem Praha 10, Sámova 29/7 
 
44. Návrh Zřizovací listiny Léčebny dlouhodobě nemocných Vršovice, příspěvková organizace, se sídlem 

Praha 10, Oblouková 837/7 
 
45. Návrh na zvýšení příjmové i výdajové části rozpočtu pro rok 2009 v odvětví 0051 – sociální věci 
 
46. Návrh na úpravu limitu prostředků na platy stanovených LDN Vršovice, p. o., v rozpočtu pro rok 2009 
 
47. Návrh na uzavření smluv o poskytování finančního příspěvku na studium 
 



 30 

48. Návrh na změnu rozpočtu pro rok 2009 a převod finančních prostředků na hlavní město Praha pro TSK 
na instalaci bezpečnostních prvků na přechodech 

 
49. Návrh na změnu stanov společnosti Praha 10 – Majetková, a. s., spočívající v rozšíření počtu členů 

dozorčí rady 
 
50. Dotazy a informace členů zastupitelstva 
 
Některé z bodů jednání zastupitelstva detailněji: 
 
3. Návrh priorit městské části Praha 10 v Trojmezí 
V tomto bodě vystoupilo několik zastupitelů, byl dokonce podán protinávrh, ale původní návrh byl nakonec 

odsouhlasen. Například zde zaznělo, že Trojmezí v současné podobě je sice zeleň, ale neplní tuto funkci, neboť 
zde žijí bezdomovci a večer se sem lidé bojí. Proto je potřeba zainvestovat a vytvořit zde výletní trasy a vodní 
plochy.  

Úspěchem jednání je tak vznik komise, kde se Praha 10 může vyjadřovat i k územím, které leží v ostatních 
městských částech. Naše městská část totiž jako jediná dosud toto území, kde je spoustu majitelů, nezastavovala. 

 
10. Návrh na zrušení usnesení ZMČ č. 4/11/2007 ze dne 25. 9. 2007 k návrhu dohody o bezúplatném převodu 

movitého majetku svěřeného do správy Základní školy, Praha 10, Švehlova 12/2990 na Základní školu pro žáky 
se specifickými poruchami chování, Praha 5, Na Zlíchově 19  

Původně se ve zrušené ZŠ Švehlova měla usídlit ZŠ pro žáky se specifickými poruchami chování. Od tohoto 
záměru vedení Prahy upustilo a nyní by zde mělo vzniknout školící středisko Městské policie. 

 
16. Návrh na uzavření kupních smluv a směnných smluv ke garážím v ul. Sámova, umístěným na pozemcích 

1033/1 – 1033/31, k. ú. Vršovice 
Praha 10 připravuje dostavbu Domu sociálních služeb Sámova, kde by se rozšířily sociální a zdravotní služby. 

Dnes je na tomto místě 30 zděných garáží a Praha 10 chce tento prostor získat. 20 majitelů garáží je odprodá, ale 
10 občanů chce za ně jiné garáže. 

 

 
 

Dům s pečovatelskou službou v Sámově ulici



 31 

17. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 
konané dne  10. prosince 2009 

 
Zastupitelé, jež se zasedání zúčastnili: 
p. Mgr. Jan Hana, Tomáš Hanzlíček, Mgr. Tomáš Ján, Zuzana Lánská, Mgr. Vladislav Lipovský, Roman 

Rogner, Ing. Antonín Weinert, CSc., Vladimír Kazbal, PhDr. Andrea Křížková, JUDr. Lubomír Ledl, Ing. Jan 
Malypetr, CSc., Miloš Mrkvička, Ing. Vladimír Novák, Ing. Milan Richter, Tomáš Trmal, Mgr. Ivana 
Cabrnochová, Jan Florián, RSDr. Karel Hošek, MUDr. Markéta Jirásková, Vladimír Novák, Filip Šonka, Jiří 
Veselý, Bohumil Zoufalík, MUDr. Marie Alúšiková, CSc., MBA, Emil Dejmek, Ing. Vladimír Göringer, 
Ing. Markéta Jüptnerová, Ph.D., Mgr. Jitka Dimitrovová, MUDr. Eva Stříteská, Ing. Zdeněk Vávra, David 
Zeman 

 
Omluvení členové ZMČ: 
p. Ing. Linda Lukačovičová, MUDr. Boris Šťastný,     
 
Nedostavili se členové ZMČ: 
Ing. Tomáš Hrdlička, Kateřina Peštová, Aleš Polanecký 
 
Zasedání zahájil ve 13:05 hodin starosta Mgr. Vladislav Lipovský, který řídil jeho průběh. 
 

Projednávaný program ZMČ Praha 10: 
 
1. Slib členů Zastupitelstva městské části Praha 10 
 
2. Návrh na volbu přísedícího Obvodního soudu pro Prahu 10 
 
3. Návrh kandidáta na funkci přísedícího Obvodního soudu pro Prahu 10 a návrh na jeho volbu do funkce 

přísedícího soudu 
 
4. Zpráva o činnosti Rady MČ Praha 10 od 15. schůze RMČ dne 26. 8. 2009 do 20. schůze RMČ dne 4. 11. 

2009  
 
5. Informace o plnění úkolů plynoucích z usnesení Zastupitelstva MČ Praha 10 
 
6. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy do svěřené správy městské části Praha 10, a to 

skupiny souvisejících pozemků v k. ú. Strašnice 
 
7. Návrh ke změně části usnesení ZMČ č. 15/6/2009 ze dne 25. 6. 2009  k závěrečnému účtu MČ Praha 10 

k 31. 12. 2008, včetně informace o rozpočtových úpravách schválených Radou MČ Praha 10 v rámci zmocnění 
 
8. Zpráva o hospodaření MČ Praha 10 k 30. 6. 2009, včetně informace o rozpočtových úpravách schválených 

Radou MČ Praha 10 v rámci zmocnění 
 
9. Informace společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s., o průběhu prodeje domů se šesti a méně byty 

a záměru jejich dalšího využití 
 
10. Informace o průběhu realizace výstavby jednotek formou půdní vestavby a prodeji nebytových prostor 

v domech schválených k rozdělení na jednotky a následnému prodeji 
 
11. Návrh na prodloužení termínů uložených v bodě II./1.1. usnesení ZMČ č. 24/5/2006 ze dne 19. 10. 2006 

a v bodě II./1.1. usnesení ZMČ č. 9/18/2008 ze dne 26. 6. 2008  
 
12. Návrh na prodloužení termínu uloženého v bodě III./1.1. usnesení ZMČ č. 15/9/2009 ze dne 25. 6. 2009 

k informaci o průběhu rekonstrukce staré vršovické radnice 
 
13. Návrh koncepce prodeje nebytových jednotek v privatizovaných domech 
 



 32 

14. Návrh na poskytnutí přímé adresné finanční podpory za období 01 – 06/2009 z důvodů jednostranného 
zvýšení nájemného z bytu 

 
15. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 30 vlastníkům jednotek zapsaných na LV č. 1140 

vedeném pro k. ú. Vršovice 
 
16. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 186 v  k. ú. Strašnice družstvu „Družstvo Oravská 

1886, 1887 a 1888“, IČ  256 85 279 
 
17. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 188 v  k. ú. Strašnice družstvu „Bytové družstvo 

Oravská č. 1892, 1893 a 1894“, IČ 256 82 211  
 
18. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 200 v  k. ú. Strašnice vlastníkům jednotek domu 

Sečská 1856/25, zapsaným na LV č. 2798, vedeném pro k. ú. Strašnice  
 
19. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 202 v  k. ú. Strašnice družstvu „Bytové družstvo 

Štěchovická 1858/14“, IČ 251 35 368 
 
20. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 205 v  k. ú. Strašnice společnosti „V RYBNÍČKÁCH 

52, s. r. o“, IČ 604 69 561 
 
21. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 242 v  k. ú. Strašnice družstvu „Družstvo vlastníků 

domu Gutova  ul. 1869/38“, IČ  257 63 075 
 
22. Návrh na prodej pozemku dle vymezeného celku č. 243 v  k. ú. Strašnice družstvu  „Družstvo Gutova 

1870/40“, IČ 264 90 579 
 
23. Návrh na prodej pozemku dle vymezeného celku č. 245 v  k. ú. Strašnice družstvu „Družstvo U Trati 

445“, IČ  257 03 951 
 
24. Návrh na prodej pozemku dle vymezeného celku č. 246 v  k. ú. Strašnice družstvu „Bytové družstvo  TR  

446“, IČ 256 80 587 
 
25. Návrh na prodej pozemku dle vymezeného celku č. 250 v k. ú. Záběhlice družstvu „Bytové družstvo 

ZMS“, IČ 256 22 366 
 
26. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 282 v  k. ú. Záběhlice družstvu „Bytové družstvo 

Sněženková 13/15, družstvo“, IČ 250 91 808 
 
27. Návrh na zrušení usnesení ZMČ Praha 10 č. 15/65/2009 ze dne 25. 6. 2009 ve věci prodeje pozemků dle 

vymezeného celku č. 124 v  k. ú. Malešice družstvu „Bytové družstvo Přistoupimská 390-1-2“, IČ 256 91 481, 
v plném rozsahu  

 
28. Návrh na prodej podílů, ideální 1/2 domu č. p. 1270, ul. V Olšinách 78, včetně příslušenství a pozemku 

parc. č. 834, vše v k. ú. Strašnice 
 
29. Návrh na využití předkupního práva MČ Praha 10 a odkoupení id. 1/4 nemovitostí, domu č. p. 603, ulice 

Norská č. o. 16, a pozemku parc. č. 453 v k. ú. Vršovice, Praha 10  
 
30. Návrh na prodej částí pozemku parc. č. 493/1 dle GP č. 2712-140/2008 nově označených jako parc. 

č. 493/13 - manželům Ing. Miloslavu a Ing. Jitce Kotalovým, parc. č. 493/14 - manželům Miroslavu a Renatě 
Škábovým, parc. č. 493/15 - manželům Aloisi a Marcele Sochůrkovým a parc. č. 493/16 - MUDr. Andree 
Stuchlíkové, vše k. ú. Záběhlice, v Praze 10 

 
31. Návrh na odkoupení pozemků parc. č. 13/1, parc. č. 13/19, parc. č. 13/2, parc. č. 13/27, parc. č. 13/33, 

parc. č, 13/37, parc. č. 192/5,  parc. č. 192/59, parc. č. 2808/4, parc. č. 2809/19, parc. č. 2809/20 a parc. č, 
2809/21 v k. ú. Strašnice, Praha 10 od Dopravního podniku hl. m. Prahy, a. s. 

 
32. Návrh na mezipoložkový přesun ve výdajové části rozpočtu pro rok 2009 
 



 33 

33. Návrh smlouvy o bezúplatném převodu pozemků ZŠ Hostýnská v k. ú. Strašnice od České republiky – 
ÚZSVM do vlastnictví hl. m. Prahy a správy MČ Praha 10 

 
34. Návrh na bezúplatný převod nemovitostí v areálech jeslí v ul. 28. pluku Střediska služeb pro děti a rodiče 

(jeslí) v ul. Jakutská a Domova pro seniory Gercenova z majetku ČR – Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových do vlastnictví hl. m. Prahy a správy městské části Praha 10 

 
35. Návrh na odkoupení pozemků parc. č. 192/69, o výměře 542 m2, druh pozemku ostatní plocha, ostatní 

komunikace v k. ú. Strašnice, v Praze 10, městskou částí Praha 10, Vršovická 68, od Ing. Markéty Šindelářové, 
Nad Nádražím 153, Všenory, 252 31 

 
36. Návrh na zrušení předkupního práva k domům č. p. 1185, 1186, 1187 a 1188, k. ú. Vršovice, 

ul. Karpatská č. o. 8, 6, 4 a 2, Praha 10 
 
37. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/45/2008 ze dne 4. 12. 2008 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1269, k. ú. Vršovice, Kubánské náměstí č. o. 8, Praha 10 
s oprávněnými nájemci 

 
38. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 13/22/2009 ze dne 12. 3. 2009 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 190, k. ú. Strašnice, ul. Věšínova č. o. 10 Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
39. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 13/23/2009 ze dne 12. 3. 2009 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 549, k. ú. Vinohrady, Francouzská č. o. 54, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
40. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 13/25/2009 ze dne 12. 3. 2009 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1265, k. ú. Vršovice, ul. Sportovní č. o. 4, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
41. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 13/26/2009 ze dne 12. 3. 2009 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1266, k. ú. Vršovice, ul. Přípotoční č. o. 1, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
42. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 14/29/2009 ze dne 16. 4. 2009 k návrhu na změnu usnesení 

ZMČ Praha 10 č. 10/41/2008 ze dne 25. 9. 2008 k návrhu na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/69/2008 ze dne 
10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových  jednotek budovy č. p. 1461, 
k. ú. Vršovice, ul. Vršovická  č. o. 64, Praha 10 s oprávněnými nájemci 

 
43. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 14/34/2009 ze dne 16. 4. 2009 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových  jednotek budovy č. p. 807, k. ú. Vršovice, ul. Vladivostocká  č. o. 5, Praha 10 
s oprávněnými nájemci 

 
44. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 14/37/2009 ze dne 16. 4. 2009 k návrhu na  uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 2796, k. ú. Strašnice, ul. Černokostelecká  č. o. 54, Praha 10 
s oprávněnými nájemci 

 
45. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 14/38/2009 ze dne 16. 4. 2009 k návrhu na  uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 2797, k. ú. Strašnice, ul. Černokostelecká č. o. 56, Praha 10 
s oprávněnými nájemci 

 
46. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 14/41/2009 ze dne 16. 4. 2009 k návrhu na uzavření smluv o převodu 

bytových jednotek budovy č. p. 1913, k. ú. Strašnice ul. Kružberská č. o. 11 Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
47. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 15/71/2009 ze dne 25. 6. 2009 k návrhu na změnu usnesení 

ZMČ Praha 10 č. 8/67/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy 
č. p. 1464, k. ú. Vršovice, ul. Moskevská  č. o. 61, Praha 10 s oprávněnými nájemci 

 



 34 

48. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 16/36/2009 ze dne 24. 9. 2009 k návrhu na  uzavření smluv 
o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1418, k. ú. Vršovice, ul. Turkmenská č. o. 6, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
49. Návrh na zpětné zařazení nájemců bytů do privatizace domovního fondu svěřeného MČ Praha 10 

v návaznosti na podané žádosti 
 
50. Návrh na uzavření smlouvy o poskytnutí finančního příspěvku na studium 
 
51. Návrh na schválení „Plánu rozvoje a udržitelnosti sociálních a návazných služeb na území městské části 

Praha 10 na období 2010 – 2011“ 
 
52. Dotazy a informace členů zastupitelstva 
 
53. Žádost o udělení výjimky z podmínek celostátního výběrového řízení na pronájem bytu na základě 

provedení stavebních úprav v bytě v rámci podpůrného programu bydlení, jarní kolo 2009 – Zuzana Zenková – 
vrácení jistiny 

 
Některé z bodů jednání zastupitelstva detailněji: 
 
Na začátku jednání přijal starosta Mgr. Vladislav Lipovský slib člena zastupitelstva pana Vladimíra Nováka, 

který nastoupil na uvolněný mandát  ve volebním obvodu 3 po JUDr. Petru Hulinském, Ph.D., který rezignoval, 
a slib členky zastupitelstva paní Mgr. Jitky Dimitrovové, která nastoupila na uvolněný mandát ve volebním 
obvodu 4 po panu Karlu Novákovi, který zemřel. Pan K. Novák byl uctěn minutou ticha. 

Dlouholetý člen Zastupitelstva Prahy 10 za KSČM Karel Novák zemřel 15. listopadu 2009 po těžké nemoci 
ve věku 58 let. Od roku 2007 Karel Novák působil též jako předseda Kontrolního výboru. 

 

9. Informace společnosti PRAHA 10 - Majetková, a. s., o průběhu prodeje domů se šesti a méně byty 
a záměru jejich dalšího využití  

Řešil se průběh prodeje domů Majetkové a.s. S tím souvisela i došlá petice (bod 52) a článek 
v časopise Reflex, který toto kritizoval. Radnice v reakci na to žádá Reflex, aby otiskl její odpověď. 

Na zasedání zaznělo, že se byty nejdříve nabídnou lidem, kteří v nich bydlí, ale cena bude samozřejmě vyšší, 
než za jakou se privatizuje. Radnice chce z těchto 40 prvorepublikových vil s 200 rodinami maximalizovat 
výnosy. 

Vystoupil občan Ing. Martin Svoboda, kterému se nelíbí hospodaření Majetkové, a. s., ani to, že si její 
předseda může podle něj dělat co chce. Pozastavil se i nad tím, proč to musí jít přes Majetkovou, proč to neprodá 
obec rovnou. 

 



 35 

 

1.4) Úřad městské části Praha 10 
 
Úřad městské části Praha 10 se nachází ve Vršovické ulici 68, Praha 10 a směrovací číslo je 101 38. 
Úřední hodiny radnice jsou v pondělí a ve středu od 8 do 12 hodin a od 13 do 17:30 hodin, ve čtvrtek od 8 

do 12 hodin. Zatímco občanské průkazy se vydávají na radnici ve Vršovické ulici 68, cestovní doklady se 
zařizují v Uzbecké ulici 1. Pro tyto agendy jsou stejné úřední hodiny jako pro Úřad m. č. Praha 10, ale ještě 
navíc v úterý od 8 do 12 hodin a v pátek od 8 do 11 hodin.  

Telefon na informační kancelář je 267093681, na ústřednu radnice 267 093 111 a na podatelnu 272 739 587. 
Navíc zde funguje také Call centrum a to má telefon 840 11 12 13. 

Internetové stránky jsou: www.praha10.cz . 
 
 

Referát cestovních dokladů v roce 2008 
 
Celkem 11 578 občanů navštívilo v  roce 2008 referát cestovních dokladů Prahy 10. Úředníci referátu přijali 

od občanů 5776 žádostí o cestovní pas, 5802 cestovních pasů předali občanům k užívání a provedli 1044 zápisů 
občanů mladších 10 let do cestovních pasů rodičů.  

Pro občany ČR trvale žijící v cizině, kteří si o pas požádali prostřednictvím českých zastupitelských úřadů, 
bylo vyrobeno a zasláno k předání celkem  91 cestovních pasů. 

V souladu s nařízením Rady EU č. 2252/2004, o normách pro bezpečnostní a biometrické prvky v cestovních 
pasech a cestovních dokladech vydávaných členskými státy, jsou i v České republice od 1. září 2006 vydávány 
cestovní pasy se strojově čitelnými údaji a nosičem dat s biometrickými údaji. Biometrickým údajem je údaj 
o zobrazení obličeje zpracovaný v digitální podobě a od 1. dubna 2009 i údaj o otiscích prstů rukou. Otisky se 
pořizují u občanů starších 12 let. 

 
 

Sociální odbor na ÚMČ 
 
Koncem října 2008 schválila Poslanecká sněmovna ČR novelu zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální 

podpoře. Tato novela mimo jiné odstraňuje dosavadní organizační výjimku ve výkonu agendy státní sociální 
podpory v Praze. Od 1. ledna 2009 přechází pražské pracoviště státní sociální podpory u úřadů městských částí 
na Úřad práce hl. města Prahy. Na Praze 10 zůstala tato agenda na úřadě i ve stejné pracovní době i při 
zachování stejných telefonních linek. Nové označení pracoviště klienti zaznamenají pouze na úředních 
rozhodnutích a dalších písemnostech. 

 
 

Středisko územního rozvoje 
 
Středisko územního rozvoje se nachází v přízemí budovy „B“ Úřadu městské části Praha 10. Kromě výstav se 

zde občané mohou poptat na informace o rozvoji Prahy 10 a zároveň je středisko i kontaktním místem 
pro informace od občanů. Jsou zde dostupné informace o připravovaných záměrech investorů, základní údaje 
a výkresy ÚP HMP. Je zde také k dispozici veřejný a bezplatný přístup na vybrané webové stránky tak, aby se 
internetových diskuzí a anket na téma rozvoje Prahy 10 mohli zúčastnit i ti, kteří nemají běžně přístup 
k internetu. Výstavy jsou otevřeny každé pondělí od 8 do 12 hodin a od 14 do 18 hodin, dále každou středu od 8 
do 12 hodin a ve čtvrtek také od 8 do 12 hodin.  

 
Ve Středisku informací o rozvoji Prahy 10 se v roce 2009 konaly tyto výstavy: 
 
Rozvoj osobní kolejové dopravy v Praze 10 
 
Výstava Rozvoj osobní kolejové dopravy v Praze 10 byla otevřena již v roce 2008 a návštěvníci ji mohli 

navštívit do poloviny března 2009. Zabývala se především kolejovým systémem – metrem, železnicí a tramvají, 
které jsou nejdůležitější částí veřejné městské dopravy. Praha má tři trasy metra doplněné tramvajovým 
systémem. Dosud chybělo větší využití železnice jako systému městské dopravy, tak jak ho známe z převážné 
většiny evropských měst. Důvodem je historická zanedbanost železničních tratí v Praze, neboť se do této 
dopravy v minulosti investovalo mnohem méně peněz, než tomu bylo na ostatním území státu.  



 36 

V posledních letech dochází ke změně železniční politiky v hlavním městě. Například bylo zprovozněno 
Nové spojení, a plánují se další velké železniční stavby: rychlodráha na letiště a do Kladna, zdvoukolejnění tratě 
Libeň – Malešice – Hostivař, Nové spojení 2, které spojí Hlavní nádraží – Karlovo náměstí – Smíchov 
s odbočkou do Vršovic, s čímž souvisí následné zrušení Masarykova nádraží nebo přestavba trati Hlavní nádraží 
– Hostivař. Tato trať, vedoucí z hlavního nádraží do Hostivaře, je součástí trati mířící z Prahy přes Benešov 
do Českých Budějovic a byla dokončena v prosinci 1871. Rekonstrukce by ji měla přizpůsobit novým potřebám 
a místo nákladních vlaků končících na vršovickém nádraží by tudy mělo jet více příměstských vlaků a rychlejší 
spoje z jihu Čech. Trať by také měla být nově čtyřkolejná, s rezervou pro vysokorychlostní vlaky, které by tu 
také jednou mohly projíždět. 

Při přestavbě železnice v Praze vznikne řada nových zastávek a stávající budou zásadním způsobem 
rekonstruovány. Všechny stanice dostanou nová nástupiště s bezbariérovou úpravou a umožní i lepší přestup 
na městskou hromadnou dopravu. Na území Prahy 10 vzniknou stanice: Vršovice, Eden, Zahradní Město 
a Malešice. Zastávka Zahradní Město vznikne u propojení Švehlovy a Průběžné ulice. U nového přestupního 
terminálu by v budoucnu měly stavět také rychlíky, protože se zde počítá se vznikem nové stanice metra, 
a přesunout se do těchto míst má i tramvajová smyčka z Radošovické. V současnosti se zde nachází i zastávka 
autobusů. 

Nová zastávka Eden by měla nahradit rušenou zastávku Strašnice. V sousedství podjezdu ulice 
U Vršovického hřbitova by vznikl nový podchod. Velká rekonstrukce s výstavbou nového podchodu čeká 
i nádraží Vršovice. První práce na rekonstrukci železničních tratí by měly začít v roce 2012, hotovo by mělo být 
o tři roky později. 

Naplánovány jsou i nové tramvajové tratě. Vzniknout by mohlo nové spojení mezi dnešní konečnou linky 11 
na Spořilově a nákladovým nádražím Žižkov, vedoucí přes Bohdalec, Eden a vinohradskou nemocnici. Tramvaje 
jedoucí Počernickou by v budoucnu měly usnadnit dopravu na sídlišti Malešice. Velká oprava čeká 
i tramvajovou zastávku Průběžná. 

 
Podněty městské části Praha 10 k novému územnímu plánu 
 
 Výstava Podněty městské části Praha 10 k novému územnímu plánu byla veřejnosti představena od září 

do listopadu 2009. 
Odbor územního rozvoje ÚMČ Praha 10 zpracoval v roce 2008 ve spolupráci s městskou částí Praha 11 

a pedagogy Fakulty architektury ČVUT v Praze rozsáhlé „Podněty městské části Praha 10 k novému územnímu 
plánu“, které se zabývají zejména pojetím nového územního plánu a prioritami městské části. Tyto Podněty byly 
schváleny usnesením Rady městské části Praha 10 č. 329 dne 16. dubna 2008.  

 
 

Nová informační kancelář 
 
Desátá městská část zprovoznila od ledna 2009 ve svých prostorách novou informační kancelář a pracoviště 

systému Czech Point. Do prosince 2008 byla několik let informační kancelář umístěna v jedné malé místnosti 
situované vedle vrátnice při vstupu do budovy A. S nárůstem administrativy stejně jako po zavedení služeb 
Czech Pointu, přestaly prostory vyhovovat. Podobně na tom byl i prostor na ověřování podpisů, který byl 
v budově C. Od konce prosince jsou informační kancelář i ověřování podpisů přemístěny do prostorných 
prosklených místností s vlastním vstupem  mezi vrátnicemi budov úřadu A a C.  Při vstupu si návštěvník zadá 
tlačítkem účel své návštěvy. Vybírá si podle toho, jestli jde ověřit podpis, chce výpis z katastru Czech Point nebo 
žádá o jiné informace. Potom čeká na znamení vyvolávacího zařízení, které jej nasměřuje k příslušnému okénku. 

Na základě ankety u návštěvníků radnice se oddělila i informační část od služeb výpisů a pro pohodlí se také 
zřídilo několik míst k sezení při čekání, což ocení zejména senioři nebo maminky s menšími dětmi. Oproti 
původnímu místu se občané také dočkali v novém, větším prostoru žádané diskrétnosti při jednání. Radnice se 
zaměřila též na to, aby se různé formuláře daly přímo na místě pohodlně vyplnit vestoje i vsedě u stolků.  

Otevírací doba je každý pracovní den od osmi hodin, v pondělí a ve středu s prodlouženou dobou až do 17:30, 
v úterý a čtvrtek do patnácti a v pátek do 14 hodin. 

V březnu 2009 prošlo rekonstrukcí  a malováním také detašované pracoviště informační kanceláře 
v Malešicích. To je umístěno v prvním patře malešické polikliniky v Plaňanské ulici a kromě informací zde 
funguje i CZECH POINT. Je zde nový orientační systém a uspořádání kanceláře, kde je možné v nových 
stojanech najít vše, co občana zajímá.  

 
 
 
 
 



 37 

Mapa životního prostředí 
 
Praha 10 vydala začátkem roku 2009 mapu životního prostředí své městské části. Lidé si v ní mohou 

vyhledat, kde jsou umístěny kontejnery na tříděný odpad, sběrny nebezpečných odpadů a sběrné dvory, ale také 
dětská hřiště, koše se sáčky pro pejskaře, místa určená pro volný pohyb psů nebo pamětihodnosti.  

Informace z mapy by měly sloužit lidem k lepší orientaci při správném nakládání s odpady, ale také jako 
upozornění na některé přírodní a kulturní zajímavosti. Mapa obsahuje i kontakty na městskou část, na sběrné 
dvory nebo souhrn základních povinností pro majitele psů a adresy útulků. Na zadní straně mapy je uveden 
i návod, jak odpad správně třídit. 

Mapa vyšla v nákladu 15.000 kusů a stála přibližně 500.000 korun. Lidé si ji mohou zdarma vzít 
v informačních kancelářích Prahy 10. 

 
 

Úřad přátelský podnikatelům 
 
Živnostenský odbor radnice Prahy 10 odstartoval v únoru projekt „Úřad přátelský podnikatelům“, jehož 

realizace je plánována od 1. 2. 2009 do 30. 11. 2009. V rámci realizace tohoto projektu proběhly v listopadu 
komplexní stavební úpravy prostor živnostenského odboru a vybudování informačního centra pro podnikatele, 
kde pracovník radnice  poskytuje odbornou pomoc stávajícím i začínajícím podnikatelům.  Cílem těchto změn je 
transformace, modernizace a zlepšení prostředí i služeb živnostenského odboru. Současně se rozšířily 
a zkvalitnily další služby podnikatelům. 

Na projekt, jehož náklady činily 12 miliónů korun, získala radnice z devadesáti procent prostředky 
z Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF).  

Vznikla zde nová recepce a dva informační kiosky, které umožní například nahlédnout do živnostenského 
a obchodního rejstříku, do systému právních předpisů ASPI, předvoleb na strategické úřady a podobně. Dále byl 
instalován vyvolávací systém, který umožní objednávkový systém přes internet i pomocí SMS. Podnikatel se 
může objednat na konkrétní hodinu, čímž ušetří čas. Samozřejmostí je i wi-fi síť, která umožní bezplatné 
připojení na internet prostřednictvím přenosného počítače. Platit bude možné u každé přepážky, dosud se muselo 
kvůli platbám chodit až do čtvrtého patra.  

Většinu vylepšení si navíc podnikatelé i živnostníci navrhli sami prostřednictvím radničního výzkumu, 
v němž měli možnost se vyjádřit, co jim nejvíce chybí nebo co by zde uvítali. Možnost objednat se přes internet 
uvedlo 44 procent dotázaných.  

Záležitosti týkající se živnostenského podnikání si mohli zájemci ve dnech uzavírky odboru vyřídit 
na kterémkoli živnostenském úřadu v České republice. Pro občany Prahy 10 byly nejblíže úřady Prahy 2, Prahy 
15 nebo 4.   

Nové služby začaly fungovat postupně od začátku prosince, například recepční se na místě objevily poprvé 
1. prosince.  

 
 

Gutovka - areál volného času 
 
Internetové stránky: www.gutovka.cz 
 
Areál volného času Gutovka při ZŠ Gutova 1987/39 nabízí širokou škálu sportovního vyžití pro děti i dospělé. 

Freestylový a adrenalinový areál Gutovka leží na ploše zhruba 3,5 hektaru, přitom ještě v roce 2001 zde bylo jen   
škvárové hřiště s běžeckou dráhou a zbytek prostoru byl zanedbaný a nevyužívaný. Jenže zásluhou radnice 
Prahy 10 zde vznikl areál volného času, který mohou ostatní městské části jen závidět. Během několika let byl 
v tomto prostoru, v těsné blízkosti stanice metra Strašnická, vybudován streetový areál pro skateboardisty a in-
line bruslaře, fotbalové hřiště s nadstandardním trávníkem třetí generace, multifunkční hřiště s umělým 
povrchem pro basketbal, volejbal či jiné míčové hry, hřiště pro beach-volejbal. Dále je zde horolezecká stěna, 
vodní svět, zimní kluziště, dětské hřiště a restaurace.  

Jako první byl otevřen na podzim 2001 betonový skatepark, který svými parametry vyhovuje začínajícím 
jezdcům i světovým hvězdám skateboardingu. Během osmileté existence se tu vystřídalo hodně závodů 
a závodily zde české i světové skateboardové hvězdy.  

31. května 2006 zde byla otevřena horolezecká stěna za 15 milionů korun. Nová stěna má pětačtyřicet metrů 
do šířky a vrchol ve výšce patnácti metrů. Je nejvyšší svého druhu v České republice a zároveň je to největší 
venkovní lezecká stěna ve střední Evropě.  

V říjnu 2006 zde radnice otevřela hřiště pro děti, tzv. vrakoviště lodí, které se skládá ze tří samostatných celků 
postavených na celkem 32 kovových podstavcích. V dalších letech pak dětské hřiště vyrostlo do dnešní podoby, 
kdy je osázeno rozmanitými prolézačkami. 



 38 

V roce 2008 bylo zprovozněno zimní kluziště, vodní svět a v letních měsících se pro návštěvníky otevřela 
provozní budova, jejíž součástí je restaurace s terasou pro návštěvníky, hygienické zázemí, půjčovna lan 
a dalších pomůcek pro lezce nebo technické prostory pro technologie.  

Zimní kluziště bylo slavnostně zprovozněno 16. ledna 2008 za účasti starosty Prahy 10 Vladislava 
Lipovského a hokejistů HC Slavia Praha Josefa Beránka a Jaroslava Bednáře. Krytá ledová plocha vznikla 
v jihozápadním sektoru areálu za 20 milionů korun; na tuto investici Praze 10 přispělo hlavní město. Provoz 
ledové plochy je vzhledem k venkovnímu umístění omezen technologicky do sedmi stupňů nad nulou. 

 Ledová plocha je v dopoledních hodinách vyhrazena pro základní školy z Prahy 10 a od 14:15 do 21:45 
hodin je přístupná veřejnosti. V sobotu a v neděli je kluziště v provozu od 10:15 do 21:45. Děti do 120 cm výšky 
mají vstup zdarma, ostatní děti dají 25 korun za hodinu a půl a dospělí za stejné časové období zaplatí 50 korun. 
Zázemí doplňují toalety a občerstvení. Koncem roku 2009 se zde modernizovaly mantinely u ledové plochy, 
dodělávaly se šatny a bufet, proto bylo otevření posunuto. Přes léto slouží tato krytá plocha pro jízdu motokár.  

Dětské hřiště s řadou vodních atrakcí, nazvané vodní svět, bylo otevřeno 24. července 2008. Tentokrát radnice 
pamatovala na děti od šesti do 12 let a za 15 milionů korun nechala vybudovat skluzavky, říčku, dřevěné hráze 
nebo vodní trysku. Obdobná atrakce není v Praze ani v celé republice. 

Unikátní vodní svět tvoří umělý betonový vrch, na jehož obvodu je umělé koryto řeky. Vše vytváří dojem 
meandru horské řeky ve volné přírodě. Říčka protéká postupně kolem osmi  herních prvků, které nejrůznějšími 
způsoby pracují s vodním živlem. Všechny atrakce jsou z nerezového kovu a jejich rozpohybováním děti uvedou 
do provozu další její části nebo vodu přesměrují do jiných koryt. Tato zábava funguje na principu různých 
fyzikálních zákonů, je zde například starý princip vodního šroubu, tzv. Archimédům šroub, dále je tu vodní 
tryska, sestavy korýtek a proudnic nebo uzavřená skluzavka. Zajímavou atrakcí je i tzv. bagr, kdy dítě sedí 
na malé železné konstrukci a pomocí dvou pák ovládá rameno lopaty, která připomíná lžíci bagru. Může tak 
nabírat písek a otočením konstrukce jej přemístit. Důležitou součástí vodního světa jsou betonová plata 
a dřevěná mola evokující formu obrovských balvanů. Jejich terasovité  uspořádání poskytuje místo ke hrám, 
odpočinku ale i obyčejnému posezení.  

Hřiště pro beach-volejbal se skládá ze čtyř kurtů, které svým komfortním zázemím i kvalitou písku splňují 
nejvyšší kritéria, a mohou se na nich pořádat nejen vrcholné domácí, ale i mezinárodní turnaje. Jsou speciálně 
vyhřívané, navíc na podzim se přes ně přetahuje nafukovací hala, takže zůstávají v provozu po celý rok. Právě 
proto se stala Gutovka domovskou scénou českého reprezentačního plážového volejbalu a pražského Bison 
Beach Volleyball Clubu.  

Vstup do areálu Gutovka je zdarma, neboť jeho provoz je hrazen z rozpočtu radnice Prahy 10. Platí  se však 
za fotbalové či beachvolejbalové hřiště nebo za bruslení.  

Provozní doba všech sportovišť je od 8 do 22 hodin a areál je otevřen každý den a to i v zimě, protože 
všechny atrakce a sportoviště jsou v tomto ročním období pod střechou. V halách je otevřeno dokonce až do 24 
hodin. 

V dalších letech zde chce radnice ještě otevřít krytý plavecký bazén, tenisové kurty a hřiště na squash.  
 
Den dětí na Gutovce 
U příležitosti Mezinárodního dne dětí  bylo 1. června ve 14 hodin v Praze 10 - Strašnicích slavnostně otevřeno 

sportovní centrum pro veřejnost Gutovka. Areál sice funguje delší dobu, ale nově byla v tomto komplexu 
zpřístupněna a zkolaudována vyhřívaná hřiště na plážový volejbal, basketbal, fotbal a dobudováno bylo i dětské 
hřiště. Slavnostního přestřižení pásky se ujali bývalý brankář Sparty i reprezentace Petr Bříza a starosta Prahy 10 
Vladislav Lipovský v 15 hodin.  

Program však začal již v 9 hodin, kdy odstartovaly turnaje v přehazované a fotbalu, kterých se zúčastnilo 
okolo 500 žáků Základní školy Gutova. Od 13 hodin byl areál přístupný pro děti z mateřských škol a školních 
družin a od 14 hodin patřil všem mladým sportovcům z celé Prahy. Speciálně pro ně byla připravena škola 
skateboardingu, lezení na umělé stěně a lekce beachvolejbalu pod taktovkou nejlepších českých hráčů Michala 
Bízy, Pavla Rotrekla, Kristýny Kolocové a Markéty Slukové z pražského Bison Beach Volleyball 
Clubu.Ve skateparku se představila česká legenda skatebordingu a mistr ČR ve snowbordingu - David Horváth. 
Na zdejším hřišti si zahráli fotbalisté a čerství obhájci fotbalového titulu - hráči Slavie Praha. Své umění zde 
předvedla také Miss aerobik a její dvě vicemiss.  

Atmosféru odpoledne plného sportu a zábavy doplnili také žongléři, živé sochy, škola street dance, show 
electric boogie, koncert kapely Sunset Blvd a další hudební vystoupení. 

Areál Gutovka byl při této příležitosti vyhlášen mezi tzv. drug free zone - místa, kde se díky spolupráci 
s proškolenými odborníky zamezuje výskytu a distribuci drog mezi mladistvými. Zdejší centrum jako první 
získalo plaketu Drug Free Zone zastřešenou Jiřím Komorousem, bývalým ředitelem protidrogové centrály. 

Akce se účastnilo přes 700 dětí, které si užily bohatý program se soutěžemi a exhibicemi na všech 
sportovištích.  

 



 39 

 
 

Fotbalisté Slavie se podepisovali na Dnu dětí 
 
 
Sportovní den pro děti i dospělé 
V neděli 12. července se v areálu Gutovka konal od 10 do 18 hodin sportovní den pro děti i dospělé. 

Na čtyřech písčitých kurtech bojovali hráči na turnaji King & Queen of the Bech o tituly krále a královny 
domácího plážového volejbalu a o finanční odměnu ve výši 20 tisíc korun a další věcné ceny. Tohoto již 
4. ročníku se zúčastnil reprezentant a vítěz předešlých dvou titulů Petr Beneš a Kristýna Kolocová – juniorská 
vicemistryně Evropy 2008. Vítězi se však stali David Kufa a Tereza Petrová. 

Zájemci se zde mohli přihlásit do Hvězdné školy beache, kterou pod patronací trenéra Michala Palinka vedou 
nejlepší čeští hráči plážového volejbalu a členové Bison Beach Volleyball Clubu. V průběhu přestávek 
beachvolejbalového turnaje si příznivci plážového volejbalu mohli vyzkoušet na kurtu podání a smeč přímo 
za asistence aktivních účastníků soutěže. Hosté si mohli také po celý den u odborníků nechat zdarma změřit 
podkožní tuk či svaly a současně dostali radu týkající se zdravé životosprávy a cvičení. 

Po celý den probíhaly v areálu soutěže o zajímavé ceny. Každý návštěvník tak mohl vyhrát dvě letenky 
na Grand Canaria nebo vstupenky do fitness centra. V soutěži s Bison Beach Volleyball Clubem zase čekaly 
na výherce reprezentační dresy ze Světové série. Pro děti byla nachystána trampolína nebo si mohly vyzkoušet 
biatlonovou střelbu i laserovou střelnici a projet se mohly na jednokolkách. Ti nejmenší si zase vybojovali 
sladkou odměnu v chytání rybiček či házení míčků na terč. 

 
21. září zde proběhlo zábavné odpoledne pro malé i velké Loučení s létem. Současně byly poprvé otevřeny 

haly pro zimní provoz areálu za účasti starosty Prahy 10 Vladislava Lipovského. Zájemci mohli vyzkoušet 
fotbalové hřiště s nadstandardním trávníkem a multifunkční hrací plochu s umělým povrchem vhodným 
pro basketbal, volejbal či jiné míčové hry. Dále byl k dispozici beach volejbal v krytých halách, horolezecká 
stěna, skate park nebo dětské hřiště. 

 
Na vyrábění a pouštění draků se mohli ve čtvrtek 22. října těšit malí návštěvníci areálu Gutovka. Vůbec první 

Drakiáda probíhala od 14 do 18 hodin. Nejlépe létající vlastnoručně vyrobený drak navíc získal hlavní cenu - 
poukaz na narozeninovou oslavu v Gutovce v hodnotě dva tisíce korun.  

Nejmenší návštěvníci akce se mohli těšit na řadu soutěží nebo výrobu figurek z podzimních plodů či masek 
na Halloween. Pro maminky bylo připraveno kosmetické poradenství. Ve sportovním areálu si každý mohl navíc 
upéct podzimní brambory nebo špekáčky. 

Kdo si přinesl navíc ručně vyrobeného draka nebo ho vytvořil na místě, obdržel speciální cenu - poukaz 
na svou vlastní dýni, kterou si mohl vyzdobit podle své fantazie. Hned 2. listopadu zde proběhl Halloween, 
kde byly právě tyto dýně hodnoceny. 



 40 

 
Sportovní areál Gutovka v Praze-Strašnicích založil v roce 2009 Sportovní klub Gutovka. Vedení 

sportovního areálu, ředitelem je Matěj Dunka, se spojilo s profesionálními sportovci či trenéry a pro návštěvníky 
připravilo řadu akcí. Každou středu od 12 hodin zde probíhá jóga fyzioterapeutky Kamily Bláhové, ve čtvrtek 
aerobic. Ten je navíc cíleně připraven pro maminky s dětmi, o které se během hodiny postarají odborní 
pracovníci areálu. Úterky a čtvrtky jsou pravidelně věnované v době od 15 do 17 hodin lezeckému kroužku pro 
děti, kterým jsou k dispozici na stěně dva instruktoři. V rámci těchto hodin probíhá výuka sportovního lezení 
zábavnou formou na stěně i mimo ni.  

 
 

Významné stavby v Praze 10 
 
Každý rok vydává Odbor územního rozvoje dokument nazvaný Významné stavby na území městské části 

Prahy 10. Mezi ně jsou zařazeny ty, které nejvýrazněji přispívají ke zlepšení vzhledu a fungování Prahy 10, 
a jsou to projekty či stavby s pravomocným územním rozhodnutím. 

V seznamu staveb je vždy obsaženo devět významných projektů v několika kategoriích (bytové, sociální, 
sportovní, veřejně prospěšné nebo obchodní).  

 
V publikaci Významné stavby na území městské části Praha 10 - 2008 byly představeny tyto projekty: 
 

1. Revitalizace parku Malinová-Chrpová 
2. Rekonstrukce a dostavba objektů vršovického zámečku 
3. Obytný soubor Rezidence Korunní  
4. Revitalizace prostoru tramvajové zastávky Průběžná 
5. Areál volného času Gutova 
6. Fotbalový stadion Slavia 
7. Bytová zóna Malešická stráň (3. etapa) – Akademická  
8. Obytný soubor Slatinka 
9. Rezidence Strašnice 

 
 

Svatby, vítání občánků a oslavy jubilantů 
 
Poslední roky se konaly svatby v provizorní obřadní síni v pavilonu mateřské školy v Magnitogorské ulici. 

Předtím se oddávalo v takzvaném vršovickém zámečku, ten však několik let čeká na svoji rekonstrukci. Jakmile 
se tak stane, sňatky se tam zase vrátí.    

V roce 2009 došlo k podstatné změně v pořádání svateb. V pátek 7. srpna 2009 se konal první obřad v sále 
vršovické Galerie Deset na rohu Moskevské ulice a Čechova náměstí. V roce 2003 byla v domě po jeho zdařilé 
rekonstrukci otevřena Galerie Deset, která poskytuje prostor renomovaným i začínajícím umělcům, ale také 
slouží k pořádání různých seminářů či prezentací, radnice zde předává maturitní vysvědčení a nyní se zde konají 
i svatby.  

O věhlas této secesní budovy se bezmála před sto lety postaral známý podnikatel a mecenáš umění Jindřich 
Waldes, který v tomto domě založil v roce 1918 muzeum. Ještě než proběhla slavnostní premiéra v nové 
svatební síni, uskutečnily se v Galerii Deset drobné stavební a technické úpravy. Přebudováním jednoho 
ze zdejších sálů na obřadní síň získala Praha 10 důstojné prostředí pro konání významných událostí. Dále musela 
radnice zajistit pro svatebčany parkování. Mnozí novomanželé jistě uvítají i možnost pořízení pěkných 
pamětních fotografií v přilehlém parku. 

 
V Magnitogorské ulici se konaly i svatby na výročí uzavření sňatku: jednalo se o takzvané zlaté 

a diamantové svatby, které se oslavují v padesáti a šedesáti letech od manželského slibu. Také ony byly od září 
přesunuty do Galerie Deset. V případě potřeby se tato výročí svateb konají i u oslavenců doma. 

Tyto akce organizuje oddělení kultury a občanských aktivit z Odboru školství a kultury. Výročí svateb se 
konají na požádání oslavenců nebo někoho z jejich příbuzných. Slavnostní obřad je třeba domluvit předem, 
podmínkou uspořádání je předložení oddacího listu a trvalé bydliště jubilujícího páru na Praze 10. 

Zlatých a diamantových svateb se v roce 2009 uskutečnilo 16, manželé byli od radnice obdarováni pamětním 
listem, kyticí a dárkovým balíčkem. 

 
Městský úřad a přímo oddělení kultury a občanských aktivit z Odboru školství a kultury pravidelně pořádá 

vítání občánků do obce. Dříve se tak dělo rovněž v obřadní síni radnice v Magnitogorské ulici. 24. září se první 
poprázdninové vítání občánků konalo již v nových a důstojnějších prostorách v produkčním centru Vzlet. 



 41 

Rodiče dětí jsou obesláni a dostanou informace, kdy a kde se událost koná. Pokud se chtějí zúčastnit, potvrdí 
návratkou svůj zájem. Pokud se jim nehodí termín, tak si mohou domluvit náhradní. Podmínkou účasti na vítání 
občánků je, aby dítě bylo trvale hlášeno v Praze 10. K maminkám a tatínkům a jejich dětem promlouvá obvykle 
starosta, místostarostové nebo některý jiný zástupce vedení radnice.  

V roce 2009 se konalo 62 vítání pro 565 dětí, z 939 pozvaných. Občánci a jejich maminky dostali od radnice 
pamětní list, květiny a drobné dárky. 

 
Uvolnění pavilonu Mateřské školy Magnitogorská současně umožnilo vrátit toto místo jeho původnímu účelu. 

Došlo tak k navýšení kapacity školky, což bylo velmi nutné z důvodu většího počtu dětí.  
 

 
 

Vítání občánků v produkčním centru Vzlet 
 
Ještě jedna důležitá aktivita je připravována radnicí a tou je setkání jubilantů. To se pořádá v radničním 

salonku v 5. patře úřadu a připravena je i oslava. Akce se účastní starosta, místostarosta, tajemník úřadu nebo 
některý ze zastupitelů. Součástí oslavy je i kulturní vystoupení. Při význačných jubileích navštěvují zástupci 
radnice oslavence v bytě.  

Setkání jubilantů, kterým bylo 90 nebo 95 let, proběhlo v roce 2009 celkem sedm a zúčastnilo se ho 88 
občanů. Konala se 15. ledna, 19. března, 28. května, 17. a 24. září, 29. října a 26. listopadu. Oslavenci dostali 
květiny, pohoštění, dárkový balíček, certifikát na roční předplatné časopisu Revue 50 plus aj. Z 277 pozvaných 
oslavenců bylo obdarováno 173 občanů, kteří se ozvali úřadu. 

 
 

Studentský dům v Záběhlicích 
 
Praha 10 rozjela v roce 2008 projekt Studentský dům, který je určen  především pro mládež z dětských 

domovů. Podmínkou je, že studenti musí mít maturitu a musejí mít zájem studovat na Vysoké škole finanční 
a správní (VŠFS). V roce 2009 pak v tomto ojedinělém a celorepublikově unikátním plánu pokračovala. 

Vše začalo tím, že na svoje náklady radnice opravila zdevastovaný dům v Záběhlické ulici. Ten nyní funguje 
jako studentský dům – kolej. Rekonstrukce domu, který sloužil jako domov důchodců a později jako přístřeší 
pro sociálně slabé občany, začala již na podzim roku 2007 a stála 15 milionů korun. V třípatrovém objektu je 
nyní  zajištěno bydlení ve dvoulůžkových pokojích pro 36 studentů. Čtyři studenti mají k dispozici 
dvoupokojový byt s kuchyňským koutem a příslušenstvím. Jeden z pokojů má bezbariérovou úpravu. 
Pro studenty je rovněž k dispozici studovna s knihovnou a klubovna.   



 42 

Provoz studentského domu pro děti z dětských domovů studujících na vysoké škole byl slavnostně zahájen 
22. září ve 13:00 hodin. Dům má klasický vysokoškolský režim s fungující vrátnici. V budově má své zázemí 
i odborný personál, který studenty podporuje při studiu i při řešení každodenních problémů. 

Tento projekt je určen pro žáky z celé České republiky, kteří odcházejí z dětského domova či obdobného 
zařízení nebo kteří prošli náhradní rodinnou péčí. Cílem je umožnit těmto studentům vysokoškolské vzdělání, 
kterého by za běžných podmínek, z důvodu finančních a kvůli nedostatečnému zázemí, nedosáhli. 

Tito studenti mají z prostředků Prahy 10 hrazeno školné, náklady spojené se studiem i veškeré náklady 
spojené s ubytováním. Na vysoké škole mají navíc možnost požádat při splnění podmínek o prospěchové 
a sociální stipendium. V případě úspěšného absolvování studia mohou nejlepší studenti získat praxi přímo 
na radnici nebo v některých organizacích, které Praha 10 zřizuje. 

Do projektu se v prvním roce přihlásilo jen šest studentů, z nichž jeden studium opustil. Jeden student bydlí 
u své pěstounské rodiny a tři další studenti a jedna studentka jsou ve zdejším studentském domě. Takový malý 
zájem radnici Prahy 10 zaskočil; ta plánovala, že každý rok vyčlení deset míst pro nové studenty. Neobsazená 
místa pro akademický rok 2008/09 obsadili ostatní studenti vysoké školy, kteří zde platili poplatky jako 
v kterékoliv jiné koleji.  

Na základě průzkumu, který si radnice zpracovala mezi dětskými domovy v celé České republice, očekávala 
pro další roky větší zájem, což se potvrdilo a v akademickém roce 2009/2010, kdy bylo přijato devět mladých 
lidí z 11 uchazečů. 

 
 

Rozpočet Prahy 10 pro rok 2009 
 
Rozpočet Prahy 10 pro rok 2009, který schválilo zastupitelstvo 22. ledna 2009, počítal s investicemi ve výši 

535 miliónů korun počítal. Celkový rozpočet přesáhl poprvé v historii jednu miliardu korun, schodek bude kryt z 
úspor. To je možné jen proto, že se v uplynulých letech hospodařilo s rozmyslem a úsporně, například náklady 
na provoz radnice a platy zůstávají několik let prakticky stejné.  

Příjmy byly vypočítány ve výši 860 milionů korun, z toho 382 milionů korun bylo ze zdaňované činnosti. 
Souhrnné dotační vztahy magistrátu počítaly s 303 miliony korun. Investice měly být v částce přes 500 milionů 
korun. 

Jako jednu z největších investičních akcí v roce 2009 naplánovala obec dostavbu unikátního volnočasového 
areálu Gutova, kde by měl vzniknout nový krytý plavecký bazén s některými vodními prvky či kurty pro squash. 

Dalších zhruba 100 miliónů korun mělo jít do přestavby bývalého vršovického zámečku, kde by měly 
vzniknout hotel, restaurace a nová obřadní síň. Projekt je financován z rozpočtu města a soukromými zdroji 
podle přesně stanovených pravidel.  

Další investice by měly jít do dostavby Léčebny dlouhodobě nemocných v Obloukové ulici. Za provozu by 
zde měla být dokončena doplňková zdravotnická zařízení  - rehabilitace, ambulantní provozy chirurgie, 
neurologie, ortopedie a další např. RTG, sono a magnetická rezonance. Rozpočet počítal s 30 milióny a dalšími 
devíti milióny ze státního rozpočtu. 

Vzhledem k tomu, že Praha 10 má nejstarší obyvatelstvo z celé Prahy (23,7 % seniorů), rozhodla se radnice 
rozšířit Dům sociálních služeb Sámova o penzion se stacionářem s 50 byty pro 60 klientů se stálou zdravotní 
péčí a souvisejícími zdravotnickými provozy. Pro letošní rok byla vyčleněna investice ve výši zhruba 80 miliónů 
korun. 

Dalších 30 miliónů z rozpočtu Prahy 10 bylo letos určeno na zklidnění dopravy a úpravu rizikových přechodů 
pro chodce. Na opravy chodníků ve spolupráci s Technickou správou komunikací bylo vyčleněno dalších 
10 miliónů korun. 

Přes 65 milionů bylo vyhrazeno na opravu základních a mateřských škol zřizovaných městskou částí 
a přibližně 100 miliónů korun na opravy bytového fondu. 

V oblasti životního prostředí se chystala rekonstrukce dětských hřišť, některých parků a výstavba cyklostezek. 
Na údržbu zeleně a úklid na území Prahy 10 bylo vyčleněno přes 70 miliónů korun.  
 

 
Informace o bytech pro nájemníky přes internet 

 
Od 1. února se mohou nájemníci obecních bytů v Praze 10 dostat za pomoci počítače a internetu k podrobným 

informacím o svém bytu. V ten den spustila radnice ostrou verzi provozu IDES (Internetový Domovní Evidenční 
Systém), rozšířeného software určeného ke správě nemovitostí. 

V lednu dostali všichni nájemci evidenční listy pro rok 2009 spolu s průvodním dopisem, který obsahoval 
také základní informaci o vzdáleném přístupu k systému iDES, přístupové jméno a osobní heslo. V lednu pak 
proběhlo i samotné testování programu.  



 43 

Prostřednictvím internetového prohlížeče se tak nájemci přes radniční webové stránky dostanou do systému, 
kde mohou v první etapě nahlížet do základních údajů, týkajících se své osoby a pronajatého bytu, svého 
evidenčního listu v aktuálním znění či do rozpisu předpisu nájemného a záloh na služby. Díky tomu zjistí 
velikost bytu, výměry bytu i jednotlivých místností nebo vybavení zařizovacími předměty. Pro prohlížení 
stažených souborů stačí mít standardní prohlížeč PDF - například Acrobat Reader. 

Radnice dále připravuje rozšíření zpřístupněných dat o údaje týkající se přehledu plateb za užívání bytu 
a platební morálky nájemce, kde by si mohl sám ověřit, zda někdy nezaplatil nájemné později, než je stanoveno, 
a jestli mu byl následně vyměřen poplatek z prodlení.  

Systém je nicméně určen především pro zjednodušení správy bytových domů, umožňuje sledovat efektivitu 
hospodaření a je důležitým nástrojem při sledování platební morálky nájemců a vymáhání případných dlužných 
částek na nájemném či službách. Stejný či obdobný software využívá drtivá většina obcí či jiných vlastníků 
většího počtu bytových domů. 

Samotný iDES se skládá z několika navzájem propojených modulů a databáze, ve které je evidována převážná 
část technických údajů. Ty se týkají bytových domů, bytů a nebytových prostor, údajů o nájemcích bytů 
a nebytových prostor a také ekonomických údajů - nájemného, plateb nájemců, vyúčtování služeb, evidence 
sankčních poplatků, celkové stavy a vývoje pohledávek města.  

Veškeré údaje jsou uloženy v databázích na serverech radnice a jsou zabezpečeny proti napadení zvenčí 
a zcizení dat.   

 
 

Zóny placeného stání aneb parkování v Praze 10 
 
To, že se v Praze 10 rok od roku hůře parkuje, jistě potvrdí každý řidič, ale není to jen tím, že v ulicích 

přibývá automobilů, mohou za to i zóny placeného stání. V Praze vznikla nová móda, každá městská část by 
chtěla mít svou zónu placeného stání. Tedy skoro každá. Praha 10 se proti tomuto zavádění postavila 
a ve výsledku se na území naší městské části přeparkovala auta z Prahy 2, kde zóna platí od listopadu 2007, 
a z Prahy 3, kde platí od února 2008. To pocítili především řidiči z Vinohrad, ale i z Vršovic. Objevily se tak 
tady automobily, jejichž majitelé si nechtěli nebo nemohli pořídit parkovací kartu, která stání vozidla na 
zpoplatněném území umožňuje. S tím souviselo i nerespektování dopravních předpisů, auta stála v křižovatkách, 
na chodnících a přechodech, což vyvolávalo stížnosti občanů. 

Praha 10 byla od začátku proti zavádění zón placeného stání s výjimkou centra města a chtěla tento problém 
řešit koncepčněji, například budováním parkovišť, parkování ve vnitroblocích, financováním parkovacích domů 
a podobně. Podle vedení radnice se tak problémy pouze přesouvají.  

Se sousedními městskými částmi chtěla domluvit tzv. průnikové parkovací zóny, to se jí dlouho nedařilo. 
Nakonec se tento plán podařilo domluvit s Prahou 2 a Prahou 3 od prosince roku 2009. Tyto smíšené zóny 
schválili pražští radní na začátku listopadu. Obec si od tohoto kroku slibuje ulehčení parkování pro občany žijící 
při hranicích s těmito městskými částmi.  

Občané z nejvíce postižených ulic si mohou od 1. prosince zakoupit rezidentní či podnikatelské karty v Praze 
2 i 3 a k parkování využít i vyznačené ulice na jejich území. Tato změna se však týká jen občanů z několika ulic. 
O parkovací kartu pro Prahu 2 mohou zažádat občané Prahy 10 z ulic Máchova, Rybalkova (úsek Máchova - 
Charkovská) a Francouzská a také části podél chodníku od tramvajové zastávky Ruská ve směru do centra 
ke Slovenské ulici. 

Parkovací kartu pro Prahu 3 mohou získat obyvatelé ulic Sobotecká a Dykova (jen lichá čísla orientační), dále 
Nitranská, Řipská, Chorvatská (úsek Korunní - Dykova), Korunní (U Vodárny - Sobotecká). Změna se dotkla 
také severní strany Šrobárovy ulice v Praze 3 v úseku Jičínská - Hradecká. Ta už nebude rezidentní modrou 
zónou, ale oranžovou, kde je možné přes den parkovat dvě hodiny za poplatek a v noci a o víkendech či svátcích 
bezplatně. 

  Parkovací kartu, která opravňuje držitele parkovat v zónách na území druhého a třetího obvodu, mohou 
obdržet i podnikatelé, kteří mají provozovnu ve vymezené části Prahy 10, dále vlastníci nemovitosti a lidé 
s trvalým pobytem v této části desátého obvodu. 

O karty se žádá na úřadech Prahy 2 nebo 3, parkovací karty pro Prahu 2 se vydávají na náměstí Míru 14 
a pro Prahu 3 v Perunově 5. 

 
 

Privatizace domů v Praze 10 
 
Zastupitelstvo městské části Praha 10 dne 28. 6. 2004 schválilo Prováděcí předpis privatizace domovního 

fondu, jehož součástí bylo vymezení části svěřeného bytového fondu pro budoucí privatizaci. Po přijetí usnesení 
byl zahájen dlouhý a složitý proces privatizace, kdy by převážná část určených bytových jednotek měla být 
převedena do vlastnictví nájemců. Do privatizace byly zařazeny bytové jednotky v domech, které jsou uvedeny 



 44 

v „Seznamu žádostí nájemců bytů o odkoupení domu“, sestaveném ze žádostí řádně podaných podatelnou ÚMČ 
Praha 10 v období od 1. 1. 1993 do 22. 11. 2001. Z privatizace byli vyškrtnuti ti lidé, kteří radnici dlužili 
a jednalo se i o dluhy, které byly promlčeny.  

Městská část vlastnila zhruba 10.000 bytů, z toho se přes dvě stovky domů s přibližně 3500 byty dostaly nebo 
dostanou do rukou nájemníků v rámci privatizace. Městská část počítá, že jí po dokončení současné vlny 
privatizace zůstane bytový fond zhruba s 6500 byty. S další vlnou privatizace radnice Prahy 10 zatím nepočítá.  

Zájem byl i o privatizaci pozemků, na kterých stojí již zprivatizované domy, žádost o odkup zaslalo 90 
procent družstev. Dříve se totiž prodávaly samotné domy bez pozemků, které radnici zůstaly. Pouze asi desetina 
nadále zůstane v nájemní smlouvě.  

Jak dokládá program ze zasedání ZMČ v roce 2009, častým bodem jednání byla privatizace domů a jejich 
pozemků. Radnice chce dokončit probíhající privatizaci v roce 2010, jak slíbila ve svém programovém 
prohlášení. Postup privatizace je zpřístupněn veřejnosti na webových stránkách Prahy 10. 

V srpnu 2009 na podmínky privatizace bytů přistoupilo 2550 nájemníků, radnice z toho očekává příjem 
v hodnotě 828 milionů korun, které chce použít na zkvalitnění bytového fondu pro nájemníky. 

 
 

Deregulace 
 
Vršovická radnice od 1. ledna 2009 podruhé zvýšila nájemné v obecních bytech, o čemž dopisy zpravila 

i nájemníky obecních bytů. M. č. Praha 10 zdražila nájemné na Ministerstvem pro místní rozvoj doporučené 
maximum. To navrhuje navýšení vždy v létě na následující rok.  

Od ledna 2009 platili například lidé v bytech městské části standardní kvality v Malešicích, Strašnicích, 
Vršovicích nebo Záběhlicích asi 73 korun za metr čtvereční. V Michli pak 74,5 koruny a na Vinohradech 74,7 
Kč za metr. Na Vinohradech a v Michli tedy čtvereční metr podražil zhruba o 25 Kč. Nájemné bytu o 70 metrech 
čtverečních se zvedlo z 3300 na 5200 Kč. Tyto ceny platily u bytů dřívější první kategorie. Zdražení se dotklo 
všech obecních bytů, zdražily se i byty v rukou soukromých vlastníků. 

 
 

Srovnání cen nájemného v oblastech Prahy 10 v roce 2008 a 2009 
Cena za pronájem 1 m² započítatelné podlahové plochy 

 

 
Malešice, Strašnice, Vršovice, Záběhlice (oblast číslo 10) 

  
Nájemné do 31.12.2008 
Kč/m² 

 
Zvýšené nájemné od 1.1.2009 
Kč/m² 

Byt standardní kvality 
- dříve kategorie I. 

 
48,15 

 
73,04 

 
- dříve kategorie II. 

 
39,75 

 
66,34 

Byt se sníženou kvalitou 
- dříve kategorie III. 

 
32,43 

 
59,93 

 
- dříve kategorie IV. 

 
25,86 

 
53,50 

 
Michle (oblast číslo 4) 

  
Nájemné do 31.12.2008 
Kč/m² 

 
Zvýšené nájemné od 1.1.2009 
Kč/m² 

Byt standardní kvality 
- dříve kategorie I. 

 
47,67 

 
74,46 

 
- dříve kategorie II. 

 
39,37 

 
67,68 

Byt se sníženou kvalitou 
- dříve kategorie III. 

 
32,12 

 
61,12 



 45 

 
- dříve kategorie IV. 

 
25,61 

 
54,57 

 
Vinohrady (oblast číslo 2) 

  
Nájemné do 31.12.2008 
Kč/m² 

 
Zvýšené nájemné od 1.1.2009 
Kč/m² 

Byt standardní kvality 
- dříve kategorie I. 

 
49,47 

 
74,70 

 
- dříve kategorie II. 

 
40,88 

 
67,90 

Byt se sníženou kvalitou 
- dříve kategorie III. 

 
33,22 

 
61,22 

 
- dříve kategorie IV. 

 
26,49 

 
54,68 

 
Jednostranně zvýšené nájemné z bytu bylo pronajímatelem MČ Praha 10 poprvé uplatněno od 1. ledna 2008 

a první vlna deregulace zvýšila nájemné v Praze 10 o 40 až 45 %. Naše městská část přistoupila k deregulaci 
o rok později než ostatní městské části z důvodu časového posunu  platnosti voleb do zastupitelstva v roce 2006.  

Praha 10 byla výnosem Ministerstva pro místní rozvoj rozdělena do tří oblastí ve smyslu cenových pásem. 
V nich je nárůst odlišný. Jedná se o oblast č. 2 – k.ú. Vinohrady, oblast č. 4 – k.ú. Michle a oblast č. 10 – 
seskupení k.ú. Malešice, Strašnice, Vršovice a Záběhlice. Zanikly také jednotlivé kategorie bytů známé jako 
1. až 4. kategorie a byly zavedeny dva typy bytů podle stupně vybavení - byt standardního vybavení (dříve I. a 
II. kategorie) a byt se sníženou kvalitou (dříve III. a IV. kategorie).  

Vršovická radnice připravila v souvislosti s deregulací tříbodovou ucelenou koncepci pomoci pro ty občany, 
kterým toto zvýšení přinese problémy s úhradou. Program sociální podpory má pomoci některým sociálně 
slabým skupinám obyvatel, třeba starobním důchodcům s nízkým důchodem, invalidům, zdravotně postiženým, 
osobám bez vlastních příjmů nebo těm, kteří jsou v tíživé ekonomické situaci, například ztrátou zaměstnání či 
dlouhodobou nemocí. Jednalo se pravděpodobně o nejucelenější systém záchranné sítě v rámci Prahy. 

Především se to týká nabídky výměny bytu za menší (malometrážní byt). V tomto případě musí zájemce 
dodat doklad, že není majitelem nemovitosti k bydlení. Nový byt musí být minimálně o 25 % menší a žadateli 
jsou nabídnuty maximálně dva byty. 

Dále je možná i dočasná sleva během 6 měsíců po žádosti o výměnu. Ta je připravena v případech, kdy nebyl 
v průběhu 6 měsíců od projednání nabídnut žádný odpovídající byt. Po celou dobu, než se výměna uskuteční, 
občan bude platit nájem v takové výši, kterou platil v předcházejícím roce. V případě, že po schválení dočasné 
slevy na nájemném bude nájemci 2 x nabídnut odpovídající menší byt, který odmítne, ztrácí nárok na slevu a je 
povinen platit deregulované nájemné v plné výši a dále je povinen zpětně doplatit v plné výši poskytnutou slevu 
na nájemném, k čemuž se písemně zaváže v rámci žádosti o poskytnutí slevy. 

Třetí možností je přímá finanční podpora z titulu jednostranného zvýšení nájemného z bytu. Přímá adresná 
finanční podpora je pomoc ve formě peněžního daru. Aby ji někdo mohl získat, nemůže být vlastníkem 
nemovitosti k bydlení a nesmí být dlužníkem. Žádost podá na formuláři žádost a doloží ji mj. ověřenou kopií o 
rozhodnutí o přiznání příspěvku na bydlení vydaném Odborem státní sociální podpory Prahy 10. Rada pak může 
přidělit podporu formou daru paušální částkou 400 Kč měsíčně na jeden byt vždy zpětně.  

Všechny tyto pomoci jsou ale určeny jen těm nájemcům, kteří plní své povinnosti a platí nájemné a služby 
spojené s užíváním bytu. Ve chvíli, kdy se z člověka stane dlužník, úřad nemůže přikročit k příspěvku 
ze sociálních důvodů a pomoc se velmi komplikuje. Proto je potřeba řešit tento problém s úřadem včas. 

Nájemníci v obecních i soukromých domech si mohou také požádat o státní příspěvek na bydlení. Další 
možností pro ty, kteří nejsou schopni platit nájem, může být zajištění ubytování v areálu Sedmidomky.  

Tato pomoc fungovala již od roku 2008, ale zájem o pomoc radnice Prahy 10 při deregulaci nájemného nebyl 
velký. V roce 2007 byly podány dvě žádosti o výměnu bytu za menší a v roce 2008 pak 16 žádostí. Do září 2009 
požádalo o přestěhování 13 zájemců. O adresnou pomoc se do půlky roku 2009 přihlásili pouze tři lidé. 

 
V květnu 2009 prezident Václav Klaus podepsal zákon, který zpomaluje deregulaci o dva roky až do roku 

2012. To se týkalo Prahy, všech krajských měst s výjimkou Ústí nad Labem a Ostravy a všech měst 
ve Středočeském kraji, v nichž žije přes 10 000 obyvatel.  

V červenci 2009 určilo Ministerstvo pro místní rozvoj zvýšení cen na rok 2010, kdy se uskuteční čtvrtá vlna 
deregulace. Praha 10 se rozhodla zvýšit ceny o plnou částku (o 16 %), kterou vyhláška povoluje. Nájemné 
v Praze 10 se v roce 2010 zvýší průměrně o 15 korun za metr čtvereční. Tedy ze současné ceny 74,70 za metr 



 46 

čtvereční na 85,38 korun. To se v příštím roce dotkne v Praze 10 sedmi tisíc obecních bytů. Každý nájemce se to 
dozvěděl s tříměsíčním předstihem tak, aby se mohl připravit na zvýšení tohoto nájemného. Zvyšovala Praha 2, 
3, 5, 14, 15, 16, 19 a 21, naopak jiné městské části se rozhodly, že z důvodu hospodářské krize ceny v roce 2010 
zvyšovat nebudou. Nezvyšovala například Praha 4, 7, 8 nebo 11. 

Praha 10 sice zvyšovala, ale současně připravila sociální program na zmírnění dopadů deregulace. Připravila 
zvláštní fond, do kterého dá polovinu částky, kterou díky zvýšenému nájmu vybere. Z fondu se bude přispívat 
lidem, kteří se ocitnou kvůli vysokému nájemnému ve finanční tísni. A to nejen v bytech městské části, ale také 
u soukromníků. Do fondů by mělo putovat zhruba sedm korun a padesát haléřů z každého čtverečního metru 
bytového fondu „desítky“. Radnice počítá, že se bude jednat o částku nejméně kolem 25 milionů korun. 

S vyplácením přímé finanční podpory počítá městská část od příštího roku při splnění stanovených podmínek. 
Nově bude radnice podporovat všechny, kteří splní podmínku nepřekročení horní hranice příjmu pro svoji 
skupinu. Kromě nájemní smlouvy a dokladu o jednostranném zvýšení nájemného budou k tomu žadatelé 
potřebovat i potvrzení správce domu, že nemají v bytě dluhy, nájemné platí pravidelně a na jejich chování ani na 
chování členů domácnosti nejsou stížnosti. Příspěvky se netýkají jen penzistů, kteří představují nejpočetnější 
skupinu obyvatel desítky (21,9 %), ale i chudých rodin s dětmi, matek samoživitelek a dočasně nezaměstnaných. 
Podpora jim bude vyplácena vždy v polovině nebo na konci roku za uplynulé pololetí formou daru. Obdobný 
systém převzala od Prahy 10 i Praha 3. 

Kromě toho samozřejmě v roce 2010 bude fungovat i výše zmíněná výměna velkého bytu za menší (ústupové 
bydlení) a sleva na nájemném, pokud radnice nebude schopna zajistit výměnu bytu. O slevu mohou zažádat 
i nájemníci, když ztratí zaměstnání nebo dlouhodobě onemocní a klesnou jim příjmy. To se bude i nadále týkat 
výhradně jen obecních bytů. 

K začátku prosince 2009 poskytla radnice Praha 10 finanční podporu v souvislosti s deregulací nájemného 
na svém území jen osmi nájemníkům. Tito žadatelé splnili všechny náležitosti a každému z nich schválila 
městská rada příspěvek ve výši 2.400 korun. V pěti případech se jednalo o nájemníky obecních bytů, ve zbylých 
pak o nájemníky v domech s jiným majitelem. 

 
 

Strom za každé dítě 
 
Projekt Strom za každé narozené dítě byl odstartován na podzim 2007 výsadbou lípy v Heroldových sadech 

za účasti vedení radnice a maminek s novými občánky. Radnice Prahy 10 chtěla tímto projektem pomoci 
životnímu prostředí a rozvíjet vztah občanů k veřejné zeleni. Za stromky rodiče neplatí, ty jsou darem obce 
novým občánkům. V roce 2007 byla také vyhlášena výtvarná soutěž pro děti ze základních škol v Praze 10, 
ze které byl vybrán symbol této akce. 

Stromy se sázejí vzhledem k jejich vegetačnímu cyklu vždy na podzim a na jaře. Nejvíce jsou sázeny 
borovice, lípy, javory, břízy, jeřáby a další druhy. Průměrná cena stromků je kolem tří tisíc, další náklady 
vyžadují práce při samotném sázení stromu a samozřejmě i následná péče. Pozdější údržbu vysázených stromů 
zajišťuje zahradnická firma. Městskou část již výsadba stála asi 1,5 milionu korun.  

Plochy vhodné k výsadbě jsou vytipovávány v průběhu roku pracovníky Odboru životního prostředí a jsou 
rovnoměrně vybírány po celé desáté městské části. Ukázalo se, že rodiče mají o tento projekt až čtyřnásobně 
větší zájem než radnice počítala, proto musel příslušný odbor vytipovávat další parky a aleje na výsadbu stromů. 
Prozatím se k výsadbě využívají pouze plochy ve vlastnictví či správě radnice, aby se mohl úřad kompetentně 
starat o veškerou údržbu a hradit péči o nové stromky.  

Rodiče se mohou do projektu zapojit při vítání občánků a mohou si vybrat, jestli strom jejich potomka bude 
růst ve Vršovicích, Strašnicích, Malešicích nebo Zahradním Městě. Toto místo si většinou volí podle svého 
bydliště. Jednotlivé děti přitom nemají konkrétní stromy, radnice tím chce předejít tomu, že by mohl někdo 
strom úmyslně zničit. Taky by se mohlo stát, že by se strom neujal. Do projektu se hlásí více než polovina 
rodičů, kteří přijdou na vítání občánků.  

S ohledem na to, že je mezi rodiči o projekt Strom za každé narozené dítě velký zájem, nepřekvapí, že radnice 
jen za duben 2009 vysázela 160 stromů, v drtivé většině listnatých dřevin, jako jsou javory či duby. Výroční 
pětistý strom symbolicky zasadil na konci dubna starosta Prahy 10 Vladislav Lipovský spolu se zpěvákem 
skupiny Kabát Josefem Vojtkem v Počernické ulici u malešického sídliště za asistence maminek s jejich 
malými dětmi. 

Podzimní kolo výsadeb nových dřevin bylo smluvní zahradnickou firmou zahájeno v oblasti Vršovic 
a Záběhlic. V této etapě se vysadilo 40 kusů jehličnatých dřevin zahrnujících smrky, jedle, borovice či 
douglasky. Následně se pokračovalo v průběhu října s listnatými dřevinami, a to rovnoměrně na plochách 
ve správě městské části. Naplánována byla výsadba přibližně tří stovek nových dřevin za děti přihlášené svými 
rodiči v prvním pololetí letošního roku do probíhající kampaně. 

 
 



 47 

Angličtina do škol 
 
Ve školním roce 2009/2010 se díky radnici mohou učit anglicky děti v posledním ročníku mateřských 

škol, ale také žáci v prvních a druhých třídách základních škol. Obvykle se žáci na prvním stupni učí cizí 
jazyk až od třetí třídy, jak ukládá Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, ale zároveň je možné 
zahájit výuku už od prvního ročníku.  

Radnice tak splnila své programové prohlášení, kde si pro volební období za rok 2006 až 2010 vytyčila, 
že chce zavést bezplatnou výuku cizích jazyků v mateřských školách. Začátky však byly těžké, neboť v prvním 
výběrovém řízení na provozovatele výuky jazyků nikdo nesplnil podmínky. Radnice tedy musela vypsat řízení 
druhé, což podle pravidel zabralo určitý čas. Do druhého výběrového řízení se přihlásilo celkem pět subjektů, 
z nichž tři nevyhověly formálním předpokladům. Vítězná firma Akcent International House Prague pak vedle 
dalších parametrů nabídla Praze 10 také nejvýhodnější cenu. 

V průběhu května a června 2008 proběhla v mateřských školách zkušební výuka, která celý experiment 
prověřila. Navíc bylo rozhodnuto, že na výuku a znalosti angličtiny ve školkách naváže i pokračování v prvních 
a druhých třídách základních škol. Ve školním roce 2008/2009 začala výuka angličtiny ve všech 23 mateřských 
školách zřizovaných m.č. Praha 10 pro děti, které pak ve školním roce 2009/2010 nastoupily do základních škol, 
a v prvních třídách základních škol. Od září 2009 se rozšířila tato nabídka i pro žáky druhých tříd. 

Účast dětí na výuce je dobrovolná a je samozřejmě plně hrazena z prostředků městské části. Ročně přijde 
radnici tato nadstandardní vzdělávací služba pro nejmladší generaci na 1,5 milionu korun. Obec ji však považuje 
za dobrou investici do budoucnosti dětí. Cílem této výuky je, aby se děti s cizím jazykem seznámily a získaly 
k němu kladný vztah, aby se naučily porozumět a správně reagovat. Projekt Angličtina do škol je výjimečnou 
záležitostí z hlediska Prahy, dříve sice existovala v některých MŠ výuka anglického jazyka, ale nyní se celý 
systém sjednotil. 

Angličtinu v mateřských školách vyučují rodilí mluvčí z Jazykové školy Akcent International House Prague 
a to buď formou kroužků, nebo formou dopoledních bloků. Výuka probíhá dvakrát týdně a děti jsou rozděleny 
do skupin po maximálně patnácti, aby výsledek byl efektivní. Základní školy mají angličtinu jedenkrát nebo 
dvakrát týdně v rámci povinných nebo nepovinných předmětů. 

Ve školním roce 2008/2009 měly 3 skupiny prvňáků v ZŠ Brigádníků 14 angličtinu jako povinný předmět 
o 1 hodině týdně, v ZŠ Břečťanové 6 to byly 2 skupiny, které měly 2 hodiny týdně jako nepovinný předmět. ZŠ 
Gutova 39 měla anglický jazyk v rámci kroužků a od školního roku 2009/2010 jako nepovinný předmět. V ZŠ 
Hostýnské měly 3 skupiny 1 hodinu týdně jako povinný předmět, v ZŠ Jakutské to bylo stejné, jen zde měly 
skupiny čtyři. ZŠ Kodaňská 16 to řešila jako nepovinný předmět pro 2 skupiny o 2 hodinách týdně. ZŠ Nad 
Vodovodem 81 měla angličtinu jako nepovinný předmět  pro 2 skupiny  s 1 hodinou týdně, ZŠ Olešská 18 jako 
povinný předmět pro 2 skupiny o 2 hodinách týdně, ZŠ Švehlova 12 jako nepovinný předmět pro 1 skupinu 
o 1 hodině týdně, ZŠ U Roháčových kasáren 19 jako povinný předmět pro 3 skupiny o 1 hodině týdně, ZŠ 
U Vršovického nádraží 1 jako nepovinný předmět pro 2 skupiny o 2 hodinách týdně, ZŠ V Rybníčkách 31 jako 
povinný předmět pro 4 skupiny o 1 hodině týdně a ZŠ Vladivostocká 6 jako povinný předmět pro 4 skupiny 
o 1 hodině týdně.                        

Na vyjádření názorů a podnětů byla zřízena mailová adresa - vyuka.anglictiny@praha10.cz. 
 
  

Pojízdný úřad 
 
1. července 2007 zahájila radnice projekt „Pojízdný úřad“, kdy za občany z Prahy 10 nad osmdesát let, kteří 

nepobírají příspěvek na provoz motorového vozidla ani na individuální dopravu a bydlí v desáté městské části, 
jezdí místní úředníci. Tato služba je bezplatná a je určena i dalším lidem, například připoutaným na lůžko či 
v nemocnicích nebo handicapovaným  občanům. V praxi to vypadá tak, že úředník přijede k občanovi 
v automobilu,  doveze potřebné formuláře a díky tomu nemusí senior chodit na úřad. S sebou má notebook se 
všemi potřebnými softwarovými aplikacemi a s dálkovým připojením na internet. Multifunkční zařízení - 
tiskárna, skener, kopírka zase umožní tisk a kopírování dokumentů. Co není možné vyřídit na místě, úředník 
vyřídí na radnici a nazpět pošle poštou nebo opět přiveze.  

Kromě doručení a vyřízení žádosti o občanský průkaz je to i ověřování podpisu nebo žádosti o výpis 
z rejstříku trestů, v rámci sociálního odboru jsou to příspěvky na péči, úpravu bytu, mimořádné výhody 
(průkazky ZTP), příspěvky na kompenzační pomůcky či zakoupení a provoz vozidla a samozřejmě individuální 
dopravu. Odbor státní sociální politiky zase vyřizuje žádosti o příspěvek na bydlení, pohřebné, žádost o přídavek 
na dítě a žádost o dávky pěstounské péče. V roce 2008 byla tato služba rozšířena o systém CZECH POINT, který 
poskytuje občanům ověřené výpisy z centrálních státních evidencí a rejstříků. Agenda se tak rozrostla o výpisy 
z katastru nemovitostí, rejstříku trestů, obchodního rejstříku, živnostenského rejstříku nebo  bodového hodnocení 
osob. 



 48 

Úřad zřídil pro objednání úředníků zvláštní telefonní linku. Spojovatelka na radnici spojí občana žádajícího 
tuto službu s příslušným úředníkem. Při domlouvání termínu a místa je možno uvést nejen domov seniorů, 
ale po dohodě i nemocnici. O využití a domluvených termínech je veden protokol, zároveň vzniká interní 
databáze těch, kteří službu objednali, ale píše se tam i čas a poskytnutá služba. Tyto údaje, stejně jako využití 
automobilu pro návštěvy ve vzdálenějších částech městské části, se evidují, aby tato služba byla co 
nejefektivnější. 

Od zavedení pojízdného úřadu 1. července 2007 do konce července 2009 využilo jeho služby 840 občanů, 
někteří i opakovaně. Zhruba dvě třetiny z nich jsou lidé ve věku nad 80 let a třetinu tvoří občané mladší, jimž je 
tato služba poskytována kvůli jejich zdravotnímu handicapu. Radnice čekala o Pojízdný úřad větší zájem, neboť 
vycházela z toho, že Praha 10 je městskou částí s nejvyšším počtem seniorů a je zde zhruba šest tisíc občanů 
ve věku nad 80 let.  

Nejčastěji mají občané zájem o ověřování podpisů, následuje doručení občanských průkazů, další služby tvoří 
jen velmi malé procento. Pojízdný úřad zajišťuje střídavě podle potřeby šest úředníků, jejichž přístup je velmi 
pozitivní a vstřícný. Většinou dojíždějí do bytů, ale výjimkou nejsou ani domovy seniorů nebo nemocnice. 

V březnu 2008 se Pojízdný úřad dočkal mimořádného ocenění, získal zvláštní cenu, kterou udělila odborná 
porota za nejzdařilejší komunikační projekty v rámci akce European Monitor of Government Communications 
2008, která hodnotí, jak jednotlivé radnice a úřady v České republice komunikují s občany. Tento projekt byl 
v rámci celé České republiky ojedinělý a stal se vzorem pro další radnice, například od dubna 2009 začal 
obdobný projekt fungovat v Mostě a od května v Mladé Boleslavi.  

 
 

Finanční příspěvky na osobní asistenci zdravotně postiženým dětem 
 
Praha 10 pokračovala i v roce 2009 ve svém programu poskytování finančních příspěvků na osobní asistenci 

zdravotně postiženým dětem, které  mají průkaz ZTP/P. Za první pololetí letošního školního roku byl příspěvek 
poskytnut 25 dětem v celkové výši 346 tisíc korun, z toho 16 dětí chodilo do speciální a 9 do základní školy.  

Příspěvek na asistenta poskytuje radnice těm dětem, které jsou těžce zdravotně postižené, ale chodí do běžné 
základní školy nebo navštěvují nějaký typ školy speciální. Pokud dítě chodí do běžné základní školy, rodina 
dostala stejně jako předešlé roky na pololetí 22 500 korun, pokud do speciální, dostala 9 000 korun. Rodiče si 
mohou sami rozhodnout o tom, jak peníze využijí - pokud tedy poskytuje asistenci sám rodič nebo jiný příbuzný, 
může sám tyto prostředky použít na úhradu nákladů vzniklých v souvislosti s asistenční službou. Tento systém 
umožňuje integraci postižených dětí do běžných škol a jejich návrat do běžného života. 

Koncem září uvolnila městská rada na výplatu příspěvku za druhé pololetí školního roku pro celkem 24 dětí 
částku 338 tisíc korun, v průběhu posledních pěti let tak celkový příspěvek dosáhl hranice téměř 4 miliónů 
korun.  

Za zavedení tohoto systému adresné pomoci rodinám s postiženými dětmi získala Praha 10 v roce 2004 
prestižní ocenění Mosty od Národní rady zdravotně postižených. Příspěvek na osobního asistenta poskytla Praha 
10 poprvé v prvním pololetí školního roku 2004/2005. 
 

 
Praha 10 má hotel v Krkonoších 

 
Praha 10 v roce 2008 zakoupila Horský hotel na Černé hoře v Jánských Lázních, který slouží žákům 

základních škol pro školu v přírodě a pro lyžařské výcviky. Dále je plánováno, že by mohl sloužit pro seniory 
na výlety, na výjezdní akce a školení zaměstnanců, popřípadě na rekreaci zaměstnanců úřadu v termínech, které 
nebudou obsazené školami. Horský hotel se nachází na samém vrcholu Černé hory, přímo ve skiareálu Černá 
hora, asi 200 metrů od horní stanice lanové dráhy.   

První školy sem vyrazily na školu v přírodě již na podzim roku 2008. První čtrnáctidenní pobyty k 15. lednu 
2009 absolvovalo 272 dětí. Následovaly další školy v přírodě nebo lyžařské kurzy v týdenních nebo 
čtrnáctidenních turnusech. Ve školním roce 2008/2009 vyjelo do Krkonoš 30% žáků základních škol z Prahy 10.  

Většina nákladů na výjezdy dětí jde z rozpočtu městské části a rodiče zaplatí jen zhruba 800 až 1000 korun, 
v závislosti na délce turnusu. Celý pobyt, stravování, ale i lanovku a dopravu autobusem hradí Praha 10 ze svých 
prostředků. Důvodem je, aby si pobyt na horách mohly dovolit i sociálně slabší rodiny. Na tyto výjezdy jsou 
příznivé ohlasy od rodičů, učitelů i žáků. 

Děti mají možnost sjezdovat na přilehlých sjezdovkách, v okolí bobují, v tělocvičně jsou stoly na ping- pong 
a stolní fotbal. Zajímavým zpestřením jsou i vyprávění Horské služby s promítáním, KRNAP pro děti organizuje 
procházky do míst, kam se normální turisté nedostanou, na vřesoviště a podobně.  

Žáci jsou ubytováni ve dvou, tří a čtyřlůžkových pokojích. V hotelu jsou čtyři učebny, kde se děti mohou 
vzdělávat. 



 49 

Radnice nabídla svým zaměstnancům rekreaci v termínu od  4. 4. 2009 do 13. 4. 2009, tedy v době, kdy 
objekt nebyl obsazen školami. V květnu a červnu byla naplánována rekonstrukce objektu, ale nakonec se 
přesunula na období srpen – říjen 2009, proto výjezdy dětí pokračovaly až do konce školního roku.  

Pro děti zaměstnanců MČ Praha 10 zde byl v termínu od soboty 11. července do pátku 24. července připraven 
letní dětský tábor pod názvem Vládci Krkonoš 2009. Akce byla určena pro děti od 6 do 14 let. Při přípravách 
však došlo v České republice k záplavám. Radnice Prahy 10 se tedy rozhodla pomoci rodičům dětí z povodní 
zasažených obcí a nabídla ubytování pro děti od 6 do 15 let ve svém vlastním rekreačním středisku. S nabídkou 
Praha 10 oslovila organizaci ADRA a starosty nejvíce zasažených obcí.  

Pro děti z postižených oblastí uhradila radnice nejenom celý pobyt, ale zajistila také dopravu. Nakonec se na 
letní tábor přihlásilo 55 dětí ze záplavových oblastí Životice, Ženklava a Vlčice, které v jejich obcích vyzvedl 
autobus. Akce se dále účastnilo 21 dětí z Prahy 10.  

Tábor vedli zkušení pracovníci úřadu, kteří mají s dětmi dlouholeté zkušenosti. Úřednice z oddělení kultury 
připravily celotáborovou hru pro pět věkových oddílů, soutěže, sportovní vyžití jako táborovou olympiádu nebo 
karneval a koupání. Ve spolupráci se členy Horské služby a Krkonošským národním parkem byly připraveny 
výlety, přednášky a aktivní poznávání přírody, její ochrana a turistické výlety.  

Od listopadu 2009 opět  radnice Prahy 10 organizovala školy v přírodě a lyžařské výcvikové kurzy. Během 
listopadu a prosince sem zavítalo přes 300 dětí, celkem tak do horského hotelu vyjelo letos skoro 2000 žáků 
ze všech 13 základních škol na týdenní nebo čtrnáctidenní pobyty.  

 

 
 

ZŠ Vladivostocká na škole v přírodě v Horském hotelu 
 
 

 
Výběrové řízení o nejvyšší první nájemné 

 
Praha 10 již několik let pořádá soutěž o nejvyšší první nájemné, která je otevřena pro všechny občany z celé 

České republiky. Základním kritériem hodnocení je výše nabídnutého prvního nájemného a závazek, že výherce 
byt zrekonstruuje. Zájemci o byty musí splňovat některé kvalifikační předpoklady: žadatel musí mít české 
občanství, musí být trestně bezúhonný a nesmí být nájemcem nebo vlastníkem žádného bytu či nemovitosti 
určené k trvalému bydlení. Výherce této soutěže získává smlouvu na dobu neurčitou a může se do bytu stěhovat 
po kolaudaci, která musí být hotova do jednoho roku.  

Tento způsob přidělování bytů je velice transparentní a mezi občany je o něj velký zájem. Radnice si 
od soutěže slibuje, že se do Prahy 10 přistěhují mladí lidé, kteří se do výběru hlásili i v minulosti. Získané peníze 
radnice vkládá do oprav bytového fondu, který městská část spravuje. Především se investuje do malometrážních 
bytů, které jsou určeny pro sociálně slabé obyvatele. 



 50 

 Na jaře vyhlásila radnice soutěž  o devět bytů, které získala po neplatičích. Ti souhlasili se zařazením do tzv. 
programu bydlení. V jeho rámci neplatiči musí uvolnit stávající byt a je jim poskytnuto náhradní malometrážní 
bydlení v areálu Sedmidomků. Tyto smlouvy jsou uzavírány na dva roky s tím, že pokud bude nájemné 
pravidelně hrazeno, může nájemník následně znovu požádat o standardní obecní byt.  

Přihlášky do „obálkové“soutěže o první nájemné museli všichni zájemci podat na podatelně Úřadu městské 
části Prahy 10 do 12. května. Jednalo se byty ve velikostech 44 až 75 metrů čtverečních, a převážně se nacházely 
ve Vršovicích. 

Přihlášky do dalšího kola musely být podány  do 9:00 hodin 23. června. V nabídce, kterou vyhlásila radnice 
v půlce května, bylo dalších sedmnáct bytů k pronájmu. V soutěži byly byty od jedna plus nula až do dva plus 
jedna o velikostech 22 až 93 metrů čtverečních. Jednalo se o byt v Bulharské (2+1), Charkovské (1+1), 
Mrštíkově (1+1), Na Spojce (2+1), Nad Vršovickou horou (1+1), Norské (1+1), dva byty v Ruské (2+1), 
Rybalkově (2+1), U Vršovického nádraží (1+1), čtyři byty v Záběhlické ulici (1+0), Vršovické (2+1) a (1+0), 
Kodaňské (1+0). Předpokládané náklady na stavební úpravy byly od 130 do  430 tisíc korun.   

21. 9. 2009 zveřejnila m. č. Praha 10 Podmínky celostátního výběrového řízení na pronájem  bytu na základě 
provedení stavebních úprav v rámci podpůrného programu bydlení (podzimní kolo 2009). Nabídnuto bylo 20 
bytů v těchto ulicích: 28. pluku (2+1), Bělocerkevská (1+1), Turkmenská (3+1), Vršovická (1+1), Kodaňská 
(2+1), Za Poštou (1+1), Jerevanská (2+1), Litevská (2+1), Moskevská (1+1), Na Louži (1+1 a 2+1), Průběžná 
(1+0 a 1+1), Saratovská (1+0), Ruská (1+1), Ukrajinská (dva byty 1+1), Přípotoční (1+1) a Holandská (2+1 
a 1+1). Přihlášky včetně požadovaných příloh v zapečetěné obálce se podávaly v hlavní podatelně Úřadu MČ 
Praha 10, ul. Vršovická 68, v přízemí budovy „A" nejpozději do 10:00 hod. dne 3. 11. 2009. 

 
 

Občané mohou spolurozhodovat o veřejných zakázkách 
 
Od roku 2007 mohou občané Prahy 10 spolurozhodovat o přidělování veřejných zakázek. Radnice chtěla 

tímto krokem přispět k větší otevřenosti a zprůhlednění úřadu při městských zakázkách.V roce 2008 městská 
rada schválila materiál, který umožňuje doplnění dalšími občany existující tzv. registr zástupců občanů 
v hodnotících komisích. Takovéto doplňování probíhá vždy koncem roku. Do tohoto registru se mohou hlásit 
bezúhonní občané  s českým státním občanstvím ve věku nad 18 let a s trvalým bydlištěm v Praze 10, kteří 
nejsou v soudním sporu s městskou částí nebo s organizacemi jí zřízenými. Navíc nesmí být členem voleného 
zastupitelstva ani zaměstnancem úřadu. Občané, kteří tyto podmínky splní, následně doplní zastupitele 
a úředníky v komisích při hodnocení nabídek. 

  Člen má stejná práva a povinnosti jako ostatní členové z řad zastupitelů a úředníků. Za svou činnost je 
honorován částkou 500 korun za každý jednací den komise. Občané mohou být do komise zařazeni pouze jednou 
za půl roku. Členové těchto komisí svou účast v naprosté většině případů hodnotili velice kladně.  

Před jmenováním každé hodnotící komise jsou počítačem vylosováni jeden její člen a tři náhradníci. Předem 
tedy není možné zjistit, kdo bude figurovat v konkrétní komisi nebo pro konkrétní veřejnou zakázku. Tím se 
snižuje možnost, že by měl dotyčný s firmami nějaké vztahy, a přispívá to k větší transparentnosti rozhodování. 
Tuto podobu spolurozhodování nemá žádná jiná městská část v Praze. 

Ve výběrových komisích od listopadu 2007 do října 2009 zasedlo již 36 občanů a zúčastnili se rozhodování 
o celkem 130 veřejných zakázkách. Další kolo přijímání občanů do hodnotících komisí ohlásila vršovická 
radnice v polovině listopadu 2009. Zájemci se mohli přihlásit do 7. prosince. Ke konci roku totiž skončil 
dvouletý mandát více než poloviny členů, kteří jsou v registru již od počátku jeho zřízení. 

 
 

Kontrolovala obecních bytů přinesla výpovědi 
 
  Městská část Praha 10 začala na podzim roku 2008 kontrolovat obecní byty. Jednalo se o jednu z největších 

kontrol užívání bytů za poslední desítky let. Snahou bylo odhalit ty nájemníky, kteří je neoprávněně pronajímají, 
nebo přijít na ty případy, kdy jsou byty obývány jiným než hlášeným počtem osob, nebo dokonce nejsou vůbec 
užívány k bydlení. Poslední věcí, o kterou se kontroloři zajímali, byly nepovolené úpravy bytů. Nájemníci si 
často změnili třeba předsíň na kuchyni, aby zvětšili obytnou plochu bytu. Mnohé změny odporují předpisům 
a v extrémních případech mohou být i nebezpečné. 

Provádění takové kontroly předmětu nájmu umožňuje občanský zákoník. Mimo samotné kontroly užívání 
bytu požadoval kontrolor předložení protokolů o revizích plynových spotřebičů v bytě (plynový kotel, karma, 
sporák). Zajištění revizí těchto spotřebičů je povinností nájemců, neboť revize je považována za běžnou údržbu 
bytu, kterou zajišťuje a hradí nájemce. 

 Kontrola se týkala všech bytů, které nejsou v domech schválených pro privatizaci, to znamená zhruba 5600 
bytů. Radnice těmito kontrolami zjistila i strukturu obyvatel a jakým způsobem jsou tyto nájemní byty užívány. 



 51 

Úřad tak získal přehled o tom, kolik seniorů a v jak velkých bytech bydlí, což zužitkuje například při odhadech 
sociálních dopadů po deregulaci nájemného. 

Výsledkem této kontroly a následné analýzy bylo, že téměř čtrnáct procent nájemníků v bytech městské části 
Praha 10 porušilo smlouvy. Závažná porušení nájemní smlouvy byla zjištěna v 771 případech, z toho v 216 
případech nesouhlasily počty nahlášených osob v bytě. Dále se ukázalo, že 528 nájemníků jsou zároveň majiteli 
jiné nemovitosti určené k bydlení a 22 nájemníků užívá byty neoprávněně. U pěti nájemníků pak bylo dokonce 
odhaleno, že své byty dále pronajímají.  

Nesrovnalosti byly zaznamenány i v dalších případech, zejména co se týkalo výměny zařízení v bytech. 
V mnoha případech však nešlo o chyby nájemníků, proto úřad tyto údaje opravil v evidenci, aby vše bylo 
v pořádku. 

Následně začal bytový odbor prověřovat smlouvy a připravovat výpovědi z nájmu. Radnice se zaměřila také 
na 137 nájemníků, kteří po opakovaných výzvách nezpřístupnili své byty. Po došetření těchto případů bylo 
připraveno 330 výpovědí nájemních smluv.  

Obdobnou kontrolu provedla v roce 2008 také Praha 11 nebo magistrát. Hlavní město při kontrole téměř 2250 
bytů zjistilo pochybení ve více než desetině případů. Lidé nejčastěji porušili smlouvu s magistrátem tím, že 
v bytě bydlelo více nájemníků, než bylo nahlášeno. Další nájemníci vlastnili více nemovitostí nebo byt načerno 
pronajímali. 

 
 

Revitalizace Hamerského rybníku 
 
Hamerský rybník se nachází v Praze 10 – Záběhlicích a má rozlohu 35 tis. m². Od roku 1960, kdy zde 

proběhlo odbahnění rybníka, má uprostřed svůj ostrůvek o rozloze asi 30 m². Hamerský rybník je boční a je 
napájen náhonem z Botiče, který se od potoka odděluje na záběhlickém jezu. Voda z rybníka je odváděna 
odpadním kanálem zpět do Botiče, do něhož ústí pod Jižní spojkou. 

S ohledem na to, že rybník nebyl již dlouho odbahněn a byl zanesen 7 500 m³ sedimentu, rozhodl se magistrát 
provést nápravu. Bylo to možné provést především díky tomu, že po dlouhém období nevyjasněných 
vlastnických práv získal v roce 2007 rybník Odbor ochrany prostředí Magistrátu hl. m. Prahy, který spravuje 
většinu pražských rybníků a nádrží. Ten hned začal s přípravou revitalizace a Hamerský rybník byl po výlovu 
v roce 2008 vypuštěn. Cílem bylo jeho odbahnění a vyčištění, stejně jako oprava břehů, výstavba ptačího 
ostrova, ale také ochrana životního prostředí, živočichů a rostlin. 

Ve dně byla prohrnuta odvodňovací strouha a sediment se nechal několik měsíců řádně vysychat. To bylo 
důležité zejména proto, že v rybníce bylo velmi měkké a neúnosné dno, které neumožňuje pohyb techniky. 
V zimních měsících byla provedena základní údržba břehového doprovodu.  

Odbahnění rybníka probíhalo od dubna klasickou čili suchou cestou. Ve dně byla zřízena provizorní panelová 
komunikace a bahno bylo po řádném vyschnutí odváženo na příslušnou skládku. Na základě provedených 
rozborů bylo zjištěno, že bahno nebylo nijak kontaminováno. Část bahna byla v rybníce využita na výstavbu 
ptačího ostrova a mokřadu, který byl osázen vodními rostlinami, tyto mělčiny jsou důležité pro hnízdění ptáků 
a rozmnožování obojživelníků. 

Po odbahnění rybníka začaly práce na opravách objektů a výstavbě ostrova. Ptačí ostrov vznikl v oblasti mezi 
původním ostrovem a nově vzniklým mokřadem a slouží jako hnízdiště racků. Jelikož racek pro své hnízdění 
vyhledává holé, chráněné povrchy bez vegetace, byl povrch ostrova vysypán pouze jemnými kamínky. Břehy 
ostrova byly opevněny těžkým kamenným záhozem z lomového kamene. Půdorysně má ostrov oválný tvar 
o rozměrech cca 15 m x 20 m. Ještě v roce 2009 se na něm uhnízdili racci. 

V rámci revitalizace bylo zbouráno vypouštěcí zařízení rybníka, které bylo vzhledem k zanedbání údržby 
v havarijním stavu. Na jeho místě vznikl nový sdružený objekt z kamenného zdiva. Upraveno bylo i okolí 
objektu včetně nového zábradlí. 

Opraven byl také původní ostrov, jehož břehy byly poškozeny vodní erozí, a břehy byly stabilizovány těžkým 
kamenným záhozem. 

Jelikož byly břehy rybníka necitlivě opevněny betonovými tvárnicemi či dokonce ojetými pneumatikami, 
došlo k úpravám i zde. Betonové opevnění bylo do hloubky kolem 1 metru odstraněno a nahrazeno kamennou 
dlažbou, která je pro tuto lokalitu příhodnější. Podemleté břehy rybníka byly opraveny pomocí velkých balvanů 
umístěných do břehu. 

Zapomenuto nebylo ani na doprovodnou zeleň - bylo pokáceno několik přestárlých a stanovištně nevhodných 
dřevin. Dále byl proveden zdravotní řez většiny stromů a keřů. 

V rámci úpravy nátoku do rybníka bylo vyčištěno a odbahněno koryto. Poškozené betonové opevnění bylo 
odstraněno a nahrazeno novou kamennou dlažbou. 

Revitalizace byla slavnostně zakončena 19. listopadu 2009. Investorem bylo hlavní město Praha, Odbor 
ochrany prostředí MHMP, a celkové náklady na jeho opravu dosáhly 9 milionů korun. Projektantem byl Atelier 
životního prostředí, Ing. Cyril Mikyška. 



 52 

 

 
 

Práce na Hamerském rybníku 
 
Hamerský rybník získal své jméno podle měděných hamrů, které zde byly založeny kolem roku 1770. 

Při odbahňování rybníka v únoru 1960 byly na dně nalezeny pozůstatky záběhlické královské tvrze Václava IV., 
která byla zničena za husitských válek roku 1420 a při budování rybníka pak nadobro pohřbena pod vodní 
hladinu. Při následném průzkumu bylo odkryto několik místností této středověké stavby. Pod základy tvrze byly 
ještě nalezeny zbytky slovanské keramiky z mladší doby hradištní.  

Rybník je zajímavý i z hlediska výskytu živočichů a rostlin. Z ptáků zde můžeme vidět labuť velkou a lysku 
černou. Z obojživelníků se tu vyskytuje skokan zelený, ropucha obecná, vzácně i čolek obecný. V okolí rybníka 
se podle odborníků vyskytuje 214 druhů motýlů a z dřevin je zajímavý starý topol černý a olše na levém břehu.  

 
 

Pes, přítel člověka, potřebuje dobrého páníčka 
 
Praha 10, stejně jako celé hlavní město, bojuje s psími výkaly. Přestože na to vynakládá několik milionů 

korun, někdy výsledek není vidět. Začít se musí u nezodpovězených páníčků, proto se na cestách vedoucích 
do parků oblíbených pejskaři objevily nastříkané obrázky, které mají upozornit vlastníky psů na to, že nemají 
zapomínat po svých pejscích uklízet. 

Provoz pěti čtyřkolek s vysavačem stojí ročně desítkovou radnici 3,2 milionu korun, náklady na údržbu košů 
a doplňování sáčků zatěžují rozpočet 1,1 milion korun a další peníze stojí běžný úklid chodníků. Radnice tak 
na úklid po psech musí doplácet. Roční poplatek za psa totiž činí v bytech 1 500 korun a v rodinných domcích 
600 korun.  

Za prostředky vynaložené úřadem městské části na likvidaci exkrementů, které majitelé neuklidí, by se dalo 
pořídit více než tisíc parkových laviček nebo téměř 1 500 odpadkových košů, 450 skluzavek či 100 kolotočů 
pro dětská hřiště.  

 V Praze 10 je registrováno přibližně 7,5 tisíce psů a na pražském magistrátu je jich zapsáno 82 230. Navíc 
zde chovají psy i lidé, kteří je mají přihlášené jinde. 

 
 
 

Oprava chodníků podle občanů 
 
Již několik let přispívá radnice Prahy 10  finančně formou daru deseti milionů korun v rámci tzv. 

chodníkového programu Technické správě komunikací (TSK). Chodníky většinou vlastní TSK, ale ta nemá na 



 53 

rekonstrukce peníze. V roce 2008 tak byly v chodníkovém programu zrekonstruovány vybrané úseky v ulicích 
Nučická, Krupská, Chorvatská, Dykova, Na Hroudě či Oblouková.  

Vršovická radnice pak navíc v lednu na internetu a stránkách svého čtrnáctideníku zveřejnila výzvu Vyberte 
chodníky k opravě. Praha 10 se obrátila na své občany, aby sami rozhodli, které chodníky se mají z prostředků 
radnice rekonstruovat. Své požadavky mohli obyvatelé městské části poslat emailem, dopisem nebo 
zatelefonovat na radniční odbor dopravy. 

Na místní radnici se sešlo zhruba 100 návrhů na opravu chodníků. Radnice z nich vybrala ty, které opravu 
potřebují nejvíce nebo vyřadila ty lokality, kde se plánuje výměna inženýrských sítí, takže v tuto chvíli by byla 
oprava chodníků jen plýtváním peněz. Pro vybrané vyhovující úseky byla 16. dubna 2009 uzavřena smlouva 
s TSK a zastupitelstvo odsouhlasilo  převod v rozpočtu připravených finančních prostředků na TSK. Následovala 
projektová příprava, bylo získáno povolení dle stavebního zákona a v druhé polovině roku 2009 byla zahájena 
realizace oprav. 

Na základě připomínek občanů bylo vybráno 13 chodníků. Ostatní požadavky na opravy, které byly 
vyhodnoceny jako opodstatněné, byly předány Technické správě komunikací, která by je měla postupně opravit 
v rámci běžné údržby, ta byla už dokončena v ulicích U Trati, Ve Stínu, V Korytech (úsek Bramboříková – 
K Chaloupkám), v Černokostelecké u tramvajové zastávky a v Korunní před vozovnou. 

Občané si vybrali nové mozaikové povrchy v celé Voroněžské ulici, v části ulic Ruská, Šrobárova, 
Novorossijská, Hradešínská, Donská a Slapská. V části ulice Solidarita bude zámková dlažba, nový asfalt se 
objeví na chodnících v Černokostelecké, Dětské, Kralovické, Olešské nebo Irkutské. 

V průběhu měsíce listopadu byla dokončena v rámci této akce obnova chodníku v ulici Černokostelecké (úsek 
Černická – Vykáňská). Začátkem prosince byla dokončena oprava jižního chodníku v ulici Ruské, konkrétně 
úseky Na Míčánkách – Žitomírská a Mexická – Norská.  

Změny byly provedeny v souladu se současnými standardy, podchycenými v platných technických 
předpisech. Proto jsou její součástí např. vysazené chodníkové plochy u křižovatek, které kopírují původní 
dopravní stíny a tím slouží k fyzické regulaci nelegálního parkování. Počet řádných parkovacích míst se nesnížil. 

 
 

Bezbariérová Praha 10 
 
Radnice Prahy 10 oslovila občany s návrhem, aby jí pomohli vytipovat vhodná místa pro vytvoření 

bezbariérových přechodů na svém území. Ty by měly usnadnit pohyb handicapovaným, seniorům a maminkám s 
kočárky. Návrhy mohli občané posílat emailem nebo poštou na sociální odbor. 

Na základě připomínek občanů tak bylo vybráno 20 bezbariérových přechodů. Bezbariérové úpravy přechodů 
spočívají ve snížení obrubníku v místě přechodu na maximální výšku 20 mm. U chodníků mají vzniknout 
nájezdy ze silnice pro vozíčkáře. Všechny upravované přechody chce městská část zároveň doplnit o prvky pro 
nevidomé: na semafory proto doplní zvukovou signalizaci a na povrch chodníků speciální dlaždice, které lidi 
používající slepeckou hůl upozorní na vstup do vozovky. 

S prvními opravami se začalo v průběhu letošního roku. Do projektu Bezbariérová Praha 10 byly v první fázi 
vybrány přechody pro chodce v ulicích Počernická, Zvonková, U Vršovického nádraží, Sámova, Na Spojce, 
Orelská, Sportovní, Vladivostocká, K Louži a Gruzínská.  

 
 

Dětská hřiště 
 
Na území desáté městské části přibyla v lednu dvě další kompletně zrekonstruovaná dětská hřiště. Mezi 

ulicemi Přistoupimská a Plaňanská v Malešicích byl nově vybudován oplocený prostor s pískovištěm se 
sedátky, pultem, počítadly a několika herními prvky. Děti se nyní mohou těšit z kolotoče, pružinové houpačky, 
skluzavky a domečku ve tvaru lokomotivy se skluzavkou. Herní vybavení je určeno pro děti ve věku do osmi let. 
Celý prostor hřiště pokrývá pryžová bezpečnostní dopadová plocha. Zároveň byla obnovena sportovní plocha 
v blízkosti hřiště, která dostala nový mlatový povrch, navíc byla doplněna oplocením s brankami a novými 
sloupky pro zavěšení sítě na míčové hry.  

Kompletně zrekonstruováno bylo i dětské hřiště v ulici Malinová v Záběhlicích. Veškeré původní herní 
vybavení bylo odstraněno a nahrazeno novými atraktivními prvky pro děti od tří do 14 let. Dominantou je 
především velká prolézací sestava ve tvaru lodi se skluzavkou, lanová pyramida a dvě sestavy se skluzavkami. 
Na hřišti jsou také klasické závěsné nebo kladinové houpačky, pružinová houpadla, kreslící tabule, kolotoč, 
domeček s počítadly nebo třeba sportovní sestava s kladinou, lanovou sítí a žebřinami. Herní vybavenost 
doplňuje samostatné malé pískoviště a stolečky pro děti. Bezpečnostní podkladová plocha je kompletně z písku a 
celé dětské hřiště je ohraničeno plotem z barevných planěk. 

Tato dětská hřiště byla opravována již koncem roku 2008, v loňském roce investovala Praha 10 do obnovy 
dětských hřišť začleněných v bytové zástavbě téměř sedm milionů korun. Nové herní prvky se objevily mimo 



 54 

jiné i na hřištích v ulicích Škvorecká, Dukelská, Jasmínová či Dürerova. Další finanční prostředky byly 
vynakládány na zajištění bezpečného provozu hřiště včetně nezbytných činností spojených s úklidem a údržbou 
zeleně na hřištích. Vybraná hřiště mají zajištěnou i funkci správce. 

Praha 10 má v současné době ve správě 78 veřejně přístupných dětských hřišť nebo sportovišť. Během tří let 
zrekonstruovala 17 z nich za 27 milionů korun. Obnovu starších či již nevyhovujících herních prostor připravila 
vršovická radnice i v roce 2009. Současně probíhalo i postupné oplocování. 

Na jaře 2009 nechala obec oplotit dvě dětská hřiště - záběhlické hřiště při ulici Bramboříková a hřiště ve 
Vrátkovské ulici ve Strašnicích. Důvodem k oplocování hřišť je především jasné vymezení prostoru, který má 
sloužit výhradně dětem a platí na něm pravidla daná provozním řádem. Ploty kolem herních ploch navíc 
významně omezují přístup psů. Oplocení je instalováno celkem na 56 dětských hřištích. Z toho je sedm herních 
areálů v nočních hodinách uzamykáno.  
Čtyři pružinová houpadla, závěsné sedátkové houpačky, houpačka pro malé děti a kolotoč, to jsou nové herní 

prvky, které byly instalovány na jaře 2009 na dětském hřišti v ulici Sedmidomky. V rámci postupné obměny 
jsou z dětských hřišť odstraňovány prvky poškozené nebo ty, které již svým charakterem neodpovídají 
současným požadavkům na bezpečný provoz hřiště. 

V prvním pololetí roku 2009 byly doplněny nové prvky na hřištích v ulicích Přesličková, Bramboříková a na 
Čechově náměstí. V parku Na Třebešíně a na hřišti V Rybníčkách, V Úžlabině a U Krbu zase přibyly 
jednoduché nerezové fitness prvky.  

V loňském roce reagovala městská část na podnět několika rodičů a nechala ve vnitrobloku mezi ulicemi 
Ruská, Dukelská a Volyňská vybudovat nové herní prvky určené pro malé děti. Tím byl dán zárodek novému 
hřišti, které bylo zahrnuto do celkové správy a údržby zajišťované Prahou 10. V průběhu září 2009 bylo toto 
hřiště dokončeno. Herní vybavenost byla rozšířena o pískoviště a zároveň byl prostor oplocen, vybaven 
lavičkami a odpadkovým košem. Doplněn byl i návštěvním řádem s pokyny k provozu hřiště. 

 
Na začátku dubna byly instalovány toalety pro děti a jejich rodi če na hřištích v ulicích Sobotecká, 

Přípotoční, Malinová a Pod Hotelem. Buňky jsou vybavené i umyvadlem s vlastní nádrží a zůstaly na svých 
místech do října. Vybrána byla ta hřiště, o která se stará správce a která jsou po rekonstrukci nebo se na ni 
městská část chystá. V povinnostech správce je také každodenní kontrola čistoty a funkčnosti toalet. Záchodky 
se vždy na večer zamykají. Pravidelný týdenní servis zajistila firma Johny Servis, od které měla městská část 
toaletní buňky v pronájmu.  

Dlouhodobě jsou toalety k dispozici i na hřišti v Heroldových sadech, v ulici Nad Primaskou a ve sportovním 
areálu Gutova.  

 
Objekt správce dětského hřiště v ulici Pod Hotelem měl šedou fasádu, kterou v roce 2009 vyzdobil svým 

graffiti  Jan Kaláb, absolvent pražské Akademie výtvarných umění a je jeden z nejznámějších tvůrců stylu 
graffiti vůbec. 

 
 

Reprezentační ples Prahy 10 
 
Již druhý reprezentační ples Prahy 10 se uskutečnil v pátek 13. února od 19 hodin v Obecním domě. 

Vstupenky stály 350 korun a bylo možné je zakoupit v informačních kancelářích desáté městské části. 
Program byl zaměřený na zábavu, vzájemné společenské setkání, ale i charitu prostřednictvím tomboly. 

Tentokráte bylo pamatováno na děti z pražské nemocnice v Motole. 
Ples zahájil starosta Vladislav Lipovský a večerem provázel moderátor Vlasta Korec. Na této společenské 

akci vystoupil Top orchestr Jana Smolíka, Kamil Střihavka, Leona Machálková, Marian Greksa Band, Smokie 
Revival, profesionální tanečníci, DJ Robert a další. Nechybělo ani bohaté občerstvení a netradiční tombola. 

 
 

Odsouzení odpracovali pro Prahu 10 skoro 7000 hodin 
 
Ve prospěch Prahy 10 v roce 2008 odsouzení provinilci odpracovali 6953 hodin veřejně prospěšných prací. 

V přepočtu na peníze tak městské části ušetřili asi 660.000 korun. Za minulý rok si touto formou svůj trest 
odpracovalo 76 lidí, což je o 15 procent více než v roce 2007.  

Lidé odsouzení k alternativním trestům většinou uklízejí veřejná prostranství nebo pomáhají v sociálních 
zařízeních. V Praze 10 tak vykonávají práce pro Odbor životního prostředí, pro domovy důchodců či 
ve prospěch Centra sociální a ošetřovatelské pomoci. 

Podle vedení radnice svůj trest skutečně odpracuje pouze 40 až 50 procent odsouzených k alternativním 
trestům, i tak tuto veřejně prospěšnou práci hodnotí kladně. 

 



 55 

Společně měníme Prahu 10 a Budoucnost veřejných prostor v Praze 10 
 
Společně měníme Prahu 10 
Na začátku roku 2008 připravila MČ Praha 10 společně s Agorou CE o.p.s. dlouhodobý projekt  s názvem 

Společně měníme Prahu 10. Jeho smyslem je vytvořit dostatek příležitostí pro každého obyvatele Prahy 10, aby 
měl možnost se zapojit do diskusí o veřejných prostorech v naší městské části. Pod hlavičkou Společně měníme 
Prahu 10 jsou a budou realizovány jednotlivé projekty zaměřené na spolupráci občanů Prahy 10, představitelů 
radnice a dalších zainteresovaných stran (místních podnikatelů, organizací atd.) při přeměnách veřejných míst 
v této části hlavního města.  

V dubnu 2008 se konalo dotazníkové šetření mezi obyvateli městské části Praha 10, které proběhlo jako 
součást projektu „Společně měníme veřejná prostranství v Praze 10“. Bylo primárně zaměřeno na problematiku 
veřejných prostranství a mělo za cíl zapojit občany do diskuze o budoucím vzhledu obce. Dotazovaní 
měli možnost vyjádřit se i k dalším tématům. 5. června 2008 proběhlo první veřejné setkání občanů a zastupitelů 
Prahy 10, na kterém se o těchto otázkách hovořilo. 

Z názorového průzkumu byla následně vytvořena podrobná zpráva s výsledky, kterou vypracovala firma 
Agora. 

Některé z nejčastějších připomínek dotazovaných obyvatel Prahy 10 může radnice sama vyřešit, jiné však 
nespadají do její kompetence a postupuje je k dořešení příslušným subjektům. 

Nejpalčivějšími tématy byly: čistota, rozšíření a úprava zeleně, bezpečnost, doprava a parkování, úpravy 
a opravy chodníků   a komunikací. 

  
Nejčastěji uváděným problémem byl nedostatek zeleně a péče o ni. Mnoho občanů v souvislosti s výběrem 

této odpovědi doplnilo svůj komentář, který se týkal zejména žádosti o rozšiřování ploch zeleně, hlavně parků 
a míst určených pro trávení volného času a jejich upřednostnění před novou výstavbou. Dvě třetiny občanů 
hodnotily zatímní péči o veřejná prostranství jako nedostatečnou. Jen 20 procent obyvatel bylo se stavem 
spokojeno. Za hlavní problémy veřejných prostranství rezidenti Prahy 10 označili problémy se psími exkrementy 
(uvedlo 57 procent dotázaných), špatný stav chodníků a komunikací (46 procent) a odpadky na chodníku či 
na ulici (38 procent). Problém psích exkrementů trápí zejména obyvatele Vršovic a Vinohrad, kde se tato 
odpověď objevila z 62 procent. Podobně obyvatelé těchto čtvrtí uváděli ve zvýšené míře odpadky na chodníku, 
na ulici, s čímž může být spojen i nedostatek nádob na odpad. Obyvatelé Malešic spatřovali největší problém ve 
špatném stavu chodníků a komunikací.  

Občané upřesňovali jednotlivé problémy týkající se veřejných prostranství (více dětských hřišť, veřejná WC 
apod.), nakládání s odpady, problémy spojené s dopravou a parkováním. 
Řada těchto podnětů byla již v roce 2009 řešena. Například rekonstrukce dětských hřišť nebo příprava 

revitalizace parku Malinová – Chrpová, který poskytne dostatečnou plochu pro rekreaci a odpočinek obyvatel 
této lokality. 

  
Často zmiňovaným problémem byl špatný stav chodníků a komunikací na různých místech Prahy 10. 

Chodníky i komunikace by bylo třeba opravit a tam, kde je to možné, doplnit veřejné osvětlení. Obyvatelé se 
dožadovali i vybudování nových zpevněných chodníků, které by nahradily ty, jež si sami vyšlapali. S čistotou 
v ulicích byl nejčastěji spojován i problém vandalismu a sprejerství. 

Náprava spadá především do kompetence Technická správa komunikací, přesto radnice každý rok formou 
finančního daru přispívá této instituci na opravy nejvíce poškozených chodníků. V roce 2009 bylo počítáno na 
tzv. chodníkový program s částkou 10 milionů Kč, přičemž v předchozích dvou letech přispěla radnice na 
opravy chodníků téměř 20 miliony Kč. Stejně tak byly z rozpočtu městské části vyčleněny finanční prostředky 
na vytvoření bezbariérových přechodů.  

  
Hodně kritiky bylo věnováno problematice psů. Z dotazníkové akce vyplynulo, že téma psích exkrementů je 

nejčastěji uváděný problém (až 62 procent odpovědí). Navrhovány jsou různé možnosti, jak tento problém řešit, 
ale ne všechny je možno především z právního hlediska přijmout. Obyvatelé jsou rovněž nespokojeni s volně 
pobíhajícími psy; to je povoleno pouze v Heroldových sadech a podél koryta Botiče. 

  
Problémy s parkováním svého automobilu uvedla v dotazníkové akci jako závadu více než polovina 

dotázaných, zejména obyvatelé Vršovic a Vinohrad. Dotázaní obyvatelé Prahy 10 se přiklonili zejména 
k možnosti výstavby hromadných garáží. Z vypisovaných odpovědí vyplynulo, že nejčastěji by volili výstavbu 
podzemních garáží, případně formu parkovišť. Z dalších navrhovaných opatření bylo častěji zmiňováno důsledné 
odstraňování vraků aut, kontroly parkování policií a více parkovacích míst u stanic hromadné dopravy. Mezi 
přívržence parkovacích zón patřili zejména obyvatelé Vršovic a Vinohrad. Z dotazníku jasně vyplynulo, 
že dotázaní, kteří mají vážné problémy s parkováním svého auta, se častěji vyslovovali pro jakákoliv řešení 



 56 

včetně těch radikálních. Na řešení tohoto problému mají občané Prahy 10 často protichůdné názory, zejména 
v případě parkovacích zón a výstavby podzemních parkovišť.  

Náprava stavu, především výstavba parkovacích stání a podzemních garáží, je dlouhodobá a městská část 
Praha 10 ji postupně připravuje například vytipováním vhodných lokalit, zpracováním studií proveditelnosti 
a podobně. Operativní odstranění problému je v kompetenci především městské, státní policie a hlavního města 
Prahy. Koncem roku 2009 se podařilo Praze 10 zprovoznit smíšené zóny při hranicích s Prahou 2 a 3. 

 
Občané by ve veřejné dopravě uvítali změny některých linek MHD. Zdůraznili kromě jiného potřebu oprav 

zastávek a jejich okolí. Některé zastávky veřejné dopravy jsou, dle jejich názoru, ve velmi špatném stavu. Týká 
se to zastávek autobusů a tramvají, ale i okolí stanic metra Skalka a Strašnická. 

Ve spolupráci s pražským magistrátem připravuje Praha 10 revitalizaci zastávky tramvají na křižovatce ulic 
Průběžná a V Olšinách, kterou by chtěla provést z finančních prostředků Evropské unie za spoluúčasti městské 
části.  

 
Více než polovina obyvatel Prahy 10 v dotazníku uvedla, že se ve své městské části cítí bezpečně, což  je 

velice příznivé zjištění. Přesto se zároveň téměř třetina obyvatel o svoji bezpečnost obává. Nejméně bezpečně se 
cítí obyvatelé Michle a Malešic. Snížený pocit bezpečí lze spojovat s kriminalitou (vykrádání automobilů, bytů, 
krádeže, přepadávání apod.) a výskytem problémových osob (zejména bezdomovců, vandalů  a narkomanů). 
Kritizována byla i práce policie. Obecně byly jako nebezpečné označovány parky, okolí heren, non-stopů, barů, 
ale i přechody pro chodce, vlaková nádraží, okolí stanic metra apod. Za nejnebezpečnější byla konkrétně 
označena okolí stanic metra Skalka a Strašnická. 

Občané by si přáli více policistů v ulicích  a častější kontroly dodržování dopravního značení, pití 
alkoholických nápojů na veřejnosti, evidence psů a zákazu kouření na zastávkách MHD.  

Tato oblast není v kompetenci radnice, nýbrž v působnosti státní a městské policie. 
  
O tom, že by radnice měla s obyvateli více spolupracovat, komunikovat a nabídnout jim možnost ovlivnit 

vzhled veřejných prostranství na Praze 10, je přesvědčena drtivá většina obyvatel (81 procent), u věkové skupiny 
25 – 36 let tento ukazatel dosahoval hodnoty dokonce až 89 procent obyvatel. Občané by rádi s radnicí 
spolupracovali hlavně formou udržování upravených veřejných prostranství svépomocí, což pro radnici bylo 
velice příjemné zjištění. Třetina respondentů by také uvítala možnost vzájemné spolupráce při návrhu vzhledu 
a využití veřejných ploch. Jednalo se zejména o mladší dotázané. O tom, že stačí občany pouze řádně 
informovat, je přesvědčeno jen 14 procent dotazovaných.  

Radnice si dala za úkol pro zajištění ještě dokonalejší zpětné vazby, že bude v rámci projektu Společně 
měníme Prahu 10 připravovat další setkání s aktivními občany Prahy 10 vždy ke konkrétní problematice. 

 
Výzkum bezbariérovosti v MHD 
Praha 10 se v roce 2009 zapojila do průzkumu „Za MHD přístupnou“, kterou organizovalo občanského 

sdružení Asistence a Magistrát hl. m. Prahy. Cílem průzkumu bylo zmapovat a zlepšit současné podmínky 
handicapovaných občanů, seniorů nebo rodičů s malými dětmi v kočárku při cestování městskou hromadnou 
dopravou v Praze. 

Informace uveřejnila Praha 10 na svých stránkách a dotazník v tištěné podobě bylo možné získat ve Středisku 
územního rozvoje a v Informační kanceláři MČ Praha 10 nebo v budově Magistrátu, v přízemí Škodova paláce 
v Jungmannově ulici. Dotazník byl také na internetu a lidé jej mohli vyplnit on-line na adrese pražského 
magistrátu. Průzkum probíhal do konce září. 

Dosavadní podněty získané od občanů v průběhu projektu Společně měníme veřejná prostranství Prahy 10 
týkající se přístupů na zastávky tramvají, vestibulů metra či autobusových zastávek předala Praha 10 zástupcům 
pracovní skupiny pražského magistrátu pro Prahu bezbariérovou a otevřenou. 

 
Budoucnost veřejných prostor v městské části Praha 10 
Od června do září 2009 vytvářela pracovní skupina složená ze tří neziskových organizací (Agora CE o.p.s., 

Partnerství o.p.s. a Ústavu pro ekopolitiku o.p.s.) a Odboru územního rozvoje ÚMČ Praha 10 Strategii 
pro veřejné prostory. Cílem dokumentu je veřejně deklarovat zájem a podporu promyšlenému, systémovému 
a udržitelnému nakládání s veřejnými prostory ze strany městské části Praha 10, dále vyjádřit připravenost 
městské části investovat zdroje (a to včetně rozpočtových) do změn ve veřejných prostorech a určit celkovou vizi 
a hlavní strategické priority pro budoucí změny na veřejných prostranstvích. Neposledním cílem je navrhnout 
postup naplnění Strategie a to včetně způsobů řízení, monitorování a vyhodnocování a vytvořit podmínky pro 
efektivní komunikaci a zapojení veřejnosti do plánovacích procesů ovlivňujících veřejné prostory. 

První pracovní verze Strategie pro veřejné prostory byla diskutována s odborníky z různých oborů v rámci 
kulatého stolu odborníků na téma Budoucnost veřejných prostor v Praze 10 dne 14. září v Galerii Deset. 



 57 

Účastníci poskytli pracovní skupině potřebnou zpětnou vazbu a mnoho dalších podnětů pro další práci 
na strategii.  

Na začátku listopadu byla Strategie představena zastupitelům, členům komisí a výborů a následně byla 
v průběhu listopadu doručena její zkrácená verze každému obyvateli desáté městské části jako příloha novin 
Praha 10. Cílem projektu je zapojit nejširší veřejnost do diskuze o změnách veřejných prostorů. To, že se 
obyvatelé chtějí zapojit do diskuzí u kulatého stolu  a jejich okolí jim není lhostejné, se ukázalo již v předešlém 
setkání v rámci programu Společně měníme Prahu 10. Radnice tak chce podpořit pozitivní a aktivní přístup 
obyvatel ke svému okolí. 

V rámci této radniční iniciativy, zapadající do rozsáhlejšího projektu "Společně měníme Prahu 10", budou 
uskutečňována setkání s občany, odborné diskuze a záměry budou předkládány městské radě i zastupitelstvu 
ve spolupráci s odborem územního rozvoje a neziskovými organizacemi.  

Občané se už díky anketě vyjadřovali k podobě Kodaňské ulice. Prostřednictvím nové Strategie se budou 
moci vyjádřit například k okolí Edenu, Vršovického zámečku nebo příští podobě Kubánského náměstí. 

V Kulturním domě Barikádníků, Saratovská 20, proběhlo 10. prosince 2009 od 18 hodin první veřejné 
setkání zaměřené na diskuzi nad pracovní verzí dokumentu „Strategie pro veřejné prostory v Praze 10“. Veřejné 
prezentace se účastnilo zhruba 50 lidí.  

Radnice Prahy 10 dostala přes pět tisíc podnětů od občanů. Získané podněty obyvatel jsou různorodé, některé 
se dají uskutečnit za několik dnů, jiné za řadu let. Mnoho podnětů je i zcela protichůdných a navzájem se 
vylučují. Radnice proto začala řešit systém priorit městské části.  

Již nyní je jasné, že pěší zóny budou v budoucnu asi jen dvě. Jedna by mohla být na Moskevské ulici mezi 
ulicemi Žitomírská a Na Kovárně, druhá v ulici Starostrašnická v oblasti prvního bloku domů u metra.  

Dosud se veřejnými prostory nikdo systematicky nezabýval a byly vždy řešeny jednotlivě. To chce nyní obec 
změnit a chce řešit tyto prostory ze všech hledisek jako celek. Vznikl by tak ambiciózní plán, který by 
ovlivňoval jednotlivá území na několik desetiletí dopředu. Jedná se o celkovou strategii, jak se budou jednotlivá 
území obvodu rozvíjet. Podobný systémový přístup  zatím v České republice není, takže Praha 10 se inspiruje 
v zahraničí, například v dánské Kodani, kde se veřejnými prostory zabývají již od šedesátých let 20. století. 
V minulých letech město Kodaň pořídilo generel veřejných prostorů, určující hlavní tepny města, komerční 
ulice, spojnice, náměstí a promenády. 

 
 

Strukturální fondy Evropské unie 
 
Městská část Praha 10 se aktivně zapojuje do čerpání evropských fondů a snaží se vylepšit svůj rozpočet 

o desítky milionů korun získáním peněz z těchto fondů. 
31. března 2008 byl dokončen projekt Integrace občanů s těžkým zdravotním postižením a jejich rodin 

z  Prahy 10  na trh práce, který  byl  zahájen  1. září  2005.  Od 1. ledna  2006  do 31.  března  2008  probíhal 
E-learningový vzdělávací program pro další vzdělávání pracovníků ve veřejné správě. Od 1. října 2008 
běží projekt E-šance: kombinovaný prezenční a e-learningový vzdělávací program pro znevýhodněné 
skupiny občanů v Praze 10  podpořený z Evropského sociálního fondu ESF. Hlavním cílem projektu je 
podpora účasti osob ze znevýhodněných skupin na trhu práce. Mezi tyto ohrožené skupiny patří osoby 
dlouhodobě i krátkodobě nezaměstnané, osoby předlužené, osoby se zdravotním či tělesným postižením, 
absolventi, matky samoživitelky. Projekt má rozvíjet schopnosti účastníků, motivaci k aktivnímu hledání práce 
a ke zvyšování kvalifikace. 

Od listopadu 2008 do konce června 2009 probíhaly dvakrát týdně v Jasmínové 35 bezplatné kurzy 
pro seniory, na kterých se mohli naučit pracovat s počítačem a internetem. Téměř celá stovka seniorů docházela 
na tento kurz PC, který byl plně obsazen. Výklad byl přizpůsoben jejich potřebám, látka byla přednášena 
v přiměřených dávkách, aby se návštěvníci kurzů neztratili v záplavě novinek.  

 Účastníci se seznámili s možnostmi využití internetu, používání elektronické pošty, úpravami textu 
v programu MS Word a vytváření tabulek v programu MS Excel. Ohlasy frekventantů byly velmi pozitivní, 
proto se koncem roku 2009 konaly další počítačové kurzy, které kromě seniorů byly určeny i osobám se 
zdravotním znevýhodněním.  

 
Od 1. února 2009 do 30. listopadu 2009 se zlepšil Živnostenský odbor ÚMČ díky projektu Úřad přátelský 

podnikatelům. O něm píši na jiném místě a radnice z něj získala investici z Evropského fondu pro regionální 
rozvoj. Celkový rozpočet projektu činil 12 milionů korun, Praha 10 měla 10% finanční spoluúčast. 

V červenci 2009 byly schváleny dotace z evropských fondů na realizaci dvou projektů, které přinesou 
modernizaci mateřských škol a ušetří náklady na teplo: Komplexní snížení energetické náročnosti budov 
vybraných MŠ v Praze 10 a Komplexní snížení energetické náročnosti budovy MŠ Nedvězská, Praha 10. 
Radnice oba projekty předložila v rámci 2. výzvy Operačního programu Praha Konkurenceschopnost. 



 58 

Plánovány jsou v podstatě kompletní rekonstrukce obalu budov mateřských škol s tím, že jsou projektovány 
kompletní výměny oken a dveřních prvků za plastové. Dále je projektováno zateplení fasády objektu a současně 
je v projektu zahrnuta i možnost instalace fotovoltaického systému, který může využívat solární elektřinu. 
Součástí jsou zároveň rekonstrukce veškeré elektroinstalace včetně výměny svítidel a dále pak kompletní 
výměny radiátorů. Školky budou mít díky solárním panelům i dostatek teplé vody. Energie, kterou fotoelektrické 
články vyrobí navíc, se může dát do sítě distributora elektrické energie. 

Projekty budou financovány z Evropského fondu pro regionální rozvoj, označovaného jako ERDF. Díky 
těmto úpravám se sníží tepelné ztráty a dojde k úspoře energií. 

Projekt pod názvem Komplexní snížení energetické náročnosti budov vybraných MŠ Praha 10 se týká škol 
Hřibská, Útulná a Ve Stínu, které získají podporu ve výši 31 351 999 korun. Obdobný projekt, určený pro MŠ 
Nedvězská, obdrží cca 16 156 000 korun. Čerpání financí je plánováno na roky 2010 a 2011. 

Schváleny byly také projekty Revitalizace parku Malinová-Chrpová a Do práce po rodičovské dovolené 
s Desítkou, jejichž realizace je plánována od února 2010. 

Naopak nebyly podpořeny projekty: Další vzdělávání pedagogických pracovníků základních škol v Praze 10, 
Navazující projekt Integrace II – Šance pracovat nebo E-learningové vzdělávání pro podnikatele, Komunitní 
informační systém MČ Praha 10. 

 
           

Praha 10 získala více peněz z místních poplatků 
 
Více peněz do rozpočtu přinesl rok 2008 Praze 10 v oblasti tzv. místních poplatků. Ty se vybírají na základě 

celopražské vyhlášky a tvoří je poplatky ze psů, ze vstupného, za provozování hracích přístrojů a také 
z ubytovacích kapacit. V roce 2008 se takto vybralo celkem téměř 38,5 miliónů korun a meziročně se tak 
navýšily příjmy o 4,2 miliónu.  

K největšímu nárůstu došlo vloni u místního poplatku ze vstupného (o 5 miliónů korun), za provozování 
výherních přístrojů (o 588 tisíc korun díky úspěšnému vymáhání dluhů z minulosti) a u místního poplatků ze psů 
(o 329 tisíc korun). Do budoucna se u poplatků z výherních automatů dá počítat spíše s poklesem vzhledem 
ke snahám magistrátu i radnice omezit provoz heren. Zvýšení příjmů z poplatků ze vstupného pak bylo 
způsobeno především díky otevření multifuknčního areálu Eden. 

K výraznému poklesu příjmů ve srovnání s rokem 2007 došlo na druhé straně u  místního poplatku  
za rekreační pobyt (o 157 tisíc korun). U místního  poplatku  z ubytovacích kapacit byl zaznamenán nižší výběr 
o 279 tisíc korun. V průběhu roku 2008 totiž ukončilo provoz šest provozoven s celkovým počtem 204 lůžek 
sloužících k rekreačním účelům.   

 
 

Chceme čistou Prahu 10 
 
Praha 10 v roce 2009 rozjela akci nazvanou „Chceme čistou Prahu 10“. Podnětem byly odpovědi v loňské 

anketě, kde se občané vyjádřili, že je nejvíce trápí nepořádek v ulicích a parcích. Přitom radnice každý rok 
za úklid zaplatí 70 milionů korun. V roce 2008 nechala odstranit čtyři stovky černých skládek; tento úklid stál 
Prahu 10 zhruba milion korun.  

Z tohoto důvodu připravilo vedení radnice rozsáhlou informační kampaň za Prahu 10 čistější. Smyslem bylo, 
aby se sami lidé snažili o to, aby měli čisté a upravené prostředí. Černé skládky totiž nezmizí, dokud se nezlepší 
přístup lidí k čistotě a životnímu prostředí. Kampaň zahrnovala několik základních aktivit, které byly občanům 
prezentovány pod názvem „Chceme čistou Prahu 10“. 

Hlavním cílem těchto akcí bylo především zvýšit čistotu veřejných ploch v městské části a informovanost 
občanů o možnostech a způsobech správného zacházení s odpady. Kampaň by také měla přispět ke snížení 
nákladů na úklid veřejných ploch, které každoročně Praha 10 vynakládá.  

Součástí akce bylo seznámení veřejnosti s přibližnými náklady na odstranění černé skládky a co by se za tyto 
peníze dalo jinak pořídit. Například by se mohlo investovat do nákupu laviček, výsadby stromů nebo 
rekonstrukcí dětských hřišť. Občané byli osloveni pomocí informačních letáků, samolepek na sběrných 
nádobách nebo nápisů na reklamních lavičkách. Na místa s častým výskytem skládek by radnice umísťovala 
vývěsky s informací o protiprávnosti takového chování a s upozorněním na výši pokuty, která za zakládání 
takové skládky může být uložena.  

Grafické materiály vytvořené ke kampani byly doplněné o telefonní kontakty na místa, kde se může odpad 
předávat. Informační letáky ve zjednodušené formě ukázaly, jak účelněji mohou být využity prostředky, které 
městská část musí vynaložit na úklidy skládek a nečistot na veřejných plochách.  

Radnice chce také ve zvýšené míře propagovat stávající bezplatné odpadové služby, které jsou pro občany 
k dispozici: sběrné dvory, kontejnery na tříděný odpad nebo sběrny nebezpečných odpadů.  

 



 59 

 
Předcházej a recykluj! 

 
Městská část Praha 10 připravila výstavu „Předcházej a recykluj!“, která byla k vidění od 9. února 

do 28. března ve vstupním vestibulu malešické polikliniky v ulici Plaňanská 573/1. Výstava přinesla základní 
informace vztahující se k možnostem šetrného nakládání s komunálním odpadem včetně návodu, jak se 
zbytečným odpadům vyhýbat nebo jak kompostovat bioodpady.  

Součástí výstavy byly také informace o odpadové problematice v desáté městské části včetně informací 
věnujících se problému černých skládek na veřejných plochách. Občané se především seznámili se základními 
pojmy, které se týkají komunální odpadové problematiky a dozvěděli se, kam v Praze 10 zamířit s konkrétním 
odpadem, kde je sběrný dvůr či například sběrna nebezpečných odpadů.  

Výstava byla připravena ve spolupráci s ekologickou organizací Arnika. 
 
 

Datové schránky 
 
Dne 1. 7. 2009 vstoupil v účinnost nový zákon č. 300/2008 Sb., o informačním systému veřejné správy, který 

upravuje elektronické úkony a autorizované konverze dokumentů. Cílem je rychlejší, spolehlivější a levnější 
poskytování služeb veřejné správy nejširší veřejnosti. Důležitým prvkem zákona je uznání elektronických 
dokumentů jako rovnocenných s papírovými a zajištění jejich bezpečnosti. Tento způsob komunikace tak 
nahrazuje klasický způsob doručování v listinné podobě pro veškerou korespondenci s orgány veřejné správy. 

Datová schránka je povinná pro orgány veřejné správy, pro právnické osoby zřízené zákonem a pro právnické 
osoby zapsané v obchodním rejstříku. Datovou schránku mohou dobrovolně a také bezplatně získat fyzické 
osoby či podnikající fyzické osoby. 

Dokument, který byl dodán do datové schránky, je doručen okamžikem, kdy se do datové schránky přihlásí 
osoba, která má s ohledem na rozsah svého oprávnění přístup k dodanému dokumentu. Nepřihlásí-li se do datové 
schránky uvedená osoba  ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument do ní dodán, považuje se tento dokument 
za doručený posledním dnem této lhůty. Doručení dokumentu má stejné právní účinky jako doručení do 
vlastních rukou. 

S ohledem na to, že platí povinnost vše archivovat v papírové podobě po 3 roky, je nutné vše tisknout a i 
nadále zakládat. 

Veškeré informace o datových schránkách i přístupu do nich jsou na internetové adrese: 
http://www.datoveschranky.info . 

 
Úřady a soudy měly povinnost zprovoznit datové schránky od 1. listopadu. Praha 10 spustila ostrý provoz již 

od pondělí 26. října. Na Úřadu městské části Praha 10 je zajišťována služba zřizování datových schránek 
a autorizované konverze na pracovišti Czech Point, budova B, přízemí ve Vršovické ulici 68. 

 
  

Ceny Ministerstva vnitra za kvalitu a inovaci ve veřejné správě 
 
Praha 10 se zúčastnila soutěže o ceny Ministerstva vnitra za kvalitu a inovaci ve veřejné správě za rok 2008. 

Za svůj projekt nazvaný „Pojízdný úřad“  získala ocenění nazvané „Cena za inovaci ve veřejné správě za rok 
2008“. Dále obdržela prestižní cenu „Organizace zvyšující kvalitu veřejné služby“. Tu získala jako ocenění 
za aktivity, které činí nad rámec zákonných povinností, například za nadstandardní zdravotní a sociální péči 
(péče LDN, azylový, studentský a zubařský dům), projekt Společně měníme Prahu 10 nebo Strom pro každé 
dítě. 

Jak píši na jiném místě, projekt Pojízdný úřad je určen pro občany starší osmdesáti let, kteří nemusí díky 
němu cestovat na úřad, aby si vyřídili občanský průkaz nebo příspěvek na kompenzační pomůcky, ale stačí jim 
jen zavolat na radnici a objednat si domů úředníka. Ten potřebné úkony zařídí na místě. 

Cena „Organizace zvyšující kvalitu veřejné služby“ se uděluje za splnění požadavků standardů společenské 
odpovědnosti organizace veřejné správy. Jedná se o dobrovolný a trvalý závazek organizace, v případě Prahy 10 
– radnice - chovat se eticky, přispívat k ekonomickému růstu a zároveň se zasazovat o zlepšování života  
a udržitelného rozvoje svého regionu, ale i společnosti jako celku a svých zaměstnanců.  

Ocenění byla předány zástupcům radnice náměstkem ministra vnitra na 5. celostátní konferenci kvality 
ve veřejné správě v Olomouci v únoru 2009. 

 
 

 



 60 

Praha 10 rozšiřuje digitalizaci i na soukromé stanice 
 
Digitální příjem prostřednictvím společných televizních antén z tzv. vysílací sítě 1 (čtyři programy ČT a ČRo) 

Praha 10 zrealizovala již na podzim roku 2008. V letošním roce městská rada schválila investici ve výši 2,5 
miliónu korun na to, aby byl nájemníkům umožněn i příjem digitálního televizního signálu na soukromé 
televizní stanice, tedy na digitální síť 2, která zahrnuje programy Nova, Prima, Nova Cinema a TV Barandov. 
Rozšíření digitálního vysílání se vztahuje jen na domy, které nadále zůstanou v majetku městské části - tedy 
nikoliv na ty, které jsou v současné době  privatizovány. 

V Praze lze naladit ještě dva další multiplexy: digitální síť 3 s televizemi Óčko, Z1, Public a Noe, a síť 
4 s programy ČT 1 HD, Nova HD a O2 Info. O tom, jestli městská část zpřístupní i tyto sítě, se teprve rozhodne. 

 
 

Tibetská vlajka 
 
Většina pražských městských částí a pražský magistrát v úterý 10. března vyvěsily tibetskou vlajku 

k 50. výročí povstání Tibeťanů proti čínské okupaci. Celosvětová kampaň Vlajka pro Tibet vznikla v polovině 
devadesátých let v západní Evropě s cílem poukázat na dlouhodobé porušování lidských práv v Tibetu.  
Česká republika se ke kampani připojuje pravidelně od roku 1996 a v roce 2008  ji v Česku podpořilo 349 

měst, obcí, městských částí nebo krajů a institucí. Přitom v březnu loňského roku proběhly v Tibetu největší 
nepokoje za posledních dvacet let.  

Také Praha 10 se připojila jako každým rokem k tomuto symbolickému aktu. Pozadu nezůstalo ani nedaleké 
Ministerstvo životního prostředí. 

 
 

Senior akademie 
 
Vršovická radnice připravila s republikovou a městskou policií rozsáhlý vzdělávací cyklus pro seniory 

v oblasti prevence kriminality, který má přispět k osobnímu bezpečí seniorů. V Senior akademii se 
i neorganizovaní senioři a občané dozvěděli formou preventivních programů jak se chovat v krizových situacích, 
jak ubránit svůj majetek a své bezpečí. Dále se zde naučili poznávat nejen základní rozdělení kriminalistických 
oborů, ale i způsob, jak mohou při vyšetřování pomoci, například správným popisem osoby. Přednášky byly 
věnovány také chovu psů v Praze, nutné obraně a krajní nouzi, závislostem dětí či nebezpečí sekt.  

V rámci Senior akademie byl i program Setkávání se seniory. Připravena byla návštěva Muzea Policie České 
republiky, Psího domova v Tróji a Centrálního operačního střediska městské policie.  

Senior akademie zahájila svůj provoz 6. dubna a policisté přednášeli každé pondělí, s výjimkou 
Velikonočního pondělí, od 13 do 15 hodin ve velkém zasedacím sále radnice. Na posledním setkání dne 
1. června obdrželi senioři certifikát o absolvování Senior akademie a následně budou pravidelně jednou ročně 
zváni na semináře, kde se budou moci seznámit s novými informacemi z oblasti prevence kriminality. 

Během akademie vybrali odborníci nejaktivnější občany, kteří po absolvování týdenního soustředění získají 
v podstatě lektorské základy a mohou předávat informace svým vrstevníkům i své rodině. 

Již na podzim loňského roku rozdala radnice mezi seniory desáté městské části, zejména v domovech seniorů, 
tisíce osobních alarmů. Získali je i účastníci osvětových setkání. Protože se tato setkávání osvědčila, chce 
radnice ve spolupráci s oběma bezpečnostními složkami, městskou i republikovou policií v osvětě seniorů 
pokračovat.  

 
6. dubna se konalo od 13 hodin Slavnostní zahájení „Senior akademie". Následovalo vzájemné seznámení 

účastníků školení a lektorů. Městská policie hl. m. Prahy se představila a seznámila přítomné s projektem. 
Od 13:30 se konala prezentace činnosti Obvodního ředitelství MP Praha 10 a od 14 hodin prezentace činnosti 
Obvodního ředitelství PČR Praha. 

V úterý 14. dubna se od 13 hodin konalo setkání na téma Prevence osobního bezpečí. Vyprávělo se 
o prevenci doma, na ulici, v prostředcích MHD, loupežných přepadení v bytech a na ulicích, jak předejít 
napadení a případnému okradení nebo podvodnému jednání v občanskoprávním vztahu. 

20. dubna se od 13 hodin konala přednáška z oblasti Ochrany osob a zabezpečení majetku. Senioři se 
dozvěděli  o mechanických, elektronických a dalších zábranách bytů, domů,  chat, automobilů nebo o označování 
majetku a dalších podpůrných formách zabezpečení či pojištění majetku. 

27. dubna od 13 hodin si policisté připravili přednášku na téma Domácí násilí. Probíralo se, co je to domácí 
násilí, formy domácího násilí, profil oběti a pachatele, příčiny domácího násilí, kde může oběť domácího násilí 
hledat pomoc, rozdělení typů domácího násilí a jejich statistika, chování svědků, možnosti řešení pro oběti. 
Od 14 hodin proběhla beseda na téma Kriminalistika, jak ji neznáte aneb co je kriminalistika, o čem pojednává 
a rozdělení jednotlivých oborů. 



 61 

Další setkání se konalo 4. května od 13 hodin, besedující si mohli vyslechnout vyprávění o Chovu psů 
na území hl. m. Prahy  - řešily se právní úpravy související s chovem psů v ČR, základní povinnosti chovatelů 
psů  na území hl. m. Prahy, základy bezpečného kontaktu se psy, problematika volně pobíhajících psů a rady 
pro chovatele psů. 

11. května od 13 hodin se sešli senioři zajímající se o téma Základy právního podvědomí. Ti se dozvěděli,  
co je a co není přestupek, trestný čin, jak a kam přestupky a trestné činy ohlašovat. Od 14 hodin následovalo 
seznámení s Krádeží, loupeží – loupežným přepadením. Senioři zjistili, jaký je základní rozdíl mezi krádeží 
a loupeží a ukázali si modelové situace jednotlivých případů.  

18.5. proběhlo od 13 hodin školení na téma Nutná obrana – krajní nouze. Během přednášky proběhlo 
vysvětlení pojmů následované návody, jak  jednat v případě nutné obrany a krajní nouze. Od 14 hodin pak 
přítomní vyslechli informace na téma Přestupky (co je a co není přestupek, rozdělení přestupků, jak a kam 
přestupky ohlašovat a úloha PČR, MP a ÚMČ při řešení přestupků). 

25.5. od 13 hodin se konalo setkání na téma Bezpečně v dopravě. Občané se seznámili se zákonem 361/2000 
Sb. a jeho doplňky, řízením provozu na pozemních komunikacích a se správným přecházením přes přechody 
pro chodce. 

1.6. od 13 hodin proběhlo slavnostní ukončení a předání certifikátů. 
 
 

Radnice kontroluje stromy 
 
Rozsáhlou kontrolu a následné ošetření stromů na svých plochách zahájila začátkem roku radnice Prahy 10. 

Tato činnost se sice provádí průběžně, nicméně tentokráte se jednalo o plošnou reakci na lednovou tragickou 
událost ze Zlína, kde padající strom zranil dva školáky, kteří svým zraněním v nemocnici podlehli. 

Do kontrolních mechanismů se zapojili zkušení dendrologové a soudní znalci, kteří pro městskou část 
posoudili vytipované lokality a doporučili provedení potřebných úprav. Cílem byla snaha snížit riziko pádu 
stromů či větví. K definitivnímu odstranění stromu bylo vždy přistoupeno jenom na základě předchozího 
důkladného vyhodnocení zdravotního stavu a při zohlednění míry potenciální hrozby pro okolí. V případě 
nezbytného pokácení jednotlivých stromů bylo snahou městské části na těchto uvolněných místech provést 
náhradní výsadbu.  

Na přelomu zimy a jara byly prořezány stromy na Čechově náměstí a na sídlišti mezi ulicemi U Slavie, 
Vladivostocká, Litevská a Vršovická. Bylo zkontrolováno přes 300 stromů, několik se jich muselo pokácet. 
Dalších 100 stromů bylo nutno prořezat také ve Strašnicích, např. v ulicích Sečská, Oravská, Štěchovická, 
Slapská, Vrátkovská, v parku V Úžlabině, Na Vinici apod., ale i na dalších místech v Praze 10.  

Na jaře byla na práce spojené s bezpečnostními zásahy v dřevinách vynaložena částka ve výši 1,5 miliónu 
korun, se stejnou částkou ještě radnice Prahy 10 počítala ve zbývajících měsících roku 2009. Tyto prostředky 
měly být využity na pokračování bezpečnostní akce zaměřené na údržbu dřevin na veřejně přístupných 
pozemcích městské části, týkalo se to parku Rapid a parkové část ulice Ruská. Na tato dvě místa si radnice 
nechala vypracovat rozsáhlý projekt zahrnující vyhodnocení zdravotního stavu všech zde rostoucích 420 dřevin. 
Kontrolovala se zejména místa, kde chodí hodně lidí. 

Součástí posuzování zdravotního stavu stromů bylo i provedení jejich postupné pasportizace, tzn. vytvoření 
ucelené databáze udržovaných stromů, jejich zdravotního stavu a provedených nebo plánovaných odborných 
řezů. Na základě těchto podkladů bude možné lépe koordinovat úpravy jednotlivých dřevin a tím výrazně 
předcházet případným úrazům nebo škodám na majetku. 

 
 

Za dva roky provozu 437 MMSek 
 
Desátá městská část  od občanů obdržela a řešila celkem 437 podnětů na veřejný pořádek a čistotu formou 

obrazových zpráv z mobilních telefonů (MMS) za dva roky provozu této služby. Na tuto nadstandardní službu 
jsou pozitivní ohlasy a jen v minulém roce bylo takto řešeno celkem 183 podnětů, z čehož 144 případů bylo 
vyřešeno. 

Většina podnětů souvisela s čistotou veřejných prostranství – týkalo se například černých skládek 
na komunikacích, nečistot vedle sběrných nádob na tříděný či směsný odpad, neuklizených chodníků apod. 
Problematikou údržby zeleně se zabývalo 32 podnětů, převážně upozorňovaly na keře přerůstající do chodníků 
či neposekanou trávu. 

Na internetových stránkách www.praha10.cz jsou zobrazeny ty podněty, které souvisí s řešenou 
problematikou a které jsou doplněny fotografií. Celkem 59 podnětů na webové stránky radnice zařazeno nebylo, 
protože se problematiky řešené touto službou netýkaly nebo chyběla fotografie. I taková upozornění jsou 
nicméně prověřována, například upozornění na vraky radnice předává dalším organizacím, které mají jejich 
odstraňování na starosti. Odesílateli zprávy je vždy odpovězeno, jak se v dané věci bude postupovat. 



 62 

Od května 2007 do konce roku 2007 bylo přijato 236 MMS podnětů, v roce 2008 to bylo 183 podnětů a v roce 
2009 k 20. 2. 2009 radnice přijala 18 podnětů. 

 
 

Granty 
 
Téměř dva milióny korun byly vyčleněny na granty z rozpočtu HMP na poskytování sociálních služeb 

na území MČ Praha 10 v roce 2009 pro projekty z oblastí sociálních služeb. Peníze byly určeny především 
pro podporu pečovatelské služby, nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a sociální aktivizační služby 
pro osoby se zdravotním postižením a seniory. 

Termín pro podání žádostí byl do letošního 13. března a toto přidělování  finančních prostředků 
z celopražského rozpočtu probíhalo již podruhé. Prioritou pro poskytnutí dotace je celkový přínos projektu 
pro městskou část Praha 10 a především pro její občany.  

Na účelovou dotaci MČ Praha 10 v programu určeném registrovaným poskytovatelům sociálních služeb, 
jejichž působnost je vymezena územím správního obvodu městské části Praha 10 a především ve prospěch jeho 
občanů, poskytlo HMP ze svého rozpočtu dotaci v celkové částce  1 925 900,- Kč. Komise pro granty 
a strukturální fondy velmi pečlivě posuzovala každý jednotlivý projekt a jeho priority. Z celkově 11 podaných 
žádostí  bylo vybráno sedm nejlepších projektů a částka byla v grantovém řízení rozdělena mezi organizace 
na realizaci projektů následujících druhů sociálních služeb: 

Pečovatelská služba  -  přidělená částka 1 642 900,- Kč. 
Sociálně aktivizační služby pro osoby se zdravotním postižením a seniory –  přidělená částka 283 000,- Kč. 
Tento návrh byl schválen Zastupitelstvem MČ Praha 10 dne 16. 4. 2009. 
 
Celkem 2,2 miliónu korun rozdělila  Praha 10 letošním žadatelům o granty, které byly přiděleny projektům 

v oblastech: sociální, kultura a umění, sport, tělovýchova a volný čas a vzdělávání, protidrogová prevence 
a životní prostředí na rok 2009. 

Z celkově podaných 160 žádostí grantová komise vybrala 86 nejlepších projektů. Zastupitelstvo výsledky 
výběrového řízení schválilo 12. března 2009.   

 
Vybrané podpořené projekty: 
 
Program I -  Sociální oblast 

1 Diakonie ČCE-středisko 
Ratolest v Praze 10 

Rekondiční a edukační pobyt pro osoby s 
mentálním a kombinovaným postižením 

15.000,- 

2 Římskokatolická farnost u 
kostelů sv. Mikuláše a sv. 
Václava Praha - Vršovice 

Program pro seniory 38.437,- 

3 Společnost pro podporu lidí 
s mentálním postižením v 
České republice, o. s., Krajská 
organizace Praha 

Celoživotní vzdělávání osob s mentálním 
postižením s cílem integrace a samostatnosti 
v životě - Večerní škola pro osoby s 
mentálním postižením 

17.500,- 

4 Svaz důchodců České 
republiky, Městský výbor 
Praha, Praha 10 - Malešice 

Ozdravně-rehabilitační pobyt pro seniory 
žijící na Praze 10 

15.000,- 

5 Židovská obec v Praze Domov sociální péče Hagibor: Cvičením 
ke zdraví a soběstačnosti 

15.000,- 

6 Diakonie ČCE - Středisko 
křesťanské pomoci v Praze 

Důstojně prožívané stáří - Terénní 
pečovatelská služba Vinohrady-Vršovice 

20.000,- 

7 Židovská obec v Praze Domov sociální péče HAGIBOR - 
komunitní centrum: alternativní způsob 
komplexní péče o seniory 

52.000,- 



 63 

8 Židovská obec v Praze, 
(Středisko sociálních služeb) 

Sociálně aktivizační služby pro seniory 40.000,- 

9 Židovská obec v Praze, 
(Středisko-Komplexní domácí 
péče EZRA) 

Komplexní domácí péče EZRA - sociální 
služby pro seniory se zvláštním zřetelem k 
potřebám těch, kteří přežili holocaust 

55.000,- 

10 Asistence o.s. Služby asistence občanům MČ Praha 10 46.190,- 

11 Asociace pomáhající lidem s 
autismem - APLA Praha 

Zajištění a poskytování osobní asistence a 
odlehčovací služby lidem s poruchami 
autistického spektra, kteří žijí na území MČ 
Praha 10 

65.000,- 

12 FOKUS PRAHA, o.s. Sociální rehabilitace lidí s duševním 
onemocněním 

18.000,- 

13 Hospic sv. Štěpána, 
občanské sdružení 

Hospic sv. Štěpána 40.000,- 

14 Dětské krizové centrum, o.s. "Samy na to nestačí" diagnostika, terapie 
a prevence týraného, zneužívaného a 
zanedbávaného dítěte (syn CAN) 

45.000,- 

15 Klub K2, o.p.s. Klub pro rodiče s dětmi 36.000,- 

16 Mateřské a otcovské 
centrum pohody /MOC 
pohody/ 

Rodinné centrum Jablíčkov 12.000,- 

17 Mateřské a otcovské 
centrum pohody /MOC 
pohody/ 

Advent v Jablíčkově 2009 15.500,- 

Program II -  Kultura a um ění 

18 Farní sbor Českobratrské 
církve evangelické v Praze 10 - 
Strašnice 

Lednové koncerty ve Strašnicích 13.000,- 

19 Náboženská obec Církve 
československé husitské v 
Praze 10 - Vršovice 

Pašijové hry - Mistrova cesta utrpení 10.000,- 

20 POP BALET Pop Balet - podpora mladých 
talentovaných tanečníků 

30.000,- 

21 Římskokatolická farnost u 
kostelů sv. Mikuláše a sv. 
Václava Praha - Vršovice 

Provedení Dvořákova Stabat Mater op. 58 
a Mozartova Requiem d moll v kostele sv. 
Václava ve Vršovicích 

60.000,- 

22 Tělocvičná jednota Sokol 
Hostivař, Švehlova sokolovna 

Pražský Tajtrlík - krajská výběrová 
přehlídka amatérských loutkových divadel - 
V. ročník 

10.000,- 

23 Tělocvičná jednota SOKOL 
Praha 10 - Strašnice 

Podpora a rozvoj činnosti dramatického 
kroužku 

10.000,- 

24 Základní škola, Praha 10, 
Hostýnská 2/2100 

Divadlo dětem 40.500,- 



 64 

25 Základní škola, Praha 10, 
Práčská 37 

Přehlídka sborového zpěvu žáků 
speciálních škol a Vánoční zpívání 

30.000,- 

26 Farní sbor Českobratrské 
církve evangelické v Praze 10 - 
Strašnice 

Dramatický kroužek ČCE Strašnice 10.000,- 

27 PETRKLÍČ, Praha 10 Divadlo Miriam 50.000,- 

28 Římskokatolická farnost u 
kostelů sv. Mikuláše a sv. 
Václava Praha - Vršovice 

Vybavení nízkoprahového hudebního 
klubu, podpora hudebních skupin a rytmické 
scholy v kostele sv.Václava 

36.437,- 

29 Tělocvičná jednota Sokol 
Hostivař, Švehlova sokolovna 

Divadélko Frydolín TJ Sokol Hostivař 20.000,- 

30 FOIBOS, a.s., Praha 4 Výstava Slavné stavby Prahy 10 150.000,- 

31 Náboženská obec Církve 
československé husitské v 
Praze 10 - Vršovice 

Varhanní recitál Adama Viktory 13.500,- 

32 PETRKLÍČ, Praha 10 Odpolední maraton Divadla Miriam 
(projekt pro občany a návštěvníky Prahy 10 
v rámci "Dnů Prahy 10") 

19.000,- 

Program III - Sport, t ělovýchova, volný čas a vzdělávání 

33 Český tenisový svaz 
vozíčkářů, (ČTSV - Centrum 
tenisu na vozíku Praha) 

Turnaj Mistrovství ČR v tenisu na vozíku 
HAMR OPEN 

20.000,- 

34 Junák - svaz skautů a 
skautek ČR, 92. středisko Šípů 
Praha 10 

Sportovní dny Šípů 1009 - při příležitosti 
dnu dětí a jiných vhodných příležitostí 

7.000,- 

35 Obvodní rada Asociace 
školních sportovních klubů 
Praha 10 

Pořádání významných sportovních akcí 
pro děti a mládež 

30.000,- 

36 Tělocvičná jednota Sokol 
Praha - Vršovice 

Vánoční závod žactva ve sportovní 
gymnastice 

7.000,- 

37 Tělocvičná jednota Sokol 
Praha - Vršovice 

Randori koťat 10.000,- 

38 Tělocvičná jednota Sokol 
Praha - Vršovice 

Akademie sokolské všestrannosti 3.000,- 

39 Tělovýchovná jednota 
JUNIOR PRAHA o.s., 

Sportovní turnaje škol 15.000,- 

40 TJ ASTRA Zahradní Město, 
Praha 10 

Badmintonové turnaje pro děti a mládež z 
Prahy 10 

14.800,- 

41 TJ Solidarita, Praha 10 Den dětí na Solídě 2009 7.200,- 



 65 

42 TJ Solidarita, Praha 10 Náborový nohejbalový turnaj základních 
škol 

7.600,- 

43 Základní škola, Praha 10, 
Olešská 18/2222 

Mezinárodní hry bez hranic 10.400,- 

44 Bridžový klub seniorů 10 Bridžový klub seniorů 10 22.000,- 

45 Dům dětí a mládeže - Dům 
UM, Praha 10 

Sport pro všechny 43.200,- 

46 Policejní volejbalový klub 
Olymp Praha, o.s., 

Sport pro všechny 64.700,- 

47 Střední průmyslová škola, 
Praha 10, Na Třebešíně 2299 

Plavání pro neorganizované děti, mládež a 
občany městské části Praha 10 

50.000,- 

48 Tělocvičná jednota SOKOL 
Praha 10 - Strašnice 

Pořádání masových tělovýchovných a 
sportovních akcí  " Sport pro všechny" - 
Akce pro děti 2009 

20.000,- 

49 01/14 ZO Českého svazu 
ochránců přírody, "Natura, quo 
vadis?" 

Pravidelná činnost centra volného času -
oddíl Mladých ochránců přírody GINKGO 

10.000,- 

50 Dům dětí a mládeže - Dům 
UM, Praha 10 

Otevřený klub Strašnice 43.200,- 

51 Náboženská obec Církve 
československé husitské v 
Praze 10 - Vršovice 

AWANA KLUB 9.000,- 

52 TĚLOVÝCHOVNÁ 
JEDNOTA KOVO, Praha 10 

Podpora mládeže tělovýchovné jednoty 
KOVO - oddíl hokejbalu 

20.000,- 

53 Tělocvičná jednota Sokol 
Praha - Vršovice 

Pravidelná činnost oddílu judo 5.000,- 

54 Farní sbor Českobratrské 
církve evangelické v Praze 10 - 
Strašnice 

Víkendový tábor dětí na Hvozdnici 9.000,- 

55 Junák - svaz skautů a 
skautek ČR, 77. středisko ROD 
SOVY Praha 10 

Letní tábor 301. oddílu 15.000,- 

56 Junák - svaz skautů a 
skautek ČR, 96. středisko 
SCARABEUS Praha 

Letní tábor oddílu ŠKOLKA 11.000,- 

57 JUNÁK - svaz skautů a 
skautek ČR, 35. středisko 
Jaroslava Rady Praha 10 - 
Skalka 

Skautské tábory 35. střediska Jaroslava 
Rady Praha 10 - Skalka 

1.500,- 

58 Junák - svaz skautů a 
skautek ČR, 92.středisko Šípů 
Praha 10 

Táborová činnost 82. oddílu Mravenci z 
92. skautského střediska Šípů Praha 10 -
pořádaná v době školních prázdnin 
navazující na celoroční činnost, včetně akcí 
integrujících neorganizované děti a mládež 

15.000,- 



 66 

59 Junák - svaz skautů a 
skautek ČR, 92.středisko Šípů 
Praha 10 

Táborová činnost 80. oddílu Trpaslíci z 
92. skautského střediska Šípů Praha 10 -
pořádaná v době školních prázdnin 
navazující na celoroční činnost, včetně akcí 
integrujících neorganizované děti a mládež 

15.000,- 

60 Junák - svaz skautů a 
skautek ČR, 92.středisko Šípů 
Praha 10 

Táborová činnost 922. oddílu Lvíčata z 
92. skautského střediska Šípů Praha 10 - 
pořádaná v době školních prázdnin 
navazující na celoroční činnost, včetně akcí 
integrujících neorganizované děti a mládež 

16.000,- 

61 Pionýr PIONÝRSKÁ 
SKUPINA - BETA 

Zimní tábor – hory - jarní prázdniny 3.000,- 

62 Pionýr PIONÝRSKÁ 
SKUPINA - BETA 

Vodácký tábor Sázava 2009 10.000,- 

63 Policejní volejbalový klub 
Olymp Praha, o.s., 

Letní soustředění pro děti MČ Prahy 10 31.500,- 

64 Římskokatolická farnost u 
kostela Neposkvrněného Početí 
Panny Marie Praha - Strašnice 

Letní tábor 23.000,- 

65 Sdružení pro práci s dětmi 
Praha 

Dětský rekondiční tábor 40.000,- 

66 Tělocvičná jednota Sokol 
Praha - Vršovice 

Letní tábor judo - Vodňany 9.400,- 

67 Komunitní centrum Kruh, 
o.s., ZŠ Hostýnská 2/2100 

Kruh pro všechny 42.000,- 

68 Městská knihovna v Praze, 
(Obvodní knihovna MKP v 
Praze 10) 

Třetí věk - třetí svět 15.000,- 

69 Pionýr, PIONÝRSKÉ 
CENTRUM PRAHA 

Vršovický koláč 26.000,- 

70 Římskokatolická farnost u 
kostela Neposkvrněného Početí 
Panny Marie Praha - Strašnice 

Celoroční činnost 15.000,- 

71 SPORTOVNÍ KLUB 
SLAVIA PRAHA - ODBOR 
ZRAKOVĚ POSTIŽENÝCH 

11. ročník Mezinárodního kuželkářského 
turnaje zrakově postižených - SLAVIA CUP 

52.000,- 

72 Tělocvičná jednota Sokol 
Praha - Vršovice 

Dětský karneval 4.000,- 

73 Základní škola, Praha 10, 
Hostýnská 2/2100 

Školní klub - bezpečné místo 41.000,- 

74 Základní škola, Praha 10, V 
Rybníčkách 31/1980 

Výtvarné dílny 31.500,- 

75 Základní škola, Praha 10, 
Hostýnská 2/2100 

Jazykový zahraniční výjezd žáků s 
aplikací cizojazyčných znalostí při 
přírodovědné a sportovní činnosti 

60.000,- 



 67 

76 Základní škola, Praha 10, 
Kodaňská 16/658 

A flavour of Europe - a tasty way to get to 
know and your traditional food (v rámci 
aktivity e-Twinning) 

45.000,- 

77 JUNÁK - svaz skautů a 
skautek ČR, 35. středisko 
Jaroslava Rady Praha 10 - 
Skalka, 11A35 

Den deskových a drobných her pro děti v 
rámci dnů Prahy 10 

9.000,- 

78 Komunitní centrum Kruh, 
o.s., ZŠ Hostýnská 2/2100 

Dny Prahy 10 v KC Kruh 2009 24.000,- 

79 Střední odborné učiliště 
gastronomie Praha 10 

Prezentace moderní gastronomie pro 
širokou veřejnost 

47.430,- 

80 TJ ASTRA Zahradní Město, 
Praha 10 

Dny Prahy 10 10.000,- 

Program IV -  Protidrogová prevence 

81 Dům dětí a mládeže - Dům 
UM, Praha 10 

Toulavý autobus 34.300,- 

82 Gymnázium Praha 10, 
Omská 1300 

Školní program prevence negativních 
sociálně patologických jevů 

24.000,- 

83 Základní škola, Praha 10, 
Kodaňská 16/658 

Komplexní program primární prevence 
sociálně patologických jevů pro I. a II. 
stupeň ZŠ 

18.480,- 

Program V -  Životní prostřední 

84 JUNÁK - svaz skautů a 
skautek ČR, 35. středisko 
Jaroslava Rady Praha 10 - 
Skalka, 11A35 

Čištění Botiče 2.500,- 

85 Základní škola, Praha 10, 
Hostýnská 2/2100 

Prožitková přírodovědná exkurze do 
CHKO Třeboňsko 

14.000,- 

86 01/14 ZO Českého svazu 
ochránců přírody, "Natura, quo 
vadis?" 

Jednorázové environmentálně osvětové 
akce v Praze 10 

45.723,- 

 Celkem  2,227.497,- 

 
 

Základní škola Kodaňská je školou Karla Čapka 
 
Od 1. února 2009 nese základní škola v Kodaňské ulici čestný název Základní škola Karla Čapka. Čestný 

název udělilo MŠMT na základě žádosti školy a souhlasu zřizovatele, České školní inspekce, hl. m. Prahy 
a dědiců. Byla tak uctěna památka na velkého spisovatele, novináře a humanistu, který v nedaleké ulici Bratří 
Čapků žil a zemřel. 

V ZŠ Kodaňská se vzdělávají vršovické děti už téměř sto let. Do této budovy se v roce 1916 přestěhovala 
Česká státní reálka (střední škola), která v obci působila od roku 1908. Budova školy byla postavena v tehdejší 
Hálkově ulici 16, na okraji Heroldových sadů. Autorem projektu byl F. Havlíček. Roku 1926 byla Hálkova ulice 
přejmenována na Kodaňskou. Od roku 1961 je vršovická střední škola přemístěna do nové budovy v Přípotoční 
ulici a objekt nadále slouží základní škole.  

 



 68 

 
 

Přejmenování ZŠ Kodaňská na ZŠ Karla Čapka za účasti starosty Prahy 10 
 
Slavnostní pokřtění školy na Základní školu Karla Čapka, Praha 10, Kodaňská 16/658 proběhlo 26. března 

2009 od 15 hodin za účasti starosty MČ Praha 10 Mgr. Vladislava Lipovského, zástupců Společnosti bratří 
Čapků a dědiců Karla Čapka, zástupců Úřadu městské části Praha 10 a dalších přítomných. Při té příležitosti byla 
odhalena nová venkovní deska s realistickou bustou Karla Čapka, jejíž předlohou byla busta od ak. sochaře 
Karla Dvořáka, který byl osobním přítelem K. Čapka. Desku zhotovil sochař a restaurátor Oldřich Hejtmánek, 
který mimo jiné vyrobil všechny nové destičky pro památník v Terezíně. Zhotovena je z umělé pryskyřice, 
ale vypadá jako z bronzu. Před tímto dílem zaznělo úvodní slovo v podání starosty Prahy 10. 

Ve vestibulu školy byla dále odhalena umělecká bronzová busta od akad. sochařky Ellen Jilemnické, kterou 
zakoupila a škole věnovala MČ Praha 10. Připraveno bylo kulturní představení žáků zdejší školy a byl 
připomenut odkaz díla Karla Čapka. 
 
 

Boj o Trojmezí 
 
V roce 2009 se rozhořel boj o zachování Trojmezí. Vznikla dokonce i petice a webové stránky na podporu 

této oblasti. Toto téma bylo řešeno v novinách, v televizi, ale i na nejrůznějších setkáních a zasedáních 
zastupitelstva hl. města a Prahy 10. 

Trojmezí je oblast mezi Hostivaří, Jižním Městem a Záběhlicemi, která se nachází na hranici tří pražských 
čtvrtí; Prahy 10, 11 a 15. Území ohraničené ulicemi Záběhlická, Práčská, Mírového hnutí a K Horkám má 
velikost přes 250 hektarů.  
Část Trojmezí leží v přírodním parku Hostivař - Záběhlice. Územím protéká potok Botič, jehož přirozeně se 

meandrující koryto je chráněnou přírodní památkou. V nivě Botiče je také biokoridor územního systému 
ekologické stability. Z dokumentů pro řízení EIA dále plyne, že na Trojmezí žijí zlatohlávek nebo prskavec malý 
a velký, tedy živočichové, kteří patří mezi zvlášť chráněné druhy. 



 69 

Jedná se o jedno z nejcennějších přírodních území v hlavním městě, které se skládá z luk, pastvin, orné půdy 
a další zeleně, a je obklopeno paneláky. Většinu území tvoří zemědělská půda, která byla v devadesátých letech 
vrácena rodinám původních majitelů. Řadu pozemků odkoupili spekulanti, které se o pozemky nestarají. Místy 
jsou zde odpadky, někde sídlí bezdomovci, některá pole a louky jsou zanedbané. Místní sem chodí běhat, jezdit 
na kole nebo venčit psy.  

A co vlastně vyvolalo nesouhlas a odpor mezi občany, Stranou zelených a ČSSD? Pražští radní a zastupitelé 
totiž měli schvalovat dvacet návrhů na významné změny územního plánu ve zvláštním režimu, tedy nezávisle 
na přípravě nového územního plánu. Návrhy byly označeny jako celoměstsky významné, a tudíž měly být 
projednávány rychle a přednostně. Mezi nimi bylo například rozšíření ruzyňského letiště o novou přistávací 
dráhu, modernizace železniční tratě mezi Hlavním a Smíchovských nádražím a také zástavba zelené plochy 
v oblasti Trojmezí. Podle radních se jedná o strategické dopravní stavby, ekologická opatření a priority, které si 
prosadily městské části.  

Podle pracovního návrhu konceptu nového územního plánu má toto území zůstat bez nových staveb, protože 
je součástí celoměstského systému ochrany zeleně. Předložená územní změna ovšem mění záměry s tímto 
územím a otevírá ho pro možnou zástavbu. Dnes vlastní pozemky převážně soukromí vlastníci, kteří však mají 
omezené možnosti, jak se svým vlastnictvím nakládat, proto tlačí na městské části, aby zde mohli stavět. Jeden 
z původně navržených záměrů počítal s výstavbou výškové bytové zástavby. Tři různé developerské společnosti 
zde chtěly mít jeden dům vedle druhého, postavily by zde 70 výškových domů s osmi tisíci byty. Například 
společnost Central Group na Trojmezí původně plánovala vystavět pět bytových domů, dohromady 410 bytů. 
S tím se městská rada neztotožnila, ale nevyloučila ani debatu o separované nízkopodlažní zástavbě umístěné 
v zeleni. Podle vedení magistrátu má navrhovaná změna stabilizovat území jako celek. Developery, kteří 
pozemky v přírodním areálu vlastní, má změna územního plánu naopak dostat pod kontrolu. Konečné rozhodnutí 
nepadlo, ale zástupci města si představují, že víc než polovinu toho území bude zabírat zeleň a vodní plochy, 
vzniknout by zde mohlo asi 100 až 200 bytů. 

Také radnice Prahy 10 odmítla likvidaci přírodního parku. Chce však dát přednost koncepčnímu 
a komplexnímu řešení celého území. Dosavadní praxí na území totiž bylo to, že byly podávány opakovaně dílčí 
návrhy na změny několikahektarových částí, což by ve výsledku neodvratně spělo k nekoncepčnímu řešení, 
většímu ohrožení životního prostředí i dramatickému zhoršení dopravní situace. Radnice by uvítala, kdyby zde 
vznikl městský park s prvky ochrany přírody nebo výletní trasy a cyklostezky. M. č. Praha 10 chce udržet 
cennou zeleň, ale nechce ten stav, který je tam dnes. Tedy pole a někde i černé skládky. Chce toto území 
zkultivovat. Přivítala by i vznik sportoviště, na druhou stranu uznává, že zde asi k nějaké výstavbě dojde.  

Trojmezí se v roce 2009 řešilo jako celek kvůli pět let staré dohodě městských částí Praha 10, 11 a 15. 
Zastupitelé tehdy chtěli zabránit tomu, aby lokalita bez jakéhokoliv konceptu mizela pod novými 
developerskými projekty “salámovou metodou”. Na několika místech totiž už v minulosti vyrostla nová sídliště 
jako Kulatý Chodovec, Slunečný vršek nebo Rezidence Park Hostivař.  

Právě zastavění zeleně se obává Středisko ekologické výchovy Toulcův dvůr v Praze-Hostivaři, která vlastní 
zhruba padesátinu území Trojmezí. Středisko se o své území stará, ať je to komplex památkově chráněných 
budov nebo zelená plocha jako jsou mokřad, lužní les, ekozahrada či školka lesních dřevin. 

Toulcův dvůr zorganizoval proti výstavbě petici a ve čtvrtek 26. března 2009 ji předal do rukou primátora 
Pavla Béma a pražským zastupitelům. Své „NE“ magistrátu vyjádřilo v petici téměř třináct tisíc lidí. Petici 
nazvanou „Za zelené Trojmezí“ podpořilo svým podpisem během jedenácti dní více než dvanáct a půl tisíce 
Pražanů. Proti výstavbě se postavilo i ekologické sdružení Arnika. 

Ani petice, ani odpor Strany zelených a opoziční ČSSD, nezabránily tomu, že zastupitelé ODS odsouhlasili, 
že se Trojmezí stane součástí celoměstsky významných změn nového územního plánu. Návrhy tak budou 
rozpracovány a budou se k nim vyjadřovat státní instituce, městské části i veřejnost. Konečné návrhy pak bude 
muset schválit Rada a Zastupitelstvo hlavního města Prahy. 

V dubnu 2009 Rada hl. města Prahy jmenovala komisi, která by tuto lokalitu stabilizovala. Má za úkol 
koordinovat zájmy všech tří městských částí a hlavního města. Závěry dokumentu, který komise vypracuje, by 
měly sloužit městu při rozhodování o změnách v územním plánu. První schůze se konala v květnu 2009. 
Členy komise jsou: Martin Langmajer (ODS) - radní hlavního města, Jitka Cvetlerová - Odbor územního 

plánu magistrátu, Tomáš Hrdlička (ODS) - radní Prahy 10, Michal Fischer (ODS) - zástupce starosty Prahy 15, 
Dalibor Mlejnský (ODS) - starosta Prahy 11, Jan Chvátal (čestný člen komise) - autor petice na záchranu 
Trojmezí. 

Následně vznikla koalice složená z několika občanských sdružení, která na Trojmezí dohlíží. Koalice založila 
i internetové stránky www.trojmezi.info, kde se lidé mohou dozvědět, jak jednání o případných změnách 
probíhají. 

Ekologické sdružení Arnika kritizovalo projednávání pražského územního plánu, kdy se vedle nového 
územního plánu zvlášť schvalovaly významné změny. Sdružení proto 14. října zveřejnilo dopis, ve kterém 
žádalo zastupitele hlavního města, aby zastavili schvalování těchto změn celoměstského významu. K dopisu se 
mohli lidé připojit na internetu. V případě Trojmezí se podle Arniky ukázalo, že celoměstsky významné změny 



 70 

mohou být také v rozporu s tím, co navrhuje nový územní plán. Zatímco změna navrhuje zástavbu, koncept 
podle Arniky počítá se zachováním zeleně. 

26. listopadu zastupitelé hlavního města souhlasili s dalším projednáváním změn územního plánu. K dalšímu 
rozpracování tak pustili celkem 23 celoměstsky významných změn. To znamená, že v těchto případech nebude 
město čekat na nový územní plán a změny projedná přednostně. Kromě Trojmezí odsouhlasili i plánovanou 
paralelní dráhu v Ruzyni nebo rozšíření ďáblické skládky. Opozice znovu neuspěla ve snaze o stažení Trojmezí 
z programu. Neuspěli ani zástupci sdružení Arnika, kteří přišli v kostýmech mágů a hypnotizérů.  

 
12. listopadu od 17 hodin se konala veřejná debata Zůstane Trojmezí zelené? Jednalo se o setkání odborníků 

a politiků s  občany, o budoucnosti Trojmezí a územním plánu Prahy. Akce se konala v jídelně základní školy 
Jižní, Jižní IV. 1750/10, Praha 4 a organizovala ji Koalice občanských sdružení Trojmezí a Arnika.  

Pro zachování současného využití území se vyslovila naprostá většina z více než stovky diskutujících. 
Zástupci tří městských částí mohli občany informovat o představách svých radnic o využití území. Debaty se 
jako hosté zúčastnili pražský radní pro životní prostředí Petr Štěpánek, místostarosta MČ Praha 15 Michal 
Fischer, zastupitel v Praze 11 a předseda tamního výboru pro územní rozvoj a životní prostředí Daniel Urban, 
radní Prahy 10 Roman Rogner, Jan Chvátal z Koalice občanských sdružení Trojmezí a architekt Tomáš Vích. 
Za Arniku hovořil právní expert Centra pro podporu občanů Lukáš Matějka. Přítomna byla také pražská 
zastupitelka Eva Tylová či starosta Prahy 4 Pavel Horálek. Pražský radní zodpovědný za územní rozvoj Martin 
Langmajer pozvání na debatu nepřijal, mezi diskutujícími byl ale Jaroslav Dvořák ze sekretariátu radního.  

 

 
 

Gymnázium Přípotoční a graffiti 
 

 
Sprejeři jezdí rádi do Prahy 10 

 
Praha 10 patří ke čtvrtím, která se se sprejerstvím dlouhodobě potýká a na opravy jen na svém majetku dává 

ročně miliony korun. Náklady na opravu fasád se vyšplhaly za čtyři roky na 50 milionů korun. Přitom je 
sprejerství podle zákona trestným činem.  

Pokud by radnice nechávala každý rok odstranit nelegální graffiti pouze z fasád domů, které jsou v majetku 
městské části, stálo by ji to asi 20 až 30 milionů korun. Přesto nebo možná právě proto se rozhodla, že když to 
nejde po zlém, tak se pokusí se sprejery domluvit po dobrém. Nápad je součástí projektu Chceme čistou Prahu 
10, jehož cílem je i boj s černými skládkami. Praha 10 zorganizovala se sprejery schůzku a ti navrhli deset 
lokalit, které by se jim líbily. U devíti z nich byli ale jiní majitelé než městská část. S majiteli se tedy rozeběhla 
vyjednávání. 9. prosince pak mohlo vedení radnice na tiskové konferenci ohlásit, že má první dvě plochy, které 
mohou sprejeři legálně pomalovat. Mezi první plochy tak nyní patří zeď přímo ve Vršovické ulici u zastávky 



 71 

tramvaje naproti vlakovému nádraží. Další plocha je přístupná po dohodě s ředitelem gymnázia v Přípotoční 
ulici přímo v areálu školy. 

Radnice doufá, že se jí tímto krokem podaří motivovat sprejery, aby používali legální plochy a ne fasády 
budov. Radnice se se zástupci sprejerů domluvila na tom, že sprejeři nebudou na legální plochy malovat výtvory, 
které by například útočily na některé menšiny. Zástupci prý také městské části přislíbili, že se pokusí 
minimalizovat sprejerské podpisy na nových fasádách. 

  Na oplátku se radnice zavázala, že bude jednat i o dalších plochách. Problém je v tom, že mnohé vhodné 
stěny nejsou v majetku městské části. Ve hře jsou například trafostanice pražských energetiků, plochy Českých 
drah nebo místa u neobydlených částí Prahy 10, která jsou ve správě Technické správy komunikací. 

Přesto si vedení městské části nedělá iluze, že by tagování po domech úplně přestalo. Proti nelegálním 
sprejerům bude postupovat o to tvrději – bude motivovat městskou policii k dopadání pachatelů a vedle trestního 
stíhání bude vyžadovat i náhrady škody. Navíc chce městská část v příštím roce také chránit některé fasády 
antisprejovým nátěrem. 

 

 
 

Vystoupení dětí na Staroměstském náměstí 
 

 
Děti z Prahy 10 vystoupily na Staroměstském náměstí 

 
V pondělí 30. března 2009 proběhla na Staroměstském náměstí v rámci kulturního programu velikonočních 

trhů od 14.30 do 18.30 hodin Přehlídka školní a zájmové činnosti městské části Praha 10. Programové vstupy 
připravily mateřské, základní i základní umělecké školy, zájmové kroužky a občanská sdružení, která mají sídlo 
nebo rozvíjí svoji činnost v Praze 10. V pestrém čtyřhodinovém programu se představili děti i dospělí, kteří se 
věnují hudbě, zpěvu, tanci, recitaci, divadlu, sportu a dalším zájmovým aktivitám. Akci moderovala herečka 
Yvona Jelénková.  

Ve 14:30 hodin bylo zahájeno vystoupením MŠ Podléšková s Pohádkou o řepě, následně se představil 
pěvecký sbor ZŠ Jakutská, ZŠ Vladivostocká předvedla ukázku míčových technik, MŠ Tuchorazská pásmo 
s dětskými nástroji, MŠ Přetlucká zpěv s doprovodem kytary. V 15:40 byla na programu MŠ Mládežnická, 
následoval taneční soubor Country Sluníčko ze ZŠ Olešská, pohádka O víle Julince v podání dětí ze ZŠ 
Hostýnská, nechybělo ani vystoupení žáků ZŠ Nad Vodovodem a ZŠ Karla Čapka - Kodaňská. Dům UM 
připravil své taneční kroužky – Krůček, Hip-hop, výrazový tanec, Snach Rank, Dance Unlimited. TJ Sokol 
Strašnice se představil divákům v 17:15 a po něm zahrál Žesťový kvintet Základní umělecké školy Bajkalská. 
Taneční škola InDance si připravila výrazový tanec v podání POP BALETu a taneční skupina DIXI ukázala 
irský step, americký clogging a country tance. 



 72 

Přehlídka školní a zájmové činnosti městské části Praha 10 se uskutečnila na Staroměstském náměstí v rámci 
kulturního programu velikonočních trhů v letošním roce již pošesté. Tentokráte se zde představilo pět stovek 
malých i velkých účinkujících z Prahy 10.  

 
 

Informace k zaměřování bytových domů 
 
Městská část Praha 10 uzavřela na jaře 2009 na základě provedeného zadávacího řízení dle zákona 

o veřejných zakázkách se společností ABL, a.s., smlouvu na zaměření bytových domů svěřených do správy MČ 
Praha 10 a vypracování prohlášení vlastníka k těmto domům. Nově tak byly zaměřeny podlahové plochy bytů 
a nebytových jednotek v domech a zjištěný stav byl porovnán  se stavební dokumentací a kolaudačními 
rozhodnutími. Na základě výsledku těchto měření byla vypracována prohlášení vlastníka k těmto domům. 

 
 

Jarní úklid 
 
V rámci jarního úklidu veřejných prostranství přistavila Praha 10  kontejnery, což ji vyšlo asi na 30.000 

korun. Na jaře zabezpečuje obec také likvidaci černých skládek. Letos se uklízely například travnaté plochy při 
ulici Želivecká a Ostružinová nebo lokalita Slatiny. 

Ve spolupráci s občanským sdružením Oživení MČ Praha 10 byla 15. dubna uklizena cyklostezka podél  
Botiče mezi záběhlickým zámkem a Hamerským rybníkem. Dobrovolníci naplnili odpadky téměř celý 
velkoobjemový kontejner. Sebralo se tu velké množství rozřezaných kabelů a odpadků z dočasných obydlí 
bezdomovců, dva rozbité dětské kočárky, starý trakař a záchodová mísa. Úklid cyklostezky u Botiče se konal 
posedmé.  

Cílem této akce bylo zkvalitnit cyklostezku a zpříjemnit toto území i těm, kteří sem jdou na procházku. 
Bohužel se lesík, kterým cyklostezka prochází, po úklidu vždy znovu rychle naplní nejrůznějším odpadem 
a na mnoha místech tu opětovně vznikají menší skládky. 

 
 

Komunikace Prahy 10 bodovala i v Evropě 
 
Radnice Prahy 10 uspěla ve 3. ročníku Výzkumu komunikace institucí veřejného sektoru (EMGC European 

Monitor of Government Communications), který pravidelně organizuje společnost Westminster, v roce 2008 se 
tak stalo poprvé ve všech členských zemích Evropské unie.  

Praha 10 se neztratila ani v Evropské unii. Ze všech 337 hodnocených evropských institucí z 27 zemí dosáhla 
19. pozice, v absolutním pořadí všech 198 hodnocených subjektů v České republice obsadila 9. místo a mezi 
dalšími pražskými městskými částmi byla hodnocena jako druhá nejlepší s hodnocením 59 bodů ze 64 možných. 
První byla v soutěži Praha 6 rozdílem jediného bodu. Cenu získala radnice za to, jak komunikuje s novináři, 
například prostřednictvím pořádání tiskových konferencí.  

Zároveň Úřad městské části Praha 10 obdržel prestižní ocenění „Komunika ční projekt roku“  za realizaci 
účasti občanů v hodnotících komisích veřejných zakázek na dodávky služeb v Praze 10. 

Obě ocenění převzali zástupci naší radnice na slavnostním shromáždění 2. 4. 2009 v Rezidenci primátora hl. 
m. Prahy. 

EMGC je dlouhodobý projekt, jehož cílem je pravidelně monitorovat úroveň komunikace institucí veřejné 
správy. Hlavním důvodem spuštění projektu v roce 2006 byla  snaha dostat komunikaci do povědomí úřadů 
a veřejnosti a nastartovat odbornou diskuzi o roli komunikace státu s občany.  

Po dvou úspěšných ročnících realizovaných v České republice projekt získal v roce 2008 celoevropský 
rozměr a jeho zajištění dostala na starosti bruselská kancelář společnosti. 

 
 

Praha 10 nabízí nájemníkům rozšířenou možnost reklamací 
 
Rozšířenou možnost reklamací za vyúčtování záloh za služby z minulého roku nabízela Praha 10 nájemníkům 

svých obecních bytů. Odečty měřidel provádí od minulého roku firma FPS pro všechny správní firmy, které se 
starají o obecní majetek desáté městské části. Během května byli pracovníci k dispozici v sídle firmy 
v Jerevanské ulici 16 od 8 do 12 hodin a od 13 do 17 hodin. Občané tam mohli v kanceláři připomínkovat či 
reklamovat vyúčtování za loňský rok. 



 73 

Možnost informací, podnětů či reklamací se týkala zejména vyúčtování záloh na studenou vodu, teplo či 
TUV. Mimo tento nadstandardní způsob reklamace se mohli nájemci, stejně jako v minulých letech, obrátit 
rovněž písemně či osobně v úředních hodinách na svou správní firmu. 

 
 

Dětský parlament 
 
Dne 7. 5.2009 se zúčastnili zástupci žáků 13 základních škol Prahy 10 tradičního Dětského parlamentu. Žáci 

8. a 9. tříd měli možnost navštívit Středisko informací o rozvoji Prahy 10 a seznámit se s jeho činností. Poté žáky 
přivítali představitelé radnice Prahy 10, kteří odpovídali na dotazy žákovských poslanců. Děti se dozvěděly 
o současnosti i budoucím dění v Praze 10, představitelé  obvodu se zase mohli inspirovat přáními a potřebami 
dětí. 

 
 

Azylový dům pro matky s dětmi 
 
Azylový dům pro matky s dětmi v Jasmínové ulici č. p. 2904/35, Praha 10 vznikl přestavbou bývalé mateřské 

školy na Zahradním Městě a provozuje jej Praha 10 prostřednictvím svého Centra komunitní práce od května 
roku 2006. V objektu je pro žadatelky k dispozici devět bytů určených k překlenutí krizového období.  Doba 
pobytu se pohybuje od jednoho dne do šesti měsíců, ve výjimečných a odůvodněných případech až do dvanácti 
měsíců. Toto zařízení poskytuje účinnou pomoc matkám a dětem, které se nacházejí v těžké sociální nebo 
životní situaci, kterou nemohou řešit samy. Přednost mají žadatelky s trvalým pobytem na území  MČ Praha 10. 
V případě volné kapacity jsou přijímány i žadatelky z jiných částí Prahy nebo i jiných měst.  

V zařízení jsou k dispozici  bytové jednotky o velikosti 1+kk. Klientky mohou využívat  prádelnu vybavenou 
automatickými pračkami  a sušárnu, zřízena je zde také návštěvní místnost s televizí a dvě jídelny. Pro děti je 
v domě vybudován dětský koutek a na přilehlé zahradě hřiště s prolézačkami a pískovištěm.  

Klientkám Azylového domu poskytují sociální pracovníci odborné služby a potřebné informace. Pomáhají jim 
zprostředkovat zaměstnání, vyhledat vhodné lékařské služby a stálé bydlení. Mezi základní služby patří 
nacvičování sociálních dovedností nebo pomoc při jednáních na úřadech. 

Azylový dům spolupracuje s neziskovými i jinými organizacemi. Na základě vzájemné dohody zařazuje 
klientky Azylového domu do příslušných programů (např. výuka péče o dítě, kurzy vaření, základní uživatelské 
dovednosti při práci s počítačem či zdokonalení komunikačních dovedností). 

Podmínkou pobytu je navázání dobré spolupráce s pracovníky azylového domu, dodržování Domovního řádu, 
úhrada za pobyt a snaha matek řešit svoji nepříznivou situaci. Celý objekt je nepřetržitě střežen ostrahou.  

 
5. dubna Centrum komunitní práce, které provozuje azylový a studentský dům, zorganizovalo pro děti 

a studenty jarní Velikonoční odpoledne v Jasmínové ulici. Akci vedli místostarosta Emil Dejmek a ředitel 
centra Josef Pajer. Na programu bylo představení divadélka Paleček, vystoupil zpěvák Bohuš Matuš a proběhla 
jeho autogramiáda. Odvážní si směli zazpívat přímo do mikrofonu, popovídat si se zpěvákem a za odměnu 
dostali podepsané CD. 

V průběhu celého odpoledně si děti v areálu zahrady Azylového domu vyzkoušely nejrůznější hry a soutěže, 
jimiž je provázeli strážníci pražské městské policie. Připraveno bylo speciální policejní auto, které si děti mohly 
prohlédnout. Odbor informatiky vršovické radnice zajistil pro děti možnost hraní počítačových her. 

V prostorách zahrady bylo připraveno občerstvení a malé velikonoční dárky pro děti. S přípravou dne 
pomohly i některé maminky, které se na přípravě sladkého pohoštění podílely. 

 
 

Radnice zkontroluje své pomníky a pamětní desky 
 
Na území desáté městské části se nachází více než sedmdesát pamětních desek a pomníků. Mnohé z nich 

připomínají hrdinství odbojářů a účastníků Pražského povstání v roce 1945. Stejně jako v minulých letech 
zajistila i letos před oslavami květnových událostí městská část Praha 10 rozvoz pamětních věnečků k uctění 
památky padlých a umučených. 

Pravidelnou kontrolu pamětních desek a pomníčků zajišťuje minimálně dvakrát do roka oddělení kultury 
a občanských aktivit Prahy 10, které na základě místních šetření předkládá i návrhy na jejich údržbu a nutné 
opravy. 

 
 

 



 74 

Pietní setkání 
 
Ve čtvrtek 28. dubna 2009 uctili památku obětí 2. a 3. odboje zástupci městské části Praha 10, Českého 

svazu bojovníků za svobodu, Československé obce legionářské, Konfederace politických vězňů a dalších 
organizací, jejichž členové se v minulosti na odboji v letech 1939-1945 a 1948-1989 podíleli a zaplatili za to 
svým životem. Pietního setkání u sochy Smutné jaro na nádvoří Krematoria Strašnice se každoročně účastní také 
děti ze základních škol Prahy 10, letos to byli žáci ZŠ Jakutská 2 a ZŠ Vladivostocká 6. V projevu připomněli 
Ing. Antonín Štícha a Gustav Bubník význam oběti, kterou přinesly tisíce občanů v těžkých dobách našeho státu 
pro naši svobodu. 

 
Pietní akt na památku Pražského povstání se konal u pomníku padlých Na Vinici v Praze 10 – Strašnicích 

6. května 2009 a organizovala jej Praha 10 ve spolupráci s Českým svazem bojovníků za svobodu. V Praze 10 
na barikádách padlo nebo zemřelo na následky zranění 106 osob. Občané Prahy 10 a děti ze ZŠ Hostýnská 2 zde 
uctili jejich památku.  

 
 

Prahu 10 je na Youtube a Facebooku 
 
Na celosvětově nejoblíbenějším serveru pro sdílení videí Youtube a na sociální síti Facebook je již od jara 

2009 k dohledání i městská část Praha 10.  
Po zhruba měsíčním zkušebním provozu měly facebookové stránky Prahy 10 v květnu již více než 2300 

fanoušků, především mladých lidí. Radnice se snaží takto seznámit s děním v městské části především mladší 
obyvatele, proto obsah těchto stránek přizpůsobuje právě této skupině - vybíráním zajímavých zpráv, přidáváním 
videí a pozvánek na nejrůznější kulturní akce.  

Na portálu Youtube bude Praha 10 postupně přidávat nová videa týkající se aktualit či velkých projektů. 
Prvním videm se stala reportáž o připravované rekonstrukci parku na Zahradním Městě a reportáž o situaci 
na území Bohdalec-Slatiny. Videokanál Prahy 10 na serveru youtube.com je umístěn na adrese 
http://www.youtube.com/user/TVPraha10, stránky Prahy 10 na facebooku pak uživatelé naleznou jednoduchým 
zadáním hesla Praha 10 do vyhledávače osob a stránek přímo na facebook.com. 

Během roku 2009 přibyla videa Hamerský rybník nebo Májové slavnosti. 
 
 

Májové slavnosti 
 
Tradiční májové slavnosti Prahy 10 se letos konaly 31. května od 14 hodin ve Sportovním areálu Hamr 

v Záběhlicích. Akci pořádá každoročně radnice desáté městské části vždy poslední květnovou neděli. 
Návštěvníci se mohli těšit na bohatý program pro děti i dospělé, připravena byla tombola i večerní ohňostroj.  

Radnice spolupracovala s městskou policií, která v rámci prevence, předvedla svojí činnost, například 
připravila ukázku výcviku služebních psů, střelbu z paintballové pistole nebo jízdu na policejní motorce.  

Mezi účinkující se letos zařadili například zpěváci Helena Zeťová a Michal David, skupina 5Angels, Děda 
Mládek Ilegal Band, Last Escape, Beatles revival. Programem provázel Vlastimil Korec. Vstup na akci byl 
zdarma. 

Připraven byl i bohatý program mimo pódium – skákací hrad, skluzavka, surf, trampolína, soutěže a další 
atrakce pro děti, samozřejmě nechyběly ani stánky s občerstvením. 

Charitativní výtěžek z tomboly putoval na traumatologii ve vinohradské nemocnici. Při losování pomáhali 
starostovi Prahy 10 Mgr. Vladislavu Lipovskému přítomné hostesky. 

 
Připravený program byl následující: 
 
14:00 zahájení Májových slavností  
14:05 kouzelník Honza 
14:30 5Angels 
14:55 Vlasta Korec pro děti 
15:25 psovodi (mimo pódium) 
15:30 Beatles revival 
16:30 capoeira 
16:35 kapela Last Escape 
17:15 slovo starosty Prahy 10 Mgr. Vladislava Lipovského a 1. část tomboly 
17:35 psovodi (mimo pódium) 
17:40 Marian Greksa 



 75 

18:40 DJ – disco 
19:25 Helena Zeťová 
19:55 Děda Mládek Ilegal Band 
20:55 slovo starosty Prahy 10 Mgr. Vladislava Lipovského a 2. část tomboly 
21:15 Michal David 
21:40 závěr akce - ohňostroj 
 

 
 

Beatles revival  
 
 

Den dětí 
 
Městská část Praha 10 pořádala v pondělí 1. června 2009 tradiční Den dětí Prahy 10. Zábavné odpoledne plné 

soutěží a her se konalo pod záštitou starosty Vladislava Lipovského na školní zahradě Mateřské školy 
Magnitogorská v Praze 10 - Vršovicích. Akce byla od 13:00 do 15:00 určena pro kolektivy z mateřských škol 
a školních družin, od 15:00 do 17:00 pro veřejnost, pro děti v doprovodu dospělých. 

Odpoledne s řadou atrakcí a soutěží o drobné dárky připravila pro děti předškolního a mladšího školního věku 
městská část ve spolupráci s agenturou JIDÁŠ.  Konalo se také přestavení pro dětské publikum“Hanka Šikulka“. 
Zábavného soutěžního odpoledne se zúčastnilo přes 400 dětí.  

 
 

Veřejná služba 
 
Praha 10 od 1. července nabízí lidem v hmotné nouzi možnost vykonávat veřejnou službu, vychází to 

z novely zákona, která platí od 1. ledna 2009. Díky ní si dlouhodobě nezaměstnaní mohou zvýšit existenční 
minimum, za 30 hodin práce měsíčně dostávají 3679 korun. V Praze 10 je asi 100 lidí, kteří by veřejnou službu 
mohli vykonávat. Městská část pro ně připravila 30 míst. 

Lidem vykonávajícím veřejnou službu, například uklízení veřejných prostranství, nenáleží odměna, ale část 
příspěvku na živobytí, kterou by podle zákona o pomoci v hmotné nouzi jinak nedostali. Osobě, která bude 
vykonávat veřejnou službu minimálně v rozsahu 20 hodin měsíčně, bude náležet příspěvek na živobytí ve výši 
3 126 korun měsíčně. Pokud doba výkonu veřejných služeb přesáhne 30 hodin měsíčně, pak částka vzrůstá na 
3 679 korun. Osoby, které se do výkonu veřejné služby nezapojí vůbec, obdrží příspěvek na živobytí pouze 2020 
korun měsíčně.  



 76 

Veřejná služba doplňuje vedle veřejně prospěšných prací, krátkodobého zaměstnání a dobrovolnické služby 
možnosti zachování pracovních dovedností u lidí, kteří jsou dlouhodobě bez zaměstnání, a tudíž ve stavu hmotné 
nouze. Organizuje ji obec, ale není to její povinností. 

Zájemci budou uzavírat jednoduchou smlouvu, která bude obsahovat místo, předmět a dobu výkonu veřejné 
služby, a případně závazek obce poskytnout ochranné pracovní prostředky a další pomůcky nutné k vykonávání 
práce. Pro tyto pracovníky bude zajištěno pojištění a projdou školením bezpečnosti práce. Veřejná služba bude 
realizována výhradně pro občany, kteří déle než šest kalendářních měsíců pobírají dávku pomoci v hmotné 
nouzi - příspěvek na živobytí.  

Na Odbor sociální, který zajišťuje přípravu veřejné služby, se hned zkraje přihlásili tři zájemci. 
 
 

Samolepky pro zvýšení dopravní bezpečnosti 
 
Městská část Praha 10 se připojila ke kampani Ministerstva dopravy ČR „Nemyslíš, zaplatíš“, která byla 

zaměřena na zlepšení bezpečnostní situace na českých silnicích. Na celkem třiceti dětských hřištích ve správě 
Prahy 10 byly umístěny samolepky s upozorněním na správnou a bezpečnou přepravu dětí v osobních vozidlech.  

Samolepky mají především upozornit na povinnost používání autosedaček a bezpečnostních pásů. Nálepky 
s obrázkem medvěda a vzkazem „Tady si nepřipoutané dítě natluče. V autě se zabije." se objevily na některých 
herních prvcích jako jsou houpačky, kolotoče apod. Tato kampaň  měla oslovit především rodiče malých dětí, 
kteří patří mezi tradiční návštěvníky dětských hřišť. 

 
 

Úřad trestal úředníky za surfování po internetu 
 
To, že se v práci nesmí surfovat na internetu, platí pro většinu firem. Pro úřad Prahy 10 navíc platí interní 

směrnice QS 42-03 Řízení HW a SW, která stanoví jasná pravidla používání informačního systému 
a informačních technologií. Jednou ze základních povinností úředníků a zaměstnanců zařazených do ÚMČ je 
tyto prostředky používat pouze k plnění svých pracovních povinností a v souladu s účelem, ke kterému byly 
určeny. Zaměstnanci mají možnost  používat internet pouze pro svou práci a přímo se jim zakazuje navštěvovat 
stránky s tématikou nevztahující se k náplni práce a stahovat programy, hry, spořiče apod.  

V bodě 5.14.3 je uvedeno upozornění, že přístup úředníků a zaměstnanců na internet je zaznamenáván, což se 
skutečně stalo a z půlročního vyhodnocení využívání internetu na ÚMČ bylo v řadě případů zjištěno, že nemalý 
počet úředníků a zaměstnanců uvedený vnitřní předpis a pracovní řád porušuje tím, že v pracovní době tráví 
na internetových stránkách, nesouvisejících s plněním pracovních povinností, značnou část pracovní doby. 
Na základě návrhů vedoucích odborů bylo neoprávněné používání internetu úředníky a zaměstnanci, kteří 
výrazně porušili vnitřní předpisy, vyřešeno ve smyslu zákoníku práce a zákona o úřednících samosprávných 
celků. Na základě zjištěných skutečností vedení úřadu rozhodlo v případě 8 úředníků a zaměstnanců o ukončení 
pracovního poměru, cca 60 jich obdrželo upozornění na možnost výpovědi ve smyslu zákoníku práce včetně  cca 
50, kterým bylo sníženo osobní ohodnocení.   

 
 

Webové stránky úřadu 
 
V červenci 2008 byly spuštěny nové a zmodernizované webové stránky Úřadu MČ Praha 10 

(www.praha10.cz). Nový web disponuje několika způsoby vyhledávání tak, aby každý návštěvník byl schopen 
najít požadovanou informaci co nejrychleji. K dispozici je plnotextové prohledávání (fulltext), rozcestník 
(občané, podnikatelé, návštěvníci), vyhledávání v životních situacích i tradiční mapa webu. Právě pomocí 
fulltextového vyhledávání je možné zadaný výraz najít ve všech článcích a dokumentech. Ke snadnější orientaci 
přispívá rovněž zlepšení grafické úpravy. Návštěvníci stránek mohou využívat službu zasílání novinek, rovněž se 
mohou přihlásit k odběru novinek či příspěvků v diskusních fórech pomocí RSS kanálu. Ve spolupráci se 
společností Westminster je realizován systém hodnocení témat, kde mohou návštěvníci hodnotit jednotlivé 
vybrané články pomocí hvězdiček tzv. služby StarMe. 

Obsahově je web rozdělen do čtyř samostatných informačních částí. První část je zaměřena primárně 
na občany městské části – naleznou zde informace z oblasti dopravy, bydlení, životního prostředí, kultury 
a sportu, důležité kontakty, mapy i kalendáře akcí, dále jsou zde údaje o dětských hřištích a cyklostezkách.  

Druhá část obsahuje podrobnější informace o úřadu včetně nejrůznějších dokumentů ke stažení, dále jsou zde 
formuláře nebo usnesení Rady m.č. Praha 10. Třetí část seznamuje návštěvníky s Prahou 10 – jsou zde mj. mapy, 
seznámení s historií, kroniky nebo fotogalerie. Ve čtvrté části jsou informace důležité pro podnikatele 
a investory.  



 77 

V roce 2009 se rozhodla radnice tyto webové stránky otestovat. V rámci analýzy, kterou vypracovala 
společnost Westminster, byly stránky testovány prostřednictvím skupinových diskuzí a individuálních 
hloubkových rozhovorů, při nichž návštěvníci stránek vyhledávali vytipované informace. Návštěvníci stránek 
měli také možnost vyplnit dotazník zjišťující jejich názory přímo na stránkách městské části. Webový dotazník 
vyplnilo přes 200 lidí, uskutečnily se též dvě online diskuze a bylo provedeno 10 hloubkových rozhovorů, při 
nichž respondenti na webu řešili typické situace. 

Ze závěrů analýzy vyplynulo, že občanům se stránky líbí; uživatelé je hodnotí jako barevně příjemně laděné, 
jemné a neagresivní. Stránky vypadají na první pohled velmi přehledně. Mezi nejčastěji vyhledávané informace 
patří kontakty na úředníky a informace o úředních hodinách, konkrétní formuláře a dokumenty, informace 
o městské části a územním plánu, informace o školských zařízeních a aktuální informace týkající se dopravy 
a kulturních akcí na území městské části. 86% návštěvníků uvedlo, že bez problémů našli informace, které 
na stránkách hledali. 

Dalším pozitivním rysem stránek je jejich interaktivita. Návštěvníci stránek mohou využívat diskusních fór, 
mají možnost hodnotit přínosnost jednotlivých článků nebo využívat možností facebookovkých stránek městské 
části Praha 10. 

Výsledkem výzkumu společnosti Westminster bylo, že občané jsou se stránkami spokojeni a že v  rámci 
městských částí Prahy patří desítka k těm nejlepším. 

 
 

Nemocenská na ÚMČ 
 
Městská část Praha 10 uzavřela smlouvu o kontrolní činnosti, na základě které provádí kontrolu 

práceneschopných od července 2009 detektivní agentura Markon. Kontroly práceneschopných budou zaměřeny 
na to, zda se zaměstnanec  zdržuje v místě pobytu uvedeném ošetřujícím lékařem a zda zaměstnanec dodržuje 
dobu a rozsah ošetřujícím lékařem povolených vycházek. Pracovníci společnosti Markon se při kontrolách 
budou prokazovat legitimací.  

Kontrolu práceneschopných do té doby mělo na starosti personální oddělení ÚMČ. Poskytování nemocenské 
dávky  je v České republice v prvních třech dnech bez náhrady, od 4. dne do 14. dne hradí částku zaměstnavatel 
a od 15. dne pak Obvodní správa sociálního zabezpečení (OSSZ). 

 
 

Odstraňování vadných klepadel 
 
Několik rozbitých klepadel na koberce či různá kovová a betonová torza umístěná na veřejných plochách 

nechala v průběhu května odstranit radnice desáté městské části v rámci pravidelného úklidu černých skládek.  
Demontáž se týkala konstrukcí, která byla výrazně poškozená nebo byla nebezpečná pro okolí, zejména pro 

hrající si děti. 
 
 

Cena kvality v sociální péči za rok 2008 pro Prahu 10 
 
Redakce časopisu Sociální péče vyhlásila 4. června výsledky 4. ročníku projektu Cena kvality v  sociální péči 

za rok 2008. Do soutěže o nejkvalitnějšího poskytovatele sociálních služeb za rok 2008 bylo přihlášeno celkem 
76 organizací a osobností, z nichž odborná porota vyhodnotila letošní vítěze. ÚMČ Praha 10 obdržel Cenu 
ministra práce a sociálních věcí za kreativní přístup k transformaci sociálních služeb.  

V kategorii Ceny ministra práce a sociálních věcí bylo nominováno pět soutěžících. Cena se uděluje podle 
doložených výsledků v poskytování služeb v sociální problematice za uplynulé období s přihlédnutím 
k dlouhodobým trendům. Hodnotitelé pochválili projekt Studentský dům v Záběhlicích, Dům zubní péče pro děti 
a rodinu, vršovickou LDN v Obloukové, nonstop lékařskou pohotovost s výjezdy za pacienty domů, pojízdný 
úřad pro seniory nad 80 let, systém tísňové péče pro seniory a distribuci osobních alarmů. 

Projekt od roku 2005 vyhlašuje časopis Sociální péče a je součástí Národního programu podpory jakosti jako 
jeden ze strategických programů. Cílem projektu je nalézat a oceňovat mezi poskytovateli sociálních služeb 
nejkvalitnější instituce a výjimečné lidi.  

Na slavnostním galavečeru v olomouckém hotelu Sigma se sešlo na čtyři sta zástupců poskytovatelů 
sociálních služeb a čestných hostů z celé České republiky. Bylo rozdáno devatenáct ocenění a čestných uznání, 
speciální dvacátou cenu udělila Česká asociace pečovatelské služby (ČAPS). Ocenění za Prahu 10 převzal 
na slavnostním večeru v Olomouci Mgr. Tomáš Ján. 

 
 
 



 78 

Ocenění a čestná uznání byla předána v následujících kategoriích: 
 
Cena kvality pro poskytovatele sociálních služeb pro seniory - 1. místo Domov Odry. 
Cena kvality pro poskytovatele sociálních služeb pro děti - 1. místo Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, 

IQ Roma servis, o.s., v Cejlu u Brna a čestné uznání si v této kategorii odneslo Poradenské středisko pro rodinu 
a dítě "RaD", Sociální služby m. Havířova. 

Cena kvality pro poskytovatele sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením - 1. místo Chráněné 
bydlení ARCHA, Slezská diakonie v Široké Nivě na Bruntálsku; čestné uznání obdržely projekty chráněného 
bydlení Diakonie ČCE a občanské sdružení Práh z Brna. 

Cena kvality pro poskytovatele sociálních služeb pro osoby ohrožené sociálním vyloučením - 1. místo Dům 
na půli cesty, Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s., Havlíčkův Brod. Čestné uznání získal Domov pro matky v tísni 
Znojmo a Oblastní Charita Znojmo. 

Osobností roku v sociálních službách se stal Václav Keprt, ředitel Arcidiecézní charity Olomouc. 
Cenu sympatie získali Marta Václavíková (Vincentinum Šternberk), Libuše Gajdová (Čtyřlístek – centrum 

pro osoby se zdravotním postižením, Domov Na Liščině), Mgr. Antonín Gajdoš (Domov pro seniory 
Buchlovice), Zdeňka Hanová (Městské centrum sociálně rehabilitačních služeb – Domov pro seniory, 
Domažlice), Jitka Štaffová (Oblastní charita Vyškov), Václav Hruška (Centrum denních služeb pro osoby 
s mentálním postižením, Charita Svitavy) a Jarmila Plíšková (Dům Naděje Brno-Řečkovice). 

Cenu Ministerstva práce a sociálních věcí ČR za kreativní přístup k transformaci sociálních služeb si odnesli 
pracovníci Odboru sociálních věcí Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, čestné uznání v této kategorii 
získaly Úřad městské části Praha 10 a Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Pardubického kraje. 

Cenu ČAPS obdržela ředitelka Sociálních služeb Olomouc PhDr. Karla Boháčková. 
 
 

Žáci z Prahy 10 mají kurz první pomoci 
 
Žáci 9. tříd ze všech základních škol na Praze 10 absolvují ve školním roce 2009/2010 ojedinělý kurz první 

pomoci. Radnice městské části ho připravila ve spolupráci s chirurgickou klinikou vinohradské nemocnice. 
V průběhu pětihodinového kurzu se žáci seznamují se zásadami a postupem při poskytování laické první 
pomoci, kterou lze provést bez specializovaného vybavení. Ve vinohradské nemocnici si prohlédnou operační 
sály, uvidí například také příjem pacientů. Kurzy jsou zdarma, na oplátku organizuje radnice sbírku na přístroje 
lůžkového oddělení nemocnice. Kurzy se týkají téměř 800 dětí. 

První pilotní kurz proběhl v červnu 2009 a zúčastnilo se ho 50 žáků ze tří devátých tříd ZŠ Gutova. Kurz 
zahájil spolu se starostou Prahy 10 Vladislavem Lipovským přímo přednosta chirurgické kliniky profesor Robert 
Gürlich.  

Po vyhodnocení reakcí tato klinika slíbila připravit další setkání pro děti z ostatních škol Prahy 10. Žáci si 
na figuríně prakticky vyzkoušeli postup při nepřímé masáži srdce a umělém dýchání z úst do úst, uložení 
postiženého do stabilizované polohy, ošetření drobných zranění. Dále byli žáci provedeni odděleními 
traumatologie včetně urgentního příjmu, který na děti velmi zapůsobil. Shodou okolností byla totiž skupina žáků 
přítomna akutnímu příjmu muže v kritickém stavu, který havaroval při rychlé jízdě a musel být přivezen 
pražskou záchrankou. U této nehody zasahoval dokonce vrtulník. Taková zkušenost snad pomůže více než 
teoretická příprava ve školní třídě. 

Na školení se podíleli také lektoři z Československého červeného kříže, dále záchranná služba Asociace 
samaritánů ČR, která přijela do areálu nemocnice se svou sanitkou a ukazovala žákům různé aspekty práce 
záchranářů. 

Cílem kurzu je předávat žákům alespoň základní informace o poskytování první pomoci. Včasná a správná 
pomoc totiž zvyšuje šanci postiženého na přežití.  

 
 

Praha 10 nezvýšila nájemné pro podnikatele 
 
Městská část Praha 10 se rozhodla, že nebude letos navyšovat nájemné ve svých nebytových prostorech, které 

živnostníci využívají ke svému podnikání. Radnice se tak rozhodla kvůli probíhající ekonomické krizi, ačkoli 
původně měla v plánu navýšit nájemné o asi 6,3 procenta. Vedení Prahy 10 si od tohoto kroku slibuje, 
že pomůže podnikatelům v nelehké době a navíc budou tyto služby zachovány pro místní občany. 

 
 

 
 



 79 

Turnaj v beach volejbalu a bowlingový turnaj 
 
Turnaj v beach volejbalu se uskutečnil 10. září od 16.00 hodin v areálu Gutovka. Jednalo se o turnaj mezi 

pracovníky jednotlivých odborů úřadu. Tým byl složen ze 4 hráčů, počet střídajících byl libovolný.  
V pátek 11. prosince 2009 se konal další „meziúřadový“ turnaj v beach volejbalu. 
5. listopadu se konal bowlingový turnaj. Ještě než proběhl, konala se anketa, která rozhodla, že sportovní 

klání proběhne bez cigaret. V turnaji zvítězil Odbor životního prostředí následován Odborem informatiky, třetí 
skončil Odbor občanskosprávní. Mezi jednotlivci zvítězila Ing. Jana Königová (Odbor stavební), druhá byla Ing. 
Hana Výletová (Odbor správy majetku) a bronzová skončila Šárka Kulhavá (Kancelář starosty). Mezi muži si 
zlato vybojoval Jan Kalenda (Odbor občanskosprávní), následován Petrem Blažkem (Odbor životního prostředí) 
a Bc. Michalem Petříkem (Odbor životního prostředí). 

 
 

Obecní byty a jejich opravy 
 
Praha 10 v roce 2008 investovala do oprav svých bytů téměř 118 milionů korun, asi 27 milionů korun vložila 

radnice do výměny oken, téměř 17 milionů šlo do opravy stoupaček a deset milionů do rekonstrukce střech. 
Další peníze byly použity na výměnu výtahů nebo na nutné opravy.  

  Nejvíce peněz radnice vynaložila na instalatérské práce, havarijní opravy nebo truhlářské a elektroinstalační 
práce. Peníze, které šly vloni do oprav, se dělí na revize a opravy po revizích (10,5 mil. korun), náklady na 
zařizovací předměty (5 mil.) a náklady na opravy v bytech a domech (38,1 mil.). Zvýšeným objemem investic do 
bytů nájemníků tak vyvažuje postupnou deregulaci nájemného, kdy radnice zvyšuje nájemné na maximální 
možnou výši, kterou ji vyhláškou povolí Ministerstvo pro místní rozvoj. 

Radnice v minulých letech investovala do oprav svých bytovek přes 150 milionů korun, které šly na rozvody 
plynu a elektřiny. V současnosti se radnice zaměřila na opravy střech, zateplování fasád a výměny oken, což 
snižuje energetickou náročnost. Velkou nadcházející investici budou opravy výtahů a tím přizpůsobení 
technických stavu normám EU. V tomto roce bylo na další úpravy vyčleněno 100 milionů korun. Díky dalším 
opravám rozvodů a odpadů má každý dům v současnosti platnou revizi k elektrickým rozvodům a plynu.  
Část budov totiž byla kolaudována ještě před druhou světovou válkou nebo těsně po ní a v dobrém stavu 

nejsou ani panelové domy postavené za socialismu. 
 
Nájemnicí bytů mají také dva roky k dispozici non-stop call centrum, kam mohou volat své připomínky. 

Telefonické číslo je 840 11 12 13, ozvat se mohou i prostřednictvím Skype (CallCentrum.praha10) nebo mailem 
(posta@praha10.cz). Občané zde mohou hlásit všechny podněty či dotazy, závady v obecním domě či bytě, 
problémy s údržbou zeleně nebo krizové situace, jako je třeba únik plynu.  

V desátém obvodu se starají čtyři správní firmy o 630 domů. 
 
 

Call centrum 
 
V měsících květen a červen proběhlo výběrové šetření, jehož účelem byla hrubá analýza příchozích hovorů. 

Výběrové šetření trvalo celkem 23 dní, ve dnech od 4.5. do 10.5. a od 8.6. do 23.6. Celkem se jednalo o 2012 
hovorů. 

Call centrum funguje od října 2006, kdy byla zavedena nová služba pro uživatele obecních bytů s názvem 
Pomoc na telefonu. Linka sloužila k nahlášení závad, havárií či jiných problémů. Od druhé poloviny roku 2007 
byla sloučena s telefonní ústřednou ÚMČ Praha 10 a došlo k rozšíření služeb o poskytování informací o činnosti 
úřadu. V roce 2008 Call Centrum začalo poskytovat služby i prostřednictvím internetového volání Skype. 
Volající tak mohou hovořit zdarma a mohou využít také služby chat. 

V roce 2009 bylo Call centrum ústřednou, linkou Pomoc na telefonu, poskytovalo informace o ÚMČ 
a zaznamenávalo podněty od občanů, které zasílalo odpovědné osobě k vyřízení.  

 
 

Anketa spokojenosti občanů 
 
Průzkum spokojenosti mezi návštěvníky úřadu prováděla radnice Prahy 10 i letos. V průběhu měsíců června, 

července a srpna mohli  návštěvníci opět vyznačit důvod návštěvy a hlavně oznámkovat kvalitu jim poskytnuté 
služby, spolu s názorem na jednání a chování úředníků. Občané mohli písemně a anonymně uvést důvody své 
nespokojenosti a náměty na zlepšení.  

Anketní lístky byly k dispozici v kancelářích a v informačních střediscích úřadu, schránky na vyplněné 
anketní lístky byly v obou vstupních halách úřadu. 



 80 

Anketa spokojenosti byla vyhodnocena k 30. 8. 2009. Odevzdáno bylo celkem 861 vyplněných lístků, 
jedničku dalo bezmála 95% občanů. Na základě podnětů došlo k řešení jejich náprav a na základě pochval byli 
příslušní pracovníci odměněni. 

 
 

V ZŠ Gutova vítal prvňáčky pan prezident 
 
O 60 dětí více nastoupilo letos oproti loňsku do prvních tříd základních škol v Praze 10. Poprvé po osmi 

letech počet čerstvých prvňáků překročil v naší městské části hranici 600 dětí. Do víceletých gymnázií odešlo 
140 žáků, tudíž se celkový počet studentů v základních školách i v nadcházejícím školním roce 2009/2010 
o několik desítek snížil.  

Pro nastupující prvňáky připravila radnice Prahy 10 malé dárky, aby měli vzpomínku na svůj první školní 
den. 

Celkem v Praze nastoupilo osm tisíc prvňáků. Do škol letos nastoupilo téměř 1,3 milionu dětí, což je o 19 400 
méně než loni. Oproti minulému školnímu roku přibylo jen prvňáčků o půl procenta. S největším úbytkem žáků 
se naopak potýkala učiliště, protože střední školy nabízejí víc volných míst, než je uchazečů a i méně nadané děti 
jdou raději na obory s maturitou nebo na gymnázia. Letos studovalo na oborech s maturitou 391 000 žáků, 
na učilištích pak 107 000 dětí. 

 
Prezident republiky Václav Klaus při příležitosti zahájení nového školního roku navštívil v úterý 1. září 

2009 v 8:00 hodin Základní školu Gutova v Praze 10 a poté v 10:30 hodin Základní školu Kravaře v Čechách. 
Do ZŠ Gutova nastoupilo v tento den šedesát prvňáků. 

Na příjezd prezidenta čekal před školou ředitel školy Jiří Voneš spolu s prvňáky a jejich příbuznými. Auto 
prezidenta Václava Klause zastavilo před vchodem do školy přesně na čas. Nejdřív ho přivítaly žačky a předaly 
mu kytici růží. Po přivítání se s ředitelem školy a starostou Prahy 10 Vladislavem Lipovským si prezident 
prohlédl školu, která byla plná dětí a rodičů.  

V tělocvičně pak prezident pronesl projev a děti od něho dostaly medaile na krk. Každé dítěti navíc obdrželo 
i malé puzzle s obrázkem korunovačních klenotů. Prezident popřál dětem, ať se jim ve škole líbí. Část projevu 
zanikla v povídání nedočkavých prvňáků. 

Poté zamířil prezident v doprovodu starosty Prahy 10 Vladislava Lipovského, pražského radního Milana 
Richtera, poslance Borise Šťastného a ředitele školy Jiřího Voneše do unikátního sportovního areálu, který 
vybudovala Praha 10. Děti tady mají k dispozici horolezeckou stěnu, skate centrum, hřiště na beach volejbal, 
vodní svět a mnohá další sportoviště.  

Prezidenta tento areál velmi mile překvapil. Součástí areálu je také malá kavárna, kde dostal Václav Klaus 
snídani a kávu. Správci areálu pak dal kopací míč, na který se mu podepsal. V době jeho návštěvy zde trénovala 
i česká beachvolejbalová reprezentace. Sportovci předali prezidentovi reprezentační dres.  

Pan prezident se zde zdržel přes hodinu a velice si toto setkání pochvaloval. Ještě než odjel do další školy, 
stihl rozdat spousty podpisů dětem i učitelům. S několika dětmi se také nechal vyfotit.  

 
 

Bezpečnostní prvky za 30 milionů korun 
 
Technická správa komunikací (TSK) začala od listopadu ve vybraných ulicích Prahy 10 zvyšovat bezpečnost 

chodců i řidičů. Městská část Praha 10 jí na to dá 30 milionů korun. Instalovat se mají nové sloupy veřejného 
osvětlení v okolí přechodů pro chodce, diody zapuštěné do asfaltu signalizující řidičům, že na přechodu jsou 
lidé, radarové značky a protismykové a brzdné pruhy. Dokončení je plánováno na léto 2010.  

Nové osvětlení bude například na ulici Bohdalecká. V ulici Na Padesátém kromě toho přibude i značka 
radarové kontroly a červený povrch, který zkracuje brzdnou dráhu – systém Rocbinda. V ulici V Olšinách bude 
vybudováno osvětlení a na přechodech budou do asfaltu zapuštěná svítidla. Změny se budou také týkat například 
ulic Malešická (radarová značka), Průběžná nebo Vršovická. 

Celkem se jedná o 24 míst po celém území naší městské části s celkem téměř padesáti novými 
bezpečnostními prvky. Praha 10 umístění všech prvků konzultovala s bezpečnostními i dopravními experty, 
policií a přihlédla také k názorům svých občanů, kteří na některá riziková místa upozorňovali. 

Radnice tak navázala na úspěšnou akci Bezpečné ulice – bezpeční chodci, která byla realizována v minulém 
volebním období a za kterou obdržela také řadu cen. 

 
 
 



 81 

Pro mladé obyvatele Prahy 10 je připraveno 17 bytů 
 
Sedmnáct bytů k pronájmu nabízela městská část Prahy 10 pro své obyvatele, kteří nevlastní žádnou 

nemovitost k bydlení. Žadatelé museli spadat do jedné ze čtyř skupin: mladí lidé mezi 18 až 30 lety, manželé 
s dětmi do 18 let, samoživitelé s dětmi do 18 let a jednotlivci nad 30 let. Dalším kritériem výběru byl také příjem 
žadatelů. Tyto byty byly určeny spíše pro lidi se středními a nižšími příjmy, protože například u jednotlivce byl 
čistý příjem omezen spodní hranicí 10 200 a horní hranicí 20 500 korun.  

Přihlášky museli zájemci podat do 1. října. Tiskopisy společně s podrobnými podmínkami si mohli 
vyzvednout v informační kanceláři radnice. 

 
 

Radnice Prahy 10 má dětský koutek 
 
Radnice Prahy 10 otevřela v srpnu na svém úřadě dětský koutek. Slouží rodičům, kteří si na radnici potřebují 

vyřídit úřední záležitosti. Rodiče mohou předat své děti ve věku od tří do deseti let odbornému pedagogickému 
dozoru, který se jim po celou dobu věnuje. 

 

 
 

Dětský koutek na úřadě 
 

Dětský koutek radnice vybudovala v sídle radnice ve Vršovické ulici v prostorách bývalého ověřování 
v budově C. Radnice jeho vybudováním vyslyšela připomínky a přání občanů. Výstavbu koutku doporučil 
radnici i externí audit. 

Vybavení dětského koutku je určeno pro různé věkové skupiny a děti si mohou vybrat po dobu svého pobytu 
různé hračky, knihy, omalovánky či sledovat pohádky na DVD. Celkové náklady na výstavbu a zařízení dosáhly 
částky 331 tisíc korun. Kromě jiného je součástí dětského koutku dětské sociální zařízení a místnost 
s přebalovacím pultem. Rodiče si zde mohou při jednání na úřadě nechat i kočárek. 

Dětský koutek je v provozu v pondělí a ve středu od 8:00 do 12:00 hodin a od 13:00 do 17:30 a v úterý 
a ve čtvrtek od 8:00 do 12:00 hodin a od 13:00 do 14:30 hodin. V pátek není tato služba v provozu. 

Radnice má na tuto službu jen samé pozitivní ohlasy. 
 
 
 
 
 



 82 

Praha 10 opět hostila mezinárodní volejbalový turnaj dívek 
 
Již poosmé pořádala městská část Praha 10 za podpory hl. města Prahy a ve spolupráci s Ekogymnáziem 

Praha o.p.s a Základní školou Karla Čapka Kodaňská, mezinárodní volejbalový turnaj dívek pro družstva 
základních a středních škol svých partnerských měst. Turnaje, který se konal ve dnech od 12. do 16. 8. 2009, se  
účastnily dívky ve věku od 14 do 17 let, rozdělené do dvou kategorií. Hrálo se ve sportovní hale Slavia. Turnaje 
se zúčastnila družstva dívek z Nyíregyházy (Maďarsko), Sparty Sambor (Ukrajina), UKS „MOSIR“ Jasło 
(Polsko), ZŠ Mlýnska Stropkov (SR), ZŠ Vladivostocká (Praha 10), Súkromného gymnázia Prešov (SR) 
a Ekogymnázia Praha o.p.s. (Praha 10). 

Vítězství v obou kategoriích  patřila družstvům z maďarské Nyíregyházy. Poháry, medaile a věcné ceny nejen 
vítězným družstvům, ale i nejlepším hráčkám každého týmu předal starosta Prahy 10 Vladislav Lipovský. 

 
 

Den prvňáků Prahy 10 
 
V úterý 1. září přivítaly základní školy Prahy 10 více než 600 prvňáčků. Školy i rodiče se snažili, aby byl 

první den pro nové školáky slavnostní událostí. Radostnou a sváteční atmosféru prvního školního dne podpořila 
i městská část, která připravila ve spolupráci s agenturou JIDÁŠ a Areálem volného času Gutova Den prvňáků 
Prahy 10.  

Zábavné odpoledne plné her a soutěží o drobné dárky se konalo pod záštitou starosty městské části Vladislava 
Lipovského 1. září 2009 od 13:00 do 16:00 hodin v areálu volného času Gutovka v Praze 10 Strašnicích. Od 14 
hodin bylo připraveno vystoupení populárního Michala Nesvadby. Zábavného soutěžního odpoledne se 
zúčastnilo přes 500 dětí.  

 
 

Projekt z oblasti prevence kriminality „Bezpečný domov“ 
 
Nový projekt nazvaný Bezpečný domov navázal v říjnu a listopadu 2009 na úspěšné projekty, které proběhly 

v Praze 10 již v minulosti a také byly zaměřené na bezpečnost seniorů. Tyto akce se setkaly u veřejnosti 
s pozitivním ohlasem.  

Jen pro připomenutí uvádím, že v roce 2007 to byl projekt „Stáří bez obav“, v rámci něhož došlo k setkání 
občanů, připraveny byly informační brožury a to vše ve spolupráci s Policií ČR, Městskou policií hl. m. Prahy 
a Hasičským záchranným sborem. Dále byla realizována 4 veřejná setkání  v Domově pro seniory 
v Malešicích, DPS Zvonková, KD Barikádníků a Domově pro seniory v Zahradním Městě. Vydána byla 
informační brožura „Stáří bez obav“ v počtu 5 000 ks výtisků, která obsahovala důležité preventivně 
bezpečnostní informace. 

V roce 2008 proběhl „Život bez rizik “. Ten zahrnoval setkání občanů, vytvoření informační brožury, 
vytištění kapesního kalendáře na rok 2009, ale také nákup cca 500 kusů osobních alarmů. Celá akce proběhla 
ve spolupráci s Policií ČR, Městskou policií hl. m. Prahy, Hasičským záchranným sborem atd. Také byla 
realizována 3 veřejná setkání a pro velký zájem došlo k dokoupení a vydání dalších pětiset osobních alarmů. 

V roce 2009 tedy radnice uskutečnila další akci, jejíž snahou bylo zvýšit pocit bezpečí občanů, snížit míru 
ohrožení kriminalitou a motivovat lidi k aktivnímu přístupu při zajišťování vlastní bezpečnosti a ochraně 
majetku.  

Jednalo se o preventivní projekt zaměřený na zprostředkování informací o nebezpečích ohrožení různými 
formami trestné činnosti a o možnostech a způsobech ochrany. Zajištěna byla úzká spolupráce MČ Praha 10 se 
zástupci Policie ČR, Městské policie a Hasičského záchranného sboru. V rámci projektu byli občanům 
představeni strážníci MP Praha 10 dle jednotlivých lokalit a občané je mohou kontaktovat pro řešení svých 
individuálních problémů.  

Občané se v rámci tohoto programu dozvěděli jak předcházet krádeži motorových vozidel, jak si zajistit 
osobní bezpečnost a ochranu zdraví, jak předcházet kapesním krádežím, rizikovým způsobům chování a byla jim 
nabídnuta možnost spolupráce v komunitě. Přednášející vysvětlovali smysl a výhody zabezpečení majetku, 
prevence vzniku požáru a nabídky možností spolupráce s policií. 

Zúčastněným osobám byl předán aktualizovaný informační materiál v podobě informačních brožur, stolních 
kalendářů s důležitými zásadami pro prevenci kriminality a telefonními čísly. Pro pocit bezpečí dostali občané 
i prostředky osobní ochrany – akustické alarmy. Tyto malé krabičky ve tvaru praktického přívěsku na klíče mají 
vestavěnou sirénu, která díky své síle až 90 decibelů dokáže odradit útočníka od útoku a upoutat na sebe 
pozornost okolí. Aktivace se provádí vytržením poutka z přívěsku. Senioři si je pochvalují, protože je mohou 
využít i v případě náhlého zhoršení zdravotního stavu, kdy si jím přivolají pomoc.  

Radnici tyto alarmy spolu s kalendáři s telefonními čísly na zdravotníky, policii, ale i na plynaře a další 
poruchové služby vyšly na zhruba 350 tisíc korun.  



 83 

Projekt byl primárně zaměřen na všechny občany žijící na území Prahy 10, kteří se zajímají o nejčastější typy 
trestné činnosti a způsoby jejího páchání. Sekundárně byla realizací projektu ovlivněna zejména široká veřejnost 
a občané se zdravotními handicapy žijící ve vlastních domácnostech a v pobytových zařízeních.  

Pro zájemce o účast na akci „Bezpečný domov“ z řad osob se sníženou schopností mobility nabízela radnice 
městské části Praha 10 možnost dopravy do místa konání dvěma mikrobusy. 

V rámci projektu z oblasti prevence kriminality se uskutečnila čtyři veřejná setkání s obyvateli Prahy 10. 
Zváni byli všichni, nebyla vymezena konkrétní cílová skupina. 20. 10. 2009 se od 14:00 uskutečnila v Léčebně 
Vršovice v Obloukové 837/7 ve Vršovicích, 3. 11. 2009 od 14:00 v Centru pro komunitní práci Praha 10 
v Jasmínové 35 v Zahradním Městě, 10. 11. 2009 od 14:00 v Domově pro seniory Malešice v Rektorské ulici 
577 v Malešicích a 19. 11. 2009 od 14:00  v Centru sociální a ošetřovatelské pomoci Praha 10 v Sámově 5 
a ve Vršovicích. 

Celkem se těchto akcí zúčastnilo kolem 850 občanů. O atraktivitě tématu bezpečnosti vypovídá fakt, že rok 
od roku je počet účastníků vyšší. V podobných projektech se jistě bude pokračovat, neboť se zjistilo, že každý 
třetí senior z městské části Praha 10 se stal svědkem nebo obětí násilného přepadení. Vyplynulo to z průzkumu, 
který na vzorku 344 seniorů z center sociální a ošetřovatelské pomoci provedl Odbor sociální péče Prahy 10.  

 
 

Praha 10 pomáhá zdravotně znevýhodněným 
 
Bezplatnou službu rozvozu zdravotně znevýhodněných osob poskytuje nadále radnice Prahy 10. Jedná se 

o službu pro občany s bydlištěm v Praze 10 a pro držitele průkazů ZTP nebo ZTP/P. 
Služba rozvozu je poskytována k návštěvě lékaře a lékařské rehabilitace nacházejících se na území městské 

části Praha 10 nebo jí přilehlých lokalitách a lze ji využít i k návštěvě radnice Prahy 10. Podle vytíženosti služby 
i k rozvozu do škol, integračních center nebo do zaměstnání. Služba zahrnuje jednorázovou jízdu a v případě 
potřeby obsahuje i doprovod od vozu na místo určení.  

 Služba je zajišťována dvěma mikrobusy každý všední den od 7:00 do 15:30 hodin. Mikrobusy, které službu 
zajišťují, jsou speciálně upraveny tak, aby klientům zajistily bezpečnost a maximální pohodlí. V každém voze je 
přítomna asistentka, která hůře se pohybujícím osobám pomůže s nástupem do vozu a výstupem z něj. Jeden 
z mikrobusů je navíc vybaven zvedací plošinou pro nástup a výstup vozíčkářů.  

Od ledna do května letošního roku službu využilo celkem cca 1909 osob, oba vozy od začátku tohoto roku 
do konce měsíce května ujely 14 026 kilometrů. 

 
 

DVD představilo Prahu 10 
 
Obyvatelé Prahy 10 dostali koncem září do svých poštovních schránek kromě novin i unikátní DVD, 

na kterém populární bavič, herec a obyvatel Prahy 10 Jiří Lábus představuje zajímavosti, slavné osobnosti 
i unikátní stavby v desáté městské části. Neobvyklý dárek připravila radnice, která chtěla přiblížit občanům 
některé stěžejní projekty, představit slavné osobnosti žijící v Praze 10 nebo připomenout výjimečné stavby. 

DVD bylo rozděleno do čtyř hlavních částí. V první Jiří Lábus představil některé unikátní projekty Prahy 10 
z posledních let, například kamery, které radnice koupila městské policii pro boj proti zlodějům aut či lékařskou 
pohotovost a non-stop lékárnu nebo horský hotel pro děti.  

Připomenuty byly i dvě zbrusu nové dominanty Desítky - letos dokončené sídlo Rádia Svobodná Evropa 
a loni otevřený stadion v Edenu. Slávistický obránce Marek Suchý se stal průvodcem po zákulisí slávistického 
stadionu. Připraveny byly i záběry nejvíce střežené budovy v Čechách – Rádia Svobodné Evropy na Hagiboru. 

V menu si ale diváci mohli zvolit i rozhovory se slavnými osobnostmi, které žijí v Praze 10. Michal David, 
Dáda Patrasová a Felix Slováček, Antonín Panenka prozradili, co zajímavého v této městské části prožili nebo 
co by pro obec udělali, kdyby se stali starostou. 

Součástí DVD byl i soutěžní kupón se třemi otázkami. Správné odpovědi byly zařazeny do slosování 
o zajímavé ceny, které proběhlo 10. října v rámci Dní Prahy 10. Odpovědi na otázky nalezli diváci přímo 
na radničním „dévédéčku“, které bylo k vyzvednutí zdarma i v informačních kancelářích Prahy 10.  

 
 

Město pro byznys 
 
Největší podnikatelský potenciál mají v Praze letos okrajové části. Cenu týdeníku Ekonom soutěže Město 

pro byznys hlavního města Prahy získala v září 2009 Praha 22. Ta může nabídnout vysokou atraktivitu lokality 
a podporu veřejné správy. Na druhém místě se umístila Praha 15 s vysokou spokojeností místních podnikatelů 
a dobrým umístěním, na třetím skončila Praha 4 s velmi dobře rozvinutým podnikatelským prostředím 



 84 

a nejlepšími referencemi místních podnikatelů. Na opačném konci žebříčku se na 20. místě ocitla Praha 11, za ní 
Praha 17 a poslední skončila Praha 10. 

Zveřejnění žebříčku je součástí druhého ročníku celorepublikového srovnávacího výzkumu Město pro byznys, 
ve kterém se hodnotí 205 obcí s rozšířenou působností a 22 pražských správních obvodů. Městské obvody byly 
srovnávány na základě 26 kritérií rozdělených do čtyř oblastí podle podnikatelského prostředí, kvality lokality, 
přístupu úřadu a telefonického průzkumu mezi podnikateli, který zajišťuje společnost Factum Invenio. 

Zatímco okrajové části bodovaly například při hodnocení ceny pozemků, nárůstu počtu obyvatel nebo počtu 
nově postavených bytů, centrum města se mohlo chlubit velkým množstvím firem v poměru k počtu obyvatel. 

Zvláštní cenu za nejlepší webové stránky nabízející služby podnikatelům získala Praha 4. Nejvíce úředních 
hodin dávají k dispozici podnikatelům v Praze 15, kde je na úřadě otevřeno 38 hodin týdně. 

Zatímco v roce 2008 skončila Praha 10 na osmnáctém místě, letos skončila poslední – dvaadvacátá. Praha 10 
měla takřka nejnižší zastoupení cizinců mezi podnikateli. Subjektů bylo navíc o 37 procent méně, než je průměr 
městských obvodů. Dětí mladších čtrnácti let zde bylo méně o patnáct procent. Naopak jako v jediném městském 
obvodě klesla cena stavebních pozemků. V roce 2009 provedla Praha 10 kompletní přestavbu živnostenského 
odboru, jak ji navrhli samotní podnikatelé, takže snad v příštím roce dopadne naše městská část lépe. 

 
 

Dny Prahy 10 
 
V dřívějších letech probíhaly v Praze 10 Svatováclavské slavnosti. V roce 2008 byla založena nová tradice, 

která zavedla desetidenní kulturní akci nazvanou Deset dnů Prahy 10, která se koná vždy ve dnech od 1. do 10. 
října. Tato kulturní událost je prezentací městské části pro širokou veřejnost a všechny věkové kategorie občanů. 
Dny Prahy 10 byly připraveny ve spolupráci se školními, kulturními, bezpečnostními, úředními a sociálními 
subjekty. Během této akce byly uspořádány koncerty, výstavy, trhy, sportovní hry, programy pro děti a seniory. 
Zajištěna byla také tombola, jejíž výtěžek byl věnován na charitativní účely. Dále probíhala osvětová činnost 
v podobě ukázek složek záchranného systému a dny otevřených dveří. Veřejnost se kromě základních 
a mateřských škol mohla podívat i do multifunkčního areálu Eden, Trmalovy vily nebo během prohlídek 
s průvodcem i do kostela svatého Václava na Čechově náměstí.  

Dny Prahy 10 probíhaly na různých místech naší městské části, vystoupily na něm zpěvačky Leona 
Machálková, Helena Zeťová, Dara Rolinc, Petra Janů, Yveta Simonová a Věra Špinarová, zpěváci Josef Vojtek, 
Kamil Střihavka, Petr Spálený nebo Josef Zíma a kapely No Name, Vítkovo kvarteto či Gipsy.cz a další. 

   

 
 

Staročeské trhy na Čechově náměstí 
 



 85 

Desetidenní maratón akcí pro děti, mládež, dospělé i seniory nazvaný Dny Prahy 10 byl odstartován 
ve čtvrtek 1. října koncerty k Mezinárodnímu dni seniorů. Od 13 hodin zahrála pro obyvatele Domova seniorů 
Malešice v Rektorské ulici 577  Krajanka Václava Hlaváčka. Od 14 hodin vystoupila country skupina Zlatý 
orel v Domově seniorů Sněženková 8 a od 15 hodin zazpívaly Martha a Tena Elefteriadu pro obyvatele 
Domova s pečovatelskou službou CSOP, Zvonková 6. Obyvatelé těchto domovů si mohli k svému Dni seniorů 
vybrat muziku, která by jim byla nejbližší. 

Od 19 hodin se konal velký slavnostní zahajovací koncert Pražského komorního orchestru bez dirigenta se 
sólistou houslovým virtuosem Romanem Patočkou v kostele sv. Václava na náměstí Svatopluka Čecha. 
Zazněla díla Leoše Janáčka, Antonína Dvořáka, Wolfganga Amadea Mozarta. Uměleckým vedoucím tělesa je 
Pavel Šafařík. Kvůli omezené kapacitě bylo nutné vstupenky vyzvedávat dopředu v informačních kancelářích. 
Na koncertě přivítal přítomné starosta Prahy 10 Mgr. Vladislav Lipovský. 

1. října ještě od 19:30 proběhla premiéra hry Vinnetou ve Strašnickém divadle, Solidarity 1986/53. Zábavná 
hra s muzikálovými prvky vznikla na motivy Karla Maye. Autorem textu a hudby byl herec a režisér 
Strašnického divadla Vojtěch Štěpánek. 

 
V pátek 2. října byl připraven od 8 hodin Turnaj základních škol o pohár starosty Prahy 10 ve fotbale 

a vybíjené. Fotbal hrály děti ve sportovním areálu Slavia Praha a vybíjenou v areálu volného času Gutovka. 
Poháry předával vítězům místostarosta Bohumil Zoufalík. 

V sobotu 3. října se v Heroldových sadech od 9:30 konala Pohádková cesta pro děti, rodi če a prarodiče. 
Na náměstí Svatopluka Čecha se od 11 do 18 hodin představily Staročeské trhy s řemesly a bohatým 
programem. Byl zde vybudován vojenský tábor vojáků krále Zikmunda, který se skládal z rytířského stanu, ze 
stanu královských vojáků, středověké polní kuchyně, pece a krčmy. Návštěvníci mohli vidět děla a palné zbraně, 
obléhací stroj, kejklíře, obchodníky, ale i kata. Nechyběla ukázka středověkého tance, zazněla hudba, 
uspořádáno bylo šermířské představení, ale i příjezd samotného krále Zikmunda. 

Od 10, 14 a 16 hodin zajistila vršovická farnost komentované prohlídky kostela sv. Václava. Od 14 hodin 
v Malešickém parku proběhla Divadelní dílna Malešice. 

 
Také v neděli 4. října od 11 do 17 hodin se návštěvníci mohli těšit na Staročeské trhy s řemesly a bohatým 

programem, které se uskutečnily na nám. Svatopluka Čecha, a od 14 a od 16 hodin na komentované prohlídky 
kostela sv. Václava. 

Pozadu nezůstal ani Husův sbor Vršovice, Moskevská 34, který od 18 hodin uspořádal varhanní koncert. 
Na něm zazpívala Gabriela Eibenová a na varhany ji doprovodil Adam Viktora. 

Od 19 hodin proběhlo pásmo písní a zhudebněných básní Bohuslava Reynka a Suzanne Renaud - Koncert 
„Nitky“  v sousedním kostele sv. Mikuláše na Vršovickém náměstí. Hudbu zajistil Ondřej Škoch, překlad 
a přebásnění Alice Škochová.  

 
V pondělí 5. října zavítali od 19 hodin do KD Barikádníků, Saratovská 20 ti, kteří chtěli vidět koncert Petry 

Janů a Petra Spáleného se skupinou Apollo. 
 
V úterý 6. října vyprávěl žákům 8. tříd od 8:30 a od 10:30 Jakub Vágner o rybaření a přírodě v produkčním 

domě Vzlet v Holandské ulici 1. 
Od 13:00 do 15:00 hodin proběhlo v KD Barikádníků v Saratovské 20 Zábavné odpoledne  pro starší 

a pokročilé, na kterém vystoupili Yveta Simonová, Josef Zíma, Orchestr Jiřího Sládka, Radka Blechová, 
Vráťa Velek, Richard Adam, Milan Černohous a taneční orchestr K Band. Vzhledem k omezené kapacitě 
byl vstup pouze se vstupenkou, kterou bylo možné vyzvednout v pokladně KD Barikádníků od 23. 9.  

Od 14:00 hodin proběhl koncert k Mezinárodnímu dni seniorů v Centru sociální a ošetřovatelské pomoci 
v Sámově 7. Obyvatelům domova na něm zahrál Pražský Hradčanský orchestr.  

V Trmalově vile ve Vilové 11 připravila agentura Foibos od 17 hodin křest knihy a vernisáž výstavy Slavné 
stavby Prahy 10.  

6. října proběhl také Den otevřených dveří na základních školách Prahy 10. 
 
Středa 7. října se od 14 hodin nesla ve znamení Dne zdraví a dětského dne. Loni se obdobná akce 

uskutečnila u stadionu Bohemians ve Vršovicích, a protože měla velký úspěch, konala se znovu. Kulturní, 
soutěžní a zábavné odpoledne s bohatým programem pro děti i dospělé se však tentokráte konalo v areálu 
volného času Gutovka, Gutova 39. Na pódiu vystoupili a zazpívali Smokie, Muzikál ze střední, Josef Vágner, 
Václav Noid a Gipsy.cz. Připraveny byly preventivní lékařské prohlídky, zájemci si mohli nechat změřit tlak 
a cholesterol. Dále zde proběhla protidrogová poradna, prezentace městské policie, záchranné služby a ukázky 
hasičské techniky. 

Od 14:00 do 17:00 hodin proběhl Den otevřených dveří s prezentací moderní gastronomie na SOU 
gastronomie, U Krbu 521. 



 86 

7. října se od 17 hodin konala vernisáž výstavy Z tvorby pedagogů Prahy 10 v Galerie v 5. patře na Úřadě 
městské části Praha 10. 

 
Ve čtvrtek 8. října začaly v 9 hodin Sportovní hry seniorů v areálu Domova seniorů Malešice, Rektorská 

577. Sportovní hry seniorů se konaly již popáté.  
V19:00 začala vernisáž výstavy v Galerii Deset, Moskevská 262/57, nazvaná Deset z Prahy 10. 
 
V pátek 9. října zavítali návštěvníci na Pop koncert do sportovního areálu Hamr v Záběhlicích. Na pódiu se 

od 17 hodin vystřídali: Hamleti, Marek Ztracený, Jan Kalousek, Josef Vojtek, Helena Zeťová, Rebelové 
Rock and Rollu, Leona Machálková. 

V 19:00 hodin se v kostele Neposkvrněného početí Panny Marie, Ke Strašnické 10, pořádal koncert 
„Procházka barokní Evropou“– Ivana Bilej Brouková (soprán) a Lucie Žáková (varhany). 

 

 
 

Jiří Zonyga v Záběhlicích 
 
10. října si mohli zájemci zahrát v areálu TJ Astra v Zahradním Městě na open turnaji badminton.  
Závěrečný koncert proběhl symbolicky v sobotu 10. 10. ve sportovním areálu Hamr v Zaběhlicích, kde se 

občané s Dny Prahy 10 rozloučili. Nejdříve pronesli ve 14 hodin úvodní slovo moderátor Vlasta Korec a starosta 
Prahy 10. Během odpoledne a večera se zde vystřídali Maxim Turbulenc, Muzikálový koktejl, Ji ří Schelinger 
Revival, Keks, Jiří Zonyga, Dara Rolins, Kamil Střihavka, Věra Špinarová, No Name, Marian Greksa 
a Vítkovo kvarteto. 

Organizátoři nezapomněli ani na program pro děti. Byly zde stánky s občerstvením, atrakce a kouzelník, ale 
také proběhla tombola, z které šly peníze na charitativní projekt.   

Dny Prahy 10 ukončil starosta V. Lipovský a potom následoval ohňostroj, který byl naplánovaný na 21:45. 
Večerní zakončení bohužel provázely technické problémy kvůli špatnému počasí a závěrečný koncert spolu 
s ohňostrojem tak překročil desátou hodinu večerní. 

Závěrečné akce se zúčastnily tisíce obyvatel Prahy 10 a dalších městských částí. 
 
 

Praha 10 přispěla na lékařský přístroj pro vinohradskou nemocnici 
 
Na přístroj pro podtlakovou léčbu nehojících se ran pro chirurgii vinohradské nemocnice přispěla radnice 

Prahy 10. Zastupitelstvo 24. září 2009 schválilo v této souvislosti jednomyslně dar nemocnici ve výši 100 tisíc 
korun.  



 87 

Léčba nebyla zatím ve vinohradské nemocnici dostupná. Nákup tohoto přístroje zkvalitní a zlepší léčbu 
zejména dlouhodobě nemocných a výrazně zvýší šanci na uzdravení. 

Praha 10 se s vinohradskou nemocnicí snaží spolupracovat i například kurzy první pomoci pro žáky 9. tříd 
základních škol. 

 
 

Bezpečnost dětí na silnicích 
 
Ve čtvrtek 10. září 2009 se konala před Základní školou U Vršovického nádraží velká akce Den s Besip 

Teamem Praha. Cílem bylo poučení dětí o bezpečném chování na silnicích i upozornění na nebezpečí, které 
v silničním provozu může nastat. Na akci se podílela i m.č. Praha 10. Během dopoledne se před školou i za ní 
vystřídaly děti ze 4. tříd ZŠ Karla Čapka Kodaňská, ZŠ U Roháčových kasáren, ZŠ Gutova, ZŠ Vladivostocká 
a ZŠ U Vršovického nádraží. Odpoledne si přišly vyzkoušet své znalosti v jízdě zručnosti, první pomoci 
a dalších dovednostech i děti ze školních družin. Velkému zájmu se těšila chůze s brýlemi, které navozovaly 
situaci řidiče, který před jízdou pil; děti měly pochopit, jak nebezpečné je sednout si do auta s takovým 
člověkem. Akce byla výborně připravená a soutěžícími školáky přijata s velkým nadšením.  

 
 

Ochrana člověka za mimořádných událostí 
 
Žáci z celkem tří základních škol v Praze 10 se letos v průběhu podzimu dozvěděli důležité informace, které 

jim mohou zachránit život při krizových situacích. Praktické cvičení k tématu Ochrana člověka za mimořádných 
událostí organizovali i letos pro vybrané školy pražští hasiči a policisté ve spolupráci s Odborem školství 
a kultury.  

Děti při akci měly možnost se seznámit s vybavením hasičských aut, dozvěděly se o ochraně života při 
požáru, při úniku nebezpečných látek, na modelu si vyzkoušely první pomoc či vyslechly poučení o bezpečnosti 
od policie a popovídaly si i s účastníkem našich zahraničních vojenských misí.  

Letos se cvičení týkalo tří základních škol: ZŠ U Roháčových kasáren (16. 9. 2009), ZŠ V Rybníčkách (23. 9. 
2009) a ZŠ Brigádníků (30. 9. 2009). Tyto akce jsou už tradicí a v příštím roce se uskuteční na dalších školách. 

 

 
 

Ochrana člověka za mimořádných událostí v ZŠ U Roháčových kasáren 
 
 
 
 



 88 

Rekonstrukce mateřských škol zvýšily počet míst 
 
Městská část Praha 10 nechala přes letní prázdniny zrekonstruovat deset budov mateřských škol a osm 

základních škol. Tímto způsobem se podařilo navýšit počet v mateřských školách o více než 80 míst, čímž se 
podaří uspokojit poptávku rodičů, kteří kvůli dosavadní kapacitě nemohli své dítě umístit. 

V rámci rekonstrukcí byla většinou provedena výměna oken, rozvodů nebo oprava střech a izolací. Celkem 
bylo na tuto akci uvolněno téměř 67 milionů korun. Navíc se podařilo zajistit úsporu energií při provozu těchto 
zařízení a zvýšit komfort pro malé návštěvníky škol a školek, zejména v oblasti lepšího zázemí a hygienických 
zařízení. Obdobné rekonstrukce už dříve proběhly i na většině ostatních školních objektů. Téměř všechna 
školská zařízení byla postupně zmodernizována.  

Zvýšenou poptávku o místa v mateřských školách zjistila městská část Praha 10 během roku 2009 na základě 
podaných žádostí o přijetí. Tento počet převyšoval dosavadní kapacitu zařízení přibližně o 80 míst, proto se 
vedení radnice rozhodlo v rámci připravovaných rekonstrukcí, se zaměřit i na řešení tohoto problému. Většinou 
se totiž jednalo o děti předškolního věku nebo o děti, jejichž matkám by jejich nepřijetí způsobilo značné 
komplikace v zaměstnání.     

K 1. 9. 2009 byly otevřeny 2 nové třídy v MŠ Magnitogorská a v MŠ Hřibská a od 1.1. 2010 bude otevřená 
další třída v MŠ Rambrandtova. 

 
 

Daruj krev s policistou 
 
Městská část Praha 10 se připojila k projektu Policie ČR „Daruj krev s policistou“. Nosnou myšlenkou 

projektu Policie České republiky a Obvodního ředitelství policie Praha IV je naplnění sloganu policie „Pomáhat 
a chránit“. Partnery projektu jsou Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, Zdravotní pojišťovna MV ČR 
a m. č. Praha 4, 10, 11, 12, 15 a 22.  Tato akce se konala ve dnech 7. – 11. 12. 2009 na transfúzní oddělení 
FNKV, Šrobárova 50, Praha 10, pavilon Y. 

 
 

Národní cenu kvality ČR 2009 ovládla Praha 10 
 
Tři prestižní ocenění rady kvality ČR putovala v listopadu do Prahy 10. Desítková radnice získala v Národní 

ceně kvality ČR 2009 ocenění Společensky odpovědná organizace ve veřejném sektoru za nadstandardní služby 
občanům v oblasti sociální, enviromentální a efektivního hospodaření. 

Ocenění přišlo za Dům zubní péče, Léčebnu dlouhodobě nemocných, zdravotnickou pohotovost s výjezdy 
lékařů, azylový a studentský dům, příspěvky na handicapované spoluobčany a pojízdný úřad. V oblasti 
environmentální to bylo za plnění programových slibů v kategorii životního prostředí. 

Další dvě ceny za jakost putovaly také na stejný obvod. Ten se tak stal v pozici veřejné správy i státního 
sektoru nejúspěšnějším, čehož si všiml i premiér Jan Fischer. 

Obě hlavní  Národní ceny ČR za kvalitu obdržely organizace sídlící v Praze 10 - společnost Techo jako 
výrobce kancelářského nábytku a poskytovatel komerčních interiérů v sekci podnikatelské a Český statistický 
úřad v sekci veřejné správy.  

Ceny byly předány na slavnostním shromáždění ve Španělském sále Pražského hradu za účasti premiéra Jana 
Fischera a předsedy Senátu Přemysla Sobotky. 

 
 

Úspory na úřadě 
 
S ohledem na finanční krizi se rozhodlo vedení úřadu šetřit. Po zvážení všech okolností vedení radnice 

připravilo k projednání v RMČ návrh úsporných opatření, která se promítnou do rozpočtu na příští rok. V rámci 
navrhovaných opatření RMČ dne 21. října 2009 mj. schválila snížení neinvestičních výdajů na úroveň 
neinvestičních výdajů letošního roku a částečné snížení mzdových nákladů. Dále bylo schváleno, že radnice 
nebude pořádat ples městské části a ani vánoční večírek pro zaměstnance. Radnice zatím nesnižovala počet 
úředníků a zaměstnanců ÚMČ.  

 
 
 
 
 
 



 89 

Úklid sněhu 
 
Podle novely zákona o pozemních komunikacích má od dubna 2009 za úklid chodníku odpovídat jeho majitel, 

tedy obce, v případě Prahy to má na starosti magistrát. Dosud platilo, že se o chodníky staral majitel přilehlé 
nemovitosti. 

Nový takzvaný "chodníkový" zákon s sebou nese kromě povinnosti uklidit chodník také hmotnou 
zodpovědnost za škody. Pokud si někdo na zledovatělém chodníku zlomí nohu, už nebude žalovat majitele 
domu, před kterým se to stalo, ale město.  

Koncem roku 2009 tak poprvé sníh uklízelo hlavní město Praha a jím zřízená Technická správa komunikací. 
Jenže magistrát  již dopředu hlásil, že na sněhový úklid chodníků má jen omezené množství prostředků a řadu 
z nich prostě uklízet nebude.  

Radnice Prahy 10 se proto rozhodla, že zajistí úklid na více než dvou třetinách všech chodníků na svém 
území z důvodu bezpečného pohybu obyvatel a návštěvníků Prahy 10. Zatímco před chodníkovou novelou měla 
radnice na starosti 20 až 30 kilometrů chodníků, po ní muselo město zajistit údržbu 230 kilometrů. Radnice 
Prahy 10 se tak zavázala, že zajistí údržbu přibližně 190 kilometrů, na které vyčlenila 6 milionů korun. Zbytek, 
a to především komunikace první třídy, měl zajistit magistrát.  Zodpovědnost za škody, které se občanům vinou 
náledí stanou, ale stále nese jakožto vlastník komunikace Magistrát hlavního města Prahy. 

Samotný rozsah a rychlost provedeného úklidu je přitom nastaven dle nové úpravy vyhlášky o schůdnosti, 
kterou přijal pražský magistrát. Vyhláška mimo jiné stanoví i časové limity ke zmírnění a odstranění závad 
ve schůdnosti a tyto limity se vezmou v potaz právě i v údržbě zajišťované městskou částí. Chodníky proto 
budou interně rozděleny do dvou pořadí podle frekvence pohybu a jejich důležitosti s ohledem na návaznost 
například ke školám, zdravotním zařízením, zastávkám MHD, vlakovým či autobusovým nádražím, sídlům 
orgánů veřejné a státní správy. Schůdnost se bude nejdříve zajišťovat na chodnících prvního pořadí a po jejím 
ukončení začnou úklidové práce na ostatních místech. Do údržby pak vůbec nebudou zařazeny některé 
z chodníků ve velmi málo frekventovaných oblastech a stejně tak chodníky mimo vlastnický vztah hlavního 
města. 
 

 
 

Losování o byty 
 
 

Vánoční trhy a losování o byty 
 
Vánoční trhy Prahy 10 se v roce 2009 opět konaly na prostranství před obchodním centrem Eden 

ve Vršovicích. Zahájeny byly v sobotu 5. prosince. Nejprve zde od 13 hodin odstartovalo zábavné Mikulášské 



 90 

odpoledne pro děti i dospělé a středověké vánoční trhy. Připraveny byly soutěže a hry, koledy i ukázky 
staročeských vánočních zvyků. Vše vyvrcholilo v 17 hodin rozsvícením vánočního stromu starostou Prahy 10.  

V letošním roce zde byl umístěn 11 metrů vysoký smrk stříbrný, který byl na desátou městskou část dopraven 
z aktivity Odboru životního prostředí městského úřadu ze Strahova. Stejně jako v předchozích letech byla pro 
vánoční strom využita dřevina určená k pokácení na základě vydaného rozhodnutí státní správy podle 
příslušného zákona o ochraně přírody a krajiny. V tomto případě se smrk nacházel na zahradě rodinného domu 
v Praze 5 a musel ustoupit nutné opravě inženýrských přípojek. 

Program vánočních trhů pokračoval i v neděli 6. prosince, kdy se zde od 13 do 17 hodin konaly Veselé 
středověké Vánoce. Zněla zde středověká hudba a koledy, návštěvníci mohli vidět pouliční divadlo i ukázky 
staročeských vánočních zvyků. 

 

 
 

Ocenění vítězů v soutěži „Svět kolem nás a vánoční čas“ 
 
12. a 13. prosince zde pokračovaly Veselé středověké Vánoce plné koled, soutěží, divadla a ukázek 

staročeských vánočních zvyků. Zábavné odpoledne pro děti i dospělé se konalo vždy od 13 do 17 hodin. 
V neděli 13. prosince byla připravena hra O narození Krista a  navíc uspořádala městská část Praha 10 

od 16.00 hodin před nákupním centrem Eden sedmý ročník losování volných městských bytů. V tomto 
tradičním vánočním losování o nájemní smlouvu na obecní byty bylo vyčleněno 14 bytů, tedy o dva více než 
v roce 2008. 

Zapojit se mohli všichni obyvatelé desátého pražského obvodu, kteří splnili stanovená kritéria a kteří podali 
přihlášku do 3. prosince. Losování proběhlo ve čtyřech kategoriích: jednalo se o skupinu pro mladé lidi ve věku 
18 až 30 let, rodiny s dětmi do 18 let, samoživitele s dětmi do 18 let a jednotlivce nad 30 let. Při výběru kategorií 
radnice usilovala o to, aby šanci na získání bytu měli lidé téměř všech věkových skupin, kteří mají problémy 
s bydlením. Kritéria splnilo celkem 72 uchazečů, mezi kterými se poté rozhodovalo. 

Starosta Prahy 10 Vladislav Lipovský společně se svým zástupcem Bohumilem Zoufalíkem, s dětmi z publika 
a zpěvákem Bohoušem Josefem postupně losovali výherce i 14 náhradníků pro případ, že by z nějakých důvodů 
hlavní výherce byt nepřevzal nebo kdyby porušil dané podmínky. 

Podle velikosti se losovalo o garsonky až o byty 3+1. Vylosovaní měli samozřejmě obrovskou radost z tohoto 
vánočního dárku. Výherci se tak mohli stěhovat na Zahradní Město do Ostružinové ulice nebo do Brtnické ulice 
či do Strašnic.  

Tímto způsobem rozděluje městská část od roku 2003 každoročně desítky bytů. Za sedm let tak rozdala 
radnice již 100 bytů. Každý rok se do losování zapojí kolem stovky uchazečů. Jelikož se tato tradice těší 
velkému zájmu, městská část v něm chce nadále pokračovat. 

Akci moderoval Vlasta Korec a po skončení losování zazpíval Bohouš Josef. 
 



 91 

Na prostranství před nákupním centrem Eden probíhala od 14. do 17. prosince v rámci vánočních trhů 
tradi ční přehlídka zájmové umělecké činnosti. Každé odpoledne od 14 do 18 hodin byl připraven program 
mateřských a základních škol, občanských sdružení, zájmových kroužků a souborů. Děti zde zpívaly, ale 
i tančily a přednášely pro potěšení svých blízkých, ale i všech náhodných návštěvníků. Během programu se zde 
uskutečnilo 43 vystoupení. 

14. prosince  od  16:30 byly  navíc zveřejněny výsledky výtvarné soutěže „Svět kolem nás a vánoční čas“, 
kterou  pro  mateřské a základní školy Prahy 10 vyhlásil Odbor školství a kultury Prahy 10 a která probíhala 
od září do prosince. Současně došlo k předání cen vítězům. 

Do soutěže zadalo práce 24 mateřských škol, 13 škol základních a 2 školy speciální. Odborná porota 
hodnotila práce ve třech věkových kategoriích, v každé kategorii byly posuzovány zvlášť práce jednotlivců 
a práce kolektivní. Závěrečné zasedání poroty výtvarné soutěže se konalo 4. prosince 2009. Soutěžní exponáty 
byly vystaveny v Galerii v 5. patře v úřadě Prahy 10.  

 
 

Granty na rok 2010 
 
Radnice desátého pražského obvodu vyhlásila grantová řízení pro rok 2010 pro pět různých oblastí. Veřejná 

finanční podpora se týkala oblasti sociální, kultury a umění, sportu, tělovýchovy, volného času a vzdělávání, 
protidrogové prevence a životní prostředí. V rozpočtu na granty bylo vyčleněno celkem 3,6 miliónu korun. 

Pravidla, podmínky i formulář se daly dohledat na internetových stránkách Prahy 10 a k vyzvednutí byly také 
v informačních kancelářích radnice. 

Žádosti bylo možné podávat od 26. října do 21. prosince 2009 osobně v podatelně úřadu ve Vršovické ulici 
68, nebo doporučeně poštou na stejnou adresu.  

 
 

Praha 10 má dluhy u zahrádkářů 
 
Praha 10 pronajímá v oblasti Slatiny - Bohdalec 650 pozemků. Někteří ze zahrádkářů však neplatí nájmy, 

proto došla vedení radnice trpělivost. Celková částka dluhů už převýšila půl milionu korun. Řádně neplatí 102 
zahrádkářů a nejvyšší dluh činí 32 tisíc korun.  

Někteří nájemníci se ani o pozemky nestarají a využívají je k jiným účelům.Tuto pražskou zahrádkářskou 
kolonii tak hyzdí vraky aut nebo polorozpadlé chatky a skládky nejrůznějších odpadů. Městská část se rozhodla 
vymáhat nejen dlužné částky, ale také kontrolovat dodržování nájemních smluv. 

Praha 10 provedla kontroly a lidé byli vyzváni, aby odstranili nedostatky, které byly při kontrolách odhaleny. 
Pokud nebude odpad z pozemku odstraněn, bude radnice nucena uchýlit se k pokutě. Pokud ani poté nájemce 
nedodrží nařízení, dostane výpověď.  

Stejně razantně chce obec řešit problémy s neplatiči. Výsledkem by mělo být nejen příjemnější prostředí, ale 
hlavně využití pozemků ke správným účelům a znovuzískané pozemky nabídnout lidem z Prahy 10, kteří mají 
o zahrádkářství zájem. 

 
 

Průzkum spotřeby elektrické energie na radnici 
 
Průzkum společnosti TILI Czech Republic, který byl proveden v listopadu 2009 na Úřadě městské části 

Praha 10, dospěl k názoru, že se zde nešetří elektrickou energií. Po zjištění následovala okamžitá reakce vedení 
úřadu v podobě auditu spotřeby elektrické energie; tímto krokem měla být zmapována spotřeba a navrženy 
možnosti snížení.  

Průzkum spotřeby elektrické energie se uskutečnil ve většině pražských městských úřadů, které byly následně 
podle výsledků rozděleny do tří skupin. Praha 10 se zařadila mezi podprůměrně elektricky efektivní úřady, stejně 
jako Praha 1, 5, 2, 9, 13. Skupina radnic s nadprůměrnou elektrickou efektivitou zahrnovala Prahu 3, 22, 12 a 18. 
Průměrně efektivní  byly městské části Praha 21, 15, 16, 17, 20. Praha 6 a 7 neposkytly informace z provozních 
důvodů, MČ Praha 8, 4, 11, a 14 odmítly podklady poskytnout. 

Audit spotřeby elektrické energie probíhal na úřadě městské části Praha 10 v týdnu od 30. listopadu 
do 4. prosince 2009 a spočíval zejména v proměření spotřeby osvětlení a spotřebičů v kancelářích. Většinu 
osvětlení úřadu tvoří energeticky náročná svítidla, a proto dojde k jejich kompletní výměně za úspornější. 
Na základě výsledku provede radnice také několik dílčích změn, např. zavede kontrolu nastavení teplot 
v lednicích a důsledného vypínání počítačů nebo sníží počet varných konvic v kancelářích, dále proškolí 
personál o vhodných způsobech, jak elektrickou energií šetřit. Praha 10 také zvažuje prověření smluv 
s dodavateli elektrické energie. 



 92 

Od ledna 2010 bude na doporučení společnosti TILI CR na Úřadě městské části Praha 10 nainstalované 
zařízení monitorující přímou spotřebu elektrické energie v kancelářích a s ní spojené náklady, které zároveň 
hned navrhne konkrétní rychlé a efektivní řešení, např. potřebu vypínání počítače. Podle důslednosti může 
používání tohoto zařízení uspořit až 25 % elektrické energie. Toto zařízení je pojmenováno Wattson a bylo 
v letošním roce poprvé uvedeno do provozu ve Velké Británii. 

 
 

Slavnostní předávání maturitních vysvědčení 
 
V roce 2009 proběhlo šest slavnostních předávání maturitních vysvědčení pro absolventy Ekogymnázia, 

Gymnázia Omská a Gymnázia Voděradská. Předávání se konala v prostorách velké zasedací místnosti ÚMČ 
Praha 10, v Galerii Deset a v obřadní síni MČ Praha 10. Celkem se zúčastnilo 164 absolventů. Součástí oslavy 
bylo koncertní nebo kulturní vystoupení. Každý absolvent dostal pamětní list a květinu. Absolventům 
s vyznamenáním věnovala knihu.  

Studenti Gymnázia Voděradská dostávali maturitní vysvědčení 22. května od 17:00 a 17:45 v Galerii deset, 
žáci Ekogymnázia byli obdarováni 25. května od 16 hodin ve velké zasedací  místnosti ÚMČ v prvním patře „B“ 
a studenti Gymnázia Omská dorazili 28. května do obřadní síně MČ Praha 10 v Magnitogorské v 15:00,  v 15:30 
a v 16:00 hodin.  

 
 

Kulturní a sportovní akce pořádané Odborem školství a kultury MČ Praha 10 
 
V roce 2009 bylo realizováno přímou i nepřímou podporou 68 kulturních a 37 sportovních akcí. O řadě z nich 

píši na jiném místě. Jedná se o osm výstav v Galerii v pátém patře, o deset koncertů pod záštitou starosty MČ 
Praha 10, které se konaly v Galerii Deset v Moskevské 57, v Husově sboru v Moskevské 34 a v kostele 
Neposkvrněného početí Panny Marie Ke Strašnické 10. Dále bylo připraveno devět koncertů pro seniory 
v domovech důchodců a domech s pečovatelskou službou. Z toho jeden byl připraven k svátku hudby, čtyři 
k Mezinárodnímu dni seniorů a čtyři byly uskutečněny jako vánoční koncerty. 

Z dalších akcí, o kterých se zmiňuji na jiném místě, to byly tyto: Reprezentační ples MČ Praha 10 v Obecním 
domě (13. 2. 2009), Přehlídka školní a zájmové činnosti MČ Praha 10 na Staroměstském náměstí v rámci 
Velikonočních oslav svátků jara (30. 3. 2009), Den dětí Prahy 10 na zahradě MŠ Magnitogorská (1. 6. 2009), 
Den dětí Prahy 10 v areálu volného času Gutovka (1. 6. 2009), Májové slavnosti Prahy 10 v areálu HAMR Sport 
v Záběhlicích (31. 5. 2009),  letní tábor m. č. Praha 10 „Vládci Krkonoš 2009“ (11. – 24. 7. 2009), Den prvňáků 
MČ Praha 10 v areálu volného času Gutovka (1. 9. 2009). Dny Prahy 10 probíhaly po celé Praze 10 (1.- 10. 10. 
2009), výtvarná soutěž „Svět kolem nás a vánoční čas“ a vánoční trhy MČ Praha 10 na prostranství před NC 
Eden (5. – 20.12. 2009). Kromě toho se uskutečnilo sedm setkání jubilantů a šest předání maturitních 
vysvědčení.  

 
Další kulturní akce podpořené MČ Praha 10 prostřednictvím oddělení kultury: 
 
Masopustní veselice pro seniory v KD Barikádníků (24. 2. 2009) 
 
Pietní setkání u sochy Smutné jaro (28. 4. 2009) – ve spolupráci s Českým svazem bojovníků za svobodu 
 
Pietní setkání u pomníku padlých Na Vinici (6. 5. 2009) – ve spolupráci s Českým svazem bojovníků 

za svobodu 
 
Soutěže pro žáky SOU U Krbu v oboru kuchař, číšník, cukrář „O pohár starosty Mgr. Vladislava Lipovského“ 

(duben a listopadu 2009) 
 
Dětský parlament (7. 5. 2009) 
 
Studentský parlament (2. 6. 2009) 
 
Vědomostní soutěže pořádané Domem UM  pro žáky základních škol (ceny pro vítěze soutěží předával 

starosta m.č. Praha 10 dne 26. 5. 2009) 
 
Výstava „Eros“ v Galerii Deset pod záštitou starosty m.č. Praha 10 (květen 2009)   
 



 93 

„Spolu dětem“ – dětský den pořádaný MHMP ve Žlutých lázních ve spolupráci s městskými částmi (13. 6. 
2009 - Prahu 10 reprezentovala taneční skupina DIXI) 

 
Kurz „První pomoci“ pro žáky  9. tříd ZŠ (15. 6. 2009) – pilotní projekt ve spolupráci s FN Královské 

Vinohrady a ZŠ Gutova 
 
Vršovický koláč (3. 10. 2009) 
  
Literární soutěž pro seniory z domovů a domů s pečovatelskou službou (listopad až prosinec 2009) 
 
Drakiáda – zábavné odpoledne pro děti  (22. 10. 2009, areál volného času Gutovka) 
 
Mikulášská v dětském klubu Kája a Pája (2. a 3. 12. 2009) 
 
Mikulášská v areálu volného času Gutovka  (5. 12. 2009) - zábavné odpoledne pro rodiny s dětmi 
 
Mikulášská ve sportovním areálu Hamr (5. 12. 2009) 
 
 
Mezinárodní spolupráce 
 
Cesty do zahraničí 
 
Služební cesta Ing. Vratislava Osičky do Banské Bystrice (Slovensko), kde přednášel na odborném semináři 

„Kvalita samosprávy“ se uskutečnila od 25. 5. do 27. 5. 2009. 
 
Oficiální návštěva starosty Mgr. Vladislava Lipovského v Jasle (Polsko) od 18. 6. do 21. 6 . 2009. Návštěva 

se uskutečnila při příležitosti konání mezinárodního volejbalového turnaje dívek; turnaje se účastnila družstva 
volejbalistek ze ZŠ Vladivostocká, PVK Olymp Praha a Ekogymnázia Praha. 

 
Služební cesta Ing. Vratislava Osičky do Bratislavy (Slovensko) od 7.12. do 9.12.2009, kde přednášel 

na mezinárodní konferenci o kvalitě „Manažerstvo kvality vo verejnej správe“. 
 
Mezinárodní spolupráce v oblasti kultury 
 
Prezentace kultur zemí V4 v Jasle v Polsku proběhla od 28. 8. do 31. 8. 2009 (účast zaměstnankyň ÚMČ 

Praha 10 – taneční vystoupení „ Česká beseda“) 
 
 
Sportovní akce podpořené MČ Praha 10 
 
Mezinárodní spolupráce v oblasti sportu 
 
Mezinárodní sportovní hry mládeže včetně handicapovaných v Prešově (Slovensko) od 22. 5. do 24. 5. 2009 - 

účast družstev plavců, basketbalistů, volejbalistek a házenkářek z Prahy 10 
 
Sportovní hry zaměstnanců úřadů partnerských měst v Ballerupu (Dánsko) od 5. 6 do 7. 6. 2009 – účast 

osmnáctičlenného družstva zaměstnanců ÚMČ Praha 10 
 
Mezinárodní volejbalový turnaj dívek v Jasle (Polsko) od 18. do 21. 6. 2009 - účast volejbalistek ze ZŠ 

Vladivostocká, PVK Olymp Praha a Ekogymnázia Praha 
 
Mezinárodní volejbalový turnaj dívek od 12. do 16. 8. 2009 v Praze 10 - účast družstev z Prešova – 

Slovensko, Stropkova - Slovensko, Nyíregyházy – Maďarsko, Jasla – Polsko, Sambor – Ukrajina, ZŠ 
Vladivostocká – Praha 10, Ekogymnázium – Praha 10 

 
Mezinárodní volejbalový turnaj v Nyíregyháze (Maďarsko)  od 4. 12. do 6. 12. 2009 - účast volejbalistek ze 

ZŠ Vladivostocká a PVK Olymp Praha 
 
Soupis sportovních akcí s podporou MČ 



 94 

 
Turnaj o pohár MČ Praha 10 ve stolním tenisu  (leden – květen 2009) – záštita místostarosty Emila Dejmka 
 
Tenisový turnaj Hamr (březen 2009) 
 
Tenisový turnaj Hamr (duben 2009) 
 
Nejlepší hráč ligového zápasu Bohemians 1905 (duben 2009) 
 
Tenisový turnaj Hamr (květen 2009) 
 
Turnaj dívek v házené (30. 5. 2009)  
 
Nejlepší hráč ligového zápasu Bohemians 1905 (květen 2009) 
 
Sportovní soutěže pořádané Domem UM (květen 2009) 
 
Tenisový turnaj Hamr (červen 2009) 
 
Nejlepší hráč ligového zápasu Bohemians 1905 (červen 2009) 
 
Sportovní dětský den Hamr (1. 6. 2009) - sportovní odpoledne plné soutěží pro děti 
 
Turnaj přípravek ročníku 2001 v kopané (20. 6. 2009) – záštita starosty Mgr. Vladislava Lipovského  
 
Tenisový turnaj Bohemians 1905 (červen 2009) 
 
Slávia Cup (19. 6. 2009) - záštita starosty Mgr. Vladislava Lipovského, mezinárodní kuželkářský turnaj 

zrakově postižených 
 
Tenisový turnaj Hamr (červenec 2009) 
 
Tenisový turnaj Hamr (srpen 2009) 
      
4. kolo ligy rugby vozíčkářů (mistrovství ČR) (19. 9. – 20. 9. 2009) – záštita starosty Mgr. Vladislava 

Lipovského 
 
Beachvolejbalový turnaj (10. 9. 2009)  
 
Tenisový turnaj Hamr (září 2009) 
 
Turnaj základních škol o pohár starosty Prahy 10 ve fotbale a vybíjené (2.10. 2009) – v rámci Dnů Prahy 10 
 
Sportovní hry seniorů (8. 10. 2009) – v rámci Dnů Prahy 10 
 
Turnaj v házené dívek (3. 10. 2009) - záštita starosty Mgr. Vladislava Lipovského, turnaj starších přípravek 

v házené 
 
Tenisový turnaj Hamr (říjen 2009) 
 
Memoriál Dr. Pošíka  (7. 11. – 8. 11. a 14. 11. – 15. 11. 2009) – záštita starosty Mgr. Vladislava Lipovského, 

turnaj žactva v pozemním hokeji  
 
Memoriál Karla Kadeřábka (22. 11. 2009) – záštita starosty Mgr. Vladislava Lipovského mezinárodní turnaj 

v pozemním hokeji  
 
Beachvolejbalový turnaj (11. 12. 2009)  - o pohár tajemníka ÚMČ Praha 10 
 
Fair play CUP (11. 12. 2009) – záštita starosty Mgr. Vladislava Lipovského, halový turnaj starších přípravek 

v kopané 



 95 

 
Bican CUP (12. - 13. 12. 2009) – záštita starosty Mgr. Vladislava Lipovského, halový turnaj mladšího dorostu 

v kopané 
 
Vánoce s klokanem prosinec 2009 - vyhlášení nejlepšího hráče, nejlepšího brankáře a nejuniverzálnějšího 

hráče sezóny (Bohemians 1905)  
 
Formou grantů byly podpořeny sportovní projekty pořádané  těmito sportovními kluby a občanskými 

sdruženími: 
 
ASŠK – Asociace školních sportovních klubů 
Bridžový klub seniorů 10 
Český svaz ochránců přírody 
Český tenisový svaz vozíčkářů  
Dům dětí a mládeže –Dům UM 
Junák – svaz skautů a skautek ČR, 92. středisko Šípů Praha 10 
Policejní volejbalový klub Olymp Praha o.s. 
Střední průmyslová škola, Na Třebešíně 
TJ Astra Zahradní Město 
TJ Junior Praha 
TJ KOVO Praha 10 
TJ Sokol Praha  Strašnice 
TJ Sokol Praha  Vršovice 
TJ Solidarita 
ZŠ Olešská 
 

 
Krátké informace 

 
Od 26. 3. 2009 byla jmenovaná vedoucí Odboru školství a kultury paní Eva Štrobachová. 
 
Na úřadě byla v suterénu budovy C zprovozněna místnost pro uložení kol zaměstnanců v pracovní době. 
 
Koncem roku převzala dočasně ostrahu úřadu firma ABL, současně byla vypsána soutěž na novou firmu. 
 
V prosinci firma INPROS prováděla opravu přístupu na rampu úřadu k vrátnici budovy A z ulice Vršovické. 

Oprava se týkala chodníku a schodů a byl zde vytvořen bezbariérový přístup.  



 96 

 

2) Politický a kulturní rozvoj. Rozvoj školství. Církve 

2.1) Politické strany Prahy 10 
 
 
Politické strany Prahy 10, které jsou zastoupeny na radnici, mají následující adresy 

a kontakty: 
 
ČSSD Praha 10 sídlí na adrese Murmanská 15, Praha 10. E- mail je OVV.Praha10@cssd.cz a  telefon  je 272 

740 651. Termíny setkání jsou možné po dohodě.  Bližší informace o straně se dají dohledat na webových 
stránkách http://praha10.cssd.cz/ . 

 
OV KSČM Praha 10  má sídlo na adrese Dubečská 62/ 2 Praha 10. Telefonní spojení je 274 783 215 nebo si 

občané mohou domluvit schůzku emailem - ov.praha10@kscm.cz. Internetové stránky jsou 
http://www.praha10.kscm.cz/.  

 
 Oblastní sdružení ODS Praha 10 sídlí v ulici Murmanská 1246/13, Praha 10. Občané si mohou domluvit setkání 
na telefonu 271 732 587 nebo 603 489 868 či na e- mailu - info@odspraha10.cz.  Bližší informace o straně se 
dají dohledat na webových stránkách www.odspraha10.cz. 

 
Strana zelených Prahy 10 má webové stránky http://praha10.zeleni.cz, kde se dají dohledat i kontakty 

na jednotlivé zastupitele strany v Praze 10.  
 
 
Milan Richter 
V Radě hlavního města Prahy má své místo zástupce Prahy 10; je jím Ing. Milan Richter, který v roce 2006 

získal na starost oblast kultury, památkové péče a cestovního ruchu. Současně je zastupitelem a radním Prahy 10. 
V letech 2002 až 2007 byl starostou Prahy 10. 

Ing. Milan Richter patří mezi nejvlivnější pražské politiky ODS. Zasedá v celostátní i pražské výkonné radě 
strany a předsedá jednomu z největších místních sdružení v Praze 10. 

Vystudoval Bankovní institut a Provozně ekonomickou fakultu České zemědělské univerzity v Praze. Kromě 
politiky je podnikatelem v oblasti luxusní módy a spoluvlastní rodinnou firmu Salon Richter. 

Jak jsem psal již v roce 2008, v osobním životě je znám vztahem s Miss World Taťánou Kuchařovou, 
ve veřejném novou koncepcí grantové politiky, která byla založena na dotaci za prodanou vstupenku. To se mu 
po protestech kulturní veřejnosti nepodařilo prosadit, takže se grantová politika vrátila do původní podoby. 
Richter se dotací na vstupenku snažil vyřešit námitky divadelníka Petra Kratochvíla, který si u Evropské komise 
a Evropského soudního dvora stěžoval na údajně netransparentní financování pražských divadel. 

Kromě grantů a grantové politiky musel řešit v roce 2009 například požár levého křídla secesního 
Průmyslového paláce na pražském Výstavišti z 16. října 2008. Policejní šetření  zjistilo, že požár vznikl 
nešťastnou souhrou náhod: omylem byl zapnut elektrický vařič, který byl v kuchyňce výstavního stánku, 
a vzplály na něm hořlavé předměty. Požár pak zachvátil celý stánek a později i levé křídlo paláce. V květnu 
letošního roku policie uzavřela vyšetřování požáru bez označení viníka.  

Výstaviště má v nájmu firma Incheba a vedení Prahy se s touto společností dohadovalo, kdo má získat peníze 
z pojistky a kdo má obnovit zničené křídlo. Praha průběžně připravovala dodatky ke smlouvě, ale zástupci 
Incheby je nepodepsali.   

Smlouva s Inchebou je pro město údajně nevýhodná a téměř nevypověditelná. Výměnou za výhodný nájem 
ve výši deset milionů korun ročně se Incheba ve smlouvě zavázala, že do areálu do roku 2015 investuje miliardu 
korun. Část měla investovat už v minulých letech, to se ale nestalo. Richter se jako radní pro kulturu snažil 
vyřešit problematickou smlouvu s nájemcem, ale bez úspěchu. V půli prosince pak navrhl, že pokud Incheba 
uzná, že městu patří pojistka za vyhořelý Průmyslový palác, Praha stáhne výpověď smlouvy s Inchebou. 

Radní Prahy se v březnu rozhodli, že město obnoví vyhořelou část Průmyslového paláce samo bez pomoci 
nájemce Výstaviště. Náklady na obnovu jednoho z křídel secesního paláce, které lehlo popelem, se odhadují 
na 1,5 miliardy korun. Pod Průmyslovým palácem chce město postavit nově podchod, který by propojil horní 
a dolní části Výstaviště. 



 97 

Požár, který zničil křídlo Průmyslového paláce na pražském Výstavišti, ocenila pojišťovna Uniqa v roce 2009 
na 181 milionů korun. S touto částkou však město ani společnost Incheba nesouhlasily. Podle magistrátu je 
škoda 850 milionů.  

Pojistku za vyhořelý Průmyslový palác dala Uniqa do soudní úschovy, dokud nerozhodne soud, jestli částka 
patří firmě Inchebě jako nájemci Výstaviště a subjektu, který s pojišťovnami uzavřel pojistnou smlouvu, nebo 
pražskému magistrátu jako vlastníku areálu.  

  
Další kauzou, kterou řešil Milan Richter, bylo přesunutí Muchovy Slovanské epopeje z Moravského 

Krumlova do Prahy s Muchovým vnukem Johnem. Ten však trval na výstavbě nového pavilonu, ve kterém by 
měl být v Praze cyklus obrazů vystaven. 

Richter musel najít nového ředitele pražské ZOO, neboť dosavadní ředitel Petr Fejk od listopadu nastoupil na 
nově vytvořené místo šéfa České národní budovy v New Yorku. Po Fejkovi, který řídil zahradu 12 let, byl 
v prosinci zvolen přírodovědec Miroslav Bobek, který dosud působil jako ředitel Českého rozhlasu Online a 
šéfredaktor rozhlasové stanice Leonardo, která je součástí stanic ČRo.  

V červnu 2009 daroval sochař Ivan Jilemnický, žijící v Praze 10, hlavnímu městu kamennou skulpturu. Ta by 
se měla umístit před Poštovním muzeem v ulici Nové mlýny 2 v Praze 1 na pozemku patřícím městu. Socha 
s názvem "Pocta poštovní známce" má hodnotu asi 600.000 korun a autor ji vytvořil pro výstavu známek 
PRAGA 1978. Organizační výbor výstavy ji tehdy odmítl, protože autor nebyl tehdejším režimem oblíben. 
Plastika vysoká 220 cm je z hořického pískovce a v současné době stojí v Hořicích v Podkrkonoší. Skulptura 
zobrazuje poštovního holuba, který prolétává poštovní známkou.  

Milan Richter se také zasazoval o to, aby mělo hlavní město Praha svou centrální márnici. Do ní by byly 
sváženi zemřelí z celé Prahy a až poté by si je vyzvedávali pozůstalí nebo pohřební služby.  

V létě 2009 byly významné pražské památky včetně Staroměstské radnice, Malostranské mostecké věže nebo 
Prašné brány svěřeny do správy soukromé firmy ABL FM Services. Do té doby tyto památky zajišťovala 
Pražská informační služba (PIS), příspěvková organizace města.  

 
 V červnu schválilo Zastupitelstvo hlavního města Prahy nový grantový model pro kulturu na roky 2010 až 

2015. Ten znovu zahrnuje jednoleté i víceleté granty a aplikuje bodový systém, při němž je odděleno posouzení 
odborné úrovně projektu od přidělování konkrétní výše grantu. Hodnocení žádostí a projektů bude nadále v 
rukou grantové komise. Posuzování žádostí bude podle nového systému dvoukolové, komise odděleně zhodnotí 
úroveň projektu a výši dotace. Novinkou je vyšší počet, celkem 15, nezávislých externích hodnotitelů a to, že 
rozhodnutí o přidělení nebo nepřidělení grantů bude zveřejňováno i se zdůvodněním. 

V září byla jmenovaná nová grantová komise pro oblast kultury a umění. Předsedou je i nadále zastupitel za 
ODS Ondřej Pecha, z čtrnácti členů radní hlavního města obměnili sedm odborníků. Členové komise budou 
rozděleni do sedmi oborů, každý obor ohodnotí dva odborníci. Granty město podporuje sedm oblastí - divadlo, 
hudbu, tanec a nonverbální umění, výtvarné umění, fotografii a nová média, literaturu, audiovizuální umění (film 
a video) a ostatní. 

Grantová komise je radou jmenována na tři roky, její složení navrhl poradní sbor primátora, odborná 
veřejnost, kulturní instituce a magistrátní výbor pro kulturu a volný čas. 

 
Kongres ODS volil v sobotu nové členy výkonné rady, a to z Ústeckého kraje a z Prahy, ve kterých stoupl 

počet členů tak, že tyto kraje měly nárok na další členy vrcholného orgánu ODS mezi kongresy. Nikdo 
z kandidátů však nezískal dostatečnou podporu. V druhém kole 22. listopadu uspěl pražský radní Milan Richter, 
zástupce Ústeckého kraje delegáti nepotvrdili. 

Dalšího politického úspěchu se Milan Richter dočkal v prosinci, kdy se stal náměstkem pražského primátora. 
Vše začalo tím, že klub zastupitelů pražské ODS se rozhodl, že odvolá radního Petra Štěpánka (SZ), který podle 
nich v některých záležitostech nezastával názor radnice a hlasoval proti ní. Výhrady byly také proti náměstkyni 
pražského primátora Markétě Reedové (SNK ED), která kritizovala projekt Opencard. Ta, když neprosadila 
protikorupční strategii, v úterý 15. prosince rezignovala na funkci v radě hlavního města.  

Ve čtvrtek 17. prosince na zasedání zastupitelstva rezignoval na svou funkci radní Petr Štěpánek. Po těchto 
změnách převzal dosavadní radní pro kulturu Milan Richter evropské fondy, protikorupční opatření 
a informatiku. Zastupitelé jej zvolili také do funkce náměstka pražského primátora. Získal celkem 49 hlasů, 
takže ho volili i někteří opoziční politici.  

Životní prostředí po Štěpánkovi převzal zastupitel za ODS Štěpán Šlosár. Resort kultury po M. Richterovi pak 
převzal zastupitel a předseda kulturního výboru Ondřej Pecha z ODS. Rada tak zůstala pouze v rukou ODS. 

M. Richter chce na jaře 2010 předložit protikorupční strategii. Na své webové stránky koncem roku umístil 
majetková přiznání včetně ocenění majetku a stavu financí na účtech. Na internetu přiznal za roky 2006 až 2008 
příjmy 11,6 milionu korun. Jsou to peníze, které získal jako radní a jsou to také zisky z podnikání v rodinném 
módním salónu.  

 



 98 

 Zastupitelstvo hlavního města 17. listopadu také řešilo projekt Opencard - víceúčelové karty pro Pražany. 
První audit, který si nechal magistrát zpracovat, ukázal, že karta stála Prahu 888 milionů korun. Metropole 
přitom na ní navzdory předpokladům nic nevydělala. Zkoumání projektu odhalilo závažné chyby ve smlouvách 
nebo v zadávání zakázek. 

Kvůli skandálu kolem pražské multifunkční karty Opencard 22. prosince odstoupil vedoucí magistrátního 
odboru informatiky Václav Kraus. Navíc se rozhodlo, že na toto oddělení už nebude dohlížet náměstek primátora 
Rudolf Blažek, ale vystřídá ho od února 2010 stranický kolega Milan Richter.  

Na mimořádném jednání Rady hl. m. Prahy se radní 22. 12. seznámili s výsledky druhého auditu projektu 
Opencard, který zadal primátor Pavel Bém. Ten potvrdil výsledky prvního. Tedy to, že projekt Opencard není 
výdělečný, město je příliš závislé na společnosti Haguess.  

 
Milan Richter 24. prosince společně s pražským primátorem Pavlem Bémem a náměstkem Pavlem Klegou 

rozdávali bezdomovcům na Staroměstském náměstí rybí polévku. Připraveno bylo tisíc porcí vývaru z rybích 
hlav, masa a zeleniny. Rozlévání štědrovečerní polévky patří mezi každoroční pražské tradice. 

  
 
Boj o předsedu pražské ODS 
V listopadu se rozhodovalo o tom, kdo bude předsedou pražské ODS. Rozhodovalo se mezi primátorem 

Pavlem Bémem, který post obhajoval, a jeho náměstkem Rudolfem Blažkem. Blažek šel do voleb jako mírný 
favorit, protože ho podpořilo osm oblastních sněmů, Pavla Béma jen pět. Pro P. Béma byla například Praha 9 
nebo Praha 10. 

Sněm nakonec 10. 11. tajným hlasováním rozhodl, že primátor Pavel Bém předsedou pražské ODS zůstane, 
podpořilo ho 64 delegátů. Porazil svého náměstka Rudolfa Blažka, který získal 56 hlasů. Prvním místopředsedou 
byl zvolen náměstek primátora Pavel Klega. Jedním z řadových místopředsedů se stal i kontroverzní starosta 
Prahy 5 Milan Jančík, který dostal 100 hlasů, nejvíce ze všech kandidátů. Dalšími místopředsedy byli zvoleni 
starosta Prahy 6 Tomáš Chalupa, pražský radní a poslanec Jiří Janeček a starostka Újezdu nad Lesy Andrea 
Vlásenková. Blažek, který byl doposud prvním místopředsedou pražské organizace, se odmítl ucházet o funkci 
ve vedení regionu. Z vedení pražské ODS odešel také první místopředseda občanských demokratů, starosta 
Prahy 13 David Vodrážka. 

 Po volbě novinářům Bém naznačil, že pokud bude na jaře zvolen poslancem, opustí křeslo pražského 
primátora.  

 
 



 99 

 

Volby 
 

Volby do Evropského parlamentu v roce 2009 
 
Volby do Evropského parlamentu se v České republice konaly v pátek 5. a  v sobotu 6. června 2009. V pátek 

byly volební místnosti otevřeny od 14 do 22 hodin a v sobotu od 8 do 14 hodin, samotné sčítání však v naší 
republice začalo až v neděli 7. června od 22 hodin. Tehdy byly totiž uzavřeny poslední volební místnosti v EU. 
Ve většině evropských zemí se hlasování uskutečnilo až v neděli 7. června, ve Velké Británii a v Nizozemsku už 
ve čtvrtek 4. června. 

V každé volební komisi byl zajištěn jeden člen z řad zaměstnanců Úřadu m. č. Praha 10. Členové komisí se 
po spočítání výsledků svých okrsků museli dostavit na úřad, kde tyto údaje předali. S ohledem na to, že se někde 
sčítání protáhlo přes půlnoc, zajistila radnice odvoz pro potřebné členy komisí na úřad. Starosta MČ Praha 10 
Mgr. Vladislav Lipovský a tajemník ÚMČ Ing. Martin Slavík po volbách poděkovali těm, kteří pomáhali, aby 
při volbách vše v pořádku fungovalo. 

Praha má zhruba 956 tisíc voličů, z toho k volbám jich dorazilo 35,73 procenta, tedy přibližně 342 tisíc lidí. 
Hlavní město tak mělo nejvyšší volební účast mezi kraji, ve Středočeském kraji se účast nevyšplhala ani na třicet 
procent, stejně tak v Jihočeském nebo Plzeňském. V Ústeckém kraji to pak bylo dokonce jen 22,5 procenta 
voličů. 

Nejvíc hlasů v hlavním městě dostali podle očekávání občanští demokraté. V eurovolbách ODS zvítězila 
ve všech městských částech. Následovala ČSSD a KSČM. Překvapením byly výsledky u Evropské demokratické 
strany, která téměř ve všech městských částech posbírala průměrně šest až sedm procent. Naopak lidovci a zelení 
se v Praze nedostali přes pět procent, tu překonali pouze v několika málo městských částech. 

Výsledky byly v Praze následující: ODS 40,29 %; ČSSD 14,84 %; KSČM 9,14 %; Evropská demokratická 
strana 6,93 %; KDU-ČSL 4,50 % a Strana zelených 4,18 %. 

Z Prahy byli zvoleni europoslanci: za ODS - Jan Zahradil (46 let), Edvard Kožušník (38 let) a Andrea 
Češková (37 let), za ČSSD - Jiří Havel (51 let) a Richard Falbr (68 let), za KSČM - Miloslav Ransdorf (56 let) 
a Vladimír Remek (60 let) a za KDU-ČSL - Zuzana Roithová (56 let). 

 
Co do počtu voličů patří Praha 10 v hlavním městě na druhé místo. Z  87 930 voličů volilo ve 107 volebních 

okrscích 31 176 voličů, což představovalo volební účast 35,46 %.  
ODS získala v Praze 10 celkem 40,54 %, což bylo 12 570 hlasů. ČSSD skončila druhá s 15,67 %, tedy 4860 

hlasy. Následovala strana KSČM s 9,56 % a 2967 hlasy. Evropská demokratická strana získala 6,23 % (1933 
hlasů). KDU-ČSL měla 4,9 % (1518 hlasů), ostatní strany měly 23,11 % (7157 hlasů). 

 
 

 
 

Volby 



 100 

 

2.2) Kultura 

2.2.1) Galerie v pátém patře 
 
Galerie v pátém patře se nachází v budově Úřadu městské části  (Vršovická 68, Praha 10) a je přístupná 

v pracovních dnech: pondělí a středa 8.00 – 18.00, úterý a čtvrtek 8.00 – 15.00, pátek 8.00 – 14.00. Výstavy se 
konají pod záštitou starosty Prahy 10 Mgr. Vladislava Lipovského a vernisáže zahajuje paní Stanislava 
Adamcová z Odboru školství a kultury. Pohoštění na vernisážích zajišťuje Střední odborné učiliště U Krbu. 

 
7. ledna se v Galerii v pátém patře od 17 hodin konala první vernisáž, tentokrát na vršovické radnici 

vystavovala soubor fotografií nazvaných  Motýlí příběhy Pavla Vrbová. Výstava byla z větší části pojata jako 
dokument o vývojových stadiích motýla, například zde byl k vidění celý vývojový cyklus od vajíčka až po 
vylíhnutí největšího motýla světa – martináče atlase. Mezi vystavenými makrofotografiemi byla řada unikátních 
záběrů ze života housenek a motýlů.  

Výstavu zahájila ředitelka skleníku Fata Morgana Eva Smržová z Botanické zahrady v Praze Troji. Hudební 
vystoupení připravila Základní umělecká škola Bajkalská. Výstavu bylo možné navštívit do 13. 2. 2009.  

Pavla Vrbová (*1944) je původním povoláním matematička, nyní v důchodu. Fotografování se intenzivně 
věnuje několik posledních let. Převážně se zaměřuje na dvě témata, jednak je to makrofotografie, a především 
sledování fascinujících dějů v hmyzím světě, na druhé straně je zaujata městem s jeho klady a zápory. Je členkou 
Prvního českého klubu fotografů amatérů Nekázanka a členkou SČF.  

 
Od 18. února 2009 byla v Galerii v pátém patře zahájena výstava obrazů akademického malíře Vladimíra 

Fortina a fotografií Jana Fejfara. Vernisáž se setkala s mimořádným zájmem veřejnosti, zúčastnilo se jí asi 
130 návštěvníků, zážitek z vystavených exponátů báječně umocňovaly hudební improvizace v podání Pavla 
Smetáčka a jeho Traditional jazz studia. Úvodní slovo pronesl Mgr. Vladimír Všetečka. 

I tato výstava se konala pod záštitou starosty městské části Vladislava Lipovského a trvala do 20. března 
2009.  

 
Ve středu 25. března 2009 byla v 17 hodin zahájena výstava fotografií Jana Vrabce „Vzpomínky“. 

Hudební vystoupení připravila Základní umělecká škola Olešská. Úvodní slovo pronesl Milan Fara, HonÖGPh. 
Fotografie zde byly vystaveny do 30. dubna 2009.  

Jan Vrabec, AFIAP, APSA (*1931) začal svoji dráhu fotografa jako amatér. V roce 1958 vstoupil 
do tehdejšího největšího československého Fotoklubu TATRA, kde se záhy prosadil jako úspěšný autor na 
stovkách fotografických soutěží, výstav a salonů po celém světě (např. Los Angeles, San Francisco, Sydney, 
Johannesburg, Singapore, Tokio, Hokg-Kong, Vídeň, Essex a další). V klubu působil jako instruktor a lektor.  

V roce 1967 přešel na profesionální dráhu do Československé tiskové kanceláře jako fotoreportér a redaktor. 
Vedle běžné agenturní práce vytvářel systematicky dokumentační soubory o československých vědeckých 
a výzkumných institucích. Svůj pedagogický talent rozvíjel i v rámci ČTK. Přednášel po celé republice, vedl 
odborné semináře i agenturní školy o fotografii a fotoreportáži pro domácí i zahraniční fotoreportéry. 

Dále se pravidelně zúčastňoval světové profesionální soutěže World Press Foto, kde získal několik diplomů. 
Jeho fotografie byly přijímány na domácích i zahraničních výstavách, realizoval i řadu samostatných autorských 
výstav doma i v zahraničí. 

Za dlouholeté úspěchy na světových fotografických salonech mu byl v roce 1970 udělen doživotní titul 
Mezinárodní fotografické federace AFIAP a za úspěchy na fotografických výstavách pořádaných pod patronací 
Americké fotografické společnosti (Photographic Society of America) mu byl udělen titul APSA. 

 
Ve středu 6. května 2009 od 17 hodin byla v Galerii v pátém patře zahájena výstava obrazů Milana Eberla, 

Vladimíra Fortina a Vladimíra Všetečky. V hudební části vernisáže vystoupil houslový soubor Základní 
umělecké školy Bajkalská pod vedením paní učitelky Evy Petrů. 

Úvodní slovo přednesl PhDr. Dušan Sedláček. Expozice zde byla vystavena do 18. června. 
 
Vernisáž výstavy fotografií Miloslava Drexlera a Markéty Panyové "Cesty po Tibetu" se uskutečnila  

ve středu  24. června 2009 v 17 hodin. 
Výstavu zahájila a o Tibetu pohovořila uznávaná tibetoložka a etnografka PhDr. Zuzana Ondomišiová, 

spoluzakladatelka občanského sdružení Potala, které se věnuje záchraně tibetské kultury a humanitní pomoci 
Tibeťanům.  Výstava trvala do 27. 8. 2009. 



 101 

Miroslav Drexler pracuje na ZŠ Brigádníku, vyučuje matematice a základům techniky. Jeho celoživotní 
láskou jsou země Dálného východu. Podařilo se mu podniknout cesty do Tibetu, Thajska, Číny, Indie a Nepálu, 
tyto země pak zachytil na mnoha fotografiích. 

Markéta Panyová pracuje jako radiologický asistent v Nemocnici Na Homolce v Praze. Ráda cestuje, 
na prvním větším výletě za poznáním byla v roce 1986 v Řecku. Po dalších menších evropských turistických 
zájezdech následovaly cesty do Egypta, Turecka, Maroka, Tibetu, Nepálu, Japonska, Thajka a Číny. 
S cestováním se u ní prohloubil i větší zájem o fotografování. Vystavované díla pocházejí z roku 2007 
z poznávací cesty po Číně, Tibetu a Nepálu s cestovní kanceláří Livingstone. Markéta Panyová se v nedávné 
době stala externí spolupracovnicí tiskové agentury Mediafax. 

 
Ve středu 2. září 2009 zde byla v 17.00 hodin zahájena výstava Klubu Inspirace „Hrátky s krajkou“ . 

Součástí vernisáže byla i malá módní přehlídka šperků a oděvních doplňků. Na klávesy zahrál Pavel Drešer. 
Výstava zde byla umístěna do 1. 10. 2009.  

Hlavním posláním občanského sdružení „Klub Inspirace Praha" je podpora a propagace tradičních 
i netradičních výtvarných technik jako zájmové činnosti. Důraz je kladen na techniky textilní, jako je např. 
paličkování nebo krosienkování a další krajkářské techniky.  

Klub Inspirace působí na Praze 10, pravidelná členská setkání se konají každou druhou a čtvrtou sobotu 
v měsíci v Klubu seniorů v Centru sociální a ošetřovatelské pomoci Sámova 7. 
Činnost klubu je velmi bohatá: pořádá soutěže a výstavy pro děti a dospělé, provozuje internetové stránky, 

připravuje a organizuje pro svoje členky výlety po České republice i do zahraničí na výstavy, kongresy a setkání 
krajkářek, členky zajišťují předvádění textilních výtvarných technik – zejména paličkování a krosienkování.  

Výstava „Hrátky s krajkou“ představila práce členek Klubu Inspirace zejména z posledních dvou let. 
 

 
 

Módní přehlídka při vernisáži Klubu Inspirace „Hrátky s krajkou“  
 
7. října 2009 byla v rámci programu Dnů Prahy 10 zahájena výstava obrazů a fotografií „Z tvorby 

pedagogů Prahy 10. Svá díla představilo jedenáct pedagogů, kteří v Praze 10 žijí nebo učí v mateřských, 
základních, základních uměleckých a středních školách na území této městské části. Výstava byla přístupná 
do 23. listopadu. 

Návštěvníci tak mohli vidět díla od těchto umělců: 
Carmen Čebišová vystudovala Pedagogickou fakultu v Ostravě a Olomouci, nyní učí na Střední škole 

umělecké a řemeslné v Praze 10 – Strašnicích. Vystavovala v Ostravě, Brně, Vsetíně a Praze . 
Jana Davídková pracuje v ZŠ Vladivostocká jako vychovatelka ve školní družině. Výtvarné činnosti jsou 

jejím koníčkem. 



 102 

Michaela Glendová je absolventka Školy uměleckých řemesel v Bratislavě a Univerzity Mateja Bela v Banské 
Bystrici. V současné době učí na Střední škole umělecké a řemeslné ve Strašnicích. 

Eva Hašková je zkušeným výtvarným pedagogem s řadou úspěchů svých žáků ve výtvarných soutěžích. 
Působí na Základní umělecké škole Olešské. 

Zdeněk Klán vyučuje na Střední škole umělecké a řemeslné v Praze 10 odborné předměty a fotografii. 
Vystavoval v Praze, Dobříši a Příbrami. 

Lenka Kuralová působila na ZUŠ v Plzni, nyní je učitelkou monumentální malby na Střední škole umělecké 
a řemeslné v Praze. Od roku 2000 se účastní prodejních výstav olejomaleb v galeriích moderního umění v Plzni 
a v Praze. 

Kamila Radová učí v MŠ Hřibská, výtvarné tvorbě se věnuje jako koníčku. 
Jitka Reischigová  vystudovala Pedagogickou fakultu UK obor český jazyk a výtvarná výchova, vyučuje 

na gymnáziu. Tvoří sporadicky, své obrazy vystavuje od roku 1998 převážně v negalerijních prostorách. 
Martin Šándor je absolventem Univerzity Mateja Bela v Banské Bystrici. V současné  době učí malbu 

na Střední škole umělecké a řemeslné v Praze.  
Hana Štulířová je učitelkou v MŠ Hřibská. Malovat začala před dvěma lety během arteterapeutického kurzu. 

Inspiruje ji hlavně příroda, ale také vlastní pocity a prožitky. Malování se věnuje příležitostně. 
Jiří Voneš je ředitelem ZŠ Gutova, výtvarnou tvorbou (technikou kolorované kresby) se zabývá amatérsky. 

Od devadesátých let vystavuje samostatně nebo s přáteli v Praze, Kutné Hoře, Litomyšli, Pelhřimově, 
Kolovratech, Říčanech, Moravské Třebové. Jeho obrázky upoutávají jednoduchými nápady, veselými barvami 
a čitelnými postavami. Obrázky maluje proto, aby návštěvníci odešli z výstav s úsměvem v duši.  

 
Kromě klasických výstav byla v roce 2009 spuštěna také virtuální prohlídku Galerie v 5. patře. Na webových 

stránkách radnice www.praha10.cz  byla v rubrice „Foto-video“ spuštěna její nová prezentace. Návštěvníci si 
zde mohou prohlédnout pilotní virtuální výstavu fotografií a dobových pohlednic z úspěšné výstavy „Praha 10 
včera a dnes“, kterou uspořádala paní Dagmar Broncová. 

 
Vernisáž velké vánoční výstavy dětských prací v Galerii v 5. patře „Svět kolem nás a vánoční čas“ se 

uskutečnila 2. prosince v 17:00 hodin. Výstava představila výtvarné práce zadané do sedmého ročníku soutěže 
vyhlášené Odborem školství a kultury pro mateřské, základní a speciální školy m. č. Praha 10. Přístupná byla 
do 30.12. 2009. 

Na vernisáži vystoupily děti ze Základní školy Hostýnská, Základní umělecké školy Bajkalská a sbor 
ředitelek mateřských škol z Prahy 10. 

Vyhlášení výsledků výtvarné soutěže a předání cen vítězům proběhlo na pódiu vánočních trhů před nákupním 
centrem Eden v pondělí 14. prosince 2009 v 16:30 hodin. Hodnocení probíhalo ve třech věkových kategoriích 
(mateřské školy, I. a II. stupeň základních škol), porota měla právo v každé z kategorií hodnotit odděleně práce 
jednotlivců a práce kolektivní.  

 
 
 



 103 

 

2.2.2) Galerie DESET 
 
Galerie Deset (Waldesovo muzeum) se nachází v secesním domě na rohu Čechova náměstí a Moskevské ulice 

(Moskevská ul. 262/57, Praha 10 – Vršovice). Pravidelně se zde konají výstavy a koncerty pod záštitou starosty 
Prahy 10 Mgr. Vladislava Lipovského. Vstupenky jsou k dostání zdarma v informační kanceláři v budově Úřadu 
m. č. Praha 10 (Vršovická 68) a v pobočce informační kanceláře v Plaňanské ulici (v budově polikliniky 
Malešice) až do vyčerpání kapacity míst v sále. Lístky se vydávají vždy týden před koncertem a zbylé vstupenky 
jsou k dispozici v místě konání v den koncertu v 18 hodin. 

Kromě výstav obrazů, grafik, fotografií nebo plastik může Galerie Deset organizovat i soukromé vernisáže, 
prodejní výstavy, semináře, prezentaci firem pro zákazníky nebo novináře. Galerie  se skládá z šesti vzájemně 
propojených sálů o celkové rozloze 450 m². Galerie Deset je otevřena pro veřejnost od úterý do soboty od 14 
do 18 hodin.  

 
Únorový koncert pod záštitou starosty Mgr. Vladislava Lipovského se uskutečnil 11. 2. 2009 od 18:30 

a vystoupil na něm  světově uznávaný komorní soubor In modo camerale, který hraje ve složení: Jana Brožková 
(hoboj), Ludmila Peterková (klarinet), Jaroslav Kubita (fagot) a Daniel Wiesner (klavír). Zazněly skladby 
Františka Vincence Kramáře, Felixe Mendelsshona-Bartholdyho a Wolfganga Amadea Mozarta. 

 
Další komorní koncert pod záštitou starosty se uskutečnil 12. 3. 2009. Program připravila Pražská 

konzervatoř a posluchačům se představila mezzosopranistka Michaela Kapustová a basista Michal Kubečka 
za klavírního doprovodu profesora Radomíra Melmuky. Zazněly písně a operní árie Wolfganga Amadea 
Mozarta, Gioacchina Rossiniho, Giuseppe Verdiho a Antonína Dvořáka. 

 
Výstava obrazů Jaromíra Máslera s názvem Adam a Eva dnes byla pro návštěvníky přístupná až 

do 28. března. Výstavu uvedla Petra Hollerová a na flétnu zahrála skladbu Arthura Honeggera Helena Hubená. 
 
Ve čtvrtek 2. dubna byla zahájena výstava obrazů Milana Meda. Úvodní slovo pronesl profesor František 

Dvořák. Výstavu bylo možné navštívit do 25. dubna. 
 
Dubnový komorní koncert s velikonoční tématikou v podání plzeňského souboru Collegium fiddle dolce se 

uskutečnil 8. dubna od 18:30. Členové souboru Michal Polcar, Petra Brabcová, Milan Benedikt Karpíšek 
a Jaroslav Kopejko provedli posluchače od Masopustu přes všechny postní neděle až k velikonočnímu pondělku.  

 
Na květnovém koncertu, který se konal 13. 5., se představila violistka Věra Binarová a slovenská 

kytaristka Miriam Rodriguez Brüllovou . Zazněly skladby A. Vivaldiho, M. Maraise, J. Sibelia, J. Rodriga 
a N. Paganiniho. 

 
V Galerii Deset se představila v květnu výstava nazvaná EROS IN ART IV – Erotika v um ění IV , která 

navázala na úspěšné prezentace minulých let. Tento ojedinělý výstavní projekt připravilo občanské sdružení 
Fórum sexuální vitality, jehož hlavním posláním a cílem je zvyšovat informovanost široké veřejnosti 
o problematice sexuálních dysfunkcí.  

Na letošním  projektu se sešla  řada významných českých výtvarníků, malířů, fotografů a sochařů, které 
spojilo společné téma - erotika. Na této výstavě bylo možné vidět velkoformátové olejomalby, grafické práce, 
fotografická díla i plastiky.  

 
10.6. v 18:30 se konal komorní koncert Orbis tria . V podání mladých umělců houslistky Petry Vilánkové, 

violoncellisty Petra Malíška a klavíristy Stanislava Gallina zazněly skladby Jospeha Haydna, Felixe 
Medelssohna-Bartholdyho, Johanesa Brahmse a Dmitrije Šostakoviče. 

 
Výstava výtvarných děl autorů působících v Praze 10, která proběhla v rámci Dnů Prahy 10, byla zahájena 

starostou Mgr. Vladislavem Lipovským 8. října v 19 hodin. Vystavovali zde: Ondřej Balcar, Petr Hejný, Josef 
Hník, Ivan Jilemnický, Maria Kudasová, Milan Med, Miroslav Rada, Ondřej Rada, Pavel Rejchrt, Martin Bum 
Stanovský. Na vernisáži zahrála skupina Big Band. 

 
14. 10. 2009 v 18:30 hodin byl zahájen koncert pod záštitou starosty, na kterém vystoupilo Kociánovo 

kvarteto. 



 104 

11. 11. 2009 se konal další komorní koncert pod záštitou starosty, posluchačům se představil hobojista Jan 
Souček a klavíristka Miloslava Machová. 

 
Od prosince 2009 až do 15. ledna 2010 zde probíhala fotografická výstava s názvem Connecting Pittsburgh. 

Představili se zde autoři: Sue Abramson, Scott Goldsmith, Clyde Hare, Teenie Harris, Elizabeth Heisey, Deborah 
Hosking, Tim Kaulen, Ross Mantle, Heather Mull, Don Orkoskey, Renee Resensteel, Kevin Sweeney, Lorraine 
Vullo, Michael Picarsic III či William D. Wade. 

 

 
 

Vernisáž v Galerii Deset (Výstava výtvarných děl autorů působících v Praze 10) 



 105 

 

2.2.3) Strašnické divadlo 
 
Strašnické divadlo se nachází v ulici Solidarity 1986/53 v Praze 10 - Strašnicích. 
Internetové stránky jsou  www.strasnickedivadlo.cz. 
Telefon: 246030104, e-mail: divadlo@strasnickedivadlo.cz. 
 
Od roku 2006 nese tato scéna pojmenování Strašnické divadlo, ale v době svého vzniku, tedy v roce 1961, 

byla podle místního sídliště pojmenována Divadlo Solidarita. Největší slávy dosáhlo divadlo v době, kdy na 
zdejším jevišti působilo Divadlo Járy Cimrmana, to zde bylo do roku 1992. V následujícím roce skončil svou 
působnost Obvodní kulturní dům a vzniklo Divadlo Solidarita, samostatná příspěvková organizace pro 
poskytování kulturních služeb. V roce 2004 vyhrálo výběrové řízení na provozování divadla občanské sdružení 
Divadlo Company.cz. Ředitelkou Strašnického divadla je od jara 2005 Eva Bergerová. 

V současné době sem mohou docházet diváci nejen na divadelní představení, děti na pohádky, které se hrají 
v neděli od 14:30, ale konají se zde vystoupení hudebníků a tanečníků, koncerty nebo filmové večery. Navíc se 
zde otevřela nová komorní scéna, jejíž pojmenování na Auerbachův sklep bylo inspirováno první inscenací, 
která zde měla premiéru, Goethovým Faustem. 

Divadlo Company.cz. o. s. během své existence připravilo své vlastní inscenace; jako první to byla Bílá 
vrána od argentinského autora Eduarda Rovnera v režii Evy Bergerové (leden 2005). Následovala scénická 
verze Mozartova Requiem v režii Evy Bergerové, dále tato režisérka připravila hru W. Shakespeara Julius 
Caesar, adaptaci románu V. Körnera Údolí včel a spolu s Vojtěchem Štěpánkem napsala a režírovala hru 
Zastávka na znamení, v režii Márie Uhrinové na motivy asijských mýtů a pohádek vznikla Tři rýžová zrnka, 
připravena byla dramatizace Meyrinkova románu Golem, Kosmická snídaně aneb Nebřenský Davida Drábka a 
Jan Novotný připravil Sofoklovu antickou tragédii Oidipús Rex.  

 
Na stránkách divadla se píše: „Zpočátku se vlastní inscenace hrály dvakrát měsíčně. V průběhu tří let se i se 

zájezdy zvedl počet vlastních představení na dvacet. K tomu stále ještě zveme hostující soubory hrát představení 
pro děti či pro dospělé, produkujeme koncerty a v průměru se tak dostáváme ke 28 představením (36 v listopadu 
2008) za měsíc. Strašnické divadlo se stalo specifickou mladou pražskou scénou, která má svého diváka. To vše 
se sedmi zaměstnanci.“ 

Pro představu tedy uvádím program Strašnického divadla v lednu 2009. 13. ledna bylo připravena hra 
rumunské autorky Gianiny Carbunariu Kebab, 16. ledna byl uváděn Sofoklův Oidipús Rex, 20. ledna to byl 
Popcorn britského dramatika Bena Eltona, o den později se představila inscenace Údolí včel od Vladimíra 
Körnera , 22. ledna se konala divadelní zkouška Julius Caesar od Williama Shakespeara, 27. ledna diváky 
oslovil Faust od Johana Wolfganga Goetha a 28. ledna proběhl koncert písničkáře a herce Václava Koubka. 
Spolu s ním vystoupil saxofonista Jaroslav Jeřábek a kytarista Jan Ponocný. 

Pro děti byly přichystány pohádky Kde přespávají pohádky (11. 1.), O Palečkovi (18. 1.) a Našel se 
medvěd aneb jak ztracený medvídek procestuje Anglii, Francii a Rusko (25. 1.). 

 
V únoru se diváci těšili především na premiéru hry W. Shakespeara – Julius Caesar. Ta se konala 22. února 

a hráli v ní Eva Režnarová, Jan Novotný, Milan Stehlík, Kryštof Nohýnek, Vojtěch Štěpánek, Jakub Chromeček, 
Jan Hofman. Přeložil ji Jiří Josek a úpravy provedl s Julkem Neumannem a Evou Bergerovou, která hru 
i režírovala. Jednalo se o první inscenaci W. Shakespeara v Praze po čtyřiceti letech. 

V únoru se konala, ale i další představení: 3. 2. Golem Gustava Meyrinka, 10.2. Škola pro ženy od Moliéra, 
11. 2. Oidipús Rex od Sofokla, 15. 2. Údolí včel Vladimíra Körnera, 17. 2. Kebab od Gianiny Carbunariu 
a 25. 2. Faust J. W. Goetha. Děti zavítaly do Strašnického divadla na pohádky Bylo nebylo (1. 2.), Dobrodružství 
Toma Sawyera (8. 2.) a Pohádka o klukovi, který neuměl zlobit (15. 2.) 

14. 2. se navíc konal valentýnský koncert Olats Otesoc pod heslem „bavíme se my, bavíte se vy“. Na něm se 
představila Marie Doležalová, Alena Hendrychová, Milada Vaňkátová, Antonie Vaňkátová a Jan Cina.  

 
Z březnových akcí bych především vyzdvihl multimediální představení unikátní skupiny Damaru, které se 

konalo 11. března. Tuto skupinu tvoří Ivana a Anežka Hessová (tanec kathak),  Elena Kubičková (esrádž), 
Tomáš Reindl (tabla, didžeridu, hlas, realtime looping) a Pavlina Grossová (projekce). Během večera hudebníci 
Elena Kubičková a Tomáš Reindl pokřtili nové album indických rág a konalo se sólové taneční vystoupení 
Anežky Hessové. Speciálním hostem večera a kmotrem CD byl indický tablista Avijit Gosvámí. 

27. března proběhl koncert Chichotaj, na kterém hráli Jan Teplý, Viktor Limr, Radek Valenta, Ondřej 
Hloušek a jako host Jan Zadražil. 



 106 

Dále v březnu hrálo Strašnické divadlo svá oblíbená díla - Popcorn, Kebab, Škola pro ženy, Faust, Oidipús 
Rex,  Údolí včel, ale proběhla také druhá premiéra a první repríza hry Julius Caesar (12. a 18. 3.) 

1. března představilo Divadlo Kapsář pohádku Kocourkov a 8. 3. O medvědovi, který nebyl. Společnost 
Buchty a loutky připravila 15. 3. Tři malá prasátka, seskupení Žlutý kopec 22. 3. O dvou Maryčkách a Divadlo 
Kukadlo 29. 3. Velikonoční radovánky. 

 
Dubnový program načal čtvrtého Julius Caesar, který měl další reprízu 30. dubna. 6. dubna následovala hra 

Kebab, 7. 4. Škola pro ženy, 8. a 23. 4. Second Head, 9. a 20. 4. Faust, 15.4. koncert Létající koberec, 16. 4. 
workshop Tanec v 5 rytmech, 21.4. Údolí včel, 22.4. Golem, 25.4. Oidipús Rex a 28.4. Popcorn. 

Pro děti byly připraveny tři nedělní pohádky Pejsek a kočička (5. 4.), Tancem letem světem (19. 4.) 
a Princezna se zlatou hvězdou (26. 4.). 

 
V sobotu  2. května ve 20 hodin proběhl ve Strašnickém divadle koncert Fekete Seretlek. Tato skupina se 

nechává inspirovat tradičními lidovými motivy a písněmi z celého světa, využívá je a následně zpracovává 
a přetváří v novém originální tvaru. Posluchači tak mohli slyšet klezmer, ale také lidovou hudbu Švédska, 
Balkánu, Ruska nebo Indie. 

Na koncertě se představilo violoncello, akordeon, trumpeta, kontrabas, housle a pět hlasů. Matija Solce, Pavol 
Smolárik, Jan Meduna, Anička Bubníková a Jiří N. Jelínek jsou hudebníci a zároveň herci, kteří absolvovali 
nebo ještě studují na DAMU. 

5. 5. byla představena hra Škola pro ženy, 6. 5. Kosmická snídaně, 12. 5. Popcorn, 13. 5. Faust, 19. 5. Julius 
Caesar, 20. 5. Oidipús Rex, 25. 5. Kebab, 26. 5. Údolí včel a 31. 5. Golem. 29. května se navíc konalo taneční 
vystoupení skupiny Damaru. Součástí večera byla sólová produkce Anežky Hessové, absolventky prestižní 
školy kathaku v Dillí. 

 
V posledním měsíci před prázdninami se 2. června konalo představení Faust. 6.6. připravilo DDM Praha 10 

ve spolupráci s Company.cz volné zpracování dramatického textu bratří Čapků Ze života hmyzu, při jehož 
tvorbě se měli studenti blíže seznámit s hereckou prací. Pod režijní taktovkou J. Chromečka a V. Štěpánka hráli 
M. Harlasová, B. Jakubcová, A. Luňáková, T. Dejdarová, G. Strádalová, J. Novák, D. Přibyl a O. Tlili. 

8. a 23. 6. se konala dramatizace románu V. Körnera Údolí včel, 16. 5. Kebab, 17. a 22. 6. Second Head, 
23. 6. Škola pro ženy a 24. 6. Julius Caesar. Pro děti byla 13. 6.  nachystána pohádka U starého dubu v podání 
Divadla Kukadla. 

18. června se zde představila Terezie Palková a Gabriela Vermelho; na jejich koncertu zazněly autorské 
písně, chansony a moravsko-slezské balady za doprovodu klavíru, kvintonu a akordeonu.  

 
Další představení se konalo až 14. září, na scéně se představila psychedelická divadelní koláž Brouk umírá , 

která byla projektem 5. ročníku Pražské konzervatoře.  
O den později se konalo promítání fotografií a povídání o cestách po Jihovýchodní Asii od Thajska přes Laos, 

Vietnam až po Kambodžu s Janem Cabalkou. Akci nazvanou Jihovýchodní Asie jak ji vidím já zahájila 
vernisáž jeho cestopisných fotografií v 19:30 v galerii divadla. 

16.9. se konalo další představení hry Kebab a od 17. do 20. 9. v divadle proběhl workshop Tanec 
v 5 rytmech. Dílna s Mati byla zaměřena na zkoumání těla ve fyzické rovině. Mati Engwerda se spolupodílí 
na vedení tanečního sdružení Terra Nova v Holandsku.V roce 1998 absolvovala učitelský výcvik 5 rhythms 
u Gabrielly Roth. V rámci worksopu proběhla 17.9. akce Ve vlnách tance 5 rytmů, 18.9. Zpátky ke kořenům, 
19. a 20. 9. Divokost a něha. 

V dalších dnech následovalo: 22. 9. Second Head,  23. 9. Údolí včel, 24. 9. Julius Caesar, 25. 9. Škola pro 
ženy, 29. 9. Popcorn, 30. 9. Faust.  

 
Říjnový program odstartovala 1. 10. premiéra autorského projektu Vinnetou na motivy Karla Maye. 

Autorem textu a hudby je herec a režisér Strašnického divadla Vojtěch Štěpánek. Inspiraci čerpal z knih Karla 
Maye a z později natočených filmů. Ve svérázně parodii hraje Malvína Pachlová, Michal Čeliš, Jiří Racek, Saša 
Odarčenko a Kryštof Nohýnek. 

5. října se konal koncert pražské skupiny Moje řeč, která hraje muziku od funku, rocku, punku 
až k experimentům. Hráli: Honza Zadražil, Kulich, Michal Pavlíček ml. a Simmons.  

6. 10. následovalo představení Údolí včel, 8. 10. Kebab, 12. 10. Golem, 13. 10. Second Head, 14. 10. Faust, 
19.10. Škola pro ženy, 21. 10. proběhl večer indické hudby a tance Amit Chaterjee a Damaru, 22.10. se hrál 
Julius Caesar, 25. 10 Vinnetou (od 14:30) a Tři v tom (19:30), 26. 10. Oidipús Rex, 29. 10. Údolí včel a 30. 10. 
Nekonečný večírek – Neverending party. Na úvod se konalo naladění těla na tanec prostřednictvím 5 rytmů 
s Raducou Vojáčkovou a pak následoval koncert Létajícího koberce. 

Strašnické divadlo nezapomnělo ani na děti. 11. října se hrála pohádka Slon Bimbo v tramtárii a 18. 10. O víle 
Květince. 



 107 

V listopadu byly naplánovány tyto akce: 3. 11. koncert Fekete Seretlek, 4. 11. hra Faust, 9. 11. Oidipús Rex, 
10. 11. koncert Jiřího Schmitzera, 13. 11. večerní pohádka Bajaja, 18. 11. Škola pro ženy, 20. 11. Exhibice 
Wushu – ukázky tradičního čínského bojového umění v podání Mistra Zhai Fenga a jeho žáků, 23. 11. Kebab, 
25. 11. Julius Caesar, 26. 11. Údolí včel, 29. 11. Dobrodružství Toma Sawyera a 30. 11. Vinnetou. 

 
1. 12. vystoupil taneční soubor Pop Balet s představením IndepenDance.  
3. prosince od 18 hodin se ve Strašnickém divadle představila přehlídka filmů nesoucí nejvyšší ocenění 

v 35. ročníku Ekofilmu  - Ozvěny Ekofilmu 2009. Akci připravil Český svaz ochránců přírody 01/14 ZO ČSOP 
„Natura, quo vadis?“ za podpory MHMP, MČ Praha 10 a MŽP.Vstup byl zdarma.  

Na programu byl od 18 hodin film Ekozločiny Zabijáci ozónu (scénář a režie: Heinz Greuling a Thomas 
Weidenbach, Německo, Cena vyhlašovatele - města České Budějovice). Následovalo promítání snímku Natura 
Bohemica (kamera, režie: Jiří Petr, Česká republika, Cena vyhlašovatele - města Český Krumlov), Marťan 
spasitel (režie: Tomáš Daněk, Česká republika, Cena vyhlašovatele – MŽP). Po přestávce se pokračovalo filmem 
Architekt odpadu (režie: Oliver Hodge, Velká Británie, Velká cena Ekofilmu 2009). 

11. prosince se konal ohnivý večer Poppurí, jednalo se propojení ohnivého tance flamenca a chrámového 
tance kathak, tančily: Anežka Hessová, Dita Konášová, Ivana Hessová a Lenka Glassnerová. 

14. prosince zazněl koncert Olats Otesoc, na kterém zpívali a hráli Marie Doležalová, Alena Hendrychová, 
Milada Vaňkátová, Antonie Vaňkátová a Jan Cina. 

16. 12. proběhla předpremiéra hry Sleeping Around, kterou napsali autoři Mark Ravenhill, Abi Morgan, 
Hilary Fannin, Stephen Greenhorn.18. 12. se konala Neverending party – tanec 5 rytmů na Létajícím koberci 
a 20. 12. byla pro malé i velké připravena Čertovská pohádka.   

Dále v prosinci byly k vidění hry – Faust (1. 12.), Second Head (2. 12.), Julius Caesar (8. 12.), Škola pro ženy 
(10. 12.), Údolí včel (15. 12.) a Vinnetou (21. 12.).  

 
 



 108 

 

2.2.4) Divadlo Miriam 
 
Divadlo Miriam se nachází na adrese Ke Strašnické 10, Praha 10 – Strašnice. 
Internetové stránky jsou: http://divadlomiriam.cz/ a e-mail je divadlo.miriam@volny.cz. 
 
Divadelní společnost PETRKLÍČ, jejíž stálou scénou je Divadlo Miriam v Praze - Strašnicích, je sdružením 

profesionálních umělců, které vzniklo v roce 1989. Divadlo se orientuje na základní mravní hodnoty evropského 
humanismu, které vždy vycházely z křesťanských základů. V repertoáru Petrklíče je logicky kladen důraz 
na mladého diváka, na představení pro rodiny s dětmi, pro školy, ale zároveň tu najdeme i inscenace určené 
výhradně dospělému publiku. Strašnické divadlo Miriam připravuje také  inscenace pohádek pro děti, s nimiž 
zajíždí i za malými pacienty do pražských nemocnic. 

 
13. ledna 2009 se v Divadle Miriam konalo představení  Výběrčí a Hrobnice Divadelního studia Neklid. 

Drama vybrala, nastudovala a hrála Jitka Foltýnová. Hru Výběrčí napsal Milan Uhde a Hrobnice vznikla podle 
kusu Jana Kameníčka Hrobník. 

18. ledna se hrála Šamanka – Manka, kterou napsala a zrežírovala Daniela Vacková. Hráli a zpívali 
D. Vacková a František Hacker, který také napsal muziku a písně. 

 
Hru Návštěvník od Erica-Emmanuela Schmitta dávalo Divadlo Miriam 5. února. Představil se v ní Petr 

Pelzer, Petr Kostka, Elena Strupková a Leoš Juráček. 
10. února opakovalo Divadelní studio Neklid představení Výběrčí a Hrobnice. 
Valentýnský koncert folkové skupiny Zpětné Zrcátko se uskutečnilo 14. února. Návštěvníci mohli na scéně 

vidět a slyšet Jarmilu Pánkovou, Růženu Sršňovou, Petra Traxlera, Jana Vrkoče, Oldřicha Bubrleho a jejich 
hosty. 

15.2. byla na programu Perutinka Paula Eluarda. Pohádka o holčičce Perutince, které se splnil její sen létat. 
Účinkovali Lucie Trmíková, Růžena Sršňová a Petr Traxler. 

18.2. se hrála další hra Erica-Emmanuela Schmitta - Noemovo dítě, v které se představila Jana Holcová, 
Luděk Nešleha a Jaroslav Someš.  

 
V březnu se na scéně Divadla Miriam představila 12.3. hra Návštěvník, 15.3. pohádka pro nejmenší děti 

O pyšné noční košilce, 24.3. Výběrčí a Hrobnice a 29.3. pohádka Perutinka. 
 
V dubnu zde mohli návštěvníci zhlédnout dvě představení. 15.4. to bylo dílo Erica-Emmanuela Schmitta 

Oskar a Růžová paní, kde hrála Ljuba Benešová a Andrea Elsnerová.  
21.4. byla v 19 hodin připravena hra Ivana Vyrypajeva Kyslík v podání Divadla Neklid. V příběhu 

vystavěném na půdorysu biblického desatera hrála F. Karásková a Ivo Šorman. Vlastní hudební kompozice 
a písně interpretoval Petr „Bubák“ Bublák. 

 
19. května připravilo Divadelní studio Neklid hru Výběrčí a Hrobnice.  
4. června byla připravena premiéra hry Osudové střetnutí, která je scénickou adaptací prozaické předlohy  

Selmy Lagerlöfové Šátek Veroniky. Režie se ujal Ivo Šorman. Ve hře hráli: Milan Tomeš, Jana Holcová, Luděk 
Nešleha a Elena Strupková. 

Tato hra byla uvedena také 18.června a po prázdninách 16. září. 
 
V říjnu se hrála 4.10. od 15 hodin Perutinka a Malá česká muzika Jiřího Pospíšila s programem Ještě se 

zpívá zavítala do Divadla Miriam v 17:00 hodin. 
7. října mohli návštěvníci divadla vidět hru Návštěvník, která pojednává o fiktivním setkání Sigmunda 

Freuda s neznámým hostem. 
 
Hra Návštěvník byla na programu také 5. listopadu a 12. 11. proběhlo scénické čtení novely Noemovo dítě, 

kterou také napsal Eric-Emmanuel Schmitt. 
 
20. prosince od 15:00 hodin byl připraven tradiční vánoční koncert Traxlerů. 



 109 

 

2.2.5) Kulturní dům Barikádníků 
 
Kulturní dům Barikádníků se nachází na adrese Saratovská 20, Praha 10. 
Internetové stránky www.kulturnidumbarikadniku.com. 
Tel.: 274 770 789, e-mail: kd-barikadniku@volny.cz. 
 
Kulturní dům Barikádníků pořádá pravidelně řadu akcí; návštěvník tak ví, že například Filatelistické 

výměnné středisko se koná ve středu od 15:30 a v sobotu a v neděli od 7:30. V dalších pravidelných akcích se 
představují Staropražští heligonkáři (lidová zábava), a to každé úterý od 18 hodin. Neděle od 14 hodin patří 
buď taneční zábavě Dechovce Vršovance, nebo tanečnímu odpoledni Hvězdný prach, na kterém se hrají 
melodie 60. let. Jednou měsíčně je zde naplánována i Tančírna společenských tanců, kterou vede Blanka 
Vášová (pondělí od 19 hodin). Pravidelně dvakrát do měsíce se tu konají i prodejní akce, a to vždy ve čtvrtek 
a v pátek dopoledne. Na středu zase mohou dorazit příznivci country, neboť Jitka Bonušová spolu s Janem 
Pumprem pořádají od 19:30 hodin dvakrát do měsíce Country taneční.  Každý měsíc se zde představí i duo 
Eva a Vašek nebo soubor Babouci. Jednou za měsíc je připraveno Setkání osad na Barče, na kterém pokaždé 
vystupuje jiná kapela.  

Sál má kapacitu 350 míst k sezení. Může se zde připravit stolová úprava, stejně jako taneční parket nebo sál 
pro koncerty. 

 
V lednu se v KD Barikádníků vystřídaly akce podle pravidelného harmonogramu; již 4. ledna se konalo 

taneční odpoledne Hvězdný prach, které probíhalo i 18. ledna. Čtyřikrát vystoupili Staropražští heligonkáři 
(6., 13., 20. a 27. ledna) a dvakrát Dechovka Vršovanka (11. a 25. 1.). Návštěvníci sem mohli 8. ledna zavítat 
také na taneční zábavu Čerčanská šestka, 12.1. na swingový orchestr Big Band Fr. Solaře a 22.1. na lidovou 
zábavu Březovská desítka. Příznivci country si jistě nenechali ujít 26.1. Setkání osad na Barče, na kterém hrál 
Pacifik, Tulák Charlie a Sekvoj. 28. ledna se zde konal country bál, na kterém hrála skupina Globus 
a předtančení zajistil soubor Iris. 

 
V únoru zde na taneční zábavě zahrála Čerčanská šestka (11. 2.). Kromě klasických akcí sem 14. února 

zavítali členové ČRS Hostivař na rybářský ples. 23. února proběhlo Setkání osad na Barče, na kterém 
vystoupila seskupení Žraloci a KTO. 26. února sem zavítalo oblíbené duo – Eva a Vašek. 

 
Také v březnu byl připraven zajímavý program, například 9. března zavítala do Strašnic brněnská kapela 

KAMELOT s Romanem Horkým . 21. března na Oslavě St. Patrick´s Day zazněla irská hudba a nechyběl ani 
irský tanec. O dva dny později hrál k tanci swingový orchestr Big Band Fr. Solaře. 26. března potěšili své 
fanoušky Eva a Vašek. 27. 3. proběhl Memoriál Jendy Kordy  v trampské písni a 30. 3. se na Setkání osad 
na Barče konal trampský večer, na kterém hráli J. Vrbová + S. Chmelík, Paběrky a Zlatý orel. 

 
Duben nabídl klasické programy, ale samozřejmě i mnoho dalšího. 9. 4. zahrála Čerčanská šestka a 15. 4.  

skupina Country ladies na country bále. Koncert Radka Tomáška byl 20. 4. a taneční zábava Vysočinka 23. 
dubna. 25. 4. zde proběhla výstava vín a 27. 4. se konalo další Setkání osad na Barče, představily se zde 
skupiny KTO a Šmidly boys. 29. dubna bylo pamatováno na děti, neboť proběhl karneval a soutěže pod názvem 
Rej čarodějnic. Koncem měsíce zde vystoupili Eva a Vašek (30. 4.). 

 
Na květnovém Setkání osad na Barče se představili Chudinkové, Zlatý orel a Stařenky (25. 5.). Nechyběli 

ani Eva a Vašek (21. 5.) a Březovská desítka (28. 5.) 
 
Kromě již známých Staropražských heligonkářů, Dechovky Vršovanky, skupiny Babouci a Hvězdného 

prachu sem v červnu zavítali i příznivci lidové zábavy, aby si poslechli Čerčanskou šestku (11. 6.). Na country 
bálu 17. června zahrála přítomným skupina Globus. Výuka a ukázka irských tanců proběhla 19. června. Skupiny 
Úsvit a Kamarádi staré řeky vystoupily na Setkání osad na Barče (22. 6.). Koncert populární dvojice Eva 
a Vašek se konala jako tradičně poslední čtvrtek v měsíci, 25. června od 18 hodin.  

 
Po prázdninách jako první vystoupili 1. září Staropražští Heligonkáři. V tomto měsíci následovali jejich další 

čtyři koncerty. Ošizeni nebyli ani posluchači Dechovky Vršovanky a ti, co si oblíbili taneční odpoledne Hvězdný 
prach. Kromě toho se zde představila Čerčanská šestka nebo proběhlo Setkání osad na Barče. Tento trampský 
večer se konal k 70. narozeninám písně Ascalona a ke 100. narozeninám jejího autora Emanuela Sallyho Prkna. 
Hrály Sestry Havelkovy, Chudinkové, Údolí děsu, Fosilie, Rebel Pipers, GMČ (gdo má čas). 



 110 

V říjnu zde proběhly akce v rámci Dnů Prahy 10: 5. října to byl koncert Petry Janů a Petra Spáleného se 
skupinou Apollo a 6. října od 13:00 do 15:00 hodin to bylo zábavné odpoledne  pro starší a pokročilé, 
na kterém vystoupila Yveta Simonová, Josef Zíma, Orchestr Jiřího Sládka, Radka Blechová, Vráťa Velek, 
Richard Adam, Milan Černohous a taneční orchestr K Band. 9. října zde vystoupila skupina Spirituál 
Kvintet , 22.10. Březovská desítka, 26.10. proběhlo Setkání osad na Barče (hráli KTO a Trio Houkaška) 
a 29.10. Eva a Vašek. 

 
V listopadu jistě zaujalo vystoupení jihočeské dechovky Keramička (12. 11.), trampský večer neboli další 

Setkání osad na Barče. Na něm 23. 11. vystoupili: Zlatý orel, P.A.Douši, J. Vrbová a S. Chmelík. Dále přijeli 
26. 11. Eva a Vašek, 28. 11. proběhl výroční koncert skupiny Vlak na Dobříš, na kterém vystoupily Sestry 
Havelkovy. 

 
V posledním měsíci roku 2009 byl také připraven bohatý program. Hned 3. prosince zde měli vánoční koncert 

Fešáci a jako host vystoupil Radek Tomášek. 5. prosince se konala Trampská mikulášská v podání KTO 
a hostů, uváděl Bezi Jr. a Tony Linhart. 

10. 12. proběhlo Veřejné setkání s občany Prahy 10 ke strategii pro veřejné prostory Prahy 10.  16. 12. 
proběhl country bál se skupinou Globus. 19. prosince bylo uvedeno Setkání osad na Barče. 21. 12. se v KD 
Barikádníků uskutečnily Rockové Vánoce, na kterých zahrály - AB Band Aleše Brichty, Visací zámek, Škwor, 
Monika Agrebi. 29. 12. zahrály Předsilvestrovské heligonky. 

 

 
 

Dny Prahy 10 v KD Barikádníků



 111 

 

2.2.6) Trmalova vila 
 
Trmalova vila stojí ve Vilové ulici číslo 11 v Praze 10 -  Strašnicích a otevřena je denně od 10 do 18 hodin, 

kromě pondělí. 
Internetové stránky jsou http://foibos.cz/trmalova-vila nebo http://www.slavnevily.cz/trmalova-vila. 
Telefon je 212 241 694 a e-mail l.zikmund@foibos.cz. 
 
Trmalovu vilu má v pronájmu umělecká agentura Foibos a vzniklo zde Kotěrovo centrum, které plní funkci 

instituce architektury rodinného bydlení, je odbornou složkou, která připravuje kulturní program, organizuje  
koncerty, výstavy, přednášky a  také akce v rámci tradice českého roku. Ve vile je stálá expozice věnovaná 
slavným vilám a rodinnému bydlení, ale také se zde nachází knihkupectví s publikacemi o architektuře 
a s exkluzivním prodejem edice Slavné vily. 

Trmalova vila je kulturní památka ČR a jedna z prvních staveb slavného architekta Jana Kotěry. Ten postavil 
tento rodinný dům v letech 1902 až 1903 pro ředitele veřejné obchodní školy Františka Trmala z Toušic a jeho 
manželku Růženu. Trmalova vila byla postavena v nově založené zahradní čtvrti, která vyrostla na místě 
bývalých polí. Okolní zástavba vznikla až během první republiky. Spolu s domem Kotěra navrhl i zahradu 
a roubenou stavbu kůlničky s prostory pro hospodářská zvířata. 

Rodina Trmalova prodala dům již roku 1911. Až do roku 1945, kdy nad ním byla vyhlášena národní správa, 
patřil soukromým majitelům a sloužil své původní obytné funkci. Roku 1950 natrvalo přešel do vlastnictví státu 
a pod správu obvodního národního výboru. Do roku 1990 sloužil objekt pro účely Kulturního domu Prahy 10, 
pak vila přešla do majetku městské části Prahy 10. V letech 1998 až 2000 proběhla generální oprava; postupně 
byl rekonstruován celý objekt, jeho interiér, střecha i fasáda. Obnoveny byly i zahradní stavby – altán a kůlna. 
Upravena byla také zahrada. Jediným prvkem, který nebyl obnoven v původní podobě, je kovový plot, který po 
roce 1920 nahradil plot plaňkový. 

 
Masopusty v Čechách 
V Trmalově vile se 24. února od 17 hodin konala akce nazvaná Masopusty v Čechách, při níž proběhla 

vernisáž výstavy fotografií Ludvíka Barana a Jitky Staňkové a projekce filmu Masky, šašci, démoni režiséra 
R. Adlera. Úvodní slovo pronesl L. Baran.  

Vstupné činilo 40 korun, důchodci a studenti měli vstup za polovic. Výstava byla přístupná do 31. března 
2009. 

 
Lubomír a Čestmír Šlapetové 
26. března se od 17 hodin konalo setkání u příležitosti stého výročí narození bratří Šlapetů, snad 

nejslavnějších sourozenců v dějinách české architektury. Především o životě a práci slavných bratrů Lubomíra 
a Čestmíra přednášel Vladimír Šlapeta. 

Připravena byla také ukázka amatérských filmů z rodinného archivu Šlapetových s komentářem Ivana 
Šlapety. 

 
Slavné vily Ústeckého kraje: Kotěrova kolonie v Lounech 
Trmalova vila oslavila deset let od svého otevření, proto zdejší Centrum architektury rodinného bydlení 

připravilo na 1. dubna slavnostní večer, na kterém byla zahájena výstava Slavné vily Ústeckého kraje: Kotěrova 
kolonie v Lounech. Výstava připomněla poněkud pozapomenutou lounskou kolonii architekta Jana Kotěry, 
vystavěnou pro železniční zaměstnance.  

Při stavbě této městské čtvrti uplatnil Kotěra jako první v Čechách myšlenku architektury zahradního města, 
inspirován znalostmi podobných německých a anglických projektů. Jeho cílem bylo vybudovat samostatné 
město ve městě, spojit výhody venkova i města v jeden celek. 

Podle plánu z roku 1909 se měla kolonie skládat nejen z rodinných domků pro železniční zaměstnance, ale 
její součástí měla být i škola, kostel, obchody, restaurace, lázně a prádelny. Nedostatečné financování ze strany 
investora však způsobilo, že původní projekt byl realizován pouze částečně. Podařilo se postavit jen horní, tzv. 
vilovou část kolonie, včetně dvou prádelen. Po válce se Kotěra do Loun vrátil a podle jeho návrhů byly 
postaveny ještě tzv. Osmidomy. Přestože nebyl projekt dokončen podle původního plánu, je tento celek 
třiapadesáti domů v Kotěrově kolonii dosud nedoceněným klenotem české moderní architektury. 

Kolonie se vyznačuje praktičností. Charakteristické je také lehké ornamentální zdobení a pálené cihly 
kombinované s režným zdivem. Celkem zde bylo postaveno devět různých typů domů, každý z nich byl určen 
pro dvě až jedenáct rodin. 



 112 

Výstavu, která přiblížila nejen vývoj zahradního města, ale i osobnost autora, bylo možné v Trmalově vile 
vidět až do 17. května. 

Na tuto výstavu navázala přednáška PhDr. Martina Vost řela - Kotěrova kolonie v Lounech, které se zde 
konala 15. dubna od 17 hodin. Přednáška představila dějiny, podobu, plány a záměry projektu dělnické kolonie 
v Lounech. 

 
Večerní setkání s panem Kotěrou 
Na 6.  května si připravil Ladislav Zikmund-Lender  přednášku nazvanou  Večerní setkání s panem 

Kotěrou. Ta představila tvorbu J. Kotěry s akcentem na rodinné domy a vily. Návštěvníci se mohli seznámit se 
všemi fázemi jeho tvorby, od rané po poválečnou, prezentovány bylo také fenomenální působení Kotěry 
v Hradci Králové a hosté mohli nahlédnout do Kotěrovské literatury. Následovala komentovaná prohlídka 
Trmalovy vily.  

 
C. F. Voysey a “anglický dům” na jižní Morav ě 
14. 5. 2009 od 16:30 přednášel prof. PhDr. et PaeDr. Jindřich Vybíral . Za téma si vybral dílo jednoho 

z hlavních tvůrců britské architektury Arts and Crafts Charlese Francise Voyseyho (1857 - 1941) a jeho málo 
známý návrh příměstského sídla továrníka Karla Löva u Jihlavy. 

 
Krásné sídliště? 
14. 5. v 19.00 zde proběhl diskusní večer s mladými teoretiky a kurátory na téma “Krásné sídliště?”. Diskusní 

večer byl především zaměřen na estetiku veřejného prostoru normalizačních sídlišť. Rozprava byla zaznamenána 
webovým portálem Earchitekt.cz a stanicí Leonardo.  

Mezi diskutujícími byli: Pavel Dvořák, Pavel Karous, Ladislav Zikmund-Lender a Markéta Žáčková. 
 
Květinové dny 
V měsíci květnu proběhly v Trmalově vile Květinové dny. O víkendu 16. a 17. května od 10 do 18 hodin se 

zde představil květinový ateliér Poetica v akci nazvané „Inspirace v interiéru“ . Při návštěvě se tak člověk mohl 
dozvědět o netradičních interiérových květinách, které si mohl i zakoupit. Odbornice pak poradily, jaké jsou 
nejmodernější trendy interiérového designu a jaké jsou novinky ve světě květinových dekorací pro byt, dům, ale 
i slavnostní příležitosti.  

18. května od 10 do 18 hodin se konal „Den školy“ , kdy se zde představili žáci a jejich pedagogové 
ze Střední odborné školy stavební a zahradnické. S prezentací školy byl spojen prodej výpěstků a dekorativních 
výrobků žáků. Navíc byla od 15 hodin připravena ukázka vazby květin žáků SOŠSZ a od 17 hodin byla 
připravena „Zahradní slavnost“. 

Od 19. do 21. května vždy od 10 do 18 hodin bylo v rámci akce „Vila a zahrada“  možno navštívit nejen 
Trmalovu vilu, ale také projít a posedět v čerstvě osázené zahradě. 

 
Architektonické dílo Josipa Plečnika 
Historik architektury, znalec díla Josipa Plečnika a bývalý velvyslanec Slovinské republiky v Praze Damjan 

Prelovšek 3. června vyprávěl o “Architektonickém díle Josipa Plečnika”. V rámci přednášky byla připravena 
i projekce. 

 
Erbenova Kytice 
23. 6. od 21:00 hodin se v den původně pohanského svátku letního slunovratu setkali návštěvníci 

u mystických ohňů a soubor D. Vackové představil dramatické ztvárnění Erbenovy Kytice. 
 
Cyrilometodějské setkání s panem Kotěrou 
5. července se na svátek Cyrila a Metoděje konalo již tradiční podvečerní setkání nad dílem architekta Jana 

Kotěry. Na „Cyrilometodějském setkání s panem Kotěrou“ se tentokrát mluvilo o jeho sakrálních stavbách. 
Lektorem byl Ladislav Zikmund-Lender. 

 
VP19: Vila, Palladio a devatenácté století 
Kotěrovo centrum – Trmalova vila pořádalo 6. srpna výstavu „VP19: Vila, Palladio a devatenácté století“, 

která zde byla umístěna do 7. 9. 2009. 
Expozice vypovídala o vyhraněném stylu Andrea Palladia, který se stal nosným pro historismy a klasicismy 

celého 19. století. Právě jeho prvky i celé stavby inspirovaly úroveň bydlení i obecné estetické cítění 
v architektuře. Palladiovská architektura se stala oponentem architektury romantické a gotickým reminiscencím.  

 
 
 



 113 

Srpnové setkání s panem Kotěrou 
Srpnové setkání s panem Kotěrou proběhlo 21. 8. 2009 od 17:00 hodin. Trmalovou vilou prováděl a přenášku 

pronesl Ladislav Zikmund-Lender. Povídání bylo zaměřena právě na zdejší vilu, na dobu, kdy potřebovala 
rekonstrukci, i na dobu, kdy k ní skutečně došlo. Představeny byly dosud nepublikované fotografie z doby před 
rekonstrukcí vily a z doby její rekonstrukce. 

 
Strašnické vinobraní 
Strašnické vinobraní se konalo 19. září od 14:00 hodin. Na této již tradiční akci mohli návštěvníci ochutnat 

víno  od několika moravských vinařů. Připraveny byly burčáky, vína bílá a červená různých odrůd a nechyběla 
ani ochutnávka vín českých.  

Vstupné na osobu činilo 120 korun. 
 
Výstava obrazů Jarmily Švehlové 
Od 9. 9. do 5. 10. byly v Trmalově vile vystaveny malby Jarmily Švehlové. 
 
Zahradní setkání s panem Kotěrou 
24. 9. od 17 hodin proběhlo podvečerní setkání, tentokrát mluvil Ladislav Zikmund-Lender o díle a tvorbě  

Jana Kotěry se zaměřením na zahradní architekturu. Součástí byla i prohlídka Trmalovy vily. 
 
Kniha Slavné stavby Prahy 10 
Šestého října byla na zahradě pokřtěna kniha Slavné stavby Prahy 10 a zároveň zahájena i stejnojmenná 

výstava. Reprezentativní publikaci, kterou vytvořil kolektiv autorů pod vedením architekta Petra Krajči a kterou 
vydala za podpory městské části Praha 10 a dalších sponzorů agentura Foibos a. s., pokřtil starosta Prahy 10 
Vladislav Lipovský.  

Nakladatelství Foibos vydalo ve své ediční řadě Slavné stavby již knihy o Praze 4, 5 a 6. V „desítkové“ 
publikaci mohou čtenáři najít výběr čtyřiceti nejznámějších staveb od 12. století po současnost. V knize je 
například popsán zámek v Záběhlicích, Husův sbor ve Vršovicích od Pavla Janáka nebo kostel sv. Václava 
od Josefa Gočára. Zmíněn je také zábavní park Eden a velkou kapitolu tvoří vyprávění o stavebním  rozvoji 
Vršovic a Strašnic na přelomu 19. a 20. století. V této době byla vystavěna Vršovická radnice, činžovní domy 
Washington a Chicago, Waldesovo muzeum, Vršovická záložna, ale i Trmalova a vlastní vila Jana Kotěry. 
Kniha zpracovává i některé urbanistické celky, jako byla družstevní výstavba domů na Vlašimské či Masarykova 
kolonie, jejímž autorem byl Josef Gočár a Pavel Janák. 

 

 
 

Křest knihy Slavné stavby Prahy 10 
 



 114 

Setkání s panem Kotěrou 
8.10. si od 17 hodin připravil Ladislav Zikmund-Lender další přednášku z cyklu Setkání s panem Kotěrou, 

tentokráte byl důraz kladen na jeho tvorbu na území Prahy 10. Návštěvníci si mohli prohlédnout Trmalovu vilu 
a vyslechnout komentář se zaměřením na dobu, kdy vila strádala a kdy procházela rekonstrukcí.  

 
Národ, umění a národní umění  
27. října se konala přednáška na téma národnosti v umění, konceptech národní identity a počátcích konstrukce 

národního mýtu v české kultuře na prahu modernosti. Týkala se umění vizuálního, architektury i dějin umění 
samotných. Přednáška se konala v 18 hodin a vycházela z diplomové práce Ladislava Zikmunda-Lendera. 

 
Výstava Prizma života a světla 
Ve čtvrtek 29. 10. 2009 v 18:00 hodin byla zahájena vernisáž výstavy Prizma života a světla o jídelním 

servisu Stanislava Libenského, nejvýznamnějšího českého designéra skla druhé poloviny 20. století. Výstavu 
bylo možné navštívit do 15.11. 

 
Dušičkové setkání s panem Kotěrou 
3. 11. v 17:00 hodin přivítal přítomné Ladislav Zikmund-Lender. Následovala komentovaná prohlídka vily 

s přednáškou, která se zabývala funerální architektury Jana Kotěry. Ten totiž v rozmezí let 1901-1921 navrhl 
desítky hřbitovní architektury. 

 
Přednáška „Co bude až tady nebude?“ 
12. 11. proběhlo večerní setkání, na kterém Ladislav Zikmund-Lender představil zamýšlenou novou expozici 

„Bydlení 1900“. Mluvilo se o jejím uspořádání, konceptu, jednotlivých předmětech nebo lektorských 
programech. 

 
40h Talk Show 
V pátek 13. 11. 2009 v 00:00 začala 40 hodinová talkshow Richarda Langera, který například moderuje 

Čétéčko, a skončilo v sobotu 14.11. v 16 hodin. Během této doby bylo připraveno 40 hodinových bloků, každý 
měl 53 minut a 7 minut přestávky, ty vyplnilo vystoupení dvou členů jarmarečního hudebního tělesa Nešlapeto 
(Evženie Červenková a Milan Perger). 

Při zdolávání českého rekordu v moderování představil a pohovořil R. Langer s téměř devadesáti hosty. 
Od každého z nich si nechal na velký certifikát potvrdit účast. Objevil se zde například filmový režisér Jiří 
Strach, zpěvačka Zuzana Stirská, ochránkyně dětských práv Zuzana Baudyšová, hudebník Jan Vodňanský, 
houslista Jaroslav Svěcený, česká baletní legenda Vlastimil Harapes, ředitel Národní Galerie Milan Křižák, 
moderátorka a tiskový mluvčí FN Motol Eva Jurinová, architekt Tančícího domu Vlado Milunič, herec Mario 
Kubec nebo Jan Čenský či Tomio Okamura a další.  

Pokus o rekord průběžně sledovali zájemci, kteří mohli vilu navštívit po celou dobu. Vstupné činilo 50,- Kč.  
 
Expozice Bydlení 1900-1920 
1. 12. od 17 hodin otevřela Trmalova vila – Kotěrovo centrum novou dlouhodobou expozici Bydlení 1900-

1920.  
Pro veřejnost byla výstava otevřena 2. prosince a významným způsobem doplňuje a obohacuje zde již dříve 

vystavené soubory nábytku architekta Jana Kotěry. Expozice představuje vrcholový design (Jan Kotěra, Pavel 
Janák), ale ukazuje i anonymní sériový design předmětů denní potřeby. 

 Významný soubor nábytku byl navržen v letech 1919-1920 pro Dr. Antonína Heverocha, známého 
psychiatra. Kotěra mu vybavil jídelnu s pracovnou. Tento soubor je doplněn jídelním servisem, příbory, ale také 
dobovým dominem a dalšími kratochvilnými pomůckami.  

Soubor bílé ložnice z doby kolem roku 1916 zase představuje ukázku soukromého prostoru se všemi 
náležitostmi i dnes zapomenutými kuriozitami.  

Hřebem expozice je jedna z kubistických dóz architekta a návrháře Pavla Janáka, svého času hlavního 
architekta Pražského hradu a jednoho z vůdčích osobností české moderní architektury. Janák byl žákem Otty 
Wagnera, stejně jako Kotěra, ale byl o generaci mladší.  

Od tohoto data se také mírně upravil režim prohlídek – úterý až pátek jsou zhruba hodinové prohlídky vily 
ve 12.00, 14.00 a 16.00 hodin, o víkendu přibyla ještě ranní prohlídka v 10.00 hodin. 

 
Hausmuseum: muzeum architektury a designu pod jednou střechou 
Kotěrovo centrum - Trmalova vila připravila 9.12. konferenci Hausmuseum: muzeum architektury a designu 

pod jednou střechou. Dále proběhla exkurze do Trmalovy vily, vlastní vily Jana Kotěry na Vinohradech a do 
Šalounova ateliéru a proběhl IX. Salon Jana Kotěry – prohlídka v Novém zámku v Ratboři u Kolína (Jan Kotěra) 
spojená s obědem a Bauerovy vily v Libodřicích u Kolína (Josef Gočár). 



 115 

Hold Janu Kotěrovi 
18. 12. 2009 ve 14.00 byl vzdán hold zakladateli české moderní architektury Janu Kotěrovi na Vinohradském 

hřbitově položením věnce na jeho hrob. Následně se konala přednáška v Trmalově vile, kterou přednesl Ladislav 
Zikmund-Lender na téma „Výzdoba a vybavení interiéru Jana Kotěry“. 

 
Vánoční setkání v Trmalově vile 
23. 12. 2009 v 16.00 se konala speciální prohlídka, kterou provázel Ladislav Zikmund-Lender. 



 116 

 

2.2.7) Dům UM 
 
Dům dětí a mládeže – Dům UM se nachází na adrese Pod Strašnickou vinicí 23, Praha 10. 
Internetová stránka je:  www.dumum.cz 
Telefon je 274772081 a e-mail: info@dumum.cz. 
 
Středisko pro volný čas dětí a mládeže Dům UM je umístěn ve Strašnicích. Odloučená pracoviště má 

v Hostivaři - Petrovicích a v Uhříněvsi - Dubči, tím zasahuje jeho působnost nejen do Prahy 10, ale i Prahy 15, 
22 a Petrovic. Posláním je pomoci dětem při účelném trávení volného času, a to buď nabídkou volnočasových 
aktivit, nebo organizací soutěží. 

Dům UM poskytuje širokou nabídku zájmové činnosti v takřka 140 zájmových útvarech (kroužcích, oddílech 
a souborech s různým zaměřením činnosti) na jednotlivých pracovištích. Jsou to výtvarné, textilní, keramické, 
taneční a sportovní kroužky, pohybová výchova, kroužek pro rodiče a děti, dramatická výchova, turistický oddíl, 
technika, kroužek zpěvu a hry na hudební nástroje a kroužek deskových her. 

Otevřený klub DDM - Domu UM Strašnice klub „Hnízdo“ nabízí od pondělka do pátku pro volně příchozí 
děti a mládež (zpravidla od 12 do 26 let věku) možnost příjemného strávení volného času. V útulném prostředí 
klubu se může relaxovat při poslechu hudby, popovídat si u čaje, zahrát si zajímavé deskové hry, využít počítač 
a internet, zahrát si hry na Nintendu WII anebo čas trávit aktivně při fotbálku, stolním tenise, šipkách, či jiných 
sportovních hrách na víceúčelovém hřišti. 

Velkou oblibu má zimní i letní táborová činnost v ČR i zahraničí, odborná specializovaná soustředění 
(lyžařská, vodácká, sportovní a turistická), stejně tak i víkendové akce a příměstské tábory a akce pro rodiče 
s dětmi. Celoročně Dům UM provozuje táborovou základnu Tři Studně na Vysočině. 

Dům UM je pověřen organizací předmětových olympiád a sportovních soutěží (např. Dějepisnou, 
Zeměpisnou olympiádu, Olympiádu v českém a ruském jazyce a další). Dále organizuje velké množství 
otevřených akcí pro veřejnost jako den dětí, čarodějnice, zahradní slavnosti, otevřené turnaje, přehlídky činnosti, 
výtvarné odpoledne a mnohé další. Již osvědčené místo v činnosti DDM - Domu UM mají i akce v rámci 
různých projektů. Veškerou činnost Domu UM zabezpečují profesionální pedagogičtí pracovníci i externí 
odborníci. 

 
Pro ukázku uvádím akce, které uspořádal Dům dětí a mládeže – Dům UM v dunu 2009: 
8. 4. Matematická olympiáda – obvodní kolo 
9. 4. Velikonoční výtvarná dílna – výroba velikonočních dekorací a malování vajíček 
15. 4. Poprask – obvodní kolo – volejbal pro žákyně 8. – 9. tříd v ZŠ Hostýnská 
16. 4. Poprask – obvodní kolo – volejbal pro žáky 8. – 9. tříd v ZŠ Hostýnská  
17. 4. slavnostní vernisáž výstavy pořádané ke Dni Země 
17. 4. Den Země – oslava Dne Země na hřišti Domu UM Strašnice, skákací hrad od 10 do 16 hodin 
18. – 19. 4. DÁMA – víkendový turnaj 
21. 4. Otevřený klub Hnízdo – turnaj ve fotbálku a kulečníku 
22. 4. Biologická olympiáda (ZŠ Břečťanová) 
24. 4. Páteční výtvarná dílna – čarodějnická, výroba masek a kouzelných lektvarů 
25. 4. Tancujeme pro radost – účast kroužků Výrazový tanec a Snach rank na taneční soutěži (TJ JM Chodov) 
27. 4. Poprask – obvodní kolo – vybíjená Preventan Cup, pro žáky 4. – 5. tříd (SK Slavia)  
28. 4. Pythagoriáda – obvodní kolo – kategorie 6,7 (ZŠ Kodaňská) 
28. 4. Poprask – obvodní kolo – vybíjená Preventan Cup, pro žákyně 4. – 5. tříd (SK Slavia)  
29. 4. Biologická olympiáda – obvodní kolo, kategorie D (ZŠ Břečťanová) 
 
Sérii příměstských táborů na téma „Po časové ose“ pořádal pro letošní léto Dům dětí a mládeže – Dům 

UM Praha 10 za podpory pražského magistrátu a městské části Praha 10 v rámci Léta pražských dětí. 
V rámci programu byly připraveny pro účastníky ve věku 6 – 15 let táborové hry, celodenní výlety po Praze 

a okolí, sportovní a rekreační činnost, stejně tak mohli účastníci využít otevřené kluby a výtvarné dílny. 
Účastnický poplatek ve výši 150,- Kč na den zahrnoval dopravu, svačiny, obědy, pitný režim, vstupy 

a pedagogický doprovod.  
Ve dnech od 1. do 3. 7. 2009 byl připraven program V zemi draka, v termínu 7. - 10. 7. 2009 Ve službách 

faraona, 13. - 17. 7. 2009 Osada havranů, 20. - 24. 7. 2009  Starořecké olympijské hry, 27. - 31. 7. 2009 Říše 
Inků, 3. - 7. 8. 2009 Cesta do pravěku I., 10. - 14. 8. 2009 Cesta do pravěku II. a 17. - 21. 8. 2009 Cesta 
do pravěku III. 

Této akce se v termínu 25. 7. – 8. 8. 2009 zúčastnila i skupina 15 dětí z dětského domova Dubá – Deštná.   



 117 

 

2.2.8) Knihovny 
 
Knihovní síť tvoří Ústřední knihovna, která se nachází na Mariánském náměstí 1/98 v Praze 1,  informace 

o městské knihovně v Praze se dají dohledat na internetové adrese: http://www.mlp.cz/. 
  
V Praze 10 se nacházejí tyto knihovny: 
 
Knihovna Korunní, Korunní 68/2160  (224 257 661) 
Knihovna Ruská, Ruská 192/1455 (od roku 2007 zde probíhá rekonstrukce a knihovna je uzavřena) 
Knihovna Vršovice, Charkovská 18/441 (271 743 392) 
Knihovna Skalka, Rubensova 2/2237 (274 810 707) 
Knihovna Zahradní město, Topolová 2961(272 651 427) 
 
 
Knihovna Korunní 
 
V knihovně Korunní je sídlo ředitelství Obvodní knihovny pro Prahu 10 a 15. Je zde automatizovaná 

knihovna, bezplatný přístup na internet pro čtenáře městské knihovny, 52 tisíc svazků literatury pro dospělé 
a děti, naučné beletrie, 63 titulů denního tisku a časopisů, 1300 audiomateriálů (CD, MC, jazykové učebnice, 
audioknihy). Dále je tu nainstalovaná kamerová televizní lupa Spectra, která tištěný text mnohonásobně zvětší. 
Lupa je k dispozici všem příchozím zdarma a nachází se vedle počítačů s přístupem na internet v přízemí 
knihovny. V knihovně lze vyzvednout kartu Opencard. 

Otevřeno je v úterý, ve středu, ve čtvrtek a v pátek od 9 do 19 hodin a v sobotu od 9 do 15 hodin. 
 
V knihovně Korunní proběhl začátkem roku půlroční projekt Městské knihovny v Praze, který byl připraven 

společně s PhDr. Olgou Walló a onkoložkou MUDr. Michaelou Häcklovou, která se angažuje ve sdružení 
onkologických pacientů a s občanským sdružením CESTA DOMŮ, které usiluje o zásadní zlepšení péče 
o nevyléčitelně nemocné. 

10. února vyprávěla PhDr. Olga Walló o sekundárních ziscích třetího věku a práci s nabytou zkušeností 
v pořadu Pozvání na cestu.  

10. března proběhla přednáška O čem se mluví, na které vystoupila MUDr. Michaela Häcklová a PhDr. 
Olga Walló. Mluvilo se o nespavosti, depresích a osamělosti. 

7. dubna se konalo další setkání, tentokráte MUDr. Michaela Häcklová besedovala na téma civilizačních 
chorob a jak je důležitá zdravá psychika při vypořádávání se s nimi v pořadu Darovaný čas. 

5.5. od 17 hodin byla naplánována beseda Cesta k lidem – Cesta domů  s Olgou Walló, jejímž hostem byla 
Martina Špinková z nadace Cesta domů. Ta hosty seznámila s programem dobrovolné péče o seniory 
v organizaci, která tyto služby poskytuje, vysvětlila smysl nadace Cesta domů, jak lze pomoci v komplikovaných 
životních situacích nejen poskytnutím rad, pomůcek, ale i psychologickou poradnou. 

  
Až do konce srpna 2009 bylo možné navštívit výstavu s názvem Mám dědečka a babičku v Arménii. Tuto 

expozici fotografií Arménie pořádala knihovna společně s humanitárním sdružením Archa.  
 
V říjnu a listopadu se konaly v Městské knihovně na Korunní třídě za velkého zájmu přihlížejících dvě besedy 

na téma „Žižkov“. Při té první velmi dobře a zasvěceně hovořil o Nákladovém nádraží Žižkov Milan Polák. Při 
druhé zaujala posluchače Dagmar Broncová vyprávěním o hospodářských a viničních usedlostech. Oba svá 
slova doplnili prohlížením fotografií a starých map. 

 
 
Knihovna Vršovice 
 
Knihovna Vršovice je automatizovaná, bezplatný přístup na internet je pro čtenáře městské knihovny. Je zde 

21 tisíc svazků literatury pro dospělé a děti, naučné beletrie, k četbě je připraven denní tisk a časopisy, a také 230 
audiomateriálů MC – mluvené slovo. 

Otevřeno je v úterý od 9 do 19 hodin, ve středu a ve čtvrtek od 12 do 19 hodin a v pátek od 9 do15 hodin. 
 



 118 

14.1.2009 od 17:00 hodin pořádala knihovna ve Vršovicích besedu s ing. arch. Otakarem Chocholou Feng 
shui v českém prostředí. Obsahem bylo srovnávání tradic východu a západu, aplikace feng shui v prostoru 
a čase, využití pocitu, intuice a zkušenosti z Číny, Tao nebo bojová umění.  

 
11.2.2009 v 17:00 hodin začala besedu s ing. Michalem Faltýnkem a Mudr. Markem Svítkem na téma Jak 

se budí citrusy aneb pěstování citrusů v našich podmínkách.  
 
V knihovně ve Vršovicích byla 4. března v 17 hodin beseda s Terezou Boučkovou, spisovatelkou, 

scenáristkou a publicistkou, která za sbírku Indiánský běh obdržela Cenu Jiřího Ortena. Na besedě seznámila 
návštěvníky se svým románem Rok kohouta. 

 
Knihovna Vršovice uspořádala druhou besedu ve spolupráci se školou Hvězda, která poskytuje zájemcům 

vzdělání v oboru astrologie, numerologie i kartomancie, tedy výklad z karet. Právě z této školy přišel ve středu 
29. dubna v 17 hodin pan Landovský, aby zájemcům o toto téma objasnil, proč se karty vykládají, z jakých karet 
se dá vykládat, jejich symboliku a jak se dá vykládání naučit. 

 
 
Knihovna Skalka 
 
Knihovna Skalka je automatizovaná, má bezplatný přístup na internet pro čtenáře MKP, 18 tisíc svazků 

literatury pro dospělé a děti, naučné beletrie, ale i denní tisk a časopisy. 
Otevřeno je v úterý od 9 do 19 hodin, ve středu a ve čtvrtek od 12 do 19 hodin a v pátek od 9 do15 hodin. 
 
 
Knihovna Zahradní M ěsto 
 
Pobočka Městské knihovny Praha – Zahradní Město vlastní 17 tisíc svazků literatury pro dospělé a děti, 

naučné beletrie, odebírá denní tisk a 15 titulů časopisů. Zdarma je tu také přístup na internet, kterému jsou 
vyhrazeny dva počítače. Připojit se k němu dá i prostřednictvím bezdrátové sítě přes notebook. 

Otevřeno je zde v úterý od 9 do 19 hodin, ve středu a ve čtvrtek od 12 do 19 hodin a v pátek od 9 do15 hodin. 
 
Pobočka byla z důvodu automatizace od 12. 1. 2009 uzavřena. Od toho data až do 13. února zde probíhalo 

pouze vracení půjčených knih.  
Knihovna byla opět otevřena 20. 4. 2009 a změnila svůj výpůjční systém. Knihovna v Topolové ulici byla 

jednou z posledních poboček Městské knihovny, kde měli čtenáři místo plastových legitimací s čárovým kódem 
nebo karet Opencard papírové průkazy. Vypůjčené knížky jim knihovnice do nich vyznačovaly razítkem. 
Čtenářský průkaz si od té doby mohou čtenáři nechat nahrát na Opencard, stejně jako v dalších 40 knihovnách 

po celé metropoli. Přes internet si pak mohou prodlužovat knížky nebo zadávat rezervace. 
 
Obyvatelům Zahradního Města začala knihovna poprvé sloužit už v roce 1956 v bývalém stavbařském 

domku, který zůstal u nové silnice do Hostivaře. V té době nabízela třem stovkám zapsaných čtenářů kolem 
4 000 knih. V nevyhovujících podmínkách fungovala až do 60. let. Situace knihovny se zcela změnila 
v 80. letech, kdy se usídlila v bývalém Kulturním domě v Topolové ulici.  



 119 

 

2.2.9) InGarden 
 
Centrum InGarden se nachází na adrese Dvouletky 529/42, Praha 10 - Strašnice a funguje od 15. září 2005. 
Konferenční, školící a kulturní centrum InGarden ve Strašnicích představuje ojedinělou alternativu 

ke konferenčním zařízením hotelového typu s kapacitou do 300 osob a k dispozici jsou cateringové služby, 
moderní technika, WiFi připojení, parkování v areálu. K pronájmu na nejrůznější akce jsou zde dva sály A+B, 
které skýtají mnoho možností rozestavění stolů a upravení prostor podle druhu příležitosti. Sály lze rozdělit na 
dva menší. Sály C a D jsou vhodné pro akce menšího charakteru, sekce, porady, pohovory, workshopy, 
pravidelné práce ve skupinách. Foyer může sloužit jak k podávání občerstvení, tak k prezentaci produktů 
a služeb. Kromě toho se v těchto prostorech pořádají výstavy a koncerty. 

Internetové stránky mají na adrese: http://www.ingarden.cz/.  
Telefon je 274 780 575 a email je ingarden@ingarden.cz. 
 
Lednovým večerem s Halinou Pawlowskou zahájilo strašnické kulturní a konferenční centrum InGarden své 

aktivity pro veřejnost plánované na rok 2009. Známá spisovatelka, moderátorka zábavných pořadů, scenáristka 
a novinářka zde vystoupila 27. ledna od 20:00 hodin se svojí talk show „Banánová velryba“. H. Pawlovská píše 
především krátké povídky a fejetony ze života či hořkosladké komedie. Její témata se pohybují většinou v oblasti 
jejího vlastního světa dětství a mládí, často rozebírá milostné a manželské lapálie. Veřejnosti utkvěla v paměti 
díky svým televizním pořadům „V žitě", „Zanzibar" nebo „Banánové rybičky". Vstupné na večer s Halinou 
Pawlowskou bylo 200 korun. 

Součástí večera byla také vernisáž výstavy mezinárodní organizace UNICEF s názvem „60let pomoci 
dětem“,  která dokumentovala formy pomoci této organizace a upozorňovala na problémy v oblastech třetího 
světa. Za více než půlstoletí své činnosti pomohla organizace ochránit životy stovek milionů dětí a celkem dnes 
působí ve více než 150 zemích světa. Veškerá činnost UNICEF je financována výhradně z dobrovolných 
příspěvků a darů veřejnosti, nadací, společností a vlád. 

Centrum InGarden se kromě svých kulturních aktivit rozhodlo podpořit i úsilí Dětského fondu OSN 
(UNICEF). V jeho prostorách bylo otevřeno prodejní místo se sortimentem zboží, jejichž zakoupením se 
podpořily projekty UNICEFu. Další formou podpory byl projekt „ŠKOLA V KRABICI ".  Jeho cílem je pomoci 
zajistit vzdělání dětem, které jsou ve složité životní situaci. Obchodní společnosti nebo organizace, které 
v průběhu roku 2009 využily prostor centra InGarden pro svoji vzdělávací nebo jinou firemní aktivitu, jako např. 
konference, workshop, prezentace či seminář, mohly přispět do „krabice školních pomůcek", která obsahovala 
soupravu vyučovacích potřeb pro žáky a učitele ve Středoafrické republice.  

 
11.3. od 20 hodin se zde konal koncert bluegrassové skupiny Druhá tráva. Kapela vystoupila s frontmenem 

Robertem Křesťanem. Druhá tráva vznikla v roce 1991, kdy Robert Křesťan a Luboš Malina opustili Poutníky 
a založili vlastní uskupení. Kapela vydala čtrnáct alb, která vyšla nejen v České republice, ale i v USA, kde také 
každý rok probíhá turné této skupiny. Poslední album vyšlo pod názvem Dylanovky a Křesťan na něm přebásnil 
do češtiny texty Boba Dylana. 

Během večera mohli návštěvníci koncertu adoptovat Panenku UNICEF. Centrum InGarden se zapojilo 
do projektu mezinárodní organizace UNICEF „Adoptuj panenku a zachráníš dítě". Zakoupením Panenky 
UNICEF člověk přispěl potřebnou sumou k očkování 1 dítěte v rozvojových zemích proti šesti smrtelným 
dětským chorobám (spalničky, záškrt, černý kašel, tetanus, tuberkulóza a dětská obrna). Tato akce zde probíhala 
i v dalších měsících.  

 
21. května od 20 hodin vystoupila v InGarden Lenka Dusilová. Výrazná osobnost české hudební scény 

tentokrát vystoupila s netradičním doprovodem – hercem, bavičem, moderátorem a houslistou Martinem 
Zbrožkem.  

Lenka Dusilová za svou tvorbu získala několikrát hudební cenu Anděl. Tu poslední za album Eternal Seekers 
v roce 2008, na kterém spolupracovala s klarinetovým kvartetem Clarinet Factory a pianistkou a skladatelkou 
Beatou Hlavenkovou. Lenka Dusilová s hudební kariérou začala už v deseti letech, kdy se představila na 
folkovém festivalu. Poté se stala členkou sboru Bambini di Praga. Zpívala s rockovou skupinou Sluníčko, Lucie 
a Pusa, známá je i její éra hostující zpěvačky kapely Čechomor. Na svém kontě má několik velmi úspěšných 
sólových alb.  

 
Během posledního srpnového týdne mohly v konferenčním centru InGarden vytvářet děti svá umělecká díla. 

Vyvrcholením těchto výtvarných aktivit byla společná výstava „malých a velkých umělců" , jejíž vernisáž se 



 120 

uskutečnila 3. září v 19 hodin. Díla „velkých umělců" pocházela z projektu „Kontaktní výstava", v rámci kterého 
nabídlo zdejší centrum výstavní prostor také mladým a začínajícím umělcům všech zaměření, například 
výtvarníkům, ale i grafikům, webdesignérům nebo fotografům. 

 
Říjnovým hostem koncertního večera byl muzikant, textař a skladatel Pavel Dobeš, který vystoupil 

za doprovodu Tomáše Kotrby 13. října od 20 hodin.  
Pavel Dobeš je známý písničkář s nepřeslechnutelným ostravským dialektem, jehož hudba je založena na 

jednoduché melodii, lehce zapamatovatelném refrénu a ironických textech. Mnoho jeho písní zlidovělo a nachází 
si své posluchače i v současnosti. Za více jak pětadvacetiletou písničkářskou kariéru se stal autorem stovky písní, 
vydal 12 alb a dvě knižní publikace. 

 
Od 13. října do 30. listopadu zde byla pořádána výstava fotografií z jachtařského světa Mare Altum  (příběh 

širého moře). 
 
3. prosince se zde od 20 hodin představil herec a moderátor Tomáš Matonoha s netradičním programem, 

s tzv. stand-up-comedy, kde se bavič na malém pódiu postaví před publikum a během několika minut zkouší 
pobavit vtipy, zpěvem či improvizovanými scénkami.  

T. Matonoha vystoupil se svým lehce autobiografickým představením  Všichni moji hrdinové - open. 
To vzniklo právě na základě série skečů v pořadu televize HBO „Na stojáka". Herec a moderátor působil 
po absolvování brněnské JAMU v místním HaDivadle a Divadle v 7 a půl. V současné době hraje v pražských 
divadlech. Objevil se také v řadě filmů, např. Bestiář, Bobule nebo Ulovit miliardáře, ale i televizní seriálech 
Rodinná pouta nebo Comeback. Do povědomí se zapsal také jako moderátor pořadu České televize - Udělám 
cokoliv.  

 
Ve strašnickém centru proběhla od 5. do 6. prosince 2009 tradiční prodejní vánoční výstava dekorací 

"Korálkové mámení" . Návštěvníci si mohli prohlédnout a zakoupit originální šperky z vinutých perel 
od českých sklářů a náušnice s kameny Swarovski vyrobené Martinou Tůmovou. Vstup na výstavu byl zdarma. 

 
 



 121 

 

2.2.10) Galerie PRE 
 
Výstavní síň je otevřena každý pracovní den od 12 do 18 hodin. Galerie PRE se nachází v budově B Pražské 

energetiky, a.s., Na Hroudě 1492/4, Praha 10. Expozice je prodejní a vstup je do galerie zdarma.   
Kulturní akce se konají za podpory předsedy představenstva, generálního ředitele Ing. Drahomíra Ruta, 

vedení společnosti Pražská energetika, a.s., a Agentury Gejzír. 
 
Výstavu Zdeňka Pátka Obrazy v zrcadle času bylo možné navštívit od 2. 12. 2008 do 8. 1. 2009. 
Malíř Zdeněk Pátek se narodil 4. července 1958 v Praze a dětství prožil v Mníšku pod Brdy. Navštěvoval 

ateliér profesora Františka Jiroudka. Zpočátku kreslil tužkou a tvořil hlavně portréty a figurální studie, 
do barevných kompozic se pustil až později. Vyzkoušel různé malířské techniky, než zakotvil u akvarelů 
a olejových maleb. Vytvářel různé náměty, ale nakonec zůstal věrný krajině. 

Tvoří přímo pod širým nebem, a to v každém ročním období. Maluje Podbrdsko, kraj kolem Mníšku, 
zúčastňuje se malířských plenérů v Českém ráji a v poslední době se stále častěji objevuje kolem Berounky. Je 
členem výtvarného spolku KORPUS. Zastoupen je v soukromých sbírkách doma i v zahraničí. 

Výstava nabídla průřez díla autora, který vystavuje od roku 1988. 
 
Od 13. do 30. ledna 2009 bylo možné vidět fotografie Jovana Dezorta na výstavě nazvané Život kolem nás. 

Fotoreportér Jovan Dezort se narodil 27. 11. 1934 v Brně. Výstava jeho díla byla zaměřena na témata: 
Nezapomenutelné osobnosti, S úsměvem a Na cestách. 

Základy fotografování získal Jovan Dezort na Střední grafické škole v Praze, bohatou praxi univerzálního 
zaměření v ČTK (1960 - 1975), dále pracoval v časopisu Vlasta (1975 - 1981), poté se věnoval svobodnému 
povolání. 

Jeho snímky vynikají přirozeností a bezprostředností. Za své dílo získal řadu ocenění, například Zlatou pečeť 
na World Press Photo v Haagu (1970), Hlavní cenu v celosvětové soutěži MON Mír ve Vietnamu (1973) a další. 

Velký vztah má ke kultuře, např. léta fotografoval festivaly Pražské jaro a Concertino Praga. Svým aparátem 
zachytil mnoho významných osobností. Má za sebou bohatou účast publikační i výstavní. 

Je členem Asociace profesionálních fotografů a Syndikátu novinářů. 
 
Petr Dillinger a jeho Grafika, akvarely a obrazy byly v Galerii PRE k vidění od 3. do 26. 2. 2009. 
Akademický malíř a grafik Petr Dillinger (1899 - 1954) se narodil v Českém Dubu a od roku 1907 žil v Praze. 

Studoval na Uměleckoprůmyslové škole v Praze u profesora F. Kysely, v letech 1919 - 1923 na Akademii 
výtvarných umění v Praze u M. Pirnera a M. Švabinského. V roce 1923 pobýval v Paříži v ateliéru profesora 
F. Kupky. Od roku 1924 byl členem Sdružení českých umělců a grafiků Hollar. V roce 1928 se stal profesorem 
na Škole uměleckých řemesel v Brně a byl také přijat do Skupiny výtvarných umělců Brno. 

V roce 1945 přešel do Prahy na Státní grafickou školu, po reorganizaci v roce 1950 začal vyučovat na Vyšší 
škole uměleckoprůmyslové v Praze, kde vedl oddělení knižní a užité grafiky. 

Petr Dillinger ilustroval řadu knih, například Nerudovy Malostranské povídky a Pražské obrázky nebo 
Babičku Boženy Němcové. Za svou tvorbu obdržel několik ocenění doma i v zahraničí. V roce 1995 byl ve svém 
rodišti jmenován čestným občanem "in memoriam" a současně byla v Podještědském muzeu Karolíny Světlé 
otevřena stálá expozice "Kabinet Petra Dillingera". 

 
Výstava fotografií Jarmily Novotné byla připravena od 3. do 26. 3. 2009. 
Jarmila Novotná, která se narodila v roce 1907 v Praze, byla hvězdou Metropolitní opery. Výstava obsahovala 

fotografie z jejího života, hudební a filmové tvorby. Novodobé digitální technologie umožnily rekonstruovat 
často i poškozené originály. 

Během své hvězdné kariéry vystupovala na všech slavných operních scénách světa od Berlína, Paříže, 
Londýna a Milána po Vídeň. V roce 1939 emigrovala i s rodinou do USA. V Metropolitní opeře v New Yorku 
vystupovala 16 sezón, což je dosud nepřekonaný rekord. Nikdy však nepřestala milovat svou vlast, byť se k ní 
komunistický režim nezachoval nejlépe.  

Zemřela roku 1994 v New Yorku, ale je pochována spolu se svým manželem Jiřím Daubkem ve své milované 
Litni u Berouna v rodinné hrobce šlechtického rodu Daubků. 

 
Malíři Českého ráje se představili od 31. 3. do  29. 4. 2009. Výstava představila díla tří výtvarníků, kteří 

jsou spjati s Českým rájem nejen svým rodištěm, ale i malířským působištěm. 
Malíř, fotograf, cestovatel i horolezec Jaroslav Korčák (1912 - 1959) se narodil v Mnichově Hradišti 

a věnoval část své tvorby muzeu rodného města. Na výstavě byly prezentovány jeho oleje z regionu. 



 122 

Václav Starý (1898 - 1984) se narodil v Brandýse nad Labem, žil a pracoval v Mnichově Hradišti. Vystaveny 
zde byly jeho akvarely a oleje, které znázorňovaly krajinářské motivy Českého ráje. 

Pavel Starý, syn Václava Starého, se narodil v roce 1942 v Mnichově Hradišti. Absolvoval výtvarnou školu 
v Praze, kde dnes žije se svou rodinou. Je znám i z tvorby kresleného humoru a karikatury. Volí obecnější témata 
v kresbě, akvarelu, kombinované technice.  

 
Téma lásky svedlo dohromady tři výtvarníky od 5. do 28. května na expozici nazvané Květen – měsíc lásky.  
Tomáš Bosambo se narodil v roce 1957 a vyučil se řezbářem. Je sochařem figuralistou s důrazem 

na dynamiku a expresi. Preferuje dřevo, ale pracuje i s kamenem, kompozity, ledem i pískem. Tvořil také 
na Slovensku, v Rakousku, Německu, Maďarsku, Anglii, Dánsku, Belgii, Holandsku, Španělsku, Itálii a v Číně. 

Jan Brabenec se narodil v roce 1945, dnes žije ve Vídni, kde má galerii, ale tvoří v Praze, kde má atelier. Je 
šperkař, malíř, sochař, spisovatel, dramatik a scénárista. Jeho základním výtvarným materiálem je kůže. Jeho 
dílo je zastoupeno v soukromých sbírkách v Praze, Vídni, Římě, Tokiu a Bonnu. 

Bob Hochmann se narodil v roce 1958, je výtvarník a básník.  Absolvent SUPŠ pro zpracování kovů 
a drahých kamenů v Turnově - umělecký kovář.  Zabývá se kaligrafií, asamblážním bodypaintingem, 
experimentální malbou, ilustrací, šperkem, plastikou. Jeho tvorba je prezentována na desítkách různých výstav 
i módních přehlídkách. 

 
Od 2. do 26. června probíhala výstava dekorativních drahých kamenů Energie z „Minas Gerais“. 
Na výstavě bylo možné obdivovat například ametystové, citrínové a uruguayské geody, smaragdy, křišťál, 

achát nebo uruguayský a bolivijský ametyst. 
Název expozice byl odvozen od brazilského státu Minas Gerais, který je znám pro své přírodní bohatství. 

Velká část vystavených předmětů pocházela právě z tohoto státu. Součástí expozice byla výstava geo-obrazů 
Mgr. Ivana Doležala. 

 
Čarovné obrázky představil Ondřej Zahradníček v Galerii PRE od 8. září do 1. října 
O. Zahradníček se narodil 27. října 1963 v Praze. Maloval již od mládí, první výstavu měl již ve čtrnácti 

letech a na ní si ho všiml profesor AVU Karel Souček, který ho začal učit. Následně studoval u restaurátora 
a profesora AVU Raimunda Ondráčka a u portrétisty Vladimíra Suchého. 

Prošel několika zaměstnáními, v roce 1990 vstoupil do Unie výtvarných umělců a na volnou nohu. Začal 
portréty, ilustracemi a užitou grafikou, nyní hlavně maluje. Některé jeho obrazy navazují na náboženské, 
mytologické, pohádkové nebo magické výjevy.  

Samostatně vystavuje doma, ale vystavoval také v Německu a v Japonsku. 
 
Od 6. do 27. 10. byla připravena výstava obrazů Oldřicha Jelena Můj podivuhodný svět. 
Oldřich Jelen se narodil roku 1961 v Bělé pod Bezdězem. Vyučil se knihařem a soukromě studoval kresbu 

i malbu. V letech 1990 - 1993 studoval na Akademii výtvarných umění v Praze. Již během studií začal 
spolupracovat s periodiky, vytvářel ilustrace pro Mladý svět, Lidové noviny, Hospodářské noviny, Playboy, 
Penthouse a QUO. 

Základním pilířem jeho tvorby jsou knižní ilustrace, za které získal i několik ocenění. Publikace s jeho 
ilustracemi jsou vydávány i v zahraničí. Mezi poslední práce Oldřicha Jelena patří ilustrace ke knihám Michala 
Horáčka "O české krvi otců vlasti" a "Tajemství královny krav". Přestože podstatná část jeho tužkových kreseb 
vzniká na základě konkrétního literárního podnětu, jeho zvláštní výjevy přesahují výchozí text a vytvářejí své 
vlastní světy a příběhy. V současné době se věnuje především litografii, ve které zhodnocuje svoji dokonalou 
a precizní kresebnou techniku. 

 
Od 3. do 26. 11. mohli návštěvníci vidět výstavu obrazů Ivana Novosada Symbol, světlo a pohyb 

v obrazech. 
Ivan Novosad se narodil 10. 10. 1953 v Brně. V jeho obrazech převládají čisté a jakoby sluncem prozářené 

barvy. Tvorbě obrazů předchází drobné "mini" motivy, které jsou základem kompozice a barevného výrazu.  
 
Výstava obrazů Věry Kubík-Kdolské nazvaná Šumavské lásky byla přístupná od 1. 12. 2009 do 7.1. 2010. 
Věra Kubík-Kdolská se narodila v roce 1946 v Olomouci, studovala výtvarnou školu v Bruntále 

a v Olomouci, kde si osvojila řadu výtvarných technik. Pracovala v pražském podniku Umělecká řemesla, kde se 
v tamní sklářské dílně věnovala malbě, sklomalbě a mozaice. Realizovala řadu výtvarných návrhů známých 
umělců a podílela se na rekonstrukci uměleckých děl a památkových objektů v celé republice. Postupně se 
věnovala vlastní malířské tvorbě.  

Těžištěm její malby se stalo zobrazování české krajiny, v poslední době především ztvárňuje Šumavu, ale část 
tvorby obsahuje i pražské náměty. 



 123 

S její tvorbou se zájemci mohou setkat nejen v České republice, ale i zahraničí - v galeriích USA, Švýcarska 
a Německa.



 124 

 

2.2.11) Ostatní kulturní akce 
 
 

Klub K2 
 
Klub K2 sídlil v mateřské škole Hřibská, na adrese Hřibská 2102, Praha 10 – Malešice. Během roku však 

došlo ke stěhování a od září 2009 působí na adrese Ostružinová 9, Praha 10.  
Mateřský a dětský klub funguje od ledna 2005. Posláním je poskytovat komplexní podporu a služby rodičům 

s dětmi od 0 do 6 let a provádět osvětu rovných příležitostí žen a mužů. Otevřeno je od pondělí do pátku dle 
programového rozvrhu. Mají tu program pro děti (s doprovodem rodičů) a program pro rodiče (s hlídáním dětí).  

Pro děti jsou zde tyto akce: Šikovné ručičky, Dětský klub aneb zkusíme to bez maminek, Hudebně pohybové 
hrátky, Zpívánky pro nejmenší, Miminka I – ležím, Baby Sing (znaková řeč pro batolata), Baby masáže, Cvičení 
nejen na míčích, Miminka II – lezu, Miminka III – chodím, Hrátky s bubnem, Herna/semináře. Pro děti od 3 do 6 
let pak to je Anglická herna.Na programu pro rodiče je angličtina, powerjóga a pilates. Kromě toho v K2 nabízí 
individuální poradenství maminkám jak v osobním, tak profesním životě.  

Internetové stránky má www.klubk2.cz a telefon je 723824703. 
 
V lednu zde proběhly besedy na téma – Hračky a hry, Sourozenecké vztahy a jejich úskalí a 27. ledna se 

konalo setkání znakujících dětí a rodičů. 20. ledna byla připravena pohádka O princezně a drakovi. 
3. února se besedovalo na téma Jak vybírat školu a 12.2. přednášela psycholožka PhDr. Ilona Špaňhelová, 

autorka Slovníku dětského světa nebo Dítě v předškolním období, o dětském negativismu. Vstupné na rodinu 
činilo 150 korun. 26.2. vyprávěla ředitelka MŠ Hřibská Marina Drbohlavová o vstupu dítěte do MŠ. 

Také v březnu byly připraveny přednášky, návštěvníci si tak mohli vybrat z nabídky: Jak si usnadnit návrat 
do zaměstnání po rodičovské dovolené, Jak zvládat strachy a úzkosti, Dětský negativismus jako projev vlastního 
já a Zdravá výživa od první lžičky až po pubertu. Kromě toho mohly děti vidět pohádku O Zimní královn ě, 
skřítkovi Tazinovi a hledání ztraceného jara a 17. března proběhl dětský karnevalový rej plný soutěží, 
písniček a diskotéky. 

30. dubna se konal Slet čarodějnic , ale ještě před tím uspořádal Klub K2 besedy: Jak předcházet afektivním 
záchvatům u dětí nebo Jak mluvit s dětmi, aby poslouchaly, a jak naslouchat, aby s námi děti mluvily. 4. dubna 
od 10 hodin se konala módní prodejní přehlídka oděvů, módních doplňků a šperků. 7. dubna se děti mohly těšit 
na interaktivní pohádku O trpaslících v podání herečky Moniky Krejčí. 

15.5. od 15 hodin probíhala oslava 4. narozenin Klubu K2. Připravena byla hudební dílnička s Táňou 
a Zuzkou, dále malování na obličej, ochutnávka narozeninového dortu, ale také veselé dovádění klaunů 
a interaktivní divadélko Tři prasátka. 26. května se konal od 16 hodin program nazvaný Hrajeme si na zahradě. 

 
Po prázdninách začal Klub K2 v nových prostorách v Ostružinové 9. Nový školní rok byl odstartován 9. září 

dětským pětibojem. V září proběhl například také kurz první pomoci nebo začalo fungovat cvičení pilates. Toto 
rehabilitační a kondiční cvičení rozvíjí koordinaci, sílu, rovnováhu, flexibilitu a dýchání.  

13. září se konala akce nazvaná Pojďte s námi na pizzu do pizzerie Rugantino v Klimentské 40, Praha 1. 
Děti si zde mohly vytvořit sami pizzu a připraven byl i doprovodný program. Tato akce se konala 
i v následujících měsících. 

V říjnu se konaly besedy: Jak vést dítě k odpovědnosti, Jak zvládat neklidné dítě, Jak mluvit s dětmi II. 15. 
října se uskutečnila pohádka O červené Karkulce v podání loutkového divadla Vysmáto. 

V sobotu 24. října od 10:00 do 17:00 se zde realizovala burza dětského oblečení. Vstupné pro prodávající 
bylo 50,- Kč, pro nakupující zdarma.  

Ani v listopadu nebyla o přednášky nouze, navštívit se mohly tyto: Jak rozvíjet dětskou fantazii, Jak naučit 
dítě spát aneb co dělat, když se dítě v noci budí, Jak vybírat školu, Jak usměrňovat dětskou agresivitu a Pohodoví 
rodiče – pohodové děti. Pohádkové představení Zvířátka a loupežníci bylo uspořádáno 10. listopadu. 

V prosinci proběhla Mikulášská besídka s písničkami a čertem (4. prosince), pohádkový příběh z Betléma – 
Putování za šťastnou hvězdou (15.12.) a Vánoční koncert (17.12.), na kterém vystoupili studenti Hudebního 
gymnázia v Praze 3.  

 
 
 
 



 125 

Galerie v Paláci Kodaňská 
 
Hala v přízemí v Paláci Kodaňská, Kodaňská 46, Praha 10 – Vršovice, byla v listopadu roku 2007 využita 

jako galerie. Začátkem roku 2009 se zde konala výstava fotografií Svět očima dětí. Fotografie vznikly během 
soutěže na téma Svět očima dětí a patronem soutěže byl zpěvák Dan Bárta. Autory byly děti z dětských domovů 
v Korkyni u Dobříše, v Klánovicích, v Krnsku, v Sázavě a z domova Radost v Praze. 

V roce 2009 v této galerii probíhaly další výstavy, například Ludmila Kukalová (*1978) představila svou 
expozici Letem světem. Na své první, průřezové výstavě představila fotografie z cest na východ – na Krym, 
do Turecka, Indie, Nepálu a naopak z výletu na západ z Montany. 

 
 
 

Hotel Villa 
 
Hotel Villa se nachází v ulici Okrajní 1, Praha 10 a má internetové stránky www.hotel-villa.cz. V prostorách 

hotelu se konají prodejní výstavy, které jsou otevřeny denně od 8 do 20 hodin. Vstup je zdarma. 
 
Společnost Elizza – Hotely připravila v Hotelu Villa od 8. ledna výstavu Poezie a sny v grafické tvorbě 

Vladimíra Suchánka. Prodejní výstavu bylo možné navštívit do 2. března 2009. Akademický malíř Vladimír 
Suchánek je široké veřejnosti znám nejen jako vynikající malíř, grafik, ilustrátor či tvůrce ex libris a poštovních 
známek, ale také jako dlouholetý předseda Sdružení českých umělců grafiků Hollar.  

 
Od 5. března do 10. května zde byla výstava Petra Melana Optimistická poezie. Výstavu uvedl RNDr. Karel 

Žižkovský. 
 
Společnost Eliza připravila také expozici Jana Híska Skrytá tajemství a poselství v černé barvě. Výstavu 

14. května uvedl RNDr. Karel Žižkovský. Dvě skladby Clauda Debussyho na flétnu přednesla Zuzana 
Bandúrová.  

Malíř, grafik a ilustrátor Jan Hísek je nejmladší z vystavujících umělců a jeho dílo zde bylo představeno 
veřejnosti do 30. června 2009. 

 
Od 2. července do 31.8. zde probíhala výstava grafických prací akademického malíře Karla Beneše Tichá 

poezie černé linky. 
 
Jaroslav Šerých představil expozici Světlo v temnotě věčnosti (barevné litografie), která začala ve čtvrtek 3. 

9. v Hotelu Villa, uvedl Karel Žižkovský. Příznivci umění mohli dílo tohoto autora vidět do 2. listopadu. 
 
Posledním vystavujícím byl Jaroslav Dajč s cyklem Krajina formující a žena dotýkaná, ta zde byla 

od 5. 11. 2009 do 4. 1. 2010. 
 
 

 
Mateřské a otcovské centrum pohody Jablíčkov 

 
 Mateřské a otcovské centrum pohody Jablíčkov (Dvouletky 24/naproti) má internetové stránky 

www.mocpohody.unas.cz a email je jablickov@centrum.cz. 
Jablíčkov má prostor určený ke hře dětí ve věku do 6 let a k setkávání jejich rodičů. Připraven je výtvarný, 

hudební, pohybový a divadelní program pro rodiče s dětmi od 1 do 3 let a nepravidelné besedy a přednášky 
k péči a výchově dětí. 

Od 13. března 2009 zde začal fungovat výtvarný kurz pro d ěti  od tří do šesti let. Kurz probíhá každý pátek 
od 15:30 do 17 hodin. V rámci projektu vznikly také tvořivé soboty jen pro táty vždy od 9:30 do 11 hodin. 
Veřejná vernisáž a ukončení kurzu se konalo 13. června. Děti se zde seznámily například s těmito výtvarnými 
technikami - kresba, malba, grafika, land-art a další netradiční techniky. 

19. března od 10 do 11:30 proběhla beseda s ředitelkou Národního centra pro rodinu v Brně Marií Oujezdskou 
na téma Mateřství – zisk, nebo ztráta pro profesní uplatnění?  

27. listopadu zde byl připraven tvořivý večer pro maminky, které si zde mohly od 20 hodin vyrábět adventní 
věnce. 

5. prosince od 10 do 13 hodin se konala hádanková výprava dětí a rodičů nazvaná Po stopách sv. Mikuláše. 
13. prosince od 10 hodin vystoupily děti z dramatického kroužku a z muzicírování. 



 126 

19. prosince proběhl od 14 do 17 hodin program pro děti a rodiče – Vánoční zahrada. 
 
 
 

Nízkoprahové centrum aktivit Mana 
 
Nízkoprahové centrum aktivit MANA sídlí v Moskevské ulici 34/967, Praha 10 – Vršovice. Je společnou 

platformou pro nejméně tři různé oblasti volnočasových aktivit. Centrum MANA pořádá svoji činnost ve třech 
základních sekcích: dětské centrum MANA, Divadlo MANA a Klub MANA.  

Internetové stránky jsou: www.centrummana.cz . 
 
Dětské centrum MANA je dopoledním stacionářem pro předškolní děti. Ty zde mají možnost trávit svůj 

volný čas pod odborným dohledem personálu se zdravotnickým a pedagogickým vzděláním.  
Klub MANA  nabízí pořady a tematická setkávání pro lidi různých věkových kategorií. Zahrnuje filmový 

klub (art kino pro děti i dospělé), komponované večery, přednášky, literární workshopy a další kulturní aktivity 
i s možností integrace handicapovaných nebo sociálně vyloučených.  

Divadlo MANA  v prostoru nízkoprahového centra prozatím funguje konceptuálně jako divadlo malých 
forem. Daný prostor je studiovou divadelní scénou pro menší počet herců s přiměřenými inscenačními 
možnostmi. Záměrem provozovatelů je nabídnout divákům pravidelná představení v pracovním týdnu pro 
dospělé (úterý od 19.30 hodin), o nedělích dětská představení (od 17 hodin) formou pohádek a písničkových 
pořadů. Součástí činnosti Divadla MANA jsou také kurzy herecké a dramatické tvorby, výuka zpěvu, 
moderování, scénického souboje ad. Provozovatelem činnosti Divadla MANA jsou občanská sdružení Petrklíč, 
které provozuje také Divadlo Miriam, a Divadelní studio Neklid. Koncepcí je dramaturgické a inscenační pojetí 
divadla tak, jak jej po léta tyto dva profesionální pražské divadelní soubory provozují. 

 
V Divadle Mana se v sobotu 23. května 2009 od 10 do 22 hodin konal den otevřených dveří. 
1. června se zde již konalo od 19 hodin představení Divadla Neklid, které zde představilo hru O žlutém kopci 

od Olgy Černé. 11. června následovala hra Slečna Julie od Augusta Strindberga a 13. června od 15 hodin 
Lakomá Barka od Jana Wericha. 15. června zde proběhl večer poezie s básníkem Miroslavem Matoušem 
nazvaný Pouť za světlem. 16. června od 19:00 hodin dávalo Divadlo Mana Pohádky pro zlobivé Arnošta 
Goldflama a od 20:00 hodin Výběrčí a Hrobnice od Milana Uhdeho a Jitky Foltýnové. 20. června se od 15 
hodin konala premiéra pohádky Á – Á – Á, Atlas ten se má!  

 
22. 9. uvedlo divadlo  převzaté představení z Divadla Viola od Raymonda Carvera – Proč si nezatančíte? 

V inscenovaném čtení mistra krátké prózy a jednoho z nejvýznamnějších spisovatelů americké literatury 80. let 
minulého století účinkoval Jiří Lábus a na klavír hrál Emil Viklický. 

29. 9. zde představilo Divadlo Neklid Tklivou píseň (Robert Pinget, Eugéne Ionesco). Inscenované čtení 
z dlouhodobého cyklu Zaprášené miniatury z pokladnice české a světové dramatické literatury. 

13. října se zde konala Kouzelná kytara Štěpána Raka a 27.10. Helverova noc, kterou napsal Ingmar 
Villqist . 

1. listopadu zazpívali Pražští pěvci  Requiem W. A. Mozarta. Dirigentem byl  Stanislav Mistr, na varhany 
hrál Adam Viktor a recitoval Jiří Lábus. Koncert se konal v hlavním sále Husova sboru. 

10. 11. proběhla v divadle Helverova noc od Ingmar Villqista. 17.11.  Jiří Tichota a Zdena Tichotová 
vystoupili s recitálem k 20. výročí listopadu 89 v programu Písně k loutně, 24.11. se hrála hra O žlutém kopci. 

 
Ani v prosinci nebyli návštěvníci ochuzeni o kulturní zážitky, na programu byly tyto akce:  
8. 12. Bořivoj Navrátil – Zápas s andělem, výběr z poezie Jaroslava Seiferta 
14. 12. 19:30 hodin Jean-Luc Lagarce: Pravidla slušného chování, 20:00 Milan Uhde, Jitka Foltýnová -

Výběrčí, Hrobnice (Divadlo Neklid) 
15. 12. Traxleři – vánoční koncert 
16. 12. Olga Černá - O žlutém kopci (Divadlo Neklid) 
17. 12. 19:30 Michal Walczak: Lov na losa – premiéra, 20:30 Arnošt Goldflam – Pohádky pro zlobivé 
18. 12. 18:00 Večer poezie a hudby 

 
 

Klubový sklepní prostor HarOLD 
 
Po letních prázdninách 2009 zahájil svou druhou uměleckou sezonu klubový sklepní prostor HarOLD 

ve vršovické Charkovské ulici 385/15. Z původně nehostinného uhelného sklepa vybudovali vlastními silami 



 127 

studenti pražských škol, sdružení v nezávislé umělecké skupině OLDstars, svoji scénu. Prostředí sklepního sálu 
je velmi komorní a pohodlně se zde usadí třicet diváků. 

Skupina vznikla v roce 2002 z absolventů Dismanova rozhlasového dětského souboru při Českém rozhlase. 
Dnes, po sedmi letech uměleckého působení, má za sebou tři desítky premiér, divadelní festival na pražském 
Petříně a tři ročníky festivalu mladých nezávislých kapel. Z OLDstars vzešla také hudební skupina Ve3vnoci. 
HarOLD vedle realizace vlastních projektů OLDstars poskytuje zázemí pro zkoušení a prezentaci obdobným 
sdružením či jednotlivcům.  

Ve svém klubovém sklepním prostoru HarOld a mimo něj inscenují členové nejrůznější texty české i světové 
dramatiky. Během první sezony v HarOLDu proběhly například Koncerty staré harfy Harpa Vieja, česká 
premiéra hry Leonarda Melfiho Ptačí koupel v režii pedagoga Pražské konzervatoře Jiřího Bábka, autorské 
scénické čtení z díla Davida Šiktance či folkrockové koncerty Ve3vnoci. Dále připravili obnovenou premiéru 
kontroverzní hry Maria von Mayenburga Tvář v plameni nebo detektivku Roberta Thomase Osm žen.  

OLDstars nabízí pro děti od devíti do třinácti let otevřený dramatický soubor a pro studenty středních škol 
zase přípravu na přijímací zkoušky na vysoké umělecké školy. 

Internetové stránky: www.oldstars.cz. 
 
 

 
 

Bývalé kino Vzlet 

 
 

Produkční dům Vzlet 
 
V roce 2009 byl znovuotevřen pro kulturu prostor bývalého kina Vzlet v Holandské ulici. Produkční dům 

VZLET prošel během dvou let ojedinělou a náročnou rekonstrukcí, která zachovala architekturu art-deco 
skloubenou s novými prvky.  

Za obnovou tohoto památkového objektu stojí architekt Michaela Klang, který náhodou objevil v roce 2005 
tento dům v dezolátním stavu. V té době na domě rostly i stromy, proto oslovil vedení radnice, které dům patřil. 
Tak vznikla spolupráce na principu PPP projektu nebo-li na spolupráci soukromého a státního sektoru. M. Klang 
pak zajistil finance a opravu budovy, která nyní může sloužit kultuře.  

Ve třech patrech je Velký sál s kapacitou až 300 míst. Vybaven je i historickým křídovým plátnem z roku 
1923, jediným svého druhu ve střední Evropě. To bylo díky umu architekta Michaela Klanga velmi elegantně 
zrestaurováno a je plně funkční.  

Podle plánu pronajímatelů se budou v objektu konat společenské akce a plesy, koncerty, módní přehlídky, 
výstavy i divadelní představení nebo promítání filmů.  



 128 

V objektu proběhla v září velká výstava sochařů Stefana Milkova a Jiřího Kaifosze, kterou navštívilo několik 
set lidí. Zároveň zde od 24. září probíhá slavnostní vítání občánků Prahy 10. Toto místo je nyní pro takovouto 
událost reprezentativní a důstojné. 

11. listopadu od 20 hodin zde proběhl koncert violoncellisty Jiřího Bárty a jazzového kvarteta skladatele 
a pianisty Milana Svobody.  V ten den se desítky let uzavřené prostory oficiálně otevřely.  

 
V roce 1902 věnovaly Vršovice Sokolu v městských sadech pozemek. Sokolové zde vybudovali letní cvičiště 

a sokolský biograf VZLET (1920 – 1921). Po druhé světové válce VZLET připadl Filmovému podniku, který ho 
v 60. letech zrušil. Od devadesátých let však budova jen chátrala, byla ve velmi špatném stavu a hrozila jí 
demolice. Až v roce 2008 byl VZLET společným úsilím městské části Prahy 10 a firmy Klang náročně 
rekonstruován a restaurován.  

 
 
 
 



 129 

 

2.3) Školy 
 
 

Středisko služeb pro děti a rodiče 
 
Středisko služeb pro děti a rodiče (jesle) v Praze 10 v Jakutské ulici číslo 4 provozuje Centrum sociální 

a ošetřovatelské pomoci Prahy 10. Provozní doba je od pondělí do pátku od 6:30 do 17 hodin. Pro zaměstnané 
rodiče je zde rozšířená doba od 17 do 19 hodin. Tato nadstandardní služba je hrazena rodiči navíc, a to tak, 
že za celou hodinu činí poplatek 85,- Kč a další svačina se účtuje 8,- Kč.  

Středisko služeb pro děti a rodiče zajišťuje komplexní péči pro ratolesti od půl roku do věku tří let, celkem je 
zde možno umístit 35 dětí, které jsou rozdělené do 2 oddělení podle věku. Přednostně jsou přijímány děti rodičů, 
kteří mají trvalý pobyt v Praze 10, jsou zdravé a řádně očkované. 

Přístup je velmi individuální a je rozvíjena osobnost dítěte. Formou hry se děti učí hygienickým návykům, 
stolování, apod. Ve výchovných programech se klade důraz na rozvoj řeči, konstruktivní hru, výtvarnou, 
hudební, pracovní, etickou a tělesnou výchovu. Děti mají v průběhu dne dostatek prostoru k volné hře v hernách, 
ale také v prostorách zahrady s pískovišti a herními prvky. V letních měsících mají děti k dispozici bazén 
s přívodem teplé a studené vody. 

Stravování se řídí zásadami zdravé výživy, hygienickými předpisy a normami. Dětem je podávána strava 
4x denně v dostatečném množství. 1500 korun platí za pobyt měsíčně rodiče dětí z Prahy 10 a 5000 korun je 
měsíční částka za děti z jiné městské části. Celodenní stravné je za 35 korun.  

Péči o děti zajišťují čtyři zdravotní sestry, ošetřovatelka a dvě pomocnice. 
Vedoucí zařízení je Magda Dresslerová (telefon 271 737 749). 
 

 
 

Středisko služeb pro děti a rodiče 
 
Zatímco v roce 2008 navštěvovalo jesle 35 dětí, tak v červnu 2009 registrovala radnice již 52 žádostí a v září 

se jednalo o 60 dětí. Obec se rozhodla na vzniklou situaci reagovat a díky rozsáhlé rekonstrukci se podařilo 
vytvořit v jediných desítkových jeslích dvacet nových míst. V rámci rekonstrukce se obnovovala již zastaralá 
kuchyň, sociální zařízení a přebudovaly se vnitřní prostory tohoto zařízení. Na úpravu kuchyně se investovalo 
půl milion korun, stavební úpravy stály 880 tisíc a vybavení přišlo na téměř 450 tisíc korun.  

S ohledem na skutečnost, že radnice počítá s tím, že množství zájemců i v dalších letech poroste, připravuje 
další kroky, které by počet míst zvýšily. Důvodem intenzivnějšího zájmu je zvýšená porodnost v posledních 



 130 

letech a obava z ekonomické krize a poklesu životní úrovně, proto volí matky rychlejší návrat do práce po 
rodičovské dovolené. Řada rodičů proto dává přednost pobírání příspěvku pouze do dvou let dítěte, který pro ně 
znamená výrazně vyšší měsíční příjem, než kdyby byli doma do tří či čtyř let dítěte.  

Nyní je zde tedy kapacita pro 55 dětí. Tento počet uspokojil potřebu rodičů z Prahy 10, navíc zůstalo ještě 
6 přihlášek pro děti s trvalým pobytem mimo Prahu 10. 

Problémem totiž je, že jen některé městské části mají jesle. Máme je u nás na desítce (Jakutská má 55 míst), 
jesle jsou i v Praze 1 (Řásnovka 30 míst),  Praze 2 (Londýnská 40 míst),  Praze 3 (Roháčova 40 míst), Praze 4 
(3 budovy 100 míst),  Praze 5 (Na Hřebenkách 25 míst),  Praze 7 (Heřmanova 15 míst), Praze 8 (Mirovická 65 
míst),  Praze 9 (Českolipská 50 míst) a Praze 12 (J. Jovkova 25 míst). 

 
 

Prázdninový provoz v mateřinkách a družinách 
 
Městská část Praha 10 zajišťuje každoročně prázdninový provoz ve vybraných mateřských školách a školních 

družinách základních škol. K pobytu byly přijaty pouze děti navštěvující zdejší mateřské a základní školy. 
Městská část tak vychází vstříc potřebám zaměstnaných rodičů, kteří nemají jinou možnost zajištění péče 

o děti. Prázdninový provoz je určen pro případy, kdy si rodiče nemohou vzít dovolenou a kdy nemohou 
vypomoci ani babičky a dědečkové. 

Dva prázdninové týdny jsou v provozu vždy dvě mateřské školy, potom zahájí provoz  další dvě, takže mimo 
jednoho týdne je pokryta celá doba prázdnin. Od 29. června do 12. července byly v provozu mateřské školky 
Benešovská 28 (Vršovice) a Nučická 42 (Strašnice), od 13. do 26. července fungovaly MŠ Tolstého 2a 
(Vršovice) a MŠ Podléšková 26 (Zahradní Město). Od 3. do 16. srpna mohly děti chodit do MŠ Magnitogorská 
14 (Vršovice) a MŠ Troilova 17 (Malešice) a ve dnech 17. až 28. srpna do MŠ Ve Stínu 10 ( Malešice) a MŠ 
Nedvězská 27 (Strašnice). 

V provozu byly tyto školní družiny: ZŠ U Vršovického nádraží 1 (Vršovice) od 1. do 3. července, ZŠ 
Jakutská 2 (Vršovice) od 7. do 10. července a ZŠ Břečťanová 6 (Zahradní Město) od 17. do 24. srpna. 

 
 

Finance na učebnice i hračky 
 
Před prázdninami schválilo vedení Prahy 10 příspěvek obce na další školní rok na hračky, učebnice a učební 

pomůcky pro ZŠ a MŠ. Cílem bylo, aby školy mohly častěji obnovit a doplnit fond učebnic, učebních pomůcek 
a mateřské školy i své hračky.  

V roce 2009 si tak mateřské školy polepšily o 700 tisíc korun a základní školy o 1,3 milionu korun.  
 
 
 



 131 

 

2.3.1) Mateřské školy 
 
Ve všech mateřských školách je v posledním roce před vstupem do základní školy zařazena výuka angličtiny 

zdarma; každá má vlastní školní vzdělávací program, který obsahuje okruhy vzdělávání dětí.  
Ve školním roce 2008/2009 bylo v mateřských školkách v Praze 10 zapsáno 2 400 dětí. 
 
 

Dny otevřených dveří v mateřských školkách 
 
Od února probíhaly v Praze 10 dny otevřených dveří. V mateřské škole Bajkalská se konal 17. 2. 2009 od 9 

do 10 hodin a od 15 do 16 hodin, v Benešovské byl 18. 3. mezi 10 a 11 hodinou, v Hradešínské 19. 3. mezi 10 
a 11 hodinou, v MŠ Dvouletky to bylo 11. a 12. 3. vždy od 14 do 17 hodin, MŠ Hřibská byla otevřena pro rodiče 
7. a 8. dubna a 21. a 22. 4. vždy od 9 do 10 a od 15 do 17 hodin, MŠ Chmelová 26. 3. od 9 do 10:30 a od 14:30 
do 16 hodin, Podléšková 26. 3. od 9 do 10:30 a od 14:30 do 16 hodin, MŠ Kodaňská byla otevřena veřejnosti 
2. 4. od 9 do 10:30 a od 14:30 do 16 hodin, MŠ Magnitogorská 2. 4. od 9 do 11 a od 14 do 16 hodin, MŠ 
Mládežnická 24.3. od 8 do 10 a od 14 do 16, MŠ Nedvězská a MŠ Nučická připravily dny otevřených dveří 7., 
8., 21. a 22. 4 od 13 do 17 hodin, MŠ Omská 2. 4. mezi 8. a 10. hodinou a od 14:30 do 16, MŠ Přetlucká 1. 4. 
od 15 do 18 hodin a dále 7. a 8. 4.  mezi 13. a 17. hodinou, MŠ Štěchovická a MŠ Rembrandtova 1. 4. od 14:30 
do 16:30, MŠ Tolstého 31. 3. mezi 15. a 17. hodinou, MŠ Troilova a MŠ Tuchorazská byly otevřeny 7. a 8. 4. od 
13 do 17 hodin, MŠ U Roháčových kasáren 24. 3. od 8:30 do 11 a od 15 do 16:30, MŠ U Vršovického nádraží 
31. 3. mezi 8 a 11:30 a 14:30 a 17, MŠ Útulná 1. a 2. 4. od 9 do 11:30 a od 15 do 17 hodin, MŠ Ve Stínu 17. 3. 
od 14 do 17 hodin, MŠ Vladivostocká 26. 3. a 3. 4. od 10 do 11:30, MŠ Zvonková 12. a 19. 3. mezi 15. a 17. 
hodinou. 

 
 

Zápis do mateřských škol 
 
Ve všech 20 mateřských školách na území Prahy 10 probíhal ve dnech 7. a 8. dubna vždy od 13 do 17 hodin 

zápis dětí na školní rok 2009/2010. Rodiče, kteří žádali o umístění dítěte do mateřské školy od září 2009, si 
vybrali jednu mateřskou školu, do které v tyto dny přišli a vyzvedli si přihlášku. K zápisu s sebou měli vzít 
rodný list a očkovací průkaz dítěte a svůj občanský průkaz.  

Přihláška se po vyplnění odevzdávala v mateřské škole 21. nebo 22. dubna opět od 13 do 17 hodin. O přijetí 
či nepřijetí dítěte do mateřské školy dostávají rodiče písemné rozhodnutí. Do mateřských škol v Praze 10 byly 
přijímány děti, jejichž rodiče mají trvalý pobyt na území městské části Praha 10, přednost měly děti v posledním 
roce před vstupem do základní školy, což nařizuje zákon. Každá škola má kritéria pro přijímání dětí, která jsou 
zveřejněna na nástěnce v mateřské škole. Děti, které dosáhnou věku tří let až po 1. září, a děti maminek 
na mateřské dovolené  nebyly přijaty.  

Pokud rodiče přihlásili dítě na více mateřských škol, bylo přijato pouze do jedné mateřské školy a nemusela to 
být právě ta, kterou si  rodiče přáli. Pokud nebylo dítě přijato z kapacitních důvodů do vybrané  školy, snažili se 
pracovníci úřadu o umístění v té nejbližší.  

 
 

Nová místa v mateřských školách 
 
V hlavním městě, ale i v celé České republice chybějí v předškolních zařízeních místa. V Praze bylo v roce 

2008 odmítnuto přes tři tisíce dětí. V roce 2009 většina pražských obvodů zvyšovala kvůli silným ročníkům 
počty míst, přesto bylo více než dva tisíce dětí po zápisech odmítnuto, nicméně byly mezi nimi děti, jejichž 
rodiče podali několik přihlášek do více škol. Odmítnuty byly většinou proto, že nesplňovaly podmínky pro přijetí  
- děti byly buď mladší tří let nebo maminky byly doma na mateřské či rodičovské dovolené, případně bydlí 
v jiné městské části. 

V Praze 10 je 20 MŠ v 25 budovách a při zápisu bylo odmítnuto 97 dětí. Radnice proto otevřela od září dvě 
nové třídy. V MŠ Hřibská vznikla nová třída v bývalém Klubu rodičů, který se přestěhoval jinam. Z MŠ 
Magnitogorská byla přesunuta obřadní síň do Galerie Deset a z tohoto uvolněného prostoru vznikla nová třída.  

Rodiče dětí, které nebyly přijaty do mateřské školy, se tak nyní mohli znovu přihlásit na Odboru školství 
a kultury Prahy 10. I tímto zásahem se navýšily počty o osmdesát míst, čímž se srovnal převis poptávky rodičů 



 132 

po umístění. Pro trvale hlášené občany by to mělo být dostačující, ale děti z jiných městských částí se 
nepřijímají. 

S tímto problémem souviselo i rozhodnutí Zastupitelstva hlavního města Prahy, které 17. září určilo, 
že městské části dostanou na rozšíření školek 270 milionů korun. Za peníze by se měly zrekonstruovat již 
nevyužívané objekty nebo opravit a rozšířit ty současné. Peníze dostane 27 městských částí, které v té době měly 
již rozpracované projekty. Praha 10 má slíbených 16 milionů na rekonstrukci objektu v ulici 28. pluku na novou 
MŠ. 

 
 
 

Mateřská škola Bajkalská 1534/19 
 
Ředitelka: Anežka Voldřichová  
Počet zapsaných dětí: 54 (u všech školek se jedná o počty žáků ve školním roce 2009/2010) 
Vzdělávací program: Na Zemi nežijí pouze lidé  
Zaměření školy: Škola rodinného typu podporující ekologickou výchovu a se zaměřením na spolupráci 

s rodinou a přípravu dětí na život.  
Webové stránky: www.materska-skola.cz/bajkalska  
Telefon: 272 741 003  
E-mail: msbajkalska@seznam.cz  
 
Přízemní dřevěná budova byla postavena jako nouzová stavba v roce 1950, kdy také školka zahájila provoz. 

V mateřské škole jsou dvě prostorné třídy a velká společná herna, kde se setkávají při hrách děti z obou tříd. 
K budově patří rozlehlá zahrada, která je vybavena vším potřebným k zajištění aktivního pohybu a sportovního 
vyžití dětí venku. 

Mateřská škola pracuje podle školního vzdělávacího plánu se zaměřením na ekologickou výchovu, k čemuž 
využívá především školní zahradu, vycházky do ekologického centra v Toulcově dvoře, výlety do přírody, 
do ZOO, besedy i soutěže. Dále je pozornost věnována spolupráci s rodiči a přípravě dětí na život. 

Mateřská škola nabízí seznamování se s hrou na flétnu, plavecký výcvik na Slávii, přípravek JUWIM 
na posilování imunitního systému, otužování vodou i vzduchem, apod. Z ostatních akcí a aktivit, které doplňují 
program školy lze uvést  výuku anglického jazyka, hudebně pohybovou výchovu, dramatickou výchovu, 
koncerty a karneval ve škole, návštěvy divadelních představení, besídky a jiné akce pro rodiče s dětmi. 

 
 
 
Mateřská škola Benešovská 28/2291 s odloučeným pracovištěm Hradešínská 17/1974 

 
Ředitelka: Květa Voržáčková  
Počet zapsaných dětí: 92  
Vzdělávací program: Duhový dům  
Zaměření školy: Zdravá školka hrou s rozvíjením všestranných schopností a talentu v atmosféře rodinné 

pohody  
Telefon: 271 735 731  
E-mail: msbenesovska@seznam.cz  
 
Mateřská škola Benešovská byla v roce 2004 sloučena s pracovištěm v Hradešínské ulici pod jedno 

ředitelství. Jednopatrová zděná vila v Benešovské ulici byla postavena v roce 1933 a od roku 1948 slouží jako 
mateřská škola. V každém poschodí je jedna třída s příslušenstvím.  

V Hradešínské ulici je umístěna druhá, taktéž zděná vila, která byla postavena v roce 1925 a jako mateřská 
škola slouží od roku 1951. Také v této škole je v každém poschodí jedna třída s příslušenstvím. Obě budovy jsou 
umístěny v rozlehlých zahradách se vzrostlými stromy, které jsou vybaveny pro dětské hry.  

Mateřská škola poskytuje dětem předškolního věku výchovnou činnost podle vzdělávacího programu 
s názvem Duhový dům. Jeho hlavním úkolem je vytvořit dítěti příznivé podmínky, které napomáhají v jeho 
růstu, vývoji a učení. Důraz je kladen na fyzický a psychický, sociální, kognitivní a emocionální vývoj dítěte.  

Dále školka nabízí výuku anglického jazyka, hru na zobcovou flétnu, taneční a dramatický kroužek, 
Sokolínek. Rodiče mají možnost podílet se na životě školy při různých akcích, např. je připraveno bramborové 
školkohraní, anglický čaj o páté, vánoční besídka, víkendové turistické výlety za krásami Prahy, besídka ke Dni 
matek, povídání s rodiči se zajímavou profesí. Jako dárek v uspěchané předvánoční době je pořádáno 
“pohádkové spaní dětí ve školce” a jedna z květnových pozorností mamince ”čas pro tebe”, kde je také nabídka 
umístění dětí přes noc ve školce. 



 133 

 
Ve školním roce 2009/2010 obohatila školka vzdělávací program o dva roční projekty. Duhový život vznikl 

z iniciativy pedagogů, kteří negativně vnímají stav společnosti v oblasti závislosti dětí a mládeže, obezity 
a nadváhy u předškolních dětí a nutnosti provádět prevenci úrazů u dětí a seznamovat je s dopravní výchovou. 
Projekt předpokládá úzkou spolupráci s Policií ČR, Záchrannou službou a odborníky z řad rodičů.  

Duhový svět vznikl na základě vnímání důležitosti přírody a životního prostředí v životě dětí – jako následný 
projekt krátkodobějších ekologických projektů ve školním roce 2008/2009 a jako poutavý způsob vzdělávání 
dětí k trvale udržitelnému životu. 

Ve školním roce 2008/2009 uspořádala MŠ Benešovská pro děti ekologický projekt „Barevné kontejnery“. 
Odloučené pracoviště MŠ Hradešínská připravilo obdobný projekt s názvem „Barevné ekohraní“. Celý 
ekoprojekt vyvrcholil v úterý 2. 6. 2009 velkolepým a hravým „Ekodnem s popeláři“. 

MŠ Hradešínská ve spolupráci s firmou AVE uspořádala pro děti dopoledne plné her a soutěží, ve kterém se 
děti od popelářů dozvěděly, jak funguje popelářské auto i co se vlastně děje s odpadky z popelnice. Děti si také 
prohlédly nový moderní popelářský vůz, a to nejen zvenku, ale i uvnitř řidičovy kabiny. Následovaly hry 
a soutěže zaměřené na správné ekologické třídění odpadu, které se neslo v duchu modré, žluté a oranžové barvy 
podle kontejnerů na tříděný odpad. Při hře „Zvol správnou barvu“ děti třídily plasty, papír a nápojové kartony 
do správných nádob. Připravena byla také soutěž „Tref se do správné barvy“, kdy děti házely papírové koule 
do „modrých kontejnerů“ a na závěr děti absolvovaly slalom dvojic mezi barevnými nádobami. Na konci 
dopoledne čekaly na děti dobroty a cukrovinky s logem AVE.  

 

 
 

MŠ Dvouletky 
 
 
 

Mateřská škola Dvouletky 8/601 
 
 
Ředitelka: Alena Hruzíková  
Počet zapsaných dětí: 112  
Vzdělávací program: „Pojď se smát - pojď si hrát... tvořit, zpívat, pracovat.“  
Zaměření školy: Škola rodinného typu zaměřená na estetickou a pracovní výchovu  
Telefon: 274 810 657  
E-mail: ms_dvouletky@volny.cz  
 



 134 

Zděná třípodlažní budova mateřské školy byla postavena v roce 1956. Školka má čtyři třídy s příslušenstvím, 
hernu a oddělené ložnice. Budova je umístěna v klidném prostředí mimo hlavní komunikaci a je obklopena 
zahradou se vzrostlými stromy. Ve třech třídách jsou děti zařazeny podle věku, čtvrtá třída je smíšená a jsou v ní 
děti všech věkových skupin – lze tak vyjít vstříc přání rodičů, pokud chtějí, aby sourozenci chodili do jedné 
třídy.  

Program výchovné práce je rozpracován do jednotlivých tématických celků. Prioritou je vychovat spokojené 
a šťastné dítě, zdravého a vyrovnaného člověka, který si váží sám sebe i ostatních. Mateřská škola nabízí 
i doplňkové aktivity, jako je výuka angličtiny, hry na flétnu, keramický kroužek a cvičení předškolních dětí v TJ 
Sokol. Své práce děti vystavují dvakrát ročně pro rodiče i ostatní veřejnost. Pro děti se připravují výlety, 
návštěvy divadel, karnevaly, soutěže, školy v přírodě a množství dalších akcí. 

 
 
 

Mateřská škola Hřibská 1/2102 
 
Ředitelka: Martina Drbohlavová  
Počet zapsaných dětí: 91 
Vzdělávací program: Radost, tvořivost, partnerství 
Zaměření školy: Estetická výchova a lidové tradice 
Telefon: 274 772 925  
E-mail: ms_hrib@volny.cz 
 
 Školka byla postavena v roce 1961 a má čtyři třídy. Tato montovaná dvoupodlažní vyzdívaná budova stojí 

v zelené části sídliště Malešice, mimo hlavní komunikaci. K budově patří rozlehlá zahrada s členitým terénem, 
s ovocnými a okrasnými stromy, pískovištěm i mlhovištěm. Ve škole jsou v provozu 4 třídy. 

K doplnění programu výchovně vzdělávací práce školka organizuje celoročně plavání a zájmovou činnost 
v oblasti výtvarné, sportovní a hudebně pohybové výchovy, výuku hry na flétnu, připraveny jsou také ozdravné 
pobyty dětí v přírodě, tématické a rekreační zájezdy, výlety, divadelní představení ve škole i mimo ni, návštěvy 
koncertů, knihovny a galerií. Nechybí ani tvořivé tematické dílny pro rodiče a jejich děti, oslavy a slavnosti 
za aktivní účasti rodičů. Novinkou je nabídka grafomotorických seminářů pro rodiče s dětmi a setkání na téma 
„Integrace dětí vyžadujících zvláštní péči“.  

 
 
 

Mateřská škola Chmelová 8/2921 s odloučeným pracovištěm Podléšková 26/3087 
 
Ředitelka: Mgr. Soňa Málková  
Počet zapsaných dětí: 263  
Vzdělávací program: MŠ Chmelová: Náš domeček,  
                                   MŠ Podléšková: Škola hrou  
Zaměření školy: MŠ Chmelová: Rozvoj estetického vnímání a podpora zdravého životního stylu,  
                              MŠ Podléšková: Škola rodinného typu se zaměřením na estetické vnímání a kompletní 

přípravu na vstup do ZŠ.  
Webové stránky: www.mschmelova.cz 
Telefon: Chmelová 271 752 060, Podléšková 272 658 825  
E-mail: mschmelova@quick.cz; mspodleskova@volny.cz  
 
Ke sloučení těchto dvou mateřských škol došlo koncem roku 2007. Budovy leží blízko sebe, obě jsou 

pavilónového typu a jsou umístěny ve velkých zahradách. V MŠ Chmelová najdeme tři pavilóny, v každém 
z nich jsou dvě třídy s pracovnou, hernou – ložnicí a příslušenstvím. Ve čtvrtém hospodářském pavilonu je 
školní kuchyň. Stavba byla dokončena v roce 1967. 

Škola s šesti třídami pracuje podle školního vzdělávacího programu se zaměřením na rozvoj estetického 
vnímání (rozšířené působení v oblasti výtvarné výchovy, prezentace na výstavách, výtvarné kroužky, rozvoj 
pěveckých a hudebně pohybových dovedností) a na podporu zdravého životního stylu (pravidelné cvičení ve 
sportovní hale Astra, plavecký výcvik předškolních dětí a zdravotní cvičení na balančních míčích). Vzdělávací 
činnost je doplňována různorodou činností a aktivitami, jako jsou například hra na zobcovou flétnu, výuka 
anglického jazyka či taneční kroužek, turistika, pobyty dětí v přírodě, vycházky a návštěvy kulturních míst 
v Praze. Jsou organizovány akce směřující k získávání povědomí o lidových tradicích – vánoční a velikonoční 
oslavy, masopust, mikulášská nadílka, návštěvy v ekologickém centru, divadelní představení a koncerty. 



 135 

MŠ Podléšková byla dokončena v roce 1981 a má tři dvoupodlažní pavilony, z toho dva učební a jeden 
hospodářský. Jsou zde tři třídy s hernou, pracovnou, ložnicí a příslušenstvím. Školní vzdělávací program je 
rozšířen o další aktivity, ke kterým patří výuka angličtiny, taneční kroužek, výuka hry na zobcovou flétnu, 
plavání a ekologické vycházky. Škola pořádá pro děti besídky, návštěvy divadelních představení, oslavy svátků 
a účast na vystoupeních a soutěžích.  

 

 
 

MŠ Chmelová 
 
 
 

Mateřská škola Kodaňská 14/989 
 
Ředitelka: Hana Haškovcová  
Počet zapsaných dětí: 132  
Vzdělávací program: Objevujeme svět pro život  
Zaměření školy: Systematický rozvoj osobnosti dítěte a podněcování jeho tvořivosti  
Webové stránky: www.mskodanska.cz 
Telefon: 271 720 261  
E-mail: mskodanska@volny.cz  
 
Zděná třípodlažní budova leží nedaleko Heroldových sadů. Do provozu byla uvedena v roce 1932 

a je nejstarší mateřskou školou na území MČ Praha 10. V současné době je ve školce šest tříd, které jsou 
vybaveny novým nábytkem, a děti zde najdou spoustu hraček, pomůcek i materiálu pro své výtvarné činnosti.  

Program školy je zaměřen na celkový rozvoj osobnosti dětí a všemožně je motivuje k samostatné tvořivosti. 
Celoročně je kladen důraz na uspokojování potřeb ratolestí se snahou vyhovět požadavkům a přáním rodičů. 
Kolem budovy je velká zahrada s novým vybavením pro pohybové aktivity dětí i jejich odpočinek. Program 
školy je doplňován nabídkou celé řady aktivit - výuka plavání, kroužky výtvarné výchovy, hudebně pohybový 
kroužek, dramaticko-divadelní kroužek, výuka anglického jazyka, vlastivědný a tělovýchovný kroužek, cvičení 
v Sokole Vršovice. Dále škola zajišťuje pravidelné návštěvy divadelních představení, besídky, oslavy různých 
svátků, dvakrát ročně mají děti možnost zúčastnit se ozdravného pobytu v přírodě. Významnou součástí 
prezentace školy jsou veřejná vystoupení dětí na Pražské Mateřince a na akcích pořádaných MČ Praha 10. 

 
 
 



 136 

Mateřská škola Magnitogorská 14/1430 
 
 
Ředitelka: Helena Kubizňáková  
Počet zapsaných dětí: 108 
Vzdělávací program: Všemi smysly poznávat, učit se a radovat  
Zaměření školy: Ve spolupráci s rodinou připravit děti na vstup do 1. třídy ZŠ 
Webové stránky: www.sweb.cz/magnitogorska 
Telefon: 272 733 723  
E-mail: ms.magnitogorska@tiscali.cz  
 
 
Pavilónová mateřská škola byla postavena v roce 1981. Dva pavilony jsou dvoupodlažní a jsou v nich 

umístěny vždy dvě třídy s příslušenstvím. Hospodářský pavilon je přízemní. Ve školním roce 2009/2010 byl 
provoz školky rozšířen o čtvrtou třídu. V předešlých letech sloužila jako obřadní síň, která byla přesunuta 
do Galerie Deset. 

 Třídy jsou velké, každá má svoji pracovnu a hernu, jsou vybaveny novým nábytkem i hračkami 
a pomůckami. Škola je obklopena rozsáhlou a členitou zahradou, která slouží pro sportovní aktivity, hry 
i odpočinek dětí. Školka má zpracovaný vlastní vzdělávací program, jehož mottem je: „Dejme dětem to, z čeho 
budou bohaté celý život. Dejme jim lásku, moudrost a výchovu. Nepotřebují drahé hračky, ale zájem a lásku.“ 
Snahou je rozvíjení samostatnosti a sebevědomí dětí cestou přirozené výchovy a položit u nich základy 
celoživotnímu vzdělávání. Nabídka doplňkových aktivit obsahuje výuku angličtiny, plavecký výcvik, sportovní 
hry, výlety, akce pro rodiče s dětmi, sportovní a kulturní akce. 

 
 
 

Mateřská škola Mládežnická 1/3078 
 
Ředitelka:  Jiřina Provazníková  
Počet zapsaných dětí: 104 
Vzdělávací program: Hrajeme si a těšíme se na školu 
Zaměření školy: Estetická a pracovní výchova 
Webové stránky:  www.materska-skola.cz/mladeznicka 
Telefon: 272 658 623 
E-mail: ms.mladeznicka@seznam.cz 
 
Jednopatrová budova mateřské školky s hospodářským zázemím je z roku 1983. Čtyřtřídní mateřská škola má 

dobře upravenou zahradu se vzrostlými stromy, bazén a pískoviště.  
Ve školní budově jsou v přízemí i v patře vždy 2 třídy s dětskými pracovnami a hernami, umývárnami 

a toaletou. Od září 2007 byla opět otevřena čtvrtá třída s celodenní výukou anglického jazyka. Škola pracuje 
podle vlastního programu výchovně vzdělávací práce s názvem „Hrajeme si a těšíme se na školu“, kde je kladen 
důraz na pohodový pobyt dítěte v kolektivu a na bezproblémový přechod do ZŠ. Školka nabízí výuku anglického 
jazyka pro děti, které nebyly zařazeny do specializované třídy, hru na zobcovou flétnu a plavání. Předškoláci se 
mohou zapojit do zájmového pěveckého nebo do výtvarně pracovního kroužku. Třikrát ročně je organizován 
ozdravný pobyt dětí v přírodě, v zimních měsících i lyžařský výcvik. Pravidelně jsou zařazovány návštěvy 
kulturních zařízení, pořádány besídky a posezení s rodiči s kulturním dětským programem. 

 
 
 

MŠ Nedvězská 27/2224 s odloučeným pracovištěm Nučická 42/1914 
 
Ředitelka:  Mgr. Lenka Čápová  
Počet zapsaných dětí: 210 
Vzdělávací program: Začít spolu a dobře 

Zaměření školy: Rozvoj kulturně-estetických dovedností, vytváření zdravých životních návyků 
Webové stránky:  www.volny.cz/msnedvezska; www.msnucicka.estranky.cz 
Telefon: MŠ Nedvězská 274 815 142; MŠ Nučická 274 813 295 
E-mail: msnedvezska@volny.cz; msnucicka@volny.cz 
 



 137 

Stavba MŠ Nedvězské byla dokončena v roce 1972 a jedná se o dvoupodlažní budovu. MŠ Nučická byla 
dokončena v roce 1959 a je to zděná třípodlažní budova. Obě školky mají po 4 třídách s celodenním provozem 
a jsou umístěné v zahradách se vzrostlými stromy. K sloučení školek došlo v roce 2007. 

MŠ Nedvězská má v každém poschodí dvě třídy s příslušenstvím. Děti jsou do tříd rozděleny podle věku. 
V suterénu budovy rodiče svépomocí vybudovali tělocvičnu, saunu a společenskou místnost. Program školy je 
zaměřen na všeobecně rozvíjející pohybový program pro podporu zdravého vývoje. Škola nabízí dětem práci 
v keramické dílně, výuku anglického jazyka, plavecký výcvik, cvičení s rodiči, aerobik, divadelní představení 
a jiné kulturní akce. Učitelky zajišťují logopedickou péči. Pozornost je věnována ekologické výchově. 
Každoročně je pro nejstarší děti organizován pobyt v přírodě. Ve škole vykonávají pedagogickou praxi studenti 
střední pedagogické školy a budoucí pediatři. 

MŠ Nučická má v suterénu kuchyni a v každém patře jsou dvě třídy s příslušenstvím. Z původních teras byla 
po zateplení vybudována tělocvična a ložnice. Děti nejstarší věkové skupiny mohou chodit na bruslení (září 
až duben). K dalším nabídkám patří výuka angličtiny a tělovýchovný kroužek. Kromě pravidelných pobytů 
v přírodě nabízí školka i výlety, návštěvy divadelních představení a dalších kulturních akcí. 

 
 
 

Mateřská škola Omská 6/1354 
 
 
Ředitelka: Dita Škopánová  
Počet zapsaných dětí: 106 
Vzdělávací program: Všestranná tradiční nabídka činností  
Zaměření školy: Kulturně estetická výchova 
Telefon: 267 312 193  
E-mail: msomska@volny.cz  
 
Budova mateřské školy se nachází v těsné blízkosti Kubánského náměstí a byla dokončena v roce 1962. 

Čtyřtřídní mateřská škola je umístěna ve vnitrobloku mimo dosah hlavních komunikací. Rozlehlá zahrada, která 
obklopuje školu, poskytuje dětem dostatek prostoru pro hry a stromy pak zajišťují v létě dostatek stínu. 
Je vybavena pískovišti, mlhovištěm, zahradními hračkami a průlezkami. Školní budova je dvoupodlažní, 
v přízemí je umístěna ředitelna, dětské šatny a školní kuchyň. V každém patře jsou dvě třídy s pracovnou 
a hernou-ložnicí, dětskou umývárnou a WC. 

Vzdělávací program školy je zaměřen na kulturně estetickou výchovu. Děti se účastní divadelních 
představení, výstav a soutěží. K dalším nabízeným činnostem patří výuka angličtiny, plavecký výcvik, hra na 
zobcovou flétnu, kroužek hudebně pohybových her nebo ozdravné pobyty v přírodě. Mateřská škola 
spolupracuje s rodiči, kteří se účastní některých akcí se svými dětmi.  

V roce 2009 zemřela zdejší paní ředitelka Marie Pálová, která měla 17. března pohřeb. Následně byl pořádán 
konkurz na funkci ředitelky MŠ Omská. 15. června proběhlo výběrové řízení, ale nikdo z uchazečů nebyl 
vybrán. V novém konkurzu, který se konal 1. října 2009,  byla vybrána paní Dita Škopánová. 

Ve dnech 13. až 15. listopadu zde proběhla burza oděvů, obuvi, sportovních potřeb a hraček. 
 
 
 

Mateřská škola Přetlucká 51/2252 
 
Ředitelka: Mgr. Jitka Janouškovcová  
Počet zapsaných dětí: 105  
Vzdělávací program: Společně rozplétáme složitosti světa 
Zaměření školy: Rozvoj sociálních vztahů  
Webové stránky: www.sweb.cz/pretluckams 
Telefon: 274 782 607  
E-mail: mspretlucka@volny.cz  
 
Budova se skládá z dvoupodlažního pavilonu mateřské školy a jednopodlažního hospodářského pavilonu. 

Stavba byla dokončena v roce 1973 a nachází se nedaleko stanice metra Skalka.  
Provoz v mateřské škole je zajišťován ve třech třídách v rámci standardního denního provozu od 6:30 

do 17:00 hodin. Čtvrtá třída je internátní s nepřetržitým provozem od pondělí od 6:30 do 18:00 hodin v pátek. 
Po dohodě lze využít kombinaci denního pobytu s internátním provozem dle individuální potřeby rodičů až do 
19:00 hodin včetně večeře. 



 138 

Učitelky pracují podle školního vzdělávacího programu a tématických plánů v souladu s obecnými cíli 
předškolní výchovy. Pro děti je navíc připravena výuka angličtiny, plavecký výcvik, solné jeskyně, logopedie, 
hudebně pohybová výchova, práce v keramickém, tanečním a výtvarném kroužku. Pravidelně jsou organizovány 
tématické polodenní výlety, divadelní představení, ozdravný pobyt dětí v přírodě, zimní lyžařský výcvik 
a společné akce s rodiči, jako například besídky, táborák, drakiáda, malování kraslic nebo rozloučení 
s předškoláky. 

 
 
 

MŠ Štěchovická 4/1981 s odloučeným pracovištěm Rembrandtova 2/2240 
 
Ředitelka: Mgr. Renata Nedvědová  
Počet zapsaných dětí: 209 
Vzdělávací program: Rok v mateřské školce  
Zaměření školy: Sepětí dětí s přírodou a její ochrana  
Webové stránky: www.ms-stechovicka.wz.cz 
Telefon: Štěchovická: 274 815 506; Rembrandtova: 274 813 358  
E-mail: msstechovicka@volny.cz; ms.rembrandtova@tiscali.cz  
 
Mateřská škola Štěchovická leží blízko ulice V Olšinách a byla dokončena v roce 1961, Rembrandtova je 

z roku 1972 a leží blízko stanice metra Skalka. Obě budovy leží v zahradách, kde děti najdou spoustu možnosti 
pro vyžití při pobytech venku. Ve Štěchovické jsou v provozu čtyři třídy, v Rembrandtově jsou od školního roku 
2009/2010 v provozu také čtyři třídy. Díky tomu se mohl zvednout i počet dětí v obou školkách, ve školním roce 
2008/9 to bylo 172 a o rok později již 209. 

Výchovně vzdělávací náplň je rozpracována do tématických plánů v souladu s Rámcovým programem 
pro MŠ tak, aby byl zajištěn rozvoj mravní, tělesné a rozumové výchovy, estetického cítění a tvořivosti dětí. 
Škola nabízí možnost práce v různých kroužcích - keramickém a tanečním, i možnost výuky anglického jazyka. 
Je zajišťována řada akcí, jako například divadelní představení, ozdravné pobyty dětí v přírodě, výlety, plavání, 
společné oslavy svátků s rodiči, besídky, karnevaly, prodejní výstavky předmětů, které děti vyrobily 
v keramickém kroužku nebo návštěva Městské knihovny. 

 
 
 

Mateřská škola Tolstého 2a/1353 
 
Ředitelka: Jitka Křížová  
Počet zapsaných dětí: 105  
Vzdělávací program: Harmonie  
Zaměření školy: Snaha vytvořit dětem dostatek příležitostí ke kladnému emotivnímu prožitku při pobytu 

v harmonickém prostředí mateřské školy. 
Telefon: 267 310 179  
E-mail: mstolsteho@volny.cz  
 
Budova mateřské školy je umístěna v klidném prostředí vnitrobloku ve Vršovicích a byla postavena v roce 

1964. V každém poschodí jsou umístěny dvě třídy s příslušenstvím. Mateřská škola se nachází ve velké zahradě 
se vzrostlými stromy, kde děti najdou zahradní náčiní, pískoviště a mlhoviště.  

Vzdělávací program se zaměřuje na rozvoj osobnosti dítěte, podporu jeho tělesného rozvoje a zdraví, 
spokojenosti a pohody a snaží se ho motivovat k dalšímu poznávání a učení. Další aktivity, které školka nabízí, 
jsou například výuka angličtiny, plavání, kung-fu, sportovní kroužek nebo cvičení na balančních míčích. 
Nabízeny jsou i ozdravné pobyty dětí v přírodě, vycházky po stopách historie Prahy, spolupráce s ekologickým 
centrem Toulcův dvůr a uměleckým studiem v Bulharské ulici. Ve spolupráci s rodiči se konají ve školce jednou 
za měsíc divadelní představení. 

 
 

 
Mateřská škola Troilova 17/474 s odloučeným pracovištěm Útulná 6/2099 

 
Ředitelka: Mgr. Naděžda Hupcejová  
Počet zapsaných dětí: 212 



 139 

Vzdělávací program: Společně to dokážeme a Barevné kamínky 
Zaměření školy: MŠ Troilova: Všestranný rozvoj osobnosti dítěte v podnětném prostředí, které přináší dětem 

dostatek příležitostí ke hře, vlastní aktivitě a osvojování dovedností, které uplatní nejen v ZŠ, ale i v životě 
        MŠ Útulná: Útulné prostředí, vlídné jednání – základ harmonického rozvoje dětí 

Webové stránky: http://www.ms-troilova-utulna.cz/ 
Telefon: 274 776 483 a MŠ Útulná 274 770 013 
E-mail: ms_troilova@volny.cz a mts.utulna@seznam.cz 
 
K administrativnímu sloučení školek Troilova a Útulná došlo od 1. ledna 2009 a nástupnickou školou byla 

určena Troilova. Paní ředitelka MŠ Útulná Milena Radostová odešla do důchodu. 
Mateřská škola Troilova je dvoupatrová čtyřtřídní budova, která byla postavena v roce 1964. Škola je 

umístěna ve vilkové oblasti Malešic, v rozlehlé a velice pěkné zahradě. Zahrada je vybavená nářadím a náčiním 
umožňujícím dětem se plně realizovat při pobytu venku, volně si hrát i sportovat. V letních měsících je 
využíváno brouzdaliště se sprchami.  

Školka Útulná byla postavena v roce 1968 uprostřed zeleně na okraji vilové čtvrti, mimo dosah hlavní 
komunikace. Jedná se o třípodlažní objekt se čtyřmi třídami a s celodenním provozem. Školní zahrada, která 
školu obklopuje, je prostorná, se vzrostlými stromy, vybavená pro hry a pobyt dětí venku, je zde pískoviště 
a mobilní plastový bazének, sestava průlezek, kolotoč a další mobilní vybavení.  

Dětem jsou nabízeny kroužky flétny, cvičení, keramiky a plavání. Je zajištěna i logopedická péče. V průběhu 
roku škola nabízí pestré kulturní akce – divadla, výlety, výstavy apod. Jsou nabízeny ozdravné pobyty dětí 
v přírodě. Samozřejmostí jsou i besídky, karnevaly a zábavná odpoledne. 

Cílem školy je především rozvíjet osobnost dítěte, podporovat jeho osobní spokojenost a pohodu, respektovat 
jeho individuální potřeby a možnosti. V průběhu dne mají děti dostatek příležitostí ke spontánním aktivitám 
a především ke hře. Jsou vedeny ke spolupráci, nikoliv k soupeření. 

 
 
 

Mateřská škola Tuchorazská 2a/472 
 
Ředitelka: Hana Ivanová  
Počet zapsaných dětí: 100 
Vzdělávací program: Celý den si hrajeme, zpíváme a povídáme 
Zaměření školy: Hudebně pohybová výchova s využitím hry na dětský instrumentář 
Telefon: 274 779 616  
Webové stránky: www.materska-skola.cz/tuchorazska 
E-mail: mts.tuchorazska@seznam.cz 
 
Mateřská škola je 4 třídní s celodenním provozem. Budova třípodlažní školky byla postavena v roce 1961 

a nachází se v  rozlehlé zahradě, která umožňuje sportovní aktivity. Je vybavena pískovištěm, průlezy 
a skluzavkami. Každá třída má vlastní pracovnu a hernu, která slouží k odpočinku dětí. 

Cíl a zaměření výchovy a vzdělávání vychází z rozšířeného programu o hudebně pohybové činnosti (hra 
na dětské foukací harmoniky, pětidírkové flétny a další instrumentář). Významnou součástí je i prezentace školy 
na veřejných vystoupeních, jako je například Pražská Mateřinka nebo akce pořádané MČ Praha 10.  

Škola nabízí celou řadu aktivit, jako jsou předplavecký výcvik, naučné vycházky Prahou, ozdravné pobyty 
dětí v přírodě, výuka angličtiny, cvičení pro děti (aerobik), kulturní a společenské akce, besídky a výstavy 
pro rodiče. 

MŠ Tuchorazská se jako jedna z prvních z Prahy 10 připojila k dalším školkám a školám, které se rozhodly 
podpořit projekt Celé Česko čte dětem. V této školce učitelky denně dětem předčítají, a to v rámci dopoledního 
programu i při odpoledním klidu. Nově se učitelky rozhodly číst dětem z knih v netradičním prostředí solné 
jeskyně, kterou pravidelně navštěvují. V příjemné atmosféře děti relaxují u příběhu a povídají si o něm. 

 
 
 

Mateřská škola U Roháčových kasáren 14/1215 
 
Ředitelka: Jana Bendová  
Počet zapsaných dětí: 102  
Vzdělávací program: Barevné kostičky - estetické vnímání očima dítěte  
Zaměření školy: Estetická a tělesná výchova 
Webové stránky:  www.rohacovky.cz 



 140 

Telefon: 267 310 191  
E-mail: msrohacovky@volny.cz  
 
Budova mateřské školy je umístěna ve starší klidné zástavbě Vršovic a byla postavena v roce 1960. Mateřská 

škola je čtyřtřídní s celodenním provozem. Ve třech třídách jsou děti zapsány podle věku, jedna třída je věkově 
smíšená.  Školní zahrada je členitá, prostorná, se vzrostlými stromy, s pískovišti, mlhovištěm  a vybavením 
pro hry dětí. 

Náplň školy doplňuje celá řada aktivit a zájmových činností, mezi které patří výuka angličtiny, hra na flétnu, 
cvičení kung-fu, taneční kroužek a výuka plavání. Je zde i výtvarný kroužek a kroužek míčových her.  

Děti pravidelně navštěvují divadelní a jiná kulturní představení, ekologické centrum Toulcův dvůr, dětské 
dopravní hřiště. Učitelé připravují výlety po Praze, organizují týdenní pobyty dětí v přírodě, na horách apod. 
Žáci se účastní různých dětských výtvarných soutěží i hudebně pohybových vystoupení. Velmi úzká je 
spolupráce se ZŠ U Roháčových kasáren a se ZUŠ v Bajkalské ulici.  

 
V MŠ U Roháčových kasáren se 10. 12. konal zábavně vzdělávací program pro mateřské školy o správném 

čištění zoubků a dodržování ústní hygieny. Kampaň Bobříkovy zdravé zoubky probíhala v celé Praze ve 28 
školkách od 7. 12. do 15. 12. 2009 v dopoledních hodinách. 

 
 
 

Mateřská škola U Vršovického nádraží, Sámova 2a/1529 
 
Ředitelka: Ludmila Poršová  
Počet zapsaných dětí: 81  
Vzdělávací program: Hrajeme si od léta do léta  
Zaměření školy: Rodinný typ školy se zaměřením na celkový tělesný rozvoj dítěte 
Webové stránky: www.uvrsnadrazi.cz 
Telefon: 271 747 987 
E-mail: porsova@uvrsnadrazi.cz 
 
Tři pavilony mateřské školy leží mezi ulicí Vršovickou a Sámovou, vedle základní školy. V každém 

z pavilonů, jejichž stavba byla dokončena v roce 1956, je jedna nově vybavená třída s příslušenstvím. Mateřská 
škola je umístěna ve velké zahradě, která je od ulice oddělena zdí a zelenou stěnou živého plotu, kde děti najdou 
dostatek prostoru i vhodného vybavení pro své aktivity. 

Škola má zpracovaný vlastní plán výchovné práce, který je doplňován různými aktivitami jako například: 
plavání, výuka bruslení, cvičení na balančních míčích, kroužky výtvarné a hudebně pohybové výchovy, výuka 
anglického jazyka. Děti pravidelně navštěvují divadelní představení, chodí na výlety po Praze. Spolu 
s učitelkami a ve spolupráci s Klubem rodičů pořádají besídky a společné akce s rodiči (grilování, noční spaní 
ve škole, soutěže apod.). V zimě se děti účastní lyžařského kurzu na horách, další pobyt dětí v přírodě je 
organizován v jarních měsících. 

 
  
 

Mateřská škola Ve Stínu 10/2103 
 
Ředitelka: Mgr. Irena Benešová 
Počet zapsaných dětí: 96 
Vzdělávací program: Rehabilitačně psychomotorický program 
Zaměření školy: Rozvoj psychomotorických dovedností dítěte 
Webové stránky:  www.msvestinu.unas.cz 
Telefon:  274 770 140 
E-mail: msvestinu@volny.cz 
 
Mateřská školka, která byla postavena v roce 1968, se nachází v Praze 10 - Strašnicích ve vilové čtvrti. Škola 

má 4 třídy a školní zahradu, která zajišťuje dostatečný prostor pro volné hry a pobyt dětí venku. Děti ve třídách 
jsou rozděleny podle věku, pouze jedna třída je smíšená pro děti s odkladem školní docházky a děti starší šesti 
let. 

Škola pracuje ve svém programu s netradičními terapeutickými a rehabilitačními pomůckami jako jsou 
overbally nebo rehabilitační padák. Dále doplňuje vzdělávací program předplaveckou výchovou a zajišťuje 
výuku hry na flétnu. Podle zájmu rodičů zabezpečuje školka výuku angličtiny, nabízí taneční kroužek a aerobik, 



 141 

který pořádá agentura Kroužky. Kromě toho škola nabízí i běžné aktivity jako jsou divadelní představení, různé 
besídky a kulturní akce pro děti a jejich rodiče, pořádá podzimní, zimní a jarní pobyt dětí v přírodě, zajišťuje 
návštěvu Toulcova dvora, Planetária nebo ZOO. 

 
 

 
Mateřská škola Vladivostocká 8/1034 

 
  
Ředitelka: PaedDr. Dana Přiklopilová  
Počet zapsaných dětí: 105  
Vzdělávací program: Pohyb je přirozený projev, touha i potřeba dítěte  
Zaměření školy: Prostřednictvím pohybových a estetických činností rozvíjet vlohy a schopnosti každého 

dítěte  
Telefon: 267 310 633  
E-mail: skolka@vladivostocka.cz  
  
Budova mateřské školy, která byla postavena v roce 1960, je blízko Kubánského náměstí. Je to čtyřtřídní 

školka a v každém patře jsou umístěny dvě třídy s příslušenstvím. Všechny třídy jsou vybaveny novým 
nábytkem a děti zde najdou mnoho hraček i pomůcek. Školka je umístěna ve velké udržované zahradě, kde mají 
děti možnost vyžití při hrách. 

Zaměření výchovy a vzdělávání vychází z motta školy: „Pohyb je přirozený projev, touha i potřeba dítěte“ 
a respektuje obecné cíle předškolní výchovy. Školka se především zaměřuje na pohybové a estetické činnosti, 
kdy se důraz klade na uspokojování potřeb dětí a snahu vyhovět požadavkům rodičů. Děti mají možnost rozvíjet 
své schopnosti ve skupinových zájmových činnostech se zaměřením na činnosti výtvarné, pohybové, hudební 
a na zpěv, tanec, ale i na výuku angličtiny. Dále jsou připraveny kulturní akce, jako například divadelní 
představení ve škole, návštěvy divadel a výstav, besídky, společné akce s rodiči, výměnné pobyty dětí s MŠ 
v Ústí nad Labem nebo výtvarné výstavy. Každoročně pořádá škola ozdravné pobyty dětí v přírodě se 
zaměřením na  lyžování a jízdu na kole. Významnou činností je i prezentace školy na veřejnosti a to i na akcích 
mimo Prahu, dále spolupracuje se SŠ i VŠ. Škola má svůj oddíl TJ Vlaštovka při ČASPV.   

 
 
 

Mateřská škola Zvonková 12/2901 
 
 
Ředitelka: Mgr. Dana Červíčková 
Počet zapsaných dětí: 105 
Vzdělávací program: Svět kolem nás 
Zaměření školy: Všestranný rozvoj dítěte na základě jeho individuálních potřeb, Využívání vlastní keramické 

pece k výrobě keramiky. 
Webové stránky: www.sweb.cz/mszvonkova  
Telefon: 272 653 572 
E-mail: mszvonkova@volny.cz  
 
Jedná se o čtyřtřídní mateřskou školu pavilónového typu, která je umístěna v klidném prostředí starší sídlištní 

zástavby. Budova byla postavena v roce 1967. V jednom pavilónu je umístěna knihovna a ve druhém se nachází 
keramická dílna s pecí. Jednotlivé pavilony jsou rozmístěny v rozsáhlé a členité školní zahradě se vzrostlými 
stromy a keři. V zahradě jsou umístěna pískoviště, brouzdaliště se sprchou s přívodem teplé vody, skluzavky, 
prolézačky, dřevěné domečky a další zahradní zařízení, která vytvářejí dostatečný prostor pro hry dětí, jejich 
sportovní vyžití i pozorování přírody po celý rok.  

Školka aktualizuje nabídku aktivit pro děti tak, aby byly plně uspokojeny jejich zájmy a individuální potřeby 
v průběhu celého dne. Ve škole fungují tři výtvarné kroužky (zaměřené i na práci s keramickou hlínou), dva 
kroužky tělesné výchovy, které využívají ke své činnosti tělocvičnu blízké základní školy. 

Dále dětem škola poskytuje odbornou logopedickou péči formou praktického cvičení a konzultace 
s logopedkou. Podle zájmu rodičů škola zajišťuje výuku plavání, angličtiny a cvičení v Pop baletu. Pravidelná je 
spolupráce s Muzeem policie, děti navštěvují řadu kulturních akcí a divadelních představení. Organizují se také 
ozdravné pobyty dětí v přírodě, celodenní výlety a podle speciálně vypracovaného programu i vlastivědné 
procházky po Praze. S tvorbou keramiky a celkovým výtvarným zaměřením MŠ souvisí již tradiční pořádání 



 142 

vernisáže a výstavy dětských prací – „Výstavy na plotě“.  Nelze zapomenou ani na besídky, Dny otevřených 
dveří a další kulturní a společenské aktivity pro rodiče i pro širokou veřejnost.   



 143 

 

2.3.2) Základní školy 
 
 

Zápis prvňáků do základních škol 
 
Zápisy do 1. ročníku pro školní rok 2009/2010 se konaly ve všech základních školách zřizovaných m.č. Praha 

10 v úterý 20.1. a ve středu 21.1.2009 v době od 14:00 do 18:00 hodin. K zápisu bylo potřeba mít občanský 
průkaz zákonného zástupce a rodný list dítěte.  

Ve Vršovicích jsou tyto základní školy - ZŠ Jakutská 2, ZŠ Kodaňská 16, ZŠ U Roháčových kasáren 19, 
U Vršovického nádraží 1, ZŠ Vladivostocká 6. Ve Strašnicích jsou ZŠ Brigádníků 14, ZŠ Gutova 39, ZŠ Olešská 
18, ZŠ V Rybníčkách 31. V Malešicích je ZŠ Hostýnská 2 a ZŠ Nad Vodovodem 81. V oblasti Zahradního 
Města jsou ZŠ Břečťanová 6 a ZŠ Švehlova 12. 

Každá základní škola má stanoven spádový obvod tak, aby mohla přijmout všechny děti s trvalým bydlištěm 
v tomto obvodě. Tímto opatřením není dotčeno právo rodičů vybrat pro dítě jinou školu, ale pak se může stát, 
že dítě není přijato z kapacitních důvodů.  

Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého 
roku věku, pokud mu není povolen odklad. Zákonný zástupce je povinen dítě k povinné školní docházce 
přihlásit. Dítě, které dovrší šesti let od 1. září do 31. prosince, může být přijato do školy, je-li tělesně i duševně 
přiměřeně vyspělé a požádá-li o to zákonný zástupce. Není-li dítě po dovršení šestého roku věku tělesně nebo 
duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to písemně zákonný zástupce, odloží ředitel školy začátek povinné 
školní docházky o jeden školní rok, pokud je žádost doložena doporučujícím posouzením příslušného 
poradenského zařízení nebo odborného lékaře či dětského lékaře.   

 
Do základních škol v Praze 10 se v lednu zapsalo celkem 700 prvňáků. Od městské části si prvňáci odnesli 

dárek – barevný kufřík, který jim připomene tento významný den jejich života. S ohledem na to, že někteří 
rodiče požádali o odklad školní docházky, do prvních tříd nastoupilo v září kolem 600 dětí, což je o 60 dětí víc 
než v roce 2008. 

 
 

 
ZŠ Brigádníků 510/14 

 
 
Ředitelka: Mgr. Alena Polanská 
Vzdělávací program: Obecná škola, č.j. 12 035/97-20 
Školní vzdělávací program: ZŠ Brigádníků 
Zaměření školy: vedle běžných tříd mikrotřídy pro děti se specifickými poruchami učení 
Webové stránky: www.zsbrigadniku.cz 
Telefon: 274 820 796 
E-mail: brigadniku@seznam.cz  
Ve školním roce 2008/9 zde bylo 339 žáků v 16 třídách a 39 žáků ve 3 dyslektických třídách. Ve školním roce 

2009/2010 zde bylo 348 studentů v 17 třídách. 
 
Budova školy byla dokončena v roce 1954. Škola je přízemní, pouze ve středním traktu je patrová nástavba. 

Je to stavba pavilónového typu a jednotlivé pavilóny jsou spojeny hlavní chodbou.  
Vedle klasického vyučování se škola snaží stále více využívat netradiční metody – projektové, skupinové 

a kooperativní vyučování s prvky dramatické výchovy. Kromě klasických tříd jsou na prvním stupni i speciální 
mikrotřídy pro žáky s poruchami učení. Protože má škola bezbariérový přístup, navštěvují ji i tělesně postižení 
žáci na vozíku.  

ZŠ Brigádníků se zaměřila na nadstandardní výuku ICT – žáci mají od 1. ročníku možnost se v rámci 
zájmového předmětu seznámit s programováním Baltik. Na 2. stupni všichni procházejí intenzivní výukou 
informatiky v povinných i volitelných hodinách (počítačová grafika, digitální fotografie, video, DVD).  Během 
školního roku jsou naplánovány akce, jako například Den otevřených dveří, Vánoční tržnice s kavárnou, školní 
výtvarná soutěž, oslava Dne Země, zájezdy do německy mluvících zemí a výměnný pobyt v Dánsku. Škola se 
snaží přispět i k naplnění volného času dětí a umožňuje jim v odpoledních hodinách navštěvovat kroužky 
sportovní, výtvarné, počítačové, přírodovědné a hudební.  



 144 

Celé první pololetí se škola účastnila projektu společnosti SIMP Cesta ke vzdělání, který se zabýval 
začleňováním integrovaných dětí do jejich třídních kolektivů.  

I. stupeň se také zúčastňuje projektu Celé Česko čte dětem, kde známé osobnosti čtou dětem, často 
z autorských knih. 

Mineralogická sekce Společnosti Národního muzea a ZŠ Brigádníků pořádala 24. ledna od 9 do 14 hodin pro 
veřejnost pátý ročník amatérské burzy minerálů. Vstupné činilo pro dospělé 20 korun, pro děti do 15 let 
a seniory 10 Kč.  

 
V roce 2009 proběhly v ZŠ Brigádníků tyto akce: 
 
Leden 
Školu tradičně navštívili Tři králové. Školní parlament v tomto měsíci zorganizoval maškarní bál pro děti 

z I. stupně a z mateřských škol. Taktéž proběhl zápis do I. ročníků, tentokrát ve znamení Macha a Šebestové 
(k zápisu přišlo kolem 50 dětí). V den vydávání vysvědčení proběhlo společné bruslení na stadionu 
ve Vršovicích. 

 
Únor: 
Školní parlament zorganizoval školní ples určený pro žáky II. stupně. Ve večerních oblecích se dostavilo 

kolem stovky žáků.  
  
Duben:  
Dni zaměřenému na oslavu Dne Země předcházel opět týden ekologických exkurzí do různých „zelených“ 

částí Prahy. K Dni Země připravily deváté ročníky celé dopoledne her a aktivit týkajících se ochrany životního 
prostředí pro všechny třídy I. stupně a odpoledne ještě pro předškoláky. Ostatní třídy se věnovaly nejrůznějším 
projektům. 

  
Květen 
18.5. proběhla na škole žákovská konference Jazyky bez bariér s tématem „Návštěva kamaráda z Evropy 

u nás doma“. Děti ze Základní školy Sadová z Velké Bíteše prezentovaly své příspěvky a seznámily spolužáky 
z Prahy 10 s využitím programu Jazyky bez bariér, které je koncipován (nejen) pro dyslektiky. Cílem je 
spolupráce dětí a dospělých a dyslektiků s nedyslektiky. Pro dyslexii vznikl kompenzační program Jazyky bez 
bariér, který zapojuje do výuky angličtiny více smyslů. Autorka programu Dagmar Rýdlová seznámila účastníky 
konference s vývojem a funkcemi kompenzačního programu umožňujícího žákům vytvářet si výukové materiály 
vlastníma rukama – spojit vlastní text s obrazem a také zvukem. 

Konference se zúčastnili vedle pedagogů ZŠ Sadová, ZŠ Olešská, ZŠ Dolní Břežany ZŠ Brigádníků, také 
zástupci MČ Prahy 10, Dyscentra, PPP Praha 10, Českého svazu vynálezců a zlepšovatelů. Na konferenci, která 
proběhla v přátelském duchu, naváže další setkávání. 

Akce se konala pod záštitou předsedy Českého svazu vynálezců a zlepšovatelů. Na spolupráci se domluvili 
ředitelé Alena Polanská ze ZŠ Brigádníků a Dalibor Kolář z Velké Bíteše. 

 
Červen: 
Proběhlo slavnostní ukončení školního roku, při kterém byly vydány absolventské listy žákům 9. ročníků, 

kteří v září pokračovali ve své vzdělávací dráze na středních školách a učilištích. 
  
V průběhu letních prázdnin 
V létě bylo uskutečněno mnoho stavebních rekonstrukcí (například pokračování v přípravě školního klubu 

ze školní kuchyňky, rekonstrukce šaten na 2. stupni apod.) 
  
Září: 
Po celoškolních volbách bylo ustaveno nové složení školního parlamentu 
Proběhl Den s policií pro žáky I. stupně a Den s jednotným záchranným systémem pro žáky celé školy.  
  
Říjen: 
V rámci Dnů Prahy 10 proběhl další Den otevřených dveří, při kterém měli návštěvníci možnost vidět 

dopoledne běžnou výuku ve všech třídách. Odpoledne pro ně žáci i vyučující připravili bohatý program (např. 
čajovna, fyzikální a chemické pokusy, malování na kamínky, program v tělocvičně apod.) 

  
 
 
 



 145 

Listopad: 
11.11. proběhl velmi vydařený den pro předškoláky (v rámci každoměsíčního Setkávání s předškoláky), kde 

měli budoucí prvňáčci možnost vyzkoušet si různé znalostní a tvořivé činnosti, které je ve škole budou čekat, 
a ještě si zaskotačit ve skákacím hradu. 

Koncem listopadu zde proběhl seminář pro učitele pod názvem Angličtina pro děti s dyslexií s programem 
Jazyky bez bariér. Vyučující anglického jazyka si mohli na počítači pohrát, vyzkoušet a aktivně se seznámit 
s programem. 

 
Prosinec: 
Vánoční tržnice – tradičně se zde prodávaly výrobky žáků, opět s velkým zastoupením výrobků žáků 

I. stupně. Byla otevřena kavárna Dobré naděje pořádaná 8.B (výtěžek šel na studium chlapce v Indii). Velký 
ohlas mělo vystoupení žáků v tělocvičně školy na Vánoční show. Z vánoční tržnice byl pořízen jako tradičně 
kvalitní film na DVD. 

 
 

 
ZŠ Břečťanová 6/2919 

 
Ředitelka: Mgr. Marie Mejsnarová 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2  
Školní vzdělávací program: Barevná škola pro radost 
Zaměření školy: třídy s rozšířenou výukou výtvarné výchovy č.j. 21 970/69-22 
Webové stránky: www.zsbrectanova.com 
Telefon: 272 651 063 
E-mail: škola@zsbrectanova.com 
Ve školním roce 2008/9 zde bylo 296 žáků v 13 třídách a v roce 2009/10 to bylo 289 žáků v 13 třídách. 
 
Stavba školy byla dokončena v roce 1967. Škola se skládá ze šesti dvoupodlažních pavilónů a jednoho 

přízemního, který je v současné době pronajat soukromé anglické mateřské škole. Dalším samostatným 
pavilónem je tělocvična. Podél pavilonů jsou zastřešené pergoly. 

ZŠ Břečťanová je pavilónová škola s několika zatravněnými a osázenými zelenými pásy mezi pavilony, se 
sportovním areálem, hřištěm a zahradou pro školní družinu. Děti tak mohou v areálu trávit přestávky, využívají 
ho taktéž děti ze školní družiny. 

Škola zajišťuje mnoho volnočasových aktivit, kroužky vedou učitelé, vychovatelky i rodiče. Škola nabízí 
počítačové kroužky nebo výuku anglického jazyka od první třídy. V rámci spolupráce s dánskou školou 
v Kodani – Ballerupu a v rámci členství v Asociaci Malých debrujárů pořádá škola výchovně vzdělávací zájezdy 
do Dánska, Německa, Francie, Anglie a na Slovensko. Žáci se s úspěchem zúčastňují mnoha soutěží a olympiád.  

Vedení školy zajišťuje odbornou praxi pro studenty FTVS, pedagogických fakult a odborných středních škol. 
 
V polovině února v odpoledních hodinách proběhla ve školní družině ZŠ Břečťanová 6 na Zahradním Městě 

beseda žáků této školy se strážníky, kterou zorganizovali strážníci-okrskáři Petr Mrkvička a Jan Prchal. Ti se 
starají o okrsky právě na území Zahradního Města a Záběhlic. 

Nejdříve strážníci se žáky probrali problematiku chování dětí v provozu na pozemních komunikacích 
a vysvětlili jim, jak se mají chovat jako chodci a cyklisté a připomněli jim telefonní čísla linek tísňového volání, 
kdy a jak těchto linek využít a jaké údaje je potřeba sdělit při volání. Na závěr besedy byly děti poučeny, jak se 
zachovat v případě oslovení nebo obtěžování ze strany neznámých osob nebo při nálezu nebezpečných věcí, jako 
je například injekční stříkačka. Strážníci poté odpovídali i na dotazy dětí. 

Dětský den ve školní družině ZŠ Břečťanová proběhl 29. května. Tuto akci pro žáky školy zorganizovali 
společně s vedením školní družiny místní strážníci-okrskáři Jan Prchal a Petr Mrkvička. Strážníci připravili testy 
s dopravní tematikou a jízdu zručnosti na koloběžce. Kvůli počasí se akce konala v tělocvičně a nikoliv 
na školním hřišti. Po projetí dráhy v tělocvičně dostaly děti malou sladkou odměnu a různé upomínkové 
předměty, které poskytla Městská policie hl. M. Prahy. Děti dostaly také letáčky s informacemi o tom, jak se 
bezpečně chovat “na ulici” při kontaktu s neznámou osobou nebo jak se chovat na komunikacích. 

Na podzim připravili strážníci Petr Veselý, Petr Mrkvička a také strážníci z oddílu psovodů MP (Václav 
Svoboda, Daniel Suchopár a Čeněk Miloslav) ukázku z výcviku služebních psů pro žáky zdejší první a druhé 
třídy. 

 
 



 146 

ZŠ Gutova 39/1987 
 
Ředitel: Mgr. Bc. Jiří Voneš 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2 
Školní vzdělávací program: Gutovka 
Zaměření školy: třídy s rozšířenou výukou matematiky a přírodovědných předmětů 
Webové stránky: www.zsgutova.cz 
Telefon: 274 021 920 
E-mail: skola@zsgutova.cz 
Ve školním roce 2008/9 zde bylo 572 žáků v 24 třídách a v roce 2009/10 to bylo 538 žáků v 23 třídách. 
 
Budova školy byla dokončena v roce 1963. Objekt školy tvoří hlavní budova s bočním křídlem. V areálu 

školy se nachází nekrytý bazén, který se bude v roce 2010 rekonstruovat, a rozsáhlý sportovní areál (skateareál, 
lezecká stěna, beachvolejbal, dětské hřiště, vodní svět, ledové kluziště a další). Kromě kmenových tříd využívá 
škola dalších 12 odborných učeben (mimo jiné dílnu s keramickou pecí, výtvarný ateliér, učebnu výpočetní 
techniky, chemickou či chovatelskou laboratoř). Dále je v budově školní knihovna a dvě tělocvičny. Součástí 
školy jsou oddělení školní družiny a školní klub.  

Dlouholetou tradicí jsou zde třídy s rozšířenou výukou matematiky a přírodovědných předmětů od šestého 
ročníku. Od 1. ročníku probíhá ve škole výuka i prostřednictvím práce s PC. Počet žáků a tříd byl v roce 2009 
záměrně snížen pro vytvoření širší nabídky školní družiny. Žákům je nabídnuta i velká nabídka zájmových 
aktivit.  

Žáci vydávají školní časopis Tornádo, využívají barevnou schránku pro kontakt s ředitelem školy, sponzorují 
adopcí na dálku holčičku z Ugandy, přispívají na chov levharta obláčkového v pražské ZOO. Žáci se v rámci 
výuky úspěšně účastní vědomostních, sportovních a uměleckých soutěží, školních projektů a charitativních akcí. 

 
6. října se konal Den otevřených dveří. Hosté měli možnost vidět výuku dětí 1. stupně a také některé z hodin 

starších žáků. Návštěva byla možná i v pracovnách přírodovědných předmětů a v počítačových učebnách. Rušno 
bylo zejména v 1. patře školy, kde se kromě často navštěvovaných učeben I. stupně nacházelo infocentrum, jež 
obsluhovali žáci 9. třídy. Hosté si zde mohli prohlédnout např. školní kroniky, jednotlivá čísla školního časopisu 
Tornádo či fotografie a video ze školních akcí loňského roku. K dispozici byla také prezentace informací 
o protidrogové výchově nebo ukázka prací z keramické hlíny. Připravena byla i žákovská knihovna, relaxační 
místnosti a pokoje určené školnímu klubu, který v odpoledních hodinách slouží k odpočinkovým aktivitám 
starších žáků. Letos zde bylo 300 návštěvníků. 

 

 
 

ZŠ Gutova 



 147 

ZŠ Hostýnská 2/2100 
 
Ředitel: Mgr. Albert Hotový 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2 
Školní vzdělávací program: Škola v pohodě – škola pro život 
Zaměření školy: anglický a německý jazyk v 5. a 8. ročníku 
Webové stránky: www.hostynska.cz 
Telefon: 274 770 046 
E-mail: skola@hostynska.cz 
Ve školním roce 2008/9 zde bylo 360 žáků v 16 třídách a v roce 2009/10 to bylo 388 žáků v 17 třídách. 
 
Stavba školy byla dokončena v roce 1968 a tvoří ji  pětipodlažní skelet s plochou střechou. Je situována 

do klidného prostředí malešického sídliště. Třídy jsou naplňovány do počtu 24 žáků. Do školní družiny se 
každoročně hlásí okolo 125 dětí.  

Areál dvou tělocvičen byl doplněn ve spolupráci s ČASPV o fitcentrum s posilovnou, rozcvičovnu a sál 
s aerobními trenažéry; vše je přístupno také po vyučování žákům, ale i veřejnosti. 

Výuka ve škole probíhá podle programu Základní škola. Nadané děti v různých oborech se mohou vzdělávat 
podle individuálního učebního plánu. Nabídka volitelných i nepovinných předmětů je široká; patří sem 
individuální logopedická péče, zdravotní tělesná výchova, cizí jazyky, dramatická výchova, chemická praktika, 
seminář z dějepisu, sportovní hry, informatika a tenis.  

V nadstandardu školy je řada kroužků: informatiky, výtvarné výchovy, hudební výchovy, Klubu mladých 
diváků. Pro zájemce se pořádá příprava na přijímací zkoušky. Ve spolupráci s dalšími subjekty nabízí ZŠ 
Hostýnská sportovní aktivity v kroužcích a oddílech: florbal, aerobik, karate, košíková, kopaná, sportovní hry, 
plavání, rock and roll, šachy nebo dáma. Každoročně jsou pořádány kurzy lyžařského výcviku, zeměpisně 
přírodopisné exkurze spojené s vysokohorskou turistikou. Vzdělanost a kulturní rozhled žáků je rozšiřován 
pravidelnými návštěvami divadel, muzeí, památek, kulturních institucí, účastí v soutěžích pořádaných školou 
i dalšími subjekty. 

Při škole byl založen Tenisový klub Hostýnská. Škola je Centrem sportu Asociací školních sportovních klubů. 
 
Ve vestibulu školy probíhala do 27. března každý všední den od 12 do 17 hodin výstava fotografií Ondřeje 

Prosického nazvaná Tropickou přírodou. Na výstavě bylo prezentováno 20 fotografií, které O. Prosický 
pořídil při svých cestách za fotografováním zvířat v tropech Střední Ameriky. 

Fotografie byly prezentovány v soutěžích (finále Wildlife Photographer of the Year 2007, Czech Press Photo, 
Photo Life, Travel Photo) a objevují se na stránkách propagačních materiálů cestovního ruchu nebo 
v časopisech. 

 
Od 1. do 24. dubna ve spolupráci s Humanistickým centrem Narovinu byla v prostorách školy připravena 

akce, která měla podpořit studium dětí v Africe. Děti z prvního stupně ZŠ v rámci svého vyučování vyráběly 
dárky pro africké děti, např. učební pomůcky, nástěnné výukové tabule apod. Rodiče a veřejnost se mohli 
zúčastnit oficiální sbírky školních potřeb, například mohli přinést sešity, tužky, pastelky, papíry, obrázkové nebo 
anglické knihy, zdravotnický materiál. Od 7. do 24. 4. ve vestibulu školy probíhala veřejně přístupná výstava 
velkoformátových fotografií z africké Keni. Výstava byla volně přístupná od 12 do 17 hodin. Vstup byl zdarma. 
V úterý 21.4. proběhl Africký den , kdy bylo pro děti připraveno krátké promítání dokumentu z Keni, malování 
afrických masek a africké bubnování. Tento den se také uskutečnilo slavnostní předání vyrobených a vybraných 
dárků pro africké děti. Škola v roce 2006 převzala patronát nad jedním z afrických školáčků a finančně ho 
podporuje během jeho dalšího studia. 

 
Den dětí se uskutečnil v pátek 29. 5. od 10 na školním hřišti. Vstupné bylo 50 korun. Připraveny byly 

soutěže, hřiště pro nejmenší, malování, sportování a drobné dárečky. Dárky na akci věnovalo nakladatelství 
Mladá fronta, časopis Sluníčko. 

V prostorách školního hřiště ZŠ Hostýnská byla také zahradní slavnost, a to v úterý 2. 6. 2009 od 15 do 19 
hodin. V 15:30 proběhlo vystoupení dvojice Vanda a Standa pro děti, pořad plný písniček, soutěží a tancování, 
v 17 hodin se představila šermířská skupina Helios Argenteus. V 17:30 hodin se konalo vystoupení folkové 
skupiny Hluboké nedorozumění. 

 
Komunitní centrum Kruh 
Škola spoluzaložila komunitní centrum KRUH  (internetové stránky http://kckruh.unas.cz/), které pořádá 

cvičení pro rodiče a děti a doprovodné akce, jazykové a počítačové kurzy pro dospělé, cvičení tai-či  a další 
aktivity. Klub Píďalek zase pořádá cvičení rodičů s malými dětmi. 

 



 148 

14. ledna od 15 do 17 hodin připravilo komunitní centrum KRUH odpoledne plné pohádek a krátkých 
animovaných filmů z dílen studentů Vysoké školy umělecko-průmyslové v Praze. Přehlídkou filmů provázel 
animátor Milan Tomášek. Pro návštěvníky bylo připraveno 20 krátkých příběhů, například i medvědi od Kolína.  

Od 15 hodin byla projekce pro děti, od 17 hodin pro dospělé a starší děti. 
 
Komunitní centrum Kruh Píďalky pořádaly dětský karneval v pátek 20.2. od 10 hodin v tělocvičně školy. 

Poplatek byl 60 korun za dítě. Pro děti bylo připraveno malé překvapení, spousta zábavy a písniček.  
 
V Hostýnské otevřeli v únoru 2009 animační dílnu pro děti, která je určená pro děti ze 4. a 6. tříd. Probíhala 

každé úterý od 14:45 do 16:45  a vedl ji animátor Milan Tomášek. Pro dospělé i děti zde zavedly i kurz 
španělštiny pro začátečníky. 

 
ZŠ Hostýnská v Praze 10 a Komunitní centrum Kruh ve spolupráci s nakladatelstvím Albatros připravily akci 

s názvem Knižní veletrh. Akce proběhla ve středu 18.3. od 15 do 18 hodin v budově školy. Od podzimu 2008 
probíhal již podruhé ve škole projekt pod názvem „Vytvoř svoji vlastní knihu“. Děti měly čtyři měsíce na to, aby 
vymyslely, napsaly či nakreslily svoji vlastní knížku, ať již na počítači nebo v ruce. Projekt vyvrcholil právě 
na knižním veletrhu prezentací knih vytvořených dětmi a prodejní výstavou dětských knih. Slavnostní 
vyhodnocení nejlepších knížek proběhlo v jídelně školy od 17 hodin. Součástí dne bylo i divadelní představení 
školního divadla Kašpárek – pohádka O víle Jůlince. 

 
Z aktivity komunitního centra Kruh při ZŠ Hostýnská byl připraven dětský kurz horolezectví v areálu 

Gutovka. Lezení po skalách probíhalo pro děti z prvního stupně od začátku května každé úterý od 17 do 18 
hodin, kurzovné činilo 200 korun za lekci. V ceně bylo zapůjčení veškerého horolezeckého materiálu a služby 
instruktora, který měl na starosti 2 děti. Poslední lekce se uskutečnila 23. června. 

Výuku vedla Kateřina Chudobová, absolventka FTVS UK v Praze se čtyřletou praxí s programem TV-
sportovní lezení s týmem zkušených instruktorů.  

Již na podzim 2008 proběhlo 5 lekcí tohoto lezeckého kurzu. 
 
Komunitní centrum Kruh a ZŠ Hostýnská pořádali letní školu, která byla určena pro děti od 7 do 11 let (1. – 

5. třída) v prostorách ZŠ Hostýnská a KC Kruh. Od 1. do 3. července a od 24. do 28. srpna byly pro děti od 8 do 
17 hodin k dispozici tělocvičny, školní hřiště, ale připraveny byly i výlety po Praze. Cena za den byla 260 korun 
a pět dní stálo 1300 korun. V ceně bylo zahrnuto stravné, pitný režim, vstupné do objektů, odborný pedagogický 
dozor, ceny do soutěží a odměny.  

Na větší děti od 9 do 13 let (4. – 7. třída) byl pak zaměřen program letní školy s cílem vytvořit společný 
animovaný film s příběhem, zvukem a popř. i s hudbou, který si děti samy vymyslely. Součástí byla příprava 
scénáře, výroba rekvizit, samotné natáčení, střih, ozvučení a výroba DVD.  

 
ZŠ Hostýnská a centrum Kruh uspořádaly v sobotu 3. 10. v budově školy druhý divadelní festival. 

Vystoupilo zde školní divadlo Kašpárek pod vedením učitelky Kadlecové (pohádka Kocour v botách), divadlo 
Romaneto s představením Indiánská pohádka, anglické divadlo Schelie Nielsen se svojí show pro děti, divadlo 
Loutky bez hranic s představením Výlet na Říp a s loutkovou dílnou pro děti a dospělé, dále šermířská skupina.  

 
Každé pondělí je mezi 8:30 a 12 hodinou v prostorách herny v KC Kruh připraveno hlídání dětí v dětském 

koutku. Školička je určena dětem od 2,5 roku, které nechodí do školky. Celé dopoledne s obědem stojí 360 
korun, 1 hodina pak 100 korun. 

 
V prostorách centra Kruh ZŠ Hostýnská proběhl 18. prosince od 14 do 18 hodin Vánoční jarmark . 

Připraveno bylo vánoční občerstvení, kreativní dílnička (výrova drobných dárků nebo vánočních ozdob), balení 
vánočních dárků, korálková dílnička, prodejní výstava dětských knih, prezentace nakladatelství Albatros 
a Fragment. Malá vánoční nadílka s čertíkem Ferdou, tedy představení Klauna Ferdy a jeho kamarádů, proběhla 
od 16:30 v tělocvičně školy. Akce se uskutečnila s finanční podporou MČ Praha 10. Rodinné vstupné bylo 100 
korun. 

 
 

 
ZŠ Jakutská 2/1210 

 
Ředitelka: Mgr. Miluše Rybičková 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2 



 149 

Školní vzdělávací program: Klíč k úspěchu 
Zaměření školy: třídy s rozšířenou výukou hudební výchovy 
Webové stránky: www.jakutska.euweb.cz 
Telefon: 267 310 135 
E-mail: zs.jakutska@iol.cz 
Ve školním roce 2008/9 zde bylo 317 žáků v 15 třídách a v roce 2009/10 to bylo 313 žáků v 14 třídách. 
 
Školní budova pochází z roku 1955 a je to zděná pětipodlažní budova. Základní škola Jakutská je zaměřena 

na hudební výchovu v rámci vzdělávacího programu Základní škola i vlastního školního vzdělávacího programu 
s mottem Klíč k úspěchu.  Důraz se klade na individuální přistup k dětem. Školní družina navazuje na práci 
školy vlastním vzdělávacím programem.  

Žáci se pravidelně zúčastňují soutěží, olympiád, preventivního protidrogovéhu programu, státního programu 
EVVO nazvaného M.R.K.E.V. (komplexní ekologická výchova)  a celé řady dalších zajímavých aktivit 
(Martinská pouť, Adventní koncert, Mikulášská besídka, Dětský den nebo Jarmark). Organizován je také 
plavecký a lyžařský výcvik, školy v přírodě, spolupráce s partnerskou školou v Dánsku a od letošního roku 
i s italskou základní školou v Bibione.  

Od 1. ročníku je v souladu s učebním plánem zařazena výuka anglického jazyka. Od 6. ročníku žáci využívají 
nabídky dalších předmětů: anglická konverzace, zeměpisný seminář, dramatická a literární výchova, cvičení 
z matematiky, informatika. Od 7. ročníku povinně volitelné předměty: italský jazyk nebo německý jazyk. 
Program školy doplňují kroužky: keramický, turistický, dyslektické nápravy, kroužek debrujárů, sportovní 
(sportovní hry, florbal, kopaná), moderní tanec (aerobik, hip hop), výtvarný a počítačový. 

 
11. listopadu vystoupil dětský pěvecký sbor ZŠ Jakutská v klubu seniorů Domu s pečovatelskou službou 

Sámova. Žákyně vedené Magdalénou Štaffovou zazpívaly lidové i populární umělé písně, muzikály a filmové 
melodie. Na klavír doprovázel Petr Stratil. V závěru vystoupení obdarovaly děti klienty Domova obrázky z dílny 
Ludmily Bendové. Další vystoupení se uskutečnilo v úterý 1. prosince v Domě s pečovatelskou službou 
Zvonková. 

 

 
 

ZŠ Karla Čapka, Kodaňská 16/658 
 
Ředitelka: Mgr. Ivana Vaňková 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2 
Školní vzdělávací program: Škola pro děti 
Zaměření školy: všeobecné, práce s nadanými dětmi 
Webové stránky: www.zskodanska.cz 
Telefon: 271 722 018 
E-mail: skola@zskodanska.cz 
Ve školním roce 2008/9 zde bylo 254 žáků v 11 třídách a v roce 2009/10 to bylo 275 žáků v 11 třídách. 
 
Školní budova patří mezi nejstarší v Praze10, je totiž již z roku 1916. Jedná se o zděnou tříposchoďovou 

stavbu, která v uplynulých letech prošla celkovou generální rekonstrukcí.  
Mimořádně nadaní žáci pracují podle individuálních vzdělávacích plánů. Škola je zapojena do programu 

pro nadané děti „TALNET“. Od roku 2009 je nositelem titulu Škola spolupracující s Mensou. 
Ve škole probíhá projektové vyučování napříč ročníky. ZŠ Kodaňská zajišťuje výjezdy na školy v přírodě, 

zimní lyžařský výcvik, vodácký kurz. Dále zde probíhá dlouhodobý program protidrogové prevence zajišťovaný 
odborníky. Funguje spolupráce s Centrem nadání, s Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR, s MFF UK, s PedF 
UK, s Městskou knihovnou v Praze. Ve škole dlouhodobě probíhají obvodní kola matematických soutěží, žáci se 
účastní olympiád, soutěží a turnajů vyhlašovaných MŠMT, MČ Praha 10 a dalšími organizacemi. Na škole jsou 
každoročně organizována obvodní kola MO a Pythagoriády všech kategorií. Je zde velký výběr zájmových 
kroužků vedených přímo pedagogy školy nebo zajišťovaných specializovanou agenturou. Škola pořádá Vánoční 
a Velikonoční jarmark. 

Ve škole funguje mezinárodní vzdělávací program angličtiny E- Twinning. V roce 2008 škola získala 
za všechny své projekty mezinárodní certifikáty kvality. 

 
Od 1. února 2009 nese základní škola v Kodaňské ulici čestný název Základní škola Karla Čapka. Tento 

významný literát  totiž bydlel nedaleko a v dnešní ulici Bratří Čapků v roce 1938 i zemřel.  



 150 

Slavnostní překřtění školy na Základní školu Karla Čapka, Praha 10, Kodaňská 16/658, proběhlo 26. března 
od 15 hodin za účasti starosty MČ Praha 10 Mgr. Vladislava Lipovského, zástupců Společnosti bratří Čapků 
a dědiců Karla Čapka, zástupců Úřadu městské části Praha 10 a dalších přítomných. Při té příležitosti byla 
odhalena nová venkovní deska s realistickou bustou Karla Čapka a ve vestibulu školy pak umělecká bronzová 
busta od akad. sochařky Ellen Jilemnické, kterou zakoupila a škole věnovala MČ Praha 10. Připraveno bylo 
kulturní představení žáků zdejší školy a vzpomenulo se na odkaz díla Karla Čapka. 

 
Netradiční zábavné odpoledne nazvané Čapkiáda uspořádala škola koncem června. Na neformální akci, která 

proběhla v prostorách školní budovy a školní zahrady, strávili příjemné odpoledne plné her a soutěží žáci školy 
spolu s rodiči i vyučujícími. 

Podmínkou k účasti bylo vytvoření týmu, v němž nesměl chybět dospělý, jeden prvostupňový a jeden 
druhostupňový účastník. Tým se snažil co nejlépe obstát v jednotlivých soutěžích, jako byly např. puzzle nebo 
dáma. Podle úspěšnosti obdržel tým bodové ohodnocení do prezenční listiny a dostal i místní měnu zvanou 
čapkony, za které si mohl nakoupit občerstvení. 

Byl zde i skákací hrad, který v dopoledních hodinách využily i děti z okolních mateřských škol. V průběhu 
vyhlášení výsledků soutěže bylo zveřejněno nové logo školy autorky vítězného návrhu Kateřiny Pánkové. 
Vysoký počet účastníků se nezalekl ani nepříznivého počasí.  

 
Již devátý ročník Olympiády duševních sportů s názvem „Deskohraní“ proběhl ve dnech 19. - 27. 9. 

v budově České obce sokolské v Tyršově domě v Praze na Újezdě. Mnoha soutěží od začátečnických až 
po špičkové turnaje se již tradičně účastnili i žáci ZŠ Karla Čapka z Prahy 10.  

Žáci  4. - 9. tříd měli možnost absolvovat miniturnaje v rámci programu pro školy s možností naučit se mnohé 
z různých druhů stolních her. Dopolední program byl určen dětem, odpoledního se mohla účastnit široká 
veřejnost. O první místo v hlavním juniorském turnaji ve hře Othello zabojovali mezi 28 hráči bratři Daniel 
(1. místo) a Michael (2. místo) Borákovi. Vrcholem juniorských turnajů se stal páteční turnaj v Zatre. Třináct 
hráčů bojovalo o titul juniorského mistra Evropy. Při neúčasti zahraničních hráčů se juniorským mistrem Evropy 
stal Bronislav Page (8. třída) a na druhém místě stanul Daniel Borák (8. třída) ze ZŠ Karla Čapka.  

 
Projektový týden proběhl v Základní škole Karla Čapka ve dnech 5. – 9. října 2009. Žáci 5. - 9. tříd si 

v rámci výuky  vybrali zajímavý program z  nabídky osmi akcí a pod vedením pedagogů pracovali na 
různorodých tématech, například mapovali  pražský vodní tok Botič od pramene až k ústí, seznámili se 
s železničním uzlem Hlavního nádraží, v  „Cestě časem“ se vydali starodávnou Prahou prostřednictvím 
autentických staropražských záznamů a legend nebo se zamýšleli nad bohatou historií památných pražských 
stromů v projektu “Co zažily pražské stromy“. 

Žáci témata zpracovali a na závěrečném vyhodnocení celé akce před ostatními spolužáky a pedagogy 
prezentovali.  Při práci na projektech se tak mohli seznámit žáci z různých ročníků. 

Dopplerova vlna je soutěž pořádaná Gymnáziem Christiana Dopplera (dříve Vilhelma Piecka) pro pětičlenné 
týmy v řešení fyzikálních příkladů. Mezi družstvy ze základních škol celé Prahy žáci ZŠ Karla Čapka 
zaznamenali v letošním ročníku nečekaný úspěch, kdy po tříhodinovém boji obsadili první místo.  

 
Týden prvňáčků na letišti pořádalo letiště Praha na podzim 2009 a podívali se tam i žáci prvních tříd ze ZŠ 

Karla Čapka. Seznámili se s pracovním zázemím mnoha zajímavých profesí a prošli místy, kam se cestující 
běžně nepodívají. 

 
 
 

ZŠ Nad Vodovodem 81/460 
 
Ředitelka: Mgr. Jana Jeřábková 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2 
Školní vzdělávací program: Učení pro život 
Zaměření školy: všeobecné 
Webové stránky: www.zsnadvodovodem.cz  
Telefon: 274 773 268 
E-mail: zsnadvodovodem@zsnadvodovodem.cz 
Ve školním roce 2008/9 zde bylo 414 žáků v 19 třídách a v roce 2009/10 to bylo 410 žáků v 20 třídách. 
 



 151 

 
 

ZŠ Nad Vodovodem 
 

Budova školy byla postavena v roce 1963 a objekt tvoří pětipodlažní budova s pravým křídlem. V části 
budovy sídlí Ekogymnázium. Přímo na hřiště navazuje Malešický park. Budova školy se postupně rekonstruuje. 
Škola má krásný sportovní stadion s multifunkčním hřištěm s umělým povrchem. 

V 4., 5. a 9.  ročníku se vyučuje podle vzdělávacího programu Základní škola a v ostatních ročnících podle 
vlastního školního vzdělávacího programu „Učení pro život“.  

Od 1. 9. 2006 se zde realizuje projekt EKOŠKOLA. V realizaci se vychází z vytvořené Analýzy ekologického 
stavu školy, na kterou navazuje plán činností. Škola je zapojena do projektu Recyklohraní. V loňském roce 
získala ocenění za aktivní účast v mezinárodním programu Ekoškola. Dvakrát získala titul Nejúspěšnější ZŠ 
Prahy 10 v obvodních kolech předmětových soutěží a olympiád. 

Žáci 1. stupně mohou navštěvovat 6 oddělení školní družiny. Ve 2. a 3. ročníku děti absolvují půlroční 
plavecký výcvik, v 7. ročníku lyžařský výcvik. Od 3. ročníku se vyučuje anglický jazyk a od 7. ročníku německý 
jazyk jako druhý volitelný jazyk. Pro zájemce je možnost jazykové přípravy od 1. ročníku formou nepovinné 
výuky anglického jazyka. Od  7. ročníku si žáci vybírají volitelné předměty. Žáci mohou navštěvovat tyto 
kroužky: sportovní, výtvarné, počítačové, hudební a jazykové. 

 
ZŠ Nad Vodovodem v roce 2009 pokračovala v plnění mezinárodního programu Ekoškola, v rámci kterého 

mimo jiné uspořádala celoškolní fotografickou soutěž na téma „Odpady v Malešicích a okolí“ a úklid okolí 
školy.  

Mezi úspěšné školní projekty patřily především: Pythagoriáda, Projekt 1918-1938, Středověká vesnice 
a město, Bydlení. 

Žáci 9. ročníků skládali závěrečné zkoušky, jejichž obsahem byla i obhajoba jejich prací. 
Škola v roce 2009 pořádala tradiční akce jako např. karneval, sportovní dny, jarní laťka, florbalový 

a fotbalový turnaj. 
 
 
Žáci školy se účastní mnoha soutěží, mezi největší úspěchy se řadí: 
- 1. místo žáka 5.A. ve výtvarné soutěži „Duše stromů“ 
- 1. místo v obv. kole, 1. místo v pražském kole a 7. místo v celonárodním kole soutěže ČČK žáků 5.A 
- 1. a 3. místo v Chovatelské olympiádě (žákyně 7.A) 
- 3. místo v Olympiádě z německého jazyka (žák 7.A) 
- 2. místo v Zeměpisné olympiádě (žák 7.A) 
- 1. místo v obv. a postup do krajského kola ve florbale dívek 



 152 

- 1. místo v obv. kole a 5. místo v pražském kole Poháru rozhlasu - atletika starší žáci a 3. místo –  mladší 
žáci. 

 
  

 

ZŠ Olešská 18/2222 
 
Ředitelka: Mgr. Marie Trebulová 
Vzdělávací program: Obecná škola, č.j. 12 035/97-20 
Školní vzdělávací program: S chutí do školy 
Zaměření školy: 5. třída pro děti se specifickými poruchami učení, třídy s rozšířenou výukou  jazyků  
Webové stránky: www.zs-olesska.cz 
Telefon: 274 813 892 
E-mail: zs@zs-olesska.cz 
Ve školním roce 2008/9 zde bylo 347 žáků v 19 třídách a 30 žáků ve třech dyslektických třídách. V roce 

2009/10 to bylo 346 žáků v 19 třídách a 13 žáků v jedné dyslektické třídě. 
 
Školní budova je z roku 1974 a skládá se z několika učebních pavilonů propojených prosklenou chodbou. 

Jedná se o montovaný skelet se dvěma nadzemními a jedním podzemním podlažím. 
Studenti se specifickými poruchami učení mají možnost navštěvovat dyslektické třídy (v 7. až 9. ročníku). 

Jazykově nadání žáci mohou od 3. ročníku navštěvovat třídy s rozšířenou výukou jazyků.  
Připraveny jsou zájmové kroužky (keramika, informatika, ekologický kroužek, jazykové a sportovní kroužky, 

country tance a další) a nepovinné předměty (dramatická výchova, flétna, sborový zpěv, logopedická péče). 
Pro rodiče se pořádají besídky, vystoupení a koncerty. Žáci se pravidelně účastní olympiád a různých soutěží, 
v kterých slaví mnohé úspěchy.  

Škola má moderně vybavené odborné učebny, nová hřiště na fotbal a volejbal, vše slouží žákům i v době 
mimo vyučování, o přestávkách jsou pak studentům k dispozici rotopedy umístěné na chodbách nebo si můžou 
zahrát stolní tenis.  

Jelikož je škola hojně navštěvována cizinci, v současné době je to zhruba 77 dětí, vyučuje se zde předmět 
čeština pro cizince. Navíc škola připravila v prosinci 2008 unikátní projekt, na který získala finanční grant 
z evropských fondů jako jedna z mála pražských škol. Princip projektu spočívá v rozvinutí systému výuky 
češtiny pro děti cizinců studujících ve škole, kteří mají různé výkonnostní stupně znalostí.   

Projekt „ZŠ Olešská – šance zvládnout český jazyk pro děti cizinců“ se skládá ze čtyř hlavních aktivit: 
managamentu projektu, přípravy systematické výuky dětí – cizinců, zpracováním výstupů projektu výukovou 
formou tří výkonnostních skupin a aktivity vzdělávání pedagogů. Tyto děti se místo hodiny češtiny ve své 
kmenové třídě účastní hodin češtiny pro cizince, které jsou rozděleny do výkonnostních skupin a jsou volně 
prostupné, což zlepšujícím se dětem umožní postoupit výš a „rychleji“ dohnat svou kmenovou třídu. 

Projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem, rozpočtem hlavního města Prahy, státním 
rozpočtem ČR a Krajským sdružením Číňanů v ČR a měl by probíhat do května roku 2011. 

 
V rámci předmětu Lidé v dějinách navštívili žáci školy v prvních březnových dnech Vzdělávací a kulturní 

centrum Židovského muzea v Praze, aby se seznámili s židovskými tradicemi a svátky. Následně žáci navštívili 
Starý židovský hřbitov, Klausovu, Pinkasovu a Staronovou synagogu. 

Také tento rok jely 7. ročníky v prosinci do Templu v Mladé Boleslavi, kde prožili jeden den středověku. 
Studenti si vyzkoušeli psaní hlaholicí, tkaní látek nebo tzv. tepání do měděné destičky. 

 
V pátek 20. března byla na ZŠ Olešská založena nová tradice – konal se 1. jarní ples pro učitele, rodiče, žáky 

9. tříd a pro všechny přátele školy. Po slavnostním zahájení, kterého se ujala paní ředitelka Marie Trebulová, 
následovalo předtančení žáků 9. tříd v duchu klasických tanců. Poté parket ovládla skupina žáků 8. tříd 
a předvedla hiphopovou sestavu. Následovalo profesionální vystoupení dívek z taneční skupiny. K tanci 
i poslechu hrála hudební kapela Vepřové hody. Připravena byla i tombola a občerstvení. 

 
1. dubna se zde konaly Jarní slavnosti 2009. Hosty byly již tradičně děti z blízkých mateřských škol. 

Především pro ně byla připravena pohádka O Červené Karkulce. Odpoledne se chodby školy proměnily v rušné 
tržiště, kde se prodávalo sladké pečivo, velikonoční výzdoba, kraslice nebo osení. Následoval další kulturní 
program, který si připravily paní učitelky prvního stupně. Vyvrcholením dne byla pašijová hra se zpěvy a tanci. 

 
1. června se konal první ročník dopravní soutěže pro žáky I. stupně. Vlastní soutěž byla rozdělena na jízdu 

zručnosti a rychlostní část. Součástí závodu bylo i prověřování znalostí dopravních předpisů a značek. Navíc 



 153 

byly připraveny i doprovodné soutěže a sportovní disciplíny, jako například házení na koš nebo kreslení křídami 
na asfalt. Vítězové všech soutěží byli po zásluze odměněni. 

 
2. června připravila škola další ročník oblíbené sportovní soutěže s názvem Hry bez hranic. Zahájení se ujala 

paní ředitelka M. Trebulová. Děvčata ze 4. třídy připravila úvodní předtančení, potom následovala fotbalová 
klání a zápasy ve vybíjené. 

 
V pátek 27. listopadu zavítal do školy na autorské čtení současný spisovatel dětských dobrodružných knih 

pan Jiří Macoun, který představil svou novou knihu PlusmínusMax. Po četbě poutavých ukázek následovala 
diskuze žáků s autorem. 

 
9. prosince probíhal celoškolní projekt „Ukaž, co umíš“, v rámci kterého děti vyráběly výrobky pro vánoční 

jarmark. 16. prosince proběhlo tradiční vánoční setkání. Dopoledne školu navštívilx děti z okolních mateřinek, 
aby viděly představení, která byla pro ně připravena. 

Odpoledne probíhal vánoční jarmark, na němž si každý mohl zakoupit drobné vánoční předměty, ale také 
domácí pečivo nebo cukroví. V 17:00 hodin zahájila paní ředitelka slavnostní večer, na kterém se zpívaly koledy 
a hrálo se na hudební nástroje. Nechyběl však ani tanec, scénky a pohádky.  

 
Vítězem letošního ročníku Dětské ceny prevence kriminality je třída VIII. B ZŠ Olešská v Praze 10. Jedná 

se o preventivní vzdělávací projekt, který se snaží odvrátit mladé lidi od kriminálního prostředí. Třídy potupně 
absolvovaly diagnostiku třídního kolektivu se zaměřením na projevy a příznaky patologického chování, následně 
probíhala analýza a rozbor. Součástí projektu byly i přednášky poučující o trestní odpovědnosti a posilující 
právní vědomí. Třídní kolektiv získal prestižní první místo za projekt Šikana v konkurenci dvaceti dvou 
pražských škol. 

 
 

 
ZŠ Švehlova 12/2900 

 
Ředitelka: Mgr. Milena Repaská 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2 
Školní vzdělávací program: Moje škola 
Zaměření školy: všeobecné 
Webové stránky: www.zssvehlova.cz 
Telefon: 272 652 023 
E-mail: zssvehlova@zssvehlova.cz 
Ve školním roce 2008/9 zde bylo 302 žáků v 15 třídách a v roce 2009/10 to bylo 309 žáků v 14 třídách. 
 
Škola byla postavena v roce 1968 a jedná se o pětipodlažní skelet s plochou střechou. Škola se nachází 

v klidném prostředí mimo hlavní komunikace. Má modernizovanou počítačovou pracovnu s připojením 
na Internet a 6 odborných pracoven, 2 tělocvičny, hernu stolního tenisu, školní klub, samostatnou školní družinu 
s terasou a dětským hřištěm. Je zde i nové víceúčelové hřiště a běžecký ovál s umělým povrchem. 

Vyučuje se zde od 1. ročníku anglický jazyk, od 7. ročníku je volitelný německý nebo francouzský jazyk. ZŠ 
Švehlova pořádá školy v přírodě, lyžařský výcvik, zahraniční vzdělávací zájezdy a exkurze. 

Zájmovou činnost zajišťuje agentura Kroužky, jedná se o angličtinu, florbal, počítače a internet, keramiku 
(škola má vlastní keramickou pec), španělštinu a aerobik. Další kroužky organizuje sama škola - judo, 
taekwondo, basketbal, šachy, výtvarný kroužek Malvínek, sportovní hry. 

 
Rok 2009 byl tak jako ten předešlý stále ve znamení sžívání kolektivů, jak žákovského, tak učitelského 

po sloučení se ZŠ Jahodová.  Počátkem roku 2009 musela ZŠ řešit dopady požáru, který založil jeden ze žáků 
9. ročníku těsně před Vánocemi 15. 12. Vše vyšetřovala policie, které se viník přiznal a v lednu 2009 odešel 
ze školy. 

V roce 2009 děti vystoupily na Vánočních trzích Prahy 10 a sklidily zasloužený potlesk. Povedl se také školní 
projekt výtvarné výchovy - Návštěva pražských galerií od gotiky po současné umění, kdy se děti seznámily jak 
s budovami, v kterých se výstavy konaly, tak s vlastními sbírkami . 

Žáci se zúčastnili školy v přírodě, lyžařského výcviku, děti z 2. a 3. ročníku chodily plavat a pro výběr dětí 
byl uspořádán poznávací výlet do Itálie k moři. 

Od školního roku 2009/2010 se zde otevřela jedna první třídu s rozšířenou výukou hudební výchovy. 
V otevírání dalších hudebních tříd bude škola pokračovat i v dalších letech. 



 154 

ZŠ U Roháčových kasáren 19/1381 
 
Ředitelka: Mgr. Jindra Pohořelá 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16847/96-2 
Školní vzdělávací program: Pomůžeme tu úspěšně vplout do života 
Zaměření školy: všeobecné 
Webové stránky: www.zsrohacovky.cz 
Telefon: 272 089 221 
E-mail: info@zsrohacovky.cz 
Ve školním roce 2008/9 zde bylo 360 žáků v 16 třídách a v roce 2009/10 to bylo 344 žáků v 16 třídách. 
 
Stavba školy byla dokončena v roce 1965, tvoří ji pětipodlažní skelet s plochou střechou. V posledních letech 

škola prošla celkovou rekonstrukcí. Škola je fakultní školou Pedagogické fakulty UK, dlouhodobě spolupracuje 
s 3. lékařskou fakultou UK.     

Budova základní školy je obklopená parkovou zelení. Ve škole je pět učeben vybaveno interaktivní tabulí a je 
zde vybudováno infocentrum, ve kterém mají žáci volný přístup k odborné literatuře a internetu. Pro sportování 
žáci využívají 2 tělocvičny, běžeckou dráhu s umělým povrchem a doskočištěm pro skok do dálky a 2 venkovní 
víceúčelová hřiště, z nichž jedno má umělý povrch. 

ZŠ U Roháčových kasáren poskytuje všeobecně zaměřené základní vzdělávání, přičemž důraz klade na výuku 
cizích jazyků a ICT. Anglický jazyk se vyučuje od 1. ročníku a na druhém stupni se žákům v rámci volitelných 
předmětů nabízí konverzace v anglickém jazyce a výuka francouzského a německého jazyka. Ruský jazyk se 
mohou žáci učit v nepovinném předmětu. Pro žáky 1. a 2. ročníku se organizují kroužky, kde se seznamují 
s prací na PC. Od 3. do 6. ročníku je pro žáky výuka informatiky povinná. Od 7. ročníku mohou zájemci 
prohlubovat své znalosti ve volitelném předmětu. 

Každoročně je pro žáky připravena škola v přírodě, lyžařský kurz, interaktivní pobyt na Vysočině zaměřený 
na osobnostní rozvoj a sportovně turistický kurz.   

  Žáci 1. stupně mohou navštěvovat školní družinu, která má k dispozici 6 samostatných tříd, zařízených jako 
víceúčelové herny s pracovními koutky. Třídy mají přímý vstup na školní terasu a dále pak na školní hřiště 
a pozemek. Vzdělávací program je koncipovaný tak, aby žáky zaujal a vedl je k aktivnímu odpočinku. Sportovní 
aktivity se střídají s výtvarnými činnostmi, soutěžemi, společenskými hrami, četbou, dopravní výchovou 
a dramatickou výchovou. Pravidelnou součástí je návštěva divadelních představení, pro žáky je připraveno 
množství zajímavých akcí, např. Z pohádky do pohádky, Drakiáda nebo Slavíme masopust.  

Žáci 2. stupně mohou svůj volný čas aktivně trávit ve školním klubu. Zájmové kroužky pro všechny žáky 
zajišťují vyučující nebo agentura Kroužky. 

 
 

 
ZŠ U Vršovického nádraží 1/950 

 
Ředitel: Mgr. Luděk Jeřábek 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2 
Školní vzdělávací program: Směr život 
Zaměření školy: třídy s rozšířenou výukou informatiky 
Webové stránky: www.zsvrsovicka.cz 
Telefon: 271 746 944 
E-mail: zsvrsovicka@volny.cz 
Ve školním roce 2008/9 zde bylo 207 žáků v 10 třídách a dalších 11 žáků chodilo do přípravné třídy. V roce 

2009/10 to bylo 190 žáků v 10 třídách a 12 žáků v přípravné třídě. 
 
Budova školy patří k nejstarším v Praze 10 a byla postavena v roce 1930. Je to pětipodlažní architektonicky 

zajímavá budova se dvěma shodnými trakty propojenými částí se sálem o 200 místech. Hřiště je nové s umělým 
povrchem. Žáci mohou během svého volna využívat počítače nebo hrát stolní tenis. V přednáškovém sále se 
pořádají divadelní představení. 

 



 155 

 
 

ZŠ V Rybníčkách 
 
 

ZŠ V Rybníčkách 31/1980 
 
Ředitelka: Mgr. Petra Košťálová 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2 
Školní vzdělávací program: ZŠ V Rybníčkách 
Zaměření školy: všeobecné 
Webové stránky: www.zsvrybnickach.cz 
Telefon: 274 810 332 
E-mail: zsvrybnickach@volny.cz 
Ve školním roce 2008/9 zde bylo 385 žáků v 18 třídách, z toho 205 chlapců a 180 dívek. V roce 2009/10 to 

bylo 372 žáků v 17 třídách. 
 
Budova školy byla dokončena v roce 1961. Objekt se skládá ze dvou částí, hlavní budovy a pravého křídla. 

Základní škola V Rybníčkách se nachází ve starší panelové zástavbě nedaleko od stanice metra Skalka. Školní 
budova je průběžně rekonstruována, nově byly vybudovány počítačové pracovny.  

Žáci se pravidelně a úspěšně zúčastňují obvodních kol soutěží a olympiád. ZŠ V Rybníčkách organizuje 
výjezdy do škol v přírodě a jazykové kurzy do zahraničí. Starší děti mají též možnost zdarma navštěvovat 
zájmové kroužky zaměřené na uměleckou, sportovní a jazykovou průpravu. Škola poskytuje žákům 9. tříd 
přípravu na přijímací zkoušky z českého jazyka a matematiky.  

 
Pro žáky  1. stupně jsou zřízena oddělení školní družiny, která nabízí také zájmové kroužky vhodné pro malé 

děti. Ve školním roce 2008/2009 to bylo šest oddělení, kam chodilo 180 žáků. 
Všichni žáci byli vzděláváni podle školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání Základní škola, 

V Rybníčkách 31/1980, Praha 10 a podle vzdělávacího programu Základní škola (3., 4., 5., 8., 9. ročník). 
Na střední školy bylo přijato celkem 69 žáků – z toho 11 na víceletá gymnázia, 5 na čtyřletá gymnázia, 37 

na SOŠ a 6 na SOU. 
6 žáků bylo vzděláváno podle individuálního plánu v Aj. 
Žáci 1. stupně se účastnili matematické soutěže Klokan, žáci 2. stupně se zúčastnili matematické 

Pythagoriády. Žák 7. ročníku se umístil na 3. místě obvodního kola biologické olympiády. Úspěšní byli žáci 
5. ročníku, kteří obsadili 1. místo krajského kola v soutěži 1. pomoci – Helpík. Žáci školy se účastnili 
pěveckých, recitačních a sportovních soutěží. Ve výtvarné soutěži Prahy 10 obsadila 1. místo žákyně 3. ročníku. 



 156 

V březnu 2009 proběhl celoškolní projekt „Voda V Rybníčkách“. 
Pro žáky cizince byly zřízeny kurzy českého jazyka. 
V péči školního speciálního pedagoga bylo 8 žáků 1. stupně. 
V odpoledních hodinách škola nabízela množství zájmových kroužků: sportovní, keramický, anglický jazyk, 

německý jazyk, florbal, pletení košíků, šachový, výtvarný, dramatický, počítačový, seminář z matematiky 
a českého jazyka – tyto kroužky navštěvovalo celkem 343 žáků. 

Během školního roku navštívili žáci řadu kulturních akcí, například byli v divadle, knihovně, muzeu, 
na filmovém představení, účastnili se exkurzí, besedy v Městskou policií a Policií ČR nebo besedy se starostou 
Prahy 10. Také školní družina pořádala akce, například návštěvy ZOO, zahrad, muzeí, kinopředstavení, 
pražských pamětihodnosti nebo proběhla noc s Andersenem. 

Jako každý rok před Vánocemi škola uspořádala vánoční trh, z jehož výtěžku byl sponzorován útulek pro 
handicapovaná zvířata v Praze Jinonicích. Z peněz získaných ve 2 sběrových akcích škola sponzorovala studium 
chlapce z Indie a také zvíře v pražské ZOO. 

Výjezdu na školu v přírodě se zúčastnilo 280 žáků, adaptačního kurzu 22 žáků a lyžařského výcvikového 
kurzu 35 žáků. 

V roce 2008-2009 proběhlo celkem 10 výtvarných dílen pro žáky i jejich rodiče, prostředky poskytla MČ 
Praha 10 prostřednictvím grantu. 

Ve školním roce 2008-2009 škola vybavila kabinety dalšími pomůckami a tělocvičnu sportovním nářadím. 
Všechny kabinety jsou vybaveny PC s internetem, stejně tak i 2 PC pracovny o 30 místech. Ve čtvrtém patře 
školní budovy byla vyměněna okna, všechny učebny a kabinety byly vymalovány. 4 učebny byly vybaveny 
novým nábytkem pro žáky. Učebny 1. stupně byly dovybaveny úložným nábytkem.     

 
 

 
 

ZŠ Vladivostocká 
 

 
ZŠ Vladivostocká 6/1035 

 
Ředitelka: PhDr. Jana Churáčková 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2 
Školní vzdělávací program: Se sportem za vzděláním 
Zaměření školy: sportovní 
Webové stránky: www.zsvlad.cz 
Telefon: 267 310 674 
E-mail: info@zsvlad.cz 



 157 

Ve školním roce 2008/9 zde bylo 481 žáků v 20 třídách a v roce 2009/10 to bylo 486 žáků v 20 třídách. 
 
Objekt školy byl dokončen v roce 1960. Je to pětipodlažní skelet s plochou střechou. ZŠ Vladivostocká má 

svoji zahradu a dvě kombinovaná hřiště pro míčové hry, krátkou atletickou dráhu a prostor pro skok daleký. 
Pro ostatní sportovní disciplíny používají žáci hřiště Slavia Praha. Součástí školy jsou dvě nově zrekonstruované 
tělocvičny a gymnastická tělocvična. Škola disponuje tzv. infocentrem, které je přístupné v dopoledních 
i odpoledních hodinách a je využíváno jako učebna výpočetní techniky, školní knihovna i jako školní klub.  

Funguje zde školní družina, která pro svoji činnost využívá herny, ale také počítačové učebny, tělocvičny, 
školní dílnu, cvičnou kuchyň a venkovní prostory školního hřiště a zahrady.  

Základní škola se profiluje sportem a rozvíjí v tomto smyslu pohybové nadání žáků. Je zde nadstandardní 
počet hodin tělesné výchovy. Sport a tělesná výchova představují ZŠ Vladivostocká jako jednu z nejúspěšnějších 
škol v České republice. Žáci školy již devětkrát za sebou vyhráli putovní Pohár primátora hl.m. Prahy. 

Žáci jsou zapojeni do Adopce na dálku a účastní se soutěží, především těch sportovních. Probíhá zde 
pravidelné projektové vyučování a dny otevřených dveří. Škola pravidelně pořádá exkurze, výlety, koncerty, 
výstavy, divadelní představení, stejně jako školy v přírodě a lyžařské kurzy pro zájemce. Připraveno je množství 
zájmových kroužků ve spolupráci s agenturou Kroužky. Funguje i spolupráce se školami v zahraničí.  

 
Projektové vyučování má na škole již několikaletou tradici a témata jsou vybírána z předkládaných návrhů. 

Vítězné téma zdravý životní styl souvisí se zájmem žáků o tuto problematiku a zároveň se sportovním 
charakterem školy. Před tímto netradičním dnem se žáci na základě svého zájmu o různá témata přihlásili 
k jednotlivým učitelům.  

V některých skupinách pomáhali i rodiče, jejichž profese s tímto tématem souvisela. Jedna skupinka žáků tak 
navštívila lékárnu, kde jim paní magistry ochotně odpovídaly na všetečné otázky. Vůbec přitom nevadilo, že se 
ve skupinkách sešli nejmenší a nejstarší. Projektové vyučování na ZŠ Vladivostocká se konalo 22. dubna. 

 
Vybraní žáci ZŠ Vladivostocká se každoročně účastní fotbalového McDonald's Cupu a každoročně dosahují 

výborných výsledků. Mužstvo, složené z žáků letošních 1. až 3. tříd se probojovalo stejně jako tým 4. – 5. tříd až 
do krajského kola, kde obsadili 1. místo.  

Fotbalisté 4. a 5. tříd ZŠ Vladivostocká se zúčastnili na jaře republikového finále 12. ročníku McDonald's 
Cupu. Tohoto finálového turnaje v Plzni se zúčastnilo 16 nejlepších mužstev z celé České republiky. 
V konečném pořadí obsadili 7. místo. Letos se McDonald´s Cupu zúčastnilo přes 350 mužstev. 

 
V červnu proběhlo slavnostní vyhlášení vítězů předmětových a sportovních soutěží, kterou pro žáky ZŠ 

v Praze 10 a 15 organizoval po celý školní rok Dům UM. Byl spojen s rautem a místo vyučování šli vítězové 
na bowling Na Ovčíně. Ředitel Domu UM vyhlašoval jména vítězů a z jaké školy jsou. Jmenovaní si chodili 
pro věcné dary. Přítomen byl i starosta Prahy 10. ZŠ Vladivostocká se umístila jako první ve sportovních 
soutěžích a třetí ve vědomostních soutěžích. 

 
Prvňáčkům v ZŠ Vladivostocká popřáli 1. září mnoho štěstí fotbalisté Slavie Vladimír Šmicer a Zdeněk 

Šenkeřík. S ohledem, že je škola plná malých sportovců a s blízkým klubem Slavia spolupracuje, tak vznikla 
myšlenka, aby se V. Šmicer stal patronem školy. 

 
V říjnu se ve škole konaly soutěže dvojic „Dvojboj “, které byly složeny z předškoláka z MŠ Vladivostocká 

a z  prvňáka ze zdejší ZŠ. Dvojice spolu obešla všechna stanoviště na školním hřišti, kde plnila nejrůznější 
sportovní úkoly. Jejich úspěchy se pak razítky zaznamenaly do kartiček. Na stanovištích ochotně pomáhali 
dvojicím deváťáci. Na závěr si závodníci vybrali drobnou odměnu. 

 
Děláme to pro sebe byl název projektového vyučování, které se na ZŠ Vladivostocká uskutečnilo 20. 11. 

2009. Žáci se zde učili spolu správně komunikovat, respektovat názory ostatních a učit se demokratickým 
principům. 

Pro žáky šestých tříd byl zase na podzim připraven adaptační program, jehož cílem bylo vytvořit 
spolupracující kolektiv, ve kterém by jim všem bylo dobře. 

 
ZŠ Vladivostocká nabídla žákům ve školním roce 2009/2010 výuku tří světových jazyků: němčiny, 

francouzštiny a ruštiny. Žáci osmých tříd tak mohli již od září zvládnout kromě angličtiny, která se povinně 
vyučuje již od 3. třídy, základy druhého jazyka. 



 158 

 

2.3.3) Střední školy 
 

2.3.3.1) Střední školy zřizované hlavním městem Prahou  
 
 
 

Gymnázium Omská 1300, Praha 10 - Vršovice 
 
 
Ředitel: Mgr. Miloslav Nápravník  
Webové stránky: www.omska.cz 
Telefon: 267 311 317 
E-mail: info@omska.cz 
 
Studenti zde navštěvují třídy osmiletého vzdělávání, které jsou zaměřeny na výuku živých jazyků, a třídy 

čtyřletého vzdělávání, kde si studenti své zaměření volí sami v posledních ročnících vzdělávání. 
Ve třídách osmiletého gymnázia (určené pro absolventy 5. ročníků základních škol) se od prvního ročníku 

vyučují dva cizí jazyky. Třídy čtyřletého gymnázia (určené pro absolventy 9. ročníků základních škol 
a absolventy odpovídajících ročníků víceletých gymnázií) jsou všeobecně zaměřené. Velký prostor je 
v posledních dvou letech studia ponechán volitelným předmětům, které si studenti volí sami a v nichž si budou 
rozšiřovat své znalosti v oborech, kterým se chtějí věnovat po maturitě. Z volitelných předmětů si studenti 
můžou vybrat tyto: konverzace v cizích jazycích, semináře z jednotlivých předmětů (v češtině a v angličtině), 
základy ekonomie, deskriptivní geometrie, výpočetní technika, programování, psychologie, filozofie, základy 
práva, výtvarná výchova aj.  

Vzdělání probíhá podle školního vzdělávacího programu s názvem Škola života a pro život. Na škole lze 
studovat angličtinu, němčinu, francouzštinu, latinu, španělštinu a ruštinu. Z nepovinných předmětů si mohou 
vybrat umělecký přednes, sportovní hry (míčové a aerobik). Škola pořádá lyžařské, letní sportovní a výběrové 
sportovní kurzy (vodácký, cyklistický, lyžařský – v zahraničí, vysokohorskou turistiku, windsurfing). V rámci 
výuky cizích jazyků jsou připravovány výměnné a poznávací zájezdy do zahraničí. Škola organizuje i návštěvy 
divadelních a jiných kulturních pořadů. Pro studenty vyhlašuje škola interní soutěže (literární, v aerobiku, 
sportovní utkání, atd.). Žáci školy se pravidelně umísťují na předních místech v řadě soutěží.. 

Je zde vybudováno víceúčelové hřiště s umělým povrchem, které je studentům zpřístupněno i v odpoledních 
hodinách, o víkendech i o prázdninách.  

 
 

 
Gymnázium Přípotoční 1337, Praha 10 - Vršovice 

 
Ředitel: Mgr. Roman Vlček 
Webové stránky: http://www.gsgpraha.cz/ 
E-mail: info@gsgpraha.cz 
 
Gymnázium a Sportovní gymnázium Přípotoční má studijní obory - všeobecný, tělesná výchova a sportovní 

příprava. Všeobecný obor se vyučuje podle učebních osnov pro čtyřletá gymnázia vydaných MŠMT ČR č.j. 20 
595/99-22, od 2. ročníku jsou posíleny hodiny v jednotlivých předmětech dle orientace žáka a jsou to bloky 
humanitní a přírodovědné. Zaměření tělesná výchova se zde vyučuje od školního roku 2005/06 a jde 
o modifikaci všeobecného studia se zaměřením na všestranný tělesný a pohybový rozvoj (4 hodiny týdně 
tělocvik) ve všech ročnících. Sportovní příprava se zaměřuje na atletiku, plavání, basketbal, odbíjenou a triatlon. 
Denní režim školy v této třídě je přizpůsoben potřebám sportovní přípravy. Ve sportovních třídách se vyučuje 
dle učebního plánu pro gymnázia se čtyřletým cyklem schváleného MŠMT ČR. Úspěšným absolvováním tohoto 
předmětu, ukončeným maturitou, získávají žáci III. trenérskou třídu dle příslušného profilového sportu. Součástí 
péče o žáky je i možnost ubytovat je v Domově mládeže v blízkosti školy. Velmi důležitá je spolupráce školy se 
smluvními kluby příslušných kmenových sportů na škole a s příslušnými svazy.  



 159 

Škola nabízí pro vybrané studenty nadstavbovou výuku literatury a historie v anglickém jazyce.  Podporuje 
také další aktivity studentů, např. divadelní, sportovní a výtvarnou činnost, večery poezie, přednášky, besedy, 
dále zajišťuje studia v zahraničí. Funguje zde hudební soubor Punkva. 

 
 

 
Gymnázium Voděradská 2/900, Praha 10 - Strašnice 

 
Ředitelka: Mgr. Jitka Fišerová 
Webové stránky: www.gymvod.cz 
Telefon: 274 817 655 
E-mail: info@gymvod.cz 
 
Hlavním cílem Gymnáziu Voděradská je poskytnout žákům kvalitní všeobecné vzdělání a připravit je 

ke studiu na VŠ. Škola přijímá studenty do osmiletého (po ukončení 5. ročníku ZŠ), šestiletého (po ukončení 
7. ročníku ZŠ) a čtyřletého (po ukončení 9. ročníku ZŠ) studia.  

První ročníky jsou všeobecně zaměřené a všichni studenti jednoho ročníku mají stejné předměty. Ve všech 
třídách s výjimkou primy se vyučuje dvěma cizím jazykům.  V posledních dvou ročnících čtyřletého, šestiletého 
i osmiletého studia mají žáci možnost částečně přizpůsobit obsah učiva svému zájmu a svým potřebám, a to 
formou výběru z řady volitelných předmětů - seminářů. Součástí volitelných předmětů bývají často seminární 
práce nebo jiné samostatné projekty.  

Studenti se účastní řady soutěží a projektů, např. olympiády z matematiky, fyziky, chemie, biologie i dalších 
předmětů, stejně jako různých literárních, jazykových, sportovních a uměleckých soutěží. Skupina studentů je 
aktivně zapojena do celosvětového ekologického projektu Globe vyhlášeného americkým viceprezidentem 
Al Gorem.  

Škola pořádá řadu exkurzí, kurzů a zájezdů, stejně jako výměnné zájezdy a studijní pobyty v zahraničí. 
K důležitým akcím patří i návštěvy kulturních pořadů a výstav a pravidelné koncerty školního sboru. Zdařilá 
jsou školní divadelní přestavení nacvičovaná v rámci semináře Kultura mluveného projevu. Pořádány jsou 
besedy s politiky, ekonomy, spisovateli nebo publicisty a přednášky známých vědců a odborníků.  

Studenti mohou všestranně rozvíjet své zájmy, je zde školní pěvecký sbor, který pravidelně pořádá 
velikonoční a vánoční koncerty a vystoupení v Jedličkově ústavu a v domově důchodců. Zájemci o výtvarné 
umění pracují ve výtvarném kroužku a přispívají k výzdobě školy, další studenti se mohou účastnit recitačních 
soutěží nebo přispívat do školního časopisu Smokvoň. Ve škole je i tenisový kroužek. 

V programu Operačního programu Praha – Adaptabilita získalo v říjnu 2008 gymnázium grant ve výši 
5,8 mil. Kč na podporu projektu OBZORY - Projekt rozvoje nadaných žáků a žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami. Z tohoto grantu se mohou hradit zahraniční stáže studentů, specializované semináře 
na úrovni vysokoškolského studia vedené zdejšími pedagogy a pedagogy z vysokých škol a speciální doučování 
pro žáky se studijními problémy. Projekt byl zahájen 1. ledna 2009 a ukončen bude 30. června 2011. 

Na počátku roku 2009 se škola zapojila do pilotního Projektu 3V – vědě a výzkumu vstříc. Cílem je přispět 
k rozvoji vědeckých forem  práce na středních školách, podpořit zájem o přírodovědné předměty a spolupráci 
mezi středními a vysokými školami a zvýšit atraktivitu vědecké kariéry pro mladé. Škola spolupracuje na tématu 
Koloběh uhlíku. 

Gymnázium Voděradská je partnerskou školou v projektu Comenius, kterého se zúčastňuje 6 škol z pěti zemí. 
Projekt bude realizován v letech 2009 až 2011 a bude plně financován z prostředků účelově poskytnutých 
Evropskou unii. Pracovní tým, složený z učitelů, studentů a vedoucích pracovníků zúčastněných škol, 
shromáždí, porovná a zveřejní na internetu informace o tom, jak mohou maturanti v jednotlivých zemích 
využívat systém poradenství při volbě zaměstnání. Jednacím jazykem projektu je angličtina. 

 
 

 
Střední průmyslová škola elektrotechnická, V Úžlabině 320, Praha 10 - 

Malešice 
 
Ředitel školy: Ing. Vladislav Jetenský 
Webové stránky: www.uzlabina.cz 
Telefon: 274 016 211 
E-mail: info@uzlabina.cz 
 



 160 

Střední průmyslová škola elektrotechnická má čtyřleté studium, které je pouze denní a je určeno absolventům 
základních škol a žákům víceletých gymnázií s ukončenou povinnou školní docházku. Studijní program všech 
oborů je zakončen maturitní zkouškou. Studenti získávají všeobecné a odborné vzdělání. Vyučuje se jednomu 
cizímu jazyku, v oboru technické lyceum dvěma cizím jazykům.  

Výuka je soustředěna do jedné budovy, ze dvou třetin probíhá ve specializovaných učebnách a laboratořích,. 
V odpoledních hodinách mohou studenti navštěvovat různé kroužky: sportovní, zájmové a odborné. Největší 
zájem je o míčové hry a o posilovnu. Na škole působí Klub mladého diváka, studenti si vydávají školní časopis 
Účko.  

Na škole probíhá fotografická soutěž s hodnotnými cenami. Studenti se také připojují k různým humanitárním 
akcím, například akce Postavme školu v Africe. Studenti jezdí na lyžařský, vodácky a cyklistický kurz. 

Ve školním roce 2009/2010 zde byly studijné obory: automatizační technika, elektronické počítačové 
systémy, informační technologie,  technické lyceum a od 1. září 2009 se vyučuje první ročník dle nového 
školního vzdělávacího programu obor technické lyceum. 

 

 
 

Střední průmyslová škola Na Třebešíně 2299, Praha 10 - Strašnice 
 
Ředitel: RNDr. František Bártl 
Webové stránky: www.trebesin.cz 
Telefon: 222 355 000 
E-mail: sps@trebesin.cz  
 
Střední průmyslová škola Na Třebešíně nabízí tyto obory ve čtyřletém denním studiu s maturitou: informační 

technologie a strojírenství, informační technologie – aplikace osobních počítačů, technické lyceum. 
Obor Informa ční technologie a strojírenství nabízí komplexní technické vzdělání v oblasti konstrukční 

a technologické přípravy výroby. Velká část absolventů pokračuje ve studiu zejména na ČVUT.  Podle zaměření 
pak pracují např. u firem zabývajících se projektovou činností v oblasti vytápění a klimatizace, u různých 
akciových společností ve funkcích technologicko-obchodních, uplatní se v oddělení konstrukce, technologie 
i v provozu. 

Obor Informa ční technologie – aplikace osobních počítačů umožňuje proniknout do základů hardwaru, 
softwaru, počítačových sítí a programování. Tematické plány obsahují využití textových a tabulkových 
procesorů, práce se sítí a internetem, prezentační programy, tvorbu webových stránek, databáze, programování, 
grafické systémy. Vedle technických oborů si žáci osvojují i základy počítačového konstruování a animace. 
Absolventi tohoto oboru najdou uplatnění jako programátoři, správci počítačových sítí, tvůrci webových stránek. 
Mnoho z nich pokračuje ve studiu na vysokých školách. 

Technické lyceum připravuje budoucí absolventy hlavně k dalšímu vysokoškolskému studiu, ale přitom 
poskytuje střední odborné vzdělání technického zaměření. Nabízí možnost výběru volitelných předmětů 
se zaměřením na strojírenství nebo informační technologie. Preferuje předměty matematicko-přírodovědné 
a základy odborného technického vzdělání. 

V rámci projektu Sokrates spolupracuje se školami ve Francii, Itálii, Německu, Norsku, Slovensku 
a Španělsku. 

 
 
 

Obchodní akademie Heroldovy sady 1, Praha 10 - Vršovice 
 
 
Ředitel: Mgr. Richard Žert 
Webové stránky: www.heroldovysady.cz 
Telefon: 271 742 313 (sekretariát) 
Email: skola@heroldovysady.cz 
 
Škola se již od svého založení v roce 1965 zaměřuje na výuku mezinárodních vztahů. Velmi dobře 

se umisťuje v hodnocení škol v rámci programu SET. Současně je účastníkem projektu v rámci programu 
Socrates-Comenius Evropské unie. Obchodní akademie má tradici v činnosti fiktivních firem a je pořadatelem 
každoročního Mezinárodního veletrhu studentských firem. 



 161 

Studenti si vybírají ze dvou zaměření: obchodní akademie a ekonomické lyceum. Škola má bezbariérový 
přístup a výtah. 

Škola má nově rekonstruovanou budovu a moderně vybavené odborné učebny, má k dispozici vlastní 
posilovnu a tělocvičnu. Na obchodní akademii se vyučují tyto jazyky: angličtina, němčina, francouzština, 
španělština a ruština. 

Škola umožňuje skládat studentům mezinárodně uznávané zkoušky z anglického jazyka (FCE), počítačové 
zkoušky (ECDL) nebo skládat státní zkoušku ze zpracování textu a státní zkoušku z kancelářského psaní 
na klávesnici. Dále škola nabízí studium předmětu PEK – rozšířené studium písemné a elektronické komunikace 
a sekretářských prací. 

Škola pořádá projektový den a studenti 3. a 4. ročníků organizují různé akce, například soutěž 
v ekonomických znalostech a účetnictví (i pro ostatní obchodní akademie), pořádají divadelní představení, plesy, 
exkurze pro celou školu.  

Funguje zde Klub mladého diváka. Studenti se účastní soutěží, každoročně se jedná o sportovní klání 
pražských středních škol POPRASK - basketbal, volejbal, fotbal, ping-pong, orientační běh. Žáci se účastní 
olympiád z českého, anglického a ruského jazyka, dále se zapojují do charitativních akcí, například adoptovali 
dívku z Indie. Vychází zde studentský časopis EZOP. 

 
Úspěchy žáků v roce 2009 na soutěžích ve školním roce 2008/09: 
 
V průběhu ledna proběhl středoškolský florbalový pohár. Dívky obsadily 2. místo z 58 škol. 
V průběhu dubna se studenti školy zúčastnili juniorského maratonu. Trať byla rozdělena mezi 10 studentů 

a v konkurenci 20 škol obsadili 7. místo. 
V průběhu června se studenti zúčastnili beachvolejbalového turnaje, chlapci prohráli ve skupině, děvčata 

postoupila do semifinále. 
V celopražském kole druhého ročníku amatérské filmové soutěže Antifetfest – tři studenti z třetího ročníku 

Obchodní akademie Heroldovy sady se účastnili snímkem Žij s přáteli nebo zemři s drogami a skončili na pátém 
místě. 

 
27. – 28. ledna – ZAV Bruntál – celorepubliková soutěž pro studenty třetích ročníků (81 účastníků, 

28 škol). 1. místo Lukáš Beránek (kombinace), OA Heroldovy sady – 1. místo v hodnocení škol 
4. února – Krupkorektura na OA Krupkovo náměstí – celopražská soutěž středních škol v korektuře textu 

(13 účastníků). Ondřej Kanta – 1. místo, Eva Wotřelová – 2. místo, Lukáš Beránek – 4. místo  
30. – 31. března – OA Krupkovo náměstí – pražské kolo mistrovství žáků středních škol ve zpracování 

textů. Ondřej Kanta – 1. místo (opis), 1. místo (korektura), 1. místo (záznam mluveného slova), 2. místo 
(wordprocessing), Eva Wotřelová – 8. místo (opis), 3. místo (korektura), 4. místo (záznam mluveného slova), 
Lukáš Beránek – 2. místo (opis), 2. místo (korektura), 2. místo (záznam mluveného slova), 3. místo 
(wordprocessing), Ondřej Veselý – 11. místo (opis), 12. místo (korektura).  

24. dubna – OA Kollárova – Kollárův beránek – celopražská soutěž v psaní na klávesnici v anglickém 
jazyce (33 účastníků). Lukáš Beránek – 1. místo, Barbora Nagyová – 7. místo, Ondřej Veselý – 8. místo. 

Na Mistrovství ČR žáků středních škol ve zpracování textů se nominovali Ondřej Kanta, Eva Wotřelová 
a Lukáš Beránek. To se konalo 27. – 28. dubna v Havlíčkově Brodě. O. Kanta zde získal dvě zlaté medaile (opis, 
záznam mluveného slova), 1 stříbrnou (korektura), 11. místo (wordprocessing), E. Wotřelová – 4. místo 
(korektura), 34. místo (opis), L. Beránek získal bronz (záznam mluveného slova), 5. místo (korektura), 7. místo 
(opis) 

12. května – OA Hovorčovická – Májový turnaj – celopražská soutěž v psaní na klávesnici pro studenty 
prvních ročníků (40 účastníků, 10 škol). Kateřina Mišová – 2. místo, Monika Topinková – 7. místo, 
OA Heroldovy sady – 1. místo v hodnocení škol. 
Červen – Jihlava – celorepubliková soutěž v psaní na klávesnici pro studenty prvních ročníků 

(58 účastníků, 19 škol). Anna Hůrková – 5. místo (korektura), 27. místo (kombinace), Kateřina Mišová – 
22. místo (korektura), 6. místo (kombinace), Monika Topinková – 7. místo (korektura), 7. místo (kombinace), 
OA Heroldovy sady – 2. místo v hodnocení škol. 

 
Jednou za dva roky se koná Mistrovství světa ve zpracování textů, 47. mistrovství se konalo od 15. 

do 21. srpna v Pekingu v Číně a sjelo se zde tři sta závodníků z 15 zemí, díky finanční podpoře Magistrátu hl. m. 
Prahy tam jeli i čtyři zástupci Obchodní akademie Heroldovy sady, tři zástupci OA Hovorčovická a jeden 
student z Gymnázia Postupická. Z 97 rozdaných medailí jich 48 dostala česká výprava a z toho 15 medailí jich 
vybojovali reprezentanti z pražských středních škol. Soutěžilo se v opisu textu, korektuře textu, 
wordprocessingu, záznamu mluveného slova s možností jeho následné úpravy nebo bez ní a další podobné 
disciplíny. 



 162 

Ondřej Kanta získal tři zlaté medaile (kombinace, wordprocessing, vícejazyčný diktát), dvě stříbrné (opis, 
multijazyčná internetová soutěž), 2 bronzové (korespondence a protokolování, internetová soutěž v mateřském 
jazyce), 4. místo (korektura), 7. místo (real time diktát), 8. místo (diktát). Eva Wotřelová – 6. místo (korektura), 
21. místo (opis), 28. místo (multijazyčná internetová soutěž), 87. místo (internetová soutěž v mateřském jazyce). 
Lukáš Beránek – 5. místo (kombinace, vícejazyčný diktát), 8. místo (korespondence a protokolování), 11. místo 
(opis, korektura, multijazyčná internetová soutěž, internetová soutěž v mateřském jazyce), 12. místo (diktát). 
Petr Hais získal dvě zlaté medaile (kombinace, multijazyčná internetová soutěž), 2 stříbrné medaile (korektura, 
korespondence a protokolování), 5. místo (vícejazyčný diktát, multijazyčná internetová soutěž), 8. místo 
(wordprocessing), 9. místo (opis), 46. místo (diktát), 54. místo (real time diktát). 

 
Ve školním roce 2008/2009 měla škola 16 tříd. V létě 2008 se stal novým ředitelem za odstupujícího 

Ing. Klínského Mgr. Richard Žert a zástupkyní Mgr. Helena Březáková. Ve škole byla vybudována wifi síť, 
na chodbách byly umístěny lavičky, proběhlo malování tříd s poškozenou malbou a archiv vedle kabinetu číslo 
112b byl vybaven novými policemi. 

V lednu 2009 proběhlo školení k používání elektronických třídnic, od 2. února byly zrušeny ty papírové.  
Žáci se v roce 2009 účastnili například návštěvy Senátu, Technického muzea, exkurze do muzea Karlova 

mostu, do Terezína, navštívili výstavu Tutanchamon v Brně. Škola také připravila lyžařské a cyklistické kurzy, 
zájezdy do zahraničí nebo v době konání maturit sportovní den školy pro 1. až 3. ročníky. Škola také vydala 
sborník maturitních prací z českého jazyka za školní rok 2008/9. 

 
Ve dnech 25. až 27. března 2009 pořádala studentská společnost Antre, a. r. o., při Obchodní akademii 

Heroldovy sady za podpory hlavního města Prahy a Národního ústavu odborného vzdělávání ve spolupráci 
s AOV 15. mezinárodní veletrh studentských firem pod záštitou primátora hlavního města Prahy MUDr. Pavla 
Béma a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 

Akce se zúčastnilo 161 vystavovatelů z 12 států Evropy. Fiktivní firmy byly z Belgie, Černé Hory, Finska, 
Itálie, Nizozemí, Polska, Rakouska, Rumunska, Slovenska, Švédska a České republiky. 

Přípravu a realizaci zajišťovalo patnáct studentů čtvrtého ročníku Obchodní akademie Heroldovy sady. 
 
 

 
 

Střední hotelová škola 
 
 
 
 



 163 

Střední hotelová škola Vršovická 43, Praha 10 - Vršovice 
 
Ředitel: Mgr. Petr Vomela 
Webové stránky: www.shs.cz 
Telefon: 271 001 531 
E-mail: mailbox@shs.cz 
 
Na Střední hotelové škole je možno studovat obor Hotelnictví a turismus, který je ukončen maturitou. 

Absolventi se mohou uplatnit ve funkcích středního managementu velkých hotelů, v recepcích i v obsluze, ale 
i v cestovních kancelářích nebo jiných organizacích, které se zabývají poskytováním služeb cestovního ruchu. 

Škola organizuje barmanské kurzy ve třech rovinách - základní barmanský kurz, specializační kurz a kurz 
zdobení nápojů. Žáci jsou vysíláni na profesionální barmanské soutěže, kde uplatňují získané zkušenosti 
a zároveň musí velmi dobře obhájit znalost odborné anglické slovní zásoby.  

 
 
 

Střední zdravotnická škola Ruská 91, Praha 10 - Vinohrady 
 
Ředitelka: PhDr. Ivanka Kohoutová, R.S. 
Webové stránky: www.szs-ruska.cz 
Telefon: 246 090 805 
E-mail: sekretariat@szs-ruska.cz 
 
Na této škole je možno studovat obory: 
 
Zdravotnický asistent (studium je i večerní), které je ukončeno maturitou. 
Ortoticko-protetický technik , toto čtyřleté denní studium je zakončeno maturitou. 
Zdravotnické lyceum, jedná se o čtyřleté denní studium zakončené maturitou a je určeno pro ty, kteří chtějí 

pokračovat ve studiu na vyšších a vysokých lékařských školách. 
Sociální péče – pečovatelská činnost, které je ukončeno maturitou. Tento obor zde funguje od školního 

roku 2008/2009 a připravuje žáky pro činnosti spojené s poskytováním sociálních služeb a pomoci. Absolventi 
najdou uplatnění jako pracovníci sociální péče v různých typech sociálních zařízení (státních, obecních nebo 
soukromých), v terénní pečovatelské službě nebo jako referenti sociálních orgánů státní správy a samosprávy 
(např. okresní správy soc. zabezpečení, sociálních referátů okresních a obecních úřadů). 

Ošetřovatel je tříletý a zakončen je výučním listem.  
Zubní instrumentářka. Jedná se o dvouleté denní studium zakončené závěrečnou zkouškou.  
 
Školní objekt je bezprostředně napojen na areál FNKV, což je z hlediska praktického i teoretického vyučování 

ideální. Na škole funguje Klub mladých diváků, z mimoškolských aktivit stojí za zmínku kurz znakové řeči, 
hlídky mladých zdravotníků nebo kroužek aerobiku.  

V roce 2008 proběhla rekonstrukce jídelny školy, spojená s výdejnou obědů, nákladního a osobního výtahu 
a kompletní výměny oken. 

Škola zajišťuje zdravotnický dozor na sportovních dnech, při organizaci sportovních her seniorů 
DD Rektorská, účastní se na prezentaci středních škol Schola Pragensis nebo na charitativních akcích – 
Srdíčkový den, Červená stužka, Květinový den, Světluška, ADRA a Fond Sidus. Škola pořádá lyžařské kurzy. 

 



 164 

 

2.3.3.1) Střední školy soukromé  
 
 

EKO GYMNÁZIUM Praha o.p.s., Nad Vodovodem 460, Praha 10 - 
Malešice 

 
Ředitelka: RNDr. Hana Pokorná 
Webové stránky: www.ekogymnazium.cz 
Telefon: 274 783 072 
E-mail: info@ekogymnazium.cz 
 
Soukromé EKO GYMNÁZIUM PRAHA bylo založeno zařazením do sítě škol MŠMT ČR v roce 1993 

a zřizovatelem školy je EKO AUXIS s.r.o. Škola poskytuje studijní základ ve čtyřletém, osmiletém denním 
a čtyřletém dálkovém vzdělávacím cyklu. EKO GYMNÁZIUM Praha, o.p.s. završilo v roce 2009 šestnáct let 
své existence a má 476 absolventů. V roce 2009 na škole studovalo 160 studentů v 9 třídách. 

Od roku 2006 je EKO GYMNÁZIUM fakultní školou Přírodovědecké fakulty UK Praha. Dále je fakultní 
školou Pedagogické fakulty UK Praha a gymnázium bylo vyhlášeno Ekoškolou v letech 2003, 2004 a 2005. 
Od roku 1995 je přidruženou školou UNESCO. 

Škola je zapojena do projektů UNESCO, spolupracuje se školami v Rakousku, Anglii, Belgii a Polsku 
a na Ukrajině. 

Ke stálým akcím školy patří: úvodní seznamovací soustředění nastupujících tříd, „Drakijáda“, Den otevřených 
dveří, lyžařské a vodácké kurzy, Ekoflorbalová liga, maturitní ples, oslavy Dne Země, pořádání soutěže RISK, 
„Kuli čkiáda“, Den životního prostředí, zahradní slavnost, besedy s představiteli vědy a kultury apod. Netradiční 
formou výchovného působení školy je možná spolupráce s tzv. patrony tříd. 

Na škole pracuje Rada školy a Studentská rada. Nejlepší studenti dostávají stipendium. 
V nejvyšších ročnících je kladen důraz i na nezbytnou profesní specializaci budoucích absolventů školy 

formou výběrových seminářů.  
Škola využívá vybavení specializovaných učeben přírodovědných předmětů ZŠ Nad Vodovodem, tělocvičny 

a školní jídelny.  
Žáci školy se účastní odborných seminářů, besed, sportovních soutěží, dále ekologických praxí a exkurzí. Při 

škole pracuje Klub mladého diváka, jehož členy je 51 studentů, kteří navštěvují pravidelně divadelní 
představení. 

Škola se dlouhodobě věnuje pomoci potřebným – studenti se v roce 2009 zúčastnili sbírek SRDÍČKOVÉHO 
DNE, Dne, kdy svítí světlušky, projektu ŠANCE, Červená stužka, a 13. ročníku Českého dne proti 
rakovině (13. Květinový den ) – škola se zúčastnila všech 13 ročníků a celkem vybrali studenti při těchto 
charitativních akcích více než 100.000,- Kč. 

Studenti odevzdali tradičně v prosinci 2009 pět tisíc korun ZOO Praha na školou adoptovanou želvu sloní 
Eberharda. 

 
U příležitosti dekády OSN „Vzdělávání pro udržitelný rozvoj“ byl škole propůjčen na léta 2009-2011 titul 

ŠKOLA UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 1. stupn ě. Titul propůjčuje Klub ekologické výchovy a MŠMT ČR.  
Škola již tradičně pořádá obvodní kolo Zeměpisné olympiády pro základní a střední školy Prahy 10. 

Úspěchu dosáhli v roce 2009 studenti primy – Lukáš Rejf obsadil 2. místo a Kristýna Fraňková 3. místo 
v kategorii A, v kategorii C Jakub Semecký z tercie 2. místo. 

Škola organizuje rovněž léta krajské kolo Konverzační soutěže v ruském jazyce pro studenty středních škol 
z Prahy. I tady se studenti umístili na předních místech – David Havel z oktávy na 2. místě, Martin Králík ze 
septimy A na 3. místě. 

Úspěšný byl společný projekt se Střední odbornou školou stavební a zahradnickou, Pod Táborem, Praha 9 
„Den v Botanické zahradě“ . Studenti septim seznámili vyučující základních škol Prahy 10 a Prahy 9 
s možnostmi využití Botanické zahrady Pod Táborem při výuce. Současně upozornili děti i jejich učitele 
na problémy životního prostředí naší planety. V zahradě bylo rozmístěno 11 stanovišť, kde děti plnily různé 
úkoly: hrály hry, luštily kvízy, vyráběly ruční papír, pozorovaly přírodniny pod mikroskopem, naučily se 
základům první pomoci. 

V programu RECYKLOHRANÍ  škola vzdělává studenty v oblasti třídění a recyklace odpadů a umožňuje 
jim odevzdávat vysloužilé baterie a drobná elektrozařízení do speciálních nádob umístěných v prostorách školy. 

Zdařilá byla rovněž komplexní ekologická exkurze pro studenty primy do Chráněné krajinné oblasti 
Křivoklátsko v červenu 2009. 



 165 

Studenti kvinty a sexty se zapojili do projektu Mladé fronty dnes „Studenti čtou a píší noviny“ . 
Ze sportovních úspěchů dosáhli žáci dobrých výsledky na Plaveckých přeborech soukromých středních 

škol ČR v Neratovicích, kde Jakub Karel z oktávy obsadil na 50 m prsa 2. místo, Petr Válek z kvinty na 50 m 
volný způsob 3. místo a štafeta 2. místo. 

Aktivní volejbalový kroužek Školního sportovního klubu pod vedením Lukáše Kouckého, absolventa školy, 
reprezentuje Prahu 10 na turnajích – v Polsku děvčata obsadila 6. místo. 

Samozřejmostí je nejen účast na Mezinárodním volejbalovém turnaji v srpnu 2009, který pořádá Úřad m. č. 
Prahy 10 pod záštitou starosty Mgr. Vladislava Lipovského, ale rovněž podíl na organizaci tohoto turnaje. 

Podrobné informace o činnosti školy jsou na webových stránkách školy a v každoročně vydávaném 
almanachu KDO JE KDO 2009/2010. 

 
 
 

 
 



 166 

 

2.3.4) Střední odborné učiliště 
 
 
Střední odborné učiliště gastronomie,  U Krbu 45/521, 108 00, Praha 10 - 

Malešice 
 
Ředitelka: Mgr. Hana Líbalová 
Webové stránky: www.souukrbu.cz 
E-mail: soukrb2005@volny.cz 
 
Škola má k dispozici osm pavilonů ve velké zahradě. V hlavní budově sídlí vedení školy, provozní kanceláře, 

knihovna, sborovna, školní kuchyně, prostorná jídelna a studijní oddělení. Dále je zde odborný pavilon 
s učebnami stolničení, učebnami pro laboratorní práce kuchařů a cukrářů, odborný výcvik cukrářů, bar a salonek 
pro odborné akce. Najdeme zde i dvě multimediální učebny, které slouží především pro výuku informatiky 
a učebnu pro základy administrativy. V ostatních pavilonech jsou učebny pro teoretické vyučování, které jsou 
vybaveny  pro výuku jednotlivých předmětů.  

V pavilonu tělesné výchovy jsou dvě tělocvičny, posilovna, místnost pro stolní tenis. Pro výuku tělesné 
výchovy a další sportovní aktivity mohou žáci využívat i hřiště s oválem, víceúčelové hřiště a další venkovní 
prostory.  

Žáci mají možnost hlouběji se vzdělávat prostřednictvím různých klubů, přednášek a exkurzí, funguje tu také 
barmanský kurz. Studenti se mohou věnovat tenisu, florbalu, gymnastice nebo fotbalu. Škola pořádá 
ve spolupráci se školami v Německu, Finsku a na Slovensku výměnné pobyty pro své žáky.  

Škola připravuje budoucí kuchaře, cukráře a číšníky - servírky ve tříletých učebních oborech. Dále čtyřletý 
obor Gastronomie zakončený maturitní zkouškou, ten v roce 2009/2010 nahradil maturitní obor  číšník-servírka, 
a nástavbové dvouleté denní studium Podnikání, které je určeno absolventům tříletých učebních oborů z oblasti 
gastronomie a potravinářství. 

Odborný výcvik se zajišťuje ve velkých pražských hotelech a restauracích, např. InterContinental, Hilton, 
Ambassador, Parkhotel nebo Pyramida. 

SOU gastronomie spolupracuje s dalšími školami na projektu Teleprojekt – letos na téma Produkty 
registrované Evropskou unií. Za Českou republiku jdou do tohoto projektu produkty jako Štramberské uši, 
Lomnické suchary, Žatecký chmel a Třeboňský kapr. 

Ve školním roce 2008/2009 zde studovalo 959 žáků v 38 třídách. V tomto školním roce 74 žáků ukončilo 
vzdělání maturitou a 176 závěrečnou zkouškou. Slavnostní předávání maturitních vysvědčení proběhlo na zámku 
Dobříš a slavnostní předávání výučních listů v hotelu Clarion za účasti zástupců odboru školství Magistrátu hl. 
m. Prahy, rodičů a dalších hostů. V 1. ročníku bylo 317 studentů. 

Byla provedena rekonstrukce povrchu fotbalového hřiště na umělý trávník III. generace, hodnota investiční 
akce činila 2 967 455 korun a částka byla hrazena hl. m. Prahou. Pokračovalo se v rekonstrukci elektroinstalace, 
v roce 2009 v pavilónu A.  

Škola se zapojila do využívání a tvorby speciálního programu Jazyky bez bariér, který je určen pro žáky 
s poruchami učení.  

SOU U Krbu zahájila práce na tvorbě školních vzdělávacích programů, které byly součástí projektu 
podpořeného v rámci Operačního programu Praha adaptabilita. Projekt „Zkvalitňování a modernizace 
počátečního vzdělávání žáků střední školy prostřednictvím zpracování nových vzdělávacích programů pro 
gastronomické obory a příprava na jejich realizaci“ je spolufinancován Evropským sociálním fondem. Byl 
zahájen 1. listopadu 2008 a pokračovat i v následujícím školním roce. 

V tomto období proběhlo přes 100 školních akcí v době vyučování a mimo vyučování 62 (kluby, přednášky, 
výchovně vzdělávací akce apod.). 

Žáci se zúčastnili 22 školních soutěží, kromě šestého ročníku soutěže kuchařů, číšníků a cukrářů „Soutěž 
o pohár starosty městské části Praha 10“ se jednalo i o účast na soutěžích partnerské školy Berufschule 
Viechtach z Bavorska. Studenti se zúčastnili i 10 celostátních a regionálních závodů, například úspěšně 
reprezentovali Prahu 10 v turnaji „Poprask“ (pohár pražských škol), ve Středoškolské futsalové lize skončili 
čtvrtí, 1. místo obsadili v soutěži Buondio Caffe Cup 2009 – soutěž baristů v Praze, 1. místo získal i cukrář 
na 7. ročníku Cukrář roku Martin Braun Cup 08/09 a 4. místo a cenu poroty v kuchařská soutěži 
v Hotelberufsschule Viechtach. Dále škola získala absolutního vítěze v kategorii kuchař na soutěži Gastrojunior 
Brno – Nowaco CUP. Zdejší student také vyhrál soutěž o nejlepší český knedlík, která byla pořádána v hotelu 
InterContinental Praha. 



 167 

Mezinárodní spolupráce pokračovala se školami na Slovensku, v Německu, Švýcarsku, Polsku. Nově vznikla 
s Fylde College Univerzity Blackpool v Anglii. Na zahraniční praxi do Anglie vyjelo 5 žáků nástavbového 
studia, z Anglie přijelo 9 žáků. Součástí zahraniční praxe byly dvě významné odborné a společenské události: 
Blackpool, kde žáci SOU U Krbu pořádali slavnostní večeři pro pracovníky British Embassy a zástupce 
jednotlivých hotelů na Fylde College Univerzity. 

V Praze britští a pražští žáci pod vedením učitelů odborného výcviku uspořádali slavnostní oběd na britské 
ambasádě. Akce se konala pod záštitou a za účasti britské velvyslankyně v Praze Lindy Duffel. Oběda 
ze účastnila řada významných hostů, např. Lady Bains (zachráněné dítě z Wintonova vlaku) nebo plukovník 
Hofrichter (poslední žijící příslušník 311. bombardovací perutě RAF). 

Další nově navázaný kontakt byl zprostředkován s thajskou ambasádou v Praze, podepsala se smlouva 
o spolupráci se školou v Bangkoku – Rajamangala Univerzity of Technology Krungthep. Spolupráce začala 
vzájemným výměnným pobytem odborných učitelů. 

Dobročinné aktivity: Srdíčkové dny (Občanské sdružení Život dětem) a sbírka šatstva pro středisko Dům 
Naděje Záběhlice, Praha 10. 

 
Koncem dubna žáci nástavbového studia SOU gastronomie U Krbu předali společně se svou vedoucí 

učitelkou paní Janou Floriánovou peněžní poukaz a věcné dary Klinice dětské hematologie a onkologie FN 
Motol . Nadcházející maturanti třídy P2.A mohli se svolením paní ředitelky Hany Líbalové provozovat 
v letošním roce reálnou studentskou firmu přímo v prostorách školy. Jednalo se o čajovnu Putování časem. 
Studenti uspořádali dobrovolnou sbírku a zároveň věnovali část svého výdělku nemocnici. Finanční prostředky 
a knižní dary z jejich rukou osobně převzal primář MUDr. Vratislav Šmelhaus, zástupce přednosty Kliniky 
dětské hematologie a onkologie FN Motol. 

Tradi ční pohár starosty Prahy10 pro nejlepší studenty oborů kuchař a cukrář se předává dvakrát ročně. 
V dubnu soutěžili mladí cukráři, kteří měli předvést své umění na téma Velikonoce. Účastnilo se 53 žáků 
a hodnotilo se 24 výrobků. Součástí úkolu byla i výzdoba soutěžního stolu.  

Porotě předsedala Jaroslava Stejskalová, bývalá šéfcukrářka hotelu Corinthia a viceprezidentka Asociace 
cukrářů a kuchařů, dále Tomáš Drážský – šéfcukrář Four Seasons, Martin Čech – šéfcukrář hotelu Praha a Ivana 
Kopová, profesorka oboru Potravin a výživy.  

Všichni soutěžící obdrželi čestná uznání, drobné dárky, velikonoční překvapení a ceny od sponzorů, ke 
kterým patřila i vršovická radnice. Souběžně se soutěží cukrářů probíhal výměnný pobyt se studenty podobných 
škol ze slovenských Košic a německé hotelové školy z Viechtachu a zahraniční studenti dostali v rámci 
cukrářské soutěže možnost prezentovat své schopnosti. Každá škola měla přidělený stánek, kde byla prezentace 
typických pokrmů dané země včetně hostitelské země. 

V soutěži cukrářů vyhrála Klára Čubová z třetího ročníku, pracoviště kavárna Slavie, s výrobkem s názvem 
Jaro. 

Koncem listopadu se zde konala další soutěž kuchařů a cukrářů O pohár starosty městské části Praha 10. 
Kuchaři měli za úkol vyrobit libovolný pokrm, který musel obsahovat jako hlavní surovinu cizrnu. Odborná 
komise musela posoudit 43 výrobků, které soutěžily. První tři místa obsadili žáci třetího ročníku a vítězný pohár 
starosty si odnesl Jakub Chýna za cizrnový dezert. 

Cukráři měli připravit talířové jednoporcové moučníky, první z 31 soutěžících obsadila Markéta Režná 
s malinovým řezem s čokoládou. 

Současně byl ve škole den otevřených dveří. 
 
 

 
Střední škola elektrotechniky a strojírenství Jesenická 1, Praha 10 - 

Záběhlice 
 
Ředitel: Ing. Lumír Kymr 
Webové stránky: www.ssesp10.cz 
E-mail: info@ssesp10.cz 
Telefon: 222 351 043 
 
Po jednáních se zřizovatelem - hl. městem Prahou - a po celoroční přípravě vzniká k 1. 7. 2006 spojením tří 

škol (SOU v Dubečské 34, SOU telekomunikační v Jesenické 1 a SOU technické v Průhonické 6) Střední škola 
elektrotechniky a strojírenství. Teoretická výuka strojírenských oborů a oboru peněžní manipulant probíhá 
od 1. 9. 2006 v Dubečské ulici 34, teoretická výuka ostatních oborů v Průhonické ulici 8. Odborný výcvik 
strojírenských oborů je vyučován v Dubečské ulici, oborů telekomunikačních v Jesenické ulici 1, elektrooborů 



 168 

v Průhonické ulici, drážních oborů v ulici U Trati 27 ve Strašnicích, oborů peněžní manipulant a knihař v ulici 
U Pekáren 1/233 v Hostivaři. 

Dále se plánovala nástavba školy v Jesenické ulici, která měla být hotova v srpnu 2007 a následně zde měla 
probíhat teoretická výuka všech žáků školy. Volby do Zastupitelstva hl. m. Prahy a personální změny v Radě hl. 
m. Prahy a na odboru školství MHMP způsobily, že se slíbené prostředky v rozpočtu města nenašly a v roce 
2007 bylo nutné stavbu zastavit a zakonzervovat ji. Během dalších jednání se podařilo získat z rozpočtu 
zřizovatele pro rok 2008 50 mil. korun a od 1. 1. 2008 stavbu zase naplno rozjet. Přes různé problémy a těžkosti 
se daří stavbu v listopadu 2008 dokončit a následně i zkolaudovat. 

5. ledna 2009 byl zahájen plný provoz budovy v Jesenické ulici, celá teoretická výuka se stěhuje do nově 
vystavěných a zrekonstruovaných prostorů. 

V červnu 2009 dochází rozhodnutím Rady a Zastupitelstva hl. m. Prahy k dalšímu slučování, tentokrát se 
Střední odbornou školou U Vinohradského hřbitova 3, Praha 3 s tím, že nástupnickou organizací se stává od 1. 7. 
2009 Střední škola elektrotechniky a strojírenství. Tím zde vzniká nový obor Strojírenská a elektrotechnická 
zařízení. Další obory, které střední odborná škola vyučovala (Přírodovědné lyceum a Chemicko-farmaceutická 
výroba), přecházejí na školy, které podobné obory vyučují a mají pro jejich výuku personální i materiální 
předpoklady a podmínky. Vyučování oboru Strojírenská elektrotechnická zařízení se přesunulo tedy 
do Jesenické ulice, Chemická a farmaceutická výroba do školy na Alšově nábřeží a přírodovědecké lyceum 
do střední školy v Podskalské ulici v Praze 2. Důvodem byly malé počty žáků a přitom tyto školy vyučovaly 
obdobné obory. 

Od 1. září 2009 zahajuje škola výuku všech oborů podle vlastních školních vzdělávacích programů, které byly 
zpracovány na základě Rámcových vzdělávacích programů, které vydalo ministerstvo školství. Předností 
vlastních vzdělávacích programů je důsledná prostupnost mezi jednotlivými obory, odklad definitivní volby 
oboru a rozhodnutí o maturitním nebo nematuritním výstupu až na konec 1. ročníku, kdy žáci skládají ročníkové 
zkoušky. Jejich výsledek a studijní výsledky v 1. ročníku ovlivní další vzdělávací cestu. 

Na základě jednání s magistrátem předává škola zřizovateli objekty U Pekáren 1, Praha 10 – Hostivař, U Trati 
27a, Praha 10 – Strašnice a Voctářova 14, Praha 8. Škola má slíbené prostředky získané prodejem objektu 
U Pekáren na přebudování areálu v Průhonické ulici, kde má být vybudována na místě nevyhovující budovy 
tělocvična a ve volných prostorách venkovní sportovní areál. 

 
Škola má v současné době tato pracoviště: Jesenická 1 a Průhonická 8 v Praze 10 – Záběhlicích,  Dubečská 34 

v Praze 10 – Strašnicích,  Dykova 20 také v Praze 10 a Mezi Rolemi 4/636 v Praze 5 – Jinonicích. 
 
Přehled oborů: 
 
Studijní obory čtyřleté, zakončené maturitní zkouškou 
Strojírenství (Technická správa budov) 
Mechanik strojů a zařízení (Letecký mechanik) 
Mechanik seřizovač (Programátor počítačem řízených strojů) 
Mechanik elektrotechnik (Elektrotechnik) 
Telekomunikace (Telekomunikační mechanik) 
Provoz a ekonomika dopravy (Provoz a ekonomika dopravy) 
Ekonomika a podnikání (Finanční specialista)  
 
Učební obory tříleté, zakončené závěrečnými zkouškami 
Strojní mechanik (Zámečník) 
Strojní mechanik (Opravář letadel) 
Nástrojař (Nástrojař) 
Obráběč kovů (Univerzální obráběč) 
Elektrikář (Elektrikář) 
Spojový mechanik (Spojový mechanik) 
 
 



 169 

 

2.3.5) Ostatní školy 
 
 

Vyšší odborná škola sociálně právní, Jasmínová 3166/37a 
 
 
Ředitel: Ing. Milan Johanis  
Webové stránky: www.vossp.cz 
Telefon: 272661203 
E-mail: info@vossp.cz 
 
Vyšší odborná škola sociálně právní je státní škola s dlouholetou tradicí a zkušeností se vzděláváním 

sociálních pracovníků. Sídlí na adrese Jasmínová 3166/37a, (dříve Jahodová 2800), Praha 10.  V současné době 
připravuje frekventanty ve vyšším odborném studiu. Přijímací zkoušky mohou konat pouze uchazeči 
s ukončenou maturitní zkouškou.  

Studijní obor „Sociální práce“ je možné studovat formou denního nebo dálkového studia. V denní formě trvá 
studium 3 roky. Po absolvování školy získají studenti titul „diplomovaný specialista“ (zkráceně „DiS.“). 

Absolventi se uplatní v širokém spektru státních, nestátních i církevních institucí a organizací sociálního 
zaměření. 

 
 

 

3. lékařská fakulta UK Ruská 87 
 
Děkan: Doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc. 
Webové stránky: www.lf3.cuni.cz 
Telefon: 267102111 
 
3. lékařská fakulta se nachází ve vinohradském zdravotnickém areálu. Výuku zajišťují ústavy, centra, katedry 

a kliniky. Mezi výukové základny fakulty patří především Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, Fakultní 
nemocnice na Bulovce, Fakultní Thomayerovy nemocnice s poliklinikou v Krči, Ústřední vojenská nemocnice, 
Ústav péče o matku a dítě v Praze Podolí. Specializovaná výuka dále probíhá v  Psychiatrickém centru Praha 
a podílejí se na ní pracovníci Státního zdravotního ústavu v Praze.  

Dále výuka probíhá v těchto institucích: Endokronologický ústav, Institut klinické a experimentální medicíny, 
Nemocnice na Homolce a další, kam studenti přímo na praktickou výuku docházejí nebo významní odborníci 
z těchto institucí vyučují přímo na fakultě. 

3. lékařská fakulta je zapsána na seznamu lékařských fakult Světové zdravotnické organizace. Její výuka byla 
akreditována i pro studium amerických posluchačů Ministerstvem školství USA. V rámci evropských iniciativ se 
fakulta podílí na jednotném evropském programu praktických dovedností pro absolventy lékařských fakult 
Euroskills. 

V anglickém výukovém programu studia medicíny studují či studovali posluchači z Norska, Řecka, Velké 
Britanie, Mauriciu, USA, Kanady, Izraele, Spojených arabských emirátů, Bulharska a Polska. Kromě výše 
uvedených zemí pracují zdejší absolventi ve Švýcarsku a Německu. Místní studenti vždy bez obtíží uspěli při 
národních nostrifikačních zkouškách v evropských zemích i v USA. 

Na 3. lékařské fakultě se dá studovat magisterské studium, jehož standardní forma je na šest let. Je zde 
studijní program Všeobecné lékařství, jehož forma studia je prezenční a jde studovat v českém a anglickém 
jazyce. Po ukončení studia je udělován titul MUDr. 

Bakalářské studium trvá tři roky a lze ho studovat ve studijním programu Ošetřovatelství obor Všeobecná 
sestra a forma studia je prezenční i kombinovaná. Druhým studijním oborem je Specializace ve zdravotnictví, 
který má obory Fyzioterapie (forma studia je prezenční), Veřejné zdravotnictví (forma studia je prezenční 
i kombinovaná), Dentální hygienistka (forma studia prezenční). Po ukončení studia se přiděluje titul Bc. 

Kromě toho je zde možné studovat postgraduální doktorské studium se studijním programem  Biomedicína 
pro absolventy vysokých škol.  



 170 

Akademický senát 3. LF UK na svém 18. zasedání dne 26. listopadu 2009 zvolil kandidátem na děkana 
fakulty pro volební období 2010 – 2014 prof. MUDr. Michala Anděla, CSc., přednostu II. Interní kliniky 3. LF 
UK a FNKV.  

 
 
 

Metropolitní univerzita Praha, o.p.s., Dubečská 900/10 
 
Rektor: Prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc.  
Webové stránky: www.mup.cz 
Telefon: 274815044 
E-mail: info@mup.cz 
 
Dnešní Metropolitní univerzita Praha, o.p.s., vznikla jako obecně prospěšná společnost v roce 2001 a původně 

se jmenovala Vysoká škola veřejné správy a mezinárodních vztahů, o.p.s., k přejmenování došlo v prosinci 2007. 
V akademickém roce 2008/2009 univerzita dosáhla celkového počtu přes 4000, své obory nabízí v Praze, Plzni, 
Liberci a Hradci Králové.  

Zájemci o studium si mohou vybrat celkem z osmi bakalářských, sedmi magisterských a jednoho doktorského 
oboru. V dubnu 2007 schválila Akreditační komise společnou žádost MUP a Ústavu mezinárodních vztahů, 
v.v.i.,  o akreditaci doktorského studia. MUP se tak stala soukromou univerzitou pro Česko i Evropskou unii, 
která jako jediná v ČR nabízí kompletní vysokoškolské studium na bakalářském, magisterském a doktorském 
stupni studia v oblasti mezinárodních vztahů a evropských studií, a to jak v češtině, tak  v angličtině v rámci 
oboru International Relations and European Studies. Každý měsíc od ledna do září probíhají na MUP Dny 
otevřených dveří.  

Škola úzce spolupracuje s Ústavem mezinárodních vztahů, s Institutem pro evropskou politiku – Europeem, 
s Úřadem průmyslového vlastnictví, s Evropským patentovým úřadem v Mnichově a Světovou organizací 
duševního vlastnictví v Ženevě.  

V rámci jazykové výuky škola uděluje mezinárodní certifikát v angličtině, němčině, francouzštině 
a španělštině. Metropolitní univerzita Praha vysílá přes sto studentů v rámci programu Erasmus na jedno 
a dvousemestrální studijní pobyty do více než 40 univerzit po celé Evropě - do Velké Británie, Nizozemí, 
Španělska, Německa, Itálie, Belgie, Francie a Švédska. Škola pořádá studijní cesty do Bruselu a Lucemburska. 
Na druhé straně škola umožňuje řádné studium i zahraničním studentům, kteří mohou navíc navštěvovat kurzy 
češtiny na katedře českého jazyka pro cizince. 

MUP vytváří vhodné studijní podmínky pro své studenty s tělesným handicapem, získala jako jediná vysoká 
škola v České republice mezinárodní ocenění Handinnov 2008 za projekt „Škola bez bariér“ pro studenty 
s tělesným postižením. Tento projekt realizuje škola již 6 let. Ve všech třech školách v Praze (Strašnice, Žižkov 
a Jarov) studuje více než 60 studentů s tělesným postižením a všechny budovy jsou bezbariérové.  

Mimořádnou pozornost věnuje MUP počítačové gramotnosti: získala akreditaci na zkoušky ECDL, 
počítačového certifikátu platného v celé Evropské unii.  

V rámci univerzity vznikají různá vědecká centra, jako je Centrum pro studium Středního východu, Centrum 
bezpečnostních rizik a Ústav právní ochrany průmyslového vlastnictví. Univerzita pořádá pravidelné konference, 
kurzy, semináře, kam jsou zváni i významní představitelé států. Školu například navštívila viceprezidentka 
Jihoafrické republiky. 

 
Na škole jsou tyto studijní bakalářské obory – Humanitní studia, Mezinárodní obchod, International Relations 

and European Studies, Anglofonní studia, Mezinárodní vztahy a evropská studia, Průmyslové vlastnictví, 
Veřejná správa a Anglophone Studies. Magisterské studium má obory - International Relations and European 
Studies, Mezinárodní vztahy a evropská studia, Asijská studia a mezinárodní vztahy, Evropská studia a veřejná 
správa, Mezinárodní a regionální vztahy v průmyslovém vlastnictví, Anglofonní studia a Anglophone Studies. 
V doktorském studiu to jsou obory Mezinárodní vztahy a evropská studia, International Relations and European 
Studies. 

 
 

 

Vysoká škola finanční a správní, o. p. s., Estonská 500 
 
Rektorka: Dr. Bohuslava Šenkýřová 
Webové stránky: www.vsfs.cz 
Telefon: 210 088 800 



 171 

E-mail: info@vsfs.cz 
 
Vysoká škola finanční a správní, o. p. s., je soukromá vysoká škola poskytující bakalářské vzdělání (titul Bc.) 

a navazující magisterské vzdělání (titul Ing.). V roce 1999 školu založila Bankovní akademie a.s. a Czech Coal 
a.s. V tomtéž roce získala od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy státní souhlas působit jako soukromá 
vysoká škola. Regionální působení se rozšířilo mimo Prahu založením studijních středisek v Mostě a Kladně. 
K dispozici má škola vybavená PC pracoviště, studovnu a knihovnu.  

Škola zřídila vlastní stipendijní fond, ze kterého financuje studium například talentovaným mladým lidem 
s fyzickým handicapem nebo dětem umístěným v náhradní rodinné péči; na tomto projektu spolupracuje 
s Prahou 10.  

Bakalářské studium má program Informatika  s oborem Aplikovaná informatika, dále program 
Hospodářská politika a správa s obory Veřejné finance, Veřejná správa, Pojišťovnictví a Bankovnictví. 
Program Ekonomika a management má obory Marketingová komunikace a Řízení podniku a podnikové 
finance. 

Navazující magisterské studium má program Informatika s oborem Aplikovaná informatika, dále je to 
program Hospodářská politika a správa s obory Finance a finanční služby, Pojišťovnictví, Veřejná správa 
a Veřejné finance. Program Ekonomika a management má obory Řízení podniku a podnikové finance 
a Marketingová komunikace.  

 
Dále jsou to tyto studijní programy:  
čtyřletý program Bachelor of Science in Business Administration (BSBA), který je zaměřen na studium 

problematiky podnikové správy a je pořádán ve spolupráci s City University of Seattle, USA.  Probíhá 
v anglickém jazyce a lze jej studovat souběžně s řádným bakalářským studiem na Vysoké škole finanční 
a správní. Po splnění všech požadavků získává student mezinárodně uznávaný diplom City University of Seattle.  

program MBA  (Master of Business Administration) navazuje na bakalářské studium a zaměřuje se 
na vrcholové studium problematiky podnikové správy. Tento program je zřizován ve spolupráci s City 
University of Seattle a zahajuje se dvakrát do roka.  

Pro studenty akreditovaných bakalářských oborů VŠFS je možné souběžné studium bakalářských oborů 
na VŠFS a City University of Seattle, kdy mohou získat dva bakalářské tituly současně. Úspěšným absolventům 
VŠFS udělí titul Bc., uznávaný v celé EU, a při splnění povinností bakalářského studia v angličtině jim City 
University of Seattle udělí také mezinárodně platný titul BSBA. 

 
Při Vysoké škole finanční a správní vznikla v dubnu 2008 Bankovní akademie, která má obory: osmileté 

gymnázium denní a čtyřleté gymnázium dálkové (BAG). Od školního roku 2008/2009 nastoupilo přibližně 70 
studentů i vzhledem k umožnění přestupu studentům ze zrušeného Gymnázia Minerva. Škola je koncipována 
jako fakultní gymnázium Vysoké školy finanční a správní. 

V roce 2009 při škole vznikly Kouzelné školy – mateřská škola a základní škola, š. p. o., jako školská 
právnická osoba s cílem využívat při vzdělávání metodu Montessori, a tím rozvíjet přirozené nadání každého 
dítěte. Kouzelné školy – mateřská a základní škola jsou nejmladším členem unikátního projektu Společenství 
škol (mateřská, základní, víceleté gymnázium, střední odborná, vyšší odborná a univerzita), které ve svém 
principu umožňuje vzdělání napříč generacemi. 

 
V roce 2009 se ve sdělovacích prostředcích řešila aféra na právech v Plzni, při této příležitosti se pozornost 

médií obrátila i na VŠFS. Ukázalo se, že je oblíbená u pražských politiků a mnozí zdejší studenti získali velmi 
rychle tituly. Většina z nich však uvedla, že sem přestoupila z jiné vysoké školy a zde jen studium dokončila 
nebo měli individuální studium, případně, že školu přerušili. 

Mezi studenty byli a jsou například pražští politici z ODS - radní pro oblast územního rozvoje Martin 
Langmajer, starosta Prahy 13 a první místopředseda David Vodrážka, náměstek primátora Pavel Klega, Vladimír 
Doležal, zastupitel Prahy 10 Tomáš Hrdlička, zastupitel Prahy 9 Jan Štrof (ČSSD), poslanec za ČSSD Miroslav 
Svoboda nebo česká Miss World Taťána Kuchařová. Například M. Langmajer podle novin získal bakalářský 
titul nikoli za tři roky, jak trvá řádné studium, ale za rok a čtvrt a v roce 2009 se stal i bakalářem. Podle něj však 
studuje mnohem déle a měl studium přerušeno, proto je to v systému špatně uvedeno.  

V dozorčích řadách sedí a seděla řada dalších politiků a kancléřkou je manželka šéfa ODS Pavla 
Topolánková. 

Škola pak podle denního tisku uvedla, že ve veřejné databázi jsou informace pouze o bakalářském studiu, ale 
zmiňovaní politici předtím na stejné škole absolvovali program celoživotního vzdělávání. Pak přešli do třetího, 
posledního ročníku "bakaláře" a velká část zkoušek jim byla uznána, což zákon připouští. Důvodem tohoto 
postupu je, že je program celoživotního vzdělávání časově méně náročný než denní bakalářské studium. 

Škola následně požádala Ministerstvo školství o kontrolu, to žádné formální pochybení na soukromé Vysoké 
škole finanční a správní nezjistilo. Kontroloři z ministerstva zjišťovali, zda studenti nastupovali do programu 



 172 

celoživotního vzdělávání v souladu s předpisy školy. Tato kontrola neukázala žádné pochybení. Škola také 
pozvala na kontrolní přezkum Akreditační komisi, která má přijít v roce 2010. 

 



 173 

 

2.3.6) Speciální školy 
 
 
Základní škola logopedická a Mateřská škola logopedická Moskevská 29 

 
Ředitelka: Mgr. Vladana Šulcová 
Webové stránky: www.specialniskoly.cz 
Telefon: 271720585 
 
Základní škola logopedická s 1. – 5. ročníkem je určená pro žáky se zdravotním postižením s logopedickými 

vadami. Škola pomáhá dětem, u nichž vývoj řeči neodpovídá obvyklé úrovni řeči jejich vrstevníků. Základní 
škola logopedická spolu se svou součástí - Mateřskou školou logopedickou v Sasankové ulici - nabízejí těmto 
dětem vlastní bezplatné logopedické vzdělávací programy zajišťované zkušenými speciálními pedagogy 
s logopedickým vzděláním. Díky individuální péči ve třídách s maximálním počtem deseti žáků a bohaté nabídce 
školních i mimoškolních aktivit se daří během prvních let předškolní a školní docházky připravit děti na přechod 
do kmenových základních škol.  

Základní škola je dislokována na třech pracovištích – v ulici Moskevská 29/408, K Botiči 177, Jakutská 2. 
Od října do května organizuje škola zájmové kroužky: sportovní hry, počítače, kroužek keramiky nebo 

relaxačního cvičení. 
 
 
 

Základní škola Práčská 37/159 
 
Ředitelka: Mgr. Jaroslava Růžičková 
Telefon: 272 652 784 
Internet: http://www.zs-pracska.cz  
E-mail: zvs.pracska@zris.mepnet.cz 
 
Základní škola Práčská spadá do speciálního školství a poskytuje základní vzdělání pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami. Součástí školy jsou přípravná třída, školní družina a školní jídelna. 
Škola organizuje sborový zpěv, který má dlouholetou tradici. Pracuje se ve dvou skupinách, mladší a starší 

žáci. Připravuje se zde repertoár na veřejná vystoupení.  
 
 
 

Střední škola, Základní a Mateřská škola Chotouňská 476 
 
Ředitel: PhDr. Josef Novotný, CSc. 
Webové stránky: www.chotounska.cz 
Telefon: 274 772 936 
E-mail: pomocnaskola@volny.cz  
 
Základní škola speciální a Praktická škola jednoletá sídlí v Chotouňské ulici 476 v Praze 10 – Malešicích, 

součástí je také MŠ a ZŠ při Fakultní nemocnici Královské Vinohrady v Šrobárově ulici 50. 
Školní areál je umístěn v klidném prostředí Malešického parku a má vlastní velkou zahradu se skleníkem, 

hřištěm, stolem na stolní tenis, pískovištěm, altánem a krbem. Budova školy je dvoupatrová, panelového typu. 
Jako učebny je využíváno deset místností. K dispozici je také cvičná kuchyně, logopedická pracovna, počítačová 
učebna, herna, malá tělocvična, keramická dílna v suterénu a jídelna. Součástí tří tříd jsou relaxační místnosti. 
V prvním poschodí se nacházejí pracovny Speciálně pedagogického centra. Škola je průběžně modernizována 
a přizpůsobována potřebám žáků, bohužel nemá bezbariérový přístup. Pro výuku tělesné výchovy využívá škola 
i tělocvičnu ZŠ Nad Vodovodem, která je v těsné blízkosti školy. Kapacita školy je 60 žáků. 

Praktická škola jednoletá je určena žákům s těžkým zdravotním postižením, zejména s těžkým stupněm 
mentálního postižení, žákům s postižením s více vadami a žákům s diagnózou autismus, kteří získali ucelené 



 174 

vzdělání na úrovni pomocné resp. zvláštní školy, ukončili povinnou školní docházku a ze zdravotních či jiných 
závažných důvodů se nemohou vzdělávat na jiném druhu a typu školy.  Kapacita je 12 žáků.  

Škola v Chotouňské ulici byla vybrána jako pilotní zařízení pro tvorbu Rámcového vzdělávacího programu 
pro praktickou školu jednoletou a tvorbu a ověřování "Školního vzdělávacího programu pro vzdělávání žáků 
v praktické škole jednoleté ". 

 
Součástí této instituce jsou také školy při Fakultní nemocnici Královské Vinohrady, kde pedagogové pracují 

s dětmi předškolního a školního věku. Výchovně vzdělávací proces probíhá na oddělení plastické chirurgie, 
oddělení popálenin a na chirurgii JIP a na dětské interně. V péči pedagogů jsou děti navštěvující mateřskou 
i základní školu, děti chronicky nemocné, s vývojovými vadami, se ztrátou nějaké funkce, infekčním 
onemocněním; děti po úrazech ohrožujících život, reparacích a kosmetických úpravách. Ročně se ve škole při 
nemocnici vystřídá až 1000 žáků. 

Škola při FNKV se aktivně účastní projektu "Srovnat startovní čáru", který financuje Evropský sociální fond 
a jehož cílem je podpora dětí se zdravotním oslabením a postižením na nemocničních školách při pražských 
nemocnicích. 

 
 

 

Základní škola speciální Starostrašnická 45 
 
Ředitelka: Mgr. Michaela Smrčková 
Webové stránky: www.starostrasnicka.cz 
Telefon: 274 817 133  
Email: zs.starostrasnicka@seznam.cz 
 
Základní škola speciální vychovává a vzdělává žáky mentálně postižené s kombinací smyslového, tělesného 

postižení a vadami řeči (žáky postižené dvěma nebo více na sobě kauzálně nezávislými druhy postižení) a to 
s takovými nedostatky rozumového vývoje a zdravotními obtížemi, pro které se nemohou vzdělávat ve zvláštní 
ani pomocné škole běžného typu. Zřizovatelem je hlavní město Praha, se sídlem Praha 1, Mariánské náměstí 2. 

O žáky pečuje ve třídě učitel a další pedagogický pracovník, případně asistent pedagoga. Cílem výchovně 
vzdělávací práce je, aby žáci ve vhodně upravených podmínkách a při odborné pedagogické péči získali základy 
vzdělání, základní vědomosti, dovednosti a návyky potřebné k orientaci v okolním světě, aby dosáhli maximální 
možné míry samostatnosti a nezávislosti na péči druhých osob a zapojili se dle svých možností do společenského 
života. 

Ve školním roce 2008/2009 probíhalo ve škole pilotní ověřování školního vzdělávacího programu, které se 
konalo celkem v 13 školách v České republice. 

Škola nabízí tyto aktivity: práci s keramickou hlínou, se dřevem a na zahradě, muzikoterapii, výtvarný 
a hudebně pohybový kroužek, plavání, jízdu na rehabilitačních kolech, výuku s počítačovými programy, 
doplňková výuka s interaktivní tabulí a výjezdy do školy v přírodě. 

 
 

 

MŠ a ZŠ speciální Diakonie ČCE Praha 10, Saratovská 159 
 
Ředitelka: Mgr. Vlasta Beščesová 
Webové stránky: www.ratolest.wz.cz 
Telefon: 274 821 297 
E-mail: ratolest@centrum.cz 
 
Speciální škola poskytuje vzdělávání žákům s těžkým mentálním a kombinovaným postižením. Byla založena 

v roce 1993 při středisku Ratolest, od roku 2004 má vlastní právní subjektivitu. Škola má dvě třídy a sídlí 
v budově střediska. Výuka probíhá na základě individuálních výchovně-vzdělávacích plánů, které vznikají 
ve spolupráci s rodinou. V každé třídě pracuje s učitelem i asistent pedagoga.  

Škole se daří s dětmi jezdit na plavání nebo se podařilo zajistit canisterapii.  



 175 

 

2.3.7) Základní umělecké školy 
 
 

Základní umělecká škola, Praha 10, Bajkalská 11 
 
 
Ředitel školy: Mgr. Jiří Šesták  
Umělecké obory: hudební, výtvarný, taneční, literárně dramatický  
Webové stránky:  www.zus-bajkalska.cz 
Telefon: 267 311 898 
E-mail: zus.bajkalska@iol.cz 
 
Základní umělecká škola Bajkalská zahájila vyučování 1. října 1960. V začátcích své existence sídlila v jedné 

budově, později dostala do užívání další dva pavilony (všechny vznikly v 50. letech jako nouzové budovy 
pro potřeby základní školy) a vzniklo také odloučené pracoviště v Kolovratech. Škola má nově zrekonstruovaný 
hudební a taneční sál, třídy výtvarného oddělení, hudebních nauk, několik dalších tříd a speciálně odhlučněnou 
třídu bicích nástrojů. Rekonstrukcí prošla i sociální zařízení, provedeny byly akustické úpravy koncertního sálu 
a některých učeben a budovy jsou zatepleny novou omítkou.  

V současné době navštěvuje školu kolem 850 žáků, od šesti let si mohou zvolit hru na některý z nástrojů: 
klavír, housle, violoncello, flétna, akordeon či sborový nebo sólový zpěv. Starším žákům se nabízejí další 
možnosti: klarinet, saxofon, hoboj, trubka, trombon, kytara, bicí, keyboard, baskytara, elektrická kytara nebo 
varhany. Mnoho žáků se zapojuje do větších hudebních souborů: komorní pěvecké sbory (Bella Rosa, Dolce 
Musica), smyčcové soubory (Tutti Fiori), komorní orchestr, žesťový soubor, jazzový soubor nebo swingový 
orchestr UNISONO. V tanečním oddělení si žáci mohou vybrat současný nebo lidový tanec (spolupráce 
s folklorním souborem Prstýnek).  

Ve výtvarném oddělení se děti v předmětech kresba, malba, grafika, dekorativní činnosti, modelování – 
keramika seznamují s různými výtvarnými technikami a materiály. Literárně dramatický obor nabízí žákům 
od sedmi let širokou škálu činností: dramatickou hru, základy tvorby krátkých literárních a dramatických útvarů 
a práci v divadelním souboru. Žáci školy jsou velmi úspěšní v soutěžích a svou vyspělost předvádějí 
na vystoupeních a koncertech.  

7. dubna 2009 se konal veřejný koncert žáků ZUŠ Bajkalská v Muzeu hudby.  
 
 

 

Základní umělecká škola, Praha 10, Olešská 16 
 
Ředitel školy: Alexandr Béza  
Umělecké obory: hudební, taneční, výtvarný, literárně dramatický 
Webové stránky:  www.zus-olesska.cz 
Telefon: 274819024 
E-mail: zus.olesska@zris.mepnet.cz 
 
ZUŠ Olešská byla založena v roce 1949 jako pobočka Hudební školy v Biskupské ulici. Od roku 1953 je 

samostatnou školou, na které se v současné době vzdělává 900 žáků. Hlavní sídlo školy je v Olešské ulici 
2295/16, pobočku má v ulici U Nových vil 1058/3.  

Škola pořádá interní i veřejné koncerty, výstavy, taneční vystoupení, účastní se celostátních soutěží 
a vystoupení pro společenské organizace, připravuje žáky ke studiu na středních i vysokých uměleckých školách. 
Žáci vystupují a vystavují své práce v Atriu na Žižkově, Zrcadlové kapli Klementina, velkém sále Městské 
knihovny, Sukově sále Rudolfina, Libeňském zámku, v kostelích u sv. Martina ve zdi, sv. Šimona a Judy, 
bývalém klášteře sv. Anežky české, Trmalově vile a mnoha dalších místech Prahy. 

Žáci hudebního oboru se učí zvládnout hru na housle, violu, violoncello, kontrabas, zobcovou i příčnou flétnu, 
klarinet, trubku, kytaru, akordeon, klavír, klávesy a varhany. Vyučuje se také zpěv, přípravná hudební výchova 
a hudební nauka. Na škole působí i orchestr. V tanečním oddělení se vyučuje klasický, lidový i moderní tanec. 
Výtvarný obor poskytuje vzdělání všem věkovým skupinám dětí a studentů. Děti předškolního věku mohou 
školu navštěvovat i v dopoledních hodinách, postaráno je i o handicapované děti.  



 176 

Výtvarné oddělení se zaměřuje na kresbu, grafiku, prostorovou tvorbu, keramiku, velkoplošnou digitální 
fotografii a mnoho dalších technik. V literárně dramatickém oboru se klade důraz na rozvoj komunikace, 
hlasovou výchovu, recitaci, dramatické hry, rozvoj přirozeného projevu a pantomimu.  

 

 
 

Základní umělecká škola v Olešské ulici 



 177 

 

2.4) Církve 
 
 

Římskokatolická církev 
 
 

Farnost u kostelů sv. Václava a sv. Mikuláše 
 
Římskokatolická farnost ve Vršovicích má dva kostely – sv. Mikuláše na Vršovickém náměstí a sv. Václava 

na náměstí Sv. Čecha 84/6. 
Farářem je P. Stanislaw Góra. 
 
Mše svaté se konají: V neděli  od 8:30 a 10:30 v kostele sv. Václava, od 19 hodin v kostele sv. Mikuláše. 

V úterý od 18 hodin v kostele sv. Mikuláše, ve středu od 18 hodin v kostele sv. Václava, ve čtvrtek od 8 hodin 
v kostele sv. Mikuláše a od 16 hodin tamtéž, ale ty jsou jen první čtvrtek v měsíci a jsou pro děti, v pátek od 18 
hodin v kostele sv. Václava a v sobotu od 8 hodin v kostele sv. Mikuláše. 

Na internetových stránkách na adrese - http://www.farnostvrsovice.cz/ - se dají dohledat pravidelné aktivity 
kostela: 
Pondělí  13:30 - 14:30  

14:15 - 14:45  
16:30 - 17:30  
 
17:00 - 18:30  
17:30 - 19:30  
18:30  
19:00 - 20:00  

Mariina legie   
hraní na flétničky pro předškolní děti  
náboženství pro děti – 2. - 4. tř. + příprava na první svaté  
přijímání  
kroužek vyšívání  
úřední hodiny farní kanceláře pro veřejnost  
angličtina pro dospělé  
modlitební setkání  

FAR  
SAL  
FAR  
FAR  
FAR  
FAR  
SAL  

Úterý  15:30 - 17:30  
16:45 - 18:00  

možnost setkání s knězem ve farní kanceláři  
Biblická hodina (List Římanům) 2. a 4. úterý v měsíci  

FAR  
FAR  

Středa  10:00 – 12:00  
17:00 – 17:45  
18:45  
18:00  
19:00 - 21:00  
19:00  
19:00 - 22:00  
19:00  
19:00  
19:15  

maminky s dětmi  
příležitost ke svátosti smíření a duchovnímu rozhovoru  
úklid kostela sv. Václava – 1. a 3. středa v měsíci  
náboženství pro dospělé  
setkání mladší mládeže od 15 – 19 let 2. a 4. středa v měsíci  
modlitební setkání mladší mládeže 1. a 3. středa v měsíci  
setkání starší mládeže od 20 – 30 let 1. středa v měsíci  
zkouška pěveckého sboru  
Rozhovory o manželství - 3. středa v měsíci  
setkání farní charity – 1. středa v měsíci  

FAR  
SAL  
VAC  
FAR  
FAR  
FAR  
SAL  
SAL  
FAR  
FAR  

Čtvrtek  8:45 - 10:00  
16:00  
16:00 - 16:45  
16:45 - 17:30  
17:30 - 19:30  
17:30  
19:30 – 20:30  
20:00 - 22:00  
20:00 - 21:00  

setkání farníků při čaji – 1x měsíčně dle oznámení  
eucharistie pro děti – 1. čtvrtek v měsíci  
náboženství pro předškolní děti + 1. tř.   
náboženství pro děti – 5.-7.tř.  
úřední hodiny farní kanceláře pro veřejnost  
divadelní kroužek pro děti  
modlitební setkání maminek  
zkouška kapely Missa  
tichá eucharistická adorace  

FAR  
MIK  
FAR  
FAR  
FAR  
FAR  
FAR  
FAR  
MIK  

Pátek  15:00 - 16:30  
17:00 - 17:45  
18:45 - 20:00  

barevný kroužek pro děti  
příležitost ke svátosti smíření a eucharistické adoraci  
příležitost ke svátosti smíření a eucharistické adoraci  

SAL  
SAL  
SAL  

Neděle  7:30 - 8:15  
11:30  

příležitost ke svátosti smíření a duchovnímu rozhovoru  
káva po bohoslužbě  

VAC  
VAC  

 



 178 

Zkratky znamenají místa konání jednotlivých akcí - FAR je fara, KAP je kaple kostela sv. Václava, MIK je 
kostel sv. Mikuláše a VAC je kostel sv. Václava. 

Při kostele vychází časopis Svatováclavská vinice. 
 

 
 

Kostel sv. Mikuláše 
 
V roce 2009 pořádala vršovická farnost například tyto akce: 
Václav Sokola a Jan Holub přednášeli v roce 2009 v cyklu O umění výtvarném i hudebním v průběhu 

staletí. Vyprávění obohatili o řadu obrázků a hudebních ukázek. 
30. ledna od 19 hodin se konal farní společenský večer v KD Barikádníků, hrála skupina Impulz. 
Dne 19. března v 19 hodin se konala v kapli kostela sv. Václava přednáška Skryté světy Yucatánu. Jeskynní 

potápěč Daniel Hutňan vyprávěl o nejnovějších výzkumech v zaplavených jeskyních mexického poloostrova 
a o nálezech kostí vyhynulých zvířat.  

V kostele sv. Václava byl 10. dubna od 19:30 připraven koncert Stabat Mater od A. Dvořáka a 11. dubna 
od 20:30 proběhla Vigilie Zmrtvýchvstání Páně. V kostele sv. Mikuláše byla 10. dubna připravena od 15 hodin 
křížová cesta. 

Na závěr biřmování 24. 5. 2009, které proběhlo při mši v 10.30 hodin v kostele sv. Václava, předvedl 
dramatický kroužek pod vedením „principálky“ Dany Vackové představení na motivy básně „Svatební košile“ 
ze sbírky Karla Jaromíra Erbena. 

V rámci Dnů Praha 10 uspořádala farnost Kurzy Alfa , které se konaly v úterý 6. 10. v 19 hodin 
ve společenské místnosti kostela sv. Václava. Jednalo se o první večer z cyklu 10 neformálních a přátelských 
setkání nad základy současného křesťanství. Jde o nový typ evangelizačních kurzů původem z Velké Británie, 
který obsahuje praktický úvod do křesťanství v otevřené přátelské atmosféře, pořádaný jednou týdně 
v netradičním prostředí, například ve farních klubech. Je to určeno pro lidi mimo církev či pro začínající 
křesťany.  

Přednáška Marka Orko Váchy Úvod do environmentální etiky aneb křesťanství a ekologie se konala ve 
středu 7. 10. od 19 hodin v kostele sv. Václava. Mgr. Marek Vácha, Ph.D., se narodil 1966 v Brně a je 
katolickým knězem.  

Dne 2. listopadu 2009 v 18 hodin zazněla v kostele sv. Václava skladba Requiem W. A. Mozarta během 
mše svaté s latinskou liturgií. Účinkovali: Cantores Pragenses, členové sboru Canticorum iubilo a Orchestr 
sv. Cecílie. Provedení řídil dirigent a sbormistr Tomáš Čechal. Akce byla podpořena MČ Praha 10 a vstup byl 
volný. 

26. listopadu se povídalo o Středoafrické republice. O svých zážitcích z půlroční práce na karmelitánské 
misii vyprávěla Tereza Böhmová. 



 179 

Členové farnosti římskokatolické církve ve Vršovicích a Strašnicích spolu se studenty Obchodní akademie 
Heroldovy sady upekli pro osamělé seniory z Prahy 10 cukroví. Radnice Prahy 10 tuto iniciativu podpořila tím, 
že balíčky cukroví rozvezla jednotlivým občanům. K balíčku navíc přidala stolní kalendář Bezpečný domov 
s důležitými telefonními čísly pro případ přivolání rychlé zdravotní pomoci, policie, hasičů a na poruchové 
služby, atd. Obdarováno bylo téměř 130 občanů, o kterých se radnice dozvěděla prostřednictvím pečovatelské 
služby.  

 
Kostel svatého Václava je netradiční železobetonový chrám, jehož autorem je slavný architekt Josef Gočár. 

Postaven byl ve stylu funkcionalismu v roce 1929. Stupňovitá střecha lodi kopíruje tvar terénu, loď využívá 
účinek denního osvětlení a zakončena je půlkruhovým kněžištěm s vitrážemi. Jedná se o velmi zajímavou 
stavební památku, proto se nelze divit, že se zde v roce 2009 konala řada prohlídek. 

7. února zde byly prohlídky včetně varhan od 10 do 13 hodin a přístupný byl kostel od 10 do 17 hodin. Stalo 
se tak v rámci doprovodné akce k výstavě „Svatý Václav – ochránce České země“, kterou pořádalo 
Arcibiskupství pražské. Od 17. ledna do 14. února byly zpřístupněny vybrané kostely zasvěcené sv. Václavu. 

V rámci Dnů Prahy 10 byl kostel otevřen pro veřejnost během komentované prohlídky a to v sobotu 3. října 
v 10, 14 a 16 hodin, v neděli 4. října ve 14 a 16 hodin. 

Zpřístupněn pro veřejnost byl také v rámci Dnů evropského dědictví. V tyto dny, které jsou pravidelnou 
celoevropskou akcí, je možno shlédnout řadu kulturních, stavebních a technických památek. Otevřeno bylo 
v sobotu 12. a v neděli 13. září, ve 14 hodin se pořádala komentovaná prohlídka. 

 
V roce 2009 se budovala posuvná rampa, která pomůže handicapovaným překonat schody vedoucí do hlavní 

lodi funkcionalistického kostela sv. Václava. Farnost vyšla vstříc vozíčkářům, kteří kostel pravidelně navštěvují.  
 Vozíčkáři mají možnost vstoupit do vršovického kostela bočním vchodem, k němuž lze zajet i autem. 

Z parku na Čechově náměstí se bezproblémově vstoupí do jedné z bočních předsíní. Odtud se lze s kolečkovým 
křeslem dostat do zimní kaple, která by měla v budoucnosti sloužit také jako farní sál. Připravena je již také 
bezbariérová toaleta. Na úroveň hlavní lodi pak věřící přemístí posuvná rampa, která se vybudovala na přelomu 
září a října. 

 Myšlenka zpřístupnění kostela vozíčkářům vznikla zhruba před rokem, kdy správci kostela plánovali opravy. 
Na projekt, který stojí 250.000 korun přispěl sponzorský dar.  

 
 

Kostel Neposkvrněného početí Panny Marie 
 
 
Farářem je P. Jan Balík. 
Internetové stránky: www.farnoststrasnice.cz 
 
V Kostele Neposkvrněného početí Panny Marie, Ke Strašnické 10, se konají mše svaté od pondělí do pátku 

vždy od 18:00 hodin. V sobotu se konají v 7:00 a 18:00 hodin. V neděli od 7:00, 9:00 a 18:00 hodin, kromě 
letních prázdnin se v neděli koná i dětská mše a to od 10:30. 

Ve Vinohradské nemocnici je pak mše ve čtvrtek od 15:00 hodin. 
K životu ve farnosti patří nejen bohoslužby, ale také mnoho jiných aktivit. Od pastorační činnosti v podobě 

výuky náboženství nebo výkladu katechismu až po posezení s lidmi z farnosti. 
Z dalších aktivit to je – kavárna, mateřské centrum, knihovna, charita, modlitební skupiny a farní chrámový 

sbor Kalokazhatia. V prostorách kostela funguje i chrámový sbor Cantus Amici a Divadlo Miriam. Při kostele 
vychází farní zpravodaj Vzkříšení. 

 
V neděli 19. dubna 2009 proběhlo sčítání návštěvníků bohoslužeb ve všech katolických kostelech v ČR. 

Ve farnosti bylo 983 návštěvníků, z toho 598 žen a 385 mužů. Výdělečně činných bylo celkem 317, z toho 153 
žen a 164 mužů. Nevýdělečně činných bylo celkem 666, z toho 445 žen a 221 mužů. Průměrný věk návštěvníků 
byl 47,6 roků, z toho 50,3 let u žen a 43,4 u mužů. 

 
Krom ě pravidelného programu proběhly ve farnosti tyto akce: 
 
7. ledna byl zahájen cyklus sociálních nauk, který uvedl profesor Lubomír Mlčoch na téma Sociální nauka 

církve jako naděje pro člověka 21. století. 
12. a 13. ledna proběhla pouť do Filipova ve Šluknovském výběžku, kam jel skoro plný autobus.  Mši svatou 

sloužil ve 4 hodiny ráno litoměřický biskup Mons. Jan Baxant. 
24. ledna se v Divadle Miriam konal hudebně poetický podvečer. Na flétnu hrál Vít Homér, na harfu Lukáš 

Dobrodinský a Blanka Suriaková se zhostila uměleckého přednesu.  



 180 

21. února byl připraven dětský karneval v tělocvičně ZŠ Brigádníků. 
14. března  bylo přichystáno odpoledne pro seniory, od 14:30 zazněla přednáška doc. Zdeňka Susy s názvem 

Po stopách sv. Františka. 
21. března od 10 hodin se děti mohly v učebně přiučit pečení albánských perníčků. 
4. dubna od 10 hodin probíhalo pletení pomlázek a zdobení vajíček. 
9. dubna vidělo 20 dětí v Divadle Miriam pohádku O třech neposlušných kůzlátkách v podání loutkáře 

Vladimíra Tausingera, který poté vyprávěl o loutkách a děti si zde mohly vyrobit loutky z papíru. 
30. dubna vyrazila skupina dětí a vedoucích na víkend, který proběhl na Kosově Hoře. 1. května zase čtyři 

rodiny s malými dětmi putovaly do Hrádku u Vlašimi. 
7. června 15 dětí z farnosti přistoupilo k svatému přijímání a od 15 hodin byl uspořádán Dětský den na hřišti 

bývalého Gymnázia Minerva. 
 
17. června uplynulo 15 let od doby, kdy byl posvěcen kostel Neposkvrněného početí Panny Marie  

ve Strašnicích, který je jedním z prvních postavených kostelů v porevolučním období u nás a první katolický 
kostel, který byl v metropoli po půl století vysvěcen. Toto výročí provázely oslavy a kulturní programy, 
například byla uspořádána výstava v kostele. K vidění byly obrazové dokumentace z výstavby kostela, model 
stavby i farní kronika. Umělecká díla, která zdobí kostel, představili sami jejich autoři. Zmapovány byly také 
různé aktivity, které v celém farním areálu probíhaly a probíhají a které dokazují, jak farnost žije.  

Slavnostní koncert u příležitosti 15. výročí posvěcení kostela se uskutečnil ve čtvrtek 25. června 2009 v 19 
hodin přímo v kostele. Skladby G. F. Händela, J. B. Loilleta, W. A. Mozarta, B. M. Černohorského 
a F. Schuberta zazněly v podání člena České filharmonie a vynikajícího hráče na trubku Miroslava Kejmara 
a mladé varhanice Lucie Žákové. Tento  mimořádný varhaní koncert byl zařazen do cyklu koncertů pod záštitou 
starosty Prahy 10 Vladislava Lipovského. Vstup byl zdarma. 

Oslavy vyvrcholily slavnostní mší svatou v sobotu 27. června v 17 hodin. Hlavním celebrantem byl kardinál 
Miloslav Vlk a zúčastnili se jí i někteří kněží, kteří ve strašnické farnosti dříve působili nebo z ní vzešli. Po mši 
byl krátký koncert, na varhany hrál katedrální varhaník Josef Kšica, na harfu Lukáš Dobrodinský a na flétnu Vít 
Homér. 

 
28. června 2009 se konala Mariánská pouť v Ostrově – Úmyslovicích u Poděbrad. Odjezd byl v 13 hodin 

od kostela sv. Ludmily na náměstí Míru a od kostela Neposkvrněného početí P. Marie ve Strašnicích. 
Přes léto byl připraven bohatý program, například cesta s mladými k moři do Makarské nebo do jižních Čech 

na kola a vodu. 
10. října od 14 hodin byla připravena Drakiáda a podzimní prázdniny trávily děti v Klokotech u Tábora. 
11. listopadu se od 19 hodin konala v Divadle Miriam beseda o sociální nauce církve a sociálním rozměru 

křesťanství na téma Mír a Bible, válka v atomovém věku, co je oprávněná obrana, kdy je nutné bránit mír 
vojenskou silou, církev a její postoj k terorizmu, jak vypadá diplomacie církve na Blízkém východě, atd.  

28. listopadu od 10 hodin proběhla výroba adventních věnečků. 
5.12. čekal ve farním sále Mikuláš a mikulášská nadílka. 
 
 

Kostel Narození Panny Marie v Záběhlicích 
 
Kostel Narození Panny Marie v Záběhlicích spadá pod Římskokatolickou farnost u kostela Stětí sv. Jana 

Křtitele v Hostivaři, Domkářská 1/21, Praha 15 – Hostivař. Farářem je P.ThLic. Mariusz Gerard Kuźniar. 
Telefon je 271 750 597  a informace i o záběhlickém kostele se dají dohledat na adrese 

www.centrumhostivar.cz. 
 
Mše svaté se konají v kostele Narození Panny Marie v Záběhlicích v neděli od 9:30 a ve středu od 18 hodin. 

V kostele Stětí sv. Jana Křtitele v Praze 15 v úterý a v pátek od 18 hodin a v neděli od 8 a od 11 hodin. 
Nelze zapomenout ani na to, že se mše svaté konají v Domově důchodců v Praze 10 – Záběhlicích, 

Sněženková 2973/8 třetí čtvrtek v měsíci od 15 hodin.   
 
 
 
 
 
 
 
 



 181 

Českobratrská církev evangelická 
 
 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Praze 10 – Strašnicích, 
Kralická 4 

 
Farář sboru: Mgr. Pavel Klinecký 
Internetové stránky: www.volny.cz/kocna/sbor/sbor1.htm 
 
Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Praze – Strašnicích patří od počátku mezi početně větší 

a aktivní sbory pražského seniorátu.  
Diakonie ČCE - středisko Ratolest v Praze 10, Saratovská 159, je nestátní neziskovou organizací. Středisko 

Ratolest bylo zřízeno Diakonií ČCE v roce 1990 jako denní stacionář pro děti a mladé lidi s mentálním 
a kombinovaným postižením. Jeho snahou bylo pomoci rodinám v péči o jejich děti, aniž by je vytrhlo 
z přirozeného rodinného prostředí. Středisko usiluje o jejich sociální začlenění a připravuje je k jejich 
maximálnímu osamostatní se. 

Při středisku byla v roce 1993 otevřena speciální škola pro žáky s těžším stupněm mentálního 
a kombinovaného postižení. Základní škola speciální sídlí v budově střediska a od roku 2004 má vlastní právní 
subjektivitu. 

Středisko nabízí: vzdělávání v rozsahu speciální mateřské, zvláštní a pomocné školy pro žáky s více vadami 
podle osnov schválených Ministerstvem školství, výchovná a vzdělávací péče podle individuálních programů pro 
klienty denního stacionáře, pomoc při aktivním využití volného času v integrovaných kroužcích, rehabilitace, 
hipoterapie, plavání, stravování a týdenní ozdravné pobyty. Pro rodiče klientů nabízí poradenskou pomoc a letní 
rekreace rodin klientů střediska s odbornou pomocí. 

Benefiční koncert pro středisko Ratolest a speciální školu v Praze 10 proběhl u Martina ve zdi v Praze 1 dne 
28. dubna v 19 hodin u příležitosti oslav 20. výročí vzniku Diakonie ČCE. Zazněly židovské zpěvy v podání 
skupiny Ruah.  

 
Akce sboru jsou:  
Bohoslužby pro děti i dospělé (neděle 9.00 hodin), 
Setkání starší generace (středa 14.00 hodin), 
Setkání konfirmandů (středa 16.30 hodin), 
Setkání mládeže (středa 18.00 hodin), 
Biblické hodiny pro mladší i starší děti (čtvrtek 16.00 hodin), 
Dětská dramatická skupina (čtvrtek 17.00 hodin), 
Setkání - Chvíle ticha (pátek 18.00 hodin), 
Setkání střední generace (pátek 19.00 hodin).  
 
V roce 2009 byly připraveny tyto akce: 
Lednový koncert Farního sboru ČCE v Praze 10 – Strašnicích pro dvě kytary se konal 11. ledna. Toto setkání 

s hudbou bylo připraveno pojedenácté a zásluhu o to mají Anna a Jan Hronovi. Při koncertu pro dvě kytary 
zazněla například hudba od M.de Falla nebo G. Faurého. 18. ledna na housle zahrál Miroslav Ambroš 
za klavírního doprovodu Zuzany Ambrošové. Návštěvníci si vyslechli díla J. S. Bacha, G. F. Händela, E. Ysaye, 
P. de Sarasate a N. Paganiniho. 25. ledna Aleš Bárta zahrál na varhany  skladby J. S. Bacha, J. K. Kuchaře, 
B. M. Černohorského a dalších. V průběhu koncertů vždy zaznělo krátké biblické zamyšlení a verše Jana 
Skácela. 

5. dubna 2009 odpoledne proběhlo velikonoční sborové setkání na Květnou neděli, které připravuje již 
tradičně mládež. Biblickou úvahou zahájil setkání Pavel Klinecký. Daniela Stolařová připravila s dramatickým 
souborem dětí hru C. D. Payna - I. Ulrychové "Holubi, sro", mládež zahrála hru "Noe" Martina Balcara, 
představení "Muzika bez muziky" bylo připraveno formou stínohry a také zazněla díla W. A. Mozarta a L. van 
Beethovena. 

Pavel Rejchrt je výrazný evangelický teolog, básník a výtvarník. Jako českobratrský kazatel oslovuje 
pravidelně účastníky nedělních bohoslužeb i ve sboru v Praze 10 - Strašnicích. V lednu 2009 se v galerii Atrium 
v Praze na Žižkově konala společná výstava Pavla Rejchrta a sochaře Ivana Jilemnického. I na tuto výstavu 
navázala expozice Rejchrtových pastelů z posledních doby, jejíž vernisáž se konala v pátek 17. dubna 2009 
ve sborovém domě ČCE v Praze 10 - Strašnicích.  

1. května byl připraven výlet do Českého ráje, od 5. do 7. června proběhl tradiční "Hvozdnický víkend dětí", 
tentokráte v Soběhrdech na Benešovsku. V červenci se jela řeka Otava a v srpnu dvacítka mladých lidí mezi 15 



 182 

a 30 lety vyrazila do Jizerských hor. Nechyběl ani tábor pro děti z nedělní školy, který se v srpnu konal 
ve vesničce Valtínov na Vysočině. 

12. září 2009 se uskutečnil výlet do Pasova. Cílem podzimního výletu dětí v sobotu 3. října 2009 byl vrchol 
Medníku. 9. - 11. října 2009 již tradičně proběhlo setkání v Chotěbořském evangelickém středisku, kterého se 
zúčastnilo 75 lidí. 

V pátek 27. listopadu 2009 se při setkání střední generace konala vernisáž obrazů malířky Milady 
Merhautové. V průběhu vernisáže zazněly verše Jana Riedlbaucha a hudba Leoše Janáčka. 

Tradi ční sborové adventní setkání na 2. adventní neděli, letos 6. prosince 2009, připravuje již mnoho let 
mládež. Vánoční hru pro děti "Vánoční stromeček" autorky Tove Janssonové připravila s dětmi Daniela 
Stolařová. Strašnický komorní "miniorchestr" letos zahrál několik vánočních skladeb a Intrádu J. P. Sweelincka. 
Hru mládeže "Koncentrák" napsala Majda Šipková (text) a Anička Baldová (píseň). Program adventního setkání 
ve Strašnicích doplnil společný zpěv vánočních písní, bohaté pohoštění a tombola na podporu střediska Diakonie 
Ratolest. 

Autorské divadlo připravilo hru Svět se mění Tomáše Najbrta. Opět se hrálo na dvou místech, v Českém 
Brodě v sobotu 19. prosince 2009 a o den později pak při bohoslužbách v modlitebně v Kralické ulici. Současně 
zazněly nové písničky Filipa a Madlenky Klineckých. 

 
 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické - Vršovice, Tulská 1 
 
Kazatel sboru: Jiří Ort 
Internetové stránky: http://vrsovice.evangnet.cz/osboru.html 
E-mail: evang10vrs@atlas.cz 
 
Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Praze 10 - Vršovicích vznikl v roce 1951 vyčleněním ze sboru 

vinohradského, osamostatněním kazatelské stanice založené v roce 1941. 
 
Pravidelný program: 
Bohoslužby      neděle 9:30 hodin  
Biblická hodina pro starší mládež a třicátníky    1. úterý v měsíci od 20:00 
Schůzky mládeže     pondělí 18:00 hodin 
Setkání maminek s dětmi    středa 9:30 hodin 
Biblická hodina pro dospělé    čtvrtek 17:30 hodin 
Setkání seniorů     2. čtvrtek v měsíci od 14:00 hodin 
Schůzka třicátníků     3. čtvrtek v měsíci od 20:00 hodin 
Filmový klub      3. pondělí v měsíci od 18: hodin 
 
 
 

 

Církev Československá husitská 
 
 

Husův sbor Vršovice, Moskevská 34/967 
 
Farářem je David Frýdl. 
Internetové stránky: www.husuvsbor.cz 
E-mail: info@husuvsbor.cz 
 
Po roce 1918 vznikla odštěpením od římsko-katolické církve zcela nová  - církev Československá husitská, 

která si začala stavět nové chrámy. Husův sbor ve Vršovicích odkoupil od hlavního města parcelu, na níž dříve 
stával zájezdní hostinec Na Kovárně a koncem 20. let zadal architektovi Karlu Truksovi stavbu kostela. V roce 
1930 tak byl postaven Husův sbor Církve československé husitské v Moskevské ulici. Stavba, která je 
pozoruhodným dokladem českého konstruktivismu, je výjimečná svojí mohutnou čtyřbokou, téměř 26 m 
vysokou věží, zakončenou stylizovaným čtverhranným kalichem a křížem. Sbor je také jedním z prvních objektů 
v Praze, který byl postaven pomocí metody předpjatého betonu. Díky této technologii mohla stavba velmi rychle 
postupovat. Od 1. výkopu základu až do slavnostního vysvěcení kostela celá stavba trvala 9 měsíců.  



 183 

Objekt však není zajímavý jen zvenku, ale i zevnitř, neboť zde vznikla multifunkční budova, která kromě 
bohoslužebné síně nabízela další využití, urnové pohřebiště takzvané kolumbárium, byty pro farníky, obchodní 
prostory pro záložnu, ze kterých sboru přicházely stálé příjmy z nájmu, a také divadlo. Kromě divadelního sálu 
pro 290 sedících diváků zde byly šatny, maskérny, kanceláře, zkušebny. Vznikla zde profesionální scéna, jejíž 
repertoár se rozhodně nezaměřoval jen na hry s náboženskou tématikou. Prý se zde hrálo třikrát týdně 
a představení byla vyprodána. 

Divadlo bylo otevíráno Jiráskovou Vojnarkou, dokonce za účasti Jiráskovy rodiny, a pojmenováno bylo 
Divadlo Aloise Jiráska. Komunistický režim divadlo zakázal v polovině 60. let a dokonce nechal zazdít 
přístupové cesty do divadla, dveře i okna. 

Před několika lety se objevila myšlenka, že by se divadelní tradice znovu obnovila. Jenže se ukázalo, že je 
potřeba 30 milionů na rekonstrukci, které husitská církev ani divadelníci nemají. Rekonstrukce původního 
velkého divadla se proto rozdělila do několika etap. Cílem první etapy bylo rekonstruovat dřívější technické 
prostory divadla. Díky tomu vznikl provizorní sál pro 40 diváků.  

23. května od 10 hodin bylo v budově slavnostně otevřeno nízkoprahové centrum aktivit s názvem Mana.  
Nový prostor však nevznikl jen pro divadelní činnost. Záměrem provozovatelů je nabídnout divákům 
představení dle aktuálně platného programu divadel Neklid a Miriam v pracovním týdnu pro dospělé (středa 
od 19.30 hod.), o sobotách dětská představení (od 15 hod.) formou pohádek a písničkových pořadů.  

 
Husitské centrum Vršovice pořádá kursy keramiky pro děti a dospělé, dále je možné zde navštěvovat kursy 

pěvecké hlasové výchovy a sólového zpěvu a výuku hry na varhany. 
 
Bohoslužby se zde konají každou neděli od 10 hodin, pravidelné jsou i tyto akce: 
 
Rozhovory nad Písmem (Biblické hodiny) – každou středu od 18:30 hodin v prostorách Farního úřadu.   
Klub Awana – každý pátek od 14:30 a je pro děti od 5 do 12 let, nejen biblická výuka, ale i hry. 
Jednota mládeže – mladí lidé ve věku od 15 do 25 let se setkávají na faře každý čtvrtek od 18 hodin.  
Schůze rady starších - zpravidla III. pátek v měsíci od 16.30 hod. v malé modlitebně Husova sboru. 
Modlitební chvíle - ve středu jednou za 14 dnů po biblické hodině od 19.30 hodin na farním úřadě. 
Komponované večery  v  Husově  sboru - konají  se  pravidelně každý  druhý  pátek  v  měsíci  od 19 hodin 

v I. patře. Témata komponovaných večerů zahrnují nejrůznější společenské a lidské fenomény, spojnicí všech je 
motiv cesty: cesta k člověku nebo za poznáním, duchovní cesta. Večery doprovází stylová hudba, projekce, 
občerstvení a mnohé další prvky. 

Sborové snídaně v Husově sboru - konají se pravidelně každou druhou neděli v měsíci od 8. 30 hod.  
 
Lednový varhanní koncert se konal 14. ledna od 18:30 v Husově sboru ve Vršovicích pod záštitou starosty 

městské části Vladislava Lipovského. V podání varhanice Jiřiny Pokorné, trumpetistů Miroslava a Jana Kejmara 
a tympánisty Miroslava Kejmara mladšího zněla hudba převážně barokních mistrů (J. S. Bach, G. F. Händel, 
J. J. Mouret, A. Scarlatti, G. Martini a G. P. Telemann). 

13. února od 19 hodin proběhl komponovaný večer o Jiřím Shchelingerovi. Na hudební legendu 
vzpomínala jeho žena Jitka Poledňáková – Schelingerová u příležitosti vydání knížky Jirka Schelinger – všichni 
moji krásní kluci s dlouhými vlasy. Vstup byl volný. 

V neděli 15. 2. v 17 hodin se konal pěvecký recitál Pražských pěvců pod vedením Stanislava Mistra.  
13. března od 19 hodin byl uspořádán komponovaný večer Kausa Palach. Svědectví spolužáka Jana Palacha 

– výpověď o něm i o nás.  
Ve čtvrtek 9. dubna v 17 hodin se pořádala velikonoční akce - velikonoční stolování po židovském způsobu 

s hodem beránka. Připraven byl nekvašený chleba, pečený beránek, jarní byliny a víno.  
V pátek 10. dubna v 17 hodin předvedlo Divadelní studio Neklid za doprovodu Pražských pěvců pašijový 

příběh v režii Ivo Šormana, dirigentem byl Stanislav Mistr.  
17. dubna v 19 hodin se uskutečnil  komponovaný večer s Petrem Horáčkem – ředitelem nadace 

Mezinárodní potřeby o dálkové adopci dětí ze zemí třetího světa. 
V pátek 15. května zde proběhla od 19 hodin Třináctá komnata Moniky Elšíkové, komponovaný večer 

s režisérkou a vydavatelkou Monikou Elšíkovou, autorkou dílů z televizního cyklu Třináctá komnata.  
V sobotu 16. května v 17 hodin následoval koncert pěveckého sboru Sv. Cyriaka (Anhalt, SRN). Zazněla 

díla světových klasiků renesance, baroka a modernismu.  
9. prosince od 18:30 zde proběhl adventní koncert pod záštitou starosty, na kterém vystoupilo Foerstrovo 

komorní pěvecké sdružení, které patří mezi nejlepší české ženské sbory. Během více než třicetiletého působení 
souboru byla jeho činnost  mnohokrát významně oceněna v Čechách i v zahraničí. Sbormistrem je Jaroslav 
Brych (*1964),  jež se souborem pracuje od srpna 2009. Na flétnu hrála Marie Kroužková, na harfu Ivana 
Pokorná a na klavír Jaroslav Šaroun. 

 



 184 

 

Husův sbor na Vinohradech, Dykova 1 
 
Farářem je Mgr. Daniel Majer. 
Internetové stránky jsou www.hs-vinohrady.cz 
E-mail je info@hs-vinohrady.cz 
 
Bohoslužby se konají každou neděli od 9 hodin s liturgií dr. Karla Farského. 
Setkání s farářem jsou druhou neděli v měsíci po bohoslužbách a při posezení a povídání u kávy a čaje. 
Biblická hodina se koná každé pondělí od 17:30. 
Ekumenická bohoslužba je první čtvrtek v měsíci od 19:00, eucharistická bohoslužba je společně se členy 

Církve českobratrské evangelické a Církve římskokatolické, atd. 
Náboženství pro děti je každý pátek od 13:00 (pro mladší děti) a od 15:00 hodin (pro starší děti). 
Sběr šatstva pro Diakonii je každou středu a čtvrtek od 13:00 do 16:00. 
 
Vinohradský Husův sbor  Československé církve husitské je funkcionalistická stavba architekta Pavla Janáka 

(1882-1956) a leží v Dykově ulici 1 na okraji Bezručových sadů. Tato stavba byla postavena v roce 1932 a tvoří 
ji tři části – modlitebnu, věž a obytný dům. Sálová modlitebna se nachází v patře a je vyzdobená freskami, ve 
sníženém přízemí pak vznikl divadelní sál. Pětipatrový dům obsahuje kanceláře a byty. Štíhlá, třicet metrů 
vysoká věž  s točitým schodištěm je zakončená bronzovým čtyřmetrovým kalichem a stojí osamoceně. Hlavní 
sál je přístupný z rampy, na níž se návštěvník dostane monumentálním schodištěm. Prostor sálu je přisvětlován 
střešními okny.  

Stavbu zdobí reliéfy sochaře Jana Znoje a sochy Františka Bílka. Vedení sboru posléze trvalo na zrušení 
divadelního sálu a jeho nahrazení kolumbáriem. K tomu dochází na sklonku 30. let navzdory nesouhlasu Pavla 
Janáka. Úkol je proto svěřen architektu Jiřímu Jakubovi, jehož bratr František pak vytváří na stěně 
monumentální fresku. Vzniká zde naše největší kolumbárium. 

Za dnů květnového povstání 1945 byla ve sboru umístěna ilegální vysílačka Československého rozhlasu. 
V komunistické éře objekt chátral a byl nešetrně a dost nahodile adaptován. Teprve v posledních deseti letech se 
dočkal citlivé opravy, která probíhala po etapách za finančního přispění církve, ministerstva kultury, hlavního 
města i městské části Praha 10. Autory rekonstrukce byli architekti Pavla Melková a Miroslav Cikán (MCA 
atelier). Začalo se opravami zatékajících střech, obnoveno bylo přirozené osvětlení střešními okny, restaurována 
umělecká díla, znovu byla zprovozněna kašna v kolumbáriu a opraven byl i obytný dům. 13. srpna 2009 se na 
zvonici vrátil i restaurovaný kalich.  

Celý areál byl zpřístupněn na Dny evropského dědictví v sobotu 12. 9. 2009  od 10 do 17 hodin a v neděli 13. 
9. 2009 od 10 do 16 hodin. 

 
 

Církev Československá husitská – Strašnice, Kralická 13 
 
Farářem je Josef Špak em. patriarcha. 
 
 

 
Evangelická církev metodistická 

 
 

Sbor Evangelické Církve Metodistické Praha 10 - Strašnice, Vilová 26 
 
Pastor sboru: Ing. Pavel Kuchynka 
Internetové stránky: http://www.umc.cz/strasnice/ 
 
Nedělní bohoslužby: od 10 hodin je shromáždění a od 10:30 je nedělní škola pro děti (kromě letních 

prázdnin). V pátek od 6 hodin je modlitební shromáždění (kromě letních prázdnin). 
Sbor vydává jednou měsíčně svůj časopis Vilovák. Probíhají zde Kurzy Alfa. 
 
 



 185 

Sbor Evangelické Církve Metodistické Praha 10 – Vršovice, 28. pluku 15 
 

Farářem je Miroslav Frankovský. Bohoslužby se zde konají v 9:30 a v 18 hodin. Na adrese 28. pluku 15 sídlí 
i organizace Teen Challenge International ČR, která pomáhá lidem, kteří prožili stresovou životní situaci.  

 
 
 

Z dalších církví působí na Praze 10 
 
Církev bratrská  – Skalka sídlí v prvním patře na adrese Rubensova 2237, Praha 10 (www.cb.cz/skalka), kde 

jsou připraveny tyto aktivity: klub maminek (tvořivá činnost a angličtina pro předškolní děti), teen club, 
basebalový kroužek, čtenářský kroužek v angličtině, klub seniorů (každé pondělí od 15 hodin), Kurzy Alfa, 
tematické večery, dětské kluby, manželské večery, skupinky biblického studia, ruční práce pro ženy a další. 
Připraveny jsou kurzy angličtiny pro začátečníky i pokročilé (13 kroužků v šesti úrovních podle znalosti 
angličtiny). Po hodině angličtiny následuje pro zájemce kurz seznámení s Biblí.  

Bohoslužby u stolů jsou 2.  a 4.  neděli v měsíci od 10 hodin.  
 
Sbor svědků Jehovových, jejichž sál je na adrese U Plynárny 750/87. 
 
 
 



 186 

 

3) Průmysl, obchod, služby 
 
 

Školní jídelna 
 
RMČ Praha 10 vyhlásila začátkem roku 2009 konkurz na ředitele Školní jídelny, Praha 10, U Roháčových 

kasáren 19, příspěvková organizace. Důvodem bylo odstoupení stávajícího ředitele Ing. Jana Kvapila. Novým 
ředitelem jmenovala RMČ pana Marka Vitouše, který už v této organizaci pracoval a její provoz dobře zná. 

 Organizace vznikla rozhodnutím městské části Praha 10 dne 1. 8. 2004. Toto rozhodnutí znamenalo, že se 14 
provozoven – jídelen, které byly do té doby součástí jednotlivých základních škol v Praze 10, vyčlenily z těchto 
základních škol a byly sdruženy pod hlavičku Školní jídelna. V současné době organizace spravuje 13 
provozoven. 

Rozhodnutím městské části Prahy 10 bylo organizaci prostřednictvím Zřizovací listiny uloženo zajišťovat 
stravování pro učitele a žáky základních škol v Praze 10. Vedle toho Zřizovací listina umožňuje zajišťovat i 
doplňkovou činnost, což je stravování pro jiné subjekty. Společnost dodává hotové jídlo pro Ústav sociální péče 
v Praze 10, od května roku 2008 se vaří pro radnici Prahy 10, dále pak zajišťuje dodávku hotových jídel pro 
externí školy, LDN a provozovny CSOP.  

Organizace je svou velikostí a počtem provozoven ojedinělá v celé České republice, v současnosti má 77 
zaměstnanců. Zaměstnanci v rámci zlepšování kvality stravování a služeb absolvují každoročně školení 
například  o bezpečnosti práce,  o hygienickém minimu nebo o systému kritických bodů (HACCP) v provozech 
veřejného stravování. 

Důkazem kvality služeb je také to, že 7. prosince 2007 byl této organizaci firmou Bureau Veritas Certification 
udělen Certifikát známky jakosti ČSN EN ISO 9001:2001, kterým osvědčuje, že systém managementu jakosti 
byl shledán ve shodě s požadavky systémových norem jakosti. 

 
 

Registr motorových vozidel 
 
Od ledna 2009 došlo ke sjednocení úřední doby registru silničních vozidel Odboru dopravně správních agend 

Magistrátu hl. m. Prahy.  
Počínaje pondělkem 5. ledna 2009 byla na pracovišti registru vozidel v Praze 10 – Bohdalec, Nad Vršovskou 

Horou 88, v Praze 3 – Jarov, Osiková 2, v Praze 5 – Motol, Plzeňská 215b a v Praze 13 – Stodůlky, Jeremiášova 
870, shodná úřední doba: pondělí a středa  7.45 - 12.15 a 12.45 - 17.00 hodin, úterý a čtvrtek 7.00 - 11.30 
a 12.00 - 15.30 hodin, v pátek není úřední den. 

 
 

Fotbalový stadion v Edenu 
 
O výstavbě stadionu v Edenu jsem psal již v kronice za rok 2008. Krátce tedy připomenu, že kolaudační práce 

začaly v Edenu v prosinci 2003 a základní kámen byl položen 16. října 2006. Investorem stavby, která stála 
kolem 1 miliardy korun, se stala firma E Side Property Limited, která vznikla za účelem postavení stadionu. 
Generálním dodavatelem byla firma HOCHTIEF CZ a. s. Projektantem byl Ing. Arch. Martin Kotík  - 
Architektonický ateliér OMICRON-K.  

Fotbalový stadion SK Slavia Praha ve vršovickém Edenu je ohraničen ze severu ulicí Vladivostocká, z jihu 
železniční dráhou, ze západu ulicí U Slavie a z východu tréninkovými hřišti. Má kapacitu 21 tisíc sedících 
diváků a všechna místa jsou krytá. Stadion je navržen podle anglického modelu, tedy tak, že tribuny pro diváky 
jsou hned u hřiště. Střecha je upevněna na táhlech mimo hlediště, proto fanouškům nebrání ve výhledu ani jeden 
sloup. Svým moderním pojetím se stadion řadí k nejlepším v Evropě a v České republice je vůbec nejmodernější 
stavbou svého druhu. 

Hrací plocha o rozměrech 105x68 metrů je situována stejně jako ve starém Edenu, jedna branka je směrem 
k ulici Vladivostocká, druhá k železniční trati. Hřiště je zapuštěno pět metrů pod úrovní okolních silnic 
a chodníků. Samozřejmostí je tepelně vyhřívaný trávník, který umožňuje pořádání sportovních klání 
za jakéhokoliv počasí. 



 187 

Na stadionu jsou dvě velkoplošné obrazovky - plnobarevný LED panel o délce 7,7 metru a výšce 4,032 metru 
je umístěn v severozápadním a jihovýchodním rohu. Další sportovní pohledy fanouškům nabízí jeden 
plnobarevný LED panel na fasádě západního křídla a má rozměry 6,1 x 3,5 metru. 

Osvětlení zajišťuje celkem 148 osvětlovacích těles zavěšených na střeše (1 400 luxů). Vstup na stadion je 
zajištěn 4 koridory, uvnitř stadionu je pak 36 vstupů do hlediště. Sedačky jsou červené sklopné, ve VIP boxech 
jsou sedadla šedivá polstrovaná. Stadion je obložený laminátovými deskami v imitaci dřeva s dvěma odstíny 
hnědé v kombinaci s červenou.  Na stadionu platí naprostý zákaz kouření.  

V prostorách stadionu je 12 stánků v přízemí ve všech tribunách a 2 další stánky ve 2. patře západní tribuny. 
Součástí stavby jsou i kancelářské plochy (sídlí zde Komerční banka), hotel, restaurace McDonald's  (je i pro 
motorizované zákazníky), fanshop se suvenýry a podzemní i nadzemní garážová stání pro 1300 vozů. 
Pro autobusy fotbalistů je vyhrazeno zvláštní parkoviště, stejně tak pro VIP hosty. 

Obchodní zóna zaujímá plochu kolem 800 m², kancelářské prostory se rozkládají na ploše 2 400 m² a nalézají 
se v západní části areálu, a to celkem ve čtyřech patrech. Součástí severního křídla stadionu je i čtyřhvězdičkový 
Iris Congress hotel s celkovou kapacitou 150 pokojů, jehož provozovatelem je společnost Jerome Travel. Hotel 
nabízí lobby bar, restauraci a kongresové centrum. Na podzim 2008 zde přibyl Sport bar Synot tip, v roce 2009 
pak restaurace Eden Café a Schweeppes Free style Music Bar. 

Pro píšící novináře je připraveno 90 stálých míst a až 100 dalších pohotovostních podle potřeb. Na stadionu se 
nacházejí tři televizní studia, jedno nad hrací plochou a mixzóna; pracovní sál pro novináře a místnost pro 
tiskové konference jsou vybaveny audiovizuální technikou. 

Slavnostní otevření stadionu se konalo 7. května 2008, kdy Slavia přivítala Oxford University Association 
Football Club. První ligový zápas zde hrála Slavia 17. května 2008 proti Jablonci a hráči Slavie zde slavili také 
titul. 

 
V létě 2008 uzavřela společnost E Side Property Limited smlouvu o partnerství se společnost Synot Tip. 

Ta pojednávala o propagaci společnosti v prostorách stadionu, zejména formou tzv. naming rights 
k severozápadnímu rohu stadionu, a to pojmenováním Synot Tip Tribuna. Tato značka se objevila také na fasádě 
stadionu nebo u vnějšího vchodu do severozápadního rohu stadionu. 

V roce 2009 se stadion přejmenoval úplně. Diváci tak od 1. dubna přestali chodit do vršovického Edenu, ale 
navštěvovali Synot Tip Arénu. Spolupráce se sázkovou kanceláří byla uzavřena na několik let. Svůj stadion 
využívala stejným komerčním způsobem i Sparta (Axa Arena), České Budějovice nebo Jablonec (Chance 
Arena). 

 
Také jarní část sezony odstartovala Slavia na nezkolaudovaném stadionu v Edenu. Kvůli překračování hluku 

dostal roční zkušební dobu, během které museli majitelé odstranit všechny nedostatky. Fungoval tak stále 
ve zkušebním provozu, tedy i se zvláštními pravidly. Úspěšnému završení kolaudace Edenu bránil nadměrný 
hluk a nedostatek parkovacích míst. Od 5. května 2009 byl stadion po odstranění nedostatků zkolaudován, ale 
pouze pro fotbalová utkání, povolení pro koncerty nedostal. To komplikuje projekt Edenu jako multifunkčního 
stadionu, kde se s výnosy z koncertů a dalších kulturních akcí jako s významným příspěvkem počítalo.  

S ohledem na to, že skončil zkušební provoz, se zde mohly hrát zápasy i po 22. hodině. Pro pořádání koncertů 
však stadion v Edenu podle hygieniků hlukové limity nesplňuje. Co se týče parkovacích kapacit stadionu, stání 
v Edenu dokážou pokrýt návštěvu kolem 13 tisíc diváků. Při vyšší návštěvě bude kapacita parkovacích míst 
navýšena o možnost parkovat na umělé trávě přilehlého tréninkového hřiště SK Slavia. 

Společnost E Side Properte tak musela dále jednat s úřady, protože tak byl ohrožen koncert britské skupiny 
Depeche Mode, která se zde měla představit 25. června. Nepodařilo se to však zařídit a koncert proběhl 
ve multifunkční Synot Tip Aréně v Edenu bez povolení hygienické služby. Pořadateli koncertu, agentuře Live 
Nation, za to hrozila pokuta ve správním řízení až v řádech statisíců korun. Zástupci firmy argumentovali stejně 
jako majitel, že sankce nehrozí, protože koncert byl ukončen před 22. hodinou, tedy před započetím doby 
nočního klidu. 

Na vystoupení Depeche Mode do Synot Tip Arény přišlo 32 tisíc fanoušků.  
 
 

Finanční úřad 
 
Finanční úřad pro Prahu 10 je na adrese Petrohradská 1486/6, Praha 10. 
 
V dubnu přinesla média zajímavé výsledky z analýzy společnosti Terrinvest za rok 2008, která počítá četnost 

daňových kontrol u firem a živnostníků v jednotlivých obcích. Z ní vyplynulo, že v Praze 10 dojde na kontrolu 
jedné firmy jednou za 156 let, následuje Praha 6, kde to vychází 124 let a Praha 7 se 106 lety. Naopak v obcích 
Pacov, Votice či Poděbrady se berní úředníci ve firmě na kontrolu objeví v průměru každých pět až sedm let. 



 188 

Právě z tohoto důvodu umisťuje řada firem své sídlo do větších měst, aby unikly  pozornosti finančního 
úřadu. Na jednoho pracovníka úřadu v Praze 10 tak připadá kolem tisícovky firem. Ve velkých městech mají 
sídlo téměř všechny velké firmy a zkontrolovat jejich hospodaření vyžaduje více lidí i času. 

 
 

Nákupní centrum Eden 
 
Nákupní centrum Eden se nachází U Slavie 1527 v Praze 10 a nabízí více než 100 obchodů se širokým 

sortimentem zboží, 10 restaurací a kaváren. Bezplatné dvoupatrové kryté parkoviště s kapacitou 1.100 míst 
s vyhrazenými místy pro postižené. 

Informace se dají dohledat na stránkách: http://www.nceden.cz/cz. 
 
Nákupní centrum Eden v roce 2009 připravilo například tyto akce: 
 
Od 20.  února do 20. března byla připravena výstava Kouzla české fotografie, která byla v přízemí a ve 

2. patře. 
10. dubna od 13 do 19 hodin se uskutečnila velikonoční dílna pro děti – výroba papírových košíčků na 

kraslice, skládání puzzle kraslice, barvení papírových vajíček a další. 
Od 20. dubna do 10. května zde proběhla výstava Odhalení: fenomén souvislostí, kde bylo možné vidět 

velkoplošné fotografie goril.  
Od 10. do 19. září se zde uskutečnil první Jablkový festival v Praze – Jablkobraní 2009. Návštěvníci měli 

v těchto dnech možnost ochutnat jablečné míchané nápoje a jablečné výrobky, uviděli umělecké vyřezávání 
jablíček či ukázku mistra kuchaře. Vystoupil zde například Václav Upír Krejčí, Heidi Janků či Milan Drobný. 
Nechyběly ani stánky se staročeskými řemesly, ukázka historického šermu nebo soutěže.  

Od 25. září do 18. října zde mohli návštěvníci vidět výstavu motocyklů Harley – Davidson, v sobotu 17. října 
zde zazpíval zpěvák Bohuš Matuš nebo se konala módní přehlídka Harley – Davidson. 

28. říjen byl od 11 do 16 hodin ve znamení Halloweenu, dostavil se Václav Upír Krejčí a Divadlo Mazec, dále 
proběhl Halloweenský salon a soutěže. 

Módní přehlídka se konala 7. listopadu a autogramiáda Lucky Vondráčkové 13. listopadu od 16 hodin.  
11. prosince sem zavítali v 16:30 Maxim Turbulenc.  
Od 5. do 13. prosince se zde konaly vánoční trhy ve spolupráci s m. č. Praha 10 a Mikulášské odpoledne 

a rozsvícení vánočního stromu za účasti starosty Prahy 10.   
 
V červnu byla v NC Eden otevřena pobočka České pošty s moderním odbavovacím systémem a dotykovými 

obrazovkami. Také pošťáci získali nové uniformy, na kterých se podíleli módní návrháři i samotní zaměstnanci. 
Pošta má otevřeno od 9 do 21 hodin. 

 
Koncem roku byla dokončena rekonstrukce centra. Prvního prosince se otevřelo kompletně zrekonstruované 

první patro se světlejším a designově vylepšeným interiérem. 
Od 5. prosince 2009 do 4. února 2010 se před NC Eden otevřelo ledové kluziště, které bylo zdarma v provozu 

každý den. Půjčovaly se zde brusle; celou akci sponzorovalo NC Eden. Provozní doba je od 15 do 20 hodin 
v pracovních dnech a o víkendech od deseti do 20 hodin. Na kluziště dohlížela ostraha a zdravotník.  

 
 



 189 

 

4) Úpravy obce, doprava, spoje, životní prostředí 

4.1) Výstavba a bydlení 
 
 

Rádio Svobodná Evropa 
 
Nová administrativní budova Rádia Svobodná Evropa – Rádia Svoboda byla postavena v Praze 10 – 

Vinohradech na území nazývaném Hagibor a vedle současně stavěného Domova sociální péče Hagibor. Stavba 
leží mezi Izraelskou a Vinohradskou ulicí, odkud je vstup. Adresa je uváděna jako Vinohradská 159A, Praha 10. 

Pětipatrové sídlo ve tvaru krychle je nejpřísněji střeženým objektem v České republice a dost možná 
i v Evropě. Dostát muselo stejným bezpečnostním kritériím jako vládní budovy v USA. Celá stavba připomíná 
pevnost a je zabezpečena proti případnému útoku. A není se co divit, vždyť toto rádio vysílá informace do zemí, 
kde je svobodný tisk oficiálně zakázaný. Dnes je to především do států bývalého Sovětského svazu a zemí 
Blízkého východu. Má 25 milionů posluchačů ve 21 zemích včetně Ruska, Běloruska, Iránu, Iráku, 
Afghánistánu, Tádžikistánu nebo Turkmenistánu. Rádio nyní vysílá ve 28 jazycích zhruba 1 000 hodin týdně. 
Využívá informace od více než 1400 nezávislých zpravodajů. Vysílání Svobodné Evropy pro Česko a Slovensko 
skončilo v září 2002. Rozhlasovou stanici financuje americký Kongres. 

Rádio Svobodná Evropa - Rádio Svoboda (Radio Free Europe - Radio Liberty, RFE - RL) je rozhlasová 
organizace založená Kongresem USA pro šíření objektivních informací v nedemokratických zemích. RFE 
zahájila provoz v Mnichově 1. května 1951, a to v českém jazyce. Za totality pro Čechoslováky znamenalo 
důležitý kanál necenzurovaných zpráv. V roce 1975 se Rádio Svobodná Evropa sloučilo s Rádiem Svoboda, 
které s výjimkou pobaltských zemí vysílalo pouze na území Sovětského svazu. V roce 1995 se přestěhovalo 
z Mnichova do Prahy, odkud vysílalo z budovy bývalého Federálního shromáždění v blízkosti horní části 
Václavského náměstí. Jenže po teroristických útocích 11. září 2001 se začalo mluvit o jeho přemístění. V jeho 
okolí se objevily betonové zábrany a začaly se hledat prostory, kam by se mohlo Rádio Svobodná Evropa 
přestěhovat. Nakonec byla vybrána volná plocha na Hagiboru, kde podle plánů architekta Jakuba Ciglera 
ze studia Cigler Marani Architects s. r. o. začala developerská firma Orco Property Group stavět novou budovu 
rádia, jejíž je současně vlastníkem, stejně jako pozemku. RFE/RL bude mít na Hagiboru nájemní smlouvu na 15 
let s možností prodloužení vždy o dalších deset let. Česká vláda rádiu na stěhování před dvěma lety darovala 
1,17 milionu dolarů (tehdy 27 milionů korun). 

V září 2006 bylo vydáno stavební povolení a následně  v roce 2007 začala výstavba areálu, který byl 
zkolaudován v září 2008 a od listopadu se sem začal postupně stěhovat i personál. Prostory bývalého 
Federálního shromáždění byly vyklizeny do května 2009, poté připadly Národnímu muzeu. Odstraněny byly také 
betonové zábrany, které celou budovu obepínaly, což usnadnilo dopravní situaci. Stanice během stěhování 
vysílala současně z nového i starého sídla tak, aby bylo zachováno nepřetržité zpravodajství. Stěhování se 
nakonec pozdrželo o dva měsíce, původně se plánovalo do konce března.  

Nově postavená budova Hagibor Office Building má čtvercový půdorysu o straně 63 metrů s pěti nadzemními 
a jedním podzemním technickým podlažím. Budova má 21 900 tisíc metrů čtverečních ploch pro 530 
pracovníků, čímž patří k nejluxusnějším kancelářským budovám v Praze a dokonce o něco převyšuje parametry 
nejvyšších kancelářských standardů typu A. Budova také splňuje ta nejpřísnější bezpečnostní kritéria, což jí řadí 
k jedné z nejzabezpečenějších staveb Evropy.  

Umístění budovy bylo konzultováno s Útvarem rozvoje hlavního města a představiteli Prahy 10. Urbanisticky 
se usilovalo o udržení osy s budovou školy, která je na druhé straně ulice Vinohradská, proto areál ve srovnání se 
sousedním komplexem výrazně ustupuje vůči uliční čáře, a to včetně oplocení. Úroveň terénu za zadním traktem 
je výrazně výš, proto byl terén pro novou budovu zčásti vyhlouben. 

Kromě hlavní budovy jsou zde i dvě vedlejší (servisní a vrátnice), na které navazují areálové komunikace, 
parkovací stání a sadové úpravy. Plocha pozemku je 26 tisíc metrů čtverečních.  

Areál je ohraničen vysokým, místy dvojitým plotem s monitorovacím zařízením. Na vrátnici, která má  
neprůstřelná okna a klimatizaci; v případě útoku by mohla daný prostor hermeticky uzavřít. Každý člověk musí 
projít citlivým detektorem kovů a se speciální čipovou kartou. Návštěvníci musejí projet přes dvoje masivní 
ocelová vrata, před nimiž jsou velké betonové zátarasy. Mezi nimi jsou auta nasvěcována zespodu, aby strážci 
mohli lépe kontrolovat jejich pasažéry. Kdyby se nějakému autu podařilo obě brány prorazit, objeví se těžká 
kovová zábrana. I v samotné budově jsou připraveny turnikety a bezpečnostní rámy, dále jsou zde tisíce 
požárních hlásičů nebo množství bezpečnostních kamer. Pro otevření dveří mezi jednotlivými patry se musejí 
zadávat bezpečnostní kódy. Nejvíc střežené místo objektu určené pro hlavního šéfredaktora nemá vůbec okna, 



 190 

i přesto, že jsou všechna zdejší okna neprůstřelná. Na stavbu byl použit odolný a pevný materiál, dokonce 
i lavičky v parku jsou zpevněné proti případnému výbuchu. 

Všechna navrhovaná řešení, materiály a konstrukce musely mít patřičné atesty a certifikáty a musely projít 
složitým schvalovacím procesem. Kromě standardního schvalování zástupcem investora a jeho technickým 
dozorem byly určité části dokumentace a fyzické vzorky materiálů posuzovány také investorem pověřenými 
specialisty z Londýna a New Yorku. Nadstandardní byl také po celou dobu výstavby dohled na areál staveniště 
a výběr subdodavatelů. Rádio má dva vlastní generátory pro případ, že by vypadl proud. Ten druhý je tady proto, 
kdyby úplně v nejhorším případě vypadl i první generátor, což je ale prakticky nemožné. Na bezpečnostním 
řešení spolupracovali architekti také s renomovanou světovou kanceláří Ove Arup. 

Nosnou konstrukci tvoří železobetonový monolitický skelet. Stavba je navržena tak, aby chránila zaměstnance 
rádia, ale aby jim poskytovala i příjemné pracovní prostředí. Jsou zde špičkově vybavená studia a kanceláře, 
přičemž studia jsou vždy v rozích budovy, kde nejsou okna. V bočních částech budovy jsou rozlehlé kanceláře - 
v otevřených prostorách pracují desítky lidí. Celý areál nabízí 47 studií a 19 ministudií, o vysílání se stará 530 
zaměstnanců, z toho 200 cizinců.  

Uprostřed budovy, v proskleném atriu, vznikl supermoderní “newsroom", kde se scházejí příspěvky 
od zpravodajů z celého světa. Atrium má otevřený prostor až po prosklenou střechu. Na redaktory tady dopadá 
denní světlo. Zastřešení nesou čtyři štíhlé černé sloupy s paprsčitými podpěrami, kombinované s šedou ocelovou 
konstrukcí. Esteticky zajímavým prvkem atria je schodiště v kombinaci antracitové oceli a skla s výraznými 
nerezovými spojovacími prvky. Zeleně tónované vrstvené sklo schodů i podest je opatřeno protiskluzovou 
aplikací ve formě drobných čtverců rozložených v pravidelném rastru. 

Interiéry se drží barvy fasády - jsou navrženy v šedé barvě. Umělé osvětlení zářivek je rovněž bílé, prostory 
tak působí dosti chladně. Jediným oživením jsou barevné velkoformátové reportážní fotografie na stěnách. 
Jedinou výjimkou v prostém a velmi funkčním dispozičním řešení je čtvrté nadzemní podlaží, kde je kavárna. 
V jejím interiéru převažují přírodní materiály - ratanová křesla, textilní rohože na stěnách, oblá barevná svítidla.  

Před vchodem do budovy je textilní baldachýn, markýza, tento prvek dotvořil architektonický výraz objektu. 
Jde o membránovou konstrukci z technické textilie. Tento materiál má vysokou dlouhodobou životnost 
a vynikající materiálové vlastnosti. Tvar a provedení baldachýnu navozují představu motýlích křídel. 

 
V lednu 2009 předal zhotovitel - firma Heberger CZ s. r. o. nové sídlo rozhlasové stanici Rádio Svobodná 

Evropa. Investorem byl Hagibor Office Building a. s. a stavba byla hotova za 21měsíců.  
Z nového pražského ústředí na Hagiboru začala rozhlasová stanice Svobodná Evropa/Rádio Svoboda poprvé 

vysílat 3. února 2009. V 18 hodin se se zprávami jako první ozvala stanice Radio Free Iraq, aby informovala 
o výsledcích voleb v této zemi. Následovalo vysílání do Turkmenistánu, Tádžikistánu, Uzbekistánu a 19. února 
v půl dvanácté se začalo z Hagiboru vysílat také do Íránu.  

Začátkem dubna navštívila nové sídlo Svobodné Evropy americká ministryně zahraničí Hillary Clintonová 
a setkala se  se zaměstnanci rádia a jejich rodinami. Clintonová sem zamířila, aby poskytla rozhovor pro 
afgánské vysílání rádia. Pak  následoval její krátký projev, po kterém sestoupila ze stupínku mezi zaměstnance 
a s některými se osobně pozdravila. Nové sídlo si 27. března prohlédl i český exprezident Václav Havel. 

Budova Rádia Svobodná Evropa (RFE/RL) na Hagiboru se slavnostně otevřela 12. května odpoledne, ale 
do konce května ještě probíhala poslední stěhování. Slavnostního otevření se zúčastnili i bývalí čeští ministři 
Karel Schwarzenberg a Alexandr Vondra, zástupci Prahy 10 včetně starosty Vladislava Lipovského, zástupci 
města včetně primátora Pavla Béma, prezident RFE/RL Jeffrey Gedmin a další.   

 
 
 

Domov sociální péče na Hagiboru 
 
O Domovu sociální péče Hagibor jsem psal již v kronice v minulých letech, tato stavba je totiž od roku 2008 

v provozu, ale s ohledem na to, že v roce 2009 získal ocenění, některé informace připomenu. 
Nově vzniklý Domov sociální péče Hagibor poskytuje od května 2008 pobytové i ambulantní služby klientům 

z řad osob přeživších holocaust, členům Židovské obce v Praze a Federace židovských obcí. Ubytování je 
poskytováno v nové budově, kterou obklopuje klidná zahrada, kde si mohou klienti odpočinout. Současně 
proběhla rekonstrukce historicky cenné budovy. Funguje zde komplexní čtyřiadvacetihodinová péče, ale zařízení 
poskytuje služby i docházejícím klientům jako komunitní centrum a denní stacionář. Všechny části jsou 
vzájemně propojeny. Vznikl tak prostor, který umožňuje plynulý pohyb ubytovaných klientů a návštěv při 
přijímání služeb a provozování denního centra. Domov sociální péče Hagibor umožňuje jak dlouhodobé, tak také 
krátkodobé, tzv.odlehčovací pobyty. Klienti denního stacionáře zde mohou strávit celou dobu pracovního dne 
(8 hodin), během níž jim je nabídnut aktivizační a kulturní program, rehabilitace, sociální poradenství, 
ošetřovatelská péče či lékařské konzultace. Podle potřeb je zajištěno stravování a možnost odpočinku 
v odpočinkových místnostech.  



 191 

V zrekonstruované historické budově jsou umístěny prostory pro fyzioterapii a rehabilitaci, tělocvična, 
ordinace lékařů, jídelna, společenský sál, místnosti denního centra, modlitebna, kanceláře a provozní místnosti. 
Dále je obyvatelům i návštěvníkům centra k dispozici knihovna, kavárna, počítačová místnost a malý obchod 
s výběrem košer potravin a dalšího zboží.  

V nové přístavbě je pro pobytové služby využitelná celková kapacita 60 lůžek, rozmístěná do 46 bytů. 
Pro méně soběstačné klienty je v sekci označované jako "domov" k dispozici 14 dvoulůžkových a 17 
jednolůžkových bytů, pro soběstačnější klienty je určeno 15 jednolůžkových bytů v tzv. penzionové sekci 
objektu. Jednolůžkové pokoje o ploše 18 ,90 m² mají předsíň oddělenou posuvnými dveřmi. Z prostoru předsíně 
je přístupná hygienická buňka se sprchou, WC a umyvadlem, vše umožňujícími pohyb i vozíčkářům. K pokoji 
přísluší malá lodžie. V penzionové sekci je jednolůžkový pokoj doplněn kuchyňským koutem s ledničkou 
a vestavěnými skříněmi. Dvoulůžkový pokoj v sekci domova má plochu 23,60 m², přímý vstup na lodžii 
a hygienické zázemí stejné jako pokoj jednolůžkový. Je vybaven dvěma polohovatelnými lůžky, vestavěnými 
skříněmi a stolkem s polokřesílky. 

K propojení s historickou budovou slouží dvě kryté patrové spojovací chodby. 
Domov provozuje pražská Židovská obec, která byla i investorem. Jednalo se o  největší a nejrozsáhlejší 

projekt v novodobé historii Židovské obce v Praze. V roce 2003 rozhodla reprezentace Židovské obce o zahájení 
výstavby Domova sociální péče Hagibor, v roce 2004 proběhlo výběrové řízení na projektanta areálu, z něhož 
vyšel vítězně návrh architektonického ateliéru L&P, architekty byl Ing. arch. Jan Línek a Ing. arch. Josef Kolář, 
koncem roku 2005 bylo získáno stavební povolení a 15. června 2006 byl položen základní kámen stavby, pro 
jejíž realizaci byla jako generální dodavatel vybrána firma HOCHTIEF CZ a.s. Stavba se realizovala od srpna 
2006 do dubna 2008 a její náklady byly 191 milionů korun, včetně vybavení interiérů.  

Technické řešení stavby se zaměřilo především na skloubení novostavby ubytovacího objektu s rekonstrukcí 
historické budovy. Do finální podoby stavby se promítla i snaha o zajištění bezpečnosti obyvatel domova 
a zachování intimity židovské komunity se specifickými kulturními zvyky. Užitková plocha: je 8 200 metrů 
čtverečních. 

Jak jsem již zmínil, tak Domov sociální péče Hagibor vyhrál Cenu předsedy Senátu Parlamentu ČR – soutěže 
Stavba roku 2008. 20. ledna v 10 hodin byla slavnostně odhalena plaketa, kterou komplex za svojí přestavbu 
v této prestižní soutěži získal. Slavnost proběhla v DSP Hagibor  za přítomnosti předsedy Senátu MUDr. 
Přemysla Sobotky. 

V přehlídce tuzemské architektury se utkalo celkem 61 staveb. Porota ocenila projekt, který zahrnuje 
záchranu, obnovu a rekonstrukci historické budovy z počátku 20. století - bývalého starobince a chorobince 
a přístavbu nové části domova se zahradou. 

Kromě tohoto ocenění získala stavba koncem roku 2008 zvláštní cenu v soutěži Nový dům roku 2008 
a odměnu 30 tisíc korun. Do kategorie domů zvláštního určení se přihlásil jen jeden tým architektů. Stavba 
pražského pečovatelského domu byla však podle poroty natolik kvalitní, že si zasloužila odměnu, i když bez 
pořadí. V listopadu 2009 tento projekt zabodoval znovu a získal Cenu Asociace pro rozvoj trhu nemovitostí. 

DSP Hagibor se nachází na adrese Vinohradská 159, Praha 10. 
 
 

 
Bytová výstavba v Praze 10 

 
 

Bytové domy Bohdalec 
 
Na jižní svah bohdaleckého kopce na hranicích Prahy 10 a 4 je situována novostavba tří bytových a jednoho 

polyfunkčního domu. V rámci první etapy zde byla postavena trojice bytových domů. Počet podlaží 
v jednotlivých objektech se mění od 5 do 10 v závislosti na umístění jednotlivých domů v rámci areálu, jelikož 
stávající území je charakteristické značnými výškovými rozdíly. Jednotlivé objekty proto charakterizují 
ustupující podlaží kopírující terénní profil lokality.  

Významnou roli ve vzhledu objektů hrají velké prosklené plochy francouzských oken s jednoduše členěnými 
fasádami s jemně probarvenou omítkou, které doplňují žárově pozinkované zámečnické výrobky balkónových 
zábradlí a francouzských oken. Vzhled objektů dotváří převážně na jižních fasádách konstrukce pro zajištění 
nízké hladiny hluku v bytech, které v bytě umožní přirozené větrání. Tyto konstrukce tvoří kombinace 
zasklených balkónů a zvukově pohltivých neprůhledných příček mezi jednotlivými balkóny.  

Objekt A  má mít celkovou plochu bytů 2.817 m², těch zde má být 32. V tomto objektu se počítá s 25 
podzemními garážovými stáními, která jsou v částečně zapuštěném suterénu, a které doplňuje 22 parkových míst 
před objektem. Skladba bytů je pět 1+kk, třináct 2+kk, jedenáct 3+kk a tři mezonetové byty. 



 192 

Objekt B  má celkovou plochu 4.711 m², vzniknout zde má 69 bytů a skladba je třicet šest 1+kk , dvacet dva 
2+kk, dva byty 3+kk, šest mezonetových bytů a tři ateliéry.  

Objekt C má plochu 95 bytů 6.496 m². Skladba bytů je – 49 bytů o dispozicích 1+kk, 35 bytů 2+kk, 5 bytů 
3+kk a šest mezonetových bytů. Objekty B a C mají celkem 210 garážových stání a 18 venkovních parkovacích 
míst. Krytá parkovací stání jsou ve třech podlažích, která vytvářejí společné komunikační jádro pro domy B a C. 
Na střeše parkoviště plynule navazující na terén, je trávník a cestičky pro chodce. 

Průměrná prodejní cena za metr čtvereční bytu byla 47 tisíc korun. Jedno kryté garážové stání stojí 280 tisíc 
korun a venkovní parkovací místo je za 50 tisíc korun.  

Stavební povolení nabylo právní moci 6. srpna 2006 a v prosinci 2008 se výstavba zkolaudovala. V lednu 
2009 zde bylo posledních 19 volných bytů. 

Následně se začalo pracovat na polyfunkčním Objektu D v rámci II. etapy výstavby, která má být hotova 
do roku 2011. První dvě podlaží budou vyhrazena pro nákupní centrum a restauraci, nad nimi bude několik pater 
bytů. Vzniknout by zde mělo 126 bytů, od 1+kk (69 bytů o rozloze kolem 35 čtverečních metrů), 2+kk (30 bytů), 
3+kk (10) a ateliérů 1+kk (17). Ceny bytů včetně DPH se mají pohybovat v rozmezí 45 000 až 47 000 korun 
za čtvereční metr. Počet garážových stání je sto. 

Developerem je firma GEOSAN DEVELOPMENT a. s., Vyskočilova 1481/4, Praha 4. 
Internetové stránky jsou: http://www.byty-bohdalec.cz. 
 
 
 

Byty u statku 
 
Obytné domy projektu Byty u statku se nacházejí v Praze 10 – Záběhlicích, jižně od křižovatky Jiříčkové 

a Práčské.  Investor zadal návrh řešení přednímu Architektonickému ateliéru L&P, který projektuje především 
luxusní individuální bydlení. Jde o komorní zástavbu 12 bytů ve větším objektu a 4 bytů v objektu menším. 
Polovina bytů je mezonetových  - dvoupodlažních. Všechny byty mají parkování v podzemních garážích. 

Klesající terén směrem k jihu a dispoziční uspořádání objektů umožňuje vstup na úrovni přízemí ze severu 
a příjezd do garáží rampou z jihu. Přízemní byty mají terasu na střeše suterénních garáží a mezonetové byty 
v ustoupení střechy.  

V bytovém domě A je vertikální komunikace zajištěna třemi schodišti a v domě B jedním. V přízemí objektů 
jsou na každém schodišti 2 byty a v patře 2 mezonetové byty.  

V lednu 2008 bylo vydáno stavební povolení, v únoru byly zahájeny stavební práce a v září byla dokončena 
hrubá stavba.  Největší byt má velikost 145 m² a nejmenší 53 m². Cena bytů byla od 55 590 Kč za m². 

Dne 6.10. 2009 bylo přiděleno domům číslo popisné a byty byly připraveny k nastěhování. 
Prodejcem je firma TIDE REALITY s.r.o., Svobodova 9, Praha 2. Investorem je Hostivařská IS. 
Internetové stránky jsou http://www.bytyustatku.cz. 
 
 
 

Horizont Průběžná 
 
Developerská a stavební společnost RAMSS vystavěla bytový dům – Horizont Průběžná, v kterém je 23 bytů 

od 2+kk do 4+kk. Ceny byly od 41 300 Kč za m². 
Kolaudační souhlas byl udělen 20. března 2009 a přiděleno bylo číslo orientační Srbínská 1a. 
 
 

 
Rezidence Korunní 

 
Soubor obytných domů Rezidence Korunní připravila realitní skupina Sekyra Group a bude se skládat ze tří 

částí: Boulevard, Villa a Industrial. Tato výstavba probíhá na místě bývalé budovy Sevapharmy, jejíž demolice 
probíhala na přelomu roku 2007/2008.  

Kdysi v těchto místech stála čokoládovna Orionka, ta ve 30. letech 20. století přesídlila do pražských Modřan 
a na Vinohrady se přestěhoval n. p. Biogena, výrobce imunologických preparátů. Celý areál si vyžádal velkou 
přestavbu, čímž ztratil svou původní historickou hodnotu. 

Rezidence Korunní zahrne plochu okolo třiceti dvou tisíc metrů čtverečních. Do prosince roku 2010 by zde 
mělo vzniknout celkem 270 nových bytů od třiceti až do sto sedmdesáti metrů čtverečních. Kromě nich však 
v areálu vznikne i několik ateliérů. 



 193 

Soubor budov Rezidence Korunní bude ve tvaru čtverce. Budoucí obyvatelé naleznou uvnitř dvůr s vodní 
plochou, zelení a lavičkami, odtud bude přímý vstup do jednotlivých součástí komplexu. Další odpočinkový 
prostor nabídne roh ulic Korunní a Říčanská. Toto místo s kašnou, stromy a zatravněnou plochou bude sloužit 
pro společenské setkávání lidí a k příjemnému posezení. 
Část Boulevard bude přiléhat k ulici Korunní a bude ji tvořit osmipatrový bytový dům s balkony. Východní 

a jižní část Rezidence Korunní, jež nese název Villa, bude určena nadstandardnímu bydlení. Její výška se bude 
postupně svažovat směrem k ulicím Hradešínská a Říčanská a ve svém nejnižším třípatrovém bodě citlivě 
naváže na stávající zástavbu městských vil. Západní nadstandardní část Rezidence Korunní – Industrial – sousedí 
se stávajícím bytovým projektem Korunní dvůr. Bude zde podzemní parkoviště a vzniknou zde i obchody.  

V lednu 2009 došlo k dotěžení stavební jámy a začala betonáž. V březnu byla dokončena základní deska 
a od června rostla stavba nad terén. 

Projektovou dokumentaci zpracovala společnost Casua, s. r. o. 
Internetové stránky jsou http://www.rezidencekorunni.cz/. 
 

 
 

Rezidence Korunní 
 
 
 

Malešická stráň 
 
Firma Malešická stráň – M. S. Stavební, s. r. o. – realizuje projekt Malešická stráň. Cílem tohoto projektu je 

výstavba bytových a rodinných domů. Čtyřpodlažní bytové domy jsou navrženy v oblouku podél Malešické 
a Rektorské ulice, za nimi mají být řadové a samostatné rodinné domy.  

První etapa byla realizována v letech 2003 až 2005 a obsahovala dva obytné domy, druhá etapa pokračovala 
do roku 2006 a vznikly další dva domy. Během třetí etapy se v letech 2006 až 2007 vystavěly 3 bytové domy. 
Celkově je v těchto domech umístěno 126 bytů a mnoho dalších prostor jako jsou kanceláře, ateliéry, 
showroomy atd. Je zde velký výběr od těch nejmenších bytů, garsoniér, až po velké byty, které mají přes sto 
metrů čtverečních. Přímo v objektech jsou také k dispozici garáže nebo garážová stání. Pět bytů je navrženo jako 
bezbariérové a dva byty jsou speciálně vybaveny tak, aby je mohli obývat tělesně postižení. Všechny 
bezbariérové byty mají vlastní předzahrádku v různých velikostech.  

Na jaře 2009 byla zahájena výstavba čtvrté etapy, kterou budou tvořit objekty E1 a B. Dům B bude postaven 
ve tvaru písmena „L“. Ve dvou  podzemních podlažích budou umístěny úložné komory a garážová stání. Obytná 
část domu se bude skládat z 5 nadzemních podlaží. V domě bude celkem 46 bytů ve velikostech 36 až 119 m². 
Každý byt bude mít balkon nebo terasu. Ve 4. nadzemním patře budou umístěny 3 luxusní mezonetové byty, 
které přecházejí v 5 patro.  



 194 

Dům E1 bude mít 21 bytů o velikosti 35 až 97 m².  V podzemním podlaží budou umístěna garážová stání 
a v 1. nadzemním podlaží budou další garážová stání se samostatnými vjezdy a úložné komory. Obytná část 
domu se bude skládat ze 4 nadzemních podlaží. Součástí každého bytu bude lodžie, balkon nebo terasa. Celá 
výstavba Malešické stráně bude ukončena výstavbou poslední, páté etapy, se dvěma bytovými domy. 

Internetové stránky jsou: www.ms-stavebni.cz. 
 
 
 

Nad Bohemkou 
 
Projekt Nad Bohemkou představuje celkovou rekonstrukci a dostavbu 5 obytných prefabrikovaných domů (D, 

A1, A2, B1 a B2), které byly postaveny na přelomu 80. a 90. let minulého století uprostřed historické zástavby. 
Projekt rovněž zahrnuje výstavbu 3 nových objektů – bytového domu N1, nebytového komerčního objektu N2 
a objektu podzemních garáží G. 

Rekonstrukce stávajících domů byla důkladná, domy dostaly novou fasádu a střechy nástaveb se tvarem 
přizpůsobily okolním domům. Původní blokovou zástavbu evokují i novostavby N1 a N2. 

Vnitřní dispozice bytů i společných prostor byly změněny tak, aby lépe vyhovovaly modernímu stylu bydlení. 
Změnou prošla i technická infrastruktura domů - v každém objektu byla nainstalována vlastní moderní kotelna 
a kompletní výměny nezůstaly ušetřeny ani elektrorozvody, stupačky a vzduchotechnika. 

Pozemky ve vnitrobloku budou využity k zajištění dopravní obsluhy, a to zejména pro nadzemní garáže a pro 
objekty B1 a B2. Na části pozemků budou provedeny sadové úpravy. 

V rámci I. fáze došlo k rekonstrukci bytového domu D. Tento objekt leží poněkud stranou od ostatních 
domů, na spodní části ulice Rostovská. Stavební část rekonstrukce byla zahájena v roce 2005 a v červnu 2006 
úspěšně proběhla kolaudace. Architekt razantně změnil vzhled domu a navrhl rozsáhlé dispoziční změny uvnitř 
objektu. Skvěle vyřešený vstup do objektu umožnil bezbariérový přístup ke všem bytům. Vzniklo zde 16 bytů, 
z toho 3 byty ve zděné nástavbě – 2 nadstandardní a 1 částečně zařízený byt - dle návrhu arch. Matúše 
Brandnera. 

Rekonstrukce a výstavba objektů A1 a A2 byla zahájena v prosinci 2007 a podobně jako u objektu D 
naprosto změnila vzhled objektů i kvalitu bydlení. Byty 4+1 mají standardně 2 koupelny. Oba objekty byly 
zkolaudovány a od července 2009 jsou byty předávány novým majitelům. 

V objektu vznikly 2 typy bytů: v původní části objektu (2. – 5. podlaží) jsou byty v provedení „standard“, 
v nástavbě objektu (6. a 7. podlaží) vznikly nadstandardy. Byty v 7. podlaží mají navíc velkoformátová okna, 
terasy, venkovní předokenní rolety pro zastínění a klimatizaci.  

Nově postavený Objekt N1 má pouze 11 bytů, 10 z nich o dispozicích 2+kk. Na patře jsou nejvýše 2 byty 
a všechny jsou v provedení „nadstandard“. Byty v 6. a 7. podlaží jsou navíc vybaveny klimatizací a dům je 
vytápěn vlastní kotelnou. Největší byt 4 + kk (83 m²) s terasami o celkové výměře téměř 34m² je situován 
na 7. podlaží. Majitelé bytů mají přímý přístup do podzemních garáží, výtahem nebo schodištěm. Objekt N1 byl 
v červnu 2009 zkolaudován. 

II. fáze zahrnovala vybudování dvoupodlažního nebytového objektu N2 o celkové ploše 200 m², který byl 
navržen tak, aby si jeho budoucí majitel mohl dispozice upravit dle vlastních potřeb.  

Dále tato fáze zahrnuje vznik garáží (objekt G), ty jsou přednostně určeny pro majitele bytů z projektu Nad 
Bohemkou. Následně budou garážová stání nabídnuta i dalším zájemcům z okolí. Objekt představuje 75 stání, 
z toho 8 v nadzemní části ve vnitrobloku a zbývajících 67 stání ve dvou podzemních podlažích. Stání mají 
různou velikost, takže si zájemce může vybrat podle velikosti svého auta i svých finančních možností. Objekt 
garáží byl zkolaudován v červenci 2009. 

Do III. fáze jsou zahrnuty poslední objekty k rekonstrukci – objekty B1 a B2. Tyto objekty jsou 
rekonstruovány podobným způsobem jako D, A1 a A2. Nástavba dvou podlaží u každého objektu je podřízena 
vzhledu sousedních budov. U objektu B2 byl nově vytvořený bezbariérový přístup i z ulice. 

Orientace objektu B1 je jihozápadním a severovýchodním směrem (okna do vnitrobloku). Orientace bytů 
v objektu B2 je jihovýchodním (okna do vnitrobloku) a severozápadním směrem. 

Byty v objektu jsou v dispozicích 1+1 až 4+kk/T o velikosti od 38 m² do 118 m². Objekt B2 byl dokončen 
v prosinci 2009 a objekt B1 je plánován na červen 2010. 

 Projekt Nad Bohemkou zajišťuje firma S-PROPERTY s.r.o., která je českou developerskou společností 
zabývající se realizací rezidenčního rodinného bydlení, realitní činností a správnou nemovitostí na území 
hlavního města. 

Internetové stránky jsou: www.nadbohemkou.cz. 
 
 
 

 



 195 

Bytový dům Nedvězská 
 
Na nároží ulic Dubečská a Nedvězská ve Strašnicích byl v letech 2007 až 2009 postaven bytový dům s jedním 

podzemním a pěti nadzemními podlažími. V podzemní jsou garážové boxy pro 28 aut a technické vybavení 
domu.  V ostatních podlažích je celkem 27 bytů ve složení 1+kk až 4+kk. Nejmenší byt je o velikosti 35 m² 
a největší má rozlohu 117 m². 

Dvě nejvyšší patra výrazně ustupují od stěny spodních podlaží a vytvářejí na střeše 3. nadzemního podlaží 
rozměrné terasy. Největší terasa má rozlohu 100 m². 

21. dubna 2009 proběhla na domě závěrečná kontrolní prohlídka. 
Investorem a dodavatelem byl RAMSS, s.r.o. 
 
 
 

Rezidence Skalka 
 
 
Rezidence Skalka se nachází ve Strašnicích při ulici Michelangelova ve stávající zástavbě cihlových domů 

z šedesátých let minulého století. 
Tvar domu odpovídá zejména atypičnosti vlastního pozemku a je tvořen stávajícími bytovými domy, 

svírajícími mezi sebou pomyslný tvar trojúhelníku. Nevšední tvar a moderní designe domu vytvořil předpoklad 
k navržení atypických a velmi zajímavě dispozičně řešených bytů s balkony, lodžiemi, které barevně kontrastují 
s plochou fasády. 

Rezidence Skalka je konstruována jako železobetonový monolitický vyzdívaný skelet, který nabízí celkem 40 
bytových jednotek se širokým spektrem velikostí a typů bytů, dispozičně řešených jako 1+kk až 4+kk. 

Projekt bytového domu má 7 nadzemních a 1 podzemní podlaží. V 1. podzemním patře je k dispozici 32 
garážových stání. Na pozemku je dále umístěno 10 venkovních parkovacích stání. V přízemí i v suterénu jsou 
umístěny vyzdívané sklepní koje. V přízemí jsou 4 bytové jednotky se samostatnými terasami a také 3 nebytové 
prostory, které jsou svojí velikostí vhodné především pro kancelářské využití. 

V ostatních patrech jsou výlučně bytové jednotky, v posledním, ustupujícím podlaží pak atraktivní byty 
s terasami. 

V říjnu 2009 byla provedena fasáda domu a v listopadu byla podána žádost o kolaudační souhlas. K prosinci 
se zde dokončovaly poslední práce.  

Projekt zajišťuje realitní kancelář Kadlec, s.r.o. 
Internetové stránky jsou: www.rezidenceskalka.cz. 
 

 
 

Bytový soubor Slatinka 
 
Projekt Slatinka vznikl v jižní části ulice V Korytech na Zahradním Městě v nově vzniklé ulici Na Slatince. 

Celkem zde budou vystavěny tři bytové domy, první dva o 178 bytech se začaly stavět v rámci 1. etapy v roce 
2007 a dokončení bylo naplánováno na konec roku 2008. Dům A obsahuje osm nadzemních podlaží a 61 bytů. 
Dům B má 119 bytů ve 12 podlažích. 2. etapa zahrnovala dům C, který měl být hotov v září 2009 a má v deseti 
patrech obsahovat 85 bytů. Byty jsou o velikosti od 1+kk do 4+kk a mají balkony, terasy či zahrádky.  

Stavba získala 1. cenu v kategorie novostavba v soutěži Fasáda roku 2008. 
Internetové stránky jsou: www.slatinka.cz. 
 
 

 
Rezidence Strašnice 

 
Mezi ulicemi Strašnická a Průběžná začala v dubnu výstavba nového bytového projektu Rezidence Strašnice 

se 102 byty. Jde o dva bytové domy s pěti až šesti nadzemními podlažími s výtahy. Byty jsou zde od 1+kk 
až po 4+kk o velikosti od 26,6 až do 96,7 m². Cena bytů je od 49 000 Kč za m². 

Atraktivní architektura bytových domů vhodně zapadá do okolní zástavby. Na ustupujících podlažích jsou 
terasy s výhledem do okolí. Každý byt má terasu, balkon nebo lodžii. Část balkonů je zasklená s možností 
dalšího využití. V suterénu domu je 63 garážových stání, 25 z nich je pod samostatným uzamčením. 
Pro parkování obyvatel bytového areálu a návštěvy slouží též samostatné venkovní garáže a parkovací stání. 
Garáž v podzemí domu zabere až dvakrát tolik místa než obyčejné parkovací stání. I proto je cena téměř 



 196 

dvojnásobná oproti klasickému místu pro auto. V Rezidenci Strašnice stojí podzemní garáž 385 tisíc korun, 
za běžné parkovací místo pod zemí zaplatí majitel bytu 207 tisíc. I přesto je o tato místa velký zájem. 

Pravomocné územní rozhodnutí bylo vydáno v září 2007 a stavební práce začaly v dubnu 2008. Začátkem 
února 2009 byla hrubá stavba dokončena a v červenci bylo zkolaudováno. V červenci zbývalo prodat ještě 6 bytů 
a sedm jich bylo zarezervováno. Ekospol je v té době prodával se slevou až 315 000 korun. Například byt 2+kk 
o ploše zhruba 61 m² ve 3. nadzemním podlaží přišel zhruba na 4,5 milionu korun. 

Investorem je firma Ekospol, a. s. Internetové stránky jsou: http://www.ekospol.cz 
 

 
 

Rezidence Strašnice 
 
 

 
U Hamerského rybníka 

 
Na hranicích Prahy 10 a Prahy 4 vzniká novostavba bytového domu „U Hamerského rybníka“, který je 

umístěn při ulici Podle Náhonu. Bytový dům se nachází v těsné blízkosti Hamerského rybníka a vedle již 
stávajícího bytového souboru „Kondominium Hamr“.  

Stavební povolení bylo vydáno ve 2. čtvrtletí 2008. Stavba byla zahájena na přelomu 3. čtvrtletí 2008 
a zkolaudováno bylo ve 4. čtvrtletí 2009. 

Bytový dům „U Hamerského rybníka“ zahrnuje výstavbu 75 bytových jednotek v celkem 5 sekcích, které 
tvoří jeden celek. Jednotlivé části mají šest až osm podlaží. V posledních patrech jsou umístěny mezonetové 
bytové jednotky, které jsou orientovány převážně na jižní stranu, a ke každé jednotce přísluší balkón nebo terasa. 
Jednotlivé sekce mají vlastní vnitřní schodiště a výtah. Parkovací stání jsou umístěna na vlastním pozemku pod 
obytným domem. 

Jsou zde byty od 1+kk až po mezonetové 4+kk, celkem je zde 23 bytů v dispozicích 1+kk o velikosti 43,8 m², 
11 bytů typu 2+kk od velikosti 58,3 m², 30 bytů typové bytové jednotky 3+kk o velikosti od 68,3 m² a 11 bytů 
4+kk s velikostí od 121,6 m². Prodej bytů byl zahájen 23. 7. 2008 a cena se pohybovala od  47 200 Kč za m². 

Výstavbu zajišťuje firma GEOSAN DEVELOPMENT a.s., Vyskočilova 1481/4, Praha 4. 
Více informací se dá dohledat na internetových stránkách: http://www.uhamerskehorybnika.cz/cz/zakladni-

informace/. 
 
 
 
 



 197 

 
 

U Hamerského rybníka 
 
 
 

Záběhlice VII C 
 
V Záběhlicích v ulici Hyacintová se v březnu 2008 začal stavět bytový dům nazvaný Záběhlice VII C, který 

má obsahovat 25 bytových jednotek. Dokončení proběhlo v srpnu 2009. Garážová stání jsou v suterénu. 
 Internetové stránky: www.ama-byty.cz. 
 
 

 
 
 
 
 



 198 

 

4.2) Spoje, doprava a úpravy na Praze 10 
 
 

Oprava silničního lanového mostu v Praze 10 
 
Zavěšený silniční most v Praze 10 u Mitasky je součástí Jižní spojky a převádí provoz přes železniční trať 

Praha – České Budějovice a seřaďovací nádraží Praha-Strašnice, sleduje okraj sídliště Skalka a katastrálně patří 
z větší části do Strašnic. Oficiálně nemá jméno, ale mezi dopravními odborníky i řidiči je přezdíván jako „lanový 
most“. Jižní spojka je hlavní tranzitní komunikací v Praze a prakticky jedinou trasou, kudy mohou Prahou projet 
kamiony ze západní části města do východní. 

Lanový most projektovali Jiří Stránský, Ilja Hustý, Slavomír Kolčava a další v letech 1991 až 1993 a budovat 
se začal v roce 1996. V té době se dostavovaly části Jižní spojky kolem Spořilova a Zahradního Města a až jako 
poslední byl v prosinci 1997 otevřen právě lanový most. Naopak jako první byla v roce 1985 zprovozněna část 
mezi Barrandovským mostem a Chodovskou radiálou. Na východní straně mostu má v budoucnu pokračovat 
ostře k severozápadu Městský okruh, zatímco nynější pokračování je již součástí Štěrboholské radiály. 

Most tvoří i podstatnou dominantu v krajině. Z mohutného pylonu, který se tyčí uprostřed mostu, vybíhá 
do stran dvakrát čtrnáct dvojic ocelových lan, které most poutají. Celková délka přemostění je 400,4 metru, 
z toho zavěšené pole měří 192,4 metru. To ho řadí k nejdelším v Praze a je jedinou stavbou tohoto typu 
v hlavním městě. 

 

 
 

Lanový most v Praze 10 
 

Vraťme se však do roku 2008; v tomto roce oslavil most své jedenácté narozeniny, jenže se ukázaly první 
vady. V sobotu 9. srpna při probíhající rekonstrukci mostu, která odstartovala začátkem července, dělníci 
objevili pokles koncového příčného nosníku mostu o 5 centimetrů a vyklonění římsy včetně koroze na kovových 
prvcích, kterou způsobilo zatékaní do mostu, a asi i silná kamionová doprava. Později se ukázalo, že zakázku na 
postavení mostu dostal státní podnik Dopravní stavby Olomouc, pobočka Uherské Hradiště, a stavěl ho jeden 
z jeho závodů Mosty. Firma již neexistuje, koupila ji společnost Skanska, která by teoreticky měla za stavbu 
odpovídat, jenže se ukázalo, že záruka byla pouhé tři roky, takže dnes se už stavba nemůže reklamovat.  

Most byl provizorně zajištěn před možným pohybem z obavy, aby se nezřítil. Souběžně začala za provozu 
probíhat jeho oprava. Na most byl zároveň ve směru na Prahu 9 zakázán vjezd nákladním automobilům nad 



 199 

6 tun a pro osobní automobily byla snížena rychlost na 30 km/h a na minimální rychlost musely zpomalit i vlaky, 
které most podjíždějí. Provoz byl omezen od pondělí 11.8. a tím začal chaos v ulicích. Nákladní auta, která 
objížděla poškozený most přes obytné čtvrti Prahy 10, blokovala osobní auta, čemuž nezabránili ani policisté, 
kteří zde provoz usměrňovali. Došlo zde ke zhroucení dopravy, kolony aut vedly z Jižní spojky až ke křižovatce 
Průmyslové s Černokosteleckou a autobusy přes den nabíraly kvůli dopravní zácpě zpoždění. Policie proto 
nakonec povolila autobusům hromadné dopravy jezdit ve Švehlově ulici po tramvajovém pásu. Řidiči 
v kolonách mohli vzpomínat na to, jak se dříve cestovalo po Praze, když zde ještě most nestál. Pravdou je, 
že tehdy jezdilo v Praze třikrát méně aut. Dnes po mostě jezdí denně až sto tisíc aut a zhruba čtvrtinu z nich tvoří 
nákladní vozy, které musely při zavření mostu využívat vedlejší vozovky. 

Když si řidiči na tuto obtížnou situaci zvykli, přišla Pražská Technická správa komunikací s tím, že na tři dny 
zavírá lanový most úplně. Bylo to bohužel nezbytné, a to kvůli zajištění stoprocentní kvality při opravě. Celková 
uzávěra mostu se snížila na technologické minimum a naplánovala se z větší části na víkend, kdy je provoz 
osobních i nákladních automobilů slabší. Lanový most byl uzavřen v obou směrech ve čtvrtek 21. srpna 2008 
v 23 hodin a auta se sem vrátila až po 18. hodině 24. srpna. 

Po ukončení celkové uzávěry byl dopravní režim na mostě a v jeho okolí následující: ve směru na Prahu 5 byl 
průjezdný bez omezení pro osobní i nákladní automobily, ve směru na Prahu 9 byl omezen vjezd pro nákladní 
automobily nad 6 tun – objízdná trasa vedla přes Švehlovu a Průmyslovou ulici, pro osobní automobily byl most 
v tomto směru průjezdný při omezení rychlosti na 30 km/h. 

30. srpna 2008 se nákladní automobily na most vrátily, mohly však jezdit jen v pravém pruhu a pouze 
šedesátkou. Na mostě byly dále uzavřeny krajní pruhy, takže v každém směru zůstaly volné jen dva. 

Od 24. března 2009 byl lanový most po mnoha měsících opět v plném provozu. Řidiči měli k dispozici bez 
jakéhokoliv omezení tři jízdní pruhy v obou směrech. V noci byly odvezeny poslední betonové zábrany, které 
oddělovaly jízdní pruhy od staveniště.  

V průběhu oprav byly nainstalovány nové železobetonové římsy s novým systémem ukotvení a také systém 
odvodnění. Most navíc získal i nové protihlukové stěny. Náklady na rekonstrukci lanového mostu přesáhly 120 
milionů korun. 

 
 

Prasklé potrubí 
 
V noci na středu 7. ledna praskl vodovodní řad v Košické ulici. Za příčinou havárie sto let starého potrubí byl 

mráz, ale také dynamické namáhání. Prasklý vodovodní řad totiž ležel přímo pod tramvajovým tělesem. 
Bez vody tak byly do 13 hodin stovky domácností v ulicích Košická, Kodaňská, Smolenská a v Heroldových 

sadech. Náhradní zásobování pitnou vodou zajišťovaly pojízdné autocisterny.  
Zaměstnanci Pražských vodovodů a kanalizací začali s opravou potrubí ihned, práce ale komplikoval silný 

mráz. 
Potrubí o průměru 12,5 centimetru se roztrhlo v hloubce asi jednoho a půl metru pod kolejemi. Dělníci tak 

museli trať podkopat, provedli tedy výkop z boku a vyztužili šachtu pod tramvajovým tělesem, aby se dostali 
k vlastnímu havarovanému potrubí.  

Z  toho  důvodu už  v brzkých  ranních hodinách  nejezdily tramvaje v úseku z  Náměstí  Míru  ke stanici 
Koh-i-noor. Linky 4, 22, 57, 59 byly odkloněny ulicí Bělehradskou a Vršovickou přes zastávky Bruselská, 
Otakarova a Oblouková. V úseku I. P. Pavlova – Náměstí Míru – Koh-i-noor byla zavedena náhradní autobusová 
doprava X-22. 

V pátek 9. ledna od zahájení denního provozu byl obnoven provoz tramvají v úseku Koh-i-noor – Náměstí 
Míru pouze ve směru do centra, v opačném směru zůstala v provozu náhradní autobusová doprava X-22. 
Obnovení provozu v obou směrech bylo zahájeno až v pondělí 12. ledna. Během oprav bylo místo havárie 
(křižovatka Moskevská × Košická) pro individuální dopravu neprůjezdné v obou směrech. 

Tato situace v Praze 10 nebyla v té době neobvyklá, podobné problémy vznikly kvůli mrazu také v Praze 6 
nebo 4.  

 
 

Změny autobusů pro lepší nákupy 
 
Autobusová linka 163, která jezdí od Depa Hostivař přes Europark do Štěrbohol a Dolních Počernic bude 

díky spolupráci Europarku, ROPIDu a Dopravního podniku hl. m. Prahy od 1. února 2009 výrazně posílena, aby 
nahradila stávající autobusové linky EUR1 a EUR2, které budou v provozu pouze do 31. 1. 2009. Pro větší 
pohodlí návštěvníků byly stávající zastávky linky 163 přesunuty do těsné blízkosti vstupu do obchodního centra, 
tedy do stávajících zastávek nákupních linek.  

Linka EUR1 mířící na Skalku byla plně nahrazena posílenou linkou 163. Mezi Europarkem a Depem Hostivař 
jezdí ve všední dny odpoledne (14:00-19:00) v intervalu 10 minut, v ostatních obdobích a o víkendu v intervalu 



 200 

15 minut. Jízdní doba linky 163 z Depa Hostivař do Europarku je 9 minut. Jako náhradu za linku EUR2 
ve směru Sídliště Petrovice a Jižní Město je možné použít autobusové linky 183 ze zastávky Radiová, 212 
ze zastávky Depo Hostivař nebo kapacitní autobusovou linku 271 ze Skalky na Háje. 

  
 

Úpravy kolem bytového souboru Rezidence Korunní 
 
Na základě podnětů občanů bydlících v bezprostřední blízkosti stavby bytového souboru „Rezidence 

Korunní“ bylo počátkem roku 2009 radničním Odborem dopravy po projednání s policií a zhotovitelem stavby 
přehodnoceno dosavadní parkování v ulici Říčanské. 

Odbor dopravy původně povolil parkování podélné, částečně na východním chodníku, za účelem 
minimalizovat úbytek parkovacích míst po dobu stavebního záboru. Jenže se ukázalo, že řidiči v drtivé většině 
nerespektovali přenosné dopravní značení a parkovali i přes četné zásahy městské policie celým vozidlem 
na chodníku, čímž bezohledně zužovali jeho průchozí profil. Proto byla prosazena významná redukce záboru 
a parkování navráceno do původního stavu s tím, že zákaz zastavení na východní straně ulice Říčanské byl 
zdůrazněn příslušnou svislou dopravní značkou. Ke stavbě zajížděla ulicí Říčanskou denně pouze tři nákladní 
vozidla, neboť technologie stavby neumožňovala zcela vyloučit dopravu betonu z této ulice. Tato vozidla měla 
povoleno odjíždět ze stavby pouze ulicí Hradešínskou.  

Místní stavební činnost však komplikovala dopravu i v dalších měsících. Práce v té době byly soustředěny 
v „trojúhelníku“ vymezeném ulicemi Korunní, Benešovská a bezejmennou spojkou mezi nimi. Tato spojka se 
v letních měsících zrušila a zároveň s tím se prováděly nutné úpravy komunikace v ulici Korunní, odkud bylo 
s trvalou platností umožněno ve směru z centra odbočení vpravo do ulice Benešovská.  

Největší problém zde byl s udržováním tras pro chodce. Situace byla komplikována i tím, že se jednalo 
o oblast na hranici s územím Prahy 3, kde byly zavedeny zóny placeného stání. Někteří řidiči zde parkovali své 
vozidlo v rozporu s dopravními předpisy i na chodníku. Odbor dopravy řešil tyto problémy ve spolupráci 
s městskou policií. 

K významnějšímu celkovému zlepšení dopravní situace mělo dojít zhruba od začátku září, kdy již nový 
dopravní režim začal fungovat a komunikace byly vedeny mimo největší stavební práce. 

 
 

Zlepšení dopravní bezpečnosti V Korytech 
 
V ulici V Korytech v křižovatce s ulicí Želiveckou a v křižovatce s rampami na Jižní spojku došlo v únoru 

a v březnu k rekonstrukci. Důvodem bylo zlepšení dopravní bezpečnosti, proto zde vznikly nové semafory, 
proběhla stavební úprava ostrůvků a bezbariérové úpravy přechodů pro chodce. Investorem stavby byla 
Technická správa komunikací hl. m. Prahy. Výstavbu prováděla firma AŽD Praha. 

 
 

Nehoda na nádraží Praha -Vršovice 
 
V sobotu 14. března se srazila posunovací lokomotiva s rychlíkem z Brna, provoz na železniční trati přes 

nádraží Praha-Vršovice musel proto doznat změny. Dálkové vlaky ve směru na Kolín a Pardubice byly 
odkloněny přes stanici Praha-Libeň. Poškození zabezpečovacího zařízení ve stanici se podařilo odstranit až 
17. března. 

 
 

Rekonstrukce elektrické sítě na Zahradním Městě 
  
Na Zahradním městě byly v březnu zahájeny výkopové práce související s pokračováním rekonstrukce 

elektrické distribuční sítě. Výměna probíhala v oblasti mezi ulicemi Podléšková a Jahodová. Z tohoto důvodu 
bylo na některých úsecích komunikací dočasně omezeno parkování vozidel a na několika místech bylo nutné 
překopat vozovku. Stavba probíhala po etapách. Dočasné dopravní značení bylo vyznačeno přenosnými 
dopravními značkami.  

Další část rekonstrukce elektrických sítí proběhla na Zahradním Městě v srpnu. Výměna elektrických kabelů 
byla vedena ve dvou etapách: první etapa byla zahájena dne 4. srpna a trvala do 19. srpna, druhá etapa probíhala 
od 14. srpna do 31. srpna.  

V září byla realizována další část výkopových prací související s prováděnou celkovou rekonstrukcí 
elektrického vedení. Výměna elektrických kabelů bude prováděna v ulicích Fialková, Pomněnková, Jahodová, 
Šafránová, Ostružinová, Chrpová a Třezalková ve dvou etapách. První etapa byla zahájena dne 1. září a trvala 
do 15. září, druhá etapa byla zahájena dne 11. září a probíhala do 25. září 2009.  



 201 

V některých úsecích uvedených ulic bylo dočasně omezeno parkování vozidel, na několika místech bylo 
nutné provést překop vozovky a došlo také k omezení pohybu chodců. Dočasné dopravní značení, odsouhlasené 
Policií ČR, bylo vyznačeno přenosnými dopravními značkami. 

 
 

Kvůli rekonstrukci se měnil provoz linky 195 
 
Z důvodu stavby vodovodního řadu v ulici Jabloňová se od 28. dubna do konce května 2009 změnil dočasně 

provoz autobusové linky 195. Ve směru Jesenická se přemístila zastávka Centrum Zahradní město z ulice 
Jabloňová do ulice Jahodová a zastávka Hlohová z ulice Jabloňová do ulice Hlohová. Ve směru Sídliště 
Čakovice se zřídila zastávka U Lípy v ulici Záběhlická, Záběhlická škola v ulici Práčská a Topolová v ulici 
Topolová. Ve směru Sídliště Čakovice se naopak zrušily zastávky Poliklinika Zahradní město a Hlohová.  

 
 

Rušení a obnovování přechodů 
     
V květnu se v Praze zrušilo a zlikvidovalo 79 přechodů pro chodce, které vedly přes tramvajové koleje, ale 

nebyl u nich semafor. Ministerstvo dopravy totiž tyto přechody zakázalo, protože jsou nebezpečné. Jenže lidé 
o tomto rušení nevěděli a navíc některé přechody byly odstraněny nedokonale, na silnici zůstaly a na kolejích 
nebyly. Chodci tak netušili, že je ona zebra zrušena. Že dojde k odstranění přechodů však nevěděly ani některé 
radnice. Onen zákon totiž platil skoro rok a půl, nic se nedělo, až jednoho dne začalo odstraňování. Magistrát se 
totiž snažil s ministerstvem dohodnout, ale když to nedopadlo, začal přechody rušit. Následně mělo být zrušeno 
dalších tři sta až pět set přechodů. 

Zrušeny tak byly v Praze 10 tyto přechody: Průběžná – Pitkovická, Průběžná - naproti Nupacké, Vršovická – 
Oblouková, Korunní – Nitranská a Korunní – Jičínská.  

Ministerstvo dopravy s magistrátem a policií se na nátlak veřejnosti dohodly na tom, že se další přechody 
nebudou rušit. Vymazávání přechodů prováděla Technická správa komunikací, která je tedy zastavila. Proti 
rušení se totiž postavilo nejen občanské sdružení Pražské matky a sdružení nevidomých, ale také radnice 
jednotlivých městských částí.  

Aby se zrušené přechody znovu obnovily, musel by se správně u každého postavit semafor, jenže to by stálo 
miliony korun.  Problémy by nastaly i s provozem - na některých místech by se na červené tvořily kolony 
a kolabovala by doprava. Magistrát to nakonec vyřešil jinak. Nechal si udělat analýzu a zjistil, že  se většina 
zeber může obnovit, dvacet však zůstalo trvale vymazaných z důvodu nevhodného umístění. V srpnu se začaly 
nejdříve obnovovat ty, u kterých stačil udělat nástřik na vozovku, a těch bylo přibližně třicet. U jiných však bylo 
potřeba dostat stavební povolení (u šestadvaceti přechodů). U všech nově nastříkaných zeber se pak také objevil 
varovný nápis "tram", který má chodce upozornit na to, že mají být opatrní, řada z nich totiž neví, že pokud se 
k přechodu blíží tramvaj, chodci nemají přednost, jak je tomu v případě aut.     

O budoucnosti přechodů však nebylo rozhodnuto. Současné řešení označilo ministerstvo dopravy pouze 
zadočasné s tím, že připraví novou legislativu, která bude jednoznačně určovat, kde přechody být smějí a kde ne.  

 
 

Porucha trolejí 
  
3. května odpoledne zhruba v 15:30 hodin se na trati mezi Hostivaří a Vršovicemi porouchalo trolejové 

vedení. Provoz vlaků naštěstí nemusel být zcela přerušen a doprava byla dále vedena po další koleji. Předčasně 
musela být ukončena jízda jednoho rychlíku a zpoždění měl jeden osobní vlak. Zaměstnanci Správy železniční 
dopravní cesty začali ihned pracovat na odstranění závad. 

 
 

Rekonstrukce chodníků ve Voroněžské ulici 
 
V červnu probíhala v rámci chodníkového programu financovaného z prostředků radnice Prahy 10 

rekonstrukce jižního chodníku ve Voroněžské ulici. Práce navazovaly na jarní opravu severního chodníku.  
V průběhu provádění prací byly postupně jednotlivé úseky chodníku neprůchozí a omezené bylo i parkování.  
 
 

 
 



 202 

Rekonstrukce plynovodů kolem ulice Průběžná 
 
V období od poloviny června do konce července 2009 byla v ulicích Průběžná, Petrovická, Gutova, U Hráze 

a V Předpolí prováděna rekonstrukce stávajících plynovodů a plynovodních přípojek. Stavba probíhala 
po etapách. Z toho důvodu byla v uvedených ulicích a také v okolí stavby provedena změna dopravního režimu 
a omezeno parkování vozidel. Dočasné dopravní značení bylo vyznačeno přenosnými dopravními značkami. 

 
 

Zvláštní pruh pro autobusy 
 
Od 1. 7. 2009 využívají především páteřní linky 136, 213 a 260 v několika úsecích nově zřízené vyhrazené 

jízdní BUS pruhy v celkové délce přes 2,5 kilometrů, které mají přinést plynulost dopravy těchto linek. 
K vyznačení vyhrazeného jízdního BUS pruhu došlo v Praze 10 v Bohdalecké ulici v úseku mezi ulicemi 
Záběhlická – Nad Vršovskou horou ve směru do centra v délce cca 400 metrů. Zřízeny byly vyhrazené jízdní 
pruhy pro autobusy v Bělocerkevské ulici v úseku mezi ulicemi Ruská a Vršovická v obou směrech v celkové 
délce cca 1000 metrů. V ulici Soběslavská byly vyznačeny pruhy v úseku mezi ulicemi Šrobárova a Votická 
ve směru ke stanici Želivského v délce cca 200 metrů.  

Nové vyhrazené jízdní pruhy zahrnují vedle autobusů PID nově i cyklisty a vybraná vozidla taxislužby 
s cestujícími. Pruhy jsou vyhrazeny pouze od pondělí do pátku od 6 do 10 hodin a od 14 do 19 hodin.  

 
 

Generální oprava topného kanálu Tuklatská a Nad Úžlabinou 
 
Na začátku června byla zahájena generální oprava topného kanálu v ulicích Tuklatská a Nad Úžlabinou. 

Oprava byla prováděna po etapách a plánovala se do 31. července. Protože se jednalo o náročné a rozsáhlé 
výkopové práce, bylo nutné na několika úsecích omezit parkování vozidel. Automobilová doprava byla v celé 
oblasti usměrněna přechodným dopravním značením. 

 
 
 

 
 

Práce na kolejích 
 
 
 
 



 203 

Červencové broušení kolejnic 
 
Kvůli snižovaní hlukové zátěže pro obyvatele bydlící v blízkosti tramvajové tratě prováděl Dopravní podnik 

ve spolupráci s externím partnerem v červenci pravidelnou údržbu broušení kolejnic. V současné době je 
broušení nejefektivnější a nejrychlejší opatření pro snížení hlučnosti a vibrace v tramvajové dopravě, jež má 
současně za následek zvýšení jízdního komfortu tramvajových vozů. 

V Praze 10 to byly úpravy  mezi stanicemi Otakarova a Oblouková, kde byla obousměrná uzavírka 15. 7. od 9 
do 15 hodin, dotklo se to linek 6, 7 a 24 a zavedena byla X-24. 

Mezi stanicemi Kubánské náměstí a Průběžná probíhalo broušení 20. 7. od 9 do 15 hodin. Týkalo se to linek 
7, 19 a 22, zavedena byla náhradní linka X-22. 

 
 

Rekonstrukce Moskevské ulice 
 
Rekonstrukce se v září dočkala Moskevská ulice v úseku mezi Baškirskou a Vršovickou. Stávající dlažba má 

být postupně ve dvou fázích vyměněna za živičný povrch, čímž dojde ke značnému snížení hluku, 
způsobovaného koly projíždějících vozidel. V 1. etapě byla rekonstruována komunikace včetně přilehlého 
chodníku východně od středového dělicího travnatého pásu, tedy ve směru od Bohdalce.   

Zatímco průchod pro chodce byl po celou dobu prací i přes určitá omezení zachován, vozovka byla zcela 
uzavřena. Objížďka vedla souběžně po vozovce západně od středového dělicího pásu, kde vedl obousměrný 
provoz. Obslužnost ulic Magnitogorská, Uljanovská a dalších v oblasti sídliště „Vlasta“ byla zajištěna ulicí 
Baškirská. Autobusová zastávka MHD „Koh-i-noor“ pro linku č. 101 ve směru Bohdalec zůstala až do konce 
1. etapy v provozu. 

Nový povrch získalo také vyústění do ulic Baškirská a Magnitogorská, kde navíc vznikl příčný zpomalovací 
práh s přechodem pro chodce. Chodníky při opravě dostaly novou mozaikovou dlažbu. Původně měla TSK 
rekonstrukci dodělat v půlce prosince, ale podařilo se to o dva týdny dříve. 

Druhá etapa prací, kdy se bude opravovat protilehlá strana Moskevské ulice, tedy ve směru z centra 
na Bohdalec, by měla být realizována v polovině roku 2010. TSK plánuje upravit i zelený středový pás, zastávka 
MHD by se měla přesunout blíže k Vršovické ulici. V budoucnu ještě bude opravena světelná křižovatka ulic 
Moskevská - Vršovická. 

 
 

Přeložka křižovatky Popovická x U plynárny 
 
Intenzivní stavební práce probíhaly v roce 2009 nedaleko rušné křižovatky ulic Bohdalecká, Chodovská, 

U plynárny, Záběhlická. V rámci postupné výstavby obytného souboru Bohdalec zde na podzim vznikla nová 
křižovatka ulice Popovická s ulicí U plynárny, která byla posunuta o cca 20 m západně od předešlého napojení.  

 
 

Rekonstrukce plynovodu na Zahradním Městě 
 
Výměna nízkotlakového plynovodu byla od 22. září zahájena na Zahradním Městě. Rekonstrukce probíhala 

ve čtyřech etapách až do konce listopadu v ulicích Ostružinová, Slunečnicová, Podléšková a Pampelišková.  
Od 30. září byla postupně přerušena dodávka plynu na jeden až dva dny ve 41 domech. V části ulic bylo 

omezeno parkování, některé úseky ulic byly pro dopravu dočasně zcela uzavřeny a došlo také k omezení pohybu 
chodců.  

 
 

Změny jízdního řádu na jihu Prahy ovlivnily i Prahu „Deset“ 
 
Od 1. září se zásadně změnilo linkové vedení na jihu a jihovýchodě metropole. Ze čtvrtí, jako jsou Háje, 

Chodov, Opatov, Hostivař, Libuš, Kunratice, Modřany, Krč, Braník a další, totiž zmizelo devět autobusových 
linek. U dalších patnácti se změnila trasa. Důvodem prý bylo zjednodušení dopravní sítě a cestující tak budou 
moci lépe přestupovat. Posílily se také přeplňované linky, a naopak se oslabila málo využívaná spojení. Cílem 
úprav bylo také zefektivnění a zlevnění provozu.  

Některé změny se projevily i v Praze 10. Linka 135 jedoucí z Florence na Náměstí Míru a nově spoj 
z Bělocerkevské pokračoval přes Slavii, Spořilov, Opatov na Jižní Město. Tam jezdí současně i linka 213, proto 
byla linka 260 zrušena. Místo ní začala jezdit od zastávky Vršovický hřbitov ke Koh-i-nooru linka 101, která ve 
směru Slovinská nově zastavovala také na stanici Kavkazská. Namísto odkloněné linky 135, která přestala jezdit 



 204 

na Želivského, byl ráno posílen provoz linky 139 v úseku Kavkazská – Želivského. Pro lepší spojení Vršovic 
s oblastí Třebešína a Habrové byla linka 124 (každý druhý spoj) prodloužena ze Želivského po trase linky 234 
na Habrovou. Úplně nové spojení nabídla linka 150, která nyní pokračuje ve směru od Modřan a Kačerova nově 
přes Bohdalec a Slavii na Želivského. Tato linka jezdí pouze ve špičkách pracovních dnů v intervalech 6 – 8 
minut. 

Linka 175 byla sloučena s linkou 277 a ve špičkách pracovních dnů prodloužena o úsek Skalka – Na Košíku – 
Opatov. Linka 122 získala novou trasu, jezdí z Jižního Města přes zastávky Háje, Ke Kateřinkám, Opatov, Nad 
Košíkem, Nádraží Hostivař, Zentiva, Průmyslová a ukončena je v Depu Hostivař. 

Páteřní linka 213 zůstala zachována, stejné intervaly jako ona má nyní i linka 135. Souhrnné intervaly mezi 
Jižním Městem a Slavií jsou ve špičkách 3 až 4 minuty, mimo špičku 6 až 8 minut a večer nově 10 minut 
(předtím byly intervaly 20 minut).  

Novinkou bylo také to, že autobusy na Chodovské ulici mohou jezdit po tramvajovém pásu, a tak se vyhnou 
zdejší zácpě. Chodovská silnice mezi Spořilovem a Bohdalcem byla totiž tradiční brzdou v provozu zdejších 
páteřních linek číslo 136 a 213.  

 
 

Změny v dopravě kvůli uzavření konečné zastávky Nádraží Hostivař 
 
    Provoz tramvají mezi zastávkami Hostivařská a Nádraží Hostivař byla přerušen od ukončení denního 

provozu 29. září do zahájení denního provozu 24. října. Linka číslo 19 byla ve směru od Lehovce ze zastávky 
Strašnická odkloněna do zastávky Kubánské náměstí, odkud v pracovních dnech pokračovala jako linka 24 
ve směru Kobylisy a mimo pracovní dny zde končila. 

    Linky 22, 57 a 59 ve směru od náměstí Míru byly zkráceny a ukončeny v zastávce Nádraží Strašnice, linka 
24 ve směru od Otakarovy v pracovní dny ze zastávky Kubánské náměstí pokračovala jako linka 19 ve směru 
Lehovec. Linka 26 ve směru od Špejcharu byla ukončena v zastávce Hostivařská a linka 51 ve směru od Divoké 
Šárky byla ze zastávky Strašnická odkloněna do obratiště Kubánské náměstí, kde měla konečnou. 

V úseku Kubánské náměstí – Radošovická – Hostivařská byla zavedena zvláštní tramvajová linka číslo 33. 
Náhradní autobusová doprava v uzavřeném úseku byla během denního provozu zajištěna pravidelnými 
autobusovými linkami 122, 154 a 181, v nočním provozu prodlouženou linkou 511. Od 30. září až do ukončení 
výluky byla vždy od 0.30 do 4.00 v úseku Strašnická – nádraží Hostivař zavedena náhradní autobusová doprava 
X-57. 

 
Zlepšení bezpečnosti křižovatky Ruská x Pod Rapidem 

 
Nové úpravy uskutečněné v září na křižovatce Ruská a Pod Rapidem měly přinést větší bezpečnost chodcům 

i řidičům. Nově zde bylo vytvořeno vodorovné dopravní značení, zdůrazněné betonovými bloky. Účelem úpravy 
bylo usměrnění řadicích a jízdních pruhů v křižovatce a zkrácení přilehlého přechodu pro chodce.  

Připravena také byla úprava zeleně ve středovém dělicím pásu ulice Pod Rapidem v úseku Ruská – V 
Olšinách a tím by mělo dojít ke zlepšení rozhledových poměrů v křižovatce. 

 
 

Dopravní omezení v měsíci září 
 
    V noci na středu 30. září nejely tramvaje mezi zastávkami I. P. Pavlova a Otakarova od 20:00 do 04:00, ale 

pouze v jednom směru. Linka číslo 6 byla v úseku I. P. Pavlova - Koh-i-noor odkloněna přes zastávky Náměstí 
Míru a Vršovické náměstí, linka 11 byla v úseku I. P. Pavlova - Náměstí Bratří Synků odkloněna přes zastávky 
Náměstí Míru, Vršovické náměstí, Nádraží Vršovice a Otakarova. Linka 56 byla v úseku Karlovo náměstí - 
Otakarova odkloněna přes zastávky Albertov a Divadlo na Fidlovačce. V opačném směru jely tyto linky 
po pravidelných trasách. 

Do 24. 9. 2009 do 18.00 byl kvůli pracím na opravách plynového potrubí uzavřen levý jízdní pruh v ulici 
V Olšinách, a to v úseku mezi ulicemi Úvalskou a Dobročovickou. Do 19. 9. 2009 byla kvůli opravám 
vodovodního potrubí uzavřena Vlašimská ulice, a to v úseku ohraničeném ulicemi Šrobárovou a Bratří Čapků. 
Do 27. 9. 2009 probíhala oprava povrchu vozovky v Úvalské a v Dobročovické ulici. Do 28. 9. 2009 do 20.00 
hodin probíhala ve Švehlově ulici práce na opravě zálivu autobusové zastávky Sídliště Zahradní Město, a to 
ve směru z centra.  

 
 
 
 



 205 

Na Jižní spojce hořel kamion 
 
Pražští hasiči vyjížděli ve čtvrtek 1. října nad ránem na Zahradní Město k požáru kamionu, jehož řidič špatně 

odhadl výšku svého vozu a v Průběžné ulici s ním vjel pod železniční viadukt. Tam zachytil návěsem 
o nataženou trolej, která byla pod proudem a od níž se kamion vzňal.  

Kvůli zásahu hasičů musela být dopravní tepna mezi Zahradním Městem a Hostivaří úplně uzavřena 
na několik hodin. Hasiči nejdříve museli uhasit náklad lůžkovin, které slovinský kamion převážel, a až poté 
mohli přistoupit k jeho vyproštění. Doutnající náklad vytahovali z návěsu ven a na chodníku jej ještě prolévali 
vodou. Zcela vyprostit kamion se hasičům podařilo až před devátou hodinou ráno. Teprve poté mohli nastoupit 
technici Dopravního podniku, kteří museli opravit strženou tramvajovou trolej. Potom mohl být obnoven 
tramvajový provoz. 

Vzhledem k přerušení veškerého provozu v místě požáru museli policisté dopravu ve směru na Hostivař 
odklánět přes Skalku. Rovněž Dopravní podnik nahradil tramvajové spojení náhradními autobusy, které 
kyvadlově zajišťovaly dopravu po objízdné trase. Jenže autobusy na Jižní spojce zůstavaly v kolonách. 
V důsledku nehody se tvořily kolony nejen na Jižní spojce, ale i magistrále, kde se provoz ve směru do centra 
Prahy od rána pohyboval na 4. stupni. 

Do likvidace následků požáru musela být nasazena i těžká technika, s jejíž pomocí byla odtažena tramvajová 
souprava, která zastavila před mostem a v důsledku vypnutí elektrického proudu v trolejích již nemohla sama 
odjet a při vyprošťování kamionu by mohla překážet. Hasiči vyčíslili škodu zhruba na milion korun. 

 
 

Havárie vody 
 
Kvůli havárii vodovodu ze čtvrtka na pátek 30. října bylo asi 3000 lidí z pražského sídliště Bohdalec bez 

dodávky vody. Nehoda vodovodu o průměru 20 centimetrů nastala v půlnočních hodinách v Michelské ulici 
v Praze 4. Důvodem havárie bylo stáří vodovodu, který je z roku 1907, a také se na něm podepsala koroze. 
Vodárny okamžitě přistavily pro lidi před jejich domy cisterny s pitnou vodou. 

Havárii se podařilo kolem 16:00 hodiny opravit, poté začalo napouštění.  Některým lidem ale začala voda téct 
až o něco později. Michelská ulice totiž není rovná, ale kopcovitá. Vodovod se tak musel nejdříve odvzdušnit, 
aby se v něm vyrovnal tlak a voda se do domů dostala. Dodávka vody byla obnovena krátce před 17 hodinou. 

 
Že podobné havárie nejsou ojedinělé, se ukázalo 19. listopadu. Kvůli havárii vodovodního řadu byla od rána 

bez dodávek vody asi tisícovka obyvatel čtyř panelových domů v Rektorské ulici, kde byly dodávky následně 
obnoveny kolem poledne. Jednalo se o příčnou trhlinu na vodovodním řadu, která byla opravena pomocí 
celolitinového opravného pásu. Příčinou havárie byla koroze. Náhradní zásobování bylo zajištěno s použitím 
přistavených cisteren. 

 
 

Rekonstrukce křižovatky na rohu Ruské a Chorvatské ulice 
 
Křižovatka na rohu Ruské a Chorvatské ulice získala nové semafory kvůli bezpečnosti. Tato křižovatka byla 

totiž nepřehledná. V listopadu byl provoz chodců i aut částečně omezený. Práce byly dokončeny v půlce 
prosince. 

Zároveň probíhala na křižovatce také výměna vysokonapěťového elektrického kabelu. Jeho trasa dále vede 
převážně v chodnících ulic Chorvatská, Norská a Kodaňská. 

 
 

Víkendové listopadové omezení tramvají ve Strašnicích 
 
K přerušení provozu tramvají linky 7, 11 a 55 došlo začátkem listopadu mezi stanicemi Vozovna Strašnice –

Ústřední dílny DP. Od pátku 6. listopadu od 20:00 hodin do ukončení denního provozu v neděli 8. listopadu 
2009 byl přerušen obousměrně provoz tramvají v úseku Vinice – Ústřední dílny DP.  

Linky 7 a 55 ve směru od Kubánského náměstí byly ze zastávky Strašnická odkloněny přes zastávky Vozovna 
Strašnice a Želivského do obratiště Olšanské hřbitovy, kde byly ukončeny. Nástupní zastávka Želivského byla 
u Strojimportu. Linka 11 ve směru od Spořilova byla ze zastávky Vozovna Strašnice odkloněna přes zastávku 
Strašnická do obratiště Kubánské náměstí, kde byla ukončena. 

V úseku Vozovna Strašnice – Ústřední dílny DP byla zavedena náhradní autobusová linka X-7. 
 
 



 206 

Dopravní omezení v Praze 10 
 

Do 15. 11. 2009 byla kvůli pracím na rekonstrukci kanalizace uzavřena Bylanská ulice, a to v úseku mezi 
ulicemi Na Vrších a Molitorovskou. V listopadu byly zúžené jízdní pruhy z důvodu rekonstrukce povrchu 
chodníků v Ruské ulici v úseku mezi ulicemi Na Mičankách a Žitomírskou a také mezi ulicemi Mexická 
a Norská. Do 15. 11. 2009 probíhaly v Ovčárské ulici práce na opravách horkovodu. Do 15. 11. 2009 byl kvůli 
pracím na rekonstrukci kabelů elektrického vedení uzavřen jeden jízdní pruh v Dubečské ulici, a to v úseku 
ohraničeném ulicemi Kolodějskou a K Rybníčkům.  

Do 18. 12. 2009 probíhaly opravy plynového potrubí v Moskevské ulici, proto byly zúžené jízdní pruhy. 
Uvedené omezení se nacházelo ve směru do centra, v úseku ohraničeném ulicemi Baškirskou a Vršovickou. 

 
 

Tramvajové výluky probíhaly začátkem prosince 
 
Od neděle 13. do úterý 15. prosince byly na některých tramvajových linkách v Praze postupně zavedeny 

výluky. Důvodem byla údržba tratí. Prahy 10 se částečně dotkly výluky, které probíhaly v noci z pondělí 14. na 
úterý 15. prosince, kdy nejezdily od 22:00 do 4:00 hodin tramvaje ze zastávky Nákladové nádraží Žižkov 
do Biskupcovy, v opačném směru jezdily. Linky 10 a 58 ve směru od Sídliště Řepy byly ze zastávky Želivského 
odkloněny přes zastávky Vinohradské hřbitovy a Solidarita do zastávky Černokostelecká, kde byly ukončeny. 
Linka 10 ve směru od Sídliště Ďáblice a linka 19 ve směru od Lehovce byly ze zastávky Krejcárek odkloněny 
přes Vápenku a Chmelnici do zastávky Spojovací, kde končily. 

  Linka 16 byla ze zastávky Želivského odkloněna přes zastávky Vozovna Strašnice, Strašnická a Na Hroudě 
do zastávky Nádraží Strašnice, kde byla ukončena.  

  V úseku Želivského - Ohrada byla zavedena náhradní autobusová doprava X-10. V úseku Želivského - 
Spojovací byla zavedena linka X-58. 

 
 

Cyklopruhy a cyklistické piktokoridory 
 
Vršovická ulice získala první cyklopiktokoridor  
Vršovická ulice je městskou třídou celopražského významu a jako taková by měla obsahovat cyklistickou 

infrastrukturu pro zajištění dálkových i lokálních tras. Tuto skutečnost podporuje i síť celoměstských cyklotras, 
kdy je po Vršovické ulici vedena páteřní cyklotrasa A 23 (od západu k Botiči) a hlavní cyklotrasa A 230 
(od Botiče na východ, pokračuje ulicí V Olšinách). Realizace opatření pro cyklisty ve Vršovické ulici začaly 
v roce 2008 první etapou, kdy byly vyznačeny cyklopruhy v úsecích , kde to bylo možné bez stavebních úprav. 

V druhé polovině května 2009 byl zde vyznačen v délce 300 metrů první cyklopiktokoridor v celé metropoli 
od ulice U Vršovického nádraží k řadicím pruhům před křižovatkou s ulicí Obloukovou. Navazuje na stávající 
vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty, vyznačený v roce 2008 a ukončený v místech, kde realizace nebyla možná z 
důvodů nedostatečných šířkových poměrů, dále prochází křižovatkou Vršovická x Petrohradská a dočasně končí 
"rozplynutím" do pravého jízdního pruhu za přemostěním Botiče, proti fotbalovému stadionu Bohemians 1905. 

Takzvaný cyklistický piktokoridor je jednoduché a srozumitelné značení, které spojí oddělené úseky 
červených pruhů pro cyklisty. Je to celkem levný a efektivní způsob, jak zvýšit bezpečnost cyklistů a jejich 
orientaci. Inspiraci si vzala Praha z  Paříže, kde už funguje asi patnáct let. 

V hlavním městě se totiž stává, že v některých místech nemohou kvůli úzké ulici vznikat speciální červené 
cyklopruhy. Cyklopiktokoridory pak vedou cyklisty od jednoho ukončeného červeného pruhu k začátku dalšího 
úseku. Díky nim se zlepší jejich orientace a automobilisty upozorní na to, že tudy jezdí lidé na kole. 

Rozdíl mezi cyklopruhem a novým koridorem je kromě odlišného barevného provedení také ten, že do něj 
na rozdíl od pruhů smějí vjíždět auta. Cyklopruhy totiž smějí šoféři pouze přejet při odbočování nebo při 
najíždění z vedlejší ulice. 

Poznatky z pilotního úseku budou podkladem pro řešení dalších úseků ulice Vršovické, kdy by mělo 
dojít k "cyklopiktokoridorovému" propojení obou oddělených lokalit Vršovické ulice s vyhrazenými jízdními 
pruhy. V rámci chystané rekonstrukce světlené signalizace křižovatky Vršovická x Moskevská se předpokládá 
realizace prostorů pro cyklisty a je prověřována možnost vyhrazeného jízdního pruhu pro autobusy a cyklisty. 

Současně již byla započata projektová příprava cyklopiktokoridorů i v dalších lokalitách (například 
ve východní části ulic V Olšinách a Koněvovy). Doplněny budou prioritně též návaznosti u dříve realizovaných 
cyklopruhů. 

 
 
 
 



 207 

Cyklopruhy v Záběhlické ulici 
V srpnu 2009 byly vyznačeny cyklopruhy v západní části Záběhlické ulice jako 1. etapa projektově 

připravovaného úseku cyklotrasy A 23 mezi původní chodníkovou cyklostezkou v ulici U Plynárny a parkovou 
cestou podél Botiče pod hostivařskou přehradou.  

 
V rámci akce byly vyznačeny cyklopruhy v celkové délce 1.200 m (v každém směru 600 m), pomocí 

středových ostrůvků byla zvýšena bezpečnost chodců na dvou původních přechodech pro chodce (u zastávek 
„Bohdalecká“) a upraven průběh jízdních pruhů v oblasti křižovatky napojující oblast severně od Záběhlické 
ulice. Šířka uličního prostoru směrem do Záběhlic umožňuje fungování pouze dvoupruhové komunikace, proto 
je původní šířková rezerva na mostě využita jako vyhrazené pruhy pro cyklisty, i když se v dopravní špičce tvoří 
kolony. Kolony jsou většinou pouze krátkodobé (v ranní špičce pracovního dne) a jsou vyvolány celkově 
omezenou průjezdností křižovatky Záběhlická x Chodovská x U Plynárny x Bohdalecká se silnými vjezdy 
ze všech čtyř směrů. 

Nové cyklopruhy slouží především pro zlepšení dopravního spojení oblasti Záběhlic a Zahradního Města 
s Michlí, Nuslemi a centrem města. Jsou však využívány i jako dopravní spojnice k atraktivním rekreačním 
územím u Hamerského rybníka, v oblasti Trojmezí, hostivařské přehrady či mnohem dále.  

Projektová příprava navazujících úseků dále probíhá - západním směrem je příprava koordinována 
s připravovanou rekonstrukcí světlené signalizace křižovatky Záběhlická x Chodovská x U Plynárny x 
Bohdalecká, východním směrem je připraveno nové přemostění Botiče pod mostem Jižní spojky, úprava 
komunikací, výstavba nové cyklostezky a přestavba křižovatky ulic U Záběhlického zámku x Ke Spořilovu. 

 
 

Praha pamatuje na cyklisty 
 
Na území MČ Praha 10 přibylo v roce 2009 několik vyhrazených pruhů pro autobusy, kola a taxi. Smyslem 

pruhů je preference hromadné dopravy a umožnění bezpečného průjezdu cyklistů. 
V Praze 10 se realizovaly tyto vyhrazené pruhy v úsecích: v Bělocerkevské mezi ulicemi Ruská – Vršovická 

mezi ulicemi Vršovická - 28. pluku, v Bohdalecké ulici mezi Záběhlickou a Nad Vršovskou horou, 
v Soběslavské ulici v úseku mezi Šrobárovou a Votickou. 



 208 

 

4.3) Životní prostředí 
 
 

Kompostárna v Malešicích 
 
Veřejná kompostárna v Malešicích, v ulici Dřevčická, byla v průběhu zimního období uzavřena. Biologické 

odpady z provozu domácností a zahrádek bylo možné v době uzavření kompostárny bezplatně předávat ve všech 
sběrných dvorech hlavního města Prahy. Občan se však musel prokázat, že má trvalé bydliště v Praze. 

V Praze 10 je sběrný dvůr v Malešicích v ulici Teplárenská, v dostupné vzdálenosti je ještě v ulici Zakrytá 
v Praze 4 - Záběhlicích. Sběrné dvory jsou otevřeny od pondělí do pátku od 8,30 do 17,00 hod., a v sobotu 
od 8,30 do 15,00 hod. Kompostárna byla otevřena  v polovině března.  

 
 

Sběr nebezpečného odpadu 
 
Sběr nebezpečných složek domácího odpadu formou mobilního svozu v Praze 10 v letošním roce probíhal 

od března do listopadu. Oproti předchozím rokům byl rozšířen počet svozových tras na čtyři, tzn. bylo možné 
odpad předat na osmi nových zastávkách.  

Při mobilním sběru mohli občané zdarma odevzdávat baterie, akumulátory, prošlé léky, teploměry, barvy, 
lepidla, pryskyřice, nádoby od sprejů, mazací oleje a tuky, zářivky a jiné odpady s obsahem rtuti, domácí 
a zahradnické chemikálie, pesticidy, kyseliny, hydroxidy, ředidla,  fotochemikálie. Odpady bylo nutné předat 
výhradně osádce svozového vozidla.  

Mimo svozové dny lze nebezpečný odpad odvézt i do některé ze sběren nebezpečných odpadů, v Praze 10 
jsou tyto tři - v ulici Moskevská, V Korytech a Dřevčická. 

 
 

Sběr bioodpadu 
 
Praha 10 na jaře v roce 2009 zajistila pro občany opět sběr bioodpadů z údržby zahrad. Kontejnery byly 

přistaveny ve vytipovaných lokalitách s větší produkcí biologických odpadů, tzn. především rodinná zástavba. 
Předávat se mohly větve, tráva, listí, ovoce, zbytky rostlin a ostatní biologické materiály z údržby zahrádek, tzn. 
bioodpad výhradně z provozu fyzických osob.  

Obdobná služba fungovala i na podzim. Praha 10 opět přistavila velkoobjemové kontejnery určené výhradně 
pro biologické složky domácího odpadu. Jednalo se o 20 míst, která byla zveřejněna v radničním listě 
a na internetových stránkách. 

Praha 10 přistavuje kontejnery na bioodpad již třetím rokem a tato služba si u občanů získala oblibu. 
Kontejnery jsou přistaveny jednorázově, na konkrétním místě a v určený čas, přičemž je zajištěn dozor, který 
zabrání vkládání jiných druhů odpadu a pomůže k lepšímu využití kapacity kontejneru. Tímto krokem chce 
radnice podpořit kompostování a celkově odpovědnější přístup k domácímu odpadu. 

Služba přistavení velkokapacitních kontejnerů pro bioodpad je doplňková, probíhá pouze v jarním 
a podzimním období. V průběhu roku je pro bezplatné odložení bioodpadu možné využít sběrné dvory hlavního 
města Prahy nebo veřejnou kompostárnu, která se nachází v Dřevčické ulici v Praze 10. 

 
 

Další rozšíření tříděného sběru odpadu 
 
Praha 10 získala dalších sedm nových separačních stanovišť pro kontejnery na tříděné složky komunálního 

odpadu. Třídění odpadu bylo rozšířeno v ulicích Kodaňská, Žitomírská, Solidarity, Černická, Na Hroudě, 
Volyňská a Univerzitní. Zároveň se zvýšila na jednom stanovišti četnost vývozu plastů, papír se začal vyvážet 
častěji na deseti místech a na dalších deseti stanovištích se zvětšila kapacita nádob na nápojové kartony.  

V současné době je na území Prahy 10 občanům k dispozici celkem 243 stanovišť tříděného sběru. Sběrné 
kontejnery na papír a plast jsou vyváženy několikrát týdně, v centrálních částech až čtyřikrát. Sklo se vyváží 
jednou až dvakrát za měsíc a kartony jednou za dva týdny.  

 
 
 



 209 

Zpevněné stání pro tříděný odpad 
 
Součástí přeložky křižovatky v ulici Popovická bylo i vybudování zpevněného stání ze zámkové dlažby 

pro kontejnery tříděného odpadu, které bylo financováno z prostředků městské části. Do té doby stály kontejnery 
na vozovce, což nebylo šťastné. V posledních třech letech se jednalo již o dvanácté separační stanoviště, které 
bylo upraveno. V roce 2009 bylo zřízeno zpevněné stání např. v ulici Záběhlická, Podléšková, Nučická, 
Chotutická nebo Pod Altánem. Ve většině případů byla hlavním důvodem úpravy snaha situovat sběrné nádoby 
mimo komunikaci a zlepšit bezpečný přístup k nim pro jejich uživatele.  

Plánuje se úprava dalších dvaceti míst, jedná se o stanoviště v ulicích Přípotoční, Mečíková či Tuklatská. 
 
 

Kompostování na Praze 10 
 
Praha 10 získala první dva kompostéry, které byly v půlce října umístěny v Nučické ulici a ve vnitrobloku 

Obloukové ulice.  
 Tato zařízení slouží ke kompostování biologických odpadů vznikajících při běžném provozu domácností. 

Každý kompostér má svého správce z blízkého okolí. Využívat jej může 20 až 30 rodin. Praha 10 má k dispozici 
celkem tři takové kompostéry, jeden stále čeká na své využití. Dobrovolníci, kteří kompostéry spravují, z nich 
získávají výsledný kompost pro vlastní spotřebu. Zbylý kompost využije městská část pro údržbu veřejné zeleně. 

 
 

Sto nových košů pro Prahu 10 
 
Na začátku srpna bylo v ulicích Prahy 10 rozmístěno 100 nových odpadkových košů. Doplnění košů zajistilo 

hlavní město ve spolupráci s městskou částí. Pracovníci Odboru životního prostředí ÚMČ Praha 10 vytipovali 
vhodná místa, přičemž preferenci získaly ulice dlouhodobě problémové z hlediska čistoty a celkového vzhledu. 
Nejvíce košů tedy bylo umístěno v centrálních částech Prahy 10 v katastru Vršovic a Strašnic. Při výběru se 
přihlíželo i k podnětům ze strany občanů, kteří v minulosti na absenci koše v určitém místě upozornili. 

 
 
 



 210 

 

5) Sport. Péče o obyvatele – zdravotnictví a sociální 
pomoc 

5.1) Sport 
 
 

Fotbal 
 
 

SK Slavia Praha 
 
Internetové stránky jsou. www.slavia.cz. 
 
Slavia Praha v ročníku 2008/2009 navazovala na úspěšnou sezonu z předešlého roku, kdy získala titul 

a postoupila do Ligy mistrů. Vstup do prestižní Ligy mistrů se sice nepodařil, ale hráči Slavie hrající na novém 
stadionu a podpořeni fantastickými fanoušky vybojovali v roce 2009 další titul. 

 
Silvestrovské derby fotbalových internacionálů pražských S vyhrála v roce 2008 Slavia nad Spartou 6:4. 

Na hřišti s umělou trávou v Edenu domácí výběr zvítězil v 23. ročníku, celkem se jednalo o šestnácté vítězství. 
Ještě v poločase přitom před 2 500 diváky vedla Sparta 2:1, ale Karel Jarolím dvěma góly zařídil obrat. Sparťané 
vyhráli v utkání hráčů nad 50 let 5:2. 

 
10. a 11. ledna se v O2 Areně konal třetí ročník fotbalového turnaje Víkend šampionů. Akce se účastnila 

špičková mužstva v čele s úřadujícím šampionem české ligy - SK Slavia Praha, dále AC Sparta Praha, FK Mladá 
Boleslav, FC Slovan Liberec, Viktorie Žižkov a Bohemians 1905. Zahraniční celky zastupoval Slovan Bratislava 
a tradiční tým rakouské ligy Austria Vídeň. Slavia nakonec skončila pátá, když porazila Slovan Bratislava 
na penalty. 

Program navíc obohatilo derby „starých gard“ Sparty a Slavie, které vyhráli hráči z Edenu 2:1. 
 
Slavia Praha hrála na lednovém fotbalovém turnaji Tipsport liga , kterého se zúčastnilo 24 týmů, z toho 

sedm ze Slovenska. Slavia ve své skupině hrané v Edenu však prohrála 10. ledna 1:2 s týmem Bohemians 1905. 
Do zápasů s Příbramí a Plzní již nastoupili jen slávističtí junioři, kteří oba zbývající zápasy prohráli a Slavia 
z dalších bohů vypadla. S FK Příbram zápas skončil 1:3 a s Viktorií Plzeň 1:2. Ostatní skupiny se hrály 
v Jablonci, Děčíně, Brně, Žilině a Bratislavě. 

 
Slavia vedla v zimní pauze v sezoně 2008/2009 o 6 bodů před Boleslaví, další 2 body ztrácela Ostrava 

a čtvrtá Sparta měla o 10 bodů míň. 
V lednu 2008 odešel ze Slavie Stanislav Vlček, který byl v té době nejlepším střelcem ligy. Bohužel, o rok 

později ho následoval další kanonýr Tomáš Necid, který odešel do CSKA Moskva. Smlouvu neprodloužil 
ve Slavii Matej Krajčík a odešel do italské Reginy, do Hamburku odešel další hráč základní sestavy Michael 
Tavares. Klubu z Edenu se naopak podařilo získat útočníky Tomáše Pekharta na hostování z Tottenhamu, Pavla 
Fořta na hostování z francouzského FC Toulouse a Aleše Bestu z Brna, defenzivního záložníka Petra Trappa 
z Plzně, lotyšského brankáře Dennisse Romanovse, obránce Josefa Kaufmana, který se bohužel zranil a na jaře 
nehrál. 

22. března jistě všichni návštěvníci Edenu nevěřili svým očím při pohledu na kvalitu zdejšího trávníku. Ten 
sem byl v roce 2008 dovezen s velkou slávou specializovanou firmou z Německa a jeho vybudování stálo osm 
milionů korun. Tvrdilo se, že životnost je neomezená. Jenže při zápase Slavie se Zlínem byl trávník obsypán 
pískem a fotbalistům tak míče často odskakovaly.  

Po krátkodobém fiasku s trávníkem, bohužel, následovaly nezdary fotbalové. Během pěti utkání na konci 
března, v dubnu a začátkem května nedokázali hráči Slavie vyhrát. 5. dubna porazila Sigma Olomouc Slavia 
Praha 1:0 a tým z Edenu prohrál po 20 kolech. Když Slavia prohrála 20. dubna na Kladně 1:2, tak si držela 
na Spartu již jen 8 bodů náskok. Slavia naplno bodovala až 10. května, kdy doma porazila České Budějovice 2:0, 
obě trefy zařídil Pavel Fořt. Čtyřstý ligový zápas odehrál gólman Slavie Martin Vaniak a poprvé od listopadu 
nastoupil za "A" tým Slavie v lize záložník Ladislav Volešák, navíc hned proti týmu, kde dříve hrával.  



 211 

Ačkoliv Slavia měla špatné jaro, tak žádný z pronásledovatelů nedokázal pravidelně bodovat a Slavia si stále 
tři kola před koncem ligy držela v tabulce osmibodový náskok na Spartu a Liberec. V tabulce se na jaře 
prakticky hrálo jen o druhé místo, to nakonec získala Sparta, třetí byl Liberec. 

Fotbalisté Slavie 18. května zvítězili 3:1 na Žižkově a obhájili tak už dvě kola před koncem Gambrinus ligy 
mistrovský trůn. Díky dvěma brankám Pavla Fořta Slavia poprvé po 60 letech obhájila fotbalový titul. Hráči 
na Žižkově vystříkali šampaňské a odjeli slavit domů do Edenu, kde na ně čekaly stovky fanoušků. Zatímco loni 
slávisté slavili titul 17. května po posledním kole, v roce 2009 to bylo „již“ 18. května po 28. kole.  

Fotbalisté Slavie sice v sobotu 30. května v posledním kole remizovali 2:2 s Libercem, ale ani tento výsledek 
jim nezkazil radost při oficiálním dekorování za mistry a při převzetí mistrovského poháru. Následovala oslava 
při níž kolem 150 fanoušků vtrhlo i přes zákaz na plochu. Pořadatelé chránili fotbalisty vlastními těly, zbytek 
stadionu na neukázněné fanoušky pískal. Dav se po pár minutách vrátil zpátky do hlediště, ovšem po chvíli byl 
zase na hřišti. Mezitím se slávisté stihli mezi sebou v kotli i poprat. Jednoho fanouška museli na ploše dokonce 
ošetřit lékaři. 

V posledním ligovém zápase se představili: Martin Vaniak, Erich Brabec, David Hubáček,  Ladislav Volešák, 
Milan Černý, Jaroslav Černý, Peter Grajciar, Dušan Švento, Pavel Fořt, Milan Ivana (střídal ho Marek Jarolím) 
a Petr Janda (střídal ho Tijani Belaid). 

Slavia získala zatím 17 titulů, víc jich má jen Sparta Praha, která jich vybojovala 34. 
 

Slavia odehrála v jarních kolech sezóny 2008/2009 tyto zápasy: 
 
23.2.2009 17. kolo SK Slavia Praha FC Viktoria Plzeň 3  :  2 

1.3.2009 18. kolo FK Bohemians Praha SK Slavia Praha 0  :  0 

9.3.2009 19. kolo SK Slavia Praha FC Baník Ostrava 1  :  0 

15.3.2009 20. kolo FK Baumit Jablonec SK Slavia Praha 1  :  2 

22.3.2009 21. kolo SK Slavia Praha FC Tescoma Zlín 1  :  0 

5.4.2009 22. kolo SK Sigma Olomouc SK Slavia Praha 1  :  0 

13.4.2009 23. kolo SK Slavia Praha AC Sparta Praha 1  :  1 

20.4.2009 24. kolo SK Kladno SK Slavia Praha 2  :  1 

27.4.2009 25. kolo SK Slavia Praha FK Mladá Boleslav 3  :  3 

3.5.2009 26. kolo 1.FC Brno SK Slavia Praha 1  :  0 

10.5.2009 27. kolo SK Slavia Praha Dynamo České Budějovice 2  :  0 

18.5.2009 28. kolo FK Viktoria Žižkov SK Slavia Praha 1  :  3 

23.5.2009 29. kolo FK Teplice SK Slavia Praha 0  :  1 

30.5.2009 30. kolo SK Slavia Praha FC Slovan Liberec 2  :  2 
 
Rizikové zápasy v roce 2009 
Stadion v pražském Edenu čekaly 9. března během pondělní dohrávky 19. ligového kola mezi Slavií 

a Baníkem Ostrava největší bezpečnostní opatření od jeho otevření. Na šlágr prvního s druhým týmem tabulky 
bylo možné se dostat jen s občanským průkazem. Pořadatelé tak chtěli zajistit, aby se dovnitř nedostali lidé, kteří 
měli na fotbal zakázaný vstup. Fanoušky čekaly před vstupem důkladné prohlídky, zvláštní důraz byl kladen 
na alkohol.  

Slávistické vedení udělalo vše pro to, aby se neopakovaly násilnosti z duelu úvodního jarního kola mezi 
Brnem a Ostravou. Fanoušci Baníku před výkopem napadli přímo na stadionu ochranku a vyhrocená situace si 
následně vyžádala policejní zásah. 

Další bezpečnostní opatření se chystala přímo na stadionu a v hledišti. Neprodával se alkohol, v provozu byly 
všechny kamerové a monitorovací systémy, kolem sektoru hostujících fanoušků vznikly volné zóny. Pro případ 
správního nebo trestního řízení byl připraven státní zástupce, který by v případě zjištěného protiprávního jednání 
rozhodl o právní kvalifikaci konkrétního skutku.  

Zpřísněná opatření se dotkla také bezpečnostní agentury, počet jejích pracovníků v součtu s pořadateli splnil 
mezinárodní normu jednoho na sto návštěvníků. Okolo plochy jich byl dvojnásobek oproti normálnímu zápasu, 
tedy zhruba 130 pořadatelů, a kolem hrací plochy byl další zhruba dvojnásobek. 

Předprodej vstupenek nebyl z bezpečnostních důvodů realizován na internetu a prodej neprobíhal ani v den 
samotného utkání.Vstupenky do všech sektorů byly prodávány pouze na pokladnách v Edenu. Vůbec poprvé se 
do Edenu prodávaly vstupenky jen na jméno. Při koupi zájemce musel předložit občanský průkaz a na lístek bylo 
následně vytištěno jeho jméno, příjmení a datum narození. Při vstupu na stadion musely tyto údaje odpovídat 
totožnosti návštěvníka. Jeden zákazník si mohl zakoupit maximálně dva lístky najednou, přičemž i druhý byl 



 212 

vydán jen na základě občanského průkazu dotyčného nebo jeho kopie. Děti do 15 let se dostaly na stadion jen 
v doprovodu zletilé osoby. Prodej skončil v neděli 8. března, cenové rozpětí bylo od 250 do 350 Kč. 

Vstupenky do sektoru hostů distribuovalo svým fanouškům vedení Baníku. Pro jejich výdej platily obdobné 
podmínky jako pro slávisty, všech 610 lístků bylo vyprodáno už ve středu dopoledne. 

O pořádek v okolí stadionu se staralo zhruba pět set policistů z řad dopravní policie, kriminálky 
i pořádkových jednotek, několik desítek městských strážníků včetně psovodů nebo zásahové jednotky. Situaci 
monitoroval policejní vrtulník, v terénu byl antikonfliktní tým a policisté na koních.  

Přes čtyři stovky příznivců ostravského klubu vyrazily do Prahy v 10:00 rychlíkem Comenius. Příjezd 
do Prahy-Vršovic měl být ve 13.49 hodin. Dráhy soupravu posílily o čtyři vagony, tedy asi o 320 míst k sezení, 
k běžnému personálu se navíc přidalo několik revizorů. Ti se v Třebové rozhodli 12 jedinců vyloučit z přepravy, 
neboť neměli platné jízdenky. Solidárně s nimi však vystoupily desítky lidí a začaly ničit nádraží.  

Poté si fandové nastoupili do jedoucího expresu, který nebyl připraven na nápor takových cestujících, takže 
vlaková četa odmítla ze stanice s tímto vlakem odjet kvůli bezpečnosti ostatních cestujících. Vlak se zpozdil 
o několik desítek minut také proto, že někdo zatáhl za záchrannou brzdu. Jednoho z revizorů chuligáni lehce 
zranili, proto musel v Pardubicích vystoupit kvůli ošetření. Třiatřicetiletého útočníka policisté zadrželi 
v Pardubicích s 1,61 promile alkoholu v krvi a byl převezen na záchytnou stanici. Expres Mojmír nakonec 
do Vršovic dorazil před půl čtvrtou. 

Fanoušci výtržnostmi zpozdili i první vlak, který nakonec přijel do Prahy - Vršovic po 14:30 hodině, podle 
policie v něm bylo asi 60 příznivců Baníku. Skupinu doprovázelo 40 pořádkových policistů a šest příslušníků 
cizinecké policie.  

Následně policie příznivce Baníku z obou vlaků zformovala do útvaru, který obstoupilo 200 policejních 
těžkooděnců ze všech stran. Poté je odvedli na slávistický stadion Vršovickou ulicí, v níž museli omezit dopravu 
v obou jízdních pruzích. Pochod se nakonec obešel vez výtržností. 

Několik desítek dalších ostravských fanoušků dorazilo na jiná pražská vlaková a autobusová nádraží. Také je 
doprovázela na stadion policie. Na stadion se nakonec nedostaly asi čtyři desítky fanoušků, protože byli buď 
podnapilí, snažili se na stadion pronést nepovolené předměty nebo neměli lístky. 

Policisté, kteří dovedli do Edenu Baníkovce, zůstali před branami stadionu až do konce utkání. Bezpečnost 
na samotném stadionu musel podle nových pravidel, která v souvislosti s reformou policie platí od začátku jarní 
části ligy, zajišťovat pořadatel utkání, tedy Slavia Praha. Organizátor může policii požádat o pomoc až v případě, 
kdy najatá bezpečnostní agentura přestane zvládat situaci.  

V utkání, které se hrálo od 17:15, zvítězila Slavia 1:0. Po utkání byli fanoušci Baníku odvedeni policejními 
těžkooděnci na nádraží Vršovice, odkud jel v 20:45 posílený rychlík do Bohumína. Ve vlaku pro ně bylo 
vyhrazeno pět vagonů, v nichž cestovali společně s ostravskými policisty. Ačkoliv jejich tým prohrál, klid 
panoval na stadionu i během cesty na nádraží. Situaci až do odjezdu vlaku monitoroval policejní vrtulník 
s termovizí. 

 
Na fotbalový zápas mezi Slavií a Spartou, který se hrál v pondělí 13. dubna v 17:15 na vršovickém 

stadionu, dohlíželo 500 policistů a 50 strážníků. Šlo o rizikové utkání, a proto se do akce zapojili policisté z řad 
speciální pořádkové jednoty, dopravní služby, pohotovostní motorizované jednotky a členové kriminální policie.  

Policisté na monitorování akce využili i vrtulník. Na místě byl i státní zástupce, který měl řešit případné 
trestní činy a v nedaleké soudní budově v ulici Na Mičánkách byl připraven soudce.  

Zápas nakonec skončil 1:1. 
 
Kniha Červenobílá bojová síla 
25.  března od 17:30 proběhla autogramiáda a křest publikace „Červenobílá bojová síla“ od autora Aleše 

Pivody v hotelu Iris, který je součástí stadionu v Edenu. Tuto publikaci o dvou stech stranách vydalo 
nakladatelství MAC a stála 399 korun.  

Knížka je tematicky rozdělena do tří částí. Prvních devadesát stránek je věnováno sezoně 2007/2008, každý 
soutěžní zápas v této sezoně (Liga mistrů UEFA, Pohár UEFA, I. Gambrinus liga) je vždy viděn očima jednoho 
z hráčů nebo členů realizačního týmu či očima fanouška. V knize nechybí připomenutí sezony 1995/1996, 
představení Edenu, ale jsou v ní také zpovědi známých osobností a lidí, kteří svůj život spojili se Slavií – Jarmila 
Bicanová, Miroslav Ondříček, Tomáš Rosen a další.  

Druhá část je věnovaná historii, jmenuje se Slávistické století 1892 až 1992 a je doplněna řadou unikátních 
archivních fotografií.  

Třetí část se jmenuje Bican, Puč a Plánička z nebe se dívají... Autor v ní sestavil přehled fotbalových 
osobností slávistické historie, kdy začíná abecedně svůj výčet u Jana Andrejkoviče a končí u Ladislava Ženíška. 
Nechybí pochopitelně ani slavné tváře nové éry; tento seznam otevírá Radek Bejbl a uzavírá Stanislav Vlček.  

Samostatnou podkapitolou je přehled veškerých derby Slavie se Spartou, odehraných od roku 1993 do roku 
2008.  



 213 

Součástí knihy je i rozhovor s trenérem Karlem Jarolímem, zmíněny jsou také úspěchy slávistické juniorky, 
mládeže a týmu žen. Čtenáři najdou v knize řadu vyznání osobností politického, kulturního i veřejného života, 
které se hlásí ke Slavii jako její příznivci. Publikace obsahuje i shrnutí historie a činnosti Odboru přátel 
a slávistického Fanklubu. Samostatnou pasáž napsali a fotografiemi doprovodili slávističtí Ultras. 

 
Pohár ČMFS 
Ve čtvrtfinále poháru ČMFS se utkali hráči SK Slavie Praha s týmem FC Tescoma Zlín. 8. dubna skončil 

zápas ve Zlíně 0:0 a v Praze 23. dubna slávisté zvítězili 3:0. 
V semifinále narazili hráči Slavie na celek 1. FC Slovácko, který byl v druhé lize na 9. místě. Jenže v Edenu 

6. května dokázali hráči Slovácka zvítězit 0:1 a doma si pohlídali postup vítězstvím 2:1. Slavia byla tímto 
výsledkem vyřazena z dalších bojů o pohár ČMFS.  

 
1. června proběhla autogramiáda na Kubánském náměstí v sázkové kanceláři Fortuna od 14 do 15:30 hodin. 

Asi 150 fanoušků svojí návštěvou potěšila pětice slávistů – Vladimír Šmicer, Jaroslav Černý, Martin Vaniak, 
Petr Janda a Ladislav Volešák. Hráči se podepisovali přes hodinu, fandové také hojně využívali možnosti vyfotit 
se s mistrovským pohárem. 

 
Mistrovské oslavy v Edenu vyvrcholily v pondělí 1. června od 18 hodin, kdy se zde konalo exhibiční 

utkání mistrovského týmu Slavie proti Týmu hvězd Slavie. Za tým hvězd nastoupili např. trenér Slavie Karel 
Jarolím a členové realizačního týmu Luboš Přibyl a Pavel Řehák, ale představili se i bývalí hráči a předvedly se 
také nové posily do příští sezony, například Benjamin Vomáčka. Utkání se hrálo ve spolupráci s Nadací 
fotbalových internacionálů. Do ochozů si našlo cestu 3148 diváků. 

Ještě před zahájením zápasu si převzal mistrovskou medaili Tomáš Necid. Bývalý slávistický útočník poté 
odehrál symbolických 10 minut. Při odchodu hodil svůj dres do kotle a cestou na lavičku se ochotně 
podepisoval.  

Mistrovská Slavia měla tuto sestavu: 28 Martin Vaniak, 3 Erich Brabec, 4 David Hubáček, 8 Petr Janda, 
10 Marek Jarolím, 12 František Dřížďal, 19 Pavel Fořt, 20 Milan Ivana, 23 Ladislav Volešák, 26 Jaroslav Černý, 
27 Peter Grajciar. Střídačka: 22 Jakub Diviš, 6 Tomáš Pekhart, 7 Amadou Cissé, 15 Jan Kovařík, 24 Aleš Besta, 
25 Jan Hošek. 

Tým hvězd byl ve složení: 1 Radek Černý, 10 Karel Jarolím, 9 Pavel Kuka, 16 Ivo Ulich, 6 Luboš Kubík, 
13 Miroslav Janů, 2 Lukáš Jarolím, 7 Stanislav Vlček, 11 Daniel Pudil, 17 Benjamin Vomáčka, 24 Tomáš Necid. 
Střídačka: 31 Luboš Přibyl, 5 Pavel Řehák, 3 Luboš Kozel, 15 Radek Bejbl, 12 Ivo Knoflíček, 19 Luděk 
Zelenka, 14 Rostislav Macháček. 

Střídalo se hokejovým způsobem, takže hráčům nedocházely síly. Tým hvězd nakonec zvítězil 6:4, když 
v poločase vedl 4:1. Branky dali: M. Jarolím, Besta (2), Pekhart - Řehák, Vlček (2), Kuka (2), Pudil. 

Po utkání následovaly ještě penaltové kopy. V osmé sérii rozhodl o výhře hvězdného týmu Daniel Pudil.  
Současně byl připraven také dětský den, který probíhal na tribuně číslo 127, pod sektorem Rodiče a děti.  
Zájemci si mohli nechat vytvořit portrét od karikaturisty. Probíhalo zde malování na obličej – samozřejmě 

v klubových červenobílých barvách. Děti si mohly vyrobit zvířátko či jiné postavy z balónků.  
 
Majetkový vstup Prahy 10 do Edenu 
O možnosti vstupu městské části Praha 10 do stadionu v Edenu se psalo již v roce 2008, dokonce o této 

možnosti jednalo i Zastupitelstvo MČ Praha 10 a bylo ochotno s majiteli jednat. V červenci 2009 však vedení 
E Side Property prohlásilo, že neuvažuje o prodeji části majetku ani o jeho převodu. 

Oficiálním výrokem E Side tak definitivně padla možnost, kterou v roce 2006 odstartovalo memorandum 
o vzájemné spolupráci mezi městskou částí Praha 10 a akciovými společnostmi SK Slavia Praha – fotbal 
a Bohemians 1905 v souvislosti s výstavbou dnešní Synot Tip Arény. 

Jednou z podmínek v memorandu pro případný finanční vstup městské části do projektu bylo, že slávistický 
stadion bude využíván rovněž sousedním vršovickým klubem Bohemians 1905. Jenže o této možnosti neuvažuje 
E Side Property, SK Slavia Praha ani Bohemians 1905. 

 
Změny v sestavě v sezoně 2009/2010 
Také přes léto Slavia hodně posilovala svůj tým, ale na druhou stranu sestava doznala mnoho změn. Jistě 

největším překvapením bylo ukončení spolupráce s kapitánem Erichem Brabcem, který následně odešel 
do Turecka. Ze Slavie odešel Pavel Fořt, kterému skončilo hostování z Toulouse FC a nakonec skončil 
v druholigovém německém klubu Arminii Bielefeld, stejně tak se do Interu Milán vrátil z hostování Gianluca 
Litteri. Dušan Švento zamířil do Salcburku, Jan Kovařík a Tomáš Jablonský přestoupili do Jablonce, František 
Dřížďal do Brna, Michal Vorel do Mladé Boleslavi, Jakub Diviš šel na hostování do 1. FC Prešov, Lukáš Vácha 
na roční hostování do Liberce. Pro nové angažmá byli uvolněni: Aleš Besta, Amadou Cissé, Goce Toleski 
a Ronald Šiklič. V září pak ještě záložník Marek Jarolím přestoupil do Jablonce. 



 214 

Naopak do Slavie zamířil Benjamin Vomáčka z MŠK Žilina a Vitalij Trubila z Mostu, žižkovský kanonýr 
Makedonec Riste Naumov, zlínský obránce Ondřej Čelůstka, útočník Stanislav Vlček z Anderlechtu Brusel, 
záložník Adam Hloušek z Jablonce, Hocine Ragued z belgického R.A.E.C Mons, z italské Reginy se vrátil Matej 
Krajčík, Zdeněk Šenkeřík se vrátil z hostování v norském Stabaeku IF, Libor Tafat a Jan Hanuš přišli z B-týmu 
Slavie, záložník Mato Ivanovič z chorvatského Cibalia Vinkovci.  

Navíc v červnu dostal trenér Slavie Karel Jarolím nabídku, aby trénoval fotbalovou reprezentaci. Ten se však 
nechtěl vzdát své funkce ve Slavii a nakonec začátkem července nabídku odmítl. Reprezentaci nakonec převzal  
sám předseda ČMFS Ivan Hašek.  

 
21. 9. od 17:30 hrála Slavia Praha s Baníkem Ostrava 3:1. Jelikož se hrál rizikový zápas, byla v pohotovosti 

i policie. Rychlíkem ve 13.50 přijelo nakonec do Vršovic asi třicet a dalších asi padesát příznivců Baníku z vlaku 
vystoupilo na Hlavním nádraží v centru Prahy. Z pěti set vstupenek určených pro ostravské fanoušky se 
v předprodeji prodalo pouze 100. Dalších sto vstupenek si zakoupili ostravští fanoušci žijící v Praze.  

Zápas se obešel bez výtržností a zásahu policie nebylo třeba. Pouze organizátoři na zápas nepustili deset 
fanoušků, kteří byli zjevně podnapilí. 

26. října do zápasu Slavia Praha : Sigma Olomouc, který skončil 1:2, nastoupil i Rudolf Skácel, který se vrátil 
do Slavie po šesti letech. Naopak 9. listopadu při utkání Slavia : Plzeň (0:0) byl trenérem Jarolímem v poločase 
střídán Vladimír Šmicer, ten vzápětí po zápase ohlásil, že končí kariéru. Jeho rozhodnutí uspíšilo opakované 
zdravotní problémy. 

 
Slavia odehrála v podzimní části v sezóně 2009/2010 tyto zápasy: 
 
25. 7. 2009 1. kolo SK Slavia Praha FK Mladá Boleslav 1:1 

2.8 2009 2. kolo 1.FC Brno SK Slavia Praha 2:0 

9. 8. 2009 3. kolo SK Slavia Praha FK Bohemians Praha 3:1 

15. 8. 2009 4. kolo Dynamo České Budějovice SK Slavia Praha 0:1 

23.8. 2009 5. kolo FK Teplice SK Slavia Praha 1:1 

31. 8. 2009 6. kolo SK Slavia Praha 1. FC Slovácko 3:0 

12. 9. 2009 7. kolo FC Slovan Liberec SK Slavia Praha 1:1 

21. 9. 2009 8. kolo SK Slavia Praha FC Baník Ostrava 3:1 

26. 9. 2009 9. kolo Bohemians 1905 SK Slavia Praha 1:1 

5. 10. 2009 10. kolo SK Slavia Praha AC Sparta Praha 0:1 

18. 10. 2009 11. kolo SK Kladno SK Slavia Praha 0:2 

26. 10. 2009 12. kolo SK Slavia Praha SK Sigma Olomouc 1:2 

31. 10. 2009 13. kolo 1. FK Příbram SK Slavia Praha 1:0 

9. 11. 2009 14. kolo SK Slavia Praha FC Viktoria Plzeň 0:0 

21. 11. 2009 15. kolo FK Baumit Jablonec SK Slavia Praha 1:1 

29. 11. 2009 16. kolo SK Slavia Praha 1.FC Brno 3:1 
 
Domácí pohár 
V 2. kole Ondrášovka Cupu 3. září vyhrála Slavia v České Lípě 4:2. 8. října hráči Slavie vyhráli nad 

Karlovými Vary až na penalty 4:5, když zápas skončil v základní době 1:1. 14. listopadu prohrál klub z Edenu 
v osmifinále Ondrášovka Cupu s Karvinou na jejím hřišti 0:1, v odvetě 25. listopadu vyhráli slávisté 2:0 
a postoupili do dalšího kola.  

 
Slavia v evropských pohárech 
Díky vítězství v lize mohla hrát Slavia 3. předkolo Ligy mistrů, kde narazila na moldavský Šeriff Tiraspol. 

Slavia 29. července uhrála na hřišti soupeře jen remízu 0:0. Odveta se hrála 5. srpna a Slavia vedla 1:0, jenže 
v 94. minutě dostala branku a byla vyřazena z dalších bojů v Lize mistrů. 

Svoji kvalitu tak museli hráči z Edenu dokázat v 4. předkole Evropské ligy s celkem Crvena Zvezda Bělehrad. 
Ještě než začal samotný zápas, tak na sebe upozornili především srbští fanoušci. Ti vyrazili do Prahy v počtu 
několika set a vyvolávali konflikty. Již ve středu 19. srpna stihli vyrabovat benzínku na Moravě, ve čtvrtek asi 
dvacítka Srbů odmítla zaplatit za nocleh ve strahovských kolejích. Kolem 16. hodiny se asi 300 příznivců 
bělehradského klubu sešlo na Staroměstském náměstí a v jeho okolí, kde začínají první nepokoje. V 18 hodin 
napadají na Můstku turisty a vzápětí i policisty. Dav rozbíjí několik výloh a zdemoluje zahrádky několika 
místních restaurací. Židle, stolky a sklenice házejí Srbové na policisty. Skupinu asi 150 lidí nakonec policisté 



 215 

s pomocí slzného plynu zadrží v ulici Na Můstku, jednalo se celkem o 38 cizinců pro podezření z přestupkového 
jednání a dalších 12 cizinců a jednoho Čecha pro podezření z trestné činnosti. Sanitky z místa odvezly celkem 
osm lidí s lehkým zraněním. 

Ještě před samotným zápasem přilétla z kotle srbských fanoušků světlice, kterou musela uhasit pořadatelská 
služba. Teprve ve 20 hodin začíná samotný zápas. V sekci vyhrazené srbským fanouškům bylo zhruba tři sta lidí, 
kteří se na stadion dopravili v malých skupinkách městskou hromadnou dopravou nebo vlastními autobusy. 
Fotbalové utkání, které proběhlo bez výtržností, skončilo výhrou Slavie 3:0. Teprve po odchodu fanoušků Slavie 
vycházejí ze stadionu příznivci bělehradského klubu a nasedají do přistavených autobusů. 

V ulicích bylo nasazeno 280 policistů a 25 strážníků a na stadionu bylo 220 pořadatelů. Celkem bylo zadrženo 
98 osob. 

Přestože 27. srpna hráči Slavie prohráli na hřišti CZ Bělehrad 1:2, postoupili díky výsledku z Edenu 
do dalších bojů Evropské ligy, nástupce Poháru UEFA.  

Do skupiny však dostal pražský celek silné soupeře – italský Janov, francouzský Lille a španělskou Valencii. 
První zápas sehrála Slavia 17. září v Janově, kde podlehla 2:0, ještě horší výsledek se zrodil 1. října, když 
v Edenu prohráli fotbalisté Slavie s Lille 1:5. Skoro jako jasný outsider jeli sešívaní fotbalisté do Valencie, jenže 
zde 22. října dlouho vedli a nakonec mohli být z remízy 1:1 i trochu smutní. 5. listopadu prohrávala v Edenu 
Slavia s Valencií o dva góly, navíc byl vyloučen Šenkeřík, ale Janda a Grajciar dokázali nakonec srovnat na 2:2. 
Přestože dali fotbalisté Slavie 2. prosince dvě regulérní branky do sítě Janova, skončil zápas v Synot Tip Aréně 
0:0 a bylo jasné, že se hráči do jarních kol nedostanou. Slavia se rozloučila s Vladimírem Šmicerem o přestávce 
tohoto duelu Evropské ligy. Šmicerovi byla propůjčena plaketa Johnyho Maddena, nejvyšší slávistické ocenění. 
V posledním zápase, hraném 17. prosince, prohrál náš mistr v Lille 3:1, ale za svou předvedenou hru se nemusel 
stydět. Slavia skončila ve skupině poslední s 3 body za tři remízy a se skórem 5:13. 

 
Bican Cup a další turnaje 
V prosinci proběhl 27. ročník prestižního mezinárodního halového turnaje mladšího dorostu Bican Cup 2009 

aneb Pohár Josefa Bicana. Na turnaji se opět představili nejlepší dorostenci z různých zemí v kategorii U-17.  
Turnaj se hrál za účasti 12 týmů, z toho osmi zahraničních. Již počtvrté se hrálo na umělé trávě, což tento 

turnaj ještě více zatraktivnilo.  Kromě tuzemských zde byli i fotbalisté ze Slovenska, Rakouska, Německa 
a Maďarska, zástupců nejvyšších dorosteneckých soutěží ve svých zemích. Turnaj se konal ve dnech 12. a 13. 
prosince ve sportovní hale SK Slavia. Pořádal ho klub Slavia a společnost Albresa pod záštitou starosty městské 
části Praha 10.  

V prvním zápase Slavia porazila Nitru 5:2, ve druhém si poradila s Austrií Vídeň 8:2 a vyhrála svoji skupinu. 
Ve čtvrtfinále porazili domácí Dukla Praha 9:6. V semifinále pak slávisté v neděli zdolali Wolfsburg na penalty 
a postoupili do finále proti Žilině. V něm svěřenci trenéra Miroslava Jíry přehráli slovenského soupeře 9:6 a po 
jedenácté v historii získali prestižní pohár. 

 
Strhující průběh mělo finále 20. ročníku Fair Play Cupu v hale v Edenu. Slavia v semifinále deklasovala 

Spartu 6:1. Ve finále však prohrála s Brnem 5:7. Třetí nakonec skončila Sparta, která na penalty porazila 
Bohemians 1905. Nejlepším hráčem turnaje byl vyhlášen slávista Tomáš Cejnar.  

Turnaj navštívili také dva hráči Slavie A – Marek Suchý a Adam Hloušek. Výborně uspořádaný turnaj se 
konal pod záštitou Výboru Fair Play při Českém olympijském výboru a městské části Praha 10.  

   
Tým Nike vyhrál patnáctý ročník vánočního turnaje fotbalových internacionálů v Edenu a obhájil loňské 

prvenství, Slavia v boji o třetí místo porazila Brno 6:2 a ve finále vyhrál tým Nike nad Duklou 10:1. 
 
 
Slavia Praha – ženy 
V roce 2009 se utkaly hráčky Slavie třikrát se svými soupeřkami ze Sparty a vždy prohrály 1:0. 

Fotbalistkám Slavie skončila v sobotu 21. listopadu 2009 podzimní část sezony. Po jedenácti zápasech mají 
slávistky 27 bodů a v tabulce jim patří druhá příčka.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 216 

Bohemians 1905 
 
Internetové stránky jsou: http://www.bohemians1905.cz/ 
 
Klub Bohemians 1905 vedl po podzimní části soutěže druholigovou tabulku, tuto pozici pak udržel 

i v 30. kole.  
Ďolíček v noci 15. května žil oslavami postupu klokanů do 1. ligy. Fotbalisté Bohemians 1905 totiž postoupili 

v pátek večer do české nejvyšší soutěže, když ve 27. kole druhé ligy vyhráli na půdě Jihlavy 1:0 a o postup už 
nemohli přijít. Několik stovek fanoušků oslavovalo dlouho do noci další velkou událost v historii klubu.  

Po 21. hodině se otevřely brány domácího stadionu Bohemians 1905 ve Vršovicích, kde se začali scházet 
fanoušci klubu. Další postupně přijížděli ze svých domovů nebo z Jihlavy, kde sledovali samotný zápas. Krátce 
po půlnoci přijeli do Prahy ke stadionu také hráči a realizační tým. Pak už začaly v útrobách stadionu bouřlivé 
oslavy. Kromě povzbuzování a pokřiků byly k vidění i bengálské ohně či ohňostroj.  

6. června vidělo 7 235 diváků porážku svého týmu, ale přesto fotbalisté a fanoušci Bohemky mohli slavit, 
neboť zvítězili v druhé lize a po roce se vrátili do té nejvyšší. Hráči Bohemians 1905 nastoupili v tomto složení: 
Sňozík - Jindřišek, Nikl, Lukáš, Rychlík - Kotyza (65. Moravec), Morávek (87. Trojan), Adam, Róth - Strnad, 
Hartig (50. Slezák). Trenérem byl Pavel Hoftych. 

Mezi hráči na hřišti se také objevil herec a fanoušek Bohemians 1905 Ivan Trojan, který v 87. minutě  
vystřídal loučící se hvězdu týmu Jana Morávka, který v další sezoně hrál za Schalke. Netradiční angažmá pro 
Trojana vymyslel trenér týmu Pavel Hoftych a Bohemians v zimní přestávce přivedli v utajení populárního herce 
na půlroční hostování z Unionu Strašnice. Záměr byl jasný, pokud bude mít klub zajištěný postup do ligy, Trojan 
může nastoupit. Jeho fotbalový debut mezi profesionály byl zároveň jeho derniérou, neboť se zase vrátil 
do Unionu Strašnice B.  

 
V jarní části v sezóně 2008/2009 odehráli hráči Bohemians 1905 tato utkání: 
 
8. 3. 2009  17. kolo Bohemians 1905  Dukla Praha  1:0  

14. 3.2009  18. kolo Baník Sokolov  Bohemians 1905  1:2   

22. 3. 2009  19. kolo Bohemians 1905  HFK Olomouc  2:0  

29. 3. 2009  20. kolo Most  Bohemians 1905  0:1   

5. 4. 2009  21. kolo Bohemians 1905  Vítkovice  1:1  

11. 4. 2009  22. kolo Sparta Praha B  Bohemians 1905  0:0  

19. 4. 2009  23. kolo Bohemians 1905  Čáslav  2:0  

26. 4. 2009  24. kolo Bohemians 1905  Fulnek  2:0 

2. 5. 2009  25. kolo  Karviná  Bohemians 1905  1:1   

10. 5. 2009  26. kolo Bohemians 1905  1.FC Slovácko  1:0  

15. 5. 2009  27. kolo Vysočina Jihlava  Bohemians 1905  0:1  

24. 5. 2009  28. kolo Bohemians 1905  Hradec Králové  1:0  

31. 5. 2009  29. kolo Třinec  Bohemians 1905  1:1  

6. 6. 2009  30. kolo Bohemians 1905  Ústí nad Labem  0:1  
 
 
Ďolíček a Bohemka jedno jsou 
O obavách, že by místo stadionu Bohemians 1905 vyrostly domy, se psalo již v roce 2008. Tento problém se 

řešil i v roce 2009, ale naštěstí Bohemka zůstává na svém místě. Jenže co přinese budoucnost, to nikdo neví. 
Stadion, který je potřeba rekonstruovat, vlastní společnost CTY, jenže ta nechce do zastaralého sportovního 

stánku investovat. Již v roce 2008 oslovili fanoušci vedení radnice, aby zabránilo případnému stěhování klubu 
jinam. Pokud by se v Ďolíčku zrušil stadion, museli by fotbalisté hrát buď v sousedním Edenu, nebo by se 
museli stěhovat třeba i mimo Prahu 10. 

Zastupitelé se postavili za fanoušky a chtějí, aby Bohemians 1905 zůstala na svém stadionu. Navíc byl 
pověřen zastupitel Roman Rogner, aby zjistil podrobnosti. Ten oslovil všechny vlastníky Bohemians 1905 
s otázkami, jak si představují budoucnost stadiónu fotbalu v Ďolíčku, jaké odhadují náklady a zda jsou schopni 
investovat. S výsledky seznámil zastupitele dne 16. dubna na 14. zasedání ZMČ Praha 10. Na jednání dorazili 
fanoušci v zelenobílých dresech či s klubovými šálami a obsadili takřka všechna místa v sálu určené pro 
veřejnost, proto se také projednání situace kolem Ďolíčku přesunulo hned na začátek jednání. 



 217 

Podle Rognera chtěli všichni majitelé zůstat, pohledy se lišily na rekonstrukci, CTY: je odhadovala na 250 
milionů, podle ostatních by se to dalo zvládnout do 150 milionů korun. 

Zastupitel a šéf pražské ČSSD Petr Hulinský následně řekl, že radní Rogner nesplnil zadání. Sice jednal 
s vlastníky a přinesl jejich názor, ale ten se dal předem odhadnout. Naopak nepřipravil návrh nějakého řešení. 

Z následné diskuse vyplynulo to, že většinový vlastník klubu a majitel stadionu, CTY Group, je ochoten 
zachovat stadión a upravit jej podle nových regulí fotbalového svazu pouze v případě, že do společnosti vstoupí 
silný finanční partner. V opačném případě vidí jako nejlepší možné řešení, aby Bohemians 1905 do budoucna 
působili v Edenu, což je naprosto nepřijatelné pro ostatní vlastníky, CU Bohemians, kteří mají asi 34 procent 
akcií, a fanoušky, kteří mají v družstevním vlastnictví přes 10 procent klubu. Ti stěhování do Edenu odmítají 
s tím, že by to bylo zničení identity a letité tradice klubu. Fanoušci druholigového klubu Bohemians 1905 také 
tvrdí, že stadion v Edenu není postaven pro dva kluby. V zahraničí je ale také běžné, že hraje na jednom stadionu 
i více klubů. Příkladem jsou oba slavné milánské kluby AC a Inter nebo AS a Lazio hrající na Olympijském 
stadionu v Římě. 

Výsledkem bouřlivé diskuse bylo nakonec schválené usnesení, podle nějž by nyní měl majoritní vlastník 
klokanů požádat radnici o spolupráci, zastupitelé navíc garantují, že se touto možností budou zabývat.  

 
Dvě Bohemky v lize 
Bohemians 1905 navíc trápí dlouhodobě i soudní spor o užívání názvu, který vede s klubem Bohemians 

Praha. Vršovická Bohemka letos postoupila do první ligy, kde se potká se svým rivalem, který má ve znaku  
klokana a také ctí zelenobílé barvy. 

Spory se vlečou od roku 2005, kdy kvůli finančním problémům šli původní Bohemians Praha z Vršovic 
do konkurzu. I díky sbírce věrných fanoušků se klub podařilo zachránit, ale v tu chvíli už měl logo Bohemians 
Praha zaregistrované Karel Kapr, šéf tehdy třetiligového Střížkova. Pronajal si ho do roku 2006, ale používá ho 
dodnes, stejně jako název Bohemians Praha. 

Bohemians z Vršovic si kvůli tomu udělali nové a trochu odlišné logo s klokanem, klub pak pojmenovali 
Bohemians 1905 podle roku založení AFK Vršovice, tak se tradiční celek původně jmenoval. Klub Bohemians 
1905 dostal práva na hráče i hraní soutěží a stal se členem Českomoravského fotbalového svazu. 

Kluby se utkaly již v sezoně 2005/06, kdy se hrálo v rámci třetí ligy a obě utkání skončila smírně. Nyní se 
kluby setkají v rámci nejvyšší soutěže. Obě Bohemky samozřejmě tvrdí, že jsou ty pravé. Jenže zatímco 
na druholigovém klubu Bohemians 1905 bylo často plno a měl průměrem 6 400 diváků, tak na Bohemians Praha 
ze Střížkova chodily v sezoně 2008/2009 necelé dvě tisícovky diváků. Hůř na tom nebyl žádný jiný prvoligový 
klub. 

Bohemians 1905 hrají na stadionu v Ďolíčku a svaz je uznal za nástupce Bohemians Praha, který v roce 1983 
vyhrál československou ligu. K týmu se hlásí klubové legendy i drtivá většina fanoušků. Nejznámější hráči 
historie jsou Antonín Panenka, Přemysl Bičovský, Karol Dobiáš, Zdeněk Hruška. Ze současných hráčů jsou 
nejproslulejší Jan Morávek a Radek Sňozík.  

Dnešní Bohemians Praha hráli léta třetí ligu jako Střížkov, ale v roce 2005 si šéf Karel Kapr pronajal logo od 
Tělovýchovné jednoty Bohemians. Ač mu podle jejího vedení pronájem skončil už v roce 2006, používá ho dál. 
Tým postoupil do ligy poté, co vyhrál třetí i druhou ligu ve dvou letech po sobě. Letos byl nováčkem a zachránil 
se. Utkání hrál v pronájmu na Žižkově a na Strahově. V klubu, který se dříve jmenoval Kompresory, začínal 
Tomáš Rosický. Hvězdami současnosti jsou Marek Kincl, David Zoubek nebo kapitán Miroslav Obermajer, 
který zastával stejnou funkci i Bohemians 1905. 

 
Vršovický klub Bohemians 1905 ve čtvrtek 28.5. prezentoval rozhodnutí Úřadu průmyslového vlastnictví. 

Podle něho je jediným subjektem s právem užívání loga s klokanem a jména Bohemians fotbalový klub 
Bohemians 1905. 

Rozhodnutí Úřadu průmyslového vlastnictví nabylo podle zástupců vršovického celku právní moci 25. 3. 
2009. 

Pokud bude používat tento název a logo příští sezonu i někdo jiný, bude se dopouštět trestného činu. 
O rozhodnutí ÚPV vyrozumělo Bohemians 1905 ostatní subjekty, které hrají v celé kauze roli, tedy vedení 
prvoligového klubu Bohemians Praha, Michala Vejsadu, majitele FC Bohemians Praha, a. s., i fotbalový svaz. 
Druhá strana to ale odmítá a hodlá se bránit soudní cestou. 

 
Bohemians 1905 odehrála v podzimní části v sezóně 2009/2010 tyto zápasy: 
 
27. 7. 2009  1. kolo Bohemians 1905  1.FC Brno  0:0  

31. 7. 2009  2. kolo Sparta Praha  Bohemians 1905  0:0   

9. 8. 2009  3. kolo Bohemians 1905  FK Jablonec  0:1  

16. 8. 2009  4. kolo Sigma Olomouc  Bohemians 1905  1:1  



 218 

23. 8. 2009  5. kolo Bohemians 1905  Plzeň  0:1  

29. 8. 2009  6. kolo Mladá Boleslav  Bohemians 1905  0:1  

13. 9. 2009  7. kolo Bohemians 1905  České Budějovice  2:0  

20. 9. 2009  8. kolo FK Teplice  Bohemians 1905  1:0 

26. 9. 2009  9. kolo  Bohemians 1905  Slavia Praha  1:1  

4. 10. 2009  10. kolo FK Bohemians Praha  Bohemians 1905  0:0  

18. 10. 2009 11. kolo Bohemians 1905  1.FC Slovácko  0:1  

24. 10. 2009 12. kolo Baník Ostrava  Bohemians 1905  3:1  

1. 11. 2009  13. kolo Bohemians 1905  Slovan Liberec  0:1  

8. 11. 2009  14. kolo Bohemians 1905  1. FK Příbram  1:0  

21. 11. 2009 15. kolo  Kladno  Bohemians 1905  1:2  

28. 11. 2009 16. kolo Bohemians 1905  Sparta Praha  0:2  
 
V létě odešel fotbalista Jan Morávek do Schalke, naopak posilou se stal Luděk Zelenka, který přišel 

na hostování z druholigové Dukly Praha. 
Příznivci fotbalistů Bohemians 1905 mohli sledovat v neděli 26. července od 16:30 hodinový trénink výběru 

kouče Pavla Hoftycha před pondělním duelem úvodního kola Gambrinus ligy proti Brnu. Zápas se hrál 27. 7. 
od 17:30 a byl zařazen mezi rizikové, proto na utkání dohlížely stovky pořadatelů a policistů. Zápas skončil 0:0. 

Fotbalisté Bohemians 1905 vyhráli v utkání 7. kola Gambrinus ligy doma nad Dynamem Budějovice 2:0. Obě 
branky padly po krásných střelách ve druhém poločase. Střelec první branky Bohemians, třiadvacetiletý Milan 
Škoda dostal od místostarosty Bohumila Zoufalíka dar na památku.  

V 9. kole 26. září se utkaly dva vršovické týmy, zápas nakonec skončil 1:1. Za klub Bohemians 1905 
nastoupili: Sňozík - Jindřišek, Nikl, Cseh, Rychlík - Janek (59. Dian), Hrdlička, Štohanzl, Róth (90. Zelenka) - 
Škoda, Hartig (54. Ibragimov). Za Slavia Praha: Vaniak - Hloušek, Hubáček, Suchý, Krajčík - Janda, Ragued, 
Volešák, Vasiljevič (46. Belaid) - Šenkeřík (84. Naumov), Vlček (88. Grajciar). Branku dal v 62. minutě 
z penalty hostující Belaid a v 69. minutě srovnal Štohanzl. 

 
Vedení klubu I. fotbalové ligy FK Bohemians Praha v červenci sdělilo, že případně nenastoupí v podzimním 

derby proti Bohemians 1905. Podle prezidenta FK Bohemians Praha Karla Kapra není klub Bohemians 1905 
členem Českomoravského fotbalového svazu (ČMFS).  

Nakonec se hrálo na novém domovském stadionu FK Bohemians Praha na Strahově. Podprůměrný fotbal 
skončil remízou 0:0, zato v hledišti a před stadionem bylo živo. Vše přiživili pořadatelé, kteří prodávali lístky na 
zápas za 300 korun, tedy cena byla skoro pětkrát vyšší než obvykle. Ochranka navíc nechtěla pustit na hlavní 
tribunu Jiřího Steinbrocha, sportovního ředitele hostí. 

Na Strahově měli i přes vysoké vstupné absolutní převahu fanoušci z Vršovic, kteří přišli pochodem z Dejvic 
ve žlutých tričkách s nápisem: My jsme Bohemka! Před stadionem na stovky lidí nezbyly lístky, kasy byly už 45 
minut před výkopem zavřené. Podle jedné strany je vystříkali fanoušci vršovického celku slzným plynem, dle 
druhé strany prý došly lístky.  

 
6. srpna bylo otevřeno klubové muzeum a fotbalový stadion získal nové logo. Oficiálně ho představili 

zástupci vedení klubu z Vršovic a pokřtila ho jedna z hráčských legend Karol Dobiaš. Logo vzniklo při 
příležitosti blížícího se 95. výročí otevření původního stadionu, který stál asi kilometr od současného stánku, 
nacházel se v ďolíku pod Kodaňskou ulicí, odtud název Ďolíček.  

Na vznik loga navázaly další projekty, především nově otevřené klubové muzeum v ochozu stadionu. To je 
rozděleno do několika dílčích částí. Před vstupem do muzea si mohou fanoušci zavzpomínat na jednotlivá 
mužstva Bohemians až k současnému týmu a je zde také místo pro klubové legendy. Uvnitř jsou fotografie 
vršovického stadionu, cesty Bohemians do Austrálie, odkud si přivezli svůj symbol klokana, nebo při účasti 
klubu v evropských pohárech. Expozice končí příběhem fanoušků, kteří v roce 2005 zachránili klub před 
zánikem. 

Muzeum má dva základní režimy: zápasový a běžný provoz, jehož součástí je video a audioprojekce. Vstupné 
je dobrovolné, ale fanoušci se musí nahlásit dopředu. 

 
Ondrášovka Cup 
2. září zavítali hráči Bohemians 1905 na hřiště Sokola Ovčáry; zápas skončil 2:2, takže rozhodovaly penalty. 

V nich zvítězil vršovický tým 3:4 a postoupil do dalšího kola. V něm 23. září porazili hráči Bohemky Třinec 0:1. 
7. října se hrálo ve Vršovicích a fotbalisté podlehli soupeři – Slovanu Liberec – 1:2. Odveta skončila 28. října 

v Liberci 1:1 a hráči Bohemians 1905 vypadli z dalších bojů.  



 219 

 
V sezoně 2009/2010 museli Bohemians 1905 odehrát některá svá domácí utkání mimo „dolíček“ – na 

Strahově. Nedisponují totiž vyhřívaným trávníkem, který by stál okolo 25 milionů, a tak mají výjimku. 
Na Strahově tak museli hrát listopadový duel se Spartou, na jaře pak zápasy s Olomoucí a Mladou Boleslaví. 
V roce 2012 by stadion při současném stavu spadl do kategorie „nevyhovujících“. 

Loňská analýza Družstva fanoušků Bohemians řadí mezi negativa stadionu mimo jiné to, že současný vnější 
vzhled stadionu vadí MČ Praha 10, dále neúměrně náročný nájem a provoz stadionu, omezenou kapacitu diváků, 
absenci VIP prostor či nutnou změnu územního plánu do roku 2013, protože areál není koncipován jako 
sportoviště. 

 
 

 
ČAFC Praha 

 
Internetové stránky jsou: http://www.cafcpraha.cz/ 
Klub vznikl v roce 1899 a název zněl Český Athletic & Football Club na Královských Vinohradech - odtud 

zkrácený název ČAFC. 
 
Víc než úspěšnou sezonu 2008/2009 uzavřela mladší přípravka fotbalového klubu ČAFC Praha ze Záběhlic. 

Skupinu A pražské I. třídy pro fotbalisty narozené v roce 2000 vedla prakticky od začátku soutěže a postup do 
přeboru si ani v dramatickém závěru nedala vzít.  

Navíc se mohou hráči ČAFC Praha pochlubit také výtečnou bilancí z turnajů, na nichž získali dvě zlaté, tři 
stříbrné a dvě bronzové medaile. 

Celkově kluby z Prahy 10 soutěže pro fotbalisty narozené v roce 2000 ovládly. Přebor vyhrál tým Bohemians 
1905 před Slavií, v B skupině I. třídy pak Union Vršovice obsadil druhé místo za Střešovicemi.  

 
Na Praze 10 jsou kromě uvedených fotbalových klubů ještě tyto:  
 
AFK Záběhlice 
CU Bohemians Praha 
Rapid Malešice 
SK Union Vršovice 
TJ Junior Praha 
TJ Malešice – Rapid 
 



 220 

 

Hokej 
 
 

HC Slavia Praha 
 
Klub HC Slavia Praha byl založen v roce 1900 jako SK Slavia. Extraligové mužstvo HC Slavia Praha hraje 

od 4. 4. 2004 své domácí zápasy v nové O2 areně (dřívější název Sazka Arena) na Praze 9 na pomezí Libně 
a Vysočan, u stanice metra Českomoravská. Kapacita stadionu je 18 tisíc lidí. Největšího úspěchu klub dosáhl 
v sezóně 2002/2003 a 2007/2008, kdy získal mistrovský titul. V letech 2004, 2006 a 2009 tým skončil na druhém 
místě. 

Adresa klubu je: Vladivostocká ulice 1460/10, Praha 10. 
Internetové stránky klubu jsou: http://www.hc-slavia.cz. 
Prezidentem je RNDr. Miroslav Tvrdý. Generálním manažerem a současně trenérem je Vladimír Růžička. 
 
Hráči hokejového klubu HC Slavia Praha odehráli v sezóně 2008/2009 v roce 2009 tato utkání: 
 

37. kolo 2.1.2009 Slavia Třinec 5:3 

38. kolo 4.1.2009 Slavia Kladno 5:1 

39. kolo 9.1.2009 Znojmo Slavia 3:4 

40. kolo 11.1.2009 Č.Budějovice Slavia 0:7 

41. kolo 13.1.2009 Slavia Pardubice 2:0 

42. kolo 16.1.2009 Slavia Mladá Boleslav 5:7 

43. kolo 18.1.2009 Slavia Sparta 4:3 p 

44. kolo 22.1.2009 Vítkovice Slavia 1:3 

45. kolo 25.1.2009 Slavia Karlovy Vary 7:3 

46. kolo 30.1.2009 Zlín Slavia 4:3 p 

47. kolo 1.2.2009 Plzeň Slavia 2:6 

48. kolo 11.2.2009 Litvínov Slavia 2:5 

49. kolo 13.2.2009 Slavia Liberec 1:7 

50. kolo 15.2.2009 Slavia Třinec 5:4 

51. kolo 17.2.2009 Slavia Kladno 4:3p 

52. kolo 19.2.2009 Znojmo Slavia 3.1 

 
 
HC Slavia Praha skončil první v základní části. Ve čtvrtfinále se utkal s týmem  HC Vítkovice Steel. První 

zápas se hrál v Praze 4. března a v něm vyhrály Vítkovice 1:5, o den později vyhráli hráči Slavie 3:2. Další dva 
zápasy hrál klub Vítkovic na domácím ledě, 9. března vyhrál 2:1 a o den později 7:2. Série za stavu 1:3 pro 
vítkovický klub se přesunoval do Prahy. Slavia 12. března vyhrála 5:3, následně dokázala vyhrát i 14. března 3:7 
ve Vítkovicích. 16. března se rozhodovalo o tom, kdo postoupí do semifinále. Slavia zvítězila 2:1, na zápasy 4:3 
a postoupila. 

V semifinále se utkal klub HC Slavia Praha s Plzní. V prvním zápase hraném 20. března prohráli hokejisté 
z Prahy 0:6, ale o den později dokázali 6:5 zvítězit. Z Plzně si naopak slávisté přivezli dvě výhry – 24. března 
vyhráli 1:3 a 25. března 1:6. V Praze hráči Slavie vyhráli 27. března na nájezdy 6:5 a na zápasy 4:1. Rozhodující 
branku celé série vstřelil Vladimír Růžička junior. 

Ve finále narazili hokejisté pražské Slavie na tým Karlových Varů. Kvůli volejbalovému Final Four začínala 
Slavie finále dvěma zápasy na západočeském ledě. První Slavia 3. dubna prohrála 1:4, o den později se jí 
podařilo porazit Karlovy Vary 5:1. Následovala tři utkáni v Praze. 7. dubna vyhrály Karlovy Vary na nájezdy 
1:2, 8. dubna skončil zápas 4:6 a 10. dubna 3:2. Za stavu 2:3 se přesouvali hráči Slavie na karlovarský led, kde 
však prohráli 4:3 a mistrovský titul slavili západočeši. 

Produktivitu v play off vyhrál Roman Červenka ze Slavie s 24 body (13+11), následován svým spoluhráčem 
Jaroslavem Bednářem také s 24 body (12+12). 

 



 221 

Hokejová Slavia se stala patnáctým nejlepším týmem Evropy v sezóně 2008/2009, první skončil klub 
AK Bars Kazaň. Druhým nejlepším českým týmem byly osmnácté Karlovy Vary. 

Před sezónou 2009/2010 přišel do Slavie obránce Vladimír Roth z London Knights, útočník Lukáš Havel 
z MHC Martin a brankář Robert Slipčenko. Naopak odešel útočník Jaroslav Bednář do klubu Nižnij Novgorod 
a útočník Milan Kraft do Chomutova.  

 
Hráči hokejového klubu HC Slavia Praha odehráli v sezóně 2009/2010 v roce 2009 tato utkání: 
 

1. kolo 9.9.2009 Slavia Třinec 4:5 

2. kolo 11.9.2009 Karlovy Vary Slavia 1:4 

3. kolo 13.9.2009 Slavia Litvínov 4:2 

4. kolo 15.9.2009 Slavia Sparta 4:2 

5. kolo 18.9.2009 Č.Budějovice Slavia 6:1 

6. kolo 20.9.2009 Kladno Slavia 6:4 

7. kolo 22.9.2009 Slavia Plzeň 4:3 

8. kolo 25.9.2009 Slavia Kometa 6:4 

9. kolo 27.9.2009 Vítkovice Slavia 3:2 

10. kolo 29.9.2009 Slavia Pardubice 2:5 

11. kolo 1.10.2009 Liberec Slavia 2:5 

12. kolo 4.10.2009 Slavia Zlín 4:1 

13. kolo 6.10.2009 Slavia Mladá Boleslav 6:1 

14. kolo 9.10.2009 Třinec Slavia 3:1 

15. kolo 11.10.2009 Slavia Karlovy Vary 0:3 

16. kolo 16.10.2009 Litvínov Slavia 0:2 

17. kolo 18.10.2009 Sparta Slavia 2:3 

18. kolo 20.10.2009 Slavia Č.Budějovice 0:2 

19. kolo 22.10.2009 Slavia Kladno 2:6 

20. kolo 25.10.2009 Plzeň Slavia 2:3p 

21. kolo 30.10.2009 Kometa Slavia 1:3 

22. kolo 1.11.2009 Slavia Vítkovice 5:4sn 

23. kolo 13.11.2009 Pardubice Slavia 2:3p 

24. kolo 15.11.2009 Liberec Slavia 1:6 

25. kolo 20.11.2009 Zlín Slavia 1:3 

26. kolo 22.11.2009 Slavia Mladá Boleslav 3:5 

27. kolo 24.11.2009 Slavia Třinec 2:3p 

28. kolo 27.11.2009 Karlovy Vary Slavia 2:1 

29. kolo 1.12.2009 Slavia Litvínov 3:5 

30. kolo 4.12.2009 Slavia Sparta 3:1 

31. kolo 6.12.2009 Č.Budějovice Slavia 3:4p 

32. kolo 11.12.2009 Kladno Slavia 3:2sn 

33. kolo 13.12.2009 Slavia Plzeň 5:7 

34. kolo 23.12.2009 Kometa Slavia 2:1 

35. kolo 27.12.2009 Slavia Vítkovice 0:6 

36. kolo 29.12.2009 Slavia Pardubice 1:2 
 
Během sezony 2009/2010 přišel útočník Tomáš Kůrka z HC Mountfield České Budějovice a Noah Clarke 

ze švýcarského Ambri-Piotta, obránce Darcy Campbell z finského TPS Turku,  útočník Alexandre Imbeault 
z Alaska Aces a střídavé starty měl brankář Zdeněk Orct, který přišel z Ústí nad Labem. Během sezóny přišel 
také brankář Milan Hnilička, ale po odchytání tří zápasů mu trenér Růžička řekl, že už s ním nepočítá. 



 222 

Odešli útočníci Tomáš Micka do HC Mountfield, Daniel Branda do HC GEUS OKNA Kladno a David 
Hruška do prvoligového HC Chomutov. 

Během sezony předváděl výborné výkony Roman Červenka, který začátkem prosince vedl v hokeji žebříček 
produktivity o 14 bodů před plzeňským lídrem Martinem Strakou. Připsal si v 31 zápasech 51 bodů za 24 branek 
a 27 asistencí. 

 
Hokejistky Slavie 
Hokejistky pražské Slavie postoupily poprvé v historii do finálového turnaje Ligy mistrů. O víkendu 5. a 6. 

prosince obsadily druhé místo v semifinálovém turnaji, který pražský klub pořádal ve Slaném. 
Český ženský hokejový tým se poprvé dostal do finálové čtyřky, kde se spolu se Slavií představí také 

hokejistky finského Espoo Blues, Berlína a Moskvy. Finálový turnaj se odehraje 12. - 14. března 2010. 

 
 

 
SOKOL 

 
V Praze 10 jsou podle oficiálních stránek Sokola tyto jednoty:  
TJ Sokol Malešice, Malešické náměstí 35, s 22 členy a s oddílem všestrannosti a je součástí župy Jana 

Podlipného. 
TJ Sokol Vršovice, Vršovické náměstí 2, s 1661 členy s oddílem všestrannosti a se sportovními oddíly 

(házená, jóga - podle Iyengara - pro všechny věkové kategorie, judo, kulturistika, kuželky, lukostřelba - mládež 
a dospělí, lyžování - alpské disciplíny, sportovní gymnastika, šachy - všechny výkonnostní úrovně, šerm - děti 
i dospělí, tenis - závodní i rekreační, věrná garda - kulturně-společenské akce, volejbal – dorostenky a ženy, 
sokolská všestrannost - děti, dorost, dospělí a Sokolínek - dopolední cvičení pro předškolní děti. Je součástí župy 
Jana Podlipného. 

TJ Sokol Vršovice II. s 209 členy a má sportovní oddíl – tenis. Sokol je součástí župy Scheinerova. 
TJ Sokol Záběhlice, Na Vinobraní 91/230, který má 374 členů a působí na adrese Na Vinobraní 91/230, 

Praha 10 – Záběhlice. Oddíly všestrannosti jsou: rodiče a děti, předškolní děti, žactvo, dorost, zdravotní tělocvik, 
jóga, rytmická gymnastika, florbal, muži-posilovna. Sportovními oddíly jsou: estetická skupinová gymnastika - 
přípravka žactvo. Sokol Záběhlice je součástí župy Scheinerova. 

Navíc je na Praze 10 i TJ Sokol Praha Strašnice. 
 
V roce 2009 uplynulo 125 let od založení Sokolské župy Středočeské. Její dnešní pokračovatel, Sokolská 

župa Jana Podlipného, sdružuje prakticky všechny sokolské jednoty působící na území Prahy 10. 
 
 

TJ SOKOL Praha Vršovice 
 
Internetové stránky  jsou - http://www.sokolvrsovice.cz/ 
TJ Sokol Praha Vršovice se nachází na adrese Vršovické náměstí 2/111, Praha 10 – Vršovice. 
Telefon: 271 741 081. 
 
Jsou zde tyto sporty a oddíly:  
Házená, jóga, judo, kulturistika, kuželky, lukostřelba, lyžování – alpské disciplíny, sportovní gymnastika, 

šachy, šerm, tenis, věrná garda (kulturně-společenská akce), volejbal, sokolská všestrannost a Sokolínek – 
cvičení pro předškolní děti. 

 
Sokol Vršovice od ledna opět nabízel pravidelné cvičební hodiny aerobiku, rytmické gymnastiky 

a kondičního cvičení pro děti a ženy.  
 
TJ  Sokol Praha Vršovice, Sokolská všestrannost, pořádal tradiční karneval v sokolovně. V sobotu 14. února 

v 15 hodin začal karnevalový rej, diskotéka pro děti a dospělé, hry a zábava. Proběhla tombola o ceny a sladkou 
odměnu si mohly děti vysoutěžit. Vstupné činilo 30 korun pro děti a 50 pro dospělé. 

 
15.2. od 15 hodin se konala Akademie v Sokole Vršovice. Členové sokolské všestrannosti si připravili 

ukázky aerobiku, cvičení rodičů s dětmi, předškoláků, skladeb družstva TeamGymu různých věkových kategorií. 
Program kombinoval hravé prvky různých obtížností. 



 223 

 
Sokol Praha Vršovice – oddíl sokolské všestrannosti připravil dětský karneval 28. listopadu od 15 hodin 

v sokolovně. Proběhl zde karnevalový rej, soutěž masek, drobné pohybové soutěže a diskotéka pro malé i velké. 
Vstup byl 30 korun pro děti a 50 pro dospělé. 

Akce se zúčastnilo přes sto dětí a nejmladším účastníkům bylo něco přes čtyři měsíce. Do masek se oblékli 
i někteří rodiče a prarodiče. Cvičitelé v maskách s dětmi tancovali a připravili pro ně různé sportovní soutěže – 
např. hod míčkem na plechovky a šaškovi do pusy. Většími míči se házelo do koše nebo kroužky na tyč. 
Odměnou byla lízátka a čokoládové penízky. Nakonec bylo tolik hezkých masek, že se o cenu losovalo. Vybrané 
masky byly odměněny pěknými dárky. Cvičitelé ocenili i nejlepší taneční kreace.  

 
 

TJ SOKOL Praha Strašnice 
 
Internetové stránky  jsou - http://www.sokol-strasnice.cz/ 
TJ SOKOL Praha Strašnice se nachází na adrese Saratovská 4/400, Praha 10 - Strašnice 
V roce 2009 zde bylo 491 členů. 
 
Oddíly Sokola Strašnice: 
Do mužských složek patří oddíly mladších a starších žáků, oddíl mužů a dorostenců a také oddíl Věrné gardy, 

i když složení v tomto oddíle je z větší částí ženské. Oba oddíly žáků mají dohromady cca 60 členů. Co se týká 
oddílu mužů a dorostenců, jejich počet se pohybuje kolem 25 - 30. Oddíl Věrné gardy, který je ze všech oddílů 
nejpočetnější, má okolo 90 členů. 

Do ženských složek patří oddíly rodičů s dětmi a předškolních dětí, oddíly mladších a starších žákyň a oddíl 
žen. V jednotě tvoří ženské složky největší část členstva, co se týká jednotlivých složek. Všechny oddíly mají 
díky malé kapacitě Sokola téměř stopstav. I oddíl žen je velice úspěšný a počet cvičících žen již také dokáže 
zaplnit celý sál. 

Do sportovních složek patří oddíly florbalu žáků, oddíl volejbalu žen, badmintonu a také oddíl stolního tenisu. 
Zatím do všech sportovních oddílů dochází zhruba 60 členů. 

Dramatický kroužek "Strašničák" vede divadelní režisér a pedagog Jiří Halberštát a pedagožka Ivana Kriglová 
ml., schází se jednou týdně - ve čtvrtek od 16,30 do 18,00 hodin. Náplní je recitace a malá dětská divadelní 
představení. 

  
 

 

Klub zápasu Bohemians Praha 
 
     Klub zápasu Bohemians Praha je jedním z nejstarších zápasnických klubů na území České republiky. Jako 

datum vzniku je udáván rok 1912, kdy u Atletického fotbalového klubu Vršovice (dnešní fotbalový klub 
Bohemians 1905) vznikl tzv. odbor těžkoatletický. V literatuře se však uvádí ještě druhý kořen historie klubu – 
klub zápasnický, vzpěračský a boxerský Č.A.K. Vinohrady, založeným již v r. 1903. Oba tyto kluby se v roce 
1948 spojily a vytvořily jediný celek.  

Během jeho dosud ne zcela prozkoumané historie nesl klub různé názvy, ale pro všechny zápasníky byl vždy 
Bohemkou. Jeho činnost nebyla nikdy přerušena. Díky obětavosti svých členů přežil všechny pohnuté události 
českého národa. Jeho řadami prošli mnozí úspěšní reprezentanti našeho státu – např. Václav Brdek, František 
Janda, Karel Zvonař, Jindřich Maudr, Josef Urban, Karel a Josef Englovi, bratři Vejsadové - Michal, Saša a Petr, 
Zdeněk Srstka a další. 

    Novodobá historie klubu je spojena zejména se dvěma fenomény. Prvním je rodina Vejsadova – v roce 
1966 přišel do klubu pan František Vejsada, který se na dlouhou dobu stal společně s Karlem Holajem páteří 
klubové činnosti. Byl předsedou klubu až do své smrti v r. 2000. Na něj pak navázali jeho synové Petr a Jindřich, 
kteří vedou klub jako předseda a šéftrenér dosud. V roli trenérů již pracuje třetí  Vejsadovská generace - Ondra a 
Jan. 

     Druhou zajímavostí je zaměření na  práci s mládeží, která má v klubu dlouholetou tradici a tvoří základ 
činnosti klubu. Do základny jsou přijímáni chlapci již od 10 let. Zdejším oddílem prošlo množství chlapců, kteří 
se stali oporou nejednoho ligového zápasnického klubu. V současnosti zde pracuje také sportovní středisko 
mládeže, jehož jedna část je umístěna jako specializovaná sportovní třída. Pro mládežnická družstva se také 
pořádají letní i zimní soustředění, účastní se mnoha soutěží v celé ČR a dvě sám také klub pořádá.  Vedle této 
práce však úspěšně funguje i družstvo mužů, které soutěží v 1. lize v zápase ve volném stylu a je průběžně na 4. 
místě. 

    Informace o klubu jsou na internetové stránce www.bohemians-zapas.do.am.  



 224 

     

Házená 
 

DHC Slavia Praha 
 
Hráčky DHC Slavia Praha vybojovaly 16. května bronz, když v sérii o třetí místo v nejrychlejším možném 

termínu zdolaly klub Casta Sokol Písek. Svou převahu slávistky nejlépe ukázaly v rozhodujícím třetím duelu, 
v Písku domácí zničily 39:16. Předtím v Praze dokázaly vyhrát 9. května nad klubem Písku 35:20 a o den 
později 41:22. 

Internetové stránky jsou: www.dhcslavia.cz 
 
V Praze 10 jsou tyto oddíly házené: 
 
Bohemians Praha, DHC Slavia Praha, Lokomotiva Vršovice, TJ Astra Praha a TJ Sokol Praha Vršovice. 
 
 

 
Halový hokej 

 
Mladší žáci HC Bohemians Praha zvítězili v Oblastním přeboru Prahy v halovém hokeji. Poté se v polovině 

února 2009 zúčastnili v Plzni Mistrovství ČR v halovém hokeji kategorie mladší žáci, kde vybojovali zlato, když 
ve finále porazili domácí družstvo Litice Plzeň 3:2. V semifinále si předtím poradili s družstvem HC Rakovník 
4:2.  

Složení družstva: brankář Petr Větrovský a hráči Jakub Haman, Ondřej Douša, Roman Lam, Ondřej Soukup, 
Martin Strnad, Tomáš Frantík, Vojtěch Novák, Martin Kolář, Denis Strnad. Trenéři Tomáš Soukup, Martin 
Kolář. 

20. až 22. 11. 2009 se konal v halách TJ Slavia Praha a Sokol Královské Vinohrady tradiční mezinárodní 
turnaj v halovém hokeji na počest Karla Kadeřábka, bývalého předsedy Ústřední sekce československého 
pozemního hokeje a oddílu pozemního hokeje Bohemians Praha. 43. ročníku Pragochema Skanska CUP 2009 se 
účastnily špičkové mužské a ženské týmy, které se v posledních dvou sezonách účastnily některé ze soutěží 
EuroHockey Championships na Cup nebo Trophy úrovni.  

 
 

 

Lakros 
 
Mistrovství světa v ženském lakrosu se konalo poprvé v České republice, a to přímo v Praze 10, kde proběhlo 

ve dnech 18. až 27. června v areálu pražské Slavie ve Vršovicích.  
Titul v Praze obhajovala Austrálie. Šampionát pořádal Český ženský lakros, záštitu nad celou akcí převzali 

primátor hlavního města Prahy Pavel Bém, prezident ČSTV Vladimír Srb a starosta Prahy 10 Vladislav 
Lipovský. Do Prahy dorazilo na osmé mistrovství světa celkem 16 národních týmů, což byl největší počet 
v dosavadní historii. Bylo zde 400 hráček z celého světa. Český tým narazil ve skupině B na Wales, Skotsko, 
Německo a Nový Zeland.  

Všechny zápasy probíhaly kromě finále ve dnech 18. - 26. 6. na dvou hřištích v areálu SK Slavia Praha. 
27. června se hrálo v Synot Tip Aréně nejprve od 10:30 hodin o třetí místo a v 15 hodin začalo samotné finále. 
Kromě exhibice české mužské a ženské lakrosové reprezentace proběhly soutěže pro diváky, tombola či koncert 
dívčí skupiny Reskata. Vstup na finále byl volný.  

Úvodní ceremonie proběhla za účasti primátora Pavla Béma a starosty Prahy 10 Vladislava Lipovského. 
Češky prohrály s Irskem 10:21 a hrály pouze zápasy o konečné 9. až 16. místo. Česká reprezentace následně 

porazila Jižní Koreu 23:0 a skončila na devátém místě.  
Americké lakrosové reprezentantky se v Edenu staly mistryněmi světa, když v souboji o titul porazily výběr 

Austrálie těsně 8:7. Američanky mají na kontě už šest světových titulů, reprezentantky Austrálie dva. Žádný jiný 
celek zatím MS nevyhrál. Bronz zbyl na Kanaďanky, které v dopoledním zápase o třetí místo porazily Anglii 
14:9.  

Lakros je jednou z nejstarších známých kolektivních her. Hru nazývanou bagataway nebo terawaarathon hráli 
původní obyvatelé Severní Ameriky již před několika sty lety. Sloužila nejen jako příprava bojovníků, ale také 
k řešení sporů mezi kmeny. Hry, která trvala i několik dní, se zúčastňovaly desítky i stovky hráčů.  První 



 225 

záznamy o lakrosu pocházejí z roku 1636, kdy se o něm zmiňují francouzští kolonizátoři. Francouzi také dali hře 
její dnešní jméno. Tvar hole totiž připomínal misionářům biskupskou berlu - la crosse.  

Informace o tomto mistrovství se dají dohledat na internetových stránkách: www.lacrosseworldcup2009.cz. 
 
 

 
Futsal 

 

Bohemians 1905 – futsal club 
 
V roce 1987 byl založen klub pod názvem KFC Terasy Praha, který měl dvě družstva  v „Pražské hanspaulské 

lize“ a jedno v pražské futsalové soutěži. V roce 2008 se změnil název futsalového klubu na FC Klokani 
Vršovice z důvodu kooperace s fanouškovskou základnou FC Bohemians 1905. V sezóně 2008/2009 postoupilo 
„A“ družstvo do 1. celostátní futsalové ligy a „C“ družstvo do 1. pražské třídy. V roce 2009 došlo ke změně 
názvu na Bohemians 1905 – futsal. Ve stejném roce došlo k založení mládežnických mužstev U-16 a U-18, která 
mají kolem 30 členů. 

Internetové stránky jsou: http://www.bohemians1905-futsal.cz/ 
 
 

 
SK Slavia Praha futsal 

 
Slávistický trenér Petr Nedvěd má k dispozici dva známé hráče: Iva Ulricha a Jaroslava Kamenického. 

I. Ulich se proslavil v dresu fotbalové Slavie, odehrál i osm zápasů v reprezentaci, za niž dal jeden gól. 
J. Kamenický hrál fotbal právě za Bohemians, později přešel na futsal a dotáhl to až na kapitána reprezentace. 
Tým se dostal do ligy poté, co se sloučila Mladá Boleslav s Eco-Investmentem Praha a vznikl klub pod názvem 
Slavia. 

Internetové stránky jsou: http://www.slaviafutsal.cz/ 
 

Hned v prvním kole futsalové ligy na sebe 28. srpna v hale v Edenu narazili nováčkové Slavia a Bohemians 
1905. Na zápas dorazilo nakonec 600 diváků a aby také ne, vždyť oba celky hrají pod hlavičkou fotbalových 
celků a mají s nimi stejné dresy i názvy. Zápas skončil 1:1 a vstupné činilo 50 korun. 

 
 
 

Gymnastky z TJ Bohemians Praha 
 
Oddíl moderní gymnastiky TJ Bohemians Praha byl založen 1.4. 1962 pod názvem Spartak Praha Stalingrad. 

V roce 1963 byl přejmenován na ČKD Praha a od roku 1965 nesl název Bohemians ČKD. 
Oddíl SG TJ Bohemians Praha je jako příspěvková organizace kolektivním členem TJ Bohemians, která 

sdružuje 24 sportovních klubů a provozuje sportoviště. Jedná se o jeden z největších českých oddílů a o největší 
oddíl v Praze. Má status Sportovního centra pro mládež při ČGF a sportovní třídu při nedaleké základní škole. 
V současnosti klub sdružuje téměř stovku cvičenek.  Je zde gymnastická přípravka pro děvčátka od 4 let (pondělí 
a středa 16.30 - 18.00), kondiční cvičení pro dívky od 7 let (úterý a čtvrtek 16.00 - 18.00) a výkonnostní 
sportovní gymnastika na republikové úrovni. V klubu působí tři profesionální  trenéři a dále devět dobrovolných. 
Ti přicházejí až po zaměstnání a mají na starosti nejmladší děvčata.  

Oddíl sídlí ve Slovenské 2 v Praze 10. 
Sportovní gymnastky Bohemians Praha se v sobotu 5. prosince v Brně účastnily ligové soutěže družstev žen, 

kde nastoupilo pět týmů. Zvítězilo družstvo Sokola Brno před Sokolem Moravské Ostravy, třetí byl tým 
Bohemians. 

Internetové stránky jsou: http://www.sgbohemians.cz 
 
 
 
 
 
 



 226 

Vodní pólo 
 
Sezona 2008/2009 byla pro mládežnická družstva vodního póla SK Slavia úspěšná. Dorostenecké družstvo 

vybojovalo v I. lize dorostu výborné třetí místo. Stejně úspěšným bylo i družstvo mladšího dorostu, které 
v Poháru ČSVP ml. dorostenců získalo též bronzovou medaili. Velmi dobře si vedli i nejmladší žáci, kteří 
vybojovali ve své pohárové soutěži stříbro. 

 
 

 

Volejbal 
 
 
V Praze 10 jsou tyto volejbalové týmy: 
 
PSK Union Praha, PVK Olymp Praha, SK Slavia Praha, Školní klub AŠSK ZŠ Hostýnská, Školní sportovní 

klub EKO gymnázium Praha, TJ Astra Zahradní Město, TJ Bohemians Praha, TJ Junior Praha, TJ Malešice, 
TJ Sokol Praha Vršovice. 

 
 

 
Bison Beach Volleyball Club 

 
Nejúspěšnější český klub plážového volejbalu Bison Beach Volleyball Club našel zázemí ve Sportovním 

areálu Gutovka v Praze 10, kde spolupracuje se Sportovním klubem Gutovka.  
19., 20. a 21. srpna proběhly ve zdejším Bison Beach Volleyball Clubu tréninkové lekce pro veřejnost bez 

rozdílu věku. Od 10.30 do 12 hodin je vedly beachvolejbalové vicemistryně Evropy do 23 let Markéta Sluková 
a Kristýna Kolocová. 

Dále zde tento klub připravil pro děti od 6 do 17 let kroužky plážového volejbalu. První náborové kolo 
proběhlo 24., 25. a 29. září. Kroužky měli na starosti bývalý mistr Evropy Michal Palinek a profesionální hráči 
a hráčky z jeho tréninkové skupiny. 
Čtvrtého turnaje série A – Kooperativa Super Cup, který se pořádal v létě v Doksech, se zúčastnily dvě 

dvojice Bison Beach Volleyball Clubu. Kristýna Kolocová a Markéta Sluková stejně jako Michal Bíza a Robert 
Kufa prošli turnajem bez jediné porážky. 

Bison Beach Volleyball Club zahájil ve dnech 10. až 13. listopadu, vždy od 16 do 18 hodin, na zastřešených 
kurtech s vyhřívaným pískem nábor nových členů a kurzy určené všem věkovým a výkonnostním kategoriím 
od šesti let bez omezení. Kouzlo beachvolejbalu odhaluje zájemcům reprezentační trenér Michal Palinka a hráči 
Bison Beach Volleyball Clubu Michal Bíza, Pavel Rotrekl, Robert Kufa, Ondřej Přidal, Kristýna Kolocová 
a Markéta Sluková. 

Více informací naleznete na stránkách klubu www.bisonbeachclub.cz.  
 
 

 
Synot Tip Aréna a kolektivní sporty 

 
 
V Edenu ve středu 14. října 2009 ukončili fotbalisté České republiky kvalifikaci o účast na mistrovství světa 

2010 remízou 0:0 s týmem Severního Irska.  
 
Stadion v Edenu hostil 15. listopadu finále ligy amerického fotbalu, v kterém zvítězil tým Lions nad Panthers 

38:29. Na zápas juniorské ligy v Synot Tip Aréně si našlo cestu kolem dvou tisíc diváků. Během přestávky 
probíhal doprovodný program, jako například ohnivá show. Po zápase proběhl závěrečný ohňostroj, při kterém 
slavili hráči Lions svůj pátý titul. 

 
Reprezentace České republiky a Hongkongu se střetly v Synot Tip Aréně. Jednalo se první střetnutí našeho 

a asijského týmu. 15. prosince si soupeř vyzkoušel hřiště a o den později od 19 hodin se začalo hrát. Děti do 15 
let měly vstup zdarma, ostatní zaplatili 150 korun. 
Český tým před dvěmi tisíci diváky vyhrál 17:5. 



 227 

Sportoviště Prahy 10 
 
Kromě sportovního areálu Gutova, o kterém píši v kapitole Úřad městské části Praha 10, se nachází na naší 

městské části i zimní stadion Hasa. Na tomto kluzišti kromě zápasů a tréninků hokejových družstev probíhá 
pravidelně i veřejné bruslení. Dále je zde možné přihlásit dítě do kurzů krasobruslení, do hokejového oddílu 
a pro ty nejmenší je tu také škola bruslení. Samozřejmostí je broušení bruslí a možnost pronájmu ledové plochy. 
Za vstup na stadion Hasa se platí 50 korun. Veřejné bruslení na stadionu probíhá téměř celoročně, jenom 
v letních měsících je bez ledu. 

Dále na stadionu Slavie Praha funguje krytý bazén, který je přes léto zavřený a k dispozici je venkovní. 
Adresa je Vladivostocká 10, Praha 10. Provozní doba je od pondělí do pátku od 6 do 19 hodin a o víkendu od 9 
do 19 hodin. 

 
 

 
Stolní fotbálek 

 
V říjnu se v Praze 10 ve sportovním areálu Hagibor uskutečnil historicky první turnaj kategorie World 

championship series na území ČR. Hrál se v hale TJ Bohemians na Hagiboru. První skončilo Německo, druhá 
Belgie, třetí Nizozemí, Česká republika skončila na 5. místě spolu s dalšími třemi týmy. 

 
 



 228 

 

5.2) Péče o obyvatele - zdravotnictví a sociální pomoc 

5.2.1) Zdravotnictví 
 
 

Léčebna dlouhodobě nemocných v Obloukové 
 
1. prosince 2008 zahájila Léčebna dlouhodobě nemocných v Obloukové ulici číslo 7 ve Vršovicích provoz 

v nově zrekonstruovaných prostorách. Kromě dlouhodobé ošetřovatelské péče o chronicky nemocné pacienty 
nabízí také rehabilitace zaměřené na včasnou mobilizaci a aktivizaci pacientů s kardiovaskulárními 
onemocněními nebo po úrazech či operacích. Rehabilitační oddělení je určeno pro hospitalizované, ale i pro 
ambulantní klienty a poskytuje širokou nabídku léčebných postupů, mj. elektroléčbu a vodoléčbu.  

Léčebna Vršovice, jejímž zřizovatelem je vršovická radnice, je v současné době jednou z nejmodernějších 
a co do kapacity jedním z největších zdravotnických zařízení následné péče v Praze. Každé oddělení je vybaveno 
hygienickými, rehabilitačními i manipulačními pomůckami - pojízdnými vanami, hygienickými sprchovacími 
křesly, zvedáky, stavěcími pomůckami. Součástí je i ultrazvukový diagnostický přístroj pro celkové vyšetření 
i EKG přístroje, vše s možností napojení na počítačovou síť a ukládáním výsledků přímo do digitálního 
chorobopisu pacienta. Vybavení LDN, za které radnice i s přispěním dotace ze státního rozpočtu zaplatila více 
jak 25 miliónů, je vysoce moderní a umožňuje personálu šetrnou a snadnou manipulaci s pacienty. Základní péče 
je hrazena zdravotní pojišťovnou, za speciální požadavky nebo nadstandard si však pacienti připlatí.  

Celkem zde bude 109 lůžek v převážně dvoulůžkových pokojích (49 standardních a 60 nadstandardních 
lůžek). Při zahájení provozu nabízela léčebna dvacet nadstandardních lůžek v 3. patře. Každý pacient má 
na pokoji k dispozici vlastní sociální zařízení - koupelnu se sprchovým koutem, umyvadlem a WC. Součástí 
vybavení je také televize, lednička a možnost připojení na internet.  

Protože bylo třeba dokončit rekonstrukci prostorů bývalé kuchyně a jídelny a dovybavit léčebnu, aby 
splňovala všechny požadavky na moderní zdravotnické zařízení, byla otevřena pouze jedna stanice a další se 
postupně otevíraly v roce 2009, například oddělení chronické intenzivní a postintenzivní péče. Vybavení bylo 
postupně doplňováno a kompletní vybavení má zahrnovat kromě základních biochemických a hematologických 
vyšetření a základních radiodiagnostických metod (rtg, sonografie) i nukleární magnetickou rezonanci. Během 
roku 2009 byla postupně zprovozněna většina pater léčebny, jako poslední se otevře 1. patro v roce 2010.  

 
Budova Léčebny dlouhodobě nemocných Oblouková byla postavena v roce 1935 jako penzion pro přestárlé 

řádové sestry. V roce 1956 budovu odkoupil stát a zřídil zde studentskou kolej a vznikla zde ambulance. V roce 
1960 byl objekt rekonstruován a fungoval jako interní nemocnice. LDN zde působí od roku 2003. 

Rekonstrukci objektu prováděla od října 2006 do června roku 2008, kdy byla budova zkolaudovaná, 
společnost Skanska CZ. Celkové investiční náklady činily 180 milionů korun. Jelikož se nemohlo rekonstruovat 
za provozu, byla budova uzavřena. Během prací se vybouraly a demontovaly podlahy, většina příček, podhledy, 
atd. Součástí rekonstrukce byla také oprava a zateplení unikátní funkcionalistické fasády. 

Léčebna pro dlouhodobě nemocné se měla původně otevřít v červenci 2008, jenže v březnu přišel člen 
zdravotní a sociální komise Prahy 10 a zdejší zastupitel a poslanec Boris Šťastný (ODS) s tím, že by se mohla 
vypracovat studie na nové posouzení podoby nemocnice. Tu vypracovala společnost Česká zdravotní, která 
navrhla určité úpravy a přestavby v areálu, aby se tak zajistila co nejefektivnější péče pro pacienty a maximálně 
se využily veškeré volné prostory LDN, například nezrekonstruované prostory suterénu nebo prostory jídelny. 
Jídlo by se tak mělo dovážet od příspěvkové organizace, která vaří školám v Praze 10. Cílem expertní studie 
bylo i snížit co nejvíce ztráty, které by provoz LDN způsoboval. 

K úpravám skutečně došlo, a tak museli pacienti počkat a najatí zaměstnanci byli propuštěni. Přestavbou se 
navýšily služby, které areál bude nabízet. Jedním z důvodů navýšení zdravotnické nabídky je skutečnost, 
že Praha 10 je věkovým složením nejstarší městskou částí. 

Celkové náklady odhadovala Praha 10 na 30 milionů korun, z toho 9 milionů mělo jít ze státního rozpočtu.  
Léčebna se nachází na adrese Oblouková 837/7, Praha 10 a má i své internetové stránky -  

http://www.ldnvrsovice.cz/. Telefon je: 271 008 111. 
 
Ve čtvrtek 26. března odpoledne přišli do léčebny zahrát na kytaru a zazpívat studenti kvarty 

a septimy pražského Arcibiskupského gymnázia v Korunní ulici na Vinohradech. Akce se konala ve společenské 
místnosti. Zazněly zde lidové písně, ale hrál se také třeba Karel Kryl. Akce se zúčastnil i ředitel MUDr. Václav 
Ptáček.  



 229 

V sobotu  5. prosince Léčebnu navštívil Mikuláš, čert a anděl v podání zaměstnanců. Svými malými dárky 
potěšili každého klienta, který zde byl v době vánoční.   

 

 
 

LDN Oblouková 
 
 

 

Praha 10 má dvě lékařské pohotovosti 
 
Magistrát se rozhodl, že v roce 2008 nebude dotovat většinu z dosavadních třinácti stanic lékařské služby 

první pomoci, takzvaných pohotovostí, které měly do té doby v pravomoci jednotlivé radnice, a které na to 
dostávaly od magistrátu dotaci. Tuto činnost začaly od ledna 2008 provozovat jednotlivé fakultní nemocnice 
a poliklinika v Palackého ulici, která je součástí Nemocnice Na Františku v Praze 1.  

Magistrát si od této reorganizace sliboval, že bude levnější, což se podle radních osvědčilo, proto v tom 
pokračoval i v roce 2009. Magistrát dříve městským částem přispíval kolem 30 milionů korun, v roce 2009 
na pohotovosti vydal 23 milionů.  

Jedinou změnou v roce 2009 bylo, že se pohotovost z polikliniky v Palackého ulici přesunula do Studentského 
zdravotního ústavu ve Spálené ulici 12, který se od ledna 2009 přeměnil v Městskou polikliniku. Magistrát  
podpořil v roce 2009 tyto pohotovosti: Městskou polikliniku Praha v ulici Spálená 12 v Praze 1,  Všeobecnou 
fakultní nemocnici v Praze - Kliniku dětského a dorostového lékařství v ulici Ke Karlovu 2 v Praze 2 (pouze pro 
děti a dorost), Fakultní Thomayerovu nemocnici s poliklinikou v ulici Vídeňská 80 v Praze 4, Fakultní 
nemocnici v Motole v ulici V Úvalu 84 v Praze 5, Fakultní nemocnici  Na Bulovce v ulici Budínova 2 v Praze 8 
a Fakultní nemocnici Královské Vinohrady ve Šrobárově ulici 50 v Praze 10, která je pouze pro dospělé. 
Stomatologická pohotovost pro dospělé funguje ve VFN, U Nemocnice 2 v Praze 2 a v Městské poliklinice 
Praha ve Spálené 12 v Praze 1 a dětská stomatologická pohotovost je ještě ve Fakultní nemocnici v Motole 
(V Úvalu 84, Praha 5). Pohotovosti fungují ve všední dny od 19.00 do 6.00 hodin a o víkendech a svátcích 
nepřetržitě. LSPP zajišťovaná a financovaná Prahou jsou poskytována jen v ambulancích bez návštěvní služby. 



 230 

Kvůli novému systému zanikla většina pohotovostí v městských částech. Některé radnice si své pohotovosti 
nechaly, i když jim na ně magistrát nepřispíval. Služba zůstala na Vítězném náměstí v Praze 6, v prosecké 
poliklinice v Praze 9 nebo v poliklinice v Plaňanské ulici v Praze 10. 

 
Poliklinika Malešice a lékařská služba první pomoci pro děti a dospělé 
Vedení Prahy 10 se rozhodlo, že bude svoji Lékařskou službu první pomoci pro děti i dospělé v malešické 

poliklinice podporovat z vlastních zdrojů, a tak mohla pohotovost v roce 2009 fungovat v nezměněné podobě.  
Pohotovost je zajištěná prostřednictvím firmy Medifin s. r. o., v budově polikliniky Malešice, Plaňanská 1, 

Praha 10. Společnost Medifin zabezpečuje lékařskou službu první pomoci pro Prahu 10, 15 a 22. Tato služba 
funguje v pracovní dny od 19.00 do 7.00 hodin a o víkendu a svátcích nepřetržitě. Pohotovost zajišťuje i výjezdy 
k pacientům, tuto službu většina zdravotnických zařízení neposkytuje. Praha 10 tak zajistila svým občanům 
nadstandardní péči. Městem zřízené pohotovosti ve fakultních nemocnicích jsou totiž od ledna 2008 bez výjezdů 
lékařů k pacientům. Telefon na pohotovost pro děti v Plaňanské ulici je 281 019 244 a pro dospělé  - 
281 019 213 nebo 274 810 990.  Internetové stránky jsou: www.medifin.info. 

V malešické poliklinice jsou pacientům k dispozici všechny lékařské odbornosti. Jako jedno z mála 
zdravotnických zařízení má v Praze k dispozici 2 nejmodernější defibrilátory. Lékaři mají k dispozici zařízení 
CRP, které umožňuje lékařům z kapky krve rychle stanovit, zda pacient trpí virovým nebo bakteriálním 
onemocněním a tak okamžitě nasadit léčbu. 

Od dubna 2009 předala společnost Medifin do užívání rentgenové zařízení, které je šetrnější k pacientovi. 
Rentgenové záření je menší a přitom jsou snímky kvalitnější a celé zařízení je doplněno automatickým zasíláním 
snímků lékařům, čímž se výrazně snížila doba čekání pacientů na ošetření.  

Navíc zde funguje velká nonstop lékárna, která má otevřeno 24 hodin denně, 365 dní v roce.  
 
 
 

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady (FNKV) 
 
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady sídlí na adrese Šrobárova 50, Praha 10. 
FNKV poskytuje komplexní lékařskou a ošetřovatelskou péči. Specializuje se v oblasti traumacentra (úrazová 

medicína), které je největší v republice. Ročně ošetří přes 30.000 pacientů s velmi těžkými mnohočetnými 
zraněními, spádová oblast Prahy a středních Čech zahrnuje přes dva miliony obyvatel. 

Vysoké renomé a celostátní působnost mají i kliniky plastické chirurgie, popáleninové medicíny 
a rehabilitačního lékařství. V nemocnici funguje největší kardiologické pracoviště v ČR. V současnosti je zde 34 
klinik. Pro ošetření rozsáhlých popálenin jsou přijímáni pacienti z celých Čech, což je spádová oblast pro zhruba 
pět milionů obyvatel. 

Vinohradská nemocnice ročně poskytne péči na 1279 lůžkách více než 48.000 pacientů. Ve více než 60 
ambulancích je ošetřeno přes 600.000 pacientů. Nemocnice má přes 2500 zaměstnanců. 

Funguje zde lékařská služba první pomoci pouze pro dospělé v pavilonu G, a to od pondělí do pátku 
od 19:00 do 6:00 hodin a o volných dnech nepřetržitě. Tel: 267 162 312. 

Internetové stránky jsou http://www.fnkv.cz. 
Telefon: 267 161 111  
 
Hospodaření Fakultní nemocnice Královské Vinohrady skončilo v roce 2008 se ziskem 23 milionů korun, 

přestože v roce 2007 byla nemocnice v dluzích. Za tímto výsledkem je úsporné opatření, které zahájilo nové 
vedení v polovině roku 2007. Přistoupilo se k transformaci jednotlivých zdravotnických středisek. Nemocnice 
propustila zhruba tři desítky svých zaměstnanců a začala šetřit  na lécích a na zdravotnických materiálech.  

Díky těmto výsledkům se stanovil rozpočet na rok 2009 tak, že předpokládané výnosy budou ve  výši 3,195 
mld. korun a  náklady 3,167 mld. korun. Podle tohoto plánu by FNKV měla hospodařit se ziskem 28 milionů 
korun. 

Plán investic na rok 2009 předpokládal, že bude proinvestováno celkem 336 milionů korun, tedy o  41 
milionů více než loni. 85 milionů korun měla nemocnice získat z evropských fondů na modernizaci 
přístrojového vybavení traumacentra. Z vlastních zdrojů plánovala investovat celkem 135 milionů korun 
a z peněz ministerstva zdravotnictví by mělo na  investice přijít 116 milionů korun. 

Kromě investice do traumcentra se počítalo s modernizací přístrojového vybavení, přičemž 53 milionů mělo 
jít na  modernizaci operačních sálů, 16 milionů na  diagnostiku a  31 milionů mělo dostat anesteziologicko-
resuscitační oddělení a  jednotky intenzivní péče. 

111 milionů korun bylo vyčleněno na opravy, které si budovy nemocnice postavené v roce 1902 opravdu 
zaslouží. Na nedoléhající okna v pavilonu N, kde sídlí například 1. interní klinika či klinika popáleninové 
medicíny, šlo 15 milionů korun. Plánovány byly  moderní výtahy a 15 milionů Kč měl stát nový společný příjem  
pro všechny interní kliniky. 



 231 

 
Vinohradská nemocnice byla do konce loňského roku poslední pražskou porodnicí, kde se neprováděla 
registrace rodiček. Jenže dětí se rodilo pořád víc, a tak registraci rodiček zavedli od letošního ledna taky na 
zdejší gynekologicko-porodnické klinice. 

Díky ní bude možné lépe rozvrhnout plánované porody a vytvořit tak prostor pro porody akutní. Rodičky, 
které se chtějí ve FNKV registrovat, se musejí dostavit osobně do recepce ambulantního traktu gynekologicko-
porodnické kliniky v pavilonu D. Registrace se provádějí každý pracovní den od 8 do 14 hodin. K registraci je 
potřeba těhotenský průkaz, průkaz zdravotního pojištění a průkaz totožnosti. Rodičky se mohou registrovat 
kdykoli po ukončeném 14. týdnu těhotenství, do prenatální poradny by měly docházet od 36. týdne těhotenství. 
Registrace není omezena bydlištěm rodičky. 

V roce 2008 bylo na Gynekologicko-porodnické klinice NKV provedeno téměř 1500 porodů, což je oproti 
roku 2007 více než dvojnásobek. Tohoto výsledku se podařilo dosáhnout, přestože porodnice byla v průběhu 
roku rekonstruována a její provoz byl částečně omezen. 

 
V listopadu a prosinci 2008 udělalo ministerstvo zdravotnictví průzkum Kvalita očima pacientů ve 27 

nemocnicích a psychiatrických zařízeních v republice. V Praze nejlépe dopadla Nemocnice Na Homolce, naopak 
pětku si od pacientů vysloužily FNKV a Fakultní nemocnice Na Bulovce. Celkově se projektu zúčastnilo více 
než 23 tisíc hospitalizovaných pacientů, kteří v nemocnici leželi minimálně dva dny. 

 
Ministerstvo zdravotnictví rozhodlo, že nejvyšší stupeň onkologické péče v ČR bude zajišťovat 13 

komplexních onkologických center (KOC) pro dospělé. Další dvě centra se zaměřují na děti, systém doplňuje 
sedm hematoonkologických center. FNKV sice tím přišla o status komplexního onkologického centra, ale nadále 
zůstala Hematoonkologickým centrem, které je zárukou kvalitní onkologické péče. Léčba onkologických 
pacientů tedy pokračovala beze změn. 

Toto opatření podle ministerstva vyšlo z výsledků odborného auditu, který ukázal, že některá centra 
neposkytují péči v plné šíři pro všechny diagnózy. Podle nemocnice nebyly nalezeny nedostatky u kvality 
onkologických lékařů, ale pouze u části přístrojového vybavení a specifických nemocničních prostor, proto chce 
také v tomto roce do onkologické péče investovat. Navíc se bude snažit pro své onkologické pracoviště opět 
získat status komplexního onkologického centra. 

V roce 2008 ve FNKV ošetřil gynekologicko-onkologický tým 695 pacientek, gastrointestinální onkologický 
tým 528 pacientů, uroonkologický tým 645 pacientů a onkologický tým pro onemocnění prsu 229 pacientek. 

 
V prestižním časopise Circulation, který je nejuznávanějším odborným časopisem v tomto oboru na světě 

a který vydává americká asociace kardiologů, se tvrdí, že Kardiocentrum při FNKV v Praze patří mezi osm 
nejlepších v Evropě. Ocenění, které vinohradská nemocnice dostala, udílel časopis letos poprvé. 

Při svém hodnocení se odborníci zaměřili nejen na kvalitu práce lékařů, ale i na úroveň výzkumu, který 
v centrech probíhá. Mezi dalšími oceněnými centry byl například Výzkumný institut ve skotském Edinburghu 
(Queen’s Medical Research Institute) či Klinika kardiologie při univerzitní nemocnici Karolinska ve švédském 
Stockholmu (Karolinska University Hospital).  

Kardiocentrum Fakultní nemocnice Královské Vinohrady a 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy koordinují 
celou řadu prestižních výzkumných projektů celosvětově proslavených (zejména v oblasti léčení akutních 
srdečních infarktů) pod akronymem PRAGUE clinical trials. 

Kardiocentrum vinohradské nemocnice bylo založeno v roce 1996 a patří mezi dvanáct českých kardiocenter. 
Ročně je zde hospitalizováno přes pět tisíc pacientů. V loňském roce bylo pracoviště vybaveno unikátním 
otočným angiografickým rentgenovým přístrojem, díky němuž mohou být vyšetřeni dva pacienti s akutním 
infarktem myokardu téměř současně. Fakultní nemocnice Královské Vinohrady vlastní tento přístroj jako první 
nemocnice v ČR. Přednostou Kardiologické kliniky je prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc. 

Kardiologická klinika zajišťuje superspecializovanou kardiologickou péči pro asi 900 000 obyvatel ČR.  
 
28. ledna byla ukončena rekonstrukce Radiodiagnostické kliniky, která byla současně dovybavena novými 

přístroji. Díky této 129 milionové investici se zlepšila a významně urychlila léčba. Úpravy kliniky začaly 15. září 
2008 a na jejich financování se podílelo Ministerstvo zdravotnictví ČR, Fakultní nemocnice Královské 
Vinohrady a Univerzita Karlova. Rekonstrukce kliniky byla provedena za omezeného provozu. 

Radiodiagnostické pracoviště má nezastupitelnou úlohu při vyšetření a stanovení správné diagnózy u většiny 
pacientů, zejména u pacientů postižených úrazy a onkologickými a kardiovaskulárními onemocněními. 

Nové přístrojové vybavení, především počítačový tomograf (CT) a magneticko-rezonanční skener (MRI), 
výrazně zrychlí a zpřesní diagnostiku těžkých a mnohočetných poranění. Zatímco na starém CT mohlo trvat 
vyšetření mnohočetného úrazu po havárii až hodinu, nový přístroj umožní komplexní vyšetření všech zranění 
za pár minut. Nové vybavení kliniky bude sloužit i ambulantním pacientům. 



 232 

Zdravotnickému personálu navíc odpadnou starosti s rentgenovými snímky. Nové přístroje umožní 
digitalizaci diagnostických snímků, čímž ušetří klinika pět až šest milionů ročně. Novinkou je i jejich okamžitá 
digitalizace. Odpadne tak zdlouhavé vyvolávání fotografií a jejich skladování. Snímky uložené v systému PACS 
budou okamžitě přístupné zainteresovaným lékařům v nemocnici i mimo ni.  

Otevření jedné z nejmodernější radiodiagnostické kliniky v České republice se zúčastnil také starosta Prahy 
10 Vladislav Lipovský. 

 
Od dubnu se FNKV specializují na unikátní lékařský zákrok na výměnu srdeční chlopně bez operace. Tento 

postup se ve světě používá teprve tři roky a v Česku ho testují také pražský Institut klinické a experimentální 
medicíny a Fakultní nemocnice Hradec Králové. 

Novou chlopeň nyní mohou dostat ti pacienti, kteří by klasickou operaci nemohli podstoupit. Výměna chlopně 
novou metodou se provádí za pomoci hadičky zavedené pacientovi do tepny v oblasti třísel. Tepnou se hadička 
dostane až do srdce. Odpadá tak organismus zatěžující operace, která spočívá v otevření hrudníku, zastavení 
srdce, převedení  krevního oběhu na umělý a rozříznutí srdce. 

 
Dne 3. června byla ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady slavnostně otevřena nová 

Kardiochirurgická klinika . Nové pracoviště nahradilo dosavadní, již nepostačující oddělení kardiochirurgie. 
Nová klinika se přesunula do renovovaného pavilonu M, kde jsou dva nové operační sály a nová lůžková 
oddělení. Disponuje nyní 18 lůžky nižší intenzivní péče a 10 resuscitačními pooperačními lůžky, uspořádanými 
v boxovém systému s centrálním monitorováním.  

Celková investice přesáhla 24,5 milionu korun, stavební investice do nových prostor kliniky dosáhly 5,5 
milionu korun, přístroje vyšly na 19 milionů, přičemž největší část finančních prostředků (asi 6 milionů korun) 
bylo použito na modernizaci monitorovacího systému. Novinkou v přístrojovém vybavení je i tzv. umělé srdce,  
jež stálo 2 miliony korun. Na něj se napojí pacient, jemuž srdce nezačne po operaci dostatečně pracovat. Vlastní 
mezitím běží v  podstatě naprázdno a  získává čas, aby se regenerovalo a  rozběhlo na plný výkon. Bez umělého 
srdce by pacient s  těmito problémy zemřel. Díky přístroji mohou přežít i  pacienti s  velmi těžkým infarktem 
myokardu. Kardiochirurgie na Vinohradech je teprve třetím pracovištěm v ČR, zbylými disponuje pražský 
IKEM a Centrum kardiovaskulární a transplantační chirurgie v Brně. 

Kromě standardních operací srdce tu budou moci lékaři provádět i takzvané miniinvazivní operace, které se 
provádějí například pomocí endoskopu. Pro pacienta jsou mnohem pohodlnější, protože po nich zůstávají na těle 
jen malé jizvy. 

 
FNKV chce vystavět novou budovu pro traumacentrum, v které by sídlila všechna oddělení potřebná 

k léčení těžce zraněných pacientů. Jelikož Praze chybějí lůžka na traumatologiích, tak městští radní na svém 
červnovém zasedání rozhodli, že pronajmou bezúplatně nemocnici pozemky v jihovýchodní části nemocničního 
areálu, na kterých by měl vyrůst nový pavilon traumacentra.  

 
Sedmipatrová budova má být složena ze tří propojených bloků určených pro diagnostiku, léčebnou péči 

a lůžkovou část. Propojí je polokruhové budovy určené pro výuku lékařů. Vznikla by tak jedna 
z nejmodernějších nemocnic v ČR, která by byla takzvaným spádovým traumacentrem pro polovinu Prahy 
a středních Čech, tedy pro zhruba 1,6 milionu lidí.  

Důvodem výstavby je to, že většina současných nemocničních pavilonů je zastaralá. Nemocnice byla 
založena v roce 1902 a sedmdesát procent budov je starších 40 let. Navíc je dnes poskytovaná péče roztříštěna 
do více než dvaceti pavilonů. Díky nové budově budou tři čtvrtiny nemocnice pod jednou střechou, přestěhuje se 
sem také většina akutní a intenzivní péče poskytované ve FNKV. Bude zde chirurgie, plastická chirurgie, 
neurologie, ortopedie, kardiologie, gynekologie, rehabilitace, onkologie, neurochirurgie, stomatologie, urologie, 
kardiochirurgie i ARO. Některá oddělení, která nejsou až tak akutní, pak zůstanou v jiných pavilonech, 
ale propojena s hlavní budovou nadzemními můstky. 

Mělo by zde být 11 poschodí, 770 lůžek (z toho 190 JIP a ARO), počítá se také s 21 operačními sály a 60 
ambulancemi. Na střeše bude přistávací plocha pro vrtulníky se zraněnými. Jeden centrální příjem bude mít pro 
pacienty 12 lůžek, navíc i vlastní operační sál a diagnostiku. Zázemní v nové budově najdou také studenti 
lékařské fakulty – budou zde výukové prostory a sály a posluchárny. 

Samotná výstavba nového monobloku pavilonů by měla začít na přelomu roku 2010 a 2011 a otevřít by se 
měla v roce 2013. Projekt vypracovali architekti z firmy Helika, kterou nemocnice vybrala ve výběrovém řízení.  

Cena stavby je určena na 3,6 miliardy korun a další miliardu spolkne lékařské vybavení. Náklady na výstavbu 
budou kryty z prostředků určených na tzv. strategické investice, které schválila vláda Mirka Topolánka na jaře 
letošního roku, dále z rozpočtu ministerstva zdravotnictví a z vlastních zdrojů nemocnice. Vybavení se bude 
dokupovat až po výstavbě po roce 2013, peníze na ně by měly plynout prý především z evropských zdrojů.  

Otázkou jen zůstává, co se stane s uvolněnými budovami. Bude záležet na ministerstvu, jak s nimi naloží. 
 



 233 

V úterý 22.7. se sedmnáctiletý mladík málem utopil v jezeře u Staré Boleslavi. Chlapec byl převezen 
do FNKV v kritickém stavu. Mladíkův otec Robinson Dimofte vládne v Rumunsku vládne 1500 Romům. 
Mládenec je jeho nejmladším synem a podle tradice přechází titul krále v rumunském okrese Vilcea právě na 
nejmladšího syna, proto je osud chlapce pro Romy tak důležitý. 

Do Česka přijely asi tři stovky příbuzných z Rumunska, Lotyšska, Francie a Německa, utábořily se před 
vinohradskou nemocnicí, kde mladý Ion Miclescu bojoval o život. Později byli v kempu Pražačka na Žižkově, 
27. července se odtud přesunuli k rybníku do Dolních Počernic do chráněného území. Část Romů kočovala po 
Praze a střídala se před vinohradskou nemocnicí. 1. srpna využili nabídky soukromníka a stěhovali se na louku 
v Husinci u Prahy. 3. srpna mladík zemřel a rodina zorganizovala jeho převoz do Rumunska. 

 
Radnice Prahy 10 v říjnu slíbila, že přispěje chirurgii vinohradské nemocnice částkou 100 tisíc Kč 

na nákup přístroje pro podtlakovou léčbu nehojících se ran. Znamená to zkvalitnění a zlepšení léčby zejména 
dlouhodobě nemocných. Přístroj také výrazně zvýší šanci na uzdravení.  

V září pak zástupci finanční skupiny AXA a Nadace Křižovatka předali Gynekologicko-porodnické klinice 
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 17 přístrojů na monitorování dechu novorozenců v hodnotě 50 tisíc 
korun 

 
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady v září oznámila, že dokončila projekt české zahraniční pomoci 

v Zambii . Ten měl zvýšit kvalitu chirurgické péče v Západní provincii, nejchudší části Zambie. Začal loni 
a objem investovaných prostředků dosáhl téměř 21 milionů korun. 

Projekt zahraniční rozvojové pomoci vyhlásilo a financuje Ministerstvo zdravotnictví ČR v rámci Programu 
zahraniční rozvojové spolupráce, nemocnice vyhrála soutěž o jeho realizaci a zaměřila se na oblast porodnictví 
a intenzivní péče. Do Lewanikovy všeobecné nemocnice v Mongu (Lewanika General Hospital) bylo dodáno 
technické vybavení dvou operačních sálů a jedné dvoulůžkové jednotky intenzivní péče a dalších přístrojů 
zdravotnické techniky. 

Tým z FNKV také zajistil školení lékařského personálu a dodal lékařský materiál potřebný pro chirurgické 
operace. Celkem nemocnice Lewanika získala 14 tun materiálu. Na místě zůstaly i počítače, kalkulačky a další 
vybavení, které tým při práci používal. Tým navštívil nemocnici v Mongu desetkrát, průměrná mise trvala deset 
dnů, nejdelší 14 dnů. 

FNKV chce v této podpoře pokračovat a plánuje podepsání smlouvy o přímé spolupráci. Předmětem 
spolupráce by bylo především další školení personálu. Financovat tuto činnost chce FNKV ze sponzorských 
darů. 

 
Začátkem října byl na Radioterapeutické a onkologické klinice Fakultní nemocnice Královské 

Vinohrady  uveden do provozu nový lineární urychlovač pro ozařování zhoubných nádorů. Celková investice 
spojená s nákupen a instalací přístroje dosáhla řádu desítek milionů korun, z čehož 40 milionů pokryl sponzorský 
dar.  

Lineární urychlovač Clinac DHX od americké firmy Varian Medical Systems je vybaven IMRT technikou 
ozařování a dynamickým mnohalistovým kolimátorem (MLC), což personálu umožňuje přesnější zaměření 
svazku záření na zhoubný nádor. Dále disponuje i moderním portálovým zobrazovacím systémem s portálovou 
dozimetrií, s jejíž pomocí je možné přesně kontrolovat správné zacílení svazku a dávky záření, což chrání okolní 
zdravou tkáň. Díky tomu se může zvýšit dávka záření a nádor účinněji likvidovat. 

Radioterapeutické pracoviště ve FNKV má v léčbě zářením bohatou tradici. Každoročně přijme k léčení 
v průměru 1 200 nových onkologických pacientů, z nichž většina podstoupí také radioterapii. V roce 2008 jich 
léčbu zářením absolvovalo přes tisíc sto, a to nejen ze spádové oblasti Prahy a středních Čech, ale z celé ČR. 

Starý lineární urychlovač pořízený v roce 1998 překročil svoji dobu životnosti a v důsledku intenzivního 
využívání již trpěl poruchami. Nový, který jej nahradil, využívá dva druhy svazků, fotonový a elektronový. 
Elektronový o maximální energii 20 MeV se používá k ozařování povrchových nádorů a fotonové paprsky 
s maximální intenzitou 18 MeV k ozařování nádorů uložených hlouběji v těle, například v pánvi, krku či 
hrudníku.  

 
Traumatologické centrum FNKV, které je jedním z deseti akreditovaných traumcenter v ČR, nakoupí 22 

nových přístrojů za 88,45 mil. Kč. Projekt modernizace je spolufinancován Evropskou unií, z evropských fondů 
jde přes 50 milionů, zbytek ze státního rozpočtu. Díky nim dojde k rozšíření a zlepšení diagnosticko-léčebných 
postupů u nejzávažnějších poranění pacientů, například po dopravních nehodách, kteří mohou být často 
v ohrožení života. O pacienty tu pečují lékaři z několika oborů, jako jsou chirurgie, anesteziologie či ortopedie.  

Základním cílem projektu „Modernizace a obnova přístrojového vybavení Traumacentra FN Královské 
Vinohrady“ je rozšíření dostupnosti komplexní péče u závažných poranění s realizací nových diagnostických 
a léčebných postupů díky doplnění o přístrojové vybavení  zobrazovací technikou, vybavením operačního sálu 
a lůžkové části Traumacentra, které se dostane na nejvyšší úroveň srovnatelnou s ostatními zeměmi EU. Tím se 



 234 

rozšíří a zlepší komplexní péče o zraněné. Nemocnice nakoupí ultrazvukové a rentgenové přístroje, operační 
stůl, anesteziologické vybavení, endoskopické přístroje, ale i resuscitační či polohovací lůžka na jednotku 
intenzivní péče.  

V Traumacentru FNKV bylo v loňském roce hospitalizováno celkem 3021 osob, z nichž 1760 podstoupilo 
urgentní operaci, dalších 30 tisíc lidí se ošetří ambulantně. Jelikož letos bylo zrušeno traumacentrum na Bulovce, 
pacientů ještě přibylo. Místní zařízení přijímá nyní většinu pacientů z Prahy a poloviny středních Čech. 

Nová technika bude v˙nejbližších letech sloužit v prostorách zcela nového traumacentra, na jehož výstavbu se 
nemocnice již připravuje.  

 
Ve FNKV 12. listopadu zemřel první člověk v hlavním městě, který byl nakažen prasečí chřipkou, která se 

rozšířila z Mexika. Tento čtyřicátník ležel na hematologické klinice kvůli leukemii, na kterou zemřel. Ve stejné 
době zde ležel šedesátidevítiletý pacient se stejnou nákazou, který dříve prodělal rakovinu a přišel o jednu plíci. 
Ten byl na kardiologické klinice. Stav pacientů nedovoloval, aby je lékaři nechali převézt na specializované 
infekční pracoviště Fakultní nemocnice Bulovka. Pacienti byly v izolaci. 

Od pacientů se nakazily i tři sestry, které byly v pracovní neschopnosti a zůstaly v domácím ošetřování. 
Naopak u jednoho lékaře se onemocnění neprokázalo. K pátku 13. 11. byli hospitalizováni již 4 pacienti 
a zvýšily se počty nemocných zdravotníků. Kromě toho prošlo ambulancemi nemocnice přinejmenším dalších 
šest pacientů s prasečí chřipkou, kteří tam nebyli hospitalizováni. Tři z nich byli na kožní klinice a další tři na 
klinice dětí a dorostu. 

Vinohradská nemocnice přijala kvůli výskytu prasečí chřipky mimořádná opatření v hematologické klinice, 
kde personál i pacienti používali ochranné roušky. Také byl omezen příjem nových pacientů, přijímáni byli jen 
ti, u nichž by nepřijetí mohlo ohrozit jejich zdravotní stav. Kromě toho byli pod dohledem všichni zdravotničtí 
pracovníci kliniky včetně lékařů, aby se včas přišlo na první známky této infekční nemoci. Další opatření se 
týkalo dezinfekce, důkladnějšího úklidu či likvidace odpadu. Šlo o standardní protiepidemický režim zaměřený 
na přerušení cesty od zdroje nákazy. Následně bylo uzavřelo lůžkové oddělení kožní kliniky. Omezení probíhalo 
i v dalších nemocnicích v Praze. 

V hlavním městě bylo v té době několik desítek nakažených, většina z nich se léčila doma, protože nemoc 
měla v Česku mírnější průběh než v zahraničí. První obětí v ČR byla 22. října žena, která měla navíc vážné 
onemocnění srdce. Prasečí chřipkou se v té době ve světě nakazilo přes 400 tisíc lidí, více než 5 335 zemřelo. 
Nejhorší byla situace na Ukrajině, kde epidemie chřipky a akutních dýchacích potíží postihla přes milion lidí 
a vyžádala si přes 170 životů. Rakousko mělo asi 30 tisíc lidí s prasečí chřipkou, Německo 50 tisíc, Slovensko 
12 tisíc a uzavřeli tam 50 škol. 

Očkovací vakcína proti viru H1N1, tedy proti takzvané prasečí chřipce, dorazila do České republiky se 
zpožděním. Ihned se začalo očkovat, ve FNKV byli první lidé očkováni 25. listopadu. 

  
Na pražském Staroměstském náměstí byl 28. listopadu v 18 hodin rozsvícen asi dvacetimetrový vánoční 

smrk. Jednu z tisíců žárovek si mohl koupit každý prostřednictvím DMS zprávy, výtěžek dostala Nadace Archa 
Chantal. Výtěžek z akce Rozsviťte s námi Prahu! je letos určen pro Kliniku dětí a dorostu ve FNKV.  

Cena DMS zprávy byla 30 korun, na charitu z ní šlo 27 korun. Loni se takto vybralo 170.000 korun, které 
dostal Klokánek v Kobylisích. 

 
Lékaři ve FNKV provedli koncem roku 2009 jako první v Česku unikátní variantu operace slinivky břišní. 

Při jedenáctihodinovém zákroku odstranili mladé ženě se zhoubným nádorem slinivky břišní celou slinivku, 
žaludek a tepnu zásobující játra, která byla nahrazena žilním štěpem. Zároveň pacientce vyndali část 
mezenterické a portální žíly, kterou nahradili druhým štěpem. Vinohradská nemocnice se tak zařadila mezi 
několik málo světových pracovišť, která tak náročnou operaci provádí. 

Výskyt zhoubných nádorů slinivky břišní roste a pacienti nemají příliš dobré vyhlídky. Jedinou efektivní 
metodou je kompletní odstranění nádoru. Nádor slinivky má ale v počátcích jen mírné příznaky, a proto se 
do nemocnice pacienti obvykle dostanou pozdě, kdy už je nádor v pokročilém stadiu a prorůstá 
i do mezenterické žíly nebo tepen zásobujících játra, žaludek a tenké střevo. 

Unikátní operaci slinivky břišní provedl tým pod vedením prof. MUDr. Roberta Gürlicha, CSc., a prof. 
MUDr. Ivana Vaňka, DrSc. 

  Doposud mohli chirurgové radikálně odstranit jen asi 20 procent zhoubných nádorů hlavy slinivky břišní. 
Díky tomuto zákroku se výrazně zvyšuje počet nádorů, které se mohou odstranit kompletně. Úspěch je umožněn 
nejen vlastní operací, ale zejména širokou, vysoce specializovanou mezioborovou spoluprací. 

 Rakovina slinivky břišní ročně zabije 2000 Čechů. Podlehli jí například ministr kultury Pavel Dostál nebo 
americký herec Patrick Swayze.  

  
Pražští kriminalisté společně s nemocnicí na Vinohradech přišli s akcí Daruj krev s policistou. Do této akce 

se mohli kromě uniformovaných dárců zapojit také běžní občané. Akce probíhala do 13. prosince. 



 235 

Podmínky pro odběr jsou velmi přísné, věk nejméně 18 let a absolutně perfektní zdravotní stav. Každý 
potenciální dárce proto musí nejprve na testy. 

 
Ministerstvo zdravotnictví vytvořilo národní síť kardiovaskulárních center. Zařadilo do ní 17 pracovišť, 

z toho 11 má statut komplexního kardiovaskulárního centra, které zahrnuje i kardiochirurgii, a šest statut 
kardiovaskulárního centra 2. stupně, to je bez kardiochirurgie. Do komplexního kardiovaskulárního centra 
(KKC) 1. stupně  bylo zařazeno KKC Fakultní nemocnice Královské Vinohrady Praha, 

 
 

 
Dům zubní péče o dítě a rodinu 

 
V roce 2008 proběhlo výběrového řízení na nájemce, který zajistí provoz nestátního zdravotnického zařízení 

ve strašnickém objektu Dům zubní péče o dítě a rodinu, Nad Olšinami 4. V květnu RMČ Praha 10 schválila 
doporučení komise a vybrala projekt Jiřího Pekárka v konsorciu se společností Sagena Dental Services. Praha 10 
se tak stala první městskou částí, která zřídila zubní dům pro své občany. Zařízení bylo otevřeno 1. září 2008. 

Zubní dům vznikl opravou budovy bývalé lékařské služby první pomoci. Oprava stála 14 milionů korun 
a na této částce se podílela Praha 10 za přispění účelové dotace Ministerstva zdravotnictví. Z pronájmu domu 
plyne desáté městské části obvyklé nájemné; veškeré vybavení bylo pořízeno na náklady provozovatele.  

Cílem tohoto celorepublikového unikátního projektu je zavést zlepšení poskytování zubní péče v celé městské 
části s důrazem zejména na efektivní prevenci formou preventivních programů a pravidelnou péči. Preventivní 
prohlídky jsou určeny registrovaným pacientům zejména dětem školního a předškolního věku s trvalým pobytem 
v Praze 10 a také zdejším těhotným ženám. V Praze 10 je více než 9000 dětí předškolního a školního věku. 
Za půl roku se zde zaregistrovalo 2000 dětských pacientů.  

Radnice se snaží tímto projektem pomoci svým občanům, neboť v poslední době je těžké najít zubního lékaře, 
což především platí pro malé pacienty. Zubaři odmítají nabírat děti zejména proto, že péče o ně vyžaduje více 
času a trpělivosti. Důvody jsou i ekonomické, neboť dětští pacienti nevyžadují tolik nadstandardních služeb. 
Navíc péče o dětské zuby v České republice zaostává, neboť se rozpadly dříve zavedené programy primární 
i sekundární zubní prevence - fluorizace pitné vody i kolektivní školní prohlídky. Po roce 1989 byly zrušeny 
povinné školní prohlídky, které probíhaly dvakrát ročně, a rodiče návštěvu ordinací často zanedbávají a k zubaři 
jdou s dětmi až ve chvíli, kdy je zuby bolí. Výsledkem je vyšší výskyt zubního kazu i dalších onemocnění než ve 
vyspělých zemích Evropské unie. Až dvě třetiny všech dětí u nás mají podle stomatologů problémy se zubním 
kazem. Patnáct procent z populace do patnácti let má zkažený chrup. 

Zárukou špičkové kvality nabízených služeb je mimo jiné i osoba Jiřího Pekárka, který je zkušeným dětským 
stomatologem a dlouholetým prezidentem České stomatologické komory. V roce 2009 se v zařízení věnoval péči 
o chrup dětí tým tří stálých lékařů a sestřiček. Pro celkové zkvalitnění péče se podařilo postupně otevřít poradny 
v oborech parodontologie, dětské protetiky a ortodoncie, které jsou zajištěny externími odborníky. Neméně 
významným faktorem v kvalitě péče je i moderní vybavení digitální zobrazovací technikou (ortopantomogram), 
která umožňuje při minimálním zatížení dítěte rtg (rentgenovými) paprsky včas odhalit vývojové odchylky při 
růstu zubů a tím i předejít pozdější finančně i časově náročnější péči. Zařízení je uzpůsobeno i pro příjímání 
handicapovaných dětských pacientů. Zubní péče poskytovaná dětským pacientům je samozřejmě standardně 
hrazena zdravotními pojišťovnami.  

V budově jsou čtyři ordinace a každá ze čtyř místností má jinou barvu, také obávaná zubařská křesla jsou 
barevná, na stolech jsou hračky. Ve třetím patře je přednáškový sál pro osvětové programy pro základní školy. 
Zde se děti dozvědí základní věci, jako je například, jak si správně čistit zuby nebo kolikrát denně.  

Od 20. dubna 2009 funguje ve strašnickém Domě zubní péče pohotovost pro děti a mladistvé do 18 let. 
Na provozu pohotovosti v rámci zubařského domu se podílí finančně i městská část. Děti s akutními problémy 
sem mohou rodiče vodit i o sobotách a svátcích od osmi do čtrnácti hodin a v neděli od čtrnácti do dvaceti. Ve 
všední dny je zde otevřeno od 17 do 21 hodin. Pohotovost pro dospělé funguje ve Spálené ulici. 

Praha 10 toto zařízení ročně dotuje ze svého rozpočtu částkou 2 miliony korun. Smlouva na provoz 
pohotovosti je zatím uzavřena na pět let. 

Ordinační hodiny jsou od pondělí do pátku od 8 do 16 hodin a telefon je - 733 15 15 15. Další informace je 
možné také zjistit pomocí  webových stránek www.pekarek.eu. 

 
 

 



 236 

 

5.2.2) Senioři a sociální pomoc 
 
 

Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci v Praze 10 
 
Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci v Praze 10, příspěvková organizace se sídlem Sámova 7, Praha 10 

je zřízená městskou částí Praha 10 a slouží občanům Prahy 10 jako organizace s širokým okruhem činností. 
Poskytuje sociální a ošetřovatelské služby seniorům, tělesně postiženým, občanům zbaveným způsobilosti 
k právním úkonům, ale i těm nejmenším - dětem z městské části Praha 10. 

V městské části Praha 10 žije téměř 110 tisíc lidí, z toho kolem 32 tisíc občanů je starších 60 let. Radnicí 
zřízené Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci Prahy 10 se svými 175 zaměstnanci pomáhá stovkám seniorů 
z našeho obvodu.  

V současné době CSOP provozuje dva domovy seniorů s odlehčovacími službami na přechodnou dobu pro 65 
klientů a další dva s pečovatelskou službou s kapacitou 192 bytových jednotek. V Praze 10 podle Českého 
statistického úřadu žije nejvíce seniorů z celé Prahy, a tak je logické, že je kapacita stále naplněna.  

Zaměstnanci CSOP se o seniory starají v objektech Dům pro seniory Zvonková a Gercenova, Dům 
pečovatelské služby Sámova a Zvonková (cca 1500 klientů) a dále zajišťuje sedm zdravotních sester mimo jiné 
i tzv. home-care v Jakutské, starají se o tísňovou linku v Sámově a také se starají o několik klubů seniorů. 
Seniorům jsou k dispozici 3 dietní jídelny, 4 kluby, 2 střediska hygieny a 2 prádelny. Centrum pořádá rekreace 
a zájezdy. Součástí Centra SOP je i středisko služeb pro děti a rodiče. 

V rámci fungování Centra sociální a ošetřovatelské pomoci (CSOP) je v současnosti největší zájem o zajištění 
obědů, jejich dovoz nebo donášku; těch se distribuuje zhruba 750 denně. Centrum též pomáhá při zajištění chodu 
domácnosti, ať se to již týká běžného úklidu, nákupu, pochůzky, praní nebo doprovodu k lékaři.  

Radnice před časem zavedla speciální službu Pojízdný úřad, kdy se senioři nad osmdesát let nemusí 
pro spoustu záležitosti dostavit na úřad. Pracovníci úřadu přijedou za nimi domů, do domova seniorů nebo 
po dohodě dokonce do zdravotnického zařízení.   

Lidé si chválí nonstop tísňovou péči, kterou využívá asi 200 klientů a kterou provozuje Centrum sociální 
a ošetřovatelské pomoci Prahy 10. Služba je napojena na dispečink v Sámově 7. Výhodou této služby je fakt, 
že lidé mohou být doma, v prostředí, které znají a kde se cítí dobře, a přesto mají po stisku tlačítka možnost 
okamžité pomoci. Za zavedení se platí tisícikorunový zaváděcí poplatek, poté uživatel platí dvousetkorunový 
paušál. Radnice Prahy 10 na tuto službu přispívá z rozpočtu zhruba třemi a půl miliony korun na provozní 
náklady i na zavedení této tísňové služby.  

Internetové stránky jsou: http://www.csop10.cz/. 
 
Zástupci radnice navštěvují seniory o Vánocích v domovech důchodců nebo obyvatele azylového domu, letos 

rádi přidali ještě návštěvy seniorů na první jarní den. V LDN Oblouková předával kytičku starosta Prahy 10 
Vladislav Lipovský spolu s ředitelem léčebny Václavem Ptáčkem, lékaři a ošetřujícím personálem. Zástupci 
radnice nezapomněli ani na seniory, kterým slouží zřízená organizace Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci, 
tam kytičky předal místostarosta Bohumil Zoufalík. 

 
 
 

Domy s pečovatelskou 
 
Domy s pečovatelskou službou jsou:  
Dům s pečovatelskou službou v Sámově 5 a 7 ve Vršovicích (145 bytů 1+1 se sociálním zařízením) 
Dům s pečovatelskou službou ve Zvonkové 6 na Zahradním Městě (42 bytů  - garsoniéry se sociálním 

zařízením, pro manželské dvojice jsou k dispozici byty dvoupokojové) 
 
Domy s pečovatelskou službou jsou domy se zvláštním určením s malými bytovými jednotkami, kde mají 

obyvatelé svoje zařízení. Byty jsou určeny pro seniory z Prahy 10 starší 65 let nebo mladší, ale trvale invalidní, 
pro ně je k dispozici několik bezbariérových bytů.  

V těchto bytech se poskytuje obyvatelům pečovatelská služba - nákupy, úklid, dovoz oběda, praní prádla, 
pomoc při celkové hygieně, apod. Ve vstupních halách domů jsou recepce, které zajišťují nepřetržitý provoz 24 
hodin denně včetně sobot, nedělí a svátků. Pracovníci v případě naléhavé potřeby mohou obyvatelům poskytnout 
pomoc. Je zde také zavedena nouzová signalizace, díky které si obyvatel může zavolat pomoc. V Domech 



 237 

s pečovatelskou službou je k dispozici kadeřnice, pedikérka a masérka. Nezbytnou součástí těchto domů je 
i jídelna, středisko osobní hygieny a prádelna. Velmi oblíbený je i klub seniorů. 

Domy s pečovatelskou službou jsou domy s regulovaným nájemným a nájem je zde srovnatelný s jinými byty 
v MČ Praha 10. 

V Centru sociální péče v Sámové ulici byl začátkem roku 2009 zrekonstruován prostor, kde je k dispozici 
masérka nebo služby kadeřníka. Praha 10 se tímto nadstandardem snaží přispět k lepšímu životu seniorů. Nově 
otevřený prostor na poskytování služby není velký, na druhou stranu náklady na vybavení byly minimální 
a navíc se využil prostor, který by se stejně musel rekonstruovat. 

Zhruba milión korun následně zaplatila radnice Prahy 10 za rozsáhlou rekonstrukci Domu s pečovatelskou 
službou v Sámově ulici. Díky propojení čtyř místností jídelny na společný prostor, úpravě hygienických zařízení 
a generální opravě elektroinstalace se tak původně již zastaralá budova zmodernizovala. Sociální zařízení nyní 
odpovídá evropským normám a vyhovuje i pro užití nepohyblivým a tělesně postiženým pacientům. Zároveň 
s těmito pracemi došlo k úpravám v jídelně klubu seniorů, kde tak nyní lze pořádat různé kulturní a společenské 
akce. 

 
 

 
Kluby seniorů a kulturní program 

 
Centrum SOP provozuje také 4 kluby seniorů, které fungují v pracovní dny od 14.00 hodin. Scházejí se zde 

senioři a povídají si u kávy nebo čaje. Připraveny jsou zde však také programy, které pro ně CSOP pravidelně 
zajišťuje. Pořádají se koncerty, přednášky na různá témata, cvičení, taneční odpoledne, povídání o víře, trénování 
paměti, ale i velké koncerty v zahradách těchto domů, zahradní slavnosti, Svátek hudby nebo Dny zdraví 
pro seniory. 

Nechybí ani praktické vzdělávací kurzy, jako jsou práce s počítačem a internetem či výroba uměleckých 
předmětů v rámci chráněné dílny ve spolupráci se sdružením Symbióza. 

 
Centrum SOP provozuje tyto kluby:  
V Domě s pečovatelskou službou Sámova 7  
V Domě s pečovatelkou službou Zvonková 6  
V Karpatské 19  
V objektu 28. pluku 1393  
 
Například v lednu zde přednášela RNDr. Libuše Fassatiová na téma „Leonardo da Vinci a jeho doba“, Alena 

Krčálová na téma Faraon Tutanchamon a Ing. Vlastislav Linhart si připravil přednášku nazvanou Kroky českých 
dějin. Besedovalo se s Ing. Karlou Kohoutovou při zahájení činnosti Klubu přátel časopisu Třetí věk, 
s cestovatelkou Jelenou Ondrouškovou na téma Turecko nebo s redaktorem ČRo 3 – Vltava Ing. Antonínem 
Pfeiferem na téma Listování s Olgou Scheinpflugovou a Karlem Čapkem. MUDr. Danuše Antošová vyprávěla 
na téma Spánek a nespavost. Do Klubu seniorů v Sámově dorazil P. Stanislaw Góra s pořadem nazvaným 
Hovory o víře a v Zvonkové proběhlo setkání s pastorem Romanem Hampacherem  na téma Nejsme tu náhodou. 

Dále v tomto měsíci probíhal ve Zvonkové 6 kurs trénování paměti vedený paní Boženou Prchalovou. 
V jídelně Domu s pečovatelskou službou Sámova 7 se každý čtvrtek od 14 hodin konala taneční odpoledne. 

K tanci i poslechu hrálo oblíbené Branické duo Michala Kotase. 
 
Na zahradě Domu s pečovatelskou službou Sámova se v říjnu uskutečnil už 4. ročník turnaje v ruských 

kuželkách O putovní pohár Úřadu MČ Praha 10, který vítězovi předal místostarosta Emil Dejmek. 
I přes nepřízeň počasí, kdy ještě deset minut před turnajem padaly kroupy, přišlo 14 účastníků. Zvítězila Jana 

Tampierová, druhá skončila Jarmila Vlčková a třetí Růžena Habrmanová. Putovní pohár a věcné ceny předal 
vítězkám E. Dejmek. 

 
K Mezinárodnímu dni seniorů a v rámci Dnů Prahy 10 proběhly tyto koncerty: 
1. 10. 2009 v Domově seniorů Sněženková 6, zahrála trampská skupina Zlatý orel country hity, písně z osad 

a od táborových ohňů.  
1. 10. 2009 v Domově seniorů Rektorská, vystoupila Krajanka Václava Hlaváčka, v jejíž podání zazněly 

české lidové písně a dechovkové hity. 
1. 10. 2009 mohli návštěvníci v Centru sociální a ošetřovatelské pomoci v Domě s pečovatelskou službou  

Zvonková přivítat Marthu a Tenu Elefteriadu. 
6. 10. 2009 v Centru sociální a ošetřovatelské pomoci, Sámova, se představil Pražský Hradčanský orchestr, 

jež si pro přítomné připravil staropražské písničky a kuplety, české a moravské lidové písně. 
 



 238 

Stejně jako v minulých letech věnovala i v roce 2009 městská část Praha 10 domovům pro seniory a domům 
s pečovatelskou službou vánoční dárek v podobě vánočních koncertů. Akce se konaly pod záštitou starosty 
Prahy 10. 

V domě s pečovatelskou službou ve Zvonkové 6 hrála a zpívala 10. prosince od 14:30 hodin Dětská lidová 
muzika Notičky s pořadem nazvaným Vánoční notička. Pražský Hradčanský orchestr se představil 15. prosince 
od 13:30 v Domově pro seniory Rektorská 577 a od 14:30 hodin vystoupil v Centru sociální a ošetřovatelské 
pomoci v Sámově 7 soubor Collegium fiddle dolce. V Domově pro seniory ve Sněženkové 8 potěšil obyvatele 
16. prosince od 14 hodin salonní orchestr Straussiana Praha. 

 

 
 

Martha a Tena Elefteriadu ve Zvonkové 
 
 

Domovy seniorů 
 
 

Domov pro seniory Zvonková 6 
 
Ubytovací kapacita domova pro seniory Zvonková 6 je 20 lůžek v deseti dvoulůžkových pokojích. 
 
 
 

Domov pro seniory Gercenova 911 
 
Ubytovací kapacita domova pro seniory Gercenova 911 je 45 lůžek ve 2, 4 a 5 lůžkových pokojích. 
Hostivařský Dům pro seniory zajišťuje příspěvková organizace Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci 

v Praze 10, jejímž zřizovatelem je radnice Prahy 10. 
 
Městská část Praha 10 a Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci Praha 10 připravily Svátek hudby. 

Hudebně zábavné odpoledne pod záštitou starosty městské části Praha 10 Vladislava Lipovského se konalo 
v úterý 23. června 2009 v 14:00 hodin na zahradě Sociálně ošetřovatelského zařízení Gercenova 911, Praha 10.  

Pražský Hradčanský orchestr hrál staropražské písničky a kuplety, české a moravské lidové písně.  Zahradní 
slavnost byla věnována seniorům Prahy 10 a byla veřejně přístupná. Vstup byl zdarma.  

 



 239 

V pondělí 23.3. našli příbuzní u dvaaosmdesátileté nevidomé a zcela nemohoucí ženy v domově důchodců 
v Hostivaři povrchová zranění na ruce a přivolali záchranku. Zdravotníci klasifikovali zranění jako pokousání 
od hlodavců. Podle nich dokonce v posteli ležel myší trus. Ženu záchranáři odvezli do vinohradské nemocnice. 

Zřizovatel domu seniorů, radnice Prahy 10, s tímto tvrzením nesouhlasila, přesto se dohodla s dcerou 
a přemístila poraněnou ženu do léčebny pro dlouhodobě nemocné v Obloukové ulici. Toto zařízení bylo 
otevřeno koncem roku 2008 a patří k nejmodernějším v Praze. Radnice pacientce zároveň nabídla slevu, tři 
měsíce bude platit za ubytování jen polovinu. 

S možností, že by stařenku pokousali potkani, nesouhlasilo ani Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci 
v Praze 10 – Hostivaři. Deratizace zde proběhla v roce 2008 a navíc je zdejší domov seniorů bezproblémový 
a dosud nebyla hlášena žádná stížnost.  Další nejasnosti vyvolala lékařská zpráva z vinohradské nemocnice, kam 
záchranná služba ženu odvezla. V dokumentu bylo uvedeno, že stařenka sice měla povrchová zranění na ruce 
a předloktí, jenže ta byla staršího data. 

Žena ležela v pečovatelském domě od 4. února, předtím byla v léčebně dlouhodobě nemocných 
na Vinohradech.  

Jelikož dcera podala trestní oznámení, se případem zabývala i policie a hygienická stanice. Kriminalisté na 
místě zajistili při vyšetřování stopy. Následná expertiza v srpnu prokázala, že myši v domě skutečně byly, ovšem 
neprokázala, že by hlodavci stařenku pokousali. To, že trus pocházel od velkých myší, ale bylo zjevné.  

Hygienici, kteří přijeli v úterý ošetřovatelský dům zkontrolovat, nic nenašli. Nařídili jen deratizaci jak 
vnějšku, tak zahrady, kde byly stopy vedoucí k tomu, že se tu hlodavci vyskytovali. To, že by pokousali 
stařenku, se jim ale jevilo jako nepravděpodobné proto, že potkani jsou plaší a lidi nekoušou. 

Na druhou stranu však 26. 3. odvysílala TV Nova reportáž, kde bývalá zaměstnankyně tvrdila, že zde potkani 
opravdu jsou, dokonce podle ní před lety potkan pokousal jednu paní. MF DNES 30. 3. zase přinesla 
svědectví, v němž jeden svědek tvrdil, že se před příjezdem hygieniků trus hlodavců rychle uklízel. Praha 10 tato 
obvinění popírala. 

Podezření na napadení hlodavci bylo i u další paní z domova pro seniory. S příbuznými obou seniorek se sešel 
místostarosta Prahy 10 Emil Dejmek a Praha 10 nařídila interní vyšetřování. V objektu následně proběhly dvě 
mimořádné deratizace. Do francouzských oken byly namontovány zábrany ze sítí, aby do pokojů nemohlo 
vběhnout žádné zvíře.   

Na radnici se 17. 8. večer sešla sociální a zdravotní komise zastupitelstva, aby rozhodla, jestli jsou opatření 
proti potkanům v zařízení dostatečná. Komise pak doporučila vedení tohoto zařízení, aby se tam deratizace 
prováděla častěji. 

 
 
 

Domov seniorů Sněženková 2973/8 
 
Výstava obrazů PhDr. V. J. Andrleho, CSc., v Galerii Nad Botičem byla umístěna ve vstupních prostorách 

Domova pro seniory ve Sněženkové 8. Výstava zde byla přístupná do 27. dubna, otevřena byla denně od 8 do 19 
hodin. 

 
 
 

Domov seniorů Rektorská 557, Praha 10 - Malešice 
 
Domov pro seniory Rektorská 557, Praha 10 - Malešice, je příspěvkovou organizací, jejímž zřizovatelem 

je hlavní město Praha. 
Objekt domova má dvě části: zhruba sto „relativně zdravých“ obyvatel v jedné části je doplněno o dalších 120 

míst se zvýšenou péčí. Kromě těchto zhruba 220 míst v hlavní budově jsou další čtyři stovky míst ve čtyřech 
přilehlých penzionech. K domovu seniorů patří i tři a půl hektarový pozemek s parkovou úpravou. 

Žijí a bydlí zde samozřejmě nejen osamocení senioři v jednolůžkových pokojích, ale jsou zde i dvoulůžkové 
či čtyřlůžkové pokoje.  

Pro starší spoluobčany se zde organizuje celá řada kroužků, výletů a jiných aktivit. V Rektorské jsou 
k dispozici i služby jako kadeřnice, pedikérka, prodejna s kavárničkou, knihovna či výtvarná a řemeslná dílna. 
Je zde k využití i počítač s internetem, tělocvična a upravený venkovní areál.  

Internetové stránky jsou http://www.ddmalesice.cz. 
 

 
 



 240 

Senioři 
 
 

Seniorcentrum Limuzská a Školička internetu pro seniory 
 
Školička internetu pro seniory v Praze 10 se nachází v Limuzské ulici 8 a prošlo jí za pět let už víc než deset 

tisíc žáků a žákyň. Ženy ve Školičce převažují, je jich tu až sedmdesát procent. 
I v roce 2009 zde probíhala školení, 19. ledna začal kurz Začínáme s počítačem a internetem, na kterém se 

senioři během deseti lekcí mohli naučit vše potřebné pro základní orientaci na internetu a v práci s počítačem, ať 
se jednalo o posílání a přijímání e-mailů, práci s textovým editorem nebo vyhledávání informací na internetu. 

V roce 2009 Školička připravila tyto kurzy: Práce na notebooku, Pokročilé vyhledávání na internetu, Digitální 
fotografie a Textový editor.  

Od února zde přibyly další kurzy: Komunikace po síti, kde se návštěvníci naučili, jak si povídat po internetu 
prostřednictvím ICQ, chatu nebo služby Skype. Druhou novinkou byl kurz španělštiny pro začátečníky. 
Pro návštěvníky ve Školičce fungují i poradny: sociálně-právní, počítačová či zdravotně-sociální. 

5. února byla připravena přednáška o nemocích trávícího ústrojí, o prevenci a zdravé výživě a cvičení pro 
seniory. Připraven byl také nový trénink paměti. 

20. dubna se otevřely kurzy Jaro s internetem, také v květnu se konaly desetihodinové lekce pro začátečníky, 
navíc mohl jeden vylosovaný absolvent z každého kurzu získat mobilní telefon. Deset lekcí bylo možné časově 
rozložit dle potřeby - 18. května začal týdenní kurz, od 25. května pak startoval pětitýdenní. 

Tyto kurzy byly připraveny také v dalších měsících, navíc Seniorcentrum Limuzská v září připravilo 
pro zájemce kurzy Veselé hrátky s pamětí. Při zaplacení pěti hodin za 300 korun získali senioři dalších pět hodin 
zdarma.  

Od září 2009 funguje v prostorách Seniorcentra Limuzská a Školičky internetu pro seniory bezbariérové WC, 
jehož rekonstrukci financovalo Konto Bariéry. Díky tomu mohou na kurzy, přednášky a do poradny i lidé na 
vozíčku. Navíc každý senior, který se přihlásil na libovolný počítačový kurz začínající v říjnu, měl šanci získat 
nový mobilní telefon, který věnovala Nadace Vodafone.  

Seniorcentrum Limuzská připravilo také pravidelná setkání s výtvarnicí Věrou Boudníkovou – Špánovou. 
Náplní setkání byla práce na textilní dekoraci z knoflíků, výšivek, aj.  Díla se stala součástí výstavy 
v Seniorcentru Limuzská. Tvořivé pátky se konaly každý týden od 13 do 15 hodin.  

Více informací se dá dohledat na internetových stránkách www.elpida.cz. 
 
 

Organizace Svazu důchodců Praha 10 
 
Organizace Svazu důchodců Praha 10 - organizace 05 pořádala schůze v roce 2009 ve Sněženkové vždy 

ve středu 14:30 ve dnech 4. března, 20. května, 23. září a 25. listopadu. Na první setkání v březnu byly 
v programu nejen informace o práci místních seniorů v Praze 10, ale i přednáška o poruchách spánku, 
a především jejich prevenci či léčení.  

 
Anna Johana Nyklová z Prahy 10 se vydala ve svých 72 letech na cestu po Novém Zélandu, a to sama a na tři 

měsíce. Senioři ze Svazu důchodců z Prahy 10 cestovatelku pozvali, aby jim vyprávěla o svém výletě. Paní 
Nyklová také předčítala ze své knihy, kterou na vlastní nálady vydala. Setkání pak pokračovalo představením 
informací pro seniory z oblastí kulturní a sociální. 

 
25. listopadu ve 14:30 se zde konala přednáška na téma Jak si mohou senioři zlepšit zdraví. Zúčastněným 

členům svazu byly rozdány vánoční balíčky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 241 

 

6) Pohyb obyvatelstva, každodenní život obyvatel obce 

6.1) Pohyb obyvatelstva 
 
Zajímavostí jistě je, že Praha 10 má dlouhodobě nejvyšší věkový průměr v hlavním městě. Jenže zatímco 

v roce 2001 to bylo dokonce 45 let, tak v roce 2007 to činilo „ již jen“ 44,6 roků. Tím se dostala Praha 10 
ve věkovém průměru na stejnou úroveň jako Praha 4. Na třetím místě byla v roce 2007 Praha 6 s věkovým 
průměrem 44,3 roku. Naopak nejnižší věkový průměr měla Praha-Újezd, kde to bylo 35,4 roku. V celé Praze  
pak byl průměr 41,7 let. 

 
 

Praha 10 v roce 2008 dle údajů ČSÚ 
 
V Praze 10 stoupl k 31. prosinci 2008 počet obyvatel na 111 685, tím se zvýšila i hustota zalidnění na 6 005 

lidí na km². Žilo zde 58 555 žen a 53 130 mužů. 10,9% obyvatel bylo do 14 let, ve věku 15 až 64 roků zde bylo 
67,2% a nad 65 let zde žilo 21,9% seniorů. Průměrný věk činil 44,5, u mužů 41,9 a u žen 46,8. 

V roce 2008 se narodilo 1 248 dětí, zemřelo 1 468, což činilo přirozený přírůstek – 220. S ohledem, 
že výsledek migrace (vystěhování a přistěhování osob) činil 1 389, tak v Praze 10 přibylo od 1. ledna do 31. 
prosince 2008 celkem 1 169 obyvatel. 

Počet ekonomických subjektů vzrostl na 37 157. V zemědělství, myslivosti, lesnictví a rybářství pracovalo 
257 subjektů, v průmyslu a energetice 3 143, ve stavebnictví 2 985. Obchodem včetně oprav, ubytováním 
a stravováním se zabývalo 10 442 firem. V dopravě, skladování a spojích pracovalo 1 583 subjektů, finanční 
zprostředkování zajišťovalo 724, činnost v oblasti nemovitosti a pronájmu 13 588. Ve veřejné správě a obraně 
bylo 22 firem, ve zdravotnictví a sociální péči a veterinární činnosti 694 a v ostatních veřejných, sociálních 
a osobních službách 3 026 subjektů. 

Z toho byly: 22 929 soukromí podnikatelé, 115 samostatně hospodařící rolníci a zemědělští podnikatelé, 
8 812 obchodní společnosti, 447 družstev, 75 příspěvkových organizací, 1 495 zahraničních osob, 893 sdružení, 
svazů a spolků, 191 zájmových sdružení právnických osob a 42 nadací a nadačních fondů. 

O práci se v Praze 10 ucházelo 896 lidí, z toho bylo 468 žen. 71 lidí bylo ve věku do 24 let a nad 50 let to 
bylo 296 osob. Volných pracovních míst bylo 2 374. 

Dokončených bytů bylo v roce 2008 na desítce 267, z toho 263 v bytových domech, 3 v rodinných domech 
a 1 v nebytových domech. 

Požárů bylo v roce 2008 v Praze 10 celkem 256. 
 
V Praze 4, 8 a 10 se v roce 2008 narodilo nejvíc dětí. Celkem se v Praze narodilo 14 339 dětí (celkem je zde 

1 233 211 obyvatel), z toho v Praze 4 (130 287 obyvatel) to bylo 1 386, v osmé městské části (celkem 102 021) 
1287 a u nás na desítce (111 685 obyvatel) 1248.  

Nejvíce lidé uzavírali sňatky v těchto městských částech: 6 580 (v celé Praze), 652 (Praha 4), 565 (Praha 8) 
a 550 (Praha 10). I se rozváděli: 3 666 (v celé Praze), 340 (Praha 4), 327 (Praha 8), 336 (Praha 10). 

 
 

Počet obyvatel hl. města Prahy v roce 2009 k 31.12. 2009 
 
Praha měla k 31. prosinci 2009 podle Českého statistického úřadu 1 249 026 obyvatel, to znamená, že v roce 

2009 přibylo 15 815 osob. Mírně se zvýšil přirozený přírůstek obyvatel hlavního města, který v roce 2009 činil 
2 123 osob. Zatímco se v České republice v tomto roce po sedmiletém období růstu počet narozených snížil, 
v Praze zvyšování počtu živě narozených pokračovalo i v roce 2009. 

Oproti roku 2008 se snížil objem migrace. Počet přistěhovalých osob byl jen 80% vůči roku 2008. Snížení 
počtu vystěhovalých nebylo tak dramatické, důsledkem je významný pokles přírůstku stěhováním z 19 044 osob 
v roce 2008 na 13 962 v roce 2009. 

Migrační přírůstek je nadále hlavním zdrojem zvyšování počtu obyvatel v Praze, v roce 2009 se na celkovém 
přírůstku podílel 87%. Přirozený přírůstek zůstává bez výraznějších změn, v roce 2009 se na celkovém přírůstku 
podílel větší měrou než v předešlém roce. 



 242 

K 1. lednu 2009 žilo v Praze 1 233 211 osob, na konci roku žilo v hlavním městě 1 249 026 lidí, což 
znamenalo celkový přírůstek 15 815 obyvatel. V tomto období se narodilo 14 488 dětí a naopak zemřelo 12 365 
osob. Přistěhovalo se 38 094 a vystěhovalo se 24 402 obyvatel. V celé Praze bylo uzavřeno 6 258 sňatků 
a rozvedlo se 3 150 manželských párů. 

Naopak Praha 10 zaznamenala v roce 2009 úbytek 637 obyvatel, k 1. lednu zde žilo 111 685 lidí a k 31. 
prosinci 2009 počet činil 111 048. Zatímco se narodilo  1 215 dětí, tak zemřelo 1 505 obyvatel. Přistěhovalo se 
5 964 osob, odstěhovalo se jich 6 311. V roce 2009 bylo v Praze 10 uzavřeno 574 sňatků a 251 manželství bylo 
rozvedeno. 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 



 243 

 

6.2) Každodenní život obyvatel obce 
 
 

Zařízení pro volný čas dětí a mládeže v Praze 10 
 
 
BABY CLUB JUKLÍK  
Adresa: Přípotoční 1337, Praha 10 
Telefon:  271 726 567 
Email: pripotocni@juklik.cz 
Internetové stránky: http://www.juklik.cz 
 
Baby Club Juklík nabízí program pro rodiče a děti od prenatálního období do předškolního věku. Jedná se 

o cvičení pro těhotné, „plavání“ kojenců a batolat od 2 měsíců do 4 let, cvičení rodičů s dětmi od dvou let, 
týdenní pobyty se zaměřením na pohybovou výchovu a plavání. 

 
 
ČESKÁ TÁBORNICKÁ UNIE ( ČTU) ústředí - Nejvyšší rada 
Adresa: Kazašská 1426/6, Praha 10 - Vršovice 
Telefon:  272 730 289, 272 731 700, fax: 272 730 292 
Email: ctu@tabornici.cz  (ústředí) 
Internetové stránky: http://www.tabornici.cz 

 
ČTU pořádá mimo své pravidelné celoroční klubové činnosti stovky prázdninových táborů v celé republice, 

letní a zimní tábornické školy včetně specializovaných se zaměřením na vodáctví, horolezectví, potápění, 
jezdectví, ochranu přírody apod. 

 
 
Česká tábornická unie, tábornický klub (ČTU TK) Ká ňata 
Ing. Jakub Jura, 732 614 129 
Email: jakub.mazal.jura@seznam.cz 
Internetové stránky: www.kanata.cz 
 
Klubovna se nachází v Michelangelově ulici nedaleko metra Skalka. Základní činností je pořádání výprav 

do přírody, letních táborů a jednou týdně schůzek v klubovně. Okrajově se zabývají vodáctvím a horolezectvím. 
  
 
Český svaz ochránců přírody – 01/14 ZO ČSOP "Natura, quo vadis?" 
 
Oddíl Ginkgo 
Klubovna je na adrese: Nad Úžlabinou 18, Praha 10 – Malešice 
Email: info@ginkgo-praha.org 
Internetové stránky: www.ginkgo-praha.org 

 
Mladí ochránci přírody, turistika a hry. 
 
EkoCentrum v Domě  
Adresa: Rektorská 22,  Praha 10 
Internetové stránky: www.natura-praha.org/ekocentrum 
 
Volnočasové aktivity pro veřejnost, děti a mládež. 
 
Již 6. ročník tradiční oslavy Dne Země pořádala 01/14 základní organizace ČSOP "Natura, quo vadis?" - 

EkoCentrum v Domě a oddíl Mladých ochránců přírody Ginkgo. Akce, která se konala v sobotu 25. dubna mezi 
10 a 16 hodinou v Malešickém parku, byla tematicky zaměřena na ochranu netopýrů ve městech. Připraveny 
byly hry a soutěže, návštěvníci si mohli vyzkoušet zajímavé dovednosti nebo se projet na huculském koni. Dále 
bylo k vidění vystoupení kejklíře nebo fotografická výstava Pohledy do přírody. 



 244 

  
ČSOP "Natura, quo vadis?" připravil v sobotu 19. září, mezi 10. – 16. hodinou také další tradiční akci, a to 

Den s přírodou pořádanou v Praze 10 - Malešicích. Opět byly pro příchozí připraveny hry a soutěže, vyzkoušet si 
mohli mnoho zajímavých dovedností a dalo se projet na huculském koni. Dále byla k vidění ukázka canisterapie 
(vystoupení cvičeného psa) nebo výstava fotografií. 

V neděli 20. září následovala mezinárodní akce "Clean up the world" - Ukliďme svět. Sraz účastníků byl v 9 
hodin u zdi Malešického parku na začátku Káranské ulice a uklízel se malešický lesík. Každý účastník získal 
za svoji záslužnou práci úspornou žárovku dle vlastního výběru a na závěr ve 13 hodin byl připraven domácí 
gulášek. Odpadem se naplnil celý velkokapacitní kontejner. 

Finančně akce podpořila městská část Praha 10, Magistrát hl. m. Prahy a Ministerstvo životního prostředí 
spolu s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy v rámci programu Národní síť EVVO. 

 
D-Fit JIDÁŠ  - soukromé středisko pohybu 
Adresa: Nupacká 9, Praha 10 
Telefon: 274 817 975, fax: 274 817 975 
Email: posta@dfitjidas.cz 
Internetové stránky: http://www.dfitjidas.cz 
 
Cvičení  pro ženy,  děti a mládež,  sportovní  víkendy, dovolené v tuzemsku i v  zahraničí,  sportovní  turnaje,  

sportovní a společenské akce a komplexní akce pro firmy a kolektivy. Otevřeno je v pondělí a ve středu od 13:00 
do 18:00 hodin.  

 
 
JUNÁK – SVAZ SKAUTŮ A SKAUTEK V ČR  
Klubovny se nacházejí v různých částech Prahy 10.  
Internetové stránky jsou: http://orj10.webnode.cz/pro-rodice 
Například 77. středisko ROD SOVY Praha 10, 301. Soví oddíl sídlí na adrese Bělocerkevská 3, Praha 10.  
Telefon: Jan Žáček – 777 800 254 
Email: keekstudio@gmail.com 
Internetové stránky: http://301.rodsovy.cz/verejnost.php 
 
Skauti z Vršovického 301. Sovího oddílu uspořádali velkou soutěž „Tajné schránky“ , která začala ve středu 

18. března ve 14.00 hodin na ZŠ U Roháčových kasáren. Právě tam si děti mohly vyzkoušet, jak funguje zařízení 
GPS a po instruktáži se podle něj mohly orientovat.  

Úkolem soutěžních týmů bylo během jednoho měsíce nacházet tajné schránky, které byly schovány po městě, 
a získávat tak za ně body.  Velká soutěž Tajné schránky, která byla podobná celosvětové hře Geocaching, byla 
zaměřena převážně na děti od 10 do 16 let. Nebylo však při ní potřeba GPS zařízení, protože byla připravena tak, 
aby se do ní mohl zapojit opravdu každý. Až tříčlenné týmy během měsíce hledaly schránky s kódy, jejichž 
polohu zjišťovaly pomocí internetu. Když schránku našly a zadaly její kód na internetu, získaly body do soutěže. 
Vítězové získali atraktivní ceny jako třeba navigaci GPS nebo MP4 přehrávač.  

 
35. středisko J. Rady, Praha 10 – Skalka 
Klubovny jsou v ulici Za Poštou 3, Černokostelecká 50 a U Hranic 11. 
Internet: www.skauti-strasnice.unas.cz 
 
  
KÁJA A PÁJA  - DĚTSKÝ A MATE ŘSKÝ KLUB  
Adresa: Kodaňská 17, Praha 10 (vchod z ulice Estonská) 
Telefon: 271 740 845, 603 424 956 
Email: dufino.praha@volny.cz 
Internetové stránky: http://volny.cz/dufino.praha 
 
Odpolední herna, babyškolička s hlídáním dětí starších 20 měsíců, pohybové kroužky pro děti, cvičení 

pro maminky a děti, cvičení pro ženy a těhotné, výtvarná a hudební výchova, výuka jazyků pro děti, plavání 
kojenců a dětí, babymasáže. 

 
V pondělí 1. června 2009 u příležitosti 5. výročí založení dětského a mateřského klubu Kája a Pája byl 

připraven Dětský den. Dopoledne od  9.30 do 12.00 hodin proběhla Pohádková stezka v Heroldových sadech, 
na konci pak čekala pro účastníky odměna. Připravena byla také prohlídka klubu a školičky nebo výstava 
výtvarných prací dětí i rodičů z výtvarných kroužků. 



 245 

Odpoledne od 15.00 do 18.00 hodin program pokračoval, pro děti zahrálo divadlo Paleček pohádku o Káje 
a Páje.  Následovalo  společné vystoupení nejmenších dětí a ukázka činnosti jednotlivých kroužků, ty jsou: 
Hudebně pohybový, Zpívánky, Cvičení rodičů a dětí, Školička „Kája a Pája“. 

Během pohádkového odpoledne si mohly děti zazpívat, zacvičit, zatancovat, ale také ochutnat výrobky 
Haliborange Omega 3. Celý den dětičky plnily úkoly a na konci dostaly odměny, dárečky a sladkosti. Dětský 
den byl zakončen losováním tomboly.  

 
 
KLUB KAPSA  
Adresa: Norská 5, Praha 10 
Telefon: 271 740 917 
Email: kapsa@kapsa.club.cz 
Internetové stránky: http://kapsa.club.cz 
 

    Dětský počítačový klub Kapsa je nezisková organizace, která se zabývá seznamováním dětí s výpočetní 
technikou. Kurzy práce s počítačem, internetem a programování, dále výuka elektroniky, angličtiny, papírového 
modelářství a deskových her. V rámci přípravy do školy se zde vyučuje matematika, fyzika a český jazyk 
v rozsahu ZŠ i SŠ. 

 
 
KONDOR  sk. ODVÁŽNÝCH  
Klubovna je v Práčské ulici. 
Kontakty: Jan Strnad  - telefon 603 829 711 a  e-mail: honstr@email.cz 

       Marek Neuman - telefon 606 517 207 a e-mail: marekn@p10.mepnet.cz 
Internetové stránky: http://www.kondor.info 
 
 Cílem organizace je účelné trávení volného času, turistické oddíly se scházejí v klubovnách a pořádají 

víkendové akce zaměřené na pobyt v přírodě, v období prázdnin pořádají tábory. 
 
 
PIONÝR - Pionýrské centrum  Praha 10 
Adresa: Záběhlická 83, Praha 10, /trakt ve dvoře/ 
Telefon a fax: 274772165 
Předseda: Antonín Unger, Chotutická 6/491, Praha 10, telefon: 603 265 779 
 
 Pionýrské centrum sdružuje oddíly a pionýrské skupiny z různých lokalit Prahy 10, zprostředkovává umístění 

dětí do oddílů, skupin i na tábory, ale také celoročně organizuje a zajišťuje činnosti se zaměřením na kulturu, 
historii, turistiku apod. 

 
V Praze 10 jsou tyto pionýrské skupiny: 
 
73. PS Praha 10 
Adresa: Nad Vodovodem 460, Praha 10 – Malešice 
Kontakt: Roman Zdeněk, telefon: 271 733 071, 723 415 987 
Email: ps_vodovod@quick.cz 
Internetové stránky: http://web.quick.cz/ps_vodovod/ 
  
Celoroční činnost se zaměřením – oddíl vodácké turistiky, turistický oddíl, vodácké a turistické letní tábory, 

zahraniční tábory, víkendové akce. 
 
76. PS Jánka Fábryho 
Kontakt: Jaroslava Vokurková, telefon 776 625 877 
 
Zaměření na turistiku, sport a letní tábory. Členská základna zejména z oblasti Strašnic. 
 
87. PS Javor 
Adresa: Bělocerkevská 3, Praha 10 
Telefon: 242 487 323 
Internetové stránky: http://www.javor87.cz/ 
   



 246 

188. PS Bobříci 
Klubovna je na adrese: Bajkalská 10, Praha 10 
Email: info@bobrici.cz 
Internetové stránky: http://www.bobrici.cz/ 
 
Zaměření: táboření, turistika, lesní moudrost, netradiční sporty, oddílová činnost, prázdninové aktivity, letní 

tábory. 
  
PS Beta 
Kontakt: Lucie Ungerová, Chotutická 6/491, Praha 10, tel. 274 772 165, 604 442 766 
 
Zaměření na vodáckou turistiku, táboření, kulturu, prázdninové aktivity, letní vodácký tábor, lyžařský výcvik, 

návštěvy divadelních představení. 
 
Pionýrské centrum Praha 10 pořádalo pod záštitou starosty MČ Praha 10 Vršovický koláč. Tento 13. ročník 

proběhl v sobotu 3.10. od 10 do 18 hodin. Zazněla zde hudební vystoupení folk-country skupiny THT, souboru 
Jameki (Polička), Načas (Praha), Pouta (Pardubice), dále účastníci Sedmikvítku a Dětské Porty. 

Dále byl připraven „Dětský ráj aneb spousta zajímavých soutěží“, proběhlo losování o vršovický koláč, 
kreslení klaunů, žonglování, klaunské líčení, chůze na chůdách a další soutěže pro děti. 

Přítomen byl Hasičský záchranný sbor Praha s ukázkou techniky a historické motocykly. Přítomné poučil 
ekologický program „Tonda Obal na cestách s atrakcemi pro děti“, malí návštěvníci ocenili nafukovací skákací 
hrad nebo malování obrázků historických erbů. Vstup byl zdarma. 

 
 
TANEČNÍ ŠKOLA INDANCE POP BALET o. s. 
Adresa: Zvonková 3048/2, Praha 10 
Internetové stránky: http://www.indance.cz 
 
Taneční škola se zaměřuje na jazz dance, hip hop, funky, contemporary, TV + theatre dance, musical dance. 

Prevence vadného držení těla a svalových dysbalancí ve spolupráci s Rehabilitací Medicavera.      
 
 
TULÁCI MALEŠICE  
Email: tulaci@beruna.cz nebo info@beruna.cz 
Internetové stránky: http://tulaci.beruna.cz/kontakt 

 
  Oddíl působí pod Českým svazem ochránců přírody a činnost významně podporuje Sdružení mladých 

ochránců přírody. 
 
 
UMĚLECKÉ STUDIO V BULHARSKÉ  
Adresa: Bulharská 11, Praha 10 
Telefon: 271 723 091, 608 653 613 
Internetové stránky: http://www.babyskolicka.wz.cz/ 
 
   Baby školička, předškolní výchova, odpoledne pro děti od 3 do 18 let. Fungují zde obory: přípravná hudební 

výchova a sborový zpěv, výtvarná výchova, keramika, taneční přípravka a tanec, dramatický obor, sólové 
nástroje - klavír, kytara, housle, flétna, sólový zpěv, oděvní návrhářství a angličtina.  

Je zde dětský pěvecký sbor SLAVÍČEK pro děti od 6 let, pro nejmenší děti od 2 do 4 let funguje 
Babyškolička, pro dívky a ženy je připraven Orientální tanec a cvičení.  

Umělecké studio Bulharská oslaví v roce 2010 šestnáct let od založení.  
 
 
YWCA v ČR  - ústředí a základní pobočka 
Adresa: Rybalkova č. 33/186, 101 00  Praha 10 - Vršovice  
Telefon/fax: 271 742 915   
Email: info@ywca.cz  
Internetové stránky: http://ywca.cz 
 



 247 

    Rodinné centrum YWCA je nezisková dětská organizace, která se zabývá výtvarnou, pohybovou, hudební 
a etickou výchovou. Je zde klub maminek a jejich dětí, psychologická poradna, jazyková výuka s hlídáním, 
výuka práce s PC a Internetem, rehabilitační cvičení. Do celého přízemí (tzn. do herny, mateřského klubu i sálu - 
tělocvičny) je bezbariérový přístup.  Navíc se zde konají přednášky a monotematické diskuse s odborníky.  

YWCA zřídila pro Prahu 10 YWONKu - školičku, kterou mohou navštěvovat děti od 2,5 let a délku pobytu si 
volí sami rodiče. Děti mohou chodit do YWONKy denně nebo jen vybraný den v týdnu a domů odcházet 
v poledne či v 16 hodin. Jednou děti cvičí jógu, jindy zpívají nebo se učí angličtinu. Během dne si děti hrají, 
malují, tančí, zpívají, atd. Děti chodí do Gröbovky či do vlastní tělocvičny.  

Dále jsou pořádány divadelní představení, mikulášská nadílka, vycházky po Praze, dětský karneval, oslava 
Dne matek nebo Dětského dne. Organizován je také Seniorklub. 

 
Y.W.C.A. (Young Women’s Christian Association = Křesťanské sdružení mladých žen) je celosvětová 

organizace založená v roce 1855 v Londýně jako dobročinná, sociální a vzdělávající organizace pro ženy 
s křesťanským zaměřením. Dnes sdružuje přes 25 000 000 žen a dívek ve 122 zemích celého světa. 

Od srpna 1998 začala působit YWCA na Praze 10. Nejdříve to bylo v části tzv. „Vršovického zámečku“ 
a od poloviny roku 2002 v pronajatých nebytových prostorách činžovního domu v Rybalkově ulici č. 33/186. 

 
21. ledna se konalo představení divadélka Romaneto, které zahrálo nejmenším divákům pohádku „O dvanácti 

měsíčkách“. 
5. 3. proběhlo klubové setkání Seniorklubu, na kterém vyprávěl redaktor A. Pfeifer na téma Jak se Praha 

bavila. 14. 3. byl dětský karneval.  
19. 3. promítla členka klubu Helena Tylová obrázky ze svých cest po Itálii. 
Poslední červencový týden proběhl tradiční Letní  rodinný tábor pořádaný organizací YWCA. Letos se jelo 

do chatové osady Ostaš u Police nad Metují. Přihlásilo se 36 dětí a 24 dospělých. 
7. 9. zahájila svoji činnost školička YWONKA.  
8. 10. do Seniorklubu zavítala Jitka Tylsová a Jarmila Kristofori, které povídaly a promítaly o Norsku. 22. 10. 

vyprávěla v Seniorklubu letuška a členka YWCA J. Skřenková. 
5. 11. od 15 hodin proběhl Seniorklub s přednáškou Antonína Pfeifera o K. Krylovi.  
9. 11. od 16:30 připravilo Divadélko Romaneto hudební příběh o pejskovi „Pan dr. Čudla“. 
19. 11. Seniorklub byl ve znamení Světového týdne modliteb, který pořádala YWCA a YMCA. 
3. prosince vyprávěla J. A. Nyklová v Seniorklubu o Novém Zélandu. 
4. 12. byla připravena Mikulášská nadílka a byl zahájen vánoční bazar. 
17. 12. proběhl Seniorklub s vánočním posezením. 
 
 

Pražská informační služba 
 
Oddělení vlastivědných vycházek Pražské informační služby pořádalo v neděli 15. února procházku Z Roztyl 

k Hamerskému rybníku. Cesta vedla zajímavým územím na rozhraní Prahy 4, 10 a 11 s pěší trasou cca 5 km. 
Začátek akce byl ve 14.00 u východu z metra C „Roztyly“. Vstup činil 50 Kč. Průvodkyní byla Pavla Lešovská.  

 
10. března proběhla prohlídka Vinohradského hřbitova, jednalo se již o třetí setkání. Tentokráte komentovaná 

prohlídka Ing. Bohumila Kocourka připomenula významné osobnosti, které zde jsou pohřbeny, například 
herečka Zdeňka Baldová, režisér Karel Hugo Hilar, Jiří Šlitr, Jiří Grosmann a další.  

Začátek akce byl v 15:30 u vchodu na hřbitov od stanice Vinohradské hřbitovy. Vstup činil 50 korun. 
 
12. dubna se putovalo „Z Hagiboru do Malešic“. O minulosti a současnosti této části našeho hlavního města 

vyprávěla Božena Švejnohová. Začátek akce byl ve 14:00 ve vestibulu stanice metra A „Želivského“. Vstup byl 
50 Kč. 

 
30. května Pražská informační služba připravila vycházku nazvanou Od Vinohradské vodárny 

do Havlíčkových sadů, která proběhla v rámci cyklu „Kouzlo pražských zahrad a parků“. Helena Lukešová 
seznámila přítomné nejen s vinohradskými parky, ale přiblížila i významné osobnosti a památky v okolí. Sraz 
byl v 15:00 na stanici tramvaje č. 10 a 16 „Vinohradská vodárna“ směrem do centra, kde posluchači zaplatili 50 
korun. 

 
V sobotu 27.  června se mohli vydat příznivci pražské kultury na vycházku z cyklu Prahou tisíciletou, na které 

se dozvěděli zajímavosti o kostelu sv. Václava ve Vršovicích a získali zajímavé informace o architektuře v Praze 
ve 20. století. Sraz zájemců byl ve 14 hodin před vchodem do kostela na náměstí Svatopluka Čecha v Praze 10 – 
Vršovicích.Vstupné činilo 50 korun a prováděla Jarmila Škochová. 



 248 

 
23. srpna se konala vycházka pod názvem Vršovice známé a neznámé. Při ní byla přiblížena bohatá minulost 

i zajímavá architektonická tvář této pozoruhodné pražské čtvrti. Začátek akce proběhl ve 14 hodin u vchodu 
na fotbalový stadion Bohemians ve Vršovické ulici. Vstup 50 korun vybírala průvodkyně Mgr. Karolína 
Chundelová. 

 
Z Vinohrad do Vršovic se mohlo jít v sobotu 31. října. Procházka s Pražskou informační službou vedla kolem 

vily Ořechovka, kde se narodil Jan Masaryk, usedlostí Orlová, Vondračka a Petruska, prošlo se Havlíčkovými 
sady a vycházka byla zakončena na Vršovickém náměstí. Začátek akce byl ve 14 hodin na stanici tram. č. 4, 22 
Jana Masaryka. Vstup byl 50 Kč  a průvodcem se stal Ing. Bohumil Kocourek.  

 
 

Antifetfest Praha 2009 
 
Do festivalu amatérských filmů Antifetfest Praha 2009 mohly své filmy přihlásit i školy a děti z Prahy 10. 

Do soutěže, která trvala od ledna do června 2009, bylo možné přihlásit obrazový snímek s námětem rizikového 
chování, jakými jsou např. drogová závislost, kriminalita, šikana, rasizmus, záškoláctví, gambling či domácí 
násilí natočený videokamerou či digitálním fotoaparátem v celkové délce do patnácti minut na nosičích CD nebo 
DVD.  

Soutěž byla vyhlášena pro jednotlivce nebo skupinu max. pěti tvůrců ve dvou kategoriích – pro žáky II. 
stupňů základních škol a studentům středních škol a odborných učilišť. Z městské části postoupil vítězný snímek 
obou věkových kategorií do celopražského finále. Z něj odborná porota vybrala tři nejlepší snímky v každé 
kategorii a jejich autoři získají věcné ceny.  

Současně od dubna 2009 probíhalo internetové hlasování o Cenu diváka pro nejoblíbenější film 
na www.antifetfest.cz.  

V celopražském kole druhého ročníku amatérské filmové soutěže Antifetfest – tři studenti z třetího ročníku 
Obchodní akademie Heroldovy sady se zúčastnili snímkem Žij s přáteli nebo zemři s drogami a skončili 
na pátém místě. 

 
 

Spisovatelka Inna Rottová 
 
Nakladatelství Olga Krylová připravilo 19. února v 16:30 v Balbínově poetické hospůdce setkání se 

spisovatelkou Innou Rottovou, které moderoval Jan Neubauer. Ukázky z děl přednesla paní Monika Knězková 
a člen souboru Divadla na Vinohradech Zdeněk Loníček.  

Inna Rottová žije v Praze 10 a napsala například knihy Golem prochází Prahou, Muži s cizinkami, Šikovná 
tchyně a smečka rozhněvaných žen a mnohé další. 

Další setkání spojené s autogramiádou proběhlo v sobotu 16. května od 15 hodin na stánku nakladatelství 
MOBA u příležitosti konání knižního veletrhu Svět knihy Praha 2009 na Výstavišti Praha v Průmyslovém paláci. 
Dále se akce zúčastnili Alena Jakoubková, Eva Kačírková, Hana Marie Körnerová, Jan Bauer a Luboš 
Y. Koláček. 

 
 

Zemřel plukovník letectva Petr Uruba 
 
1. března 2009 zemřel plukovník Petr Uruba, bývalý pilot 311. československé bombardovací perutě 

Britských leteckých sil (RAF) za druhé světové války. Petr Uruba byl vůbec nejstarším českým veteránem, 
který za 2. světové války létal na bombardéru. 

Petr Uruba se narodil 15. prosince 1916 v Rusavě na úpatí Hostýnských vrchů. Po Mnichovské dohodě odešel 
přes Polsko a Francii do Velké Británie, kde vstoupil do 311. československé bombardovací perutě. Při náletu 
v roce 1941 bylo jeho letadlo sestřeleno a on byl zajat. Po návratu do Československa pracoval v armádě, ale 
v roce 1948 byl propuštěn. Následně byl vystěhován ze svého bytu v Olomouci a nucen odstěhovat se do rodné 
vsi Rusava. V roce 1968 byl částečně rehabilitován a krátce se vrátil do armády. Po roce 1989 získal konečně i 
státní vyznamenání a čestná občanství. Byl povýšen do hodnosti plukovníka letectva. V roce 2006 obdržel 
francouzský Řád čestné legie. 

Poslední rozloučení s plukovníkem letectva P. Urubou se uskutečnilo v pondělí 9. března od deseti hodin 
ve strašnickém krematoriu. 

 
 
 



 249 

Zemřela Mgr. Emilie Strejčková 
 
V neděli 8. března 2009 zesnula v Praze po dlouhé nemoci ve věku 70 let Mgr. Emilie Strejčková, 

zakladatelka Střediska ekologické výchovy hl. m. Prahy Toulcův dvůr. 
Narodila se 22. ledna 1939 v Domažlicích a vystudovala Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy, 

postgraduálně absolvovala ještě ochranu přírody na přírodovědecké fakultě. Pracovala jako učitelka a od konce 
sedmdesátých let jako inspektorka kultury pro ochranu přírody a památek na ONV Prahy 10. V roce 1993 se 
stala první pracovnicí Českého ekologického ústavu zabývající se výchovou. S manželem RNDr. Jaromírem 
Strejčkem též prováděla průzkumy ohrožených lokalit.  

V roce 1994 založila a devět let vedla Ekologické centrum hlavního města Prahy Toulcův dvůr. Zde pomohla 
na svět mateřské školce Semínko. V Toulcově dvoře našli zázemí ekologové z ČSOP, Brontosaura nebo 
Společnosti pro trvale udržitelný život.  

Rozloučení s ní proběhlo v pondělí 16. 3. 2009 ve 12.40 v malé obřadní síni strašnického krematoria. 
 
 

Kamion s horkým asfaltem spadl z Jižní spojky 
 
Tahač mercedes s cisternou naplněnou dvaceti tunami horkého asfaltu se po pondělní půlnoci 21. dubna zřítil 

z pražské Jižní spojky do Záběhlické ulice. Šofér prorazil s nákladním vozem svodidla a sjel z prudkého srázu 
pod asi deset metrů vysoký most Jižní spojky. Kamion se dole zastavil na kraji Záběhlické ulice. Řidič vylezl 
z rozbité kabiny a sám si přivolal pomoc. Následně zůstal při vědomí a normálně komunikoval. 
Dvacetisedmiletý řidič při pádu kamionu z výše cca 10 metrů muž utrpěl tržné zranění hlavy. Záchranáři 
zraněného po akutním ošetření na místě převezli na chirurgické oddělení vinohradské nemocnice. 

Přivolaní hasiči zasypali uniklé provozní kapaliny sorbentem. Díky tomu, že cisterna nepraskla, neohrozil 
náklad okolí. Dvacet tun asfaltu mělo teplotu téměř 200 stupňů Celsia. Z cisterny uvízlé ve srázu měli náklad 
přečerpat pracovníci Chemopetrolu Litvínov, kterým patřila. 

 
 

Oslavy Dne Země 
 
Pražský magistrát a MČ Praha 10 připravily u příležitosti Dne Země 22. dubna informační akce pro veřejnost 

nejen k problematice odpadů, která se konala v pondělí 27. 4. před NC Eden. Akce byla zaměřená především na 
nakládání s komunálním odpadem v hlavním městě, ale bylo možné se seznámit občany s názornými ukázkami 
sběrných nádob a svozové techniky. Rovněž bylo možné získat informace o městské zeleni, o chráněných 
územích v Praze, o cyklostezkách. Návštěvníkům byly k dispozici informační materiály k odpadům – letáky, 
brožury, ročenky, plakáty nebo mapa životního prostředí MČ Praha 10. Pro děti byly připraveny tištěné 
odpadové hry, plakáty, balónky a jiné zajímavosti. 

Již v pátek 24.4. měli návštěvníci možnost si před NC Eden  ověřit své znalosti v oblasti třídění a recyklace 
odpadů. Společnost EKO-KOM zde ve spolupráci s prodejnou Tesco pořádala od 10 do 17 hodin Barevný den – 
den plný her a soutěží na téma „třídění a recyklace odpadů“. V přízemí pasáže NC Eden byl vystaven skleník 
vyrobený výlučně z tříděných PET lahví. 

 
 

Občanské sdružení Stradea 
 
Absence přehlídek v uměleckém přednesu v Praze 10 stála za tím, že vzniklo občanské sdružení Stradea 

(Strašnická dětská agentura). Především Ivana a Vladimír Kriglovi začali budovat tým, který by dělal dětské 
divadlo a umělecký přednes. V roce 2008 se konal I. ročník tohoto Poetického setkání v uměleckém přednesu. 
Za přispění radnice Prahy 10 v podobě grantu a za pomoci Sokola Strašnice formou zapůjčení sálu se zrodil 
první úspěch.  

Koncem letošního března se konal již II. ročník Poetického setkávání v Sokole Strašnice. Tentokrát byl vyšší 
počet interpretů, kteří byli rozděleni do čtyř kategorií. Na podzim roku 2009 se konala premiéra hry Červené 
Karkulky a následovala řada repríz. 

 
 

 
 



 250 

 
DVD „ABC škola skateboardu Tomáše Vintra“ 

 
Časopis ABC vydal unikátní DVD se školou skateboardingu, natočenou ve spolupráci s jedním z nejlepších 

českých skatových jezdců Tomášem Vintrem. Začínající i zkušení skatebardisté se podle DVD mohou naučit 
základní triky pro street skate, bowl skate, vertikální rampu i jízdu ve skateparku. 

Slavnostní křest DVD „ABC škola skateboardu Tomáš Vintra“ proběhl na ABC dni skateboardingu v sobotu 
23. května ve Sportovním areálu Gutovka v Praze 10. Akce začala ve 13.00 hodin exhibicí nejlepšího českého 
skateboardového jezdce Tomáše Vintra a VEHICLE skate teamu. Na show navázal slavnostní křest DVD 
a autogramiáda T. Vintra. Součástí odpoledne byl také závod o věcné ceny pro jezdce do 15 let, skejtová škola 
pro začátečníky i zkušené skejťáky a nechyběla ani tombola o super ceny.  

Vstup na akci ABC den skateboardingu byla zdarma. Cestu si na ni našlo a zajezdilo si několik desítek kluků 
různých věkových skupin – nejčastěji od osmi do patnácti let 

DVD bylo v prodeji jako příloha ABC č. 10, které vyšlo 12. května 2009. ABC je čtrnáctideník určený 
především zvídavým dětem a mládeži, který nabízí zajímavé informace ze světa techniky, počítačů, přírody 
a sportu. Oblíbenou součástí titulu jsou rozmanité soutěže, hry, modely, samolepky a vystřihovánky. ABC 
působí na trhu už od roku 1957, Ringier ČR, a. s. jej vydává od roku 1994.  

 
 

Na Googlu je i Praha 10 
 
Po Vršovicích, Strašnicích, Záběhlicích či Michli projíždělo 20. května auto s kamerou na střeše, patřící 

společnosti Google. To  pořizovalo snímky pro službu Street View, která podrobně zobrazuje ulice světových 
metropolí. Návštěvník těchto internetových stránek si může virtuálně „projít“ celé město. Zájemci se mohou 
podívat, jak to vypadalo v roce 2009 v Praze 10. 

 
 

Svaz paraplegiků - Centrum Paraple 
 
Svaz paraplegiků - Centrum Paraple sídlí v Ovčárské ulici 471 v Praze – Malešicích. 
Internetové stránky jsou: http://www.paraple.cz/. 
Centrum Paraple pomáhá lidem ochrnutým po poškození míchy přizpůsobit se nové životní situaci, zlepšit 

fyzický a psychický stav, dosáhnout co největší míry soběstačnosti a nezávislosti, vrátit se do svého přirozeného 
prostředí a získat předpoklady ke společenskému a pracovnímu uplatnění. 

Centrum Paraple otevřel Svaz paraplegiků s pomocí pana Zdeňka Svěráka v roce 1994. Plný provoz byl 
zahájen po rozsáhlé rekonstrukci 13.2. 2001.  

Centrum Paraple chce přistavět nové křídlo budovy, v květnu 2009 zde  na staveništi pomáhal i herec Zdeněk 
Svěrák. Centrum Paraple shánělo na přístavbu ještě jedenáct milionů. 

 
 

Stařenka vyskočila z okna 
 
14. května dopoledne přijala tísňové volání o pomoc při pádu ženy ze 13. patra domu v ulici Narcisova 

v Záběhlicích dispečerka zdravotnického operačního střediska. Na místo události byla okamžitě vyslána posádka 
rychlé zdravotnické pomoci i osobní vůz s lékařem. Přesto, že první posádka dorazila na místo události 
za 7 minut od přijetí tísňového volání, 70leté ženě, která vyskočila se svým psem v náručí ze 13. patra, již 
nemohla pomoci. Žena utrpěla zranění neslučitelná se životem, kterým na místě podlehla. 

 
 

Středisko ekologické výchovy Lesů hl. m. Prahy 
 
Příspěvková organizace Lesy hlavního města Prahy byla založena v roce 1992 a sídlí v ulici Práčská 1885 

v Praze 10 – Záběhlicích. Počátkem roku 2008 zde za podpory Magistrátu hl. m. Prahy vzniklo Středisko 
ekologické výchovy, které je součástí Lesů hlavního města Prahy. Tato organizace se prostřednictvím svých 
středisek vodních toků, lesů a okrasných školek a zahradnictví stará o více než 2 400 ha městských lesů. 
Středisko zajišťuje aktivity zahrnující environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu s tematickým zaměřením 
na les a vodu na území Prahy. V nabídce jsou i specializované exkurze.  

 
 



 251 

Rozvoj osobní  kolejové dopravy v Praze 10 
 
Výstava Rozvoj osobní kolejové dopravy v Praze 10 byla v květnu k viděná na Staroměstské radnici v Sále 

architektů. Zabývala se především kolejovým systémem – metrem, tramvají, ale především železnicí, která byla 
odsud v Praze přehlížena a je zanedbávaná. Na fotografiích a výkresech doplněných průvodním slovem byla 
prezentována podpora a zájem radnice Prahy 10 o rozvoj systémů dopravy přívětivých k životnímu prostředí. 

 
 

Lubomír Lipský 
 
Herec Lubomír Lipský žije v Praze 10. Proslavil se například rolemi ve filmech: Saturnin, Šest medvědů 

s Cibulkou, Ať žijí duchové nebo v seriálu Tři chlapi v chalupě. 
V roce 1998 obdržel Lubomír Lipský cenu Thálie za svoji celoživotní hereckou činnost. 6. června 2009 byl 

oceněn  také na festivalu ve Zlíně, kde dostal cenu za celoživotní přínos filmu pro děti a mládež. 
 
 

Den s Policií České republiky 
 
20. června od 10 hodin začal již druhý ročník nazvaný Den s Policií České republiky – Policie for People 

v areálu účelového zařízení Krajského ředitelství Policie hlavního města Prahy v Kruhové ulici. Kromě 
hudebního festivalu se zde představila policejní technika a činnosti. 

Akcí provázel Pavel Poulíček. Po připraveném programu, který představil práci policie, následovalo od 15 
hodin hudební vystoupí těchto skupin a interpretů: YOYO BAND, DOGA, Helena Zeťová, Medvěd 009, Aleš 
Brychta, Vítkovo kvarteto, moderoval Slávek Boura. 

 
Program Dne s policií: 
10:00 - 10:05 hodin: zahájení, přivítání návštěvníků a představení jednotlivých složek 
10:05 - 10:20 hodin: vystoupení mažoretek a hudby Hradní stráže 
10:20 - 10:55 hodin: ukázka výcviku služebních psů 
11:00 - 11:30 hodin: ukázka výcviku - speciální pořádková jednotka - sebeobrana 
11:35 - 11:50 hodin: ukázka uniforem četnictva 
11:55 - 12:25 hodin: vystoupení orchestru Josefa Hlavsy 
12:30 - 13:00 hodin: ukázka výcviku služebních koní  
13:05 - 13:30 hodin: ukázka výcviku - zásah speciální pořádkové jednotky - demonstranti 
13:35 - 14:00 hodin: ukázka činnosti zásahové jednotky - zastavení vozidla s nebezpečným pachatelem 
14:05 - 14:30 hodin: přistání vrtulníku - ukázka činnosti zásahové jednotky  
14:35 - 14:45 hodin: závěr 1. části - rozloučení a pozvání na hudební festival 
 
 

Cyklostojany v ulicích 
 
Celkem 29 kusů cyklostojanů bylo umístěno v červenci 2009 na několika vytipovaných místech Prahy 10. 

Stojany byly nainstalovány např. u plaveckého bazénu a koupaliště Slavie, vedle finančního úřadu 
v Petrohradské ulici, u metra Skalka, před poštou v Litevské a v ulicích Starostrašnická a Moskevská. Instalaci 
stojanů zajistil pražský magistrát, další jejich údržbu už bude provádět městská část. 

Pro instalaci byl vybrán jednoduchý typ stojanů z ocelové trubky ohnuté ve tvaru obráceného písmene „U“, 
který vyžaduje minimální zábor plochy. Stojan je pevně ukotven k zemi a nelze s ním proto jednoduše 
manipulovat. Oblouková konstrukce umožňuje stabilní opření kola, bez kontaktu „citlivých“ součástí kola (např. 
přehazovačky), a především bezproblémové uzamknutí rámu kola. Cyklostojany byly navíc umístěny tak, aby 
při opření kol nebyla omezena průchodnost po chodníku. 

Radnice Prahy 10 chce pro cyklostojany vybrat další místa.  
 
 

Odstávka teplé vody 
 
Ani v létě 2009 nebyli obyvatelé hlavního města ošizeni o pravidelné letní odstávky teplé vody. Postupně to 

čekalo všechny obyvatele, kteří byli připojeni na pražskou teplárenskou soustavu nebo její lokální zdroje.  
Opravy se provádějí kvůli tomu, aby nedocházelo k zimním poruchám. Nejlepší dobou pro takovéto kontroly 

jsou letní měsíce, kdy není potřeba byty vytápět. 



 252 

Dříve nebyly výjimkou třítýdenní, ale i šestitýdenní odstávky. V současné době je povolená maximální doba 
odstávky dva týdny. Nejdelší přerušení letos trvalo maximálně týden. Délku jednotlivých odstávek určují 
předpisy a nejde jen o samotnou opravu či výměnu, musí se také vypustit potrubí a nechat vychladnout, aby se 
dělníci neopařili vroucí vodou či párou.  

Praha 10 si užila bez teplé vody období od 19. do 25. července. Dělníci a technici Pražské plynárenské v té 
době vyměnili stometrový úsek potrubí na rozhraní Nuslí a Michle. 

 
 

Dny evropského dědictví v Praze 10 
 
Celkem čtyři významné stavby na území desáté městské části byly zpřístupněny pro veřejnost v rámci Dnů 

evropského dědictví. Během této pravidelné celoevropské akce je možno zhlédnout řadu kulturních, stavebních 
a technických památek, které nejsou jinak veřejnosti běžně zpřístupněny. Praha 10 se tohoto projektu účastní již 
od roku 2002, a letos zpřístupnila veřejnosti Areál Husova sboru, kostel sv.Václava, Trmalovu vilu a Šalounovu 
vilu s ateliérem mezi 12. a 20. zářím. Vstup byl do těchto objektů zdarma.  

 

 
 

Šalounův ateliér 
 
Areál Církve československé husitské - Husova sboru se nachází na okraji Bezručových sadů. Jeho 

autorem byl slavný prvorepublikový architekt Pavel Janák. Tato významná funkcionalistická stavba byla 
postavena v roce 1932. Areál má tři části - sálovou modlitebnu vyzdobenou freskami, otevřenou věž s točitým 
schodištěm a obytný dům. Dříve zde fungoval i divadelní sál, který byl však v roce 1938 přestavěn na největší 
kolumbárium v ČR. Z areálu vysílal rozhlas v květnu 1945 výzvu o pomoc. Letos byla dokončena celková 
rekonstrukce za finančního přispění Prahy 10. Otevřeno bylo v sobotu 12. 9. 2009  od 10 do 17 hodin, v neděli 
13. 9. 2009 od 10 do 16 hodin. 

 
Kostel svatého Václava se nachází na Čechově náměstí a jeho 58 metrů vysoká štíhlá věž je dominantou 

Vršovic. Autorem netradičního železobetonového kostela, postaveného ve stylu konstruktivismu v roce 1929, je 
Josef Gočár. Stupňovitá střecha lodi kopíruje tvar terénu, loď využívá účinek denního osvětlení, zakončena je 
půlkruhovým kněžištěm s vitrážemi. Stavba byla rekonstruována za finančního přispění Prahy 10. Pro veřejnost 
byla otevřen v sobotu 12. a v neděli 13. září od 10 do 17 hodin, ve 14 hodin se pořádala komentovaná prohlídka. 

 
Secesní Trmalova vila ve Vilové 11 je z roku 1902 a jejím autorem je zakladatel české moderní architektury  

Jan Kotěra. Ve vile se snoubí vliv anglického stylu a prvky české lidové architektury. Nachází se zde i zahrada 
s altánem. Stavba je v majetku m. č. Praha 10 a v současné době ji má pronajata agentura FOIBOS, a. s., která 



 253 

zde pořádá akce pro veřejnost a dlouhodobé výstavy na téma architektura rodinného bydlení. Ve vile je stálá 
expozice věnovaná slavným vilám a rodinnému bydlení. Otevřeno bylo 13., 15. a 20. 9. 2009 od 10 do 16 hodin. 

 
Vila s ateliérem podle vlastního návrhu sochaře Šalouna v Slovenské ulici 4 je secesní stavba, v interiéru 

je dodnes zachována mj. i slovácká jizba zařízená v duchu módních folklórních trendů lidovým nábytkem 
a keramikou. Objekt byl poškozen při bombardování v roce 1945. Nachází se v majetku Akademie výtvarných 
umění. Rekonstrukce objektu získala v roce 2008 Cenu primátora hl. m. Prahy. Otevřeno bylo 12. a 13. 9. 2009 
od 10 do 17 hodin. 

 
 

Kniha M ěsto Královské Vinohrady 
 
Kniha Milana Poláka a Jitky Slavíkové Město Královské Vinohrady připomíná  dvě velká výročí Královských 

Vinohrad. Právě před sto třiceti lety totiž byly Vinohrady vůbec jako první z předměstí povýšeny na město 
a před 160 lety byly jako obec založeny.  

Vinohrady stihly vyrůst tak rychle jako asi žádné jiné pražské předměstí nebo město. Zatímco v roce 1879 
ještě zrálo na budoucím náměstí Míru obilí, jen o pár let později už na nich stálo město s vlastní tržnicí, radnicí, 
divadlem a kostelem svaté Ludmily.  

Autoři sbírali informace i po archívech, proto kniha přinesla řadu zajímavých informací včetně přesného 
působení starostů nebo novinek o známých vinohradských podnikatelích. Samozřejmou součástí knihy jsou 
i mnohdy vůbec poprvé publikované fotografie, pohledy nebo mapy. Jednotlivé kapitoly knihy se zabývají 
i spolky, dopravou, školami nebo usedlostmi. Zmíněny jsou zde samozřejmě i informace, které se váží 
k Vinohradům, které dnes patří Praze 10.   

Publikace pojednává o historii Královských Vinohrad s důrazem na léta 1849 až 1922, přihlíží však také 
k současné době. Nabízí tak netradiční pohled na jedno ze svébytných pražských měst v době jeho největší slávy. 
V roce 1922 totiž byly Vinohrady (po Praze a Brně) třetím největším městem na území dnešního Česka. Dnes 
jsou Vinohrady necitlivě rozděleny mezi Prahu 10, 2 a 3. Menší část Vinohrad patří i Praze 1 a 4.  Úvodní slovo 
mají v knize starostky Prahy 2 a 3 a také starosta Prahy 10 Vladislav Lipovský. 

Novinka nakladatelství Milpo Media s. r. o. má 160 stran a více než 300 barevných ilustrací. Cena knihy je 
327 korun. 

 
 

Když nejde proud, tak město končí v kolonách 
 
Šest minut nefungovala 30. září ráno jedna z pražských elektrických rozvoden a město bylo rázem na pokraji 

dopravního kolapsu. Nejezdila městská hromadná doprava, na silnicích zavládl zmatek. 
Těsně před půl desátou přestala rozvodna na Chodově zásobovat město proudem. Bez elektřiny se ocitla 

hlavně jižní část Prahy, ale také Vinohrady a okolí. V tu chvíli proto vypadly semafory přibližně na třech 
stovkách křižovatek. Na frekventovaných místech se okamžitě začaly tvořit dlouhé fronty aut. Situaci ještě 
zhoršoval fakt, že kvůli deštivému počasí vyjelo do ulic více aut než obvykle. Desítky minut ve frontách tak stáli 
řidiči v okolí křižovatky I. P. Pavlova, na magistrále nebo Jižní spojce. Na desítkách křižovatek museli provoz 
řídit policisté. V té době nejezdilo metro ani tramvaje. 

Většina semaforů naskočila s obnovením proudu, některé z nich však museli nahodit technici správcovské 
společnosti Eltodo. Na křižovatce I. P. Pavlova semafory začaly fungovat až tři čtvrtě hodiny po obnovení 
dodávky proudu.  

Tramvaje stály v některých místech dokonce půl hodiny. I po obnovení provozu nabíraly velká zpoždění třeba 
v Braníku, Nuslích, Hostivaři nebo na Spořilově. Nejhůře na tom byly linky 3, 7, 11, 17, 18 a 22. 

 
 

Botič stokrát jinak 
 
Potok Botič pramení za hranicemi hlavního města, ale svou třicetikilometrovou pouť potom směřuje přímo 

do centra, kde vtéká do Vltavy. Na začátku své pouti je plný romantických zákoutí a jeho meandry dokonce 
chrání označení přírodní památka. Čistá voda je domovem pro řadu vzácných živočichů a rostlin. 

Následně Botič protéká Vršovicemi a Nuslemi. Dolní tok uprostřed zástavby je regulovaný a místy dokonce 
vede potrubím. Jeho cesta městem končí u železničního mostu na Výtoni. Hned po Berounce je největším 
pražským přítokem Vltavy. 

Nejkrásnější je jistě úsek od Hostivařské přehrady k záběhlickému zámečku, kde vytváří meandry. Jsou zde 
postraní boční tůňky a zbytky lužního lesa. Žije zde řada sice nechráněných, ale zajímavých vodních živočichů, 
brouků nebo motýlů. Jsou také významnou ornitologickou lokalitou, celoročně je zde možné vidět ledňáčky 



 254 

říční. Při posledním monitoringu bylo zjištěno nějakých patnáct druhů ryb, mezi nimi například i úhoř. 
V hlubších tůních se líbí candátům, v proudu zase okounům, další ryby naopak vyhledávají mělčiny. Rozličné 
podoby potoka nahrávají pestrému složení živočichů.  

Bohužel, jeho dlouhodobé znečištění naopak přírodě škodí. Kvalita vody se ale v posledních letech výrazně 
zlepšuje. Botič si stále drží přírodní charakter a je součástí přírodního parku Záběhlice – Hostivař.  

Botič se mění i během roku, jiný je v létě a jiný je na jaře, na podzim i v zimě. Své o tom vědí i vodáci, kteří 
si zde dávají na podzim sraz, tedy v době, kdy je jedinkrát do roka při vypouštění Hostivařské přehrady dostatek 
vody ke splutí pražského potoka. V roce 2009 akce Rio Botičo připadla na neděli 4. října. Pod hostivařskou 
přehradou se sešli vodáci, cestu odtud až na vltavské nábřeží Na Výtoni uskutečnilo i několik plavců z řad 
učitelů základních škol z Prahy 10. 

 
 

Praha 10 barevnější 
 
V parčíku při Sportovním areálu Gutovka jsou barevnější a celkově líbivější betonové tubusy, na kterých jsou 

umístěny lavičky. Malby po domluvě se správcem parku, kterým je městská část, provedl pražský výtvarník Jan 
Kaláb. Jde o druhou akci podobného druhu, která je v Praze 10 k vidění. První byla správcovská budka 
na dětském hřišti Pod Hotelem. 

 
 

Zemřel František Veselý 
 
Ve věku 65 let zemřel ráno 30. října 2009 na selhání srdce legendární fotbalový útočník Slavie Praha, 

československé reprezentace a mistr Evropy z roku 1976 František Veselý. 
Narodil se 7. prosince 1943. Do Slavie legendárního útočníka přivedl trenér Emil Seifert, se kterým později 

v Dukle Praha získal mistrovský titul. František Veselý se poté vrátil do Slavie, se kterou bojoval úspěšně 
o návrat do nejvyšší soutěže. František Veselý odehrál nejvíce zápasů ve slávistickém dresu v celé historii klubu. 
Nastoupil do 920 utkání, z nichž 404 bylo ligových, ve Slavii působil v letech 1965 – 1980, poté  přestoupil do 
rakouského Rapidu Vídeň.  

Ve Slavii nosil kapitánskou pásku, v jejím dresu vstřelil 250 gólů, z toho 61 ligových. Kariéru v barvách 
Slavie uzavřel František Veselý až v neuvěřitelných 37 letech. I poté ale nastupoval alespoň za tým 
internacionálů. 

7. května 2007 při příležitosti otevření nového stadionu v Edenu provedl v historické replice slávistického 
dresu slavnostní výkop utkání proti Oxfordu. Veselý pro Slávii žil i jako fanoušek, nikdy nechyběl v hledišti 
a jezdil i na utkání, která Slavia hrála venku.  

Za reprezentaci poprvé nastoupil v roce 1965 a reprezentační dres nosil až do roku 1977. V národním týmu 
odehrál 34 utkání a vstřelil 3 branky. Účastnil se MS 1970 a vítězného ME 1976. Mezi jeho nejvydařenější 
zápasy patřilo utkání o postup na MS 1970 proti Maďarsku, kdy zařídil penaltu a sám vstřelil druhou branku. 
V roce 1976 získal v Bělehradě titul mistra Evropy, v semifinále proti Nizozemsku odehrál parádní zápas, kdy 
nahrál na jednu branku Nehodovi a druhou zaznamenal sám.  

Za Slavii hrával v padesátých letech jeho otec, stejně jako jeho syn, také František. Ten působil ve Slavii 
v první polovině devadesátých let. 

Oficiální pohřeb Františka Veselého proběhl v pátek 6. listopadu od 13 hodin ve Velké obřadní síni 
strašnického krematoria v Praze.  

Jeho památce bylo věnováno také utkání Evropské ligy UEFA proti Valencii, které bylo po výkopu přerušeno 
minutou ticha. Fanoušci od oznámení jeho úmrtí nosili květiny a svíčky k improvizovanému pomníčku 
u hlavního vchodu do Edenu. 

 
 

Žena z Prahy si nenechala 135 tisíc korun 
 
Pětapadesátiletá Pražanka ve čtvrtek 3. listopadu kolem 17. hodiny našla na poště ve Vršovicích na podlaze 

modrý pytlík, který obsahoval bez stokoruny 135 tisíc korun v pětitisícovkách a tisícovkách. Poctivá nálezkyně 
ho následně přinesla na služebnu městské policie v Litevské ulici. 

Při jeho zkoumání strážníci zjistili, že kromě peněz obsahuje poštovní poukázku a pokladní doklad se jménem 
příjemce. Nalezený sáček s penězi strážníci předali úředníkům z Prahy 10, kteří s finančním obnosem naloží 
podle zákona. Osoba, která se přihlásí, musí prokázat, že peníze patří jí. Naopak pokud by se do půl roku nikdo 
nepřihlásil, tak nalezená věc připadne obci. Podle zákona má nálezkyně nárok na desetinu částky, tedy na 13 490 
korun. 

 



 255 

Nehoda vlaku ve Vršovicích 
 
Rychlík Odra mířící do slovenské Žiliny vykolejil ráno 12. listopadu na nádraží ve Vršovicích. Nikdo nebyl 

zraněn. Při nehodě vykolejilo sedm vozů expresu, ale než vlak zastavil, tři vagony se vrátily zpátky na koleje. 
Škoda byla vyčíslena na 450 tisíc korun, 50 000 korun byla škoda na kolejích a asi 400 000 tisíc korun 
na vagonech. 
Vše způsobila zřejmě technická závada, rozlomila se výhybka, která byla kontrolována naposledy před půl 
rokem. 

Cestující byli převezeni pantografem zpět na hlavní nádraží, odkud část z nich pokračovala expresem směrem 
na Luhačovice a část Pendolinem na Ostravu . Vlaky dálkové dopravy jedoucí přes stanici Praha- Vršovice byly 
vedeny odklonem přes Prahu- Libeň. Regionální doprava jezdila bez omezení. 

 
 

Vánoční stromek pro pejsky 
 
Vánoční stromeček pro pejsky byl již tradičně ozdobený v oplocené části Heroldových sadů, v blízkosti 

dětského hřiště. V neděli 20. prosince od 14 do 16 hodin byli ke stromečku zváni pejskové s páníčky na malou 
psí besídku s pamlsky. Akci poněkolikáté organizovala Eva Eisnerová, která v parku zajišťuje ostrahu. 
Podmínkou bylo mít svého pejska uvázaného na vodítku, což je ostatně i podmínkou ke vstupu do této části 
parku.  

 
 

Centru pro rodinu a vzdělávání You&Me 
 
Centrum You&Me vzniklo v Nedvězské ulici 17 v Praze 10 – Strašnicích především pro děti a rodinu. 

Hlavním cílem je vytvořit příjemnou rodinnou a láskyplnou atmosféru, v níž každý může objevit svůj vnitřní 
potenciál a dále ho rozvíjet přirozeně, tvořivě a s lehkostí, v přátelském prostředí, které inspiruje, 
prostřednictvím zážitků. 

Zdejší vzdělávací programy čerpají z dlouholetých, celosvětově uznávaných metod a jsou určeny především 
dětem, a to už od narození. Jsou zde programy, které rozvíjí „rytmus a melodii života“ - myšlení, komunikaci, 
tvořivost, pohybové dovednosti, sebeuvědomění, respekt vůči sobě a druhým, schopnost spolupracovat, touhu 
a lásku po poznání a vzdělávání. 

Důležitou součástí programu je jazyková výchova v angličtině, které je vedeno metodou Helen Doron Early 
English. Děti se pak v průběhu programu mohou s odborným vedením věnovat výtvarnému tvoření v rámci 
Ateliéru Michelangelino, hudební výchově, ekologické výchově. V centru You&Me jsou programy i pro 
dospělé.  

Internetové stránky jsou: www.you-me.cz 
 
 

Centrum Sámovka 
 
Centrum „Sámovka“ se zrodilo z dvouleté spolupráce Pražské správy nemovitostí, spol. s r.o., generálního 

sponzora, a občanského sdružení Středisko náhradní rodinné péče. Svoji činnost zahájilo 21. září 2004 pod 
oficiálním názvem Centrum prevence a pomoci dětem žijícím mimo vlastní rodinu v Sámově ulici 6, v Praze – 
Vršovicích. Hlavním posláním zařízení je všestranná podpora a pomoc dětem a dospívajícím, kteří žijí 
v dětských domovech, zařízeních pro děti vyžadující okamžitou pomoc i v pěstounských rodinách. Konkrétní 
pomoc této skupině klientů spočívá v realizaci jednotlivých programů, které jsou v Centru „Sámovka“ nabízeny. 
Za účelem zajištění provozu Centra a naplňování záměru jeho činnosti vzniklo občanské sdružení Vhled. 

V září 2009 si zde připomněli, že už je to pět let, co působí v SÁMOVCE. Při této příležitosti vzniklo nové 
logo Centra SÁMOVKA a pro plnoleté klienty nadělil sponzor nový Dům na půli cesty v Jaromírově ulici 
v blízkých Nuslích. 

Od září 2006 probíhají ve spolupráci s DPS Sámova a Zvonková výtvarné a keramické dílny pro Klub seniorů 
těchto zařízení. Tvůrčí dílny se konají v multifunkčnícm prostoru Symbióza, který se nachází naproti sídlu 
organizace na rohu Sámovy ulice a U Vršovického nádraží (U Vršovického nádraží 22, Praha 10). Dílny 
probíhají dvakrát do měsíce. 

 
 



 256 

 

6.3) Kriminalita 
 
 

V Praze 10 se podařilo snížit kriminalitu 
 
V uplynulém roce policisté na území desáté městské části zaznamenali pokles zločinu. Největšího snížení 

počtu trestných činů byl vykázán u nejzávažnějšího problému této pražské čtvrti - krádeží automobilů a věcí 
z nich. Oproti 886 ukradeným vozidlům v roce 2007 jich vloni bylo zcizeno o 211 méně - celkem 675. Krádeže 
z aut pak poklesly o 318 případů na 2454, tento typ krádeží i tak zůstal největším problémem Prahy 10; nejvíce 
se kradla autorádia a další věci odložené v autě.  

Tomuto poklesu jistě pomohl i fakt, že dochází k vzájemné spolupráci republikové a městské policie. 
Obměma policejním složkám se snaží pomáhat všemi možnými způsoby i místní radnice. Strážníci v Praze 10 
dostali od radnice jako první v republice k využívání mobilní kamerový systém, který identifikuje jedoucí 
i zaparkovaná vozidla a porovnává je s databází zcizených aut.  

Dále zde funguje přidělování obecních bytů pro policisty, kteří slouží v desítkových čtvrtích, okrskáři získali 
mobilní telefony v rámci programu „Poznej svého strážníka", na které jim občané mohou volat své podněty. 
Strážníci také dostali kamery pro dokumentaci prostředků nebo horská kola. Radnice pořádá přednášky 
o prevenci kriminality pro ohrožené skupiny obyvatel.  

Na území Prahy 10 podle bezpečnostní zprávy Obvodního ředitelství Policie ČR Praha IV poklesla meziročně 
kriminalita o 4 procenta na 7108 spáchaných trestných činů. Pokles policisté zaznamenali u násilné kriminality 
(vraždy, loupeže, ublížení na zdraví a vydírání) a některých druhů majetkové trestné činnosti (podvodů, krádeží 
aut a věcí z nich). Lehce poklesl též počet případů sprejerství a mravnostní kriminality. 

Nárůst byl, bohužel, zaznamenán u kapesních krádeží (o 76 více případů - celkem 370) a u hospodářské 
kriminality (zpronevěry, podvody, úvěrové podvody či padělání peněz).  

 
 

Trestná činnost v prvním čtvrtletí 2009 
 
Pozitivní trend poklesu krádeží aut a věcí z nich v Praze 10 pokračoval i v 1. čtvrtletí 2009. Vyplynulo to 

z hodnotící zprávy o trestné činnosti na území pražského IV. policejního obvodu, kterou v půli května zveřejnili 
policisté. Stále je to zásadní problém, neboť 621 těchto trestných činů tvoří 35,5 procenta ze všech spáchaných. 

Za první čtvrtletí bylo na území Prahy 10 spácháno celkem 1 750 trestných činů. Největší pokles policisté 
zaznamenali právě u krádeží aut, kde jich ubylo o 34 na 147 a u krádeží věcí z automobilů, kde poklesl jejich 
počet o 136 na 474. 

Podle policistů poklesl i počet vykradených bytů, meziročně je to pokles o 51 případů na 39 v 1. čtvrtletí. 
Naopak vzrostl počet vloupání do rodinných domů, kterých je o 7 více než loni, a také počet kapesních krádeží. 
Těch policisté napočítali 127, o 59 více než loni. 

Za první čtvrtletí vyšetřovali policisté i méně dopravních nehod. To však připisují novému systému, kdy 
motoristé nemusí volat policii k malým dopravním nehodám. V prvních třech měsících 2009 při dopravních 
nehodách v Praze 10 nikdo nezahynul, čtyři lidé byli zraněni těžce a 42 lehce. 

 
 

V Praze 10 jsou již dvě mobilní kamery 
 
Praha 10 v roce 2006 pořídila městské polici jako první v České republice mobilní kamerový systém 

SpeedCon za 750 tisíc korun. Přístroj, který vyrobila tuzemská společnost AŽD, je umístěný ve vozidle 
strážníků. Kamera snímá státní poznávací značky projíždějících (do 200 km/hod) či zaparkovaných vozidel 
a automaticky je porovnává s databází ukradených.  

V dubnu 2009 se asi 3 týdny testovalo již druhé zařízení tohoto druhu, které pořídila radnice a  která je 
mobilnější než to předešlé. Během té doby byla odhalena 4 odcizená vozidla. 

Systém může být relativně snadno přemístěn do jiného vozidla, neboť vše je v kufříku, má 6 kabelů a napájení 
je ze zapalovače. SpeedCon je rozšiřitelný o funkce jako měření rychlosti nebo záznam událostí. 

Nové mobilní vyhledávací zařízení stálo 100 tisíc korun, naopak to původní šlo na opravu za 25 tisíc korun. 
Jen za říjen našli strážníci díky mobilním kamerám tři ukradená auta. Kontrolou mobilního kamerového 

systému prošlo za tento měsíc celkem 54 tisíc aut. 
 



 257 

Strážníci chodí do škol 
 
Strážníci městské policie v Praze 10 se věnují průběžně osvětové činnosti a prevenci u různých skupin 

obyvatel a speciálně se zaměřují i na děti a mládež ve spolupráci s místními školami. Například v březnu 
navštívili i speciální školu v Saratovské ulici 159 a besedovali  na téma bezpečnost v silniční dopravě a slušné 
chování. Tato beseda byla přivítána dětmi ze speciální přípravné 2. a 3. třídy s velkým ohlasem. Dětem byla 
představena práce strážníků, ale předvedeny byly také ukázky některých donucovacích prostředků. Dále bylo 
dětem vysvětleno bezpečné přecházení přes vozovku a slušné chování s tím, že děti byly do debaty vtaženy 
formou otázek a příkladů.  

Děti strážníky Tomáše Malucha a Jiřího Tabáka obdarovali vlastnoručně namalovaným velkým obrázkem. Ti 
si ho pak pověsili v okrskové služebně ve Strašnicích. 

 

 
 

Nová služebna policie 
 
 

Strážníci mají novou služebnu 
 
Strážníci z Prahy 10 získali v roce 2009 novou služebnu, která se nachází v nové moderní skleněné budově 

v Počernické ulici. Dosud měli strážníci služebnu v nevyhovujících prostorách v Litevské ulici. Protože se 
navyšovaly počty zaměstnanců, přestala kapacita budovy stačit. Lokalita Malešic byla zvolena záměrně, neboť 
zde do té doby nesídlila žádná služebna městské ani státní policie. Tento nově zrekonstruovaný prostor poskytl 
zázemí nejen strážníkům hlídkové služby, ale i obvodnímu ředitelství, operačnímu středisku a přestupkovému 
pracovišti. 

Devítipodlažní budovu o ploše více než 1000 m2  slavnostně otevřel 3. června náměstek primátora Rudolf 
Blažek a starosta Prahy 10 Vladislav Lipovský.  

V přízemí se nachází recepce a přestupkové oddělení, kam mohou chodit lidé se svými stížnostmi. V první 
patře sídlí operační oddělení, které komunikuje se strážníky v terénu, a denní místnost. Ve zbývajících patrech 
jsou šatny a kanceláře ředitelství. V jednom z pater mají strážníci i posilovnu. Náklady na půlroční rekonstrukci 
budovy dosáhly 15 miliónů korun.  

Objekt je součástí stávajícího bytového komplexu, postaveného pod názvem „Malešice, Počernická – byty“ 
v roce 2003. Tvoří funkčně ucelenou devítipodlažní nárožní část komplexu, kde je osm podlaží nadzemních 
a jedno podzemní. Nechybí zde přístup pro osoby tělesně postižené. 

Do bývalého ředitelství v Litevské ulici se přesunuli okrskáři z Moskevské, kde měla služebna nevyhovující 
technické zázemí. V budoucnu by chtěl ředitel policie hlavního města Prahy Vladimír Kotrouš otevřít novou 
služebnu okrskářů v ulici Sedmidomky. 



 258 

Nynější prostor v Malešicích umožňuje, aby zde sloužil celý útvar pro Prahu 10, který činí 83 strážníků. Podle 
tabulkového stavu by jich mělo být celkem sto. V  roce 2008 strážníci odhalili celkem 21496 přestupků, zajistili 
65 hledaných osob a zadrželi 103 podezřelých. 

Kromě obvodního ředitelství v Počernické ulici 634/95 jsou služebny v Vršovicích v Litevské 1, 
ve Strašnicích V Korytech 8 a v Záběhlicích v Jabloňové 2992/8. 
Ředitelem Městské policie Praha 10  je Bc. Michal Ridl. 
 
 

Strážníci dostali od radnice další horská kola 
 
Starosta Vladislav Lipovský 22. června symbolicky předal dvě horská kola městským strážníkům z Prahy 10. 

Kola jim umožní vykonávat lépe hlídkovou a pořádkovou službu ve špatně přístupném terénu, například 
v parcích. Radnice Prahy 10 již strážníkům v minulosti horská kola věnovala.  

 
 

Kriminalita 
 
O víkendu v půlce ledna v jednu hodinu v noci byli strážníci z Prahy 10 přivoláni pracovníkem ostrahy 

do podzemních garáží obchodního domu v Edenu, kde se podle oznámení měl nacházet ležící muž. Přivolaní 
strážníci okamžitě muži, kterého našli ležet před jeho automobilem a nemohl se hýbat ani komunikovat, poskytli 
první pomoc. Muž se zřejmě pokusil o sebevraždu, neboť ve spínací skříňce byly zasunuty klíče, z výfuku byla 
vyvedena gumová hadice dovnitř vozu přes zadní dveře a na palubní desce našli strážníci ručně psaný dopis. 
Strážníci proto přivolali na místo záchranku, která zachráněného muže převezla do nemocnice. 

 
Na odlehlém místě na pokraji lesa v Rabakovské ulici v pražských Strašnicích hořel ve čtvrtek 22. ledna večer 

osobní automobil značky Mazda. Požár automobilu byl nahlášen hasičům krátce po 18. hodině. Hasiči hořící vůz 
po chvíli uhasili a způsobenou škodu ve spolupráci s policisty odhadli na 200 tisíc korun.  Policisté zjistili, že se 
jednalo o kradené vozidlo, které zřejmě někdo úmyslně zapálil. 

 
Mladík napadl v pondělí 2. února před dvaadvacátou hodinou v Janderově ulici v pražských Malešicích svou 

vlastní babičku, způsobil jí zranění a odešel pryč. Útok policistům oznámila sousedka napadené ženy, která ji 
potkala před domem, kde obě žijí. Paní museli dokonce ošetřit záchranáři, protože měla poraněný obličej. Poté ji 
sanitka odvezla do nemocnice. Po krátkém pátrání v blízkém okolí se hlídce podařilo agresivního mladíka najít 
a zadržet.  

 
Pražští kriminalisté zadrželi v úterý 17. února lupiče, který od začátku roku v poutech skončil už po šesté. 

Detektivové mladíka vždy vyslechli, zadokumentovali jeho trestnou činnost, avšak museli ho vzápětí pustit 
na svobodu. Tentokráte ho však státní zástupce poslal za osm vykradených vozů do pankrácké vazební věznice.  

Tento dvaadvacetiletý mladík z Prahy-Vršovic se vloupával nejen do vozidel, ale jezdil i opakovaně 
bez řidičáku a požíval drogy. Celkem způsobil škodu za více než 60 tisíc korun. Trestnou činnost páchal pokaždé 
s jiným spolupachatelem. Tito dva pomocníci byli vyšetřováni na svobodě. 

 
26. února v 11.22 hodin přijala pražská záchranka hlášení o muži v bezvědomí na ulici Smolenská 

ve Vršovicích. Po poskytnutí neodkladné péče byl 30 letý narkoman, který se předávkoval heroinem, dopraven 
do Fakultní nemocnice Královské Vinohrady. 

 
Dětská hřiště a pískoviště zbavovali nebezpečných zbytků po narkomanech strážníci Prahy 10. Zázemí pro 

děti sice kontrolují pravidelně, ale v březnu  naplánovali rozsáhlejší akci. Do speciálních kontejnerů dávali 
nebezpečný materiál, který se likvidoval ve FNKV.  

 
Strážníci z Prahy 10 byli večer začátkem dubna přivoláni do Vladivostocké ulice na točnu tramvaje k ležícímu 

muži. Po jeho nalezení mu poskytli první pomoc a přivolali záchranku. Za telefonické asistence strážníci uložili 
muže bez hmatatelného tepu do stabilizované polohy, vyčistili mu ústní dutinu a prováděli mu masáž srdce 
do příjezdu lékaře. V poskytování první pomoci pak pokračoval i přivolaný lékař, který nakonec konstatoval 
smrt. Mezitím se na místo dostavila i hlídka Policie ČR, která si celou událost převzala k dalšímu šetření. 

 
9. dubna kolem šesté hodiny večer vyjeli policisté do ulice V Korytech v pražských Záběhlicích. V bývalé 

ubytovně Českých Drah po předchozí hádce bodla žena muže do hrudníku. V době činu bylo na místě více lidí, 
jeden z nich událost telefonicky oznámil. Všichni zúčastnění byli s velkou pravděpodobností opilí. Zraněný muž 
byl záchrannou službou odvezen do nemocnice. 



 259 

 
Krátce před polednem 16. dubna převáželi záchranáři opilého patnáctiletého školáka jedné strašnické základní 

školy do péče zdravotníků Fakultní nemocnice Královské Vinohrady.  
 
V pátek dne 17. dubna ráno kolem tři čtvrtě na devět došlo v pobočce peněžního ústavu v Praze 10, 

Vyžlovské ulici k loupežnému přepadení. Do pobočky vešel neznámý muž, který si v prostoru vstupních dveří 
zakryl částečně obličej šátkem. Následně vytáhl pistoli, kterou namířil na pokladní a požadoval vydání finanční 
hotovosti. Tu mu pracovnice banky vložila do přinesené igelitové tašky. S kořistí v podobě několika desítek tisíc 
korun poté z místa odešel. Namířenou střelnou zbraň přitom držel stále v ruce. U výstupu ze dveří narazil na dva 
pracovníky bezpečnostní agentury převážející peníze. Jeden z nich na něj taktéž zamířil pistolí a přitom volal 
tísňovou linku 158. Než ale policisté stačili na místo dojet, pachatel z místa odešel směrem ke stanici metra 
Skalka. 

  
Krátce před půlnocí v půli dubna přijal operátor na tísňové lince 158 oznámení o rušení nočního klidu 
v pražských Vršovicích. Na uvedenou adresu tedy vyrazila policejní hlídka. Po zazvonění, otevřel narušitel 
nočního klidu dveře a na policisty namířil střelnou zbraň. Muž, zjevně posilněný alkoholem, následoval policisty 
na schodiště a pokusil se proti mužům zákona vystřelit. Útočníkova pistole naštěstí selhala. Protože se policisté 
obávali, že muž bude ve svém útoku pokračovat, použili proti pachateli jako donucovací prostředek střelnou 
zbraň. Teprve výstřel z policejní pistole násilníka zastavil a ten se policistům vzdal. Při tomto incidentu nebyl 
naštěstí nikdo zraněn. Šestačtyřicetiletý útočník skončil v policejní cele.  

 
Dva čínští obchodníci byli v úterý 19. května před šestou hodinou ranní zraněni v bytě ve Vyžlovské ulici 

v pražských Strašnicích. Jednalo se o loupežné přepadení, kdy tři maskovaní lupiči přepadli dva muže v jejich 
bytě a způsobili jim vážná zranění. Z místa poté uprchli i se zatím neupřesněnou finanční hotovostí.  

Jeden ze zraněných mužů byl postřelen, druhý posekán mačetou, oba odvezla záchranka do nemocnice.  
 
Policie začala v noci na pondělí 8. června pátrat po osmiletém chlapci, který se nevrátil domů poté, co řekl, 

že si jde hrát do skateparku u základní školy Gutova ve Strašnicích. Do pátrání se zapojil i vrtulník. Chlapec se 
nakonec objevil sám, celou dobu byl totiž u příbuzných. 

V Černokostelecké ulici došlo v sobotu 27. června odpoledne k prudké fyzické potyčce dvou Mongolů, jeden 
z nich skončil v nemocnici. Zuřivou bitku náhodně uviděl kriminalista, který i ve svém osobním volnu okamžitě 
zasáhl. Důvodem k bitce byly osobní spory mezi oběma cizinci. Zadržený muž byl předveden na nejbližší 
policejní služebnu. Druhého muže s pohmožděninami a tržnou ránou na hlavě převezla záchranka do nemocnice 
na Bulovce. 

 
Poslední den školního roku byli strážníci v pohotovosti a dohlíželi na přechody u škol a školek. Policisté tak 

byli u přechodů Bělocerkevská k ZŠ Jakutské, Kodaňská k ZŠ Kodaňské, V Rybníčkách k ZŠ V Rybníčkách 
nebo u kruhového objezdu V Olšinách k ZŠ Brigádníků. 

Strážníci také pomáhali s bezpečným začátkem školního roku. Městská policie se po dohodě s Policií ČR 
zapojila do kontroly rychlosti na některých vytipovaných místech. Měřit začala 1. září v takových lokalitách, 
které městská i státní policie, dopravní odborníci a úředníci radnice vybrali jako nebezpečné v rámci akce Sto 
bezpečných míst v Praze. Byla to místa u škol a během měření bylo zjištěno 24 přestupků. 

 
Lupič přepadl v úterý 18. srpna kolem poledne banku v Moskevské ulici v Praze 10. Přistoupil k přepážce 

a pracovnici předal vzkaz, že je ozbrojen výbušninou a požadoval peníze. Následně si v červeném baťohu odnesl 
hotovost v řádech desetitisíců. Muž, který nebyl maskován a na hlavě měl pouze kšiltovku, utekl přes 
Vršovickou ulici do ulice Na Kovárně, kde z batohu vytáhl část peněz, zbytek odhodil a běžel dál. Policisté ho za 
dvacet minut podle popisu dopadli na rohu Gruzínské a Vršovické ulice. 52 letý lapka skončil v cele s obviněním 
za loupež.  

 
V zarostlém svahu nedaleko domů v Zahradním Městě hořel krátce po půlnoci 18. října stan. Na místě byli 

jako první strážníci z Prahy 10. V porostu nad Pelyňkovou ulicí už jen viděli plátěné přístřeší v jednom ohni. Ve 
spáleništi hlídka našla ohořelou mrtvolu muže. S největší pravděpodobností šlo o bezdomovce, který tady 
přebýval. Na místě zasahovala záchranka i hasiči.  

 
Hlídka městské policie našla 16. listopadu odpoledne v Kounické ulici opuštěné dítě. Hodinu po poledni se 

chlapec sám procházel ulicemi. Strážníci odvedli mentálně postiženého chlapce na služebnu, kde se ukázalo, 
že se jedná o pohřešované dítě. 

 



 260 

Silné rány probudily lidi v noci v polovině listopadu ve Vršovicích nedaleko od radnice. Jeden ze svědků 
nočního řádění party výrostků zavolal na linku 156. Hlídka strážníků na místě zadržela čtyři mladíky ve věku 
kolem 20 let. Výtržníci se bavili tím, že kopali do zaparkovaných aut a ničili je. Než jim další řádění  strážníci 
znemožnili, stačila parta zdemolovat v Tádžické ulici a okolí celkem šest vozů. Mladíky podezřelé z trestného 
činu poškozování cizí věci a výtržnictví si převzala policie z Prahy 10. 

 



 261 

6.4) Osobnosti Prahy 10 
 
Také v roce 2009 jsem psal o osobnostech z naší městské části do novin Praha 10. Tyto osobnosti pak 

přibližuji i v následujícím textu. 
 
 

Viktor Dyk 
 
Představitel generace buřičů-anarchistů Viktor Dyk žil skoro třicet let v Praze 10 – přesto známé pro někoho 

může být jen to, že zahynul v moři, což je skutečně pravda, Viktor Dyk zemřel 14. května 1931 na ostrově 
Lopud v Jugoslávii. Osudným se mu stalo, že byl stižen srdeční mrtvicí ve chvíli, kdy se procházel v mělké vodě 
moře. Ani okamžitá pomoc mu již život nezachránila.  
Český básník, prozaik, publicista, překladatel, dramatik a politik Viktor Dyk žil v letech 1904 až 1931 v Praze 

10 – Vinohradech. Dnes nese tato ulice jeho jméno a na domě číslo 23, kde skoro třicet let bydlel, se nachází 
pamětní deska. 

Viktor Dyk se narodil 31. prosince 1877 v Pšovce u Mělníka. Později navštěvoval gymnázium v Žitné ulici 
v Praze, kde ho učil dějepis Alois Jirásek, a Právnickou fakultu UK. Celý život se však věnoval žurnalistice 
a literatuře. Od roku 1907 až do své smrti redigoval časopis Lumír, v letech 1910 až 1914 redigoval časopis 
Samostatnost, po první světové válce byl redaktorem Národních listů. Již v roce 1911 se neúspěšně pokoušel 
kandidovat ve vinohradském volebním okrese do Říšské rady za Státoprávně pokrokovou stranu, která usilovala 
o samostatný stát. Za 1. světové války byl vězněn za protirakouský odboj. V roce 1918 se stal poslancem 
a v roce 1925 senátorem. Byl pravicově a nacionalisticky orientovaným politikem a patřil k prvorepublikovým 
oponentům T. G. Masaryka a E. Beneše. V roce 1928 se oženil se svou dlouholetou přítelkyní – spisovatelkou 
a novinářkou Zdenkou Háskovou. Jak jsem již psal, zemřel v roce 1931 a pochován je na pražských Olšanských 
hřbitovech. 

Jako básník se proslavil především politickou lyrickou tetralogií, která obsahuje díla Lehké a těžké kroky 
(1915), Anebo (1918), Okno (1921) a Poslední rok (1922). Politická satirická poezie se objevila v díle Satiry 
a sarkasmy (1905) a předzvěst smrti se objevuje v meditativní sbírce Devátá vlna (1930). Viktor Dyk však nebyl 
jen básník, ale zapsal se do povědomí veřejnosti i svou prozaickou tvorbou, jeho novela Krysař (1915) čerpá ze 
staroněmecké pověsti. Dále napsal Tajemná dobrodružství Alexeje Iványče Kozulinova (1923) nebo román 
Soykovy děti (1929). Z dramatických děl je autorem tragédie Zmoudření Dona Quijota (1913). V roce 1928 
obdržel Státní cenu pro literaturu, divadlo a hudbu. 

 

 
 

Pamětní deska Viktora Dyka 



 262 

PhDr. Zdeněk Karel Slabý 
 
Prozaik, literární kritik, hudební publicista, překladatel a novinář PhDr. Zdeněk Karel Slabý se narodil 

9. června 1930 v Praze a své dětství prožil na Spořilově, v Modřanech a v Kyjích. V roce 1949 maturoval 
na klasickém gymnáziu v Praze – Žižkově, ale již v roce 1945 jako člen legendární Foglarovy Dvojky  začal 
publikovat v dětských časopisech Junák a Vpřed. Ještě za studií české a ruské literatury na Filozofické fakultě 
Univerzity Karlovy se stal externím redaktorem kulturní rubriky Mladé fronty, záhy nato externistou 
rozhlasového vysílání pro mládež a pravidelným autorem pořadů literární redakce. V dalších letech 
spolupracoval s řadou novin a periodik, především jako literární kritik, například v periodikách Var a Nový 
život.  

V letech 1953–58 byl asistentem na katedře české a slovenské literatury Filozofické fakulty UK. Roku 1958 
nastoupil do Státního nakladatelství dětské knihy (později Albatros), kde působil jako redaktor a později 
šéfredaktor kritické revue pro dětskou literaturu a umění Zlatý máj. Za husákovské normalizace byl z časopisu 
odvolán a pracoval jako dramaturg dětského divadla a výtvarné galerie. V lednu 1990 se stal znovu vedoucím 
redaktorem Zlatého máje, kde byl až do ledna 1991, kdy odcestoval na půlroční stáž v Mezinárodním institutu 
dětské literatury v japonské Ósace. Od roku 2006 je členem výboru Sdružení autorů literatury pro děti a mládež 
ČR při Obci spisovatelů. V současnosti přispívá zejména do časopisů UNI a Hudba. Bydlí v Praze 10 – 
Strašnicích. 

Z. K. Slabý je autorem třiceti knih pro děti a mládež, známé jsou například  Dívka z Černé věže (1967), 
Bukukururuna (1968), Podivíni (1976) nebo Pohádka o stříbrných kůzlatech  (1980). Spolu s Dagmar Lhotovou 
je autorem pěti knih o stále populárním Kocouru Vavřincovi, vzniklých na základě kresleného seriálu, který 
od roku 1967 vycházel po deset let v Mateřídoušce a jehož ilustrátorkou byla Věra Faltová.  Příběhy Vavřince 
a jeho přátel  byly  zpracovány  i  v televizním  animovaném cyklu  (1991),  vyšly na gramofonové desce a DVD 

 

 
 

PhDr. Zdeněk Karel Slabý 

 



 263 

 
(1980 a 1995), byly několikrát zdramatizovány pro divadlo a nakladatelství BB-art je vydalo v jednom svazku. 
S D. Lhotovou spolupracoval také na knihách Ani den bez pohádky (2000) nebo Pohádky, které přinesl vítr 
(2007). Jeho kniha Tři banány (1964), která vyjde v roce 2009 v reedici,  se dočkala filmové podoby, stejně jako 
próza Děti s cedulkou, na které pracoval s Eduardem Pergnerem; ta byla zfilmována pod názvem Kukačka 
v temném lese. Kromě toho je autorem antologií a sborníků, z nichž jmenujme alespoň Třicet stříbrných 
klíčů (1971), Modré vánoce (1975) a Milostnou čítanku (1995). Rozšířená verze Nedokončených pohádek 
 (2007) dokumentovala autorovu tvořivou spolupráci s dětskými čtenáři. Inicioval mezinárodní spisovatelskou 
spolupráci knihou Tajemství oranžové kočky (1968), byl členem mezinárodní redakční rady povídkových knih 
Děti světa, které vyšly v Sofii, Bratislavě, Moskvě a Sarajevu. V roce 1994 publikoval netradiční cestopis 
Japonské reflexe, který přináší mnoho zajímavých dojmů z každodenního japonského života. Je autorem 
publikací Hudba černá a bílá (1984) a dvoudílné hudební encyklopedie Svět jiné hudby (2002 a 2007), na které 
spolupracoval se svým synem  Petrem Slabým a která pojednává o alternativních hudebních žánrech. Jako 
rozhlasový pořad Svět jiné hudby od roku 1996 vysílá  stanice Vltava, druhý díl publikace byl nominován na 
literární cenu Magnesia. V roce 2009 vyjde definitivní vydání knihy Pohádkový detektiv v nakladatelství 
Albatros. 

Knihy Zdeňka K. Slabého byly přeloženy do němčiny (kromě dalších je překládali Otfried Preussler a James 
Krüss), ruštiny, gruzínštiny, angličtiny, japonštiny a řady dalších jazyků. Jako literární historik se zaměřil na díla 
Karla Poláčka, Konstantina Biebla, Karla Konráda, F. X. Šaldy, Arnošta Ráže a dalších, jako literární kritik se 
především věnoval poezii své generace, společně s Milanem Kunderou, Karlem Šiktancem a dalšími devíti 
básníky v padesátých letech vedl Divadlo poezie. Přeložil například knihy Josefa Guggenmose, Dušana 
Radoviće, Kurta Davida, Gennadije Cyferova, Jošitoma Imaeho, Lubomíra Feldeka a jiných. 

 
 

 
Marie Kr ůbová – Šedivá 

 
Psal se rok 1938, Československo čekalo temné období a svět se pomalu, ale jistě, řítil do druhé světové 

války. I v této době však naše zem slavila svá drobná vítězství. Své úspěchy v tomto roce slavil Sokol Vršovice 
a především Marie Krůbová – Šedivá, která zvítězila v šermu - ve fleretu - na mistrovství světa konaném 
na Slovensku. I v této neradostné době si našla čas paní Hana Benešová, která byla na mistrovství přítomna 
spolu se svým chotěm prezidentem Edvardem Benešem, aby vítězné Češce předala květinu. Všichni měli z jejího 
úspěchu radost, neboť to byla první žena, která se tak významným způsobem zapsala do historie šermu v naší 
republice. 

Marie Šedivá se narodila 12. října 1908 v Praze Vršovicích v Tolstého ulici. Její otec byl původně zlatníkem, 
ale v důsledku světové krize přišel o živnost a stal se úředníkem vykonavatelem – „fenďákem“. Kromě Marie 
měl další čtyři děti. Všem dal dobré vzdělání, ačkoliv na tom rodina nebyla finančně nejlépe. Marie vystudovala 
obchodní školu a docházela do místního vršovického Sokola na šerm. Největšího úspěchu dosáhla v již 
zmiňovaném roce 1938, kdy vyhrála mistrovství světa bez jediné porážky. V letech 1934 – 1937 byla čtyřikrát 
po sobě mistryní republiky. Jenže přišla okupace a působení Sokola bylo zakázáno. Marie Krůbová - Šedivá tak 
musela spolu s Jaroslavem Krůbou pokračovat ve Slavii. Hned po osvobození se obnovuje činnost Sokola 
a bývalí členové se do něj s radostí vracejí. Nikdo v té době nemohl tušit, že obnovený Sokol bude fungovat jen 
krátce a komunisté ho zruší stejně, jako to před nimi udělali nacisté.  

Když Marie Krůbová - Šedivá skončila s aktivní činností, tak téměř až do své smrti trénovala mladé šermíře. 
Někteří z nich se stali i mistry republiky. Naše šermířka z Vršovic zemřela 13. listopadu 1975 a je pochována 
na Vinohradském hřbitově spolu s rodinou svého bratra, sestry a švagra, akademického malíře Cyrila Jančálka. 

 
 

 
Milan Peroutka 

 
Určitě každý zná dnes již legendární pop-rockovou skupinu Olympic, která vydala desítky desek jako 

například Želva, Pták Rosomák, Marathón, Rokenrol, Ulice, Olympic v Lucerně, Laboratoř, Bigbít, Když ti svítí 
zelená, Jako za mlada, Dávno, Brejle nebo Karavana. V současné době hraje kapela ve složení Petr Janda – zpěv 
a kytara, Milan Broum – baskytara, Jiří Valenta – klávesové nástroje a Milan Peroutka – bicí. Právě posledně 
jmenovaný – Milan Peroutka – žije v Praze 10 – Vršovicích. 

Milan Peroutka (*1964) hraje v Olympiku od roku 1985, kdy vyhrál konkurs na místo bubeníka, a od té doby 
je stálým a platným členem kapely. Předtím hrál v radotínském Kvintetu MF a potom v S.L.S. (Společnost Leška 



 264 

Semelky) a v OK Bandu.  V 90. letech hrál také s Janem Kalouskem, Jankem Ledeckým, Marcelou Březinovou 
a od roku 1995 skoro deset let v ASPM Jana Spáleného. Odtud byl už jen krůček ke hraní s jazzovými 
muzikanty. 

V současné době olympický bubeník působí ještě s Milanem Broumem ve sdružení Charlie Band. Jedná se 
o muzikanty, kteří mají své stálé angažmá v jiných kapelách, ale párkrát za měsíc se sejdou a zahrajou si pro 
radost v jazzovém klubu Ungelt jak převzaté, tak svoje vlastní skladby. Převážně je skládá hráč na kytaru 
„Charlie“ Blažek. Pětici muzikantů doplňuje ještě hráč na klávesy Petr Berky a saxofonista Vladimír „Boriš“ 
Secký.   

Vedle Charlie Bandu Milan Peroutka hraje i v jazzrockovém mezinárodně-vršovickém triu Q-Rats. 
S klávesistou Robinem Finesilverem  a baskytaristou Pavlem „Mácou“ Macurou přispívají k dobré pohodě 
a tanci v několika vršovických vinárnách; navíc za sebou mají i natočení prvního CD s názvem YEAH BUT. Dá 
se tedy říct, že vršovický bubeník, byť původem z Radotína, se v této čtvrti zabydlel a svým hraním nakonec 
přispívá i ke zdejší přátelské atmosféře.   

 

 
 

Hanuš Karlach 
 
Překladatel, esejista a literární teoretik prom. filolog Hanuš Karlach se  narodil 29. srpna 1939 a dnes žije 

v Praze 10 – Vršovicích. Je členem Mezinárodního PEN klubu, Obce spisovatelů a Obce překladatelů. 
V letech 1965 vystudoval FF UK obor germanistika, rusistika a anglistika, v roce 1967 postgraduálně 

studoval Univerzitu J. W. Goetha ve Frankfurtu nad Mohanem, dále byl na stipendijních pobytech v Rakousku.  
V letech 1966 až 1976 byl redaktorem a lektorem v nakladatelství Odeon, následně až do roku 1988 pracoval 
v nakladatelství Mladá fronta. V dalších letech se věnoval svobodnému povolání. 

 

 
 

Hanuš Karlach 



 265 

 
 

V roce 1979 obdržel prémii ČLF za překlad knihy E. T. A. Hoffmana Životní názory kocoura Moura, 1987 
získal výroční cenu MF za překlad díla T. Manna Doktor Faustus, 1989 dostal v bývalém NDR Zlatou jehlici 
Ligy pro přátelství mezi národy za propagaci a šíření literatury německého jazyka a roku 1993 převzal cenu 
J. Jungmanna za překlad románu Potkanka G. Grasse. 

Kromě již zmiňovaných děl přeložil H. Karlach například tyto knihy: od E. T. A. Hoffmana Ďáblův elixír 
nebo Mistr Blecha, od G. Grasse Žabí lamento, Psí roky nebo Širé pole, od A. Stiftera Hvozd, Lesní poutník 
nebo Horský křišťál, od F. Werfela Ne vrah, zavražděný je vinen nebo Čtyřicet dnů, od K. Krause Poslední 
chvíle lidstva, od R. Wagnera Prsten Nibelungův a mnohé další. V současné době přeložil knihu A. Döblina 
Amazonka, která se chystá k vydání. Většinu knih přeložil z němčiny, ale překládá i z angličtiny, čehož je 
důkazem kniha E. McBaina Příbuzenská krev. Celkem přeložil 120 titulů. 

Dále je autorem článků, které uveřejňuje v Tvorbě, Kmenu a dalších časopisech nebo na internetu. 
 
 

 
 

JUDr. Ivana Kotýnková 

 
 

JUDr. Ivana Kotýnková 
 
JUDr. Ivana Kotýnková se narodila 16. listopadu 1958 v Českých Budějovicích, ale dnes žije a pracuje 

v Praze 10 – Strašnicích. V letech 1974 až 1978 vystudovala obchodní akademii v Praze. Následně docházela 
na Vysokou školu uměleckoprůmyslovou v Praze na externí kurzy kreslení. V letech 1979 až 1983 studovala 
na Právnické fakultě UK obor finanční a hospodářské právo. V letech 1997 až 1998 absolvovala kurzy kreslení 



 266 

na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze a na téže škole pak v letech 1999 až 2001 chodila 
do keramického a sochařského ateliéru. 

V současné době se věnuje malbě, kreslení a tvorbě objektů ze dřeva a keramiky. Většinou je ve výběru 
námětů ovlivňována rodnými jižními Čechami, ale v její tvorbě se odráží i další zajímavá místa nebo setkání 
s milými lidmi. Ve svém díle usiluje o zobrazování příjemných motivů a tak se snaží navozovat dobrou náladu 
a pohodu. V posledních letech malířku ovlivnily dvě pracovní cesty do jižní Francie, kde byla oslovena 
poklidným životem Francouzů, ale i specifickým světlem v krajině. Tato malebná zákoutí a přátelští lidé se 
objevují na mnoha jejích obrazech. 

Na svých internetových stránkách (www.kotynkova.cz) píše: „Miluji duševně krásné lidi. Miluji krásné barvy, 
zejména všechny odstíny žluté. Jsem věčný optimista a pro svůj optimismus čerpám inspiraci v přírodě, 
melodiích a v kontaktech s ušlechtilými, milými a laskavými lidmi.“ 

JUDr. Ivana Kotýnková je členkou Unie výtvarných umělců České republiky a byla zařazena do životopisné 
encyklopedie předních osobností České republiky  „Who is who?“. 

Spolupracuje s významnými galeriemi a firmami (například PricewaterhouseCoopers, McKinsey&Company) 
doma i v zahraničí. V roce 2009 vystavovala svou expozici nazvanou Obrazy z cest v Pelleově vile v Praze 6 
v Galerii Anderle ve spolupráci s GLF a v Galerii Michalský dvor v Bratislavě. Pravidelně spolupracuje 
s posledně jmenovanou galerií, ale i s obdobnými institucemi v Praze – Galerie Zlatá lilie, Galerie chez 
Annamarie, Galerie Crazy Cow, Galerie Ostrov, Galerie La Femme, Galerie B+B, Galerie Tvar, Galerie 
Domino, dále s brněnskou Galerií Arnie, olomouckou Galerií Rubikon a s Městským muzeem Weisův dům ve 
Veselí nad Lužnicí. Její malby nejsou vystaveny pouze v České republice, ale i v Americe, Francii, Dánsku, 
Japonsku nebo dokonce v Grónsku. V současné době probíhá výstava Ivany Kotýnkové v Kataru v hlavním 
městě Douhá a po ní bude následovat výstava v Japonsku. 

Po celou dobu své malířské kariéry, která trvá 20 let, pravidelně dává své obrazy do aukcí ve prospěch 
potřebným. Jedná se například o Konto Bariéry, Nadace Terezy Maxové atd. V roce 2008 byla vybrána jako 
autorka vánoční pohlednice Konta Bariéry.  

 
 
 

Vladimír Bystrov 
 
Již více než tři desítky let žije v Praze 10 novinář, historický publicista a překladatel Vladimír Bystrov. 

V letech 1953-1971 psal články o kinematografickém průmyslu a filmovém umění. Současně pracoval 
ve filmové distribuci a v letech 1965-1969 byl poradcem ředitele a tiskovým tajemníkem Filmového studia 
Barrandov v Praze. Plodem této doby je také slovník Hvězdy, herci, režiséři, jehož, bohužel, jediný díl vyšel 
v roce 1970. V době takzvané „normalizace“ až do roku 1989 pracoval jako tlumočník a překladatel z ruštiny. 
Přeložil několik děl literatury faktu a časopisecky uveřejnil nespočet překladů povídek a menších próz. 

V prosinci 1989 se podílel na vzniku Syndikátu novinářů České republiky a až do roku 1991 byl prvním 
zástupcem syndika. Zároveň se vrátil k novinářské práci a patřil k zakladatelské generaci týdeníku Reflex jako 
zahraniční komentátor. V roce 1992 byl šéfredaktorem konzervativního deníku Noviny a týdeníku PRO. S jeho 
příspěvky se dodnes setkáváme na stránkách Lidových novin. Napsal soubor miniesejů Svobodná nesvoboda 
o útlumu svobody slova a likvidaci nezávislé žurnalistiky v letech 1945–1948.  

Především se však zabývá výzkumem vztahu české společnosti k moderním dějinám. Témata, jimž se 
zejména v posledním desetiletí věnuje, jsou nejednou zásadně ovlivněna jeho osobní zkušeností. Narodil se 
7. srpna 1935 v Praze jako syn novináře a publicisty Nikolaje Bystrova, jednoho z tisíců příslušníků emigrační 
vlny, která po uchopení moci bolševiky opustila Rusko a počátkem dvacátých let nalezla svůj nový domov 
v Československu. N. Bystrov zde vystudoval a jeho odborné a jazykové znalosti ho záhy přivedly do služeb 
tehdejšího československého ministerstva zahraničí. Matka Vladimíra Bystrova byla Češka, proto vyrůstal 
v českém prostředí, tomu napomáhali i otcovi přátelé – bývalí ruští legionáři a pozdější českoslovenští diplomaté 
a demokratičtí novináři. Po druhé světové válce byl však otec Vladimíra Bystrova spolu s dalšími příslušníky 
ruské emigrace žijícími u nás odvlečen komandem NKVD do Sovětského svazu, kde byl odsouzen za účast 
v ozbrojeném boji proti bolševické moci, za odchod do emigrace a činnost v protisovětských organizacích 
v zahraničí a uvržen do sibiřského tábora. Na rozdíl od řady svých vrstevníků měl však Vladimír Bystrov štěstí – 
jeho otec strádání perzekuce přežil a po deseti letech se vrátil k rodině do Československa.  

Ve svých knihách Vladimír Bystrov otevírá témata, která jsou jednak neprobádaná a jednak důležitá 
pro charakteristiku dějin dvacátého století. Jako příklad uveďme alespoň literárněvědný sborník Zírající 
do slunce o gruzínském spisovateli Konstantinu Čcheidzemu, který připravil spolu s Jiřím Vackem, a nedávnou 
knihu o životě legendárního legionářského generála Sergeje Vojcechovského. Oba odešli před bolševismem 
do Československa, kde našli nový domov a oba se v roce 1945 ztratili v sovětském gulagu. Drobnou 
zajímavostí pro nás je zjištění, že tato významná osobnost československé meziválečné armády první dny svého 
života v Československu v jedenadvacátém roce bydlela ve Vršovicích v Žitomirské ulici.  



 267 

 Zároveň Vladimír Bystrov spoluzaložil a v letech 1993-2007 byl nepřetržitým předsedou Výboru „Oni byli 
první“, který usiloval o připomenutí tragického selhání československé společnosti po druhé světové válce, jehož 
důsledkem bylo nezabránění odvlečení bývalých ruských antibolševických emigrantů do pekla gulagu. A opět si 
alespoň na okraj připomeňme Prahu 10. Jedním z dokladů přijetí ruskými emigranty Československa jako nové 
vlasti byly družstevní domy, které si koncem dvacátých let vybudovali v Praze a z nichž dva stále stojí na konci 
Vršovické třídy na okraji Strašnic. A nedaleko odtud, u dnes již neexistujícího kina Vesna, byl v roce 1945 
údajně záchytný tábor NKVD, kde byli ruští emigranti drženi před odtransportováním do Sovětského svazu. 
Další sběrné středisko podle některých svědectví bylo na Vršovickém nádraží. 

Výsledky dokumentační činnosti Výboru „Oni byli první“ shrnul Vladimír Bystrov v publikaci Z Prahy 
do GULAGU aneb Překáželi a v obecněji pojaté knize Únosy československých občanů do Sovětského svazu 
v letech 1945–1955. Ve vlastním nakladatelství vydávajícím v letech 1995-2007 neznámé skvosty české klasické 
prózy a pragensie inicioval rovněž knižní řadu Žaluji, v níž kromě jiného vyšly překlady výtahu z  knihy 
Jacquese Rossiho Encyklopedie Gulagu nebo Soloněvičovy umělecké reportáže Koncentrační tábor Rusko.  

Svou vlastní autorskou tvorbu zatím završil vydáním v roce 2007 v nakladatelství Academia rozsáhlého 
místopisného slovníku sovětského gulagu Průvodce říší zla. V tradiční soutěži Cena Slovník roku 2008 získalo 
toto dílo třetí místo v hlavní soutěži a Cenu poroty za biografický slovník. Nyní pracuje na dokumentární eseji 
o podivuhodném životě českého herce Jana Pohana a na životopise Vladivoje Tomka, který byl posledním 
popraveným komunistickým režimem u nás. 

V roce 2003 byl Vladimír Bystrov vyznamenán Pamětní medailí Vojenské akademie Brno. V roce 2007 mu 
prezident republik propůjčil Řád T. G. Masaryka II. stupně za vynikající zásluhy o rozvoj demokracie, humanity 
a lidská práva. V roce 2008 se stal prvním laureátem Ceny Rudolfa Medka udělené mu Nadačním fondem 
angažovaných nestraníků za činnost na poli výzkumu prvního československého odboje, aktivit ruské 
meziválečné emigrace na území Československa a tematiky sovětských represivních orgánů.  

 
 

 
 

Akademický malíř Igor Hlavinka 

 
 

Akademický malíř Igor Hlavinka 
 
Akademický malíř Igor Hlavinka se narodil 18. března 1959 v Praze, kde i vystudoval Střední 

uměleckoprůmyslovou školu.  V letech 1979 až 1982 studoval Divadelní akademii múzických umění obor 
scénografie, odkud přestoupil na Akademii výtvarných umění v Praze. Zde studoval malbu u profesora Františka 
Jiroudka. Školu ukončil v roce 1986. 



 268 

Byl členem Unie výtvarných umělců (UVU), Uměleckého sdružení výtvarných skupin (V.S.), výtvarné 
skupiny Tunel a České křesťanské akademie – umělecké sekce. Od roku 1996 je členem SVU Mánes. 

Svá díla vystavoval na těchto samostatných výstavách: v roce 1986 v Uherském Hradišti, 1989 v Praze 
a Aténách, 1994 v Galerii Velryba v Praze. Dále se účastnil například těchto kolektivních výstav: v roce 1989 to 
byla expozice Minulost a budoucnost ve Vinohradské tržnici v Praze, dále Výstava pro Arménii v Holešovické 
tržnici v Praze a Galerii MF v Praze, v roce 1990 vystavoval v  Lisabonu a s výtvarnou skupinou Tunel 
v Lidovém domě a Mánesu v Praze a v roce 1991 v Galerii Opava, v roce 1992 v Divadle Hudby v Praze, v roce 
1993, 1994 a 1997 v Plasech, v roce 1995 U Dobrého pastýře v Brně, v roce 1997 v Mánesu a v  Malostranské 
besedě v Praze. V roce 2004 následovala společná výstava Jubilanti S.V.U. Mánes, 2005 Inventura S.V.U. 
Mánes a v roce 2009 expozice Jubilanti S.V.U. Mánes, kde vystavovali členové tohoto sdružení, kteří se v tomto 
roce dožívají jubilea. V říjnu 2008 vystavoval v Galerii Deset, kde byla připravena výstava Salon výtvarných 
umělců Prahy 10. Igor Hlavinka zde představil své dílo z cyklu Hory, které je inspirované čínsko-japonskou 
tušovou malbou. Na těchto obrazech znázorňuje náměty hor z Českého Středohoří a Krkonoš, které kreslí 
suchým pigmentem na papíře. 

Kromě malby se věnuje Igor Hlavinka i plastice. Nejprve to byly STAVBY- inspirované archeologickými 
modely nebo starým uměním, ale častěji vlastní imaginací. Jsou to různé kultovní stavby z dávných mytických 
časů, dále vytvářel BESTIÁŘ existujících i fantastických zvířat. V posledních letech jsou to HLAVY - spící, 
snící nebo meditující, které modeluje z hlíny a posléze realizuje v umělém pískovci.  

Své dílo realizoval i v architektuře a to při malbě na zeď na Proseku v Praze. V roce 1999 zde vznikla malba 
„Duha“, která je na zdi při obchodním centru Prosek, a v roce 2000 „Beránek měsíc“, jež je obrazovou básní 
podle Ch. Morgensterna a je na zdi dětského hřiště. 

Kromě prodeje obrazů pracoval i na tvorbě zahrad, které realizoval podle svých návrhů. V současné době 
pracuje v Praze 10 – Malešicích na zahradě, která se nachází na střešní terase. Několik let pracoval také jako 
pomocník restaurátorů, kdy například pomáhal na zámku Kratochvíle, v kostele Panny Marie Vítězné nebo 
v bývalém kostele sv. Anny, dnes kulturní centrum VIZE 97. 

Další informace o akademickém malíři Igoru Hlavinkovi se dají dohledat v knize Splátka na dluh (2000), 
která pojednává o českých výtvarnících narozených mezi roky 1950 až 1967, ve Slovníku českých a slovenských 
výtvarných umělců 1950-1999 (1999), v knize Kdo je kdo – osobnosti české současnosti (2005) a především 
v díle Nová encyklopedie českého výtvarného umění: dodatky (Academia 2006). 

Celý život žil Igor Hlavinka v Praze 10, nejprve v Malešicích a nyní bydlí 21 let v Zahradním Městě. Díky 
tomu se zajímá o dění v naší městské části, například podepsal petici „Za zelené Trojmezí“ a účastnil se jednání 
na Magistrátu hl. m. Prahy. Na tomto území by podle něj měl vzniknout rekreační park, ve kterém by se pak 
dokonce mohla konat i sochařská sympozia. Zdařilá díla, jako např. plastiky a stavby z přírodního materiálu, by 
mohla i trvale zůstat a zkrášlit park, který by se tak mohl stát i kulturním lákadlem pro celou Prahu.  

 
 

 
Dagmar Lhotová 

 
O Praze 10 říká spisovatelka Dagmar Lhotová, že je to příjemné místo k obývání. Toho času žije 

ve Strašnicích (v panelovém domě s krásným výhledem) a stále ráda píše knížky pro děti. Poslední (obsáhlý 
a napínavý) rukopis se jmenuje Z Tam do země Jinde a zpátky. Čeká zatím na nakladatele a znají ho jen děti, 
kterým je předčítán. Čtení nahlas pokládá autorka za důležité, tradovalo se v její rodině vždy a je dosud 
neopominutelné.   

K psaní Dagmar Lhotovou prý neinspirovaly žité příběhy vlastních dětí, ale spíš fantazijní snění nebo 
pohádkově laděná realita a také vzpomínání na vlastní dětství prožité s rodiči v  zahradní čtvrti Praze – 
Spořilově, v blízkosti Krčského lesa. 

Do Prahy se rodina přestěhovala z Plzně (D. Lhotová se tam narodila 22. 7. 1929), když její matka - divadelní 
a filmová herečka Marie Brožová - dostala v roce 1931 nabídku do Městského divadla na Královských 
Vinohradech (působila tam 32 let a vytvořila zde přes 200 rolí) a otec Ing. arch. dr. Karel Lhota dostal v Praze 
místo profesora na průmyslové škole. Současně navrhoval a realizoval také několik samostatných staveb. 
Spolupracoval dokonce se světově proslulým architektem Adolfem Loosem při projektu a realizaci Müllerovy 
vily v Praze - Střešovicích, která byla v roce 1995 prohlášena národní památkou. 

Dagmar Lhotová navštěvovala obecnou školu v Praze - Spořilově a reálné gymnázium v Praze - Michli, kde 
maturovala v roce 1948. Následně absolvovala Pedagogickou fakultu UK (předměty ruština a tělocvik), 
ale učitelskému povolání se nevěnovala. Hned po studiích pracovala jako redaktorka v Sokolském nakladatelství 
a potom ve Státním nakladatelství dětské knihy (nyní Albatros), kde byla nejprve tiskovou redaktorkou 
a na nějaký čas vedoucí redaktorkou tiskového a propagačního oddělení. Od roku 1960 působila šestnáct let 
v časopise Mateřídouška jako redaktorka a zabývala se i průzkumy čtenářství, korespondencí a stykem s dětmi, 



 269 

pedagogy i psychology. Dále připravovala výstavy ilustrací Mateřídoušky a organizovala mezinárodní 
spolupráci  dětských časopisů. Podařilo se jí zřídit a redigovat při časopise edici, ve které vyšlo 40 titulů, velkou 
většinou původní české prózy. Období v Mateřídoušce byla příjemná šance samostatné práce v málo obsazené 
redakci.  

V roce 1960 se podruhé vdala, tentokráte za literárního kritika, spisovatele a redaktora kritické revue Zlatý 
máj PhDr. Zdeňka Karla Slabého. S ním vytvořila seriál o kocouru Vavřincovi a jeho přátelích, který od roku 
1967 vycházel v Mateřídoušce po dobu deseti let. Výtvarnicí byla Věra Faltová. Tyto příběhy vyšly také v knižní 
podobě, ale i na gramofonové desce a kazetách. Autory byl napsán scénář pro animovaný cyklus uváděný v TV 
vysílání a příběh ožil i na divadelních prknech - Divadlo bez opony a Divadlo loutek Černá louka v Ostravě 
uvedla tři inscenace. 

 

 
 

Dagmar Lhotová 

 
Osudným se paní Lhotové stal rok 1968, kdy na podzim vyšla v Mateřídoušce básnička Jiřího Pištory 

Lapkové, tehdy pro uveřejnění údajně nepřijatelná a „pobuřující“. V roce 1975 musela D. Lhotová z politických 
důvodů zanechat redaktorské práce a o rok později zaniklo i její členství ve Svazu čs. novinářů. Od roku 1976 se 
pak věnovala psaní knížek pro děti. Po roce 1989 byla rehabilitována a znovu přijata do Syndikátu novinářů 
České republiky.  Je autorkou téměř třiceti knížek pro děti, například titulu Modrá pampeliška (1971), Prázdniny 
teprve začínají (1975), toto dílo vyšlo také polsky a bylo čteno na pokračování v Československém rozhlase, 
Andulka pod barevným kopcem (1981) – vyšlo německy a získalo tvůrčí prémii ČLF, Jak ježek hledal déšť 
(1981), Cesta k Betlému (1991) – vyšlo i německy a bylo oceněno Zlatou stuhou 1991, Neobyčejné dárky 
(1995), Preclíková chaloupka (2000), Šťastnou cestu s ježkem Františkem (2005) a jiných. S manželem Z. K. 
Slabým spolupracovala na vydání již zmíněných knih Kocour Vavřinec a jeho přátelé, Kocour Vavřinec a jeho 
přátelé na cestách, Kocour Vavřinec, detektiv sportovec a dalších. Tyto publikace se dočkaly několika vydání. 
Opět společně vydali Pohádky pro 365 dnů v roce (vyšlo holandsky, francouzsky, anglicky, švédsky, španělsky 
a slovensky) a česky pod názvem Pohádky, které přinesl vítr. Je autorkou antologií, na některých spolupracovala 



 270 

i se svým manželem Z. K. Slabým - Vyzvání na cestu (1961), magazínu pro děvčata Dvanáct do tuctu (1966), 
Mami, pofoukej (1971) nebo čítanky pro mateřské školy Ani den bez pohádky (2000). 

Dále je Dagmar Lhotová autorkou dvou rozhlasových her literatury faktu - Benefice mojí maminky 
a S housličkami po světě, několika fejetonů pro vysílání pořadu My a děti, večerníčku o Toulavém panáčkovi 
nebo pořadů pro Vysílání pro školy. V roce 2008 zařadila stanice českého rozhlasu 3 Vltava do relace 
Osudy desetidílné vyprávění o herecké rodině Brožů, jakousi rodinnou ságu. I ta je námětem pro knížku.                

 
 

 
Prof. PhDr. Jiří Hoskovec, CSc. 

 
„Všude dobře, ve Vršovicích nejlíp“ říká s úsměvem můj dnešní host, psycholog prof. PhDr. Jiří Hoskovec, 

CSc., který si považuje, že při procházce po Moskevské ulici má pestrou nabídku zboží a služeb a těší ho, že na 
konci ho čeká návštěva Vršovického knihkupectví, a za rohem v Minské Vršovického antikvariátu. V druhém 
směru ho přitahují anglickojazyčné knihkupectví Shakespeare v Krymské a antikvariát na Francouzské. 

Jiří Hoskovec se narodil 19. února 1933 v Ústí nad Labem, odkud jeho rodina utekla před nacisty ve 30. 
letech do Prahy. Od té doby žije – s výjimkou různých pobytů v zahraničí - ve Vršovicích. S manželkou Edith 
mají tří děti a dvě vnoučata. Dcera Simona Hoskovcová-Horáková jako psycholožka pokračuje v otcových 
šlépějích, i když s jiným zaměřením, starší syn David je technik a mladší Vít je ekonom. 

 

 
 

Jiří Hoskovec 
 

Jiří Hoskovec vystudoval v roce 1956 v Praze na Karlově univerzitě obor psychologie a začal svou profesní 
dráhu v Dobřichovicích v Diagnostickém centru pro děti. Následně do roku 1960 pracoval v Praze 
ve Výzkumném ústavu bezpečnosti práce, kde se začal věnovat psychologií v dopravě, kterou se zabýval 
i na dalším pracovišti, v Psychologickém ústavu Univerzity Karlovy v Praze. Během tzv. Dubčekovy éry, když 



 271 

komunistický režim poněkud liberalizoval cestování do nekomunistických zemí, strávil rok ve Spojených státech 
amerických, navštívil Japonsko a zamířil na pracovní pobyt do Vídně. Na Lehigh University v Betlémě 
(Pensylvánie) – městě, kam se dostala Jednota bratrská v polovině osmnáctého století prostřednictvím bratrů 
Ochranovských, kteří zde založili osadu s kolejí, se zabýval historií psychologie. Na Stanford University 
(Kalifornie) se podílel na experimentálním výzkumu učení. Ve Vídni, v Dopravně-psychologickém ústavu, 
spolupracoval na výzkumu interakcí řidičů a dopravních podmínek a výcviku řidičů – problémům, kterým se 
věnoval v Praze dlouhodobě, většinou ve spolupráci s Jiřím Štikarem a s Jiřím Pourem. Vedle výzkumu od roku 
1972 učil na katedře psychologie Filozofické Fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Po pádu komunismu se stal 
1991 docentem a roku 1995 profesorem. Do důchodu odešel 1998, ale dosud s univerzitou spolupracuje. 

Jeho četné knihy a články vycházely a vycházejí doma i v zahraničí. Například již v roce 1962 napsal spolu 
s Jiřím Štikarem a fyziologem Eduardem Benou knihu Psychologie a fyziologie řidiče a s Jiřím Štikarem a Jiřím 
Pourem tituly jako Mládež a silniční doprava (1970), Výcvik řidičů a psychologie (1972), Trenažéry (1976) 
a Psychologie bezpečné jízdy (1981). Spolu s Jiřím Štikarem a jeho dcerou Janou Štikarovou-Šmolíkovou 
publikovali knihy Psychologie v dopravě (2003), Psychologická prevence nehod (2006) a Bezpečná mobilita 
ve stáří (2007). Pro širší okruh čtenářů Jiří Hoskovec psal Tajemství experimentální psychologie (1992) 
a Psychologie (2002). Se svojí dcerou Simonou napsali, mimo jiné, Malé dějiny české a středoevropské 
psychologie (2000). 

Jiří Hoskovec se přiznává, že jeho koníčkem je redaktorská práce. Je vedoucím redaktorem časopisu 
Československá psychologie, který vydává Akademie věd České republiky v Praze. Vedení časopisu 
Psychologie v ekonomické praxi předal koncem roku 2008 do rukou mladších kolegyň a kolegů na Univerzitě 
Karlově v Praze. Je také spoluredaktorem časopisu v anglickém jazyce Studia Psychologica, který vydává 
Slovenská Akademie věd v Bratislavě. 

V roce 1990 byl zvolen předsedou Akademické rady Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, od 1991 působil 
dvě volební období v univerzitním senátu Univerzity Karlovy.V roce 2005 byl jmenován čestným členem 
Českomoravské psychologické společnosti. Grafické listiny čestných uznání, která Jiří Hoskovec obdržel místně 
a ze zahraničí, zdobí stěnu nad jeho knihovnami. 

„Pane profesore, jak vystupujete po schůdkách, abyste dosáhl na horní řadu knih, vidím, že o bezpečnost 
pohybu dbáte i doma. V roce 2007 Vám vyšla kniha Bezpečná mobilita ve stáří, kde se píše: „Čtyřicet procent 
všech úrazů chodců se přihodí osobám starším 70 let. Zároveň mají až čtyřikrát větší pravděpodobnost, že úraz 
bude smrtelný. Z těchto čísel vyplývá význam prevence mezi seniory.“ 

„Ano, ale nejen u nich. Protože pokládám znalost vlivu věkového faktoru na dopravní nehodovost 
za důležitou, zkoumám s kolegy psychology také nebezpečné chování mladých, v neposlední řadě agresivitu 
řidičů.“ 

 

 
 

Karel Půlpán 
 
Na území Prahy 10 se nachází několik hřbitovů – vršovický, záběhlický, německý evangelický 

a Vinohradský, který je jistě nejznámější a kde jsou pochovány desítky slavných osobností, ať to jsou 
spisovatelé, sochaři, herci, architekti nebo politici. Význačné osoby jsou však pochovány i na vršovickém 
hřbitově, který se nachází mezi ulicemi Bohdalecká a U Vršovického hřbitova. Pohřben je zde například prozaik, 
básník a publicista Karel Půlpán, který se narodil 21. září 1885 ve Vídni.  

Karel Půlpán měl těžké dětství; jeho matka, chudá služebná, se ho po narození vzdala, takže byl vychováván 
u cizích lidí až do svých šesti let. Následně se dostal k rodičům své matky do obce Rybitví u Pardubic. Ve škole 
se mu dařilo, ale přísný děda mu nedovolil pokračovat na gymnáziu, takže musel místo dalšího vzdělávání jít do 
práce k sedlákovi. Asi ve čtrnácti letech si našel nové zaměstnání, stává se z něj pomocný důlní dělník v Žacléři 
a Duchcově. Když se mu podařilo ušetřit nějaké peníze, tak se vydal do Vídně, kde pracoval jako truhlář. Zde se 
začal sám vzdělávat, četl knihy a sledoval dělnický tisk. V roce 1901 vstupuje do vídeňské národně socialistické 
strany - Klubu mládeže „Palacký“. Začíná psát články a agituje, ale také se v tuto dobu začíná projevovat jeho 
nemoc – tuberkulóza. Přes Kyjov se v roce 1907 dostává do Prahy, kde je zaměstnán jako truhlářský dělník. Dál 
publikuje básně, povídky, ale i agitační články. Václav Klofáč si ho vybírá jako redaktora Českého slova a od 
roku 1908 je až do své smrti redaktorem časopisu národně socialistické mládeže Mladé proudy.   

30. června 1909 započal proces s 46 funkcionáři národní mládeže socialistické. Karel Půlpán dostává 5 
měsíců žaláře, které mu jsou zvýšeny na 13 měsíců. Pro špatný zdravotní stav dostává roční odklad. Kvůli 
chatrnému zdraví nakonec do vězení nenastupuje, ale je pod stálým policejním dohledem. Od roku 1911 vydává 
při Mladých proudech beletristickou knižnici a v roce 1912 založil ve spolupráci s Klofáčem kulturně politickou 
a vzdělávací revue Nový člověk.  Při své činnosti se spřátelil s J. Haškem, K. Novým a F. Šrámkem, jejichž 
práce často zveřejňoval. Přednáší a agituje, ale jeho choroba se stále nelepší. Nepomáhají mu ani dva ozdravné 
pobyty v Dalmácii, a tak 5. června 1914 umírá u svého známého v Čerčanech.  



 272 

Pohřben byl 7. června za účasti reprezentace národně socialistické strany a velkého počtu dělníků. V knize 
Karla Nového nazvané Karel Půlpán – Jeho život a dílo se píše: „Nad hrobem promluvil jeho spolubojovník 
Emil Špatný a dnešní ministr Klofáč.“  

 
 

 
 

Hrob Karla Půlpána 
 

Karel Půlpán psal básně a povídky, které často vycházely z jeho osobních těžkých zkušeností. V roce 1908 
mu vyšla sbírka próz Na tvrdých cestičkách. Následovalo dílo Bez plachet (1909), Černé obrázky (1910), Chudé 
děti (1911), která obsahuje povídky o dětech, a jednou z nich je i autobiografická novela Bez maminky. Dále 
napsal dílo Vzpoura a jiné povídky (1913) a zredigoval sborník revolučních a lidových písní – Sborník písní 
(1913). 

 
 

 
MgA. Vlado Bohdan 

 
Umělecký fotograf MgA. Vlado Bohdan se narodil 1. února 1972 v Praze. Jeho rodiči jsou herečka Blanka 

Bohdanová (*1930) a režisér Vladimír Kavčiak (*1948). Od roku 1994 je ženatý se spisovatelkou a publicistkou 
Zuzanou Maléřovou (*1965) a mají dvě děti – Alžbětu a Jeronýma. Žijí v Praze 10 – Strašnicích, kde oceňují 
dobrou dostupnost na metro a současně klidné prostředí. 

V roce 1998 absolvoval pražskou FAMU, obor umělecká fotografie. Od roku 1999 je fotografem Ústavu dějin 
umění České akademie věd, podílel se například svými fotografiemi na vzniku publikace Dějiny českého 
výtvarného umění, kterou vydalo Nakladatelství Akademie věd. Pro finské muzeum Alvara Aalta vytvořil z 
negativů Josefa Sudka fotografie, které zde byly vystaveny a zpracovány v publikaci Josef Sudek – The 
commercial photography for Družstevní práce. Výstava byla přenesena mimo jiné do pražské galerie Ateliér 
Josefa Sudka.  



 273 

Ve své tvorbě se zabývá především subjektivní dokumentární a portrétní fotografií, kterou prezentuje na 
výstavách doma i v zahraničí. Vlado Bohdan samostatně vystavoval například v Divadle hudby v Olomouci, na 
hradě Zvíkov, v Galerii kavárny Velryba, v Malé výstavní síni v Liberci, v Divadle U Hasičů, v galerii Stará 
radnice ve Vsetíně, v Divadle Viola v Praze…  Dále se účastnil mnoha kolektivních výstav - v Galerii U 
Řečických, v Richterově vile na Pražském hradě, v Senátu České republiky, v Nejvyšším purkrabství Pražského 
hradu, v Galerii G4 v Chebu nebo v Městské knihovně v Praze. Kromě toho vystavoval v zahraničí, například 
v německém  Ulmu, v Bratislavě, v Krakově, v Kyjevě, v Moskvě atd. 

Z tvůrčí dlouhodobé spolupráce s jeho ženou Zuzanou Maléřovou vznikla řada knižních publikací. Jeho 
fotografie doprovází tato díla: Psáno v kóji (1991), Ghetto vyvolenců (1993), Počítání času (1997), Křehké 
otázky (1999), Kolemjdoucí (2000), Viděla jsem jitro (2002), Jak potkat děti (2003), Celá viola tvé duše (2005) a 
Ticho v květu violy (2007). Jak již bylo v titulu napsáno, tak V. Bohdan doma často nefotí. Jen zřídka pořizuje 
fotografie rodiny a nefotí ani na rodinné dovolené, ale občas se přeci jen neudrží a nějaká fotografie vznikne. 
Když nakladatel Oldřich Egem z nakladatelství X – Egem oslovil Zuzanu Maléřovou, aby napsala knihu pro děti 
nebo o dětech, vznikla kniha Jak potkat děti. Využity zde byly právě soukromé fotografie V. Bohdana. Kniha 
měla velký ohlas a dvě fotografie z této knihy zařadilo význačné londýnské nakladatelství Phaidon do knihy 
Family, která nese podtitul Fotografové fotografují své rodiny.  

Vlado Bohdan vytvořil portréty k televizním dokumentům o J. Somrovi, M. Vančurové, K. Burianové, Z. 
Bydžovské, L. Geprtové a V. Chramostové. V letech 2004 až 2005 se podílel na fotografickém ztvárnění pořadu 
(scénografické řešení) Celá viola tvé duše v Divadle Viola a v letech 2006 až 2007 na pořadu Ticho v květu 
violy v témž divadle. V roce 2008 spolupracoval na scénografii inscenace Národního divadla „Barevný život“ 
v Divadle Kolovrat.  

Svůj cyklus dokumentárních fotografií nazval už jako student " Nálady". Staly se mu trvalým tématem.   
 
 

 
 

Emil Příhoda 
 

 
Emil Příhoda 

 
Obec Zbuzany se nachází západně od hlavního města ve Středočeském kraji, ale leží v bezprostřední blízkosti 

Prahy. Může se sem přijet vlakem z nádraží Praha – Smíchov nebo autobusovou linkou 352 ze stanice metra 
linky B – Luka. V ulici Pod Kaštany v čp. 14 a 32 se nachází Automuzeum Praga, které je třetím největším 
soukromým muzeum na světě v rámci UNESCO. Bylo otevřeno při akci „Evropské město kultury – Praha 
2000“. Je zde umístěna unikátní sbírka několika desítek Pragovek a rozsáhlý odborný archiv.  



 274 

Při čtení těchto řádků napadne většinu čtenářů, proč píši o obci Zbuzany v rubrice Osobnosti Prahy 10. 
Odpověď je velmi jednoduchá. Majitel a sběratel v jedné osobě – pan Emil Příhoda – totiž žije v Praze 10. 
Narodil se v roce 1932 na Žižkově a celý svůj život spojil s automobily.  

Svému koníčku se věnuje již přes padesát let. Nejprve začal sbírat historické automobily české produkce. 
Časem však zjistil, že si dal nezvladatelný úkol, a proto se soustředil pouze na značku Praga z Prahy. Již v roce 
1957 byla tato sbírka vyhlášena za muzejní. Od té doby se díky stálému rozšiřování kolekce několikrát 
stěhovala. Posledním, osmým, stěhováním se pak sbírky přesunuly do obce Zbuzany, kde Automuzeum Praga 
získalo azyl v bývalé zemědělské usedlosti.  

Dnes obsahuje tato expozice sedmdesát kusů automobilů či dopravních prostředků značky Praga z let 1908 až 
1989. Zastoupeny jsou zde osobní a nákladní automobily, motocykly, autobusy, ale i pluhy a traktory. Navíc se 
panu E. Příhodovi podařilo získat velkou sbírku dokumentů a psaného materiálu, která činí 249 086 kusů. Jedná 
se například o technickou dokumentaci, katalogy náhradních dílů, návody k obsluze nebo odborné a populární 
časopisy, které se tímto tématem zabývají.  

V muzeu je také množství filmových dokumentů, fotografií, poštovních známek, autoklubových odznaků, ale 
návštěvník také uvidí stojany pohonných hmot, kolekci státních poznávacích a silničních značek nebo exponáty 
související s dopravou. Díky svému objemu exponátů je řazeno a uváděno v informačních materiálech o 
automobilových muzeích z celého světa. V roce 1998 vydal E. Příhoda knihu Devadesát let výroby automobilů 
Praga. 

 

 
 

Jaroslav Vlček 
 
V knize Kapitoly z pražské historie od Karla Výruta se píše: "V Kodaňské ulici č. 25 bydlel od roku 1907 až 

do své smrti v roce 1930 literární historik Jaroslav Vlček. K jeho stěžejním vědeckým dílům patří práce o 
dějinách české a slovenské literatury." 

Kdo vlastně byl Jaroslav Vlček? Dnes je toto jméno pro většinu obyvatel Prahy 10 asi neznámé, proto by bylo 
zajímavé si tohoto slovenského a českého literárního historika připomenout. 

Jaroslav Vlček se narodil česko-slovenskému manželskému páru 22. ledna 1860 v Banské Bytrici, kde byl 
jeho otec profesorem na gymnáziu. Koncem 70. let odešel do Prahy, kde na filozofické fakultě studoval češtinu a 
němčinu. Od roku 1882 učil na středních školách v Brně a v Praze.  Následně habilitoval v oboru české literatury 
a v roce 1908 se stal řádným profesorem Karlovy univerzity. Zde kromě české literatury pravidelně přednášel i o 
literatuře slovenské. Kromě toho pracoval také jako publicista a snažil se o kulturní sblížení Čechů a Slováků.  
Byl členem a spoluzakladatelem spolku Detvan, který tvořili slovenští vysokoškoláci v Praze, přispíval do 
českých časopisů, kde informoval o slovenské literatuře a naopak na Slovensku publikoval kritiky českých děl. 
V roce 1918 byl členem Národního shromáždění a do roku 1923 vedl na ministerstvu školství resort, který se 
staral o vybudování slovenského školního systému. Byl také správcem Matice slovenské. 

Na přelomu století redigoval Obzor literární a umělecký, v letech 1906 až 1910 spoluredigoval Lumír a dále i 
některé odborné časopisy, jako například Sborník Matice slovenskej. Byl spoluautorem a redaktorem díla 
Literatura česká devatenáctého století (1902-1907). Zpracoval ucelené dějiny novodobé slovenské literatury 
v dílech Literatura na Slovensku, její vznik, rozvoj, význam a úspěchy (1881) a v díle Dejiny literatúry 
slovenskej (1890). Slovenskou literaturu pojímal jako součást českého písemnictví.  Dále napsal Přehled dějin 
literatury české (1885), Dějiny české literatury I. a II. díl (1897-1898) a Stručné dějiny literatury české I. a II. díl 
(1905 -1909). 

J. Vlček napsal také knihy První novočeská škola básnická (1896), Několik kapitolek z dějin naší poezie 
(1898), kde se soustřeďoval i na problematiku literatury 19. století. Zaměřoval se i na počátky obrozeneckého 
básnictví a vydal edici Almanachy A. J. Puchmajera (1917) nebo knihu Pavel Josef Šafařík (1896). 

Zemřel 21. ledna 1930 v Praze, tedy den před svými sedmdesátými narozeninami. 
 
 

 
Milan Dubský 

 
   Život Milana Dubského je plný zvratů a náhod. Po každém životním přílivu následoval zákonitě odliv. 

Několikrát musel odejít ze zaměstnání, ale nestěžoval si a třeba i náhodou našel práci novou, která ho bavila a 
uspokojovala stejně jako ta ztracená. Ve své básni Překvapení píše: 

„Neminulo mě překvapení. 
Těch, ale život je vždy pln. 
Bez nich snad vlastně ani není. 



 275 

Je jako moře plný vln.“  
   Milan Dubský se narodil 2. 8. 1929 v Netolicích a dnes žije, již přes padesát let, v Praze 10 – Zahradním 

Městě. V pěti letech ztratil rodiče, proto byl dán do sirotčince v Českých Budějovicích. Díky štěstí se později 
dostal do Zlína k Baťovi, kde vystudoval chemickou průmyslovou školu. Následně chtěl studovat chemii i na 
vysoké škole, ale když dělali ve Zlíně nábor na Vysokou školu politických a hospodářských věd v Praze, tak 
odešel na ni. Již od roku 1949 byl korespondentem Mladé fronty ve Zlíně. V roce 1949 začal studoval v Praze na 
zmíněné škole. V té době pracoval externě pro Československý rozhlas v zahraničním vysílání, v oddělení pro 
Severní Ameriku a Kanadu. To skončilo i se studiem na vysoké škole, odkud byl vyloučen v roce 1950. Ze školy 
se přihlásil do zemědělství a pracoval jako vedoucí střediska traktorové stanice, odkud odešel na vojnu. Nejdříve 
šel k černým baronům, ale tam se svým třídním profilem nezapadal, takže ho přeřadili. Tentokrát se octnul 
naopak ve školnímu tankovém praporu, který byl elitním útvarem a zálohou vrchního velitele Československé 
lidové armády. Ve stejném útvaru byli s ním na vojně pozdější slavní lidé, spisovatel Josef Škvorecký, architekt 
Josef Plšek, režisér Ludvík Ráža a další později známé osobnosti. 

 

 
 

Milan Dubský 
 
   Po vojně chtěl nastoupit znovu do rozhlasu, ale nešlo to. Nastoupil tedy v roce 1953 do Ústředního domu 

armády v Praze, kde připravoval kulturní program pro důstojníky. Jenže hned následující rok dostal výpověď. Se 
štěstím se následně dostal do Svazu občanských zaměstnanců vojenské zprávy při ROH, kde měl na starosti 
kulturu kde také redigoval časopis. Od roku 1957 přešel jako redaktor do Československé obchodní komory. Zde 
se podílel na vzniku dvou časopisů: Československý zahraniční obchod, který vycházel v pěti světových 
jazycích, a česky vycházející Obchod, průmysl, hospodářství. S Československou obchodní komorou se dostal 
do mnoha zemí světa, například v roce 1964 dělal tiskového šéfa naší výstavy v Addis Ababě v Etiopii. 

   Jenže to by nebyl Milan Dubský, aby nenásledoval další pád. Ten přišel v roce 1969 v době normalizace. 
Milan Dubský musel skončit v práci a následně se živil jako popelář, závozník nebo dělník na stavbě. V letech 
1974 až 1989 pracoval v JZD Jílové u Prahy. A jak říká: „Všude, kde jsem pracoval, jsem zakládal časopisy. 
Takže jsem i v JZD jeden založil. Jmenoval se Posázavský družstevník.“  Ještě v roce 1989 se vrátil k novinařině 
a začal pracovat jako tlumočník a překladatel, například přeložil novelu od Agathy Christie Slavičí hnízdo nebo 
básně z ruštiny. Je autorem řady básní, próz, statí a textů k písním. V roce 2004 mu vyšla kniha Rozkrývání 
(básně z let 1974 až 2002), v roce 2006 Doteky neletmé (výběr básní) a v roce 2009 má vyjít třetí kniha poezie. 

   Jeho články jsou k nalezení v časopisech a novinách, v česky vydávaném měsíčníku Čechoaustralan 
v Sydney, na internetových severech, Czechfolks.com, Pozitivních novinách, Britských listech a 
v Czechfolkscomplus. Do roku 1968 psal také do  Literárních novin, Československého vojáka, Nového života 
nebo do německé ročenky Urania Universum, vydávané v Lipsku, kde psal o československém průmyslu. Je 
členem a spoluzakladatelem Klubu novinářů Pražského jara. Je v Unii českých spisovatelů. 



 276 

   Spolu s akademickým architektem a akad. malířem Josefem Plškem pořádali výstavu Sonety symetrie, na 
níž J. Plšek představil své fotografie na téma veršů Milana Dubského. Výstava proběhla v Lidovém domě 
v Hybernské ulici pod záštitou ministra kultury ČR Pavla Dostála. Výstava pak putovala do  Divadla na 
Vinohradech,  Domova seniorů ve Zvonkové a 18. ledna 2006 se konala její vernisáž v Galerii v pátém patře na 
úřadě Prahy 10. 

 

 
 

Jindřich Maudr 
 
V roce 2008 jsem napsal do „desítkových“ novin článek o Františku Čapkovi, který zvítězil v roce 1948 na 

XIV. olympijských hrách v Londýně v desetikilometrové kanoistické disciplíně. V Praze 10 však žil a sportoval 
také řecko-římský zápasník Jindřich Maudr. Ten již v roce 1928 vybojoval na olympiádě v Amsterodamu 
stříbrnou medaili. 

Jindřich Maudr se narodil 10. ledna 1908 v Praze a zemřel 1. května 1990. Vyrůstal ve Vršovicích, kde bydlel 
v tehdejší Palackého ulici (dnes Moskevská). Se sportem začal ve Svazu Dělnických tělocvičných jednot. 
Následně vstoupil do AFK Vršovice, kde se věnoval fotbalu a těžké atletice. AFK tehdy neměla tělocvičnu, 
takže se cvičilo, kde se dalo, například ve vršovické restauraci Amerika. Jenže v patnácti letech přešel J. Maudr 
od fotbalu do zápasnického oddílu. Bylo to na truc, neboť dostal facku od svého fotbalového trenéra, který ho 
načapal, jak kouří. A díky této drobné životní epizodě se J. Maudrovi změnil život. V roce 1924 se již stal 
dorosteneckým mistrem Československa v zápase. Následovalo prvenství v soutěži nováčků a vítězství na 
juniorském mistrovství. Další úspěchy na sebe nedaly dlouho čekat, ale to již přestoupil mezi seniory. 
V bantamové váze do 58 kilogramů se v řecko-římském zápase kvalifikoval na IX. olympijské hry, které se 
konaly v roce 1928 v Amsterodamu. I to byl velký úspěch, vždyť v kvalifikaci musel porazit i pravidelné 
účastníky mistrovství Evropy, jako byli Jan Bozděch a Antonín Nič. Stejně dobře se mu vedlo i na samotné 
olympiádě, kde vítězil nad jedním soupeřem za druhým, a dokonce porazil mistra Evropy Itala Giovanni 
Gozziho. Prohrál až ve finále s Němcem Kurtem Leuchtem a získal tak pro Československo stříbro. Navíc se 
říkalo, že rozhodčí v zápase Němcovi až okatě nadržoval.  

Na Mistrovství Evropy v roce 1930 ve Stockholmu skončil v lehké váze pátý a o rok později vybojoval na 
evropském šampionátu v Praze ve váze do 62 kg bronzovou medaili. X. olympijské hry se měly konat v roce 
1932 v Los Angeles, ale našim sportovcům hrozilo, že se na ní kvůli nedostatku peněz nedostanou. Konaly se 
proto finanční sbírky. Na Maudra se složil jeho klub Bohemians Praha a on tak mohl pokračovat ve svých 
sportovních úspěších. V Los Angeles nastoupil v pérové váze do 62 kg a střetl se zde s Italem G. Gozzim. Ten 
mu však porážku oplatil, a tak J. Maudr skončil čtvrtý. Jindřich Maudr se tak svými sportovními úspěchy 
nesmazatelně zapsal do historie československého sportu. 

 
 

 
Ing. Antonín Rükl 

 
Ing. Antonín Rükl se narodil 22. září 1932 v Čáslavi. Do Prahy 10 se nastěhoval v roce 1962. V roce 1956 

vystudoval v Praze ČVUT fakultu zeměměřičskou, obor geodetická astronomie. V letech 1957 až 1959 pracoval 
v astronomickém oddělení Geodetického ústavu v Praze a od roku 1960 pracoval v Planetáriu Praha v různých 
vedoucích funkcích. Od sloučení Planetária se Štefánikovou hvězdárnou v roce 1979 se stal zástupcem ředitele 
Hvězdárny a planetária hl. m. Prahy a od roku 2000 je zde zaměstnán jako vědecký pracovník. 

Kromě astronomie se zabývá také kartografií a mapováním těles sluneční soustavy, především pak Měsíce. 
Vypracoval původní techniku kresby útvarů na povrchu Měsíce a techniku přesné kresby kosmických objektů. Je 
autorem astronomických atlasů a obrazových publikací, které byly přeloženy do 10 jazyků. V roce 1968 mu 
vyšla kniha Souhvězdí, následoval Školní atlas světa, kde se postaral o astronomickou část (1970), dále to byla 
díla Moon, Mars a Venus (1976), Welten, Sterne und Planeten (1979), Obrazy z hlubin vesmíru (1988),  
Mondatlas (1990), Atlas Měsíce (1991), Souhvězdí (1996), Minimum o hvězdách (1997), Školní atlas světa, kde 
znovu vytvořil astronomickou část (1998). Kniha Pohledy do vesmíru se dočkala dvou vydání (2003 a 2005), 
Atlas of the Moon (2004) vyšel dokonce v dalekém Japonsku, potom napsal dílo Měsíc dalekohledem (2006). 
V roce 2009 vyšel Atlas vesmíru od Marka A. Garlicka, který Ing. Antonín Rükl přeložil, a který obsahuje přes 
800 map a obrázků. Kromě knih pracoval také na audiovizuálních programech planetária pro školy a veřejnost. 
V současné době se podílí na přípravě programů pro nový digitální projekční systém SkySkan Definiti 
v Planetáriu Praha. 



 277 

Za své zásluhy o oblast astronomie obdržel Koperníkovu a Keplerovu medaili, v roce 1970 obdržel Cenu 
města Prahy a v roce 2000 byla po něm pojmenována planetka 15395 Rukl. Dále obdržel českou cenu Littera 
Astronomica 2004 za popularizaci astronomie, v témž roce získal německou cenu Bruno H. Bürgela za 
popularizaci astronomie v německém jazyce.  

Je čestným členem České astronomické společnosti, kde byl předsedou planetární sekce. Dále byl členem 
Mezinárodní planetární společnosti, v letech 1996 až 1999 byl viceprezidentem Mezinárodní konference ředitelů 
planetárií, od roku 2000 je čestným členem Associace of Lunar and Planetary Observers (ALPO).  

 
 

 
Martha Elefteriadu 

 
Když se řekne jméno Martha Elefteriadu, tak se většině lidí vybaví zpěvačka, která nazpívala písně Dál než 

slunce vstává, Půlnoc je pro mne ránem, Proč přicházíš tak pozdě, lásko?, Zpívej tu píseň kouzelnou nebo Tohle 
boogie woogie. Se svojí sestrou Tenou vytvořily nezaměnitelnou dvojici, která koncertuje již od konce 
šedesátých let. V posledních letech se věnují především řecké muzice. Při poslechu jejich písní, které jsou 
inspirovány Řeckem, dýchne na posluchače atmosféra této země. Příjemnou náladu plnou chytlavých melodií a 
letních dovolenkových vzpomínek umí vytvořit Martha Elefteriadu i v Praze 10, kde žije. 

Rodina Marthy Elefteriadu pochází z Řecka, odkud uprchla před občanskou válkou. Rodiče se usadili 
v Československu a zde Martha v roce 1964 maturovala na brněnském gymnáziu. Následně začala studovat 
medicínu, ale po roce přestoupila na filosofickou fakultu v Brně - obor psychologie. Promovala nakonec až 
v roce 1980, a to na Karlově Universitě. V tomto čase však nezahálela a spolu se svou sestrou se vydaly na 
pěveckou dráhu. Koncem šedesátých let je kytarista Aleš Sigmund přivedl do skupiny Vulkán, kde v té době byli 
i sourozenci Ulrychovi. Ti brzy přešli do seskupení Atlantis. Sestry Elefteriadu se objevily v roce 1968 
v brněnském rozhlase, ale již následující rok je vysílá gramofonová firma Panton jako hosty na Bratislavskou 
lyru.  

V roce 1970 získávají stříbrnou Bratislavskou lyru a vychází jim i první LP nazvané Dál než slunce vstává.  
Zároveň dostávají exkluzivní smlouvu od gramofonové firmy Panton, která jim zaručuje vydání jednoho titulu 
ročně. Téhož roku „českořecké“ dívenky vystupují v Hamburku v pořadu Hits a go go. V roce 1971 vystupují 
s evropskou hudební elitou ve švýcarském Saint Galen a doma dostávají Zlatý štít Pantonu, ocenění za největší 
počet prodaných desek. Dvojice boduje doma i v zahraničí a z hudebních hvězdiček se stávají zářivé hvězdy. 
Mají za sebou stovky vystoupení ročně, vyprodané Lucerny. Dvakrát reprezentují Československo na festivalu 
v polských Sopotech, koncertují v Polsku ve Waršavě v Sale kongresowe. Natáčejí TV medailonky v Sofii a 
v Bukurešti. Také poprvé navštěvují Řecko, kde vystupují v televizním pořadu Synchroni Eva v Athénách.   

Nahrávají ve studiu i s velkými orchestry - Gustava Broma, Karla Vlacha a Martha později i s TV orchestrem 
Václava Zahradníka. V brněnském rozhlase uváděla Martha koncem šedesátých let autorský pořad Hromosvod, 
kde prezentovala bigbeatové skupiny. V letech 1978 vystupují sestry v norském Oslo a o rok později ve 
Stockholmu s kapelou Juraje Čierného, manžela Teny. Martha navíc hostuje v divadle Semafor ve hrách Smutek 
bláznivých panen u Jiřího Suchého a ve hře Má hlava je včelín u Josefa Dvořáka. Martha také v letech 1983 až 
1985 uváděla televizní pořad „Studio B“ v Brně, kde uváděla živá vystoupení alternativních skupin té doby.  

V roce 1983 vychází Martě a Teně deska nazvaná A desky stárnou, kterou s nimi nahrála kapela Juraje 
Čierného. Předtím stihly vytvořit ještě tyto LP: Dál, než slunce vstává (1970), Hrej dál (1972), Modré království 
(1973), Ať se múzy poperou (1975), Řecké prázdniny (1977). Za zmínku stojí i sólová deska Marthy Kresby tuší 
(1980), kterou aranžoval Michael Kocáb a nahrála ji jazzrocková elita osmdesátých let. Autorsky se na ní 
objevují jména Dežo Ursiny, Vladimír Merta, Vladimír Mišík, Oskar Petr, Jiří Dědeček, Václav Kopta aj.  
Album získalo ocenění „Deska roku“ 1980.  

A jelikož skutečně desky stárly, tak se objevily nové nosiče a nové písničky Marthy a Teny, které však 
vycházely již na CD. V roce 1992 se na pultech objevily Nejkrásnější řecké písně a o tři roky později to byly 
Děti z Pirea. V roce 2001 se objevila dokonce „cédéčka“ dvě: Řecké prázdniny a Řecké slunce. V roce 2004 
proběhla reedice Kreseb tuší a v roce 2006 vyšla dvě CD – V rytmu řeckého tance a Ať se múzy poperou.  

V roce 1991 pracovala Martha Elefteriadu pro nadaci Filia, kde byla členkou správní rady. V roce 1992 
zakládá nadaci Filhelenia, která je zaměřena na podporu a šíření řecké kultury, kde je prezidentkou nadace. 
V roce 2004 se stala členkou správní rady Nadace Život umělce, kde se na rok stává dokonce její předsedkyní.  

Jenže ani tento výčet není úplný, Martha Elefteriadu je totiž autorkou titulu „Řecká kuchyně Marthy 
Elefteriadu“. Společně pak v roce 2007 napsaly autobiografickou knížku „Martha a Tena dvojhlasně“. Posledním 
počinem obou sester je, že založily a vedou v Praze výuku kurzů řeckého tance. Svého koníčka zde tak našla 
spousta lidí. Ale ani mimopražští nepřijdou zkrátka, neboť se pořádají víkendové kurzy. V příštím roce je 
naplánována výuka na krásném ostrově Zakynthos. Řecké tance jsou kolové, proto se mohou hlásit i jednotlivci. 
Nerozhoduje ani věk, neboť v Řecku tančí každý, od malých dětí až po letité tanečníky.  



 278 

V současné době také můžeme Marthu vidět a slyšet v hudebním seskupení Arionas, které vzniklo v roce 
2005, kde hrají a zpívají perské, španělské a řecké písně spolu s perským zpěvákem Shahabem Tolouie 
a kytaristou Stanislavem Barkem. Ale hlavní činností pořád zůstává jejich společné zpívání a hraní s řeckými 
muzikanty Jannisem Asarlidisem a Thomasem Petsinisem ve skupině Colchida, která hraje řeckou lidovou 
muziku. Přijďte si je každý měsíc poslechnout do pražského klubu Lávka, kde skutečně najdete kousek Řecka 
v Praze. Obzvlášť v zimě se hodí trochu řeckého sluníčka…. 

Bližší informace o koncertech se dají dohledat na webových stránkách www.martha-tena.net. 



 279 

 

Závěr 
 
V kronice městské části Praha 10 jsem se snažil zaznamenat všechny podstatné události, 

které se staly především v Praze 10, ale zaznamenal jsem i informace z České republiky 
a ze světa. Nakonec bych rád zmínil ještě milou osobní zprávu, že se mi v tomto roce narodila 
dcera Terezka. 

Chtěl bych také poděkovat všem lidem, kteří mi při práci na kronice pomohli, ať radou 
nebo informací. S ohledem na to, že člověk nemůže postihnout všechno, co se u nás na desítce 
děje, tak budu rád, pokud mi někdo napíše na email: michale@praha10.cz. Budu vděčný 
za informace i fotografie, které se vztahují k současnosti i k minulosti.  

 
Michal Ezechel 
  



 280 

 

Obsah 
 
 

Zápis roku 2009................................................................................................ 3 
Úvod roku 2009 ................................................................................................ 3 
1) Úřad městské části Praha 10 ....................................................................... 7 
1.1) Starosta...................................................................................................... 7 
1.2) Rada městské části Praha 10 .................................................................... 8 
1.3) Zastupitelstvo městské části Praha 10 ................................................... 10 
1.4) Úřad městské části Praha 10 .................................................................. 35 
2) Politický a kulturní rozvoj. Rozvoj školství. Církve ................................ 96 
2.1) Politické strany Prahy 10........................................................................96 
2.2) Kultura .................................................................................................. 100 
2.2.1) Galerie v pátém patře ........................................................................ 100 
2.2.2) Galerie DESET................................................................................... 103 
2.2.3) Strašnické divadlo .............................................................................. 105 
2.2.4) Divadlo Miriam .................................................................................. 108 
2.2.5) Kulturní dům Barikádníků ............................................................... 109 
2.2.6) Trmalova vila ..................................................................................... 111 
2.2.7) Dům UM ............................................................................................. 116 
2.2.8) Knihovny ............................................................................................ 117 
2.2.9) InGarden ............................................................................................ 119 
2.2.10) Galerie PRE...................................................................................... 121 
2.2.11) Ostatní kulturní akce ....................................................................... 124 
2.3) Školy ...................................................................................................... 129 
2.3.1) Mateřské školy ................................................................................... 131 
2.3.2) Základní školy .................................................................................... 143 
2.3.3) Střední školy....................................................................................... 158 
2.3.4) Střední odborné učiliště ..................................................................... 166 
2.3.5) Ostatní školy....................................................................................... 169 
2.3.6) Speciální školy .................................................................................... 173 
2.3.7) Základní umělecké školy ................................................................... 175 
2.4) Církve .................................................................................................... 177 
3) Průmysl, obchod, služby .......................................................................... 186 
4) Úpravy obce, doprava, spoje, životní prostředí...................................... 189 
4.1) Výstavba a bydlení ................................................................................ 189 
4.2) Spoje, doprava a úpravy na Praze 10 .................................................. 198 
4.3) Životní prostředí ................................................................................... 208 
5) Sport. Péče o obyvatele – zdravotnictví a sociální pomoc...................... 210 
5.1) Sport ...................................................................................................... 210 
5.2) Péče o obyvatele - zdravotnictví a sociální pomoc............................... 228 



 281 

5.2.1) Zdravotnictví ...................................................................................... 228 
5.2.2) Senioři a sociální pomoc .................................................................... 236 
6) Pohyb obyvatelstva, každodenní život obyvatel obce............................. 241 
6.1) Pohyb obyvatelstva ...............................................................................241 
6.2) Každodenní život obyvatel obce ........................................................... 243 
6.3) Kriminalita ............................................................................................ 256 
6.4) Osobnosti Prahy 10 ...............................................................................261 
Závěr ............................................................................................................. 279 
Obsah............................................................................................................ 280 

 
 


